
Dr. Max Bruhn: 

Bürgermeister Pommerns in 700 Jahren 
Nachstehende Aufstellung ist das Ergebnis einer jahrelangen Forschungs- und Sammel- 
tätigkeit. Die Arbeit ist natürlich kein abgeschlossenes Ganzes und kann keinen Anspruch 
auf Vollständigkeit erheben; denn immer noch werden sich vereinzelt bisher verborgene 
Quellen auftun, die als Mosaiksteinchen neue Erkenntnisse für ein Gesamtbild vermitteln 
können. - Bei den Vorarbeiten wurde festgestellt, daß sich bei den oft unterschiedlichen 
Schreibweisen der Namen für ein und dieselbe Person auch Abweichungen bei Angaben in 
Geburts-, Trau- und Sterbedaten bemerkbar machten, daß die Namen der Ehefrauen bei 
den einzelnen Autoren nicht immer übereinstimmten und daß solche Fehlerquellen manch- 
mal jahrhundertelang sich ,,wie eine ewige Krankheit" vererbten. Wo Irrtümer bereits auf- 
geklärt werden konnten, wurde im Text schon darauf hingewiesen. Trotz eifriger Bemühung 
waren solche Schönheitsfehler beim Mangel an Originalurkunden aber kaum auszumerzen. 
Lücken werden vor allem auch aus den Grenzgebieten bleiben, die erst später unserer 
Heimatprovinz angegliedert wurden:- Orte der „Grenzmark PosenlWestpreußen" und 
BrandenburgINeumark. Um 1930 zählte Pommern rund 80 Städte, darunter einige verhält- 
nismäßig junge (Franzburg 1587, Bergen 1613, Swinemünde 1765), während Saßnitz immer 
noch kein Stadtrecht hatte. Leider lagen von einigen Städten auch aus jüngerer Zeit weder 
Chroniken noch urkundliche Unterlagen vor. Während in den jetzt polnisch verwalteten 
Gebieten Pommerns die letzten Bürgermeister mit der Vertreibung nach 1945 ihr Amt in 
der alten Heimat verloren, sah es in dem bei der „DDR" verbliebenen Vorpommern etwas 
anders aus. Die alten Bgm. wurden zwar aus politischen Gründen alle ihres Amtes enthoben 
und durch linientreue Parteigänger ersetzt. Ihre Namen wechselten in der ersten Nachkriegs- 
zeit häufig. Juristische Vorbildung und fachliche Qualitäten spielten bei der Stellenbesetzung 
kaum noch eine Rolle. Ja, es wurden Fälle bekannt, daß höchst kriminelle Elemente mit 
beträchtlichen Vorstrafen solche verantwortlichen Stellen bekleiden durften. Es fällt schwer, 
auch solche Namen in unsere Betrachtung mit einzubeziehen. - Sinn und Aufgabe dieser 
Arbeit kann es nicht sein, bloße Namen und Daten zu sammeln und sie nach dem Muster 
zahlreicher Stadtchroniken zeitlich aneinanderzureihen. Soweit es möglich war, wurden im 
Hinblick auf forschende Historiker und Genealogen Aszendenz und Deszendenz, d. h. 
Ahnen und Enkel in der Kurzbiographie genannt, um so eine genealogische Verquickung 
und Versippung der pommerschen Ratsverwandten aus früherer Zeit augenscheinlich zu 
machen. Der leider allzufrüh verstorbene Dr. Hans Koeppen stellte in seinen „Stralsunder 
Ratsfamilien" (S. 15) i. J. 1928 fest: „Von 1 16 Ratsfamilien hatten 93 ihre Frauen aus Rats- 
familien genommen, die Witwen von Ratsherren mit eingerechnet." Solche verwandtschaft- 
lichen Bindungen spielten auch in anderen pommerschen Städten eine bedeutende Rolle bei 
der Auswahl der Ratsmitglieder. Viele Bgm. waren über das Amt des Kämmerers, Syndicus 
und Ratsmannes zum Stadtoberhaupt aufgestiegen. Wenn wir unter den Tausenden von 
Familiennamen führender Persönlichkeiten aus sieben Jahrhunderten fast nur deutsche 
Namen und ganz verschwindend wenige finden, die auf slawischen Ursprung schließen lassen 
(Kreis Flatow z. B.), dann widersprechen solche Tatsachen allein schon einer von gewissen 
Kreisen gerne geübten östlich orientierten Zweckpropaganda vom „urpolnischen Pom- 
mern". 700 Jahre deutscher Geschichte lassen sich nicht einfach auslöschen und verleugnen, 
auch wenn einige Fanatiker im In- und Ausland nicht müde werden, das Geschichtsbild zu 
verfälschen. Nicht nur vielseitige genealogische, sondern auch kulturhistorische, ethno- 
logische Erkenntnisse und Forschungsanregungen soll diese Aufstellung vermittlen. -Woher 
kamen nun die Bürgermeister und Ratsherren in ältester Zeit? Einige Familiennamen weisen 
schon auf die Herkunftsländer hin. Zieht man Familiennamen wie Holsten Lübeck, Braun- 
schweig und auch seltene Namen aus den Ostseehäfen Westdeutschlands vergleichsweise 
heran, dann kann wohl nicht nur auf nahe Verwandtschaft, sondern evtl. auch auf die 
Wanderwege geschlossen werden, die im 13. Jh. benutzt wurden: See- und Handelswege an 
der Ostseeküste entlang. Familiennamen Pape, Voghe, Holck, Loytz, Scheele U. a. gab es 
schon früh in Lübeck, Wismar, Rostock, Stralsund, Stettin oder in anderen pommerschen 
Städten, die auf rege Handelsbeziehungen dieser Orte untereinander hinweisen. Das Bild 
der engen Versippung wird noch deutlicher, wenn auch die Ratsmänner und Alterleute in 
die Betrachtung miteingezogen werden, obwohl geschriebene und ungeschriebene Gesetze 



forderten, daß nicht gleichzeitig nahe Verwandte im Rat der Stadt sitzen sollten. Zahlreiche 
Beispiele lassen erkennen, daß die Bürgermeisterwürde vom Vater auf den Sohn und später 
auf den Enkel übertragen wurde. In den größeren Städten waren es in der Regel Juristen, in 
den kleineren Kaufleute und zuweilen auch Altermänner aus dem Handwerk. Beträchtlich 
war der Anteil des Adels. Die angegebenen Jahreszahlen entsprechen häufig nur annähernd 
der Wirklichkeit; sie geben nicht immer die genaue Abgrenzung der jeweiligen Amtszeit 
oder der Lebensdauer des Stelleninhabers an. Zuweilen stimmen sogar die Jahreszahlen in 
den einzelnen Quellen nicht überein. Der Wahlmodus der Bürgermeister war in Pommern 
nicht einheitlich. Es kam vor, daß die Personen nicht für längere Zeitläufe, sondern nur von 
Jahr zu Jahr von den Ratsherren aus deren Mitte gewählt wurden, so daß die beigegebenen 
Jahreszahlen keine durchgehende, sondern eine mehrfach unterbrochene Amtszeit bedeuten 
können (Beispiel: Demmin in früheren Jahrhunderten). Auch Kleinstädte konnten gleich- 
zeitig mehrere Bürgermeister haben, z. B. erster, zweiter Justiz-, Polizei-Bürgermeister, 
Consul dirigens u.a. Oberbürgermeister gab es erst in neuerer Zeit in den größeren Ge- 
meinwesen wie Stettin, Stralsund, Stolp, Schneidemühl, Stargard, Köslin, Greifswald und 
Kolberg. Der Flecken Stolpmünde hatte mehrmals vergeblich versucht, Stadtrechte zu er- 
halten; er wurde von Gemeindevorstehern verwaltet. Noch nach 1260 leiteten in Stettin 
neben dem ,,Schultheiß" (später Bürgermeister) die Ratmannen und Schöffen die Geschicke 
der Stadt. In Stettin war das Schultheißamt seit 1260 in der Familie Barvoot erblich und 
konnte beim Aussterben der männlichen Linie auch auf Schwiegersöhne und deren Nach- 
kommen übertragen werden (Wussow). Erwähnt sei endlich noch, daß die nach 1933 ein- 
geführten zahlreichen Dorfbürgermeister, vordem Gemeindevorsteher genannt, in dieser 
Betrachtung verständlicherweise unberücksichtigt bleiben mußten. 

Hanstedt, im März 1981 M. B. 
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Abraham, N.N. Pol.-Bgm. in Deutsch- 
Krone 1800103. (52). - Abs, Franz. Bgm. 
in Richtenberg 1752174. (1). - V. Abts- 
hagen, Hans. * um 1420, t nach 3. 10.1492. 
(Sohn von Hans und Lucia V. Leko.) CO um 
1430 Bade, Katharina, * Kolberg um 1400, 
t vor 1499 (sie war CO I. Kröger, Albrecht, 
Bgm. in Kolberg). Bgm. in Treptow an der 
Rega 1452, 1469, 1474, 1490. Wohl iden- 
tisch mit Johannes A. 7 1505, CO Elisab. 
Säger; erbgesessen auf Ninikow (nach DGB 
40, S.563). Nach Ahnentafel Kar1 Loeck 
aus Stettin: Hans (Johann) V. Abteshagen, 
* um 1434, erwarb vor 1460 ' 1 3  des Dorfes 
Schleffin für 1000 Vinkenaugen zusammen 
mit seinem Schwager, dem Bgm. Nagel zu 
Treptow und am 30. 10. 1476 von Claus 
Borcke auf Regenwalde das Dorf Ninikow 
für 2000 Mark; verkaufte 1490 ganz Nini- 
kow und l/z Schleffin für 600 rhein. Gulden 
an Domkapitel Cammin. War Sohn von 
Kanzler Hans V. A. ;, 11). - V. Abtshagen, 
Hans. Mag. phil. 1445 Kanzler des Herzogs 
Bogislav IX. CO Lucia V. Letow (Lekow?). 
1449 Bgm. Treptow an der Rega. Sein Sohn 
Hans der Jüngere folgte ihm im Amt des 
Bgm. 1452. (20). - V. Abtshagen, Heinrich. 
* um 1415, 7 vor 1491. Bgm. in Köslin 
1459, 1464, 1482. 1459 kauft er die Hälfte 
von Alt-Beltz, 1468 die Zinsen der Bede 
von Nerin für 300 Mark. (1, 20). - V. Abts- 
hagen, Heinrich. 0 1390 V. Luchentin, 
N.N. Bgm. in Treptow an der Rega 14001 
25, auf Zapplin und Anteil an Schleffin, um 
1365. Großvater des Bgms. Hans V. A. 
CO Bade in Treptow an der Rega. Sohn 
Hans V. A. war Kanzler Bogislavs. (1 1, 20). 
- V. Abtshagen, Johann. (Sohn des Hans 
und der Catharina Bade.) w a c h  1513. 
Bgm. in Treptow an der Rega 1492, 1505. 
Besitzer auf M.-Zapplin und Ninikow 15 11. 
Er hatte (1491) zwei ungeratene Söhne 
(„Schnapphähne"): Hans und Heinrich, 

denen das Gut Zapplin deshalb abgenom- 
men wurde. Sie gingen nach Dänemark. CO 
I. Elisabeth V. Säger und CO 11. Elisabeth 
V. Horn, a. d. H. Wusterwitz (?). (11, 12). - 
V. Abtshagen, Johannes (Hans). Bgm. in 
Treptow an der Rega 1452191, 7 1492. 
Erbherr auf Ninikow (halb). 03 I. vor 1452 
Catharina Bade; CO 11. 1469 Elisabeth 
Horn. Tochter: Lucia CO N.N. Pahlen. 
(29). - Ackermann, Dr. * . . ., t 13. Nov. 
1931. Ob.-Bgm. in Stettin, seit 1907, 1909, 
1916, 1923 . . . Sein Bild in M. Wehrmann, 
Geschichte von Stettin 1911, S. 449. (27). 
- Ackermann, J. F. W. Bgm. in Falkenburg 
1838140. (1). - V. Ackern, Joh. Bernhard. 
Bgm. in Garz auf Rügen 1778195. (1). - 
Adamski, Andreas. Bgm. in Flatow 17511 
53, 1756159. (53). - Adebar, Hans. * . . ., 
t 1506. CO 1480 V. Horn, Geseke (Tochter 
von Bgm. Lubbrecht H.), * um 1460. Bgm. 
in Kolberg 1450, 1499, 1505. Er war Sohn 
des Lubke A., Bgm. zu Greifenberg, und 
der Thalia V. Schladen („altes Geschlecht, 
aber seit etlichen Jahren ausgestorben"). 
(11, 20). - Adebahr, Hans. Bgm. in Kol- 
berg seit 1505. Identisch mit dem Bgm. 
Hans Adebar, 03 mit Elisabeth Rango? 
(20). - Adebahr, J. (Hans). * . .., t 1582. 
Sohn von Caspar A. CO V. Platen. 03 
Range, Elisabeth, t 1606. Bgm. in Kolberg, 
erbgesessen auf Büssow. Tochter Elisabeth 
CO Simon Schünemann in Schivelbein. 
(20). - Adebar, Lorentz. 1614 Bgm. in 
Rügenwalde und erbgesessen auf Büssow 
1620126. (1, 6). - Adebahr, Lübke. CO 
V. Baden, Cathar. (Tochter von Bgm. in 
Kolberg). Bgm. zu Kolberg (oder Greifen- 
berg?), erbgesessen zu Lützow bei Greifen- 
berg. Bekannt sind Söhne Simon und Hans. 
1463 verkaufte Lübke A. Lützow und zog 
nach Kolberg. Seine Ehefrau heißt bei Spr. 
a.a.0. Thalia V. Schladen. (20). - Adebar, 
Pawel. Bgm. in Anklam 1447; Ratmann 
ebd. 1436 bis 1439. (47). - Adelhelm, 
Philipp. * . . ., t 1612. Bgm. in Wolgast 1610. 
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Bgm. in Kolberg). Bgm. in Treptow an der 
Rega 1452, 1469, 1474, 1490. Wohl iden- 
tisch mit Johannes A. 7 1505, CO Elisab. 
Säger; erbgesessen auf Ninikow (nach DGB 
40, S.563). Nach Ahnentafel Kar1 Loeck 
aus Stettin: Hans (Johann) V. Abteshagen, 
* um 1434, erwarb vor 1460 ' 1 3  des Dorfes 
Schleffin für 1000 Vinkenaugen zusammen 
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für 2000 Mark; verkaufte 1490 ganz Nini- 
kow und l/z Schleffin für 600 rhein. Gulden 
an Domkapitel Cammin. War Sohn von 
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Hans. Mag. phil. 1445 Kanzler des Herzogs 
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Besitzer auf M.-Zapplin und Ninikow 15 11. 
Er hatte (1491) zwei ungeratene Söhne 
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denen das Gut Zapplin deshalb abgenom- 
men wurde. Sie gingen nach Dänemark. CO 
I. Elisabeth V. Säger und CO 11. Elisabeth 
V. Horn, a. d. H. Wusterwitz (?). (11, 12). - 
V. Abtshagen, Johannes (Hans). Bgm. in 
Treptow an der Rega 1452191, 7 1492. 
Erbherr auf Ninikow (halb). 03 I. vor 1452 
Catharina Bade; CO 11. 1469 Elisabeth 
Horn. Tochter: Lucia CO N.N. Pahlen. 
(29). - Ackermann, Dr. * . . ., t 13. Nov. 
1931. Ob.-Bgm. in Stettin, seit 1907, 1909, 
1916, 1923 . . . Sein Bild in M. Wehrmann, 
Geschichte von Stettin 1911, S. 449. (27). 
- Ackermann, J. F. W. Bgm. in Falkenburg 
1838140. (1). - V. Ackern, Joh. Bernhard. 
Bgm. in Garz auf Rügen 1778195. (1). - 
Adamski, Andreas. Bgm. in Flatow 17511 
53, 1756159. (53). - Adebar, Hans. * . . ., 
t 1506. CO 1480 V. Horn, Geseke (Tochter 
von Bgm. Lubbrecht H.), * um 1460. Bgm. 
in Kolberg 1450, 1499, 1505. Er war Sohn 
des Lubke A., Bgm. zu Greifenberg, und 
der Thalia V. Schladen („altes Geschlecht, 
aber seit etlichen Jahren ausgestorben"). 
(11, 20). - Adebahr, Hans. Bgm. in Kol- 
berg seit 1505. Identisch mit dem Bgm. 
Hans Adebar, 03 mit Elisabeth Rango? 
(20). - Adebahr, J. (Hans). * . .., t 1582. 
Sohn von Caspar A. CO V. Platen. 03 
Range, Elisabeth, t 1606. Bgm. in Kolberg, 
erbgesessen auf Büssow. Tochter Elisabeth 
CO Simon Schünemann in Schivelbein. 
(20). - Adebar, Lorentz. 1614 Bgm. in 
Rügenwalde und erbgesessen auf Büssow 
1620126. (1, 6). - Adebahr, Lübke. CO 
V. Baden, Cathar. (Tochter von Bgm. in 
Kolberg). Bgm. zu Kolberg (oder Greifen- 
berg?), erbgesessen zu Lützow bei Greifen- 
berg. Bekannt sind Söhne Simon und Hans. 
1463 verkaufte Lübke A. Lützow und zog 
nach Kolberg. Seine Ehefrau heißt bei Spr. 
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Pawel. Bgm. in Anklam 1447; Ratmann 
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(1). - van Affen, Hans. * . . ., 1432. Bgm. 
in Stettin 1431. (1). - Ahrenholt, Christian. 
* ..., t 1685. Bgm. in Barth 1682. CO 
Ilsabe Malchow. (1, 20). - Ahrens, Hans. 
1628 Bgm. in Damgarten, env. 1610135. 
(4). - Ahrens, Hans. Bgm. in Grimmen 
1740. (20). - Akelbein, Joh. Gottlieb. 
Bgm. in Deutsch-Krone 179711800. (52).- 
Alberti, Jacob Christoph. Getauft 27. 2. 
1692, t 22. 1. 1741. Bgm. in Neustettin 
1736141. (Nach L.-Sp. schon 1726). (1, 20). 
- Alberti, Jakob Christoph. (Sohn des Phi- 
lipp Heinrich A. und der Sophie Waldow, 
Pastor in Gützlaffshagen.) Getauft 27. 2. 
1692, t 22. 1. 1741. Bgm. in Neustettin 
1726. (21). - Albertus. Bgm. in Treptow 
an der Rega 1332. (80). - Albrecht. Cons. 
dirigens in Dramburg 1740154. t 61 Jahre 
alt. (90). - Albrecht. Bgm. in Jarmen seit 
1882, 1890, 1903, 1908. (60). - Albrecht, 
Johann. Bgm. in Bärwalde 1655 bis . . . (1). 
- Albrecht, Martin. * . . ., t vor August 1762 
(wohl: 1754, 61, Jahre alt). Bgm. und Salz- 
faktor in Dramburg. Ist 1727 und 1741 Pate 
bei Runtze ebd. CO Esther Leonore Wag- 
ner, t ebd. 15. 4. 1795 (Tochter von Chr. 
W., Bgm. in Dramburg). Sie CO 11. Fried- 
rich Konrad Engel aus Mecklenburg, Pfar- 
rer in Dramburg. (20, 90). - Alerd, Clawes. 
Bgm. in Tribsees 1438. (1). - Alexander, 
Dr. 1914: 2. Bgm. in Köslin. (3). - Almer, 
Georg Christian. Bgm. in Loitz von 1725 bis 
vor 1755. (Nach L.-Spr. noch 1760 Bgrn., 
auch Amtsnotar.) (20, 33). - Almer(s), 
Johann. CO Gieliss, Gertrud. Bgm. in 
Loitz vor 1612. Personengleich mit Bgm. 
Johannes Almer in Loitz 1651 (n. Kratz)? 
(1). - Alms, T. Bgm. in Grimmen 1845, 
1858. (1). - Amende, Louis. 1903 Bgm. in 
uckermünde. (82 C). - Andreae, Andreas. 
* ..., t vor 1700. Bgm. in Neuwarp 1682. 
(1). - Andrae, Friedrich Anastasius. * Stet- 
tin?, t 1783. Bgm. in Stolp 1749 und später; 
Landrat. (1, 75 C). - Anklam, Dr. Bgm. in 
Rügenwalde 1930, 1924. Identisch mit Dr. 
Anklam, 1917 Bgm. in Damgarten? (20, 
70). - V. Apenborch, Hans. Bgm. in Wollin 
1465167. (1, 22). - V. Apenborg, Henning. 
Bgm. in Stettin 1440142 bis 1430. 1433 auf 
Woltersdorf. 03 Tilse von Wobbermin. 
(22). - V. Apenborg, Otto. * um 1335, t 
nach 1406. Bgm. in Wollin 1406. (14, 20, 
22). - Appelmann, Heinrich. * . . ., t 1603. 
Bgm. in Stargard 1595. (1). - Appelmann, 
Hinrik. Bgm. in Treptow an der Rega 1442. 
(20, 80c). - Appelmann, Joachim. * um 
1505110, t 1579. Bgm. in Stargard 1576. 
(Nach L.-Spr. war ein Appelmann, N.N. 
schon um 1555 Bgm. in Stargard.) 1567 war 
Bgm. A. Hausbesitzer'in St. (1, 15, 89). - 

Appelmann, Joachim. * um 1505110, t 
1579. Bgm. in Stargard 1576. Seine Tochter 
Rixa (* 1555) CO Georg Albrecht, Senator 
ebd. (20). - Appelmann, Joh. (Nik.). (Aus 
Friedeberg?) CO Segefeld, Anna (Tochter 
des Christian und der Anna V. Mildenitz 
1473). Bgm. in Stargard 1493. Wohl iden- 
tisch mit Nikolaus A., der vorher Bgm. in 
Friedeberg war. CO Anna Segefeld (Toch- 
ter des Christian S. und Anna V. Mildenitz 
aus Stargard). (20). - Arndes, Hans. Bgm. 
in Barth 1578, 1581. (1, 77a). - Arndt, 
Friedrich Karl. * Gr.-Schoritz auf Rügen 
19. 1. 1772, Stralsund 2. 6. 1815 (43 J.). 
CO Posewald 24. 1. 1801 Arndt, Anna 
Karoline Elis. (seine Base), kinderlos. Bgm. 
und Stadtrichter in Bergen auf Rügen 18091 
1815 (Bruder von Ernst-Moritz A.). (11). - 
Arnold, Friedrich Wilhelm. * 7. 6. 1786, 

27.11.1846. Bgm. in Stolp 1827 U. später. 
03 10. 12. 181 1 Wilhelmine Marie Haber- 
sang, * Stolp 29. 7. 1779, t ebd. 1. 9. 1829 
(Tochter von Wilhelm Gottlieb H., Gastwirt 
ebd.). (1, 20). - Arnswald, Hinricus. Bgm. 
in Wollin 1343. (1). - Arnt. 1359 Schult- 
heiß in Arnswalde. (34). - Aschenbrenner, 
Hans. Bgm. in Schlawe 1414. (1, 72). - 
Audouart, Franz Carl Wilhelm. t 29: 6. 
1866. Bgm. in uckermünde 1827 bis nach 
1864. Offizier. (1, 82c). - Aue, Joachim 
Friedrich. * . . ., t 1744. Bgm. in Gollnow 
1731. (1). - Auen, Matthias. Bgm. in 
Demmin, 1753, 1579. (51a). - Aven, 
Gercke. Bgm. in Grimmen 1391. (58 b). - 
Aven, Gercke. * um 1464 in Grimmen, t 
1531 ebd. CO von 1500 Gesa Schollen. 
Bgm. in Grimmen bis 1531. Vorher Rats- 
herr ebd. (20, 58b). - Aven, Gerard. * . . ., t 1582. Bgm. in Grimmen 1575. (1). - 
Aven, Johannes. * . . ., t vor 1643. Bgm. in 
Grimmen 1626, 1628, 1633. (1, 20). - 
Aven, Niclas. * Grimmen um 1505, t ebd. 
10. 12. 1558. CO ebd. 1529 Catharina 
V. d. Lipe, * um 1505. Bgm. in Grimmen 
1604, 1641, 1642. (1, 20). - Aven, Hein- 
rich. t 1438. Bgm. in Grimmen vor 1438. 
(58b). - Ave(n), Nicolaus I. CO 1429 
Catharina Lipe. Bgm. in Grimmen 1559, 
1564. (1, 20). - Ave(n), Nicolaus 11. * . . ., 
t vor 1615 (wahrscheinlich 1613). Bgm. in 
Grimmen 1605, 1612. CO 1589 Barbara 
Lipe. Tochter von Albrecht L., Bgm. ebd. 
(L20). 

Bade, Leonhard. Bgm. in Kolberg um 
1400. - Barvoth, Conrad. 1331 Bgm. in 
Stettin. Kfm. 1325 Ratsherr Haltermann. - 

Bade (von Baden), Bernhard. * Kolberg 
1365, t 1436. 1424136 Bgm. in Kolberg, 
1402 Ratsherr, 1408 Kämmerer ebd. 03 
Heidenreich, N.N. (62b). - Backe, Gott- 
hilf. CO 5. 7. 1799 Helene Friederike 
Knörle, * 7. 3. 1776, t 24. 2. 1852. Bgm. U. 
Kreisjustizrat in Cörlin (Körlin), * 1. 7. 
1774, 8. 8. 1846. Quelle: Mitteilungsblatt 
der Familie Backe Nr. 2, April 1925. - 
Backmünch, Germanus. * 26. 7. 1588, t 26. 
5. 1652. Bgm. in Demmin 1642148 (monat- 
lich abwechselnd mit Bgm. Bramber). (18, 
51a). - Bade, Albrecht (Albert). * um 
1410?, t 1479 in Kolberg. CO um 1450 
V. Braunschweig, Richmuth (Richmunde); 
sie CO 11. Hans Schlieff ebd. Bgm. in Kol- 
berg 1437179. Tochter: Katharina, Sohn: 
Bartholomeus B. (personengleich mit Claus 
oder Albrecht V. Baden, Bgm. in Kolberg?). 
(20, 21, 62 b und d). - Bade, Heidenreich 
(Heinrich). * Kolberg um 131512.5, t nach 
1364. (Sohn des Bernd B. CO V. Heiden- 
reich in Kolberg.) Bgm. in Kolberg 1364; 
Ratsherr 1363. Erbherr auf Langenfeld und 
Büssow. 2 Söhne: Leonhard, 1424 Bgm. in 
Kolberg. Henning, Sülzvenvalter in Kol- 
berg. (11, 62b und d). - Bade, Lenard. 
* Kolberg 1365, t ebd. vor 1436. (Sohn 
V. Heidenreich B., Bürgermeister ebd.) 
Bgm. in Kolberg 1424136. Salzjunker und 
Erbherr zu Langenfeld und Büssow. Seine 
Tochter Katharina CO I. Anton Krögher, 
CO 11. Hans V. Abtshagen, Bgm. in Trep- 
tow an der Rega. (11, 62d). - Bähr. Bgm. 
in Belgard 1847, .1864. (1). - Bärenwald, 
Johann. Bgm. in Kolberg um 1600? Tochter 
Anna CO Bgm. Lorenz Böddeker ebd. 
(11). - Bärwalde, Johann. * . . ., t 1493. 
(Sohn von Bgm. Hermann B.) CO V. Levet- 
zow, Agnes, * um 1445. Sie CO 11. Henning 
Knubbes. Bgm. und Ratmann in Kolberg 
1484. (Tochter Anna Bärenwald, CO Bgm. 
Lorenz Böddeker in Kolberg). (1 1, 20). - 
Bärenwald, Hermann. * . . ., t Kolberg 1435. 
CO Bade, Wibeke (Tochter von Bgm. Hey- 
denreich B. ebd.). Bgm. in Kolberg 1425. 
(Sohn Johann, 1493, Bgm. ebd.) (11, 20). 
- Bäringer, Joh. Chrn. Bgm. in Franzburg 
168911720. (54a). - Bahll, David Philipp 
Theod. Bgm. in Richtenberg 1826141. (1). - 
Bahrt, Zabel. Um 1416 Bgm. in Pasewalk. 
(67a). - Bake, Gotthilf. Bgm. in Körlin, 
Kreis Kolberg. (Identisch mit Bgm. Gottlieb 
B. in Köslin?) (27). - Bake, Gottlieb. Bgm. 
in Köslin (177411846). (27). - Balke, Rei- 
marus. Bgm. in Anklam 1491. (1). - Balke, 
Titke. Bgm. in Wolgast 1461, 1494. (1). - 
Balierstedt, Georg. * . . ., t 1547. CO Flun- 
der, Anna aus Wolgast; sie CO 11. Husen, 
Erasmus, fürstlicher Kanzler ebd. Bgm. in 

Wolgast (um 1500?). (1, 20). - Balthasar, 
Bernhard. * 1687188, t 1765 (1. März). 
(Sohn des Augustin B. I., Generalsuper- 
intendent in Vorpommern.) Bgm. in Stral- 
sund vor 1765. 03 Ilse Dorothea Hahn. 
(10, 11). - Balthasar, Heinrich Dr. * Franz- 
burg 18. 1. 1624, t 1670 (23. Januar) in 
Greifswald. CO Hoyer, Anna Marg., sie 
CO 11. Dieckmann, Bernhard, 1698. 
Bgm. in Greifswald 1663, 1664170. War 
Sohn von M. Jacob B. 111, Konrektor in 
Anklam und der Gertrud Burmeister. (20). 
- Balthasar, Johann. Bgm. in Gützkow um 
1800? Oder: Johann Balthasar Pütter 
179011818? (20). - Balthasar, Joh. Gustav. 
* Rostock 19. 6. 1704, t Greifswald 4. 12. 
1773. CO Juliane Battus (Tochter von The- 
odor B., Diakonus ebd.). 1753173 Bgm. in 
Greifswald. (16, 20). - Balthasar, Joh. 
Gustav. * 1704, 1773. (Sohn von Jacob B. 
und Anna Gerdes ebd.) 1746 geadelt. Bgm. 
in Greifswald 1753173. Von den abrücken- 
den Preußen wird er zusammen mit drei 
Ratsherren 1758 als Geisel fortgeführt. 
War auch Landrat in Greifswald. Tochter 
Kathar. Elisabeth, CO Muhrbeck, Prof. der 
Philosophie in Greifswald. (10, 13, 57c). - 
Baltzer, Ludwig. Bgm. in Pyritz 1608. (68). 
- Balzer, Bernhard. * 2. 2. 1680, t 1. 3: 
1765. (Sohn des Pastors Dr. Augustin B. 
und der Anna Hagemeister.) 03 Hahn, 
Ilsabe (Tochter des Krämers Zacharias H.). 
Bgm. in Stralsund 1761. Ratsherr 1740 und 
Provisor am Kloster St. Jürgen am Strande. 
(20, 77g). - Bandekow, Jakob. 11. CO 16. 
2. 1641 Rebenstich, Anna. Bgm. in Arns- 
walde vor 1650. Agricola et senator., * 
Krienke um 1600, o Arnswalde 29.9. 1693 
(92 Jahre alt). I. 03 Ursula Witten, t 1638, 
nachdem sie aus poln. Exil zurückgekehrt 
war. (20, 34). - Bandelow. Bgm. in Pyritz 
1801 . . . (1, 68). - Banke, A. G. (Carl Gott- 
lieb Banks?). Bgm. in Falkenburg 1842157. 
(1, 90). - Bannier. 1927 Bgm. in Pölitz bei 
Stettin. (82). - Bantsyn, Matthias. Consul 
civitatis in Stolp 1391. (5). - Barckow, 
Michael. Bgm. in Wollin (um 1550?). 03 
Sophia Parcham; sie CO 11. Dionysius Me- 
wea, Bgm. in Wollin. (11). - Barfknecht. 
Bgm. in Swinemünde 1801. (1, 15). - Barf- 
knecht, Carl Benjamin. * Greifenberg? . . ., 

1776. Bgm. in Belgard (unverehel.) 1759, 
1775. (1, 11). - Barfknecht, Samuel. Bgm. 
in Greifenberg 1722 und später. t 1729. 
CO I. Anna Marie Möller, * 28. 6. 1693, 
t 22. 12. 1717 (Tochter von Lorenz B. und 
der E;va Kathar. Krüger). CO 11. Marie Elis. 
Redtel, getauft 16. 9. 1678, t 1. 6. 1727 
(Tochter von Heinrich R., Tuchmacher in 
Stettin). (17, 20). - Barfot, Conrad. * um 



(1). - van Affen, Hans. * . . ., 1432. Bgm. 
in Stettin 1431. (1). - Ahrenholt, Christian. 
* ..., t 1685. Bgm. in Barth 1682. CO 
Ilsabe Malchow. (1, 20). - Ahrens, Hans. 
1628 Bgm. in Damgarten, env. 1610135. 
(4). - Ahrens, Hans. Bgm. in Grimmen 
1740. (20). - Akelbein, Joh. Gottlieb. 
Bgm. in Deutsch-Krone 179711800. (52).- 
Alberti, Jacob Christoph. Getauft 27. 2. 
1692, t 22. 1. 1741. Bgm. in Neustettin 
1736141. (Nach L.-Sp. schon 1726). (1, 20). 
- Alberti, Jakob Christoph. (Sohn des Phi- 
lipp Heinrich A. und der Sophie Waldow, 
Pastor in Gützlaffshagen.) Getauft 27. 2. 
1692, t 22. 1. 1741. Bgm. in Neustettin 
1726. (21). - Albertus. Bgm. in Treptow 
an der Rega 1332. (80). - Albrecht. Cons. 
dirigens in Dramburg 1740154. t 61 Jahre 
alt. (90). - Albrecht. Bgm. in Jarmen seit 
1882, 1890, 1903, 1908. (60). - Albrecht, 
Johann. Bgm. in Bärwalde 1655 bis . . . (1). 
- Albrecht, Martin. * . . ., t vor August 1762 
(wohl: 1754, 61, Jahre alt). Bgm. und Salz- 
faktor in Dramburg. Ist 1727 und 1741 Pate 
bei Runtze ebd. CO Esther Leonore Wag- 
ner, t ebd. 15. 4. 1795 (Tochter von Chr. 
W., Bgm. in Dramburg). Sie CO 11. Fried- 
rich Konrad Engel aus Mecklenburg, Pfar- 
rer in Dramburg. (20, 90). - Alerd, Clawes. 
Bgm. in Tribsees 1438. (1). - Alexander, 
Dr. 1914: 2. Bgm. in Köslin. (3). - Almer, 
Georg Christian. Bgm. in Loitz von 1725 bis 
vor 1755. (Nach L.-Spr. noch 1760 Bgrn., 
auch Amtsnotar.) (20, 33). - Almer(s), 
Johann. CO Gieliss, Gertrud. Bgm. in 
Loitz vor 1612. Personengleich mit Bgm. 
Johannes Almer in Loitz 1651 (n. Kratz)? 
(1). - Alms, T. Bgm. in Grimmen 1845, 
1858. (1). - Amende, Louis. 1903 Bgm. in 
uckermünde. (82 C). - Andreae, Andreas. 
* ..., t vor 1700. Bgm. in Neuwarp 1682. 
(1). - Andrae, Friedrich Anastasius. * Stet- 
tin?, t 1783. Bgm. in Stolp 1749 und später; 
Landrat. (1, 75 C). - Anklam, Dr. Bgm. in 
Rügenwalde 1930, 1924. Identisch mit Dr. 
Anklam, 1917 Bgm. in Damgarten? (20, 
70). - V. Apenborch, Hans. Bgm. in Wollin 
1465167. (1, 22). - V. Apenborg, Henning. 
Bgm. in Stettin 1440142 bis 1430. 1433 auf 
Woltersdorf. 03 Tilse von Wobbermin. 
(22). - V. Apenborg, Otto. * um 1335, t 
nach 1406. Bgm. in Wollin 1406. (14, 20, 
22). - Appelmann, Heinrich. * . . ., t 1603. 
Bgm. in Stargard 1595. (1). - Appelmann, 
Hinrik. Bgm. in Treptow an der Rega 1442. 
(20, 80c). - Appelmann, Joachim. * um 
1505110, t 1579. Bgm. in Stargard 1576. 
(Nach L.-Spr. war ein Appelmann, N.N. 
schon um 1555 Bgm. in Stargard.) 1567 war 
Bgm. A. Hausbesitzer'in St. (1, 15, 89). - 

Appelmann, Joachim. * um 1505110, t 
1579. Bgm. in Stargard 1576. Seine Tochter 
Rixa (* 1555) CO Georg Albrecht, Senator 
ebd. (20). - Appelmann, Joh. (Nik.). (Aus 
Friedeberg?) CO Segefeld, Anna (Tochter 
des Christian und der Anna V. Mildenitz 
1473). Bgm. in Stargard 1493. Wohl iden- 
tisch mit Nikolaus A., der vorher Bgm. in 
Friedeberg war. CO Anna Segefeld (Toch- 
ter des Christian S. und Anna V. Mildenitz 
aus Stargard). (20). - Arndes, Hans. Bgm. 
in Barth 1578, 1581. (1, 77a). - Arndt, 
Friedrich Karl. * Gr.-Schoritz auf Rügen 
19. 1. 1772, Stralsund 2. 6. 1815 (43 J.). 
CO Posewald 24. 1. 1801 Arndt, Anna 
Karoline Elis. (seine Base), kinderlos. Bgm. 
und Stadtrichter in Bergen auf Rügen 18091 
1815 (Bruder von Ernst-Moritz A.). (11). - 
Arnold, Friedrich Wilhelm. * 7. 6. 1786, 

27.11.1846. Bgm. in Stolp 1827 U. später. 
03 10. 12. 181 1 Wilhelmine Marie Haber- 
sang, * Stolp 29. 7. 1779, t ebd. 1. 9. 1829 
(Tochter von Wilhelm Gottlieb H., Gastwirt 
ebd.). (1, 20). - Arnswald, Hinricus. Bgm. 
in Wollin 1343. (1). - Arnt. 1359 Schult- 
heiß in Arnswalde. (34). - Aschenbrenner, 
Hans. Bgm. in Schlawe 1414. (1, 72). - 
Audouart, Franz Carl Wilhelm. t 29: 6. 
1866. Bgm. in uckermünde 1827 bis nach 
1864. Offizier. (1, 82c). - Aue, Joachim 
Friedrich. * . . ., t 1744. Bgm. in Gollnow 
1731. (1). - Auen, Matthias. Bgm. in 
Demmin, 1753, 1579. (51a). - Aven, 
Gercke. Bgm. in Grimmen 1391. (58 b). - 
Aven, Gercke. * um 1464 in Grimmen, t 
1531 ebd. CO von 1500 Gesa Schollen. 
Bgm. in Grimmen bis 1531. Vorher Rats- 
herr ebd. (20, 58b). - Aven, Gerard. * . . ., t 1582. Bgm. in Grimmen 1575. (1). - 
Aven, Johannes. * . . ., t vor 1643. Bgm. in 
Grimmen 1626, 1628, 1633. (1, 20). - 
Aven, Niclas. * Grimmen um 1505, t ebd. 
10. 12. 1558. CO ebd. 1529 Catharina 
V. d. Lipe, * um 1505. Bgm. in Grimmen 
1604, 1641, 1642. (1, 20). - Aven, Hein- 
rich. t 1438. Bgm. in Grimmen vor 1438. 
(58b). - Ave(n), Nicolaus I. CO 1429 
Catharina Lipe. Bgm. in Grimmen 1559, 
1564. (1, 20). - Ave(n), Nicolaus 11. * . . ., 
t vor 1615 (wahrscheinlich 1613). Bgm. in 
Grimmen 1605, 1612. CO 1589 Barbara 
Lipe. Tochter von Albrecht L., Bgm. ebd. 
(L20). 

Bade, Leonhard. Bgm. in Kolberg um 
1400. - Barvoth, Conrad. 1331 Bgm. in 
Stettin. Kfm. 1325 Ratsherr Haltermann. - 

Bade (von Baden), Bernhard. * Kolberg 
1365, t 1436. 1424136 Bgm. in Kolberg, 
1402 Ratsherr, 1408 Kämmerer ebd. 03 
Heidenreich, N.N. (62b). - Backe, Gott- 
hilf. CO 5. 7. 1799 Helene Friederike 
Knörle, * 7. 3. 1776, t 24. 2. 1852. Bgm. U. 
Kreisjustizrat in Cörlin (Körlin), * 1. 7. 
1774, 8. 8. 1846. Quelle: Mitteilungsblatt 
der Familie Backe Nr. 2, April 1925. - 
Backmünch, Germanus. * 26. 7. 1588, t 26. 
5. 1652. Bgm. in Demmin 1642148 (monat- 
lich abwechselnd mit Bgm. Bramber). (18, 
51a). - Bade, Albrecht (Albert). * um 
1410?, t 1479 in Kolberg. CO um 1450 
V. Braunschweig, Richmuth (Richmunde); 
sie CO 11. Hans Schlieff ebd. Bgm. in Kol- 
berg 1437179. Tochter: Katharina, Sohn: 
Bartholomeus B. (personengleich mit Claus 
oder Albrecht V. Baden, Bgm. in Kolberg?). 
(20, 21, 62 b und d). - Bade, Heidenreich 
(Heinrich). * Kolberg um 131512.5, t nach 
1364. (Sohn des Bernd B. CO V. Heiden- 
reich in Kolberg.) Bgm. in Kolberg 1364; 
Ratsherr 1363. Erbherr auf Langenfeld und 
Büssow. 2 Söhne: Leonhard, 1424 Bgm. in 
Kolberg. Henning, Sülzvenvalter in Kol- 
berg. (11, 62b und d). - Bade, Lenard. 
* Kolberg 1365, t ebd. vor 1436. (Sohn 
V. Heidenreich B., Bürgermeister ebd.) 
Bgm. in Kolberg 1424136. Salzjunker und 
Erbherr zu Langenfeld und Büssow. Seine 
Tochter Katharina CO I. Anton Krögher, 
CO 11. Hans V. Abtshagen, Bgm. in Trep- 
tow an der Rega. (11, 62d). - Bähr. Bgm. 
in Belgard 1847, .1864. (1). - Bärenwald, 
Johann. Bgm. in Kolberg um 1600? Tochter 
Anna CO Bgm. Lorenz Böddeker ebd. 
(11). - Bärwalde, Johann. * . . ., t 1493. 
(Sohn von Bgm. Hermann B.) CO V. Levet- 
zow, Agnes, * um 1445. Sie CO 11. Henning 
Knubbes. Bgm. und Ratmann in Kolberg 
1484. (Tochter Anna Bärenwald, CO Bgm. 
Lorenz Böddeker in Kolberg). (1 1, 20). - 
Bärenwald, Hermann. * . . ., t Kolberg 1435. 
CO Bade, Wibeke (Tochter von Bgm. Hey- 
denreich B. ebd.). Bgm. in Kolberg 1425. 
(Sohn Johann, 1493, Bgm. ebd.) (11, 20). 
- Bäringer, Joh. Chrn. Bgm. in Franzburg 
168911720. (54a). - Bahll, David Philipp 
Theod. Bgm. in Richtenberg 1826141. (1). - 
Bahrt, Zabel. Um 1416 Bgm. in Pasewalk. 
(67a). - Bake, Gotthilf. Bgm. in Körlin, 
Kreis Kolberg. (Identisch mit Bgm. Gottlieb 
B. in Köslin?) (27). - Bake, Gottlieb. Bgm. 
in Köslin (177411846). (27). - Balke, Rei- 
marus. Bgm. in Anklam 1491. (1). - Balke, 
Titke. Bgm. in Wolgast 1461, 1494. (1). - 
Balierstedt, Georg. * . . ., t 1547. CO Flun- 
der, Anna aus Wolgast; sie CO 11. Husen, 
Erasmus, fürstlicher Kanzler ebd. Bgm. in 

Wolgast (um 1500?). (1, 20). - Balthasar, 
Bernhard. * 1687188, t 1765 (1. März). 
(Sohn des Augustin B. I., Generalsuper- 
intendent in Vorpommern.) Bgm. in Stral- 
sund vor 1765. 03 Ilse Dorothea Hahn. 
(10, 11). - Balthasar, Heinrich Dr. * Franz- 
burg 18. 1. 1624, t 1670 (23. Januar) in 
Greifswald. CO Hoyer, Anna Marg., sie 
CO 11. Dieckmann, Bernhard, 1698. 
Bgm. in Greifswald 1663, 1664170. War 
Sohn von M. Jacob B. 111, Konrektor in 
Anklam und der Gertrud Burmeister. (20). 
- Balthasar, Johann. Bgm. in Gützkow um 
1800? Oder: Johann Balthasar Pütter 
179011818? (20). - Balthasar, Joh. Gustav. 
* Rostock 19. 6. 1704, t Greifswald 4. 12. 
1773. CO Juliane Battus (Tochter von The- 
odor B., Diakonus ebd.). 1753173 Bgm. in 
Greifswald. (16, 20). - Balthasar, Joh. 
Gustav. * 1704, 1773. (Sohn von Jacob B. 
und Anna Gerdes ebd.) 1746 geadelt. Bgm. 
in Greifswald 1753173. Von den abrücken- 
den Preußen wird er zusammen mit drei 
Ratsherren 1758 als Geisel fortgeführt. 
War auch Landrat in Greifswald. Tochter 
Kathar. Elisabeth, CO Muhrbeck, Prof. der 
Philosophie in Greifswald. (10, 13, 57c). - 
Baltzer, Ludwig. Bgm. in Pyritz 1608. (68). 
- Balzer, Bernhard. * 2. 2. 1680, t 1. 3: 
1765. (Sohn des Pastors Dr. Augustin B. 
und der Anna Hagemeister.) 03 Hahn, 
Ilsabe (Tochter des Krämers Zacharias H.). 
Bgm. in Stralsund 1761. Ratsherr 1740 und 
Provisor am Kloster St. Jürgen am Strande. 
(20, 77g). - Bandekow, Jakob. 11. CO 16. 
2. 1641 Rebenstich, Anna. Bgm. in Arns- 
walde vor 1650. Agricola et senator., * 
Krienke um 1600, o Arnswalde 29.9. 1693 
(92 Jahre alt). I. 03 Ursula Witten, t 1638, 
nachdem sie aus poln. Exil zurückgekehrt 
war. (20, 34). - Bandelow. Bgm. in Pyritz 
1801 . . . (1, 68). - Banke, A. G. (Carl Gott- 
lieb Banks?). Bgm. in Falkenburg 1842157. 
(1, 90). - Bannier. 1927 Bgm. in Pölitz bei 
Stettin. (82). - Bantsyn, Matthias. Consul 
civitatis in Stolp 1391. (5). - Barckow, 
Michael. Bgm. in Wollin (um 1550?). 03 
Sophia Parcham; sie CO 11. Dionysius Me- 
wea, Bgm. in Wollin. (11). - Barfknecht. 
Bgm. in Swinemünde 1801. (1, 15). - Barf- 
knecht, Carl Benjamin. * Greifenberg? . . ., 

1776. Bgm. in Belgard (unverehel.) 1759, 
1775. (1, 11). - Barfknecht, Samuel. Bgm. 
in Greifenberg 1722 und später. t 1729. 
CO I. Anna Marie Möller, * 28. 6. 1693, 
t 22. 12. 1717 (Tochter von Lorenz B. und 
der E;va Kathar. Krüger). CO 11. Marie Elis. 
Redtel, getauft 16. 9. 1678, t 1. 6. 1727 
(Tochter von Heinrich R., Tuchmacher in 
Stettin). (17, 20). - Barfot, Conrad. * um 



1275, t 1321 (nach Wehrmann t 1326). 
„Schultheiß" in Stettin 1317. CO N. N. 
Schele (?) (Tochter von Bernhard Sch., 
1327 Schultheiß ebd.). Tochter Dorothea, 
W Albert Sundach. (20, 74e). - Barfoot, 
Heinrich. * um 1235/40?, t nach 1295. 
„Schultheiß" in Stettin 1285, 1295; auch! 
Barvoot; wahrscheinlich der erste deutsche 
Bgm. in Stettin. Schon 1247 wird d. „Schult- 
heiß" Werner Barfuß in Stettin erwähnt, 
dort 1272. (14,74 e). - V. Barfoth, Werner. 
* um 1200, CO um 1235 N.N. 1243 ,,Schult- 
heiß" in Stettin. Erwähnt bei Vergabe der 
Stadtrechte durch Herzog Barnim I. -V. Bar- 
fuß, Höno Ludwig. * ..., t 1782. Bgm. und 
Landrat in Stargard 1758. (1). - Baringer, 
Joh. Christian. Bgm. in Franzburg 1709. 
(1). - Barkow, Burchard. Bgm. in Greifs- 
wald, t um 1490. (12). - Barnekow, Jakob. 
Bgm. in Demmin 1530, 1546, 1555. Seine 
Söhne: Jacob und Raven B. (51 a). - Barne- 
kow, Raven. Bgm. in Demmin 1566. Nach 
Kratz, Städte: Raven Barnekow Bgm. in 
Barth 1524, 1529. Personengleich? (1, 
51a). - Barnewitz, Friedrich. Bgm. in 
Grimmen 1809, 1825. (1). - Barvoth, Kon- 
rad (auch Barfuß). * um 1295, t . . . Bgm. in 
Stettin 133 1. Erblehnsherr. 2 Töchter be- 
kannt: Anna 03 1345 Joann N.N. und 
Dorothea 03 um 1360 den Bg. Albert 
Sundach in Stettin. (1 1, 20). - Barnwasser, 
Christlieb. Bgm. in Bütow 1775. (1). - 
Barolth, Erthwein. Bgm. in Bütow 1435. 
(1). - Bartel, Paul. Bgm. in Grimmen 
1586, 1602. (58b). - Bartels, Joachim. 
Bgm. in Grimmen 1662, 1666. (1, 58 b). - 
Bartelt, Matthias. CO Magdalene Frey- 
dodf. Bgm. in Wollin (um 1620). Tochter 
Esther B. 03 Bartholomäus Schütte, 1599 
Pastor ebd., t Wollin 1631 an der Pest. 
(1, 20). - Bartholdy. Bgm. in Bublitz 18661 
73. (61%). - Bartholdy. Bgm. in Lauen- 
burg 1878183. (64). - Bartholomey. 16771 
78 Rotschütze in Schlawe, später Bgrn. 
ebd. (72). - Bartzanus, Andreas. 03 N.N. 
Die Tochter Dorothea Sophie B. aus Freien- 
walde 03 in Daber 1705 Bgm. Martin 
Timm. Bgm. in Freienwalde um 1700. (20). 
- Bastian. Bgm. in Kolberg 1933. 1926 ebd. 
Pfannschmieden 20. (35, 62a). - Bate, 
Albrecht. Bgm. in Pasewalk 1625. (1). - 
Bathe, Petrus. Bgm. in Pasewalk 1621. (1). 
- Batel. Bgm. in Franzburg 1670. (54a). - 
Batike, Jochim. Bgm. in Daber 1633. (1). - 
Bauer, Hans. Bgm. in Anklam 1934. W 
N.N. lebt noch 1977. (47 a). - Baumann. 
Bgm. in Wolgast. (84). - Baumann, Lau- 
rentius Matth. Bgm. in Stolp bis 1735, t 
1735. (1). - Baumann, P. Bgm. in Naugard 
1734. (1). - Baumann, Simon Heinrich. 

* . . ., t 1691. (Sohn des Oberstleutnant 
Simon Sch., 1635?). Bürgermeister in Stolp 
1687. (1, 20). - Baurenz, Philipp. ?' vor 
1623. Bürgermeister in TreptowIRega. 
Vielleicht Schreibfehler: Laurenz? (80c). - 
Bausen, Johann Christlieb. Bgm. in Köslin 
1741. (1). - Beck, Georg Andreas. * ..., 
t 1737. Bgm. in Stargard 1727. (1). - Beck, 
Stephan Heinrich. * 22. 2. 1599, t 4. 12. 
1670. Bgm. in Gartz an der Oder 1631. 
(1, 18). - Becker, Dr. Kom. Oberbürger- 
meister in Stettin Oktober 1933. (40). - 
Becker, Hinrik. Bgm. in Anklam 1431139. 
Dort 1458. 03 N.N. Wise. Sohn: Hans. (1, 
47c). - Becker. Bgm. in Stettin (17,Jh.?). 
Bei Kratz, Städte: nicht erwähnt. Tochter: 
Benigna, um 1672, 03 Otto Zickmann, 
Präpos. in Bahn. - Becker, Johann. Bgm. in 
Woiün 1619. (1). - Beckmann, Burchard. * 
Stralsund um 1465, Stralsund 1545 (oder 
Juli 1554?). Dr. jur. Bgm. in Greifswald 
1518145; vorher 1506 Ratsherr, Domherr, 
Syndicus. 03 I. um 1500 Anna Lotze, * 
Greifswald um 1465 (?), T. von Heinrich L. 
W 11. 1521 Dorothea Bünsow verw. Jo- 
hann Erich. (17, 20, 57a). - Beckmann, 
Borchardus. Bgm. in Anklam 1534. (1). - 
Beda, Georg. Bgm. in Dramburg 1732. (1). 
- Beda, J. M. Bgm. in Swinemünde 1821, 
1826. (1). - Beerbaum, Joachim. B b .  in 
BärwaldeINm. (17. Jh.?). (20). - Be(e)re, 
Johann. Bgm. in Stralsund 1439, 1443. 
t 1459. Ratsherr ebd. 1424 und Kämmerer. 
CO I. Margarete Blome, t vor 1430 (Toch- 
ter des Bgm. Heinrich B. ebd.). 03 11. 
Metteke Voge (Tochter des Bgm. Nikolaus 
V. ebd.). CO 111. Wendula V. Zutfeld, 
t vor 1444 (Tochter des Senators Bernd 
V. Zutfeld ebd.). W IV. Kuneke Schulow, 

1467 (Tochter des Ratsherrn ebd. Jo- 
hannes Schulow und Ww. des Bgm. Nikol. 
V. d. Lippe ( t  1433) ebd. (20). - Beetze, 
Hieronymus. Bgm. Advokat und Notar in 
BergenIRg. 1796, 1802, vorher Stadt- 
sekretär ebd. (1). - Beggerow, Daniel. 
* Treptow an der Rega 20. 7. 1596, t ebd. 
2. 8. 1675. CO 23. 11. 1618 Glambeck, 
Sophie (Tochter des Joh. G., Rentmeister 
ebd.). Bgm. in Treptow an der Rega. 03 11. 
Marg. Winter. (20). - Beggerow, David. 
3. 4. 1585, 1641 (7. 12.) in TreptowlR. 
W 13. 9. 1613 Steinhöfel, Marie (15981 
1653), Tochter des Bgm. Joachim St. Bgm. 
in Treptow an der Rega 1611, 1614 bis um 
1632. Dr. jur. utr. und Landrat (11, 20). - 
Beggerow, Joachim. * 1545, 7 1610. n 
TreptowIR. 16.12. 1610. 03 1580 Schlief- 
fen, Anna aus Kolberg, ?' Treptow 15. 4. 
1628. Bgm. in Kolberg 1570, 1580, 1590; 
in Treptow 1603. Sohn: David. (11, 20). - 

Beggerow, Johann. 03 Gertrud Syifiow. 
1475 Bgm. in Pommern (wo?). (20). - 
Beggerow, Martin. * ..., t 1600. 03 V. 
Kölier, Katharina, * um 1565; sie CO 11. als 
Ww. Graske, Joh., Bgm. in Treptow a.d. Rg. 
1592. Bgm. in Greifenberg, erw. 1584 
(159211600). Katharina war T. von Peter 
V. K. U. d. Katharina geb. Parcham, t 1588. 
(1,20). - Beggerow, Martin. * 1640, t Grei- 
fenberg 1704 (19. Nov.). 03 I. 1671 Möl- 
ler, Kathar. Dorothea, t 13. 5. 1694 (Bgm.- 
Tochter). Bgm. in Greifenberg 1683, 1704. 
CO 11. nach 13. 5. 1694 Benthin, Mqria, 
* 1656, Greifenberg 14. 2. 1727. (1, 11, 
20). - Beggerow, Matthias. Bgm. in Trep- 
tow a. d. Rg. um 1560. CO Elisabeth 
Schweder. (1,20). - Beggerow, Peter. Sohn 
von Dionysius B. und der Doroth. V. Man- 
teufel. 03 Säger, Katharina (V. Sagern). 
Bgm. in Treptow/Rg. 1550, 1596. Sohn 
Joachim ist 1580 Bgm. ebd. (11, 21, 22). - 
V. Beggerow, Philipp Jacob. t 1739. Bgm. in 
Treptow a. d. Rg. 1723, 1734; 1728 geadelt 
durch Kaiser Karl VI. 03 Doroth. Mar. 
V. Einsiedel. (1, 20). - Behme, Moritz. 
1612 Gerichtsschreiber und Notar in Trep- 
tow an der Rega. Auch Bgm. ebd.? CO 
Agneta N.N. Behme, Hans, war um diese 
Zeit Bgm. in TreptowIR. (21). - Behmer, 
(Böhmer), Daniel. * get. Rügenwalde 1.s 7. 
1666, 0 2. 2. 1716 in Schlawe. CO 16. 9. 
1701 Berg, Helene Elisabeth, * Kolberg 
1. 1. 1669, t Pitzenvitz 11. 9. 1750. (Sohn: 
Joach. Conrad B. war Pastor in P.). Bgm. in 
Schlawe 1704, 1710. Syndikus ebd. 1701. 
(20, 72). - Be(h)mer, Nicolaus. * Greifs- 
wald um 1591192, t Rügenwalde August 
1661. Bgm. in Rügenwalde schon 1662 und 
noch 1663. Ratsherr ebd. schon 1642. CO 
I. ebd. um 1619120 Veronika Gerd (Wwe. 
des Bgms. Johann Krüne, t ebd. 1612), t 
Rügenwalde um 1630, Tochter des Bgm. 
Martin G. U. s. G. Gützlaff, Tochter des 
Bgm. Joachim G. CO 11. ebd. 1632 Maria 
Matz, venv. Wunder. (29). - Behr, Chri- 
stoph. * ..., f' 1626. Bgm. in Gartz a. d. 0. 
(um 1580). 03 Catharina Woilin. (1,20). - 
Behrend, Daniel. Bgm. Uckermünde 17721 
75. (Gab es auch um 1840 einen Bgm. B. 
ebd.?) (1, 44). - Behrend, Joach. Friedr. 
* . . ., 28. 10. 1777. Bgm. in Demmin 
1767177. Schon 1759 gab es in Demmin 
einen Bgm. Behrend;Consul und Judex. 
(36, 51 a). - Behrens, Hartwig. Bgm. in 
Grimmen 1682. Nach Kratz: 1633, 1643. 
Personengleich mit Hartwig oder Joachim 
Behrens, 1711 Bgm. in Loitz 1711? Nach 
L.-Spr. ist Behrens, N.N. 1644 Bgm. in 
Grimmen. (1, 58 b und e). - Behrens, N.N. 
CO Anna Schnökel (Schnekel) (Tochter d. 

Bgms. Schn. in Gnoien). Sie 03 11. als 
Wwe. 1644 Dionys Droysen aus Greifswald, 
Bgm. in Grimmen. Bgm. in Grimmen vor , 
1644. Sohn: Bernhard Droysen, * 1653, 
t Benz auf Usedom 24.7. 1782, Pastor ebd. 
4 Kinder. - Behrens, Joachim. Seit 1708 
Bgm. in Loitz, vorher ebd. Stadtrichter 
(seit 1677). War zugleich „Stadtbalbierer", 
Brauer, Landwirt und Kollekteur. Seine 
Tochter 03 Joachim Jüterbog, Stadtsekre- 
tär ebd. (20, 58e). - Behrend, Raphael. 
Bgm. in Zachan 1767175. (1). - Beitzke, 
Peter. Bgm. in Greifenberg 1631,1653. 03 
Eva Krüger, venv. Marcus, Tochter von 
Präpositus Valentin K. 03 11. Katharina 
Beggerow, ebd. 30. 11. 1662?, Tochter des 
Martin B., Senator ebd., und der Catharina 
Tesmar. (1. 20). - Beleke, Carsten. Bgm. in 
Labes 1632. (1). - Beleke, Paul. Bgm. in 
Labes (vor 1700). (1). - Belekow, Philipp. 
* . . ., vor 1659. Bgm. in Zanow, 1621 erw. 
- Below, Clawes. Bgm. in Köslin 1561. (1). 
- Bemer, Nikolaus. * 1624, t 1661. 03 
Veronika Gurd. Bgm. in Rügenwalde. - 
V. Benekendorf. * . . ., 1761. Bgm. in Grei- 
fenhagen 1745. (1. 56). - Benkendorf. 
Justiz-Bgm. in Schivelbein 1783, 1791. 
(20). - Benckendorf, Adam Friedrich. 
* . . ., t vor 1736. Bgm. in Arnswalde. Sein 
Sohn Christian Friedrich erbte 1680 das 
Rittergut vom Vater. (34). - Benkendorff, 
Christian Friedr. - 14. 5. 1712, t vor 1771. 
03 vor 1752 Bayer, Regina Sophie, t nach 
1771 (Sohn: Karl Ludwig B., * 1. 8. 1752). 
Bgm. in Arnswalde. (20. 46). - Benken- 
dorf, Daniel Friedrich. * Arnswalde 5. 6. 
1682, ebd. 1736. Bgm. in Arnswalde 
(auch Beneckendorf). Tochter Anna Doro- 
thea CO Christl. Daniel Haßlinger (17181 
1760). (20. 46). - Benkendorf, Christ. 
Friedrich. * . . ., t um 171 1. Bgm. und Bei- 
sasse in Arnswalde, erbte 1680 das Ritter- 
gut ebd. von seinem Vater Adam Bencken- 
dorf. 03 vor 1680 Elisabeth V. Bandekow 
(Bardikow?). (34). - Benkendorf, Fried- 
rich. 03 Dorothea Witten. 1719 Bgm. in 
Arnswalde. Tochter: Eleonore B. 03 Lud- 
wig Puschendorf. * 1666, ? 1. 9. 1745. 
Pastor in Repplin 1696. - Bennemann. 

, Bgm.-intDemmin 1678179. (36). - Benter, 
Friedrich. * ..., ?' 10. 1. 1695 (Sohn von 
Dinnies B.). 03 I. Henning, Esther, 7 3. 2. 
1689. CO 11. 18. 6. 1694 Pegelow, Doro- 
thea Mechel, - TreptowIR. 25. 5. 1678 
(Tochter von Peter Richard P.). Bgm. in 
Woiiin. (20. 21). - Benter, Sinlon. 03 
Schmiedeberg, Anna. Bgm. in Cammin (um 
1670?). Tochter Gertrud, t 1623, 03 Bgm. 
Peter Wolff in Cammin, Haus-Nr. 28 (spä- 
ter Nr. 169). (20). - Benzien, Joh. Heinrich. 



1275, t 1321 (nach Wehrmann t 1326). 
„Schultheiß" in Stettin 1317. CO N. N. 
Schele (?) (Tochter von Bernhard Sch., 
1327 Schultheiß ebd.). Tochter Dorothea, 
W Albert Sundach. (20, 74e). - Barfoot, 
Heinrich. * um 1235/40?, t nach 1295. 
„Schultheiß" in Stettin 1285, 1295; auch! 
Barvoot; wahrscheinlich der erste deutsche 
Bgm. in Stettin. Schon 1247 wird d. „Schult- 
heiß" Werner Barfuß in Stettin erwähnt, 
dort 1272. (14,74 e). - V. Barfoth, Werner. 
* um 1200, CO um 1235 N.N. 1243 ,,Schult- 
heiß" in Stettin. Erwähnt bei Vergabe der 
Stadtrechte durch Herzog Barnim I. -V. Bar- 
fuß, Höno Ludwig. * ..., t 1782. Bgm. und 
Landrat in Stargard 1758. (1). - Baringer, 
Joh. Christian. Bgm. in Franzburg 1709. 
(1). - Barkow, Burchard. Bgm. in Greifs- 
wald, t um 1490. (12). - Barnekow, Jakob. 
Bgm. in Demmin 1530, 1546, 1555. Seine 
Söhne: Jacob und Raven B. (51 a). - Barne- 
kow, Raven. Bgm. in Demmin 1566. Nach 
Kratz, Städte: Raven Barnekow Bgm. in 
Barth 1524, 1529. Personengleich? (1, 
51a). - Barnewitz, Friedrich. Bgm. in 
Grimmen 1809, 1825. (1). - Barvoth, Kon- 
rad (auch Barfuß). * um 1295, t . . . Bgm. in 
Stettin 133 1. Erblehnsherr. 2 Töchter be- 
kannt: Anna 03 1345 Joann N.N. und 
Dorothea 03 um 1360 den Bg. Albert 
Sundach in Stettin. (1 1, 20). - Barnwasser, 
Christlieb. Bgm. in Bütow 1775. (1). - 
Barolth, Erthwein. Bgm. in Bütow 1435. 
(1). - Bartel, Paul. Bgm. in Grimmen 
1586, 1602. (58b). - Bartels, Joachim. 
Bgm. in Grimmen 1662, 1666. (1, 58 b). - 
Bartelt, Matthias. CO Magdalene Frey- 
dodf. Bgm. in Wollin (um 1620). Tochter 
Esther B. 03 Bartholomäus Schütte, 1599 
Pastor ebd., t Wollin 1631 an der Pest. 
(1, 20). - Bartholdy. Bgm. in Bublitz 18661 
73. (61%). - Bartholdy. Bgm. in Lauen- 
burg 1878183. (64). - Bartholomey. 16771 
78 Rotschütze in Schlawe, später Bgrn. 
ebd. (72). - Bartzanus, Andreas. 03 N.N. 
Die Tochter Dorothea Sophie B. aus Freien- 
walde 03 in Daber 1705 Bgm. Martin 
Timm. Bgm. in Freienwalde um 1700. (20). 
- Bastian. Bgm. in Kolberg 1933. 1926 ebd. 
Pfannschmieden 20. (35, 62a). - Bate, 
Albrecht. Bgm. in Pasewalk 1625. (1). - 
Bathe, Petrus. Bgm. in Pasewalk 1621. (1). 
- Batel. Bgm. in Franzburg 1670. (54a). - 
Batike, Jochim. Bgm. in Daber 1633. (1). - 
Bauer, Hans. Bgm. in Anklam 1934. W 
N.N. lebt noch 1977. (47 a). - Baumann. 
Bgm. in Wolgast. (84). - Baumann, Lau- 
rentius Matth. Bgm. in Stolp bis 1735, t 
1735. (1). - Baumann, P. Bgm. in Naugard 
1734. (1). - Baumann, Simon Heinrich. 

* . . ., t 1691. (Sohn des Oberstleutnant 
Simon Sch., 1635?). Bürgermeister in Stolp 
1687. (1, 20). - Baurenz, Philipp. ?' vor 
1623. Bürgermeister in TreptowIRega. 
Vielleicht Schreibfehler: Laurenz? (80c). - 
Bausen, Johann Christlieb. Bgm. in Köslin 
1741. (1). - Beck, Georg Andreas. * ..., 
t 1737. Bgm. in Stargard 1727. (1). - Beck, 
Stephan Heinrich. * 22. 2. 1599, t 4. 12. 
1670. Bgm. in Gartz an der Oder 1631. 
(1, 18). - Becker, Dr. Kom. Oberbürger- 
meister in Stettin Oktober 1933. (40). - 
Becker, Hinrik. Bgm. in Anklam 1431139. 
Dort 1458. 03 N.N. Wise. Sohn: Hans. (1, 
47c). - Becker. Bgm. in Stettin (17,Jh.?). 
Bei Kratz, Städte: nicht erwähnt. Tochter: 
Benigna, um 1672, 03 Otto Zickmann, 
Präpos. in Bahn. - Becker, Johann. Bgm. in 
Woiün 1619. (1). - Beckmann, Burchard. * 
Stralsund um 1465, Stralsund 1545 (oder 
Juli 1554?). Dr. jur. Bgm. in Greifswald 
1518145; vorher 1506 Ratsherr, Domherr, 
Syndicus. 03 I. um 1500 Anna Lotze, * 
Greifswald um 1465 (?), T. von Heinrich L. 
W 11. 1521 Dorothea Bünsow verw. Jo- 
hann Erich. (17, 20, 57a). - Beckmann, 
Borchardus. Bgm. in Anklam 1534. (1). - 
Beda, Georg. Bgm. in Dramburg 1732. (1). 
- Beda, J. M. Bgm. in Swinemünde 1821, 
1826. (1). - Beerbaum, Joachim. B b .  in 
BärwaldeINm. (17. Jh.?). (20). - Be(e)re, 
Johann. Bgm. in Stralsund 1439, 1443. 
t 1459. Ratsherr ebd. 1424 und Kämmerer. 
CO I. Margarete Blome, t vor 1430 (Toch- 
ter des Bgm. Heinrich B. ebd.). 03 11. 
Metteke Voge (Tochter des Bgm. Nikolaus 
V. ebd.). CO 111. Wendula V. Zutfeld, 
t vor 1444 (Tochter des Senators Bernd 
V. Zutfeld ebd.). W IV. Kuneke Schulow, 

1467 (Tochter des Ratsherrn ebd. Jo- 
hannes Schulow und Ww. des Bgm. Nikol. 
V. d. Lippe ( t  1433) ebd. (20). - Beetze, 
Hieronymus. Bgm. Advokat und Notar in 
BergenIRg. 1796, 1802, vorher Stadt- 
sekretär ebd. (1). - Beggerow, Daniel. 
* Treptow an der Rega 20. 7. 1596, t ebd. 
2. 8. 1675. CO 23. 11. 1618 Glambeck, 
Sophie (Tochter des Joh. G., Rentmeister 
ebd.). Bgm. in Treptow an der Rega. 03 11. 
Marg. Winter. (20). - Beggerow, David. 
3. 4. 1585, 1641 (7. 12.) in TreptowlR. 
W 13. 9. 1613 Steinhöfel, Marie (15981 
1653), Tochter des Bgm. Joachim St. Bgm. 
in Treptow an der Rega 1611, 1614 bis um 
1632. Dr. jur. utr. und Landrat (11, 20). - 
Beggerow, Joachim. * 1545, 7 1610. n 
TreptowIR. 16.12. 1610. 03 1580 Schlief- 
fen, Anna aus Kolberg, ?' Treptow 15. 4. 
1628. Bgm. in Kolberg 1570, 1580, 1590; 
in Treptow 1603. Sohn: David. (11, 20). - 

Beggerow, Johann. 03 Gertrud Syifiow. 
1475 Bgm. in Pommern (wo?). (20). - 
Beggerow, Martin. * ..., t 1600. 03 V. 
Kölier, Katharina, * um 1565; sie CO 11. als 
Ww. Graske, Joh., Bgm. in Treptow a.d. Rg. 
1592. Bgm. in Greifenberg, erw. 1584 
(159211600). Katharina war T. von Peter 
V. K. U. d. Katharina geb. Parcham, t 1588. 
(1,20). - Beggerow, Martin. * 1640, t Grei- 
fenberg 1704 (19. Nov.). 03 I. 1671 Möl- 
ler, Kathar. Dorothea, t 13. 5. 1694 (Bgm.- 
Tochter). Bgm. in Greifenberg 1683, 1704. 
CO 11. nach 13. 5. 1694 Benthin, Mqria, 
* 1656, Greifenberg 14. 2. 1727. (1, 11, 
20). - Beggerow, Matthias. Bgm. in Trep- 
tow a. d. Rg. um 1560. CO Elisabeth 
Schweder. (1,20). - Beggerow, Peter. Sohn 
von Dionysius B. und der Doroth. V. Man- 
teufel. 03 Säger, Katharina (V. Sagern). 
Bgm. in Treptow/Rg. 1550, 1596. Sohn 
Joachim ist 1580 Bgm. ebd. (11, 21, 22). - 
V. Beggerow, Philipp Jacob. t 1739. Bgm. in 
Treptow a. d. Rg. 1723, 1734; 1728 geadelt 
durch Kaiser Karl VI. 03 Doroth. Mar. 
V. Einsiedel. (1, 20). - Behme, Moritz. 
1612 Gerichtsschreiber und Notar in Trep- 
tow an der Rega. Auch Bgm. ebd.? CO 
Agneta N.N. Behme, Hans, war um diese 
Zeit Bgm. in TreptowIR. (21). - Behmer, 
(Böhmer), Daniel. * get. Rügenwalde 1.s 7. 
1666, 0 2. 2. 1716 in Schlawe. CO 16. 9. 
1701 Berg, Helene Elisabeth, * Kolberg 
1. 1. 1669, t Pitzenvitz 11. 9. 1750. (Sohn: 
Joach. Conrad B. war Pastor in P.). Bgm. in 
Schlawe 1704, 1710. Syndikus ebd. 1701. 
(20, 72). - Be(h)mer, Nicolaus. * Greifs- 
wald um 1591192, t Rügenwalde August 
1661. Bgm. in Rügenwalde schon 1662 und 
noch 1663. Ratsherr ebd. schon 1642. CO 
I. ebd. um 1619120 Veronika Gerd (Wwe. 
des Bgms. Johann Krüne, t ebd. 1612), t 
Rügenwalde um 1630, Tochter des Bgm. 
Martin G. U. s. G. Gützlaff, Tochter des 
Bgm. Joachim G. CO 11. ebd. 1632 Maria 
Matz, venv. Wunder. (29). - Behr, Chri- 
stoph. * ..., f' 1626. Bgm. in Gartz a. d. 0. 
(um 1580). 03 Catharina Woilin. (1,20). - 
Behrend, Daniel. Bgm. Uckermünde 17721 
75. (Gab es auch um 1840 einen Bgm. B. 
ebd.?) (1, 44). - Behrend, Joach. Friedr. 
* . . ., 28. 10. 1777. Bgm. in Demmin 
1767177. Schon 1759 gab es in Demmin 
einen Bgm. Behrend;Consul und Judex. 
(36, 51 a). - Behrens, Hartwig. Bgm. in 
Grimmen 1682. Nach Kratz: 1633, 1643. 
Personengleich mit Hartwig oder Joachim 
Behrens, 1711 Bgm. in Loitz 1711? Nach 
L.-Spr. ist Behrens, N.N. 1644 Bgm. in 
Grimmen. (1, 58 b und e). - Behrens, N.N. 
CO Anna Schnökel (Schnekel) (Tochter d. 

Bgms. Schn. in Gnoien). Sie 03 11. als 
Wwe. 1644 Dionys Droysen aus Greifswald, 
Bgm. in Grimmen. Bgm. in Grimmen vor , 
1644. Sohn: Bernhard Droysen, * 1653, 
t Benz auf Usedom 24.7. 1782, Pastor ebd. 
4 Kinder. - Behrens, Joachim. Seit 1708 
Bgm. in Loitz, vorher ebd. Stadtrichter 
(seit 1677). War zugleich „Stadtbalbierer", 
Brauer, Landwirt und Kollekteur. Seine 
Tochter 03 Joachim Jüterbog, Stadtsekre- 
tär ebd. (20, 58e). - Behrend, Raphael. 
Bgm. in Zachan 1767175. (1). - Beitzke, 
Peter. Bgm. in Greifenberg 1631,1653. 03 
Eva Krüger, venv. Marcus, Tochter von 
Präpositus Valentin K. 03 11. Katharina 
Beggerow, ebd. 30. 11. 1662?, Tochter des 
Martin B., Senator ebd., und der Catharina 
Tesmar. (1. 20). - Beleke, Carsten. Bgm. in 
Labes 1632. (1). - Beleke, Paul. Bgm. in 
Labes (vor 1700). (1). - Belekow, Philipp. 
* . . ., vor 1659. Bgm. in Zanow, 1621 erw. 
- Below, Clawes. Bgm. in Köslin 1561. (1). 
- Bemer, Nikolaus. * 1624, t 1661. 03 
Veronika Gurd. Bgm. in Rügenwalde. - 
V. Benekendorf. * . . ., 1761. Bgm. in Grei- 
fenhagen 1745. (1. 56). - Benkendorf. 
Justiz-Bgm. in Schivelbein 1783, 1791. 
(20). - Benckendorf, Adam Friedrich. 
* . . ., t vor 1736. Bgm. in Arnswalde. Sein 
Sohn Christian Friedrich erbte 1680 das 
Rittergut vom Vater. (34). - Benkendorff, 
Christian Friedr. - 14. 5. 1712, t vor 1771. 
03 vor 1752 Bayer, Regina Sophie, t nach 
1771 (Sohn: Karl Ludwig B., * 1. 8. 1752). 
Bgm. in Arnswalde. (20. 46). - Benken- 
dorf, Daniel Friedrich. * Arnswalde 5. 6. 
1682, ebd. 1736. Bgm. in Arnswalde 
(auch Beneckendorf). Tochter Anna Doro- 
thea CO Christl. Daniel Haßlinger (17181 
1760). (20. 46). - Benkendorf, Christ. 
Friedrich. * . . ., t um 171 1. Bgm. und Bei- 
sasse in Arnswalde, erbte 1680 das Ritter- 
gut ebd. von seinem Vater Adam Bencken- 
dorf. 03 vor 1680 Elisabeth V. Bandekow 
(Bardikow?). (34). - Benkendorf, Fried- 
rich. 03 Dorothea Witten. 1719 Bgm. in 
Arnswalde. Tochter: Eleonore B. 03 Lud- 
wig Puschendorf. * 1666, ? 1. 9. 1745. 
Pastor in Repplin 1696. - Bennemann. 

, Bgm.-intDemmin 1678179. (36). - Benter, 
Friedrich. * ..., ?' 10. 1. 1695 (Sohn von 
Dinnies B.). 03 I. Henning, Esther, 7 3. 2. 
1689. CO 11. 18. 6. 1694 Pegelow, Doro- 
thea Mechel, - TreptowIR. 25. 5. 1678 
(Tochter von Peter Richard P.). Bgm. in 
Woiiin. (20. 21). - Benter, Sinlon. 03 
Schmiedeberg, Anna. Bgm. in Cammin (um 
1670?). Tochter Gertrud, t 1623, 03 Bgm. 
Peter Wolff in Cammin, Haus-Nr. 28 (spä- 
ter Nr. 169). (20). - Benzien, Joh. Heinrich. 



* . . ., t 1796 (Sohn des Martin B., Acht- 
mann). CO I. Schütte, N. N. (Tochter des 
Brauers Sch.). CO 11. Ratken, N. N. (Toch- 
ter des Brauers R.). Bgm. in Stralsund 1787. 
Ratsherr 1769. Kämmerer ebd. 1746. (20. 
21). - Bequignolle. Bgm. in Bahn 1775. (1). 
- Bere, Johann. t 1459. Bgm. in Stralsund 
1443. Kfm. 03 Marg. Blome aus Stralsund; 
CO 111. Wendula Zutfeld. (29). - Beren- 
velt, Barthel. Bgm. in Gartz a.d.0. 1466. 
(1). - Berenwold, Hermann. * um 1365, 
t 1435. CO Bade, Wibeke (* um 1375), 
Tochter von Bgm. Heinrich B. oder Hey- 
denreich B., Bgm. in Kolberg. (1 1, 62 e). - 
Berg, Andreas. Bgm. in Kolberg. Der Sohn 
CO Anna Gottschalck. (20). - Berg, An- 
ton. Bgm. in Kolberg. CO Lucia V. Hohen- 
hausen. (20). - Berg. 1856 Bgm. in Reetz, 
Kreis Arnswalde. Sohn: Wilhelm, Redak- 
teur der „Anhalter Harz-Zeitung" in Ballen- 
stedt. Abitur in Stargard 1876. Identisch mit 
Ernst Ferdinand? (89b). - Berg, Ernst 
Ferdinand. * Reetz, Kreis Arnswalde 1810. 
(Vater: Tuchhändler ebd.). Bgm. ebd. (?) 
(89b). - Berg, Ernst-Ludwig. Bgm. in 
Pyritz 1781,1809. (1). - Bergi(us), Joachim. 
Auch: Bergius. * 10.4. 1620,t 25. 9. 1692. 
Bgm. in Cammin 1668183, 03 Benigna 
Hildebrandt, t 28. 4. 1695. 7 Kinder be- 
kannt, u.a. Tochter: Marie Elisabeth CO 
nach 1674 Martin Wolffgramm ebd. (16281 
91). (1, 20, 50a). - Berg(ius), Thomas. 
* 28.8. 1604,j- 15.9. 1693 (Sohndes Adam 
B. und der Elis. Bock in Kolberg). Bgm. in 
Kolberg 1682, 1692193. CO I. 31. 10. 1636 
Elisabeth Grassee, * 2.2.1621, t 5.11.1645 
(Tochter von Gregor G. und Elis. Gutsmer). 
CO 11. 24. 4. 1648 Anna Pritz, * 3. 8. 1628, 

11. 6. 1688 (Tochter von Valentin P.). 
Mindestens 8 Kinder (5 Söhne, 3 Töchter). 
(20). - Bergemann, N. N. Bgm. in Massow 
um 1720. (20). - Berger. Bgm. in Richten- 
berg 1728138. (1). - Bergius, Joachim. 
(Sohn des Joachim B. CO Marg. Tiedke, 
Rektor in Cammin.) * 10. 4. 1620, j- 25. 9. 
1692. CO Benigna Hildebrandt, t 28. 4. 
1695. 7 Kinder bek. (4 Söhne, 3 Töchter). 
Bgm. in Cammin. (20). - Bergius, Thomas. 
CO 1648 Anna V. Pritz. Bgm. (vorher 
Kämmerer) in Kolberg. (20). - Berlage, 
Conrad August. Bgm. in Swinemünde 
1757158. (1). - Berlin, Nikolaus. 1422 
Bgm. in Demmin. (51 b). - Berlin, R. G. 
* . . ., t 1762 (oder 4. 10. 1763). Bgm. in 
Uckermünde 1751 U. Stadtrichter. (1, 82c). 
- Berlin, Teetmann. Bgm. in Demmin 1469. 
(5 1 a). - Berlin, Wullef. Bgm. in Demmin 
145 1. (5 1 a). - Beriitt, Max. Bgm. in Schia- 
we nach 1900 (bis 1922?). Amtsnachfolger 
von Bgm. Stoebbe. (72). - Berndt, Daniel. 

Aus Ahlbeck. 2. Bgm. bis 1791 in Ocker- 
münde. 1772 Kämmerer ebd. Amtsrent- 
meister. (82c). - Berndt, Hans. Bgm. in 
Treptow a.d.Rg. 1502, 1516. (1). - Bern- 
hagen, D. F. Bgm. in Dramburg 1748. Cons. 
dirig. 1756165. (1, 90). - Bernhaghen, Hin- 
ricus. Bgm. in Stettin 1425. (1). - Bernthal, 
Nikolaus. Bgm. in Rummelsburg 1725, 
1734. Seit 1721 d. erste Bgm. in R. (1,69b). 
- Bertkow, Borchart. * ..., t (vor 1496). 
Bgm. in Greifswald 1477192. (1). - Bert- 
ram, Andreas. n 27. 12. 1726. Bgm. in 
Freienwaide. CO 5. 5. 1696 Dorothea 
Bohm, - 2. 1. 1676, 7 2. 10. 1737. (Toch- 
ter des Jakob B. und der Dorothea Marie 
Witthaas). (9). - Bertram, Eberhard. * . . ., 
t vor 1708 (oder 1725?). Consul dicens und 
kgl. Amtsinspektor in Loitz 1697. (Nach 
Kratz schon 1681 und noch 1705; erbgeses- 
sen zu Toitz.) Er besaß 800 Schafe und 8 
Häuser in Loitz. ( l ,65  b, 58e). - Berwolde, 
Bade. Bgm. in Kolberg um 1473. (20). - 
Beßk(e), Claus. Bgm. in Dramburg 1441, 
1449. (Schon 1433?) (1, 28). - Beßke, 
Hans. 1499 Bgm. in Dramburg. (28). - 
Bestenböstel. Bgm. in Greifswald (wann?). 
(20). - Bethe. Bgm. in Friedeberg um 
179011800. (34). - Bethe. Aus Friedeberg. 
Jurist. Bgm. in Dramburg 1802. 1780 Justiz- 
bgm. ebd. (1, 90). - Bethe, Fr. Wilhelm. 
* ..., t Marienwerder 24. 4. 1835. CO I. 
Schmeling, Anna Henriette; 11. Retzlaf, 
Maria. Bgm. in Cammin 180011808. (1, 20, 
50a). - Bethge. CO N. N. (2 Töcht. Bgm. 
in Bublitz 189911907. (61 a). - Bethke. 
Justiz-Bgm. in Schneidemühl nach 1782. 
(73). - Betike (Beteke), Matthies. Bgm. in 
Stargard 1640, 1652. (1). -Beug. 0b.-Bgm. 
in Straisund. Sohn: Gerd Beug, CO Anna 
Charlotte Gronow, t 27. 12. 1960 (72 J.). 
(39). - Beustrin, Dietrich. (Sohn des Jo- 
hann B. aus Carnmin.) * um 1445150, t um 
1490. Bgm. in Treptow-Rega um 14901 
1500 (?) und Kfm. ebd. 1465197. 03 um 
1470 Herland V. Vehmern, Herrin auf 
Fritzow und Raddach, Krs. Cammin (Toch- 
ter von Curd V. V.). 1460 war Peter Beustrin 
Kfm. in Cammin, 03 V. Vehmern). (1 1,20, 
29). - Beyer, David. Bgm. in Wollin 1618. 
(20, 21). - Beyer, Ernst. Aus Wolgast. 
Bgm. in Loitz seit 1903, dort 1918. (65 b). - 
Beyer, Georg Gottlieb. * 30. 10. 1765, t 25. 
9. 1829. CO Schiunck, Sophie Charlotte 
177411869. 6 Kinder bekannt. Bgm. in 
Nörenberg. (20). - Beyer, Harry. Bgm. in 
Neustettin bis 1945. 1973 Finanzpräsident 
a. D. in 4400 Münster in Westf., Im Droste- 
busch 6 C. Quelle: Mittlg. Trude Buchholz in 
3549 Wolfhagen, Bez. Kassel, Maufius- 
straße 2. - Beyersdorff, Albertus Bgm. in 

Stargard 1380. (1). -- Beym, Johann. Bgm. 
in Flatow 1671. (53). - Beym, Matthias. 
Bgm. in Fiatow 1673. (53). - Bieike, Hans 
(oder Jeremias). CO Martens, Anna. Bgm. 
in Kolberg um 1550. (Abweichungen von 
der Quelle bei L.-Spr.). (6). - Bielke, Jere- 
mias. * . . ., t 24. 5. 1639 (72 J.). CO 1600 
Katharina Bulgrin, t 1639. (,Tochter von 
Johann B., Bgm. ebd.). Bgm. in Kolberg. 
Schon Vater, Groß- und Urgroßvater waren 
Bgm. in Stolp. (20). - Bienewald, Fried- 
rich. Bgm. in Leba 1639. (1). - Bierhals. 
Bgm. in Gützkow 1925, 1929. (20). - 
Biesel. Bgm. in Greifenhagen 1776178. 
Wahrscheinlich personengleich mit Joh. Ge- 
org Biesel, 1775176 Bgm. in Pyritz. (1. 56). 
- Biesel, Johann Georg. Bgm. in Pyritz 
1775176. (68). - Bietkow, Jakobus. * . . ., 
t 1642. Bgm. in Ockermünde 1630. (82). - 
Billerbeck, Georg. Bgm. in Pyritz 1514, 
15 10. (Nach Kratz, Städte: Bilrebeke, Jür- 
gen, Bgm. in P. 1510.) (6) .  - Biilerbeke, 
Hans. Bgm. in Stargard (Anfang 15. Jh.). 
(1). - Biiiroth, Joh. Christian. * und - in 
Wolgast 18. 7. 1769, t Greifswald 20. 9. 
1846. (Sohn vom Bgm. in Wolgast J. Ch. B.) 
Dr. jur. Bgm. und Geh. Reg.-Rat in Greifs- 
wald 1821143. CO I. Masius, Marie Elis., - Barth 25. 8. 1772, t 1811 (?) (3 Söhne 
U. 1 Tochter); CO 11. Bindemann, Doroth. 
Marg., * 1777, t 1867 (Tochter vom Apo- 
theker B. in Barth). Er war Großv. des be- 
rühmten Mediziners B. (1,13,24). - Biiler- 
beck, Jürgen. Bgm. in Pyritz 15 10. (Wahr- 
scheinlich identisch mit Georg B., Bgm. in 
Pyrltz 1514. (1). - Biiiroth, Johann Chri- 
stian. * 1763, 1846. Bgm. in Greifswald. 
CO Elisabeth M. Rütze (Tocht. d. Kämme- 
rers in Barth Gottlieb R.). - Billroth, Jo- 
hann Christian. * Barth 8. 3. 1744, t 1820 
in Wolgast. (Eltern: Michael B. und Maria 
Elis. Schröder, Kfm. und Brauer.) Bgm. in 
Wolgast 1769, 1810, dankt ab 1818. Wein- 
händler und Tabaksfabrikant. CO Barth 
7. 10. 1794 Blandow, Anna Margarete. 
Sohn Joh. Christian (176911846) war Bgm. 
in Greifswald. (1, 24). - Bilow, Jochim. 
1618 Bgm. in Ockermünde. - Biltz. Bgm. 
(Verwesser) 18-53/54 im Neuwarp. (1). - 
Bindemann. Pol.-Bgm. in Dt.-Krone 17971 
1800. (52). - Bindemann, Christian Friedr. 
Valentin. * 2. 1. 1796, t Baldenburg 23. 4. 
1843. CO 21. 8. 1828 Miihienbach, Doro- 
thea Henriette (Tochter des Schuhmacher- 
meisters ebd.). Bgm. in Baldenburg (6 Jahre, 
1828134). (Sie: * Baldenburg 14. 6. 1808, 

ebd. 20. 8. 1834.) (1 und Qu.: Mttlg. Frau 
Pennig in Berlin). - Binder, Emil. Obbgm. 
in Köslin 1934 bis 1945 (61 a). - Bintz. 
Interim. Bgm. in Greifenhagen 184911852. 

(1). - Birkholz, baurentius. * . . ., t vor 
1687. Bgm. in Stolp vor 1687. (75e). - 
Birner. Bgm. in Goiinow 1809113. (1). - 
Bischoff, Friedr. Wilh. * SandaulElbe 31. 7. 
1782 (Arztsohn). CO 13. 8. 1811 Müller, 
N. N. (8 Kinder). Bgm. in Jacobshagen 
1827132. Arzt, Offizier. Wahrscheinlich 
personengl. mit dem Bgm. Fr. W. Bischoff 
in Nörenberg 1834144. (1, 59). - Bischop, 
Cord. CO N. N. (Tocht. Gertrud CO Cord 
Mörder). Bgm. in Stralsund 1429, do. 1418, 
Kämmerer ebd. schon 1415. CO Kuneke 
Vort, t 1447, Tochter von Arnd V. 5 Kinder 
bekannt. (77b). - Bisdahl, Martin Reimar. 
Um 1560 Bgm. (Raum Cammin?) war 
Halbbruder von Georg Bisdahl, 1560 in ' 

Cammin. (9, 20). - Blancke, Joachim. 
00 Judith Reinecke, * um 1568. Bgm. in 
SchönfließlNm. (17). - Blank($. Bgm. in 
Faikenburg bis 1861. (90). - V. Blanken- 
borch, Hinric. Bgm. in Köslin 1420. (1). - 
Blaubuck, Caspar. * . . ., t 3. 2. 1600. 1590 
Bgm. in Schiawe. (72). - Blavoth, Jürgen. 
Bgm. in Barth 1529, 1537. (1). - Blenno, 
Faustinus I. * 1487, t 1560 in Pyritz (72J. 
alt). Bgm. in Pyritz 1544, vorher Rektor in 
Stettin. Stralsund und Stargard, auch Pastor 
in Pyritz. Sohn: Johannes war Pastor in 
Isinger U. Stettin. (1,2,20). - V. Blessingk, 
W.A.Bgm. in Bergen a.Rg. 1835146. (1). - 
Blieseke, Jakob. Bgm. in Anklam (um 
1564?), V. Wesels Nachfolger im Amt. 
(47a). - Bliescke, Peter. Bgm. in Gollnow 
1732, 1745. (1). - Bliesener. Rechnungsrat 
und Gemeindevorsteher des Fleckens Stolp- 
münde bis 1875 (Nachfolger wird sein Sohn 
Adolf). (76). - Blisener, Adolf. Amts- 
sekretär und Gern.-Vorst. des Fleckens 
Stolpmünde 187518 1. (76). - Biindow, 
Joh. David. * . . ., 1772. Bgm. in Stettin 
und Landrat 1769172. (1, 74e). - Blindow, 
David. * . . ., 1725. Bgm. in Stargard 1724. 
(1). - Block. * . . ., 1857. Bgm. in Pyritz 
1852157. (1, 68). - Block, C. Bgm. in 
Schlawe 1845152. (1). - Block, C. G. Bgm. 
in Körlin 1839143. (1). - Blome, Heinrich. 
* . . ., t nach 1443. Bgm. in Stralsund 1412. 
Senator 1398. CO I. N. N. Nybeke, t 1398. 
Kinderlos. CO 11. Wwe. Margarete Hart- 
egger. Bekannt sind Tochter Margarete 
03 Joh. Bese. Tochter Katherina CO 1438 
den Senator Henning Budde 1430160. (20, 
29, 77 b). - Blümke. t vor 1584. Sohn des 
Tewes B., 1555 Bgm. in Dt.-Krone. CO 
Margaretha Wilcke. 2. Bgm. in Dt.-Krone 
1572173. (52b). - Blümke, Matthias d.Ä. 
(Tewes). 1555 Bgm. in Dt.-Krone. (52 b). - 
Blume, (Blome), Nikolaus. Bgm. in Bütow 
1445, 1472. (1). - Blumenreich, Ernst. 
Bgm. in Penkun 1873. (28). - Boddeker. 



* . . ., t 1796 (Sohn des Martin B., Acht- 
mann). CO I. Schütte, N. N. (Tochter des 
Brauers Sch.). CO 11. Ratken, N. N. (Toch- 
ter des Brauers R.). Bgm. in Stralsund 1787. 
Ratsherr 1769. Kämmerer ebd. 1746. (20. 
21). - Bequignolle. Bgm. in Bahn 1775. (1). 
- Bere, Johann. t 1459. Bgm. in Stralsund 
1443. Kfm. 03 Marg. Blome aus Stralsund; 
CO 111. Wendula Zutfeld. (29). - Beren- 
velt, Barthel. Bgm. in Gartz a.d.0. 1466. 
(1). - Berenwold, Hermann. * um 1365, 
t 1435. CO Bade, Wibeke (* um 1375), 
Tochter von Bgm. Heinrich B. oder Hey- 
denreich B., Bgm. in Kolberg. (1 1, 62 e). - 
Berg, Andreas. Bgm. in Kolberg. Der Sohn 
CO Anna Gottschalck. (20). - Berg, An- 
ton. Bgm. in Kolberg. CO Lucia V. Hohen- 
hausen. (20). - Berg. 1856 Bgm. in Reetz, 
Kreis Arnswalde. Sohn: Wilhelm, Redak- 
teur der „Anhalter Harz-Zeitung" in Ballen- 
stedt. Abitur in Stargard 1876. Identisch mit 
Ernst Ferdinand? (89b). - Berg, Ernst 
Ferdinand. * Reetz, Kreis Arnswalde 1810. 
(Vater: Tuchhändler ebd.). Bgm. ebd. (?) 
(89b). - Berg, Ernst-Ludwig. Bgm. in 
Pyritz 1781,1809. (1). - Bergi(us), Joachim. 
Auch: Bergius. * 10.4. 1620,t 25. 9. 1692. 
Bgm. in Cammin 1668183, 03 Benigna 
Hildebrandt, t 28. 4. 1695. 7 Kinder be- 
kannt, u.a. Tochter: Marie Elisabeth CO 
nach 1674 Martin Wolffgramm ebd. (16281 
91). (1, 20, 50a). - Berg(ius), Thomas. 
* 28.8. 1604,j- 15.9. 1693 (Sohndes Adam 
B. und der Elis. Bock in Kolberg). Bgm. in 
Kolberg 1682, 1692193. CO I. 31. 10. 1636 
Elisabeth Grassee, * 2.2.1621, t 5.11.1645 
(Tochter von Gregor G. und Elis. Gutsmer). 
CO 11. 24. 4. 1648 Anna Pritz, * 3. 8. 1628, 

11. 6. 1688 (Tochter von Valentin P.). 
Mindestens 8 Kinder (5 Söhne, 3 Töchter). 
(20). - Bergemann, N. N. Bgm. in Massow 
um 1720. (20). - Berger. Bgm. in Richten- 
berg 1728138. (1). - Bergius, Joachim. 
(Sohn des Joachim B. CO Marg. Tiedke, 
Rektor in Cammin.) * 10. 4. 1620, j- 25. 9. 
1692. CO Benigna Hildebrandt, t 28. 4. 
1695. 7 Kinder bek. (4 Söhne, 3 Töchter). 
Bgm. in Cammin. (20). - Bergius, Thomas. 
CO 1648 Anna V. Pritz. Bgm. (vorher 
Kämmerer) in Kolberg. (20). - Berlage, 
Conrad August. Bgm. in Swinemünde 
1757158. (1). - Berlin, Nikolaus. 1422 
Bgm. in Demmin. (51 b). - Berlin, R. G. 
* . . ., t 1762 (oder 4. 10. 1763). Bgm. in 
Uckermünde 1751 U. Stadtrichter. (1, 82c). 
- Berlin, Teetmann. Bgm. in Demmin 1469. 
(5 1 a). - Berlin, Wullef. Bgm. in Demmin 
145 1. (5 1 a). - Beriitt, Max. Bgm. in Schia- 
we nach 1900 (bis 1922?). Amtsnachfolger 
von Bgm. Stoebbe. (72). - Berndt, Daniel. 

Aus Ahlbeck. 2. Bgm. bis 1791 in Ocker- 
münde. 1772 Kämmerer ebd. Amtsrent- 
meister. (82c). - Berndt, Hans. Bgm. in 
Treptow a.d.Rg. 1502, 1516. (1). - Bern- 
hagen, D. F. Bgm. in Dramburg 1748. Cons. 
dirig. 1756165. (1, 90). - Bernhaghen, Hin- 
ricus. Bgm. in Stettin 1425. (1). - Bernthal, 
Nikolaus. Bgm. in Rummelsburg 1725, 
1734. Seit 1721 d. erste Bgm. in R. (1,69b). 
- Bertkow, Borchart. * ..., t (vor 1496). 
Bgm. in Greifswald 1477192. (1). - Bert- 
ram, Andreas. n 27. 12. 1726. Bgm. in 
Freienwaide. CO 5. 5. 1696 Dorothea 
Bohm, - 2. 1. 1676, 7 2. 10. 1737. (Toch- 
ter des Jakob B. und der Dorothea Marie 
Witthaas). (9). - Bertram, Eberhard. * . . ., 
t vor 1708 (oder 1725?). Consul dicens und 
kgl. Amtsinspektor in Loitz 1697. (Nach 
Kratz schon 1681 und noch 1705; erbgeses- 
sen zu Toitz.) Er besaß 800 Schafe und 8 
Häuser in Loitz. ( l ,65  b, 58e). - Berwolde, 
Bade. Bgm. in Kolberg um 1473. (20). - 
Beßk(e), Claus. Bgm. in Dramburg 1441, 
1449. (Schon 1433?) (1, 28). - Beßke, 
Hans. 1499 Bgm. in Dramburg. (28). - 
Bestenböstel. Bgm. in Greifswald (wann?). 
(20). - Bethe. Bgm. in Friedeberg um 
179011800. (34). - Bethe. Aus Friedeberg. 
Jurist. Bgm. in Dramburg 1802. 1780 Justiz- 
bgm. ebd. (1, 90). - Bethe, Fr. Wilhelm. 
* ..., t Marienwerder 24. 4. 1835. CO I. 
Schmeling, Anna Henriette; 11. Retzlaf, 
Maria. Bgm. in Cammin 180011808. (1, 20, 
50a). - Bethge. CO N. N. (2 Töcht. Bgm. 
in Bublitz 189911907. (61 a). - Bethke. 
Justiz-Bgm. in Schneidemühl nach 1782. 
(73). - Betike (Beteke), Matthies. Bgm. in 
Stargard 1640, 1652. (1). -Beug. 0b.-Bgm. 
in Straisund. Sohn: Gerd Beug, CO Anna 
Charlotte Gronow, t 27. 12. 1960 (72 J.). 
(39). - Beustrin, Dietrich. (Sohn des Jo- 
hann B. aus Carnmin.) * um 1445150, t um 
1490. Bgm. in Treptow-Rega um 14901 
1500 (?) und Kfm. ebd. 1465197. 03 um 
1470 Herland V. Vehmern, Herrin auf 
Fritzow und Raddach, Krs. Cammin (Toch- 
ter von Curd V. V.). 1460 war Peter Beustrin 
Kfm. in Cammin, 03 V. Vehmern). (1 1,20, 
29). - Beyer, David. Bgm. in Wollin 1618. 
(20, 21). - Beyer, Ernst. Aus Wolgast. 
Bgm. in Loitz seit 1903, dort 1918. (65 b). - 
Beyer, Georg Gottlieb. * 30. 10. 1765, t 25. 
9. 1829. CO Schiunck, Sophie Charlotte 
177411869. 6 Kinder bekannt. Bgm. in 
Nörenberg. (20). - Beyer, Harry. Bgm. in 
Neustettin bis 1945. 1973 Finanzpräsident 
a. D. in 4400 Münster in Westf., Im Droste- 
busch 6 C. Quelle: Mittlg. Trude Buchholz in 
3549 Wolfhagen, Bez. Kassel, Maufius- 
straße 2. - Beyersdorff, Albertus Bgm. in 

Stargard 1380. (1). -- Beym, Johann. Bgm. 
in Flatow 1671. (53). - Beym, Matthias. 
Bgm. in Fiatow 1673. (53). - Bieike, Hans 
(oder Jeremias). CO Martens, Anna. Bgm. 
in Kolberg um 1550. (Abweichungen von 
der Quelle bei L.-Spr.). (6). - Bielke, Jere- 
mias. * . . ., t 24. 5. 1639 (72 J.). CO 1600 
Katharina Bulgrin, t 1639. (,Tochter von 
Johann B., Bgm. ebd.). Bgm. in Kolberg. 
Schon Vater, Groß- und Urgroßvater waren 
Bgm. in Stolp. (20). - Bienewald, Fried- 
rich. Bgm. in Leba 1639. (1). - Bierhals. 
Bgm. in Gützkow 1925, 1929. (20). - 
Biesel. Bgm. in Greifenhagen 1776178. 
Wahrscheinlich personengleich mit Joh. Ge- 
org Biesel, 1775176 Bgm. in Pyritz. (1. 56). 
- Biesel, Johann Georg. Bgm. in Pyritz 
1775176. (68). - Bietkow, Jakobus. * . . ., 
t 1642. Bgm. in Ockermünde 1630. (82). - 
Billerbeck, Georg. Bgm. in Pyritz 1514, 
15 10. (Nach Kratz, Städte: Bilrebeke, Jür- 
gen, Bgm. in P. 1510.) (6) .  - Biilerbeke, 
Hans. Bgm. in Stargard (Anfang 15. Jh.). 
(1). - Biiiroth, Joh. Christian. * und - in 
Wolgast 18. 7. 1769, t Greifswald 20. 9. 
1846. (Sohn vom Bgm. in Wolgast J. Ch. B.) 
Dr. jur. Bgm. und Geh. Reg.-Rat in Greifs- 
wald 1821143. CO I. Masius, Marie Elis., - Barth 25. 8. 1772, t 1811 (?) (3 Söhne 
U. 1 Tochter); CO 11. Bindemann, Doroth. 
Marg., * 1777, t 1867 (Tochter vom Apo- 
theker B. in Barth). Er war Großv. des be- 
rühmten Mediziners B. (1,13,24). - Biiler- 
beck, Jürgen. Bgm. in Pyritz 15 10. (Wahr- 
scheinlich identisch mit Georg B., Bgm. in 
Pyrltz 1514. (1). - Biiiroth, Johann Chri- 
stian. * 1763, 1846. Bgm. in Greifswald. 
CO Elisabeth M. Rütze (Tocht. d. Kämme- 
rers in Barth Gottlieb R.). - Billroth, Jo- 
hann Christian. * Barth 8. 3. 1744, t 1820 
in Wolgast. (Eltern: Michael B. und Maria 
Elis. Schröder, Kfm. und Brauer.) Bgm. in 
Wolgast 1769, 1810, dankt ab 1818. Wein- 
händler und Tabaksfabrikant. CO Barth 
7. 10. 1794 Blandow, Anna Margarete. 
Sohn Joh. Christian (176911846) war Bgm. 
in Greifswald. (1, 24). - Bilow, Jochim. 
1618 Bgm. in Ockermünde. - Biltz. Bgm. 
(Verwesser) 18-53/54 im Neuwarp. (1). - 
Bindemann. Pol.-Bgm. in Dt.-Krone 17971 
1800. (52). - Bindemann, Christian Friedr. 
Valentin. * 2. 1. 1796, t Baldenburg 23. 4. 
1843. CO 21. 8. 1828 Miihienbach, Doro- 
thea Henriette (Tochter des Schuhmacher- 
meisters ebd.). Bgm. in Baldenburg (6 Jahre, 
1828134). (Sie: * Baldenburg 14. 6. 1808, 

ebd. 20. 8. 1834.) (1 und Qu.: Mttlg. Frau 
Pennig in Berlin). - Binder, Emil. Obbgm. 
in Köslin 1934 bis 1945 (61 a). - Bintz. 
Interim. Bgm. in Greifenhagen 184911852. 

(1). - Birkholz, baurentius. * . . ., t vor 
1687. Bgm. in Stolp vor 1687. (75e). - 
Birner. Bgm. in Goiinow 1809113. (1). - 
Bischoff, Friedr. Wilh. * SandaulElbe 31. 7. 
1782 (Arztsohn). CO 13. 8. 1811 Müller, 
N. N. (8 Kinder). Bgm. in Jacobshagen 
1827132. Arzt, Offizier. Wahrscheinlich 
personengl. mit dem Bgm. Fr. W. Bischoff 
in Nörenberg 1834144. (1, 59). - Bischop, 
Cord. CO N. N. (Tocht. Gertrud CO Cord 
Mörder). Bgm. in Stralsund 1429, do. 1418, 
Kämmerer ebd. schon 1415. CO Kuneke 
Vort, t 1447, Tochter von Arnd V. 5 Kinder 
bekannt. (77b). - Bisdahl, Martin Reimar. 
Um 1560 Bgm. (Raum Cammin?) war 
Halbbruder von Georg Bisdahl, 1560 in ' 

Cammin. (9, 20). - Blancke, Joachim. 
00 Judith Reinecke, * um 1568. Bgm. in 
SchönfließlNm. (17). - Blank($. Bgm. in 
Faikenburg bis 1861. (90). - V. Blanken- 
borch, Hinric. Bgm. in Köslin 1420. (1). - 
Blaubuck, Caspar. * . . ., t 3. 2. 1600. 1590 
Bgm. in Schiawe. (72). - Blavoth, Jürgen. 
Bgm. in Barth 1529, 1537. (1). - Blenno, 
Faustinus I. * 1487, t 1560 in Pyritz (72J. 
alt). Bgm. in Pyritz 1544, vorher Rektor in 
Stettin. Stralsund und Stargard, auch Pastor 
in Pyritz. Sohn: Johannes war Pastor in 
Isinger U. Stettin. (1,2,20). - V. Blessingk, 
W.A.Bgm. in Bergen a.Rg. 1835146. (1). - 
Blieseke, Jakob. Bgm. in Anklam (um 
1564?), V. Wesels Nachfolger im Amt. 
(47a). - Bliescke, Peter. Bgm. in Gollnow 
1732, 1745. (1). - Bliesener. Rechnungsrat 
und Gemeindevorsteher des Fleckens Stolp- 
münde bis 1875 (Nachfolger wird sein Sohn 
Adolf). (76). - Blisener, Adolf. Amts- 
sekretär und Gern.-Vorst. des Fleckens 
Stolpmünde 187518 1. (76). - Biindow, 
Joh. David. * . . ., 1772. Bgm. in Stettin 
und Landrat 1769172. (1, 74e). - Blindow, 
David. * . . ., 1725. Bgm. in Stargard 1724. 
(1). - Block. * . . ., 1857. Bgm. in Pyritz 
1852157. (1, 68). - Block, C. Bgm. in 
Schlawe 1845152. (1). - Block, C. G. Bgm. 
in Körlin 1839143. (1). - Blome, Heinrich. 
* . . ., t nach 1443. Bgm. in Stralsund 1412. 
Senator 1398. CO I. N. N. Nybeke, t 1398. 
Kinderlos. CO 11. Wwe. Margarete Hart- 
egger. Bekannt sind Tochter Margarete 
03 Joh. Bese. Tochter Katherina CO 1438 
den Senator Henning Budde 1430160. (20, 
29, 77 b). - Blümke. t vor 1584. Sohn des 
Tewes B., 1555 Bgm. in Dt.-Krone. CO 
Margaretha Wilcke. 2. Bgm. in Dt.-Krone 
1572173. (52b). - Blümke, Matthias d.Ä. 
(Tewes). 1555 Bgm. in Dt.-Krone. (52 b). - 
Blume, (Blome), Nikolaus. Bgm. in Bütow 
1445, 1472. (1). - Blumenreich, Ernst. 
Bgm. in Penkun 1873. (28). - Boddeker. 



Bgm. in Lassan 1620. (1). - Boddeker, 
Hans. * ..., t 1515. Bgm. in Stettin 15131 
15. (1). - Boddeker, Laurenz. * . . ., t 1548. 
Bgm. in Anklam 1536137. Tochter Anna 
CO Michael Bolhagen. (1, 20). - Bode, 
Hans. 1424 Bgm. in Ockermünde. (47 d). - 
Bodeker, Ertmann. Mag. Bgm. in Star- 
gard 1394. (1). - Bodeker, Lorenz. CO 
Range, N. Bgm. in Kolberg um 1520. Per- 
sonengleich mit: Böddeker, Laurentius, 
t 1524, CO Bärwald, Anna, * um 1465, 
Bgm. in Kolberg 1516? (11, 20). - Böcke, 
Hans. Bgm. in Arnswalde 15. Jh. (46). - 
Bodenstein, Wilhelm. * Kolbatz 3 1 8.1821, 
t TreptowIR. 20. 1. 1883. Vater: Jurist 
Heinrich B. in Kolbatz und Greifenhagen. 
Abitur in Stargard 1840. 1878 Bgm. in 
Treptow/Rega. (89b). - Böhme. Bgm. in 
Leba 1821. (1). - Boehmer, Daniel. * 1. 7. 
1666, t 1716. CO Kolberg 16. 9. 1701 
Berg, Helene Elis., * ebd. 1.1.1669,t Pitzer- 
witz 11. 9. 1750. Bgrn. in Kolberg 1704. 
(62e). - Böhmer, Friedrich Julius. Bgm. in 
Loitz seit 1801. Ratsherr ebd. seit 1764 bis 
1798. (1, 20, 36). - Boehmer, Gotthilf 
Abraham Christlieb. * Pitzenvitz 2. 2. 1740, 

Stettin 25. 5. 1796 (Sohn des Pastors 
Joachirn Konrad in Pitzenvitz). CO Stettin 
17. 11. 1768 Mankopf, Hedwig Auguste 
(Tochter des Bernhard Gotthold M.). Bgm. 
in Stettin 1772 (2.). 1796. (1, 20, 21). - 
Böttcher. Bgm. in Kolberg (17. Jh.?). (20). 
- Boetticher, Dr. Bgm. in Bublitz 1933144. 
(61 a). - Böttcher. Bgm. in Greifenhagen 
seit 1776. (1). - Böttcher, August. Bgm. in 
Altdamm 1846163. (1). - Böttcher, Hein- 
rich Karl. * Gera 14. 2. 1880 (Lehrersohn). 
Bgm. in Jacobshagen 1911115, dann Bgm. 
in Querfurth U. später 1. Bgm. in Delitzsch. 
(59). - Bötticher, Jeremias. * 1638. Bgm. 
und Zoliinspektor in Falkenburg. CO I. 
Marie V. Rhaw; 03 11. Maria Grütz- 
macher. (90). - Bötticher, Lorenz. CO Elisa- 
beth Bröcker. Bgm. in Kolberg (um 1740?). 
(20). - Bötticher, Paul Benedictus. Bgm. in 
Pyritz 1762, 1776. (1). - Bötticher, Tho- 
mas. Aus dem Braunschweigischen. Bgm. in 
Friedeberg um 1550. CO V. Vorhauer, 
Ursula a. d. H. Kützig. (1 1,34). - Bötticher, 
Thomas. * Falkenburg um 1600, Sohn von 
Otto B. CO Bando, Marie aus Prenzlau, 
Kaufmannstochter. Bgm. und kurf. brdbg. 
Zoll-Inspektor in Falkenburg (um l63O?). 
Bgm. in Fakbenburg. (34). - Bötticher, 
Thomas. CO Meckenhäuser, Maria. Bgm. 
in Falkenburg (um 1630/40?). (1, 20). - 
Bötticher, Thomas. (Sohn des Bgm. aus 
Falkenburg). Bgm. zu Falkenburg und 
brandenburgischer Akziseeinnehrner (um 
1650?) Tochter: Konkordia, CO Stettin 
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17. 9. 1661 Konrad Jakob =lterbrandt, 
* 1629, Pastor und Präpositus zu Bahn. 
(17). - Bötticher, 'Thomas. Aus dem Braun- 
schweigischen. Bgm. in Friedeberg um 1550. 
CO Ursula V. Vorhauer a. d. H. Kützig. 
Sohn: Thomas CO Bando, Bgm. in Falken- 
berg. - Bogatzke, Deitleff. Bgm. in Belgard 
1517. (1). - Boge, Carl Ludwig. Bgm. in 
Lauenburg 1786. (1). - Bogstrin (Beustrin), 
Simon. Bgm. in Cammin.um 1580. (Iden- 
tisch mit Simon Beustrin, 1574 Neubürger 
in Cammin?). (20). - Bohle, Hans. Bgm. in 
Anklam 1458159, 1461. (1, 47b). - Bohle, 
Hans. Bgm. in Greifenberg 1600 U. später. 
(1). - Bohle, Thomas. 1552167 Bgm. in 
Greifenberg. (20). - Bohlen, Vicke. Bgm. 
in Greifswald. CO Anna V. Lowen, venv. 
Schmachtshagen, 1548. (20). - Bohm, 
Ägidius (Egidius). * 1647, t 1715. Bgm. in 
Stargard 1702, 1708. Kfrn., Senator und 
Kämmerer. CO I. 16. 6. 1683 Regina Elis. 
Bärenholtz, t 1700; CO 11. 1702 Anna 
Sophie Engelke, * 22. 9. 1679 (Tochter des 
Pastors E. aus Stargard). Töchter: Sophie 
Elisabeth W 1702 Friedrich Küsel, Hof- 
gerichtsadvokat ebd. - Marie Elis. CO 
1711 Balth. Heinr. Grünenberg, Kfm. in 
Kolberg. (1,17,20). - Bohm, Franz. * 10.8. 
1877 in Zachan, 7 24. 2. 1915 in Rußland. 
Bis 1915 Bgm. in Zachan. Abitur 1897 in 
Stargard. Sohn des Gutsbesitzers B. (89b). 
- Bohm, Hans. Bgm. in Anklam um 1460. - 
Bohm, Joh. Friedrich. CO 8.4.1733 Brock- 
haus, Eva Elis. Bgm. in Cammin 1734146. 
Advokat. (Sein Vater war der Weißgerber 
Tobias B. in Stargard, CO Sophie Vogt.) 
(Ihr Vater war der Kämmerer Matthias B. in 
Cammin.) (9, 21, 50 a). - Boje, J. Bgm. in 
Rügenwalde 1730, 1734. (70). - Bokholt, 
Otto. Bgm. in Greifswald 1443. (1). - 
Bokholt, Laurentius. Bgm. in Greifswald 
1410. (1). - Boldecow, Wolter. Bgm. in 
Altentreptow (TreptowIToll.) 1443. (1,20). 
- Boldir, Hinricus. Bgm. in Wolgast 1353. 
(1). - Bolduan, Daniel Ludwig. Bgm. in 
Pyritz 177811801. (1). - Bole, Thomas. 
* . . ., t 1567. Bgm. in Greifenberg 1548. 
(1). - Bole, Vicke. Bgm. in Anklam 1534. 
Wahrscheinlich personengleich mit Bgm. 
Vicke Bole, 1524134 in Greifswald, 1539. 
(1). - Boilhagen, Laurentius. * . . ., t 1648. 
Dr. jur. Bgm. und Landrat in Stargard 1622. 
(1). - Bolte, Hermann Zabel. * 2. 4. 1710, 

21. 10. 1752 (Sohn von Kfm. Jürgen B. 
und der Ilsabe V. Essen in Demmin). Bgm. 
in Demmin 1742. 1752 Kaufmann und 
Kämmerer. Die Ww. lebte noch im Jahre 
1759 in Demmin. Seine Tochter CO den 
Bgm. Messerschmidt in Demmin. Sein 
Sohn Ernst Karl Bolte (1746-1807) wan- 

derte nach Polen aus; war poln. Kammerrat 
in Warschau. (20, 36, 51 a). - Bolte, Joa- 
chim. Sohn von Michael B. und der Anna 
Burgmann. * . . ., t 1678. (Nach L.-Spr.t 
1688.) Bgm. in Wolgast; als ,,von Bolten- 
stern" geadelt im Jahre 1675 durch König 
Carl XI. von Schweden, war Hofrat und 
Protonotarius. CO Agnes Joel, * 20. l(1). 
1620, t 16. l(1). 1691. (Tochter von Prof. 
Dr. med. Franz J.). Sohn Friedrich Jacob, 
Rittmstr., t 1719. (1, 20). - Bolte, Michael. 
CO Marg. V. Ebern (Ebert?). Bgm. in 
Loitz um 1500? (Nach Kratz: um 1640.) 
Sohn: Michael, t 1645 in Wolgast. Wahr- 
scheinlich ist die Zeitangabe von Kratz zu- 
treffender. (1, 20, 21). - Bolte, Michael. 
Sohn von Michael B. und der Margarete 
Ebern. CO 5. 9. 1614 Anna Burgmann, 
* 1592, t 1668. Bgm. in Loitz. Stallmeister 
des Herzogs Phil. Julius von Pommern- 
Wolgast. Er t Wolgast 1645. Sohn Michael 
(* 1627) war 1681 Präpositus in Poseritz auf 
Rügen. (20). - V. Bolte (Boltenstern), Vik- 
tor. * 31. 7. 1864. (Sohn von Gustav Ferdi- 
nand, CO Pauline Kohrt.) Zeughauptmann 
a. D. und Bgm. (wo?) (20). - Boltenhagen, 
Claus. Bgm. in Schivelbein 1447, 1449. (1). 
- Bolto, Herder(us). De Isco (aus Itzehoe). 
1304 Bgm. in Kolberg (war 1301124 im Rat 
der Stadt). Er gehörte zu den Kolberger 
Bürgermeistern, die zuerst als Vertreter der 
Stadt auf dem Städtetag in Lübeck genannt 
werden. (62b). - Boltonis, Johannes. * . . ., 
t 1304. Bgm. (frater) in Greifswald 13031 
04. (1, 20). - Bonenstenghel, Johannes. 
Bgm. in Bahn 1417. (1). - Bonin, Jacob. 
Bgm. in Belgard (um 1473?). CO N. N. 
Bade (Tochter von Clawes B., Ratmann 
ebd.). (62a). - Bontin. Bgm. in Greifen- 
berg 1760. (1). - Bontin, Daniel. Bgm. in 
Greifenberg seit 1708. (1). - Borchward. 
Bgm. in Massow 1741. (1). - Borck, Wil- 
helrn. Bgm. i.V. in Jacobshagen 1915119. 
(59). - Borcke, Barthol. Bgm. in Stargard 
1487, 15 12. (1). - Borcke, Jasper (Casper). 
* ..., t 1561. Bgm. in Stargard 1524, 1539, 
1549. (1,20). - Borcke, M. Bgm. in Usedom 
1634. (83). - Borckenhagen. Bgm. in Frei- 
enwalde (vor 1603). (1). - Bork, Brand. 
Bgm. in Gollnow, auf Grabow und Rosen- 
felde erbgesessen 1434136. (1). - Borken- 
hagen, Fr. W. Bgm. in Zanow 1810124. Qu.: 
F. H., Zanow. Mittlg. Frau Pfennig in Ber- 
lin. - Born, G. Fr. * . . ., t 1807. Bgm. und 
Landrat in Greifenberg 1786191. (1). - 
V. Borntin. Bgm. in Greifenberg 1760. (20). 
- V. Borntin, Daniel. Bgm. in Greifenberg 
seit 1708. (20). - V. Borntin, Georg. CO 
Pauli, Elisabeth, lebte 1588. Bgm. in Trep- 
tow a.Rg. (um 1585187). (Tochter Elisa- 

beth CO Michel Voeltz in Cammin.) (1, 
20). - V. Borntin, Hans. * . .., t vor 1544. 
CO N. N., Barbara. (Sohn: Georg, Bgm. 
ebd.) Bgm. in Treptow a. Rg. 1525,1529134. 
Herr auf Borntin und Pipenbg. Bekannt: 
Sohn: Valentin; Schwiegersohn Johannes 
Brandt (1544 env.); Tochter Elisabeth, CO 
Senator Martin Pale ebd., 1607 env. (1,20). 
- V. Borntin, Melchior. CO 1594 Staven- 
hagen, Kathar. (Tochter von Michael St. 
CO Elisab. Parcham, Bgm. in Treptow/Rg.) 
Bgm. in Treptow a. d. Rg., auf Heydebreck 
und Pipenbg.; war 23 J. Ratsvenvandter in 
Treptow. 2 J. Camerarius ebd. Kinder: 
Adam, Michael, Heinrich V. B. Er war Sohn 
des Simon V. B. auf Heydebreck und Pipen- 
burg, soll 116 J. alt geworden sein. (20). - 
V. Borntin, Michael. * 24. 6. 1602, t 8. 2. 
1661 (oder 15. 2.1660?). Bgm. in Treptow/ 
Rega und Herr auf Heydebreck, Pipenburg 
und Pribbenow 1646, 1654. CO I. 3. 9. 
1627 Elsabe Gadebusch, * 5. 12. 1605, 
t 14. 8. 1630. CO 11. 22. 8. 1631 Maria 
Schröder (Tocht. des Joachim Sch.). 5 Kin- 
der bekannt: Melchior, Anna-Elisabeth, 
Friedrich-Joach., Adam-David, Elsa-Maria. 
(20). - V. Borntin, Michael. * . .., t nach 
1647. CO 1637 Schröder, Maria. (Tochter 
des Joachim Sch. CO Margarete Beggerow.) 
Bgm. in Kolberg um 1640? Bgm. in Trep- 
tow1Rg. 1645154. (20). - Bornwasser. * . . ., 
t 1764. Bgm. in Lauenburg. (1). - Boß, 
Joh. Friedrich. Bgm. in Penkun 1767175. 
(1). - Bdh. Bgm. in Pyritz bis 1744, t. (1). 
- Both, Balzer. Bgm. in Franzburg um 1675. 
(54). - Both, Joh. Heinrich. Bgm. in Swine- 
münde 1754170. (1). - Bothe, Albrecht. 
1625 Bgm. in Pasewalk. (67a). - Bothe, 
Petrus. 1621 Bgm. in Pasewalk. (67 a). - 
Boxstehusen, Tideman. Bgm. in Ocker- 
münde, env. 1401112. (47d). - Braatz, 
Ernst. CO N. N., Johanna Luise. Bgm. in 
Demmin 1934145. Nach der Flucht Rechts- 
anwalt in Stuttgart. (36). - de Brakel, Jo- 
hann. 1293 unterschrieb er als ,,Stettiner 
Konsul" eine Urkunde des Herzogs Bogis- 
lav. (14). - Bräse, C. L. F. Bgm. in Daber 
1846153. (1). - van Brakel, Conrad. Bgm. 
in Stettin 1344. (1). - Bramber, Joachim. 
* . . ., t 3. 6. 1653. CO 1633 Broeckwedel, 
Kathar. Bgm. in Demmin 1620129, 16321 
53. (18, 51 C). - Bramber, Joachim. CO 
V, d. Osten, Dorothea (7 30. 5. 1623). Bgm. 
in Greifswald. (20). - Bramber, Jochen. 
1593 Bgm. in Demmin. 1588 Stadtvogt ebd. 
1633 pom. Landrat. Nach Goetze S. 351 
und 362 ist Joachim Bramber Bgm. in 
Demmin 1643, 1644, 1650. Vielleicht Sohn 
von oben? (51). - Bramber, Vinzens. Bgm. 
in Demmin 1687, 1679. (5 1 a). - Branden- 



Bgm. in Lassan 1620. (1). - Boddeker, 
Hans. * ..., t 1515. Bgm. in Stettin 15131 
15. (1). - Boddeker, Laurenz. * . . ., t 1548. 
Bgm. in Anklam 1536137. Tochter Anna 
CO Michael Bolhagen. (1, 20). - Bode, 
Hans. 1424 Bgm. in Ockermünde. (47 d). - 
Bodeker, Ertmann. Mag. Bgm. in Star- 
gard 1394. (1). - Bodeker, Lorenz. CO 
Range, N. Bgm. in Kolberg um 1520. Per- 
sonengleich mit: Böddeker, Laurentius, 
t 1524, CO Bärwald, Anna, * um 1465, 
Bgm. in Kolberg 1516? (11, 20). - Böcke, 
Hans. Bgm. in Arnswalde 15. Jh. (46). - 
Bodenstein, Wilhelm. * Kolbatz 3 1 8.1821, 
t TreptowIR. 20. 1. 1883. Vater: Jurist 
Heinrich B. in Kolbatz und Greifenhagen. 
Abitur in Stargard 1840. 1878 Bgm. in 
Treptow/Rega. (89b). - Böhme. Bgm. in 
Leba 1821. (1). - Boehmer, Daniel. * 1. 7. 
1666, t 1716. CO Kolberg 16. 9. 1701 
Berg, Helene Elis., * ebd. 1.1.1669,t Pitzer- 
witz 11. 9. 1750. Bgrn. in Kolberg 1704. 
(62e). - Böhmer, Friedrich Julius. Bgm. in 
Loitz seit 1801. Ratsherr ebd. seit 1764 bis 
1798. (1, 20, 36). - Boehmer, Gotthilf 
Abraham Christlieb. * Pitzenvitz 2. 2. 1740, 

Stettin 25. 5. 1796 (Sohn des Pastors 
Joachirn Konrad in Pitzenvitz). CO Stettin 
17. 11. 1768 Mankopf, Hedwig Auguste 
(Tochter des Bernhard Gotthold M.). Bgm. 
in Stettin 1772 (2.). 1796. (1, 20, 21). - 
Böttcher. Bgm. in Kolberg (17. Jh.?). (20). 
- Boetticher, Dr. Bgm. in Bublitz 1933144. 
(61 a). - Böttcher. Bgm. in Greifenhagen 
seit 1776. (1). - Böttcher, August. Bgm. in 
Altdamm 1846163. (1). - Böttcher, Hein- 
rich Karl. * Gera 14. 2. 1880 (Lehrersohn). 
Bgm. in Jacobshagen 1911115, dann Bgm. 
in Querfurth U. später 1. Bgm. in Delitzsch. 
(59). - Bötticher, Jeremias. * 1638. Bgm. 
und Zoliinspektor in Falkenburg. CO I. 
Marie V. Rhaw; 03 11. Maria Grütz- 
macher. (90). - Bötticher, Lorenz. CO Elisa- 
beth Bröcker. Bgm. in Kolberg (um 1740?). 
(20). - Bötticher, Paul Benedictus. Bgm. in 
Pyritz 1762, 1776. (1). - Bötticher, Tho- 
mas. Aus dem Braunschweigischen. Bgm. in 
Friedeberg um 1550. CO V. Vorhauer, 
Ursula a. d. H. Kützig. (1 1,34). - Bötticher, 
Thomas. * Falkenburg um 1600, Sohn von 
Otto B. CO Bando, Marie aus Prenzlau, 
Kaufmannstochter. Bgm. und kurf. brdbg. 
Zoll-Inspektor in Falkenburg (um l63O?). 
Bgm. in Fakbenburg. (34). - Bötticher, 
Thomas. CO Meckenhäuser, Maria. Bgm. 
in Falkenburg (um 1630/40?). (1, 20). - 
Bötticher, Thomas. (Sohn des Bgm. aus 
Falkenburg). Bgm. zu Falkenburg und 
brandenburgischer Akziseeinnehrner (um 
1650?) Tochter: Konkordia, CO Stettin 
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17. 9. 1661 Konrad Jakob =lterbrandt, 
* 1629, Pastor und Präpositus zu Bahn. 
(17). - Bötticher, 'Thomas. Aus dem Braun- 
schweigischen. Bgm. in Friedeberg um 1550. 
CO Ursula V. Vorhauer a. d. H. Kützig. 
Sohn: Thomas CO Bando, Bgm. in Falken- 
berg. - Bogatzke, Deitleff. Bgm. in Belgard 
1517. (1). - Boge, Carl Ludwig. Bgm. in 
Lauenburg 1786. (1). - Bogstrin (Beustrin), 
Simon. Bgm. in Cammin.um 1580. (Iden- 
tisch mit Simon Beustrin, 1574 Neubürger 
in Cammin?). (20). - Bohle, Hans. Bgm. in 
Anklam 1458159, 1461. (1, 47b). - Bohle, 
Hans. Bgm. in Greifenberg 1600 U. später. 
(1). - Bohle, Thomas. 1552167 Bgm. in 
Greifenberg. (20). - Bohlen, Vicke. Bgm. 
in Greifswald. CO Anna V. Lowen, venv. 
Schmachtshagen, 1548. (20). - Bohm, 
Ägidius (Egidius). * 1647, t 1715. Bgm. in 
Stargard 1702, 1708. Kfrn., Senator und 
Kämmerer. CO I. 16. 6. 1683 Regina Elis. 
Bärenholtz, t 1700; CO 11. 1702 Anna 
Sophie Engelke, * 22. 9. 1679 (Tochter des 
Pastors E. aus Stargard). Töchter: Sophie 
Elisabeth W 1702 Friedrich Küsel, Hof- 
gerichtsadvokat ebd. - Marie Elis. CO 
1711 Balth. Heinr. Grünenberg, Kfm. in 
Kolberg. (1,17,20). - Bohm, Franz. * 10.8. 
1877 in Zachan, 7 24. 2. 1915 in Rußland. 
Bis 1915 Bgm. in Zachan. Abitur 1897 in 
Stargard. Sohn des Gutsbesitzers B. (89b). 
- Bohm, Hans. Bgm. in Anklam um 1460. - 
Bohm, Joh. Friedrich. CO 8.4.1733 Brock- 
haus, Eva Elis. Bgm. in Cammin 1734146. 
Advokat. (Sein Vater war der Weißgerber 
Tobias B. in Stargard, CO Sophie Vogt.) 
(Ihr Vater war der Kämmerer Matthias B. in 
Cammin.) (9, 21, 50 a). - Boje, J. Bgm. in 
Rügenwalde 1730, 1734. (70). - Bokholt, 
Otto. Bgm. in Greifswald 1443. (1). - 
Bokholt, Laurentius. Bgm. in Greifswald 
1410. (1). - Boldecow, Wolter. Bgm. in 
Altentreptow (TreptowIToll.) 1443. (1,20). 
- Boldir, Hinricus. Bgm. in Wolgast 1353. 
(1). - Bolduan, Daniel Ludwig. Bgm. in 
Pyritz 177811801. (1). - Bole, Thomas. 
* . . ., t 1567. Bgm. in Greifenberg 1548. 
(1). - Bole, Vicke. Bgm. in Anklam 1534. 
Wahrscheinlich personengleich mit Bgm. 
Vicke Bole, 1524134 in Greifswald, 1539. 
(1). - Boilhagen, Laurentius. * . . ., t 1648. 
Dr. jur. Bgm. und Landrat in Stargard 1622. 
(1). - Bolte, Hermann Zabel. * 2. 4. 1710, 

21. 10. 1752 (Sohn von Kfm. Jürgen B. 
und der Ilsabe V. Essen in Demmin). Bgm. 
in Demmin 1742. 1752 Kaufmann und 
Kämmerer. Die Ww. lebte noch im Jahre 
1759 in Demmin. Seine Tochter CO den 
Bgm. Messerschmidt in Demmin. Sein 
Sohn Ernst Karl Bolte (1746-1807) wan- 

derte nach Polen aus; war poln. Kammerrat 
in Warschau. (20, 36, 51 a). - Bolte, Joa- 
chim. Sohn von Michael B. und der Anna 
Burgmann. * . . ., t 1678. (Nach L.-Spr.t 
1688.) Bgm. in Wolgast; als ,,von Bolten- 
stern" geadelt im Jahre 1675 durch König 
Carl XI. von Schweden, war Hofrat und 
Protonotarius. CO Agnes Joel, * 20. l(1). 
1620, t 16. l(1). 1691. (Tochter von Prof. 
Dr. med. Franz J.). Sohn Friedrich Jacob, 
Rittmstr., t 1719. (1, 20). - Bolte, Michael. 
CO Marg. V. Ebern (Ebert?). Bgm. in 
Loitz um 1500? (Nach Kratz: um 1640.) 
Sohn: Michael, t 1645 in Wolgast. Wahr- 
scheinlich ist die Zeitangabe von Kratz zu- 
treffender. (1, 20, 21). - Bolte, Michael. 
Sohn von Michael B. und der Margarete 
Ebern. CO 5. 9. 1614 Anna Burgmann, 
* 1592, t 1668. Bgm. in Loitz. Stallmeister 
des Herzogs Phil. Julius von Pommern- 
Wolgast. Er t Wolgast 1645. Sohn Michael 
(* 1627) war 1681 Präpositus in Poseritz auf 
Rügen. (20). - V. Bolte (Boltenstern), Vik- 
tor. * 31. 7. 1864. (Sohn von Gustav Ferdi- 
nand, CO Pauline Kohrt.) Zeughauptmann 
a. D. und Bgm. (wo?) (20). - Boltenhagen, 
Claus. Bgm. in Schivelbein 1447, 1449. (1). 
- Bolto, Herder(us). De Isco (aus Itzehoe). 
1304 Bgm. in Kolberg (war 1301124 im Rat 
der Stadt). Er gehörte zu den Kolberger 
Bürgermeistern, die zuerst als Vertreter der 
Stadt auf dem Städtetag in Lübeck genannt 
werden. (62b). - Boltonis, Johannes. * . . ., 
t 1304. Bgm. (frater) in Greifswald 13031 
04. (1, 20). - Bonenstenghel, Johannes. 
Bgm. in Bahn 1417. (1). - Bonin, Jacob. 
Bgm. in Belgard (um 1473?). CO N. N. 
Bade (Tochter von Clawes B., Ratmann 
ebd.). (62a). - Bontin. Bgm. in Greifen- 
berg 1760. (1). - Bontin, Daniel. Bgm. in 
Greifenberg seit 1708. (1). - Borchward. 
Bgm. in Massow 1741. (1). - Borck, Wil- 
helrn. Bgm. i.V. in Jacobshagen 1915119. 
(59). - Borcke, Barthol. Bgm. in Stargard 
1487, 15 12. (1). - Borcke, Jasper (Casper). 
* ..., t 1561. Bgm. in Stargard 1524, 1539, 
1549. (1,20). - Borcke, M. Bgm. in Usedom 
1634. (83). - Borckenhagen. Bgm. in Frei- 
enwalde (vor 1603). (1). - Bork, Brand. 
Bgm. in Gollnow, auf Grabow und Rosen- 
felde erbgesessen 1434136. (1). - Borken- 
hagen, Fr. W. Bgm. in Zanow 1810124. Qu.: 
F. H., Zanow. Mittlg. Frau Pfennig in Ber- 
lin. - Born, G. Fr. * . . ., t 1807. Bgm. und 
Landrat in Greifenberg 1786191. (1). - 
V. Borntin. Bgm. in Greifenberg 1760. (20). 
- V. Borntin, Daniel. Bgm. in Greifenberg 
seit 1708. (20). - V. Borntin, Georg. CO 
Pauli, Elisabeth, lebte 1588. Bgm. in Trep- 
tow a.Rg. (um 1585187). (Tochter Elisa- 

beth CO Michel Voeltz in Cammin.) (1, 
20). - V. Borntin, Hans. * . .., t vor 1544. 
CO N. N., Barbara. (Sohn: Georg, Bgm. 
ebd.) Bgm. in Treptow a. Rg. 1525,1529134. 
Herr auf Borntin und Pipenbg. Bekannt: 
Sohn: Valentin; Schwiegersohn Johannes 
Brandt (1544 env.); Tochter Elisabeth, CO 
Senator Martin Pale ebd., 1607 env. (1,20). 
- V. Borntin, Melchior. CO 1594 Staven- 
hagen, Kathar. (Tochter von Michael St. 
CO Elisab. Parcham, Bgm. in Treptow/Rg.) 
Bgm. in Treptow a. d. Rg., auf Heydebreck 
und Pipenbg.; war 23 J. Ratsvenvandter in 
Treptow. 2 J. Camerarius ebd. Kinder: 
Adam, Michael, Heinrich V. B. Er war Sohn 
des Simon V. B. auf Heydebreck und Pipen- 
burg, soll 116 J. alt geworden sein. (20). - 
V. Borntin, Michael. * 24. 6. 1602, t 8. 2. 
1661 (oder 15. 2.1660?). Bgm. in Treptow/ 
Rega und Herr auf Heydebreck, Pipenburg 
und Pribbenow 1646, 1654. CO I. 3. 9. 
1627 Elsabe Gadebusch, * 5. 12. 1605, 
t 14. 8. 1630. CO 11. 22. 8. 1631 Maria 
Schröder (Tocht. des Joachim Sch.). 5 Kin- 
der bekannt: Melchior, Anna-Elisabeth, 
Friedrich-Joach., Adam-David, Elsa-Maria. 
(20). - V. Borntin, Michael. * . .., t nach 
1647. CO 1637 Schröder, Maria. (Tochter 
des Joachim Sch. CO Margarete Beggerow.) 
Bgm. in Kolberg um 1640? Bgm. in Trep- 
tow1Rg. 1645154. (20). - Bornwasser. * . . ., 
t 1764. Bgm. in Lauenburg. (1). - Boß, 
Joh. Friedrich. Bgm. in Penkun 1767175. 
(1). - Bdh. Bgm. in Pyritz bis 1744, t. (1). 
- Both, Balzer. Bgm. in Franzburg um 1675. 
(54). - Both, Joh. Heinrich. Bgm. in Swine- 
münde 1754170. (1). - Bothe, Albrecht. 
1625 Bgm. in Pasewalk. (67a). - Bothe, 
Petrus. 1621 Bgm. in Pasewalk. (67 a). - 
Boxstehusen, Tideman. Bgm. in Ocker- 
münde, env. 1401112. (47d). - Braatz, 
Ernst. CO N. N., Johanna Luise. Bgm. in 
Demmin 1934145. Nach der Flucht Rechts- 
anwalt in Stuttgart. (36). - de Brakel, Jo- 
hann. 1293 unterschrieb er als ,,Stettiner 
Konsul" eine Urkunde des Herzogs Bogis- 
lav. (14). - Bräse, C. L. F. Bgm. in Daber 
1846153. (1). - van Brakel, Conrad. Bgm. 
in Stettin 1344. (1). - Bramber, Joachim. 
* . . ., t 3. 6. 1653. CO 1633 Broeckwedel, 
Kathar. Bgm. in Demmin 1620129, 16321 
53. (18, 51 C). - Bramber, Joachim. CO 
V, d. Osten, Dorothea (7 30. 5. 1623). Bgm. 
in Greifswald. (20). - Bramber, Jochen. 
1593 Bgm. in Demmin. 1588 Stadtvogt ebd. 
1633 pom. Landrat. Nach Goetze S. 351 
und 362 ist Joachim Bramber Bgm. in 
Demmin 1643, 1644, 1650. Vielleicht Sohn 
von oben? (51). - Bramber, Vinzens. Bgm. 
in Demmin 1687, 1679. (5 1 a). - Branden- 



burgk. Bgm. in Pölitz 1596. (1). - Bran- 
denburg, Dietrich. Bgm. in Lassan 1755, 
1765. (1). - Brandenburg, Arnold Friedrich 
Otto. * 3.12.1836, 3. 10.1898 (Sohn des 
Syndikus Dr. B.). CO 1867 Furchau, Hilde- 
gard, t 1920 (Tochter von Johann F., Reg.- 
und Schulrat). 2. Bgm. in Stralsund 1889. 
Syndikus 1888. Der Sohn war der bekannte 
Geschichtsforscher Prof. Dr. Erich Br., 
Geh. Hofrat in Leipzig. (20,24,77d U. g). - 
Brandenburg, Otto. CO Hildegard Fur- 
chau. 1698 Bgm. in Stralsund. Sohn: Erich 
a. o. Prof. Dr. phil. Geh. Hofrat und Histo- 
riker. * Stralsund 31. 7. 1868. Qu.: Berl. 
Lokal-Anz. 23. 11. 1924, Stettiner Gen.- 
Anz. 1. 8. 1943. - Brandenburg, Thomas. 
* um 1539, 11. 3. 1619; kam 1570 nach 
Stralsund. CO I. Stevelin, Gertrud; CO 11. 
Buchow, Dorothea. Bgm. in Stralsund 1612, 
dort 1614116. 2 Söhne aus 1. Ehe bekannt. 
(20, 77g U. i). - Brandt, Carl Friedrich. 
Bgm. in Flatow 1928 bis 1945. Wohnte 
1962 in der Bundesrepublik. 1908 bis 1928 
Bgm. in Falkenburg. (24, 94). - Brandt, 
Carl Wilhelm. Bgm. in Bahn 1786. (1). - 
Brandt, J. Fr. CO 27. 8. 1818 Völtz, Jo- 
hanna. Bgm. in Usedom 1817130. (1,20). - 
Brandt, Kar1 F. Aus Flatow. 1907-1928 
Bgm. in Falkenburg. (90). - Brandt, Paul. 
Bgm. in Köslin 1786. (1). - Brasch, Bgm. 
in Schivelbein 1734. (1). - Brasch. Bgm. in 
Gützkow 1702. (1). - Brates. Bgm. in 
Pollnow 1753, 1757. (1). - Braun. Aus 
Schocken. Bgm. in Schneidemühl 1. 10. 
1833 bis 1835. (73). - Braun, August 
Ernst. * Körlin 27. 6. 1783, t Köslin 19. 9. 
1859 (Sohn des Bgm. B.). Bgm. in Köslin 
1816159. Polizeidir., Geh. Reg.-Rat, Mit- 
glied der Frankfurter Nationalversammlung. 
(1, 14, 15, 61a). - Braun, Balzer. * 1491, 
i 4. 5. 1575 (auch Brun genannt). W I. 
Grubbe, Anna; 03 11. V. Melientin, Anna. 
Bgm. in Stralsund 1571175. Seine Tochter 
Ilsabe B. CO den Bgm. Heinrich Busch 
ebd. (20, 77g). - Braun, Johann. * . . ., 
t vor 1728. Bgrn. in Gartz a. d. 0. 1700, 
1717. (1). - Braun, Martin. * . . ., t 1546156 
(Sohn des herzogl. Küchenmeisters Paul B. 
CO Anna Schultz). CO um 1500 Fink, Eli- 
sabeth (Tochter von Martin F., Bgm. in 
Anklam). 1540 Bgm. in Anklam 1536146. 
4 Kinder bekannt: Töchter: Ilse CO Lorenz 
Dinnies, Ratsherr in Anklam; Anna, CO I. 
Henning Pale, 03 11. Nikolaus Steven. 
Söhne: Paul CO Emerentia V. Kardorff; 
Balzer, Bgm. in Stralsund. (20). - V. Braun, 
Nikolaus. * 1581, t 25. 8. 1654 (Sohn des 
Ratsherrn Joachim V. B.). CO Matthews, 
Anna (Tochter des Ratsherrn Nicol. M.). 
Bgm. in Stralsund 1644. Ratsherr seit 1630. 

(18). - V. Braunschweig. Bgm. in Köslin 
1805 (bei Kratz nicht genannt). (61 b). - 
Braunschweig, David. * 1470, t 1555 (oder 
1552) (Sohn von Barnim B. aus Kolberg). 
Bgm. in Stettin 1540152. CO Loitz, Cäcilie 
(Tochter des Bgm. Hans 11. Loitz in Stettin, 
also wahrscheinl. Nachf. seines Schwieger- 
vaters im Bürgermeisteramt). 4 Kinder be- 
kannt. (17, 20). - V. Braunschweig, F e h .  
* 16. 1. 1605, 27. 3. 1673. Bgm. U. Land- 
rat in Kolberg 1636173. CO Judith Tess- 
mer 3.7.1627 oder 1631 (?), * 11.10.1600, 
t 16. 5. 1677, Tochter von Jacob T. ( t  17. 
10. 1610), Kämmerer, seit 1587 CO Luit- 
gard Kalsow (156211619). CO 11. nach 
1626 K. Berg Judith CO I. 1619 Paulus 
Berg aus Stettin (? 1626). (17, 20, 62d). - 
V. Braunschweig, Georg. * 1542, Kolberg 
18. 9. 1613. Bgm. in Kolberg 1604113, seit 
1600 auch Kämmerer ebd. Sohn d. Matthias 
V. Br. und Anna Range. CO I. Anna Tess- 
mer 12. 9. 1575, t 3. 2. 1583, Tochter von 
Joachim und der Judith Dahleke. CO 11. 
1584 Gertrud Tessmer, Tochter V. Ambro- 
sius T., Kämmerer ebd. Sie CO 11. Matthias 
Engelbrecht. (17, 62d). Kinder aus beiden 
Ehen: 1. Christian, * 24. 12. 1576, ? 29. 5. 
1626, CO Ursula V. Schlieffen. 2. Friedrich, 
* 1585. 3. Hermann, * 17. 9. 1588, t Stettin 
28. 7. 1624, Dr. jur., CO 29. 8. 1614 Marg. 
Dillies. 4. Georg, * 1586. 5. Judith, CO 
1600 Heinrich V. Schlieff. 6. Silvester, 
* 1590, CO 1620 Kath. Runge. 7. Matthäus, 
* 1593. Kannonikus Cammin. 8. Felix, 
* 1605, t 27. 3. 1673, Bgm. in Kolberg. - 
V. Braunschweig, Georg. t 1745? 1721 
Bgm. in Kolberg und Hausbesitzer ebd. 
Börsenstr. 23, vorher Nr. 10. 1707 Mitglied 
des Seglerhauses in Kolberg. - V. Braun- 
schweig, Heinrich. Bgm. in Kolberg um 
1690 oder 1694? (1, 20, 45). - Braun- 
schweig, Heinrich. * Danzig 29. 3. 1593, 

Stettin 29. 3. 1671, o St. Marien. Bgm. in 
Stettin 1641 und 1657160; noch 1671. 
CO 16. 1. 1622 Marg. Fieck (Tochter von 
Paul F. in Stettin). Sie t 1659 oder 10. 3. 
1653. Kinder: Heinrich und Maria ( CO Ch. 
Sohn von Schlieffen). Margarete (CO um 
1658 Joachim Fabricius). (1, 17, 18, 20). - 
V. Braunschweig, Hermann. * 1526 als Sohn 
von David V. Br. und der Cäcilie Loitz in 
Stettin. t 1596197. Bgm. in Stettin 1586196. 
CO Elisabeth Wüsthoff. Keine Nachkom- 

men. Sie CO 11. Jacob Wichmann. (1, 17, 
20). - Braunschweig, Joachim. Bgm. in 
Neustettin 1687188 (noch um 1710?). 
Söhne: Joh. Daniel, * um 1674, ? 1734, 
Notar; Samuel Gottfried, Pastor in Walach- 
See. (1, 20). - Braunschweig, Joachim. 
Bgm. in Falkenburg 1695. (1,90). - Braun- 

schweig, Johann. * um 1255, t nach 1324. 
Bgm. in Kolberg 1320 (129411324). CO 
1292 Gesa N. N. Sohn Henning war Salz- 
junker ebd. (11, 20, 62b). - Braunschweig, 
Richmund. Bgm. in Kolberg um 1500? Es 
handelt sich bei „RichmundC' wohl um ein 
Mädchen, CO Bgm. Bade. Bei Kratz und 
Riemann als Bgm. nicht genannt. (20). - 
Breck. Bgm. in Stettin (?), war 1160 Pate 
bei Joachim Heinrich Cothmann in Stettin. 
Qu.: Mittlg. Dr. Sydow zu Joh. Cothmann in 
Slg. L.-Spr. - Bredtsprecher, Johann. " . . ., 
t 1638. Bgm. in Wolgast 1623. (1). - Breit- 
sprecher, Christian. * Greifswald. 1741 
Bürger. Bgm. in Bergen a. Rg. 1743, 1765, 
1756. (1, 20). - Brellin, Clawes. Bgm. in 
Demmin 1400, 1408. (Identisch mit Nico- 
laus Berlin, Bgm. in Demmin 1422?) (5 1 a). 
- Breiiin, Emeke. Bgm. in Demmin 1376, 
1390. (51a). - Brellin, Johann. Bgm. in 
Demmin 1359. (Identisch mit Joh. Berlin, 
Bgm. ebd. 1356?) (51 a). - Breilin, Niko- 
laus. Bgm. in Demmin 1359. (5 1 a). - Bre- 
wing. Bgm. in Schivelbein 1802. (1). - 
Brewing, Wilhelm. Bgm. in Drambairg 1821, 
1830. Kratz verzeichnet für 1813 bis 1821 
auch einen Bgm. W. Brewing in Falken- 
burg (personengleich?). (1, 90). - Brick, 
Paul. Bgm. bzw. Gern.-Vorst. in Stolp- 
münde 1934 bis 1945. (76). - Brinck, 
Johann I. Bgm. in Stargard 1493. (1). - 
Brinck, Joh. (Hans). * um 1530, t 1596. 
Sohn des Lucas B. 1556 in Stargard. CO 
1571 Sachtleben, Ursula. Bgrn. in Stettin. 
1583196, Ratmann ebd. 1561166 (auch 
BRINGK geschrieben). Sohn Reinhold, 
Kfm. ebd., CO 1890 Anna Schütte. (1, 11, 
20). - Brinck, Johann 11. Bgm. in Stargard 
um 1590. (20). - Brinck, Lucas. * um 1500, 
? 28. 8. 1583. CO N. N. (1 Sohn bekannt). 
Bgm. in Stargard 1558, 1566167. (1, 15). - 
Bringk, Lucas. Bgm. in Stettin 1583196. 
Ratmann ebd. 1561166. Sohn: Reinhold, 
Kfm., CO ebd. 1590 Anna Schütte. (11). - 
Brockhaus, Aegidius. * . . ., 7 (vor 1621). 
Bgm. in Greifenberg 1600, 1610. 03 nach 
1596 Anna Tesch, geb. Beggerow (Tochter 
von Peter B., Bgm. in Greifenberg). (1,20). 
- Brockmann, Friedrich. Bgm. in Neuwarp 
1728, 1731. Personengleich mit Bgm. West- 
phal BROCKMANN in Neuwarp, 1710, 
genannt in Hantke „Geschichte des Kreises 
&kermündeb' (Heimatkalender, Krs. Ran- 
dow, 1913, Jg. 5)? (1, 20). - Bröcker, 
Ägidius Laurenz. CO Bester, Anna Maria. 
Bgm. in Treptow a. R. (20). - Bröcker, 
Anton. * 1454, t 1538 (Sohn von Joachim 
B. CO 1450 Dorothea V. Holck 1425193). 
o in der Holckenkapelle. Vater: Joachim 
stammt aus Gotland. Bgm. zu Kolberg 15 11, 

1526, 1534. CO I. Elisabeth Schlieffen, 
t 1508 (Tochter des Lambert Sch.) kinder- 
los; CO 11. Lucia V. Hohenhausen, 1532 
(Tochter von Hans V. H. und Geseke Ade- 
bahr). Kinder: Andreas B., Bgm. ebd., 
t 1585. Anna B., CO 1539 Heinrich 
Schlieffen, Bgm. ebd. Luitgard B., CO um 
1545 Eduard Schlieffen, t 1599. (20, 62e). 
- V. Bröcker, Andreas. (Sohn des Anton, 
Bgm. in Kolberg.) * um 1505, t 15. 5. 1585. 
Bgm. in Kolberg 1565172. CO Anna Gott- 
schaik, ? 26. 4. 1591 (Tochter des Peter G. 
und Dedula Schlieffen). 8 Kinder bekannt, 
U. a. Anna B. 03 Hans Berg. (20, 32,62b). 
- Bröcker(s), Anton. (Sohn von Mattheus 
B. und der Anna Range oder von Andreas 
B. und Anna Gottschalk?) Bgm. in Kolberg 
um I580 und um 1620. CO Dedula Braun- 
schweig, * 1550. D. Tochter Lucia CO Da- 
vid V. Braunschweig, * 30. 5. 1605. (20, 32). 
- Bröcker, Jochem. CO Holcken, Doro- 
thea. Bgm. in Kolberg (um 1500 od. 1550?). 
Nach L.-Spr. war der Sohn Joachim 11. Br. 
CO Liboria V. Hohenhausen (Tochter des 
Vincentius V. H.). Die Tochter Lucia Br. 
03 Matthäus V. Pritz Bgm. in Kolberg, 
t 1575). (20, 62e). - Bröcker, Laurenz. 
Bgm. in Greifenberg (um 1700?). (20). - 
Bröcker, Laurenz. * . . ., 7 1747, CO Gade- 
busch. Bgm. in Treptow a. Rg. (20). - 
Bröcker, Samuel. * 1717, 10.3. 1747. CO 
1737 Möiierin, N. N. Bgm. und Advokat in 
Greifenberg. (20). - Brode, Eugen. Bgm. 
in Bad Polnn 1926 (Bärwalder Straße 4). 
(35). - Brodnna. Bgm. in Pyritz 1865 bis 
1. 1. 1870. (68). - V. Broitz(e). Bgm. in 
Treptow a. d. Rg. (wann?). (20). - Bronne- 
kow, Bernd. CO Wobbe, N.N. Bgm. U. Kfm. 
in Grimmen (um 1460?) oder vor 1560? 
(1,20). - Bronnekow, Michael. CO I. N. N. 
03 11. Langfeld, Ilse. Bgm. in Grimmen 
1542153, t 1554. (1, 20). - Bruchmann, 
Gregorius. * um 1515, t 1575. Bgm. in 
Stettin 1571175. (1, 20). - Brücke Joachim. 
(S. d. Brauers Thomas B. U. Eva Rühle ebd.) 
03 Barbara Splitegraben. Bgm. in Nören- 

berg. ? vor 1625. - Brückner, Barthold 
Heinrich Joh. Bgm. in Swinemünde 1767, 
1775. (1). - Brümmer, Carl Ernst. Bgm. in 
Grimmen 1861, 1864. (1). - Brümmer. 
Bgm. und Referendar in Tribesees 1896 bis 
1902. (58). - Brummer, Gottfried. 1803 
Bgm. in TreptowIRega und Hofrat dort 
1807 Noch 1833? (20). - Brüningk. Bgm. 
in Penkun 1698199. (1). - Brüser, Johann. 
* ..., t 1749. Bgm. in Anklam 1747 und 
später. 03 Garling, Susanne (1709). (1, 
20). - (de) la Bruguiere, Friedrich Adrian. 
* .. ., ? 1770. Bgm. in Stargard 1759. Dr. 
jur. (1). - Brummer, Augustin. Bgm. in 



burgk. Bgm. in Pölitz 1596. (1). - Bran- 
denburg, Dietrich. Bgm. in Lassan 1755, 
1765. (1). - Brandenburg, Arnold Friedrich 
Otto. * 3.12.1836, 3. 10.1898 (Sohn des 
Syndikus Dr. B.). CO 1867 Furchau, Hilde- 
gard, t 1920 (Tochter von Johann F., Reg.- 
und Schulrat). 2. Bgm. in Stralsund 1889. 
Syndikus 1888. Der Sohn war der bekannte 
Geschichtsforscher Prof. Dr. Erich Br., 
Geh. Hofrat in Leipzig. (20,24,77d U. g). - 
Brandenburg, Otto. CO Hildegard Fur- 
chau. 1698 Bgm. in Stralsund. Sohn: Erich 
a. o. Prof. Dr. phil. Geh. Hofrat und Histo- 
riker. * Stralsund 31. 7. 1868. Qu.: Berl. 
Lokal-Anz. 23. 11. 1924, Stettiner Gen.- 
Anz. 1. 8. 1943. - Brandenburg, Thomas. 
* um 1539, 11. 3. 1619; kam 1570 nach 
Stralsund. CO I. Stevelin, Gertrud; CO 11. 
Buchow, Dorothea. Bgm. in Stralsund 1612, 
dort 1614116. 2 Söhne aus 1. Ehe bekannt. 
(20, 77g U. i). - Brandt, Carl Friedrich. 
Bgm. in Flatow 1928 bis 1945. Wohnte 
1962 in der Bundesrepublik. 1908 bis 1928 
Bgm. in Falkenburg. (24, 94). - Brandt, 
Carl Wilhelm. Bgm. in Bahn 1786. (1). - 
Brandt, J. Fr. CO 27. 8. 1818 Völtz, Jo- 
hanna. Bgm. in Usedom 1817130. (1,20). - 
Brandt, Kar1 F. Aus Flatow. 1907-1928 
Bgm. in Falkenburg. (90). - Brandt, Paul. 
Bgm. in Köslin 1786. (1). - Brasch, Bgm. 
in Schivelbein 1734. (1). - Brasch. Bgm. in 
Gützkow 1702. (1). - Brates. Bgm. in 
Pollnow 1753, 1757. (1). - Braun. Aus 
Schocken. Bgm. in Schneidemühl 1. 10. 
1833 bis 1835. (73). - Braun, August 
Ernst. * Körlin 27. 6. 1783, t Köslin 19. 9. 
1859 (Sohn des Bgm. B.). Bgm. in Köslin 
1816159. Polizeidir., Geh. Reg.-Rat, Mit- 
glied der Frankfurter Nationalversammlung. 
(1, 14, 15, 61a). - Braun, Balzer. * 1491, 
i 4. 5. 1575 (auch Brun genannt). W I. 
Grubbe, Anna; 03 11. V. Melientin, Anna. 
Bgm. in Stralsund 1571175. Seine Tochter 
Ilsabe B. CO den Bgm. Heinrich Busch 
ebd. (20, 77g). - Braun, Johann. * . . ., 
t vor 1728. Bgrn. in Gartz a. d. 0. 1700, 
1717. (1). - Braun, Martin. * . . ., t 1546156 
(Sohn des herzogl. Küchenmeisters Paul B. 
CO Anna Schultz). CO um 1500 Fink, Eli- 
sabeth (Tochter von Martin F., Bgm. in 
Anklam). 1540 Bgm. in Anklam 1536146. 
4 Kinder bekannt: Töchter: Ilse CO Lorenz 
Dinnies, Ratsherr in Anklam; Anna, CO I. 
Henning Pale, 03 11. Nikolaus Steven. 
Söhne: Paul CO Emerentia V. Kardorff; 
Balzer, Bgm. in Stralsund. (20). - V. Braun, 
Nikolaus. * 1581, t 25. 8. 1654 (Sohn des 
Ratsherrn Joachim V. B.). CO Matthews, 
Anna (Tochter des Ratsherrn Nicol. M.). 
Bgm. in Stralsund 1644. Ratsherr seit 1630. 

(18). - V. Braunschweig. Bgm. in Köslin 
1805 (bei Kratz nicht genannt). (61 b). - 
Braunschweig, David. * 1470, t 1555 (oder 
1552) (Sohn von Barnim B. aus Kolberg). 
Bgm. in Stettin 1540152. CO Loitz, Cäcilie 
(Tochter des Bgm. Hans 11. Loitz in Stettin, 
also wahrscheinl. Nachf. seines Schwieger- 
vaters im Bürgermeisteramt). 4 Kinder be- 
kannt. (17, 20). - V. Braunschweig, F e h .  
* 16. 1. 1605, 27. 3. 1673. Bgm. U. Land- 
rat in Kolberg 1636173. CO Judith Tess- 
mer 3.7.1627 oder 1631 (?), * 11.10.1600, 
t 16. 5. 1677, Tochter von Jacob T. ( t  17. 
10. 1610), Kämmerer, seit 1587 CO Luit- 
gard Kalsow (156211619). CO 11. nach 
1626 K. Berg Judith CO I. 1619 Paulus 
Berg aus Stettin (? 1626). (17, 20, 62d). - 
V. Braunschweig, Georg. * 1542, Kolberg 
18. 9. 1613. Bgm. in Kolberg 1604113, seit 
1600 auch Kämmerer ebd. Sohn d. Matthias 
V. Br. und Anna Range. CO I. Anna Tess- 
mer 12. 9. 1575, t 3. 2. 1583, Tochter von 
Joachim und der Judith Dahleke. CO 11. 
1584 Gertrud Tessmer, Tochter V. Ambro- 
sius T., Kämmerer ebd. Sie CO 11. Matthias 
Engelbrecht. (17, 62d). Kinder aus beiden 
Ehen: 1. Christian, * 24. 12. 1576, ? 29. 5. 
1626, CO Ursula V. Schlieffen. 2. Friedrich, 
* 1585. 3. Hermann, * 17. 9. 1588, t Stettin 
28. 7. 1624, Dr. jur., CO 29. 8. 1614 Marg. 
Dillies. 4. Georg, * 1586. 5. Judith, CO 
1600 Heinrich V. Schlieff. 6. Silvester, 
* 1590, CO 1620 Kath. Runge. 7. Matthäus, 
* 1593. Kannonikus Cammin. 8. Felix, 
* 1605, t 27. 3. 1673, Bgm. in Kolberg. - 
V. Braunschweig, Georg. t 1745? 1721 
Bgm. in Kolberg und Hausbesitzer ebd. 
Börsenstr. 23, vorher Nr. 10. 1707 Mitglied 
des Seglerhauses in Kolberg. - V. Braun- 
schweig, Heinrich. Bgm. in Kolberg um 
1690 oder 1694? (1, 20, 45). - Braun- 
schweig, Heinrich. * Danzig 29. 3. 1593, 

Stettin 29. 3. 1671, o St. Marien. Bgm. in 
Stettin 1641 und 1657160; noch 1671. 
CO 16. 1. 1622 Marg. Fieck (Tochter von 
Paul F. in Stettin). Sie t 1659 oder 10. 3. 
1653. Kinder: Heinrich und Maria ( CO Ch. 
Sohn von Schlieffen). Margarete (CO um 
1658 Joachim Fabricius). (1, 17, 18, 20). - 
V. Braunschweig, Hermann. * 1526 als Sohn 
von David V. Br. und der Cäcilie Loitz in 
Stettin. t 1596197. Bgm. in Stettin 1586196. 
CO Elisabeth Wüsthoff. Keine Nachkom- 

men. Sie CO 11. Jacob Wichmann. (1, 17, 
20). - Braunschweig, Joachim. Bgm. in 
Neustettin 1687188 (noch um 1710?). 
Söhne: Joh. Daniel, * um 1674, ? 1734, 
Notar; Samuel Gottfried, Pastor in Walach- 
See. (1, 20). - Braunschweig, Joachim. 
Bgm. in Falkenburg 1695. (1,90). - Braun- 

schweig, Johann. * um 1255, t nach 1324. 
Bgm. in Kolberg 1320 (129411324). CO 
1292 Gesa N. N. Sohn Henning war Salz- 
junker ebd. (11, 20, 62b). - Braunschweig, 
Richmund. Bgm. in Kolberg um 1500? Es 
handelt sich bei „RichmundC' wohl um ein 
Mädchen, CO Bgm. Bade. Bei Kratz und 
Riemann als Bgm. nicht genannt. (20). - 
Breck. Bgm. in Stettin (?), war 1160 Pate 
bei Joachim Heinrich Cothmann in Stettin. 
Qu.: Mittlg. Dr. Sydow zu Joh. Cothmann in 
Slg. L.-Spr. - Bredtsprecher, Johann. " . . ., 
t 1638. Bgm. in Wolgast 1623. (1). - Breit- 
sprecher, Christian. * Greifswald. 1741 
Bürger. Bgm. in Bergen a. Rg. 1743, 1765, 
1756. (1, 20). - Brellin, Clawes. Bgm. in 
Demmin 1400, 1408. (Identisch mit Nico- 
laus Berlin, Bgm. in Demmin 1422?) (5 1 a). 
- Breiiin, Emeke. Bgm. in Demmin 1376, 
1390. (51a). - Brellin, Johann. Bgm. in 
Demmin 1359. (Identisch mit Joh. Berlin, 
Bgm. ebd. 1356?) (51 a). - Breilin, Niko- 
laus. Bgm. in Demmin 1359. (5 1 a). - Bre- 
wing. Bgm. in Schivelbein 1802. (1). - 
Brewing, Wilhelm. Bgm. in Drambairg 1821, 
1830. Kratz verzeichnet für 1813 bis 1821 
auch einen Bgm. W. Brewing in Falken- 
burg (personengleich?). (1, 90). - Brick, 
Paul. Bgm. bzw. Gern.-Vorst. in Stolp- 
münde 1934 bis 1945. (76). - Brinck, 
Johann I. Bgm. in Stargard 1493. (1). - 
Brinck, Joh. (Hans). * um 1530, t 1596. 
Sohn des Lucas B. 1556 in Stargard. CO 
1571 Sachtleben, Ursula. Bgrn. in Stettin. 
1583196, Ratmann ebd. 1561166 (auch 
BRINGK geschrieben). Sohn Reinhold, 
Kfm. ebd., CO 1890 Anna Schütte. (1, 11, 
20). - Brinck, Johann 11. Bgm. in Stargard 
um 1590. (20). - Brinck, Lucas. * um 1500, 
? 28. 8. 1583. CO N. N. (1 Sohn bekannt). 
Bgm. in Stargard 1558, 1566167. (1, 15). - 
Bringk, Lucas. Bgm. in Stettin 1583196. 
Ratmann ebd. 1561166. Sohn: Reinhold, 
Kfm., CO ebd. 1590 Anna Schütte. (11). - 
Brockhaus, Aegidius. * . . ., 7 (vor 1621). 
Bgm. in Greifenberg 1600, 1610. 03 nach 
1596 Anna Tesch, geb. Beggerow (Tochter 
von Peter B., Bgm. in Greifenberg). (1,20). 
- Brockmann, Friedrich. Bgm. in Neuwarp 
1728, 1731. Personengleich mit Bgm. West- 
phal BROCKMANN in Neuwarp, 1710, 
genannt in Hantke „Geschichte des Kreises 
&kermündeb' (Heimatkalender, Krs. Ran- 
dow, 1913, Jg. 5)? (1, 20). - Bröcker, 
Ägidius Laurenz. CO Bester, Anna Maria. 
Bgm. in Treptow a. R. (20). - Bröcker, 
Anton. * 1454, t 1538 (Sohn von Joachim 
B. CO 1450 Dorothea V. Holck 1425193). 
o in der Holckenkapelle. Vater: Joachim 
stammt aus Gotland. Bgm. zu Kolberg 15 11, 

1526, 1534. CO I. Elisabeth Schlieffen, 
t 1508 (Tochter des Lambert Sch.) kinder- 
los; CO 11. Lucia V. Hohenhausen, 1532 
(Tochter von Hans V. H. und Geseke Ade- 
bahr). Kinder: Andreas B., Bgm. ebd., 
t 1585. Anna B., CO 1539 Heinrich 
Schlieffen, Bgm. ebd. Luitgard B., CO um 
1545 Eduard Schlieffen, t 1599. (20, 62e). 
- V. Bröcker, Andreas. (Sohn des Anton, 
Bgm. in Kolberg.) * um 1505, t 15. 5. 1585. 
Bgm. in Kolberg 1565172. CO Anna Gott- 
schaik, ? 26. 4. 1591 (Tochter des Peter G. 
und Dedula Schlieffen). 8 Kinder bekannt, 
U. a. Anna B. 03 Hans Berg. (20, 32,62b). 
- Bröcker(s), Anton. (Sohn von Mattheus 
B. und der Anna Range oder von Andreas 
B. und Anna Gottschalk?) Bgm. in Kolberg 
um I580 und um 1620. CO Dedula Braun- 
schweig, * 1550. D. Tochter Lucia CO Da- 
vid V. Braunschweig, * 30. 5. 1605. (20, 32). 
- Bröcker, Jochem. CO Holcken, Doro- 
thea. Bgm. in Kolberg (um 1500 od. 1550?). 
Nach L.-Spr. war der Sohn Joachim 11. Br. 
CO Liboria V. Hohenhausen (Tochter des 
Vincentius V. H.). Die Tochter Lucia Br. 
03 Matthäus V. Pritz Bgm. in Kolberg, 
t 1575). (20, 62e). - Bröcker, Laurenz. 
Bgm. in Greifenberg (um 1700?). (20). - 
Bröcker, Laurenz. * . . ., 7 1747, CO Gade- 
busch. Bgm. in Treptow a. Rg. (20). - 
Bröcker, Samuel. * 1717, 10.3. 1747. CO 
1737 Möiierin, N. N. Bgm. und Advokat in 
Greifenberg. (20). - Brode, Eugen. Bgm. 
in Bad Polnn 1926 (Bärwalder Straße 4). 
(35). - Brodnna. Bgm. in Pyritz 1865 bis 
1. 1. 1870. (68). - V. Broitz(e). Bgm. in 
Treptow a. d. Rg. (wann?). (20). - Bronne- 
kow, Bernd. CO Wobbe, N.N. Bgm. U. Kfm. 
in Grimmen (um 1460?) oder vor 1560? 
(1,20). - Bronnekow, Michael. CO I. N. N. 
03 11. Langfeld, Ilse. Bgm. in Grimmen 
1542153, t 1554. (1, 20). - Bruchmann, 
Gregorius. * um 1515, t 1575. Bgm. in 
Stettin 1571175. (1, 20). - Brücke Joachim. 
(S. d. Brauers Thomas B. U. Eva Rühle ebd.) 
03 Barbara Splitegraben. Bgm. in Nören- 

berg. ? vor 1625. - Brückner, Barthold 
Heinrich Joh. Bgm. in Swinemünde 1767, 
1775. (1). - Brümmer, Carl Ernst. Bgm. in 
Grimmen 1861, 1864. (1). - Brümmer. 
Bgm. und Referendar in Tribesees 1896 bis 
1902. (58). - Brummer, Gottfried. 1803 
Bgm. in TreptowIRega und Hofrat dort 
1807 Noch 1833? (20). - Brüningk. Bgm. 
in Penkun 1698199. (1). - Brüser, Johann. 
* ..., t 1749. Bgm. in Anklam 1747 und 
später. 03 Garling, Susanne (1709). (1, 
20). - (de) la Bruguiere, Friedrich Adrian. 
* .. ., ? 1770. Bgm. in Stargard 1759. Dr. 
jur. (1). - Brummer, Augustin. Bgm. in 







- Buscke, Jochim. t 20. 1. 1719. Bgm. in 
Uckermünde 1712, 1717. 1705 Kirchen- 
provisor ebd. 1708 Senator ebd., Kauf- 
mann. (1, 82c). - Buslar, Joachim. * Grei- 
fenberg 2. 11. 1668, t 1722 (oder 19. 10. 
1709?). Bgm. in Greifenberg 1717 . . . 
W 1. 6. 1689 Saitzsieder, Judith, - 13. 
12. 1672, t 11. 3. 1714. (Nach L.-Spr.: 
Busler, Joachim.) (1, 20). - Butter- 
mann, Christoph Ludewig. Bgm. in Bahn 
1741, 1775. (1). - Buttermann, Jacob 
Friedrich. Bgm. in Pölitz 1775. (1). - 
Buttermann, Michael. Bgm. in Bahn (18. 
Jh.?). (20). - Butzke, August Gottlieb. 
* Wangerin 2. 4. 1802, t Zachan 8. 10. 
1843. Bgrn. in Zachan 1837143. CO Pom- 
merensdorf 1. 11. 1838 Helene Boye, 
* Mohrin 13. 12. 1813, t GartzIO. 19. 6. 
1888. Sohn: Otto (1839187) war Bahnmstr. 
in Stargard. (1, 80). - Bylow, Borcherd. 
Bgm. in Demmin 1417, 1437. (51a). - 
Bylow, Herrnann. Bgm. in Demmin 14491 
50. (51a). - Bylow, Radeloff. Bgm. in 
Demmin 1389,1403,1412. (51 a). 

Caesar, Hans Joachim. Bgm. Dr. jur. et. 
rer. pol. in Kallies 1926 bis um 1933. (21, 
24, 90). - V. Caland, Busso. Bgm. in Dem- 
min 1487. (51 a). - vom Calande, Clawes 
(spätere Schreibweise: Kaland). Bgm. in 
Demmin 1474, 1485, 1487. (51a). - V. Ca- 
land, Heming. Bgm. in Demmin 1594. 
(51 a). - V. Caland, Jürgen. Bgm. in Dem- 
min 1629130. (51a). - V. Caiand, Peter. 
Bgm. in Demmin 1526, 1529130, 1546. 
(51 a). - Calbe, Carl Adam. Bgm. in Tem- 
pelburg 1745146. (1). - Calo(w), Daniel. 
Bgm. in Dramburg 1714. Akziseeinnehmer. 
(20, 34, 90). - Calsow, Christian. Bgm. in 
Kolberg 1650. Haltermann env. für 1603 
Bgm. KALSOW, Christian in K., t nach 
1635, 1629 nach Danzig entwichen. Adels- 
brief, W Anna Braunschweig. Er war 
Kfm. und Sülzherr, Sohn von Martin K. W 
Kath. Bulgrin ebd. (29, 62e). - Calsow, 
Heinricus. Bgm. in W o b  1361. (1). - 
Calsow, Nikolaus. * 1495, t 3. 9. 1577. W 
Schiieffen, Lutgard. Bgm. in Kolberg 15401 
77. (Sie war Tochter des Ratsherrn Michael 
Sch., * um 1482, t 1552, 03 ebd. 1550 
Elisabeth Klocke, * 1536, t 1627. (31,62e). 
- Cammann, Jonas Julius. Bgm. in Kösiin 
1785. Nach Kratz ist Jonas Julius Cann- 
mann Bgm. in Pokin 1775; offenbar die- 
selbe Person. (1). - Cannabäus, Aug. Phi- 
lipp. (Ließ 1787 seinen Namen ändern in 
Hanff.) Bgm. und Oberarntmann in 

Schneidemühl 177911794. (73). - Canzler 
(Kanzler), Kar1 Friedrich. W Marie Elisa- 
beth Müller. Bgm. in Wolgast vor 1800, um 
1783. Sohn: Friedrich Gottlieb C., t 1811 
als Prof. in Greifswald. (13, 21). - Card, 
Jacob. Bgm. in Stolp 15 18. (75 e). - Carith, 
Johann. * um 1455, t . . . 1521. W Schiief- 
fen, Webele, * um 1475, t nach 1534 (Toch- 
ter von Georg Sch., Bgm. ebd.). Bgm. in 
Kolberg 1512121. (11). - Carl. Bgm. (Ver- 
weser) 1854155 in Neuwarp. (1). - Carl- 
stadt, N. N. * ..., t 1747. Bgm. in Lauen- 
burg. (1). - Car(l)stadt, Liborius. Bgm. in 
Lauenburg um 1600. (1). - Carnifex, Lam- 
bertus. Bgm. in Kösiin 1311. (1). - Car- 
stens, Germanus. Bgm. in Tribsees 1698199. 
Nach Stockholmer Pom.-Akten ist Ger- 
manus Carsten noch im Jahre 1702 als 
2. B p .  im Amt in Tribsees. (1). - Caryn, 
Peter. Bgm. in Stargard 1530. (1). - Caste- 
ner, J. F. Bgm. in Plathe 1727. (1). - Cast- 
ner, Friedrich. * Treptow 20.3. 1642, t ebd. 
23. 2. 1706. Bgm. und Apotheker in Trep- 
tow1R. 1674. W ebd. 12. 9. 1670 Marie 
Gertrud Beggerow, * ebd. 28. 11. 1652, 

ebd. 28. 4. 1720. Bekannt sind 2 Kinder, 
u.a. Joachim David. (11, 20). - Castner, 
Joachim David. * 18. 12. 1677, t 1734 
(Sohn des Friedrich C. Apotheker und Bgm. 
in TreptowIR.). Bgm. in TreptowlR. 1732. 
W 15. 11. 1712 Sophie Agnes Beggerow 
(s. Base), * 20. 9. 1691 (Tochter von Johann 
B. W V. Lettow). Töchter: Sophie Mar- 
garet (1721188) CO Zacharias Daniel 
Mövius, Apoth. Dorothea Elisabeth, W 
21. 1. 1743 Siegfried Schwarz, Rgt.-Quar- 
tiermeister in TreptowlR. (11, 20). - Cast- 
ner, Joachim Jakob. * TreptowIR. 5. 10. 
1679, t 5. 7. 1758. W ebd. 7. 11. 1708 
Quickmann, Maria Margarethe, - ebd. 5.3. 
1693, 0 ebd. 27. 11. 1727 (Tochter von 
Daniel Qu. W Castner, Anna Sophia). 
Bgm. und Amtmann in Treptow a. d. Rg. 
1741; seit 1706 Ratsmitglied ebd. 11 Kin- 
der bekannt. (11, 20, 80c). - Castner, Joh. 
Carl. * StepenitzIHaff 20. 8. 1755, t . . . W 
I. vor 1793 Bayer, Maria Amalie Constan- 
tine; 03 11. Zempelburg 10. 2. 1805 Seibel, 
Johanna Friederike Dorothea. 2 Söhne aus 
2. Ehe, * in Zempelburg). Bgm. und Salz- 
inspektor in Zempelburg/Westpr. (1 1). - 
Castner, Otto Jacob. * TreptowlR. 16. 1. 
1728 (Sohn von Bgm. Joachim Jacob C.), 
t Swinemünde 31. 3. 1801. W I. Wolgast 
1755 Berlin, Christiane Friederike, * ebd. 
8. 3. 1770 (Pastorentochter), kinderlos; CO 
11. Uckermünde 1770 (28. 3.) Volckmar, 
Elisabeth, * Anklam 6. 9. 1742, t Swine- 
münde 4. 5. 1826 (6 Kinder). Bgm. in 
Swinemünde seit 1772, vorher (1762) 

2. Bgm. in Uckermünde. (11. 15. 20). - 
Cavan, Joh. Georg. ,,Kgl. Bgm. und Burg- 
graf" in Greifswald 1707120. (1). - Celle, 
Frantz. Bgm. in Altentreptow 1703, 1717. 
(1). - (V.) Charisius, Christian Ehrenfried. 
* 20.9.1722, 1773 (April) (Sohn von Carl 
Christian und der Beate Fr. Gerdes). W 
1748 Schwarz, Cathar. Gertrud, Tochter 
des Bgms. Christian Sch. (* 1728). Bgm. in 
Stralsund 1764173, geadelt. (10, 20). - 
Charisius, Christ. Ehrenfried. * FrankfurtIO. 
25. 5. 1647, t Stralsund 29. 6. 1697. W I. 
Haller, Catharina; W 11. 1677 Hage- 
meister, Anna, * 1661, ? 1690; W 111. 
Coch, Juliana Katharina (Tochter des Chri- 
stian C.). Bgm. und Dr. in Stralsund 1681. 
Landrat. Tochter Rosina W 1693 August 
Fabricius (166411723), Pfarrer in Stralsund. 
(11, 20, 21). - Charisius, Joh. Ehrenfried. 
* 31. 10. 1684, j- 27. 5., 0 30. 5. 1760 
(Sohn des Landrats und Bgm. Chr. Ehren- 
fried W Hagemeister). CO Schwarz, 
Marie Ilsabe, t 21.4.1745. Bgm. und Land- 
rat in Straisund 1733. Nach Uhsemann t 
1758. (18, 77b). - Chinow (Ginovius), 
Christ. Joh. * Friedeberg 1620130, t . . . 
(Sohn des Bgm. Franz Ch. ebd.). Bgm. in 
Friedeberg 1659, dort 1693. W I. 1656 
Catharina Starcke (Tochter von Bgm. St. 
aus Driesen), t um 1670; W 11. Anna 
Catharina Maßin, t Driesen 13. 3. 1731. 
(34). - Chinow, Franz. * um 1600, t Frie- 
deberg, o 7. 10. 1665. Bgm. in Friedeberg, 
kurfürstl. Zoll- und Ziesemeister. 1680 ver- 
kauften seine Erben das Klostergut an 
Amtsrat Chr. Berger. Besitz seit 1632. 
Mehrere Kinder. (20, 34). - Chinow, Frie- 
dericus. Stud. Frankfurt 1658 (Sohn von 
Franz Ch.). * . . ., t 27. 9. 1689 in Friede- 
berg. Bgm. und Stadtrichter in Friedeberg. 
W vor 1681 N. N. Sohn: Christian Ludwig, 
* Friedeberg 11. Trin. 1681. (34). - Chi- 
now, Johannes. Stud. in Königsberg 1654 
(Sohn des Franz). Bgm. in Driesen, W 11. 
Anna Catharina Mossin, t Driesen 13. 3. 
1731. Sohn: Theophil, t 1727 als Bgm. ebd. 
(34). - Chinow, Johann Christian. * 28. 7. 
1702, (T) o 26. 8. 1747 (Sohn d. Theophil). 
Bgm. in Driesen 1731. W Lobsenz 6.  9. 
1729 Anna Regina Könzern. Kinder: 1. Jo- 
hanna Regina, * 2.6.1731 ; 2. Charl. Regina, 
* 12. 9. 1735; 3. Ernst Ludwig, * 16. 3. 
1737, t Driesen 11. 8. 1782; 4. Dorothea 
Christine, * 10. 4. 1740, t 14. 2. 1794; 
5. Joh. Juliane, * 26. 6. 1744. (34). - Chi- 
now, Theophil. - Friedeberg um 1675, 

Driesen 20. 11. 1727. Bgm. in Driesen, 
Kreis Friedeberg, 1722. W I. Driesen 2. 2. 
1699 Ester Elisabeth Wulfin. W 11. Anna 
Pappelbaum, um 1700, t vor Dez. 1718. 

W 111. 27. 12. 1718 Dorothea Kinzel, 
venv. Hanischen; diese W als Ww. 2. 3. 
1729 Joch. Chr. Brennt. (34). - Chle- 
bowsky, Dr. Bgm. in Belgard um 1925, 
1929. (20). - Chire, Ludolfus. 1327128 
(consul) in Greifenberg. Qu.: Riemann, 
Gesch. der Stadt Greifenberg. - Chlyne- 
mann, Hans. 1448152 Bgm. in Anklam, 
dort 1453173. 1465 Proconsul, 1443148 
Ratmann ebd. (47). - Christen, Fr. Bgm. in 
Greifenhagen 18 14/37. (1). .- Christiani, 
Wilhelm. Bgm. in Jarmen 1743. (60). - 
Chrißke, Thomas. Bgm. in Bütow 1606. (1). 
- Christofem. (War es ein Vor- oder Fa- 
milienname?) Bgm. in Köslin 1350, 1337. 
(1, 74e). - Chrostel, Adam. Bürgermeister 
in Schneidemühl 1620. (73). - Classen 
(Claaßen), Joh. Friedrich. * 1. 12. 1737, 

18. 1. 1822. 1. Bgm. in Stralsund 1798, 
1817. Dr. jur. hon. C. W I. 1771,Eggerdes, 
Charl.; W 11. 26. 8. 1778 Kantzler, Cath. 
Reg. Claaßen war versippt mit den berührn- 
ten Familien Struck, Stenzler, V. Haselberg, 
V. Döhn, V. Zastrow, V. Ranzow, V. Seeckt. 
(18, 20, 22, 77d). - Clemens, Michael. 
Bgm. in Stettin 1620. Pate bei Jacob Friede- 
born ebd. am 20. 8.1620. (17). - Clemzien, 
Peter. 1523 Bgm. in Stolp. (75). - Cleppin, 
Carl. Bgm. in Tribsees seit 1794, dort 1801 ; 
Ratsherr ebd. 1761190. Er ist Nachfolger 
des Bgm. Joh. Chr. Matthai. (6, 36). - - 
Cleppin, Joachim Gottfried. Bgm. in Trib- 
Sees 1794, 1802. (1). - Clericus. * ..., t 
1806. Bgm. U. Stadtkämmerer in Schneide- 
mühl. (73). - Closterwoldt, Valentin. * . . ., 

1600. Bgm. in Stettin 1595. (1). - Coch 
(Koch), David. * um 1655, t 1720. Bgm. in 
Köslin 1707120. (1, 20). - C O C ~  (Koch), 
Heinrich. * 20. 4. 1626, t 1702 (Juni). Bgm. 
in Köslin 1684. W I. 1651 Ursula Butz- 
kow; W 11. Barbara Volkmann. (1, 20). - 
Coch(ius), Johann Friedr. (spätere Schreib- 
weise: Koch). * Rostock 1624, t Stralsund 
1683. W 1648 I. Spengmann, Marie, 
* 1627, T 1657; W 11. 6. 3. 1661 Veith, 
venv. Müiler, Maria. Bgm. in Stralsund 
(1681) U. Gutsbes. in Bietegast a. R. (20, 21, 
77g). - Coeselitz, Joh. Carl. * . . ., j- 24. 7. 
1707. Bgm. in Rügenwalde (um 1660?). 
Kfm. U. Reeder ebd. 03 Veronica Emeren- 
tia Geerd, Wwe. des Ratsherrn G. ( t  1653) 
ebd. 4 Kinder CÖS(E)LITZ bekannt, u.a. 
Dorothea, W Bgm. Ephrain Naaz ebd. 
(20, 29). - Colberg, Anton (Martin). CO 
Else Dewitz. Bgm. in Daber (wann?) nach 
1865?) (oder um 1600?). (20). - Colbow, 
Bgm. in Uckermünde 1960. (82 a). - Colbuk 
(Kolbuk), Diderik. 1455172 bm.  1483 Bgm. 
in Ankiam. W Katharina N. N., t nach 
1496. (47c). - Colbuck, Hans. Bgm. in 



- Buscke, Jochim. t 20. 1. 1719. Bgm. in 
Uckermünde 1712, 1717. 1705 Kirchen- 
provisor ebd. 1708 Senator ebd., Kauf- 
mann. (1, 82c). - Buslar, Joachim. * Grei- 
fenberg 2. 11. 1668, t 1722 (oder 19. 10. 
1709?). Bgm. in Greifenberg 1717 . . . 
W 1. 6. 1689 Saitzsieder, Judith, - 13. 
12. 1672, t 11. 3. 1714. (Nach L.-Spr.: 
Busler, Joachim.) (1, 20). - Butter- 
mann, Christoph Ludewig. Bgm. in Bahn 
1741, 1775. (1). - Buttermann, Jacob 
Friedrich. Bgm. in Pölitz 1775. (1). - 
Buttermann, Michael. Bgm. in Bahn (18. 
Jh.?). (20). - Butzke, August Gottlieb. 
* Wangerin 2. 4. 1802, t Zachan 8. 10. 
1843. Bgrn. in Zachan 1837143. CO Pom- 
merensdorf 1. 11. 1838 Helene Boye, 
* Mohrin 13. 12. 1813, t GartzIO. 19. 6. 
1888. Sohn: Otto (1839187) war Bahnmstr. 
in Stargard. (1, 80). - Bylow, Borcherd. 
Bgm. in Demmin 1417, 1437. (51a). - 
Bylow, Herrnann. Bgm. in Demmin 14491 
50. (51a). - Bylow, Radeloff. Bgm. in 
Demmin 1389,1403,1412. (51 a). 

Caesar, Hans Joachim. Bgm. Dr. jur. et. 
rer. pol. in Kallies 1926 bis um 1933. (21, 
24, 90). - V. Caland, Busso. Bgm. in Dem- 
min 1487. (51 a). - vom Calande, Clawes 
(spätere Schreibweise: Kaland). Bgm. in 
Demmin 1474, 1485, 1487. (51a). - V. Ca- 
land, Heming. Bgm. in Demmin 1594. 
(51 a). - V. Caland, Jürgen. Bgm. in Dem- 
min 1629130. (51a). - V. Caiand, Peter. 
Bgm. in Demmin 1526, 1529130, 1546. 
(51 a). - Calbe, Carl Adam. Bgm. in Tem- 
pelburg 1745146. (1). - Calo(w), Daniel. 
Bgm. in Dramburg 1714. Akziseeinnehmer. 
(20, 34, 90). - Calsow, Christian. Bgm. in 
Kolberg 1650. Haltermann env. für 1603 
Bgm. KALSOW, Christian in K., t nach 
1635, 1629 nach Danzig entwichen. Adels- 
brief, W Anna Braunschweig. Er war 
Kfm. und Sülzherr, Sohn von Martin K. W 
Kath. Bulgrin ebd. (29, 62e). - Calsow, 
Heinricus. Bgm. in W o b  1361. (1). - 
Calsow, Nikolaus. * 1495, t 3. 9. 1577. W 
Schiieffen, Lutgard. Bgm. in Kolberg 15401 
77. (Sie war Tochter des Ratsherrn Michael 
Sch., * um 1482, t 1552, 03 ebd. 1550 
Elisabeth Klocke, * 1536, t 1627. (31,62e). 
- Cammann, Jonas Julius. Bgm. in Kösiin 
1785. Nach Kratz ist Jonas Julius Cann- 
mann Bgm. in Pokin 1775; offenbar die- 
selbe Person. (1). - Cannabäus, Aug. Phi- 
lipp. (Ließ 1787 seinen Namen ändern in 
Hanff.) Bgm. und Oberarntmann in 

Schneidemühl 177911794. (73). - Canzler 
(Kanzler), Kar1 Friedrich. W Marie Elisa- 
beth Müller. Bgm. in Wolgast vor 1800, um 
1783. Sohn: Friedrich Gottlieb C., t 1811 
als Prof. in Greifswald. (13, 21). - Card, 
Jacob. Bgm. in Stolp 15 18. (75 e). - Carith, 
Johann. * um 1455, t . . . 1521. W Schiief- 
fen, Webele, * um 1475, t nach 1534 (Toch- 
ter von Georg Sch., Bgm. ebd.). Bgm. in 
Kolberg 1512121. (11). - Carl. Bgm. (Ver- 
weser) 1854155 in Neuwarp. (1). - Carl- 
stadt, N. N. * ..., t 1747. Bgm. in Lauen- 
burg. (1). - Car(l)stadt, Liborius. Bgm. in 
Lauenburg um 1600. (1). - Carnifex, Lam- 
bertus. Bgm. in Kösiin 1311. (1). - Car- 
stens, Germanus. Bgm. in Tribsees 1698199. 
Nach Stockholmer Pom.-Akten ist Ger- 
manus Carsten noch im Jahre 1702 als 
2. B p .  im Amt in Tribsees. (1). - Caryn, 
Peter. Bgm. in Stargard 1530. (1). - Caste- 
ner, J. F. Bgm. in Plathe 1727. (1). - Cast- 
ner, Friedrich. * Treptow 20.3. 1642, t ebd. 
23. 2. 1706. Bgm. und Apotheker in Trep- 
tow1R. 1674. W ebd. 12. 9. 1670 Marie 
Gertrud Beggerow, * ebd. 28. 11. 1652, 

ebd. 28. 4. 1720. Bekannt sind 2 Kinder, 
u.a. Joachim David. (11, 20). - Castner, 
Joachim David. * 18. 12. 1677, t 1734 
(Sohn des Friedrich C. Apotheker und Bgm. 
in TreptowIR.). Bgm. in TreptowlR. 1732. 
W 15. 11. 1712 Sophie Agnes Beggerow 
(s. Base), * 20. 9. 1691 (Tochter von Johann 
B. W V. Lettow). Töchter: Sophie Mar- 
garet (1721188) CO Zacharias Daniel 
Mövius, Apoth. Dorothea Elisabeth, W 
21. 1. 1743 Siegfried Schwarz, Rgt.-Quar- 
tiermeister in TreptowlR. (11, 20). - Cast- 
ner, Joachim Jakob. * TreptowIR. 5. 10. 
1679, t 5. 7. 1758. W ebd. 7. 11. 1708 
Quickmann, Maria Margarethe, - ebd. 5.3. 
1693, 0 ebd. 27. 11. 1727 (Tochter von 
Daniel Qu. W Castner, Anna Sophia). 
Bgm. und Amtmann in Treptow a. d. Rg. 
1741; seit 1706 Ratsmitglied ebd. 11 Kin- 
der bekannt. (11, 20, 80c). - Castner, Joh. 
Carl. * StepenitzIHaff 20. 8. 1755, t . . . W 
I. vor 1793 Bayer, Maria Amalie Constan- 
tine; 03 11. Zempelburg 10. 2. 1805 Seibel, 
Johanna Friederike Dorothea. 2 Söhne aus 
2. Ehe, * in Zempelburg). Bgm. und Salz- 
inspektor in Zempelburg/Westpr. (1 1). - 
Castner, Otto Jacob. * TreptowlR. 16. 1. 
1728 (Sohn von Bgm. Joachim Jacob C.), 
t Swinemünde 31. 3. 1801. W I. Wolgast 
1755 Berlin, Christiane Friederike, * ebd. 
8. 3. 1770 (Pastorentochter), kinderlos; CO 
11. Uckermünde 1770 (28. 3.) Volckmar, 
Elisabeth, * Anklam 6. 9. 1742, t Swine- 
münde 4. 5. 1826 (6 Kinder). Bgm. in 
Swinemünde seit 1772, vorher (1762) 

2. Bgm. in Uckermünde. (11. 15. 20). - 
Cavan, Joh. Georg. ,,Kgl. Bgm. und Burg- 
graf" in Greifswald 1707120. (1). - Celle, 
Frantz. Bgm. in Altentreptow 1703, 1717. 
(1). - (V.) Charisius, Christian Ehrenfried. 
* 20.9.1722, 1773 (April) (Sohn von Carl 
Christian und der Beate Fr. Gerdes). W 
1748 Schwarz, Cathar. Gertrud, Tochter 
des Bgms. Christian Sch. (* 1728). Bgm. in 
Stralsund 1764173, geadelt. (10, 20). - 
Charisius, Christ. Ehrenfried. * FrankfurtIO. 
25. 5. 1647, t Stralsund 29. 6. 1697. W I. 
Haller, Catharina; W 11. 1677 Hage- 
meister, Anna, * 1661, ? 1690; W 111. 
Coch, Juliana Katharina (Tochter des Chri- 
stian C.). Bgm. und Dr. in Stralsund 1681. 
Landrat. Tochter Rosina W 1693 August 
Fabricius (166411723), Pfarrer in Stralsund. 
(11, 20, 21). - Charisius, Joh. Ehrenfried. 
* 31. 10. 1684, j- 27. 5., 0 30. 5. 1760 
(Sohn des Landrats und Bgm. Chr. Ehren- 
fried W Hagemeister). CO Schwarz, 
Marie Ilsabe, t 21.4.1745. Bgm. und Land- 
rat in Straisund 1733. Nach Uhsemann t 
1758. (18, 77b). - Chinow (Ginovius), 
Christ. Joh. * Friedeberg 1620130, t . . . 
(Sohn des Bgm. Franz Ch. ebd.). Bgm. in 
Friedeberg 1659, dort 1693. W I. 1656 
Catharina Starcke (Tochter von Bgm. St. 
aus Driesen), t um 1670; W 11. Anna 
Catharina Maßin, t Driesen 13. 3. 1731. 
(34). - Chinow, Franz. * um 1600, t Frie- 
deberg, o 7. 10. 1665. Bgm. in Friedeberg, 
kurfürstl. Zoll- und Ziesemeister. 1680 ver- 
kauften seine Erben das Klostergut an 
Amtsrat Chr. Berger. Besitz seit 1632. 
Mehrere Kinder. (20, 34). - Chinow, Frie- 
dericus. Stud. Frankfurt 1658 (Sohn von 
Franz Ch.). * . . ., t 27. 9. 1689 in Friede- 
berg. Bgm. und Stadtrichter in Friedeberg. 
W vor 1681 N. N. Sohn: Christian Ludwig, 
* Friedeberg 11. Trin. 1681. (34). - Chi- 
now, Johannes. Stud. in Königsberg 1654 
(Sohn des Franz). Bgm. in Driesen, W 11. 
Anna Catharina Mossin, t Driesen 13. 3. 
1731. Sohn: Theophil, t 1727 als Bgm. ebd. 
(34). - Chinow, Johann Christian. * 28. 7. 
1702, (T) o 26. 8. 1747 (Sohn d. Theophil). 
Bgm. in Driesen 1731. W Lobsenz 6.  9. 
1729 Anna Regina Könzern. Kinder: 1. Jo- 
hanna Regina, * 2.6.1731 ; 2. Charl. Regina, 
* 12. 9. 1735; 3. Ernst Ludwig, * 16. 3. 
1737, t Driesen 11. 8. 1782; 4. Dorothea 
Christine, * 10. 4. 1740, t 14. 2. 1794; 
5. Joh. Juliane, * 26. 6. 1744. (34). - Chi- 
now, Theophil. - Friedeberg um 1675, 

Driesen 20. 11. 1727. Bgm. in Driesen, 
Kreis Friedeberg, 1722. W I. Driesen 2. 2. 
1699 Ester Elisabeth Wulfin. W 11. Anna 
Pappelbaum, um 1700, t vor Dez. 1718. 

W 111. 27. 12. 1718 Dorothea Kinzel, 
venv. Hanischen; diese W als Ww. 2. 3. 
1729 Joch. Chr. Brennt. (34). - Chle- 
bowsky, Dr. Bgm. in Belgard um 1925, 
1929. (20). - Chire, Ludolfus. 1327128 
(consul) in Greifenberg. Qu.: Riemann, 
Gesch. der Stadt Greifenberg. - Chlyne- 
mann, Hans. 1448152 Bgm. in Anklam, 
dort 1453173. 1465 Proconsul, 1443148 
Ratmann ebd. (47). - Christen, Fr. Bgm. in 
Greifenhagen 18 14/37. (1). .- Christiani, 
Wilhelm. Bgm. in Jarmen 1743. (60). - 
Chrißke, Thomas. Bgm. in Bütow 1606. (1). 
- Christofem. (War es ein Vor- oder Fa- 
milienname?) Bgm. in Köslin 1350, 1337. 
(1, 74e). - Chrostel, Adam. Bürgermeister 
in Schneidemühl 1620. (73). - Classen 
(Claaßen), Joh. Friedrich. * 1. 12. 1737, 

18. 1. 1822. 1. Bgm. in Stralsund 1798, 
1817. Dr. jur. hon. C. W I. 1771,Eggerdes, 
Charl.; W 11. 26. 8. 1778 Kantzler, Cath. 
Reg. Claaßen war versippt mit den berührn- 
ten Familien Struck, Stenzler, V. Haselberg, 
V. Döhn, V. Zastrow, V. Ranzow, V. Seeckt. 
(18, 20, 22, 77d). - Clemens, Michael. 
Bgm. in Stettin 1620. Pate bei Jacob Friede- 
born ebd. am 20. 8.1620. (17). - Clemzien, 
Peter. 1523 Bgm. in Stolp. (75). - Cleppin, 
Carl. Bgm. in Tribsees seit 1794, dort 1801 ; 
Ratsherr ebd. 1761190. Er ist Nachfolger 
des Bgm. Joh. Chr. Matthai. (6, 36). - - 
Cleppin, Joachim Gottfried. Bgm. in Trib- 
Sees 1794, 1802. (1). - Clericus. * ..., t 
1806. Bgm. U. Stadtkämmerer in Schneide- 
mühl. (73). - Closterwoldt, Valentin. * . . ., 

1600. Bgm. in Stettin 1595. (1). - Coch 
(Koch), David. * um 1655, t 1720. Bgm. in 
Köslin 1707120. (1, 20). - C O C ~  (Koch), 
Heinrich. * 20. 4. 1626, t 1702 (Juni). Bgm. 
in Köslin 1684. W I. 1651 Ursula Butz- 
kow; W 11. Barbara Volkmann. (1, 20). - 
Coch(ius), Johann Friedr. (spätere Schreib- 
weise: Koch). * Rostock 1624, t Stralsund 
1683. W 1648 I. Spengmann, Marie, 
* 1627, T 1657; W 11. 6. 3. 1661 Veith, 
venv. Müiler, Maria. Bgm. in Stralsund 
(1681) U. Gutsbes. in Bietegast a. R. (20, 21, 
77g). - Coeselitz, Joh. Carl. * . . ., j- 24. 7. 
1707. Bgm. in Rügenwalde (um 1660?). 
Kfm. U. Reeder ebd. 03 Veronica Emeren- 
tia Geerd, Wwe. des Ratsherrn G. ( t  1653) 
ebd. 4 Kinder CÖS(E)LITZ bekannt, u.a. 
Dorothea, W Bgm. Ephrain Naaz ebd. 
(20, 29). - Colberg, Anton (Martin). CO 
Else Dewitz. Bgm. in Daber (wann?) nach 
1865?) (oder um 1600?). (20). - Colbow, 
Bgm. in Uckermünde 1960. (82 a). - Colbuk 
(Kolbuk), Diderik. 1455172 bm.  1483 Bgm. 
in Ankiam. W Katharina N. N., t nach 
1496. (47c). - Colbuck, Hans. Bgm. in 



Anklam 1420. (1). - Colbuk, Tideke. 
1448152 in Anklam, 1442 Ratmann ebd. 
(47b). - Colhard, Paul. * .. ., ? 1738. Bgm. 
in Stolp 1718 und später, auch Landrat. (1, 
75 e). - Colhard, Samuel. * Müncheberg . . ., 
? vor 1763. Bgm. und Landrat in Demmin 
1733159. CO 1733 Cardel, Madeleine, 
Tochter von Estienne Corde1 und der Bar- 
bara Woiieben, Bgm. und Landrat (1735, 
dort 1762). (51 a U. e). - CoUe, Claus. 1504 
Bgm. in Greifenberg. Colle, Petrus. 1477, 
1481 Bgm. in Greifenberg. Quelle: Rie- 
mann, Gesch. der Stadt Greifenbg. (32). - 
Colorator, Everardus. Bgm. in Greifswald 
1303. (1). - Colpyn, Arnd. 1447151 und 
1457161 Bgm. in Ankiam 1432141, Rat- 
mann ebd. (47). - Colrep, Johannes. * 
(1540), (vor 1627). Sohn des Rektors 
Peter V. C. in Stolp und Kolberg. Bgm. in 
Stolp 1596, 1608, 1580. CO I. V. Zitze- 
witz, Anna; CO 11. Köpke, Elisabeth. 
(75 e). - Conow, Betekin. Bgm. in Stargard 
(14. Jh?). (1). - Conrad. Bgm. in Wangerin 
1745. (1). - Conrad, Erich. Dr. Dip1.- 
Volkswirt und Gemeindevorsteher des 
Fleckens Stolpmünde mit 4003 Einwohnern 
1933145. (76). - Corswant, Caspar. Dr. jur. 
* ..., ? 1713 (28. 5. oder 18. 6.). Bgm. in 
Stargard 1696 (emerit. vor 1712). CO 28. 
10. oder 28. 11. 1708 Dorothea Sophia 
Wulff, - Stargard 23. 10. 1689, o 29. 12. 
1748. Sie CO 11. Wilhelm Spalding, (1, 20). 
- Conradi, Joachim. Bgm. in Körlin 1656. 
(1). - Corban,  Hartwich. Auch: Corff- 
maker. Bgm. in Wolün (um 1449). (1). - 
V. Corswant, Caspar. * ..., ? 28. 5. 1713 
(oder am 18. 6. 1713). Bgm. in Stargard. 
CO 7.12.1702. Dorothea Elisabeth Müller, 
* 26. 2. 1678, ? 20. 12. 1705 (Tochter des 
Apothekers in Stargard Joh. Müller). (20). 
- V. Corswant, Christoph. * 22. 1. 1644, 
? 21. 12. 1706. 1683 Senator, 1696 Adels- 
diplom (nach Kratz: 1698). Bgm. in Greifs- 
wald 169511706. Auf Cunzow, Gribow, 
Neuendorf erbgesessen, auf Owstin pfand- 
gesessen. CO 1673 Liboria Trendelenburg, 
Tochter von Stenz. T. CO Elis. Corswant. 
(1,18,20). - Corswant, Georg. * . . ., ? 12.2. 
1610. 1601 Senator. Bgm. in Greifswald. 
Dr. jur., 1603110. CO Anna Picht. Tochter 
Ilsabe CO 1624 Caspar Corswant. (1, 18, 
20). - Corswant, Peter. * . . ., ? 1551 (El- 
tern: Peter CO Engelbrecht, 11s.). Bgm. in 
Greifswald 1545151. Ratsherr CO Lotze, 
Barbara (Tochter von Heinrich L., Senator 
in Greifswald und N. N. Stevelin). Sohn: 
Christoph C. (1, 20, 77g). - Corswant, Pe- 
ter. * 18. 7. 1597, 17. 4. 1672. Bgm. in 
Greifswald. Landrat 1636. (1, 18). - Cors- 
want, Peter. * 1559, ? 20. 10. 1597. Bruder 
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des Georg C. und des Caspar C. Bgm. in 
Greifswald. 158711597 (nicht bis 1589, wie 
bei Kratz angegeben). CO I. Ilsabe Gruel, 
Schwester des Professors Christoph G. in 
Greifswald; CO 11. Barbara Bünsow. Sohn 
aus 1. Ehe: Christoph, Bgm. ebd. (1, 18, 20, 
77g). - Corte (Cortheus), Johann. * . . ., 

um 1580. CO Lübbecke, Engel. Bgm. in 
Goilnow. (20). - Cossen, Daniel. 12. 8. 
1629. Bgm. in Schlawe 1621. (20). - Cra- 
carum. Bgm. in Bergen a. Rg. 1639. (49a). 
- Crantz, Johann. CO N. N., Alheidis. ? 
nach 1339. Bgm. in Stralsund seit 1323, 
1327. ? 1334. (24, 77g U. m). - Crans, 
Johannes. ? vor 1338 und nach 1333. CO 
Aldeheydis . . . lebte noch 1339. 1313 Bgm. 
in Stralsund bis 1333. Mindestens 3 Kinder 
(1 Sohn, 2 Töchter). (24). - Crazius, Carl 
Samuel. (Sohn des Kreissekretärs Joh. Sa- 
muel C. in Mecklenburg.) Bgm. in Lassan 
1787, 1821. Notar in Greifswald. CO Kol- 
berg 14.5.1789 Friederike Eleonore Engel- 
brecht, * 1761, ? 28. 6. 1813 (aus Kolberg), 
Tochter des Senators ebd. Dr. med. Fried- 
rich Joh. E. (1, 20, 21). - Crispus. Bgm. in 
Schivelbein 1378. (1). - Crögher, Albert 
(Albrecht?). * . . ., ? 1505. Bgm. in Kolberg 
1473. 0 Judith Schlieffen. Er setzte 1505 
in seinem Testament seine Halbbrüder 
Hans und Henrik Abteshagen in Treptowl 
Rg. zu seinen Erben ein. Sie waren Söhne 
des Bgm. Hans V. A. und der Kathar. Bade. 
(20,62c). - Crolow, Andreas. * . . ., ? 1685. 
Bgm. in Körlin. (1). - Crolow, Andreas 
Peter. Bgm. in Köslin um 1690. (20). - 
Cronauer, Max. * FreiburgIBreisgau 24. 2. 
1903. Seit 1. 7. 1934 Bgm. in uckermünde 
(wohl bis 1945). Lebt 1977 in 2 Hamburg 
61, Gernroder Weg 19. (82c). - Crummel, 
Petrus. Bgm. in Schlawe 1493. (1). - Cruse, 
Christian. Bgm. in Barth 1602. (1). - Cruse, 
Daniel. Greifenhagen 15. 11. 1696. Bgm. 
in Greifenhagen seit 1676. Sohn: Friedrich 
Wilhelrn C. (* Greifenhagen 30. 9. 1677, 

rd. 1761, CO Sophia Teßmer). (56 a). - 
Cruse, Nicolaus. Bgm. in Cammin 1509112. 
(1). - Crusius, Joh. Friedrich. Bgm. in 
Greifenhagen 1733, 1742. (1). - Culeman, 
Werner. Bgm. in Wolgast 1353. (1). - 
Culemey, Tidericus. Bgm. in Stolp 1416. 
(20, 75 e). - Cunitius, David. 03 21. 10. 
1705 Saltzsieder, Marie, * 1679. (Tochter 
von Martin S., Bgm. in Greifenberg und der 
Judith Beggerow). Bgm. in Greifenberg. 
(20). - Cunitius, Kaspar. CO Neverin, 
Ester, um 1600. Bgm. in Freienwalde (vor 
1645). (20, 34). - Cuno. Bgm. in Falken- 
burg (um 1733). (1,20). - Cuno, Joh.Gott- 
lieb. * FraßdorflAnh. 6. 3. 1754, 17. 12. 
1818. 03 Schadorf, Cornelia Maria, ? 9. 4. 

1828. Bgm. in Rummelsburg 180811818. 
Nachf. Braun. (20, 69a). - Cunow. * . . ., ? 
1764. Bgm. in Damm (Altdamm) 1758164. 
(1, 20). - Cunow, Nathan. Bgm. in Damm 
(Altdamm) 1698, 1704. (1, 20). - Cunow 
(Kunow), Erdtmann. Bgm. in Pasewak 
1565. (1,20). - Cunow, Carl Heinr. Enoch. 
Bgm. in Tempelburg 1758175. (20). - 
Cuntz (Kuntz), Johannes. Bgm. in Grimmen 
1683, 1702. Treibt 1697 auch Ackerbau. 
(1). - Curdt, Georg. * . . ., ? 1596. Bgm. in 
Kösün. (1). - Curdt, Jacob. Bgm. in Stolp 
15 18. (1). - Czart (Szarte), Ulrich. Bgm. in 
Köslin 1500, 15 10, 1534. Auf Repkow erb- 
gesessen. (1). - Czepka, Heinrich Ben- 
jamin. - NeidenburglOpr. 28. 8. 1736, ? n. 
1798. CO Konitz 1766 Lesse, Dorothea 
Elisabeth. Justizbgm. in KonitzIWpr. 1778. 
(20). - Cymdars, Joachim. 1551 Bgm. in 
W o b .  (20). - Cyrus, Joh. Christian. CO 
Barkow, Juliane. Bgm. in Lassan 1822, 
1828. (1, 8). - Czirniok, Hermann. * Ham- 
burg 23. 12. 1903. Bgm. in Stettin um 1938 
(Stadtverordneter ebd. seit 1927). 1934 
2. Bgm. ebd. CO 10. 5. 1930 Hildegard 
Dehn. Quelle: Bestallungsurkunde 1937 
(in meinem Besitz). - Czorges. Bgm. in 
Dramburg 1403. (1). - Czusdom (Czuze- 
dom), Clas. 146711502 in Pasewak. (67 a). 

Dampen. * . . ., 1575. Bgm. in Wolgast. 
(1). - Danckwardt, C. Bgm. in Loitz 1844, 
1846. (20). - Dahms, Ludwig. 1866 1. Bgm. 
in Jacobshagen, Kreis Saatzig. - Dahms, 
Ludwig. 1866 inter. Bgm. in Jacobshagen, 
Kreis Saatzig. (4). - Darczekow, Clawes. 
Bgm. in Schlawe 1414. (1). - Dargatz, 
Marten. Bgm. in Kolberg 149211501. (War 
Liborius - Burges - Dargatz ein Sohn von 
Marten?). (20). - Dargatz, Peter. * 11. 3. 
1566, 27. 4. 1631. CO 1599 Engelbrecht, 
Anna, * 24. 6. 1565, ? 30. 10. 1639. Bgm. 
in Greifswald. Dr. jur., 1608131. (1, 18). - 
Dargatz, Tideke. a. d. H. Darsin um 1475 (?) 
Bgm. in Kolberg. CO I. V. Kameke; 03 11. 
V. Carith, sie CO 11. Hintze Voß. (20). - 
Dargatz, Tideke. Um 1396 Bgm. in Kolberg. 
(20). - Dargitz, Baltzer. Bgm. in Pasewak 
1559, oder schon 1539? (1). - Darsow, 
Marquardus. Bgm. in Lassan 1371. (1). - 
Dame, Matthias. Bgm. in Stralsund 1464, 
Ratsherr seit 1453 (Enkel des Wulf Wulf- 
lam, Bgm. ebd.). CO I. 1445 Kathar. Har- 
tegger ( ' T ~ P & S  Alber H., Ratsver- 
wandter ebd.); CO 11. 1462 Margarethe 
Leveling, ? 1528 (Tochter von Heinrich L., 
Aldermann des Gewandhauses Stralsund, 

CO I. 1427 Gertrud Gratzin, CO 11. 1437 
Mechthild Züttfeld). (77 C U. g). - Darsow, 
Nicolaus. Bgm. in Stolp 1350, 1352. (1, 
75e). - Daske, Karl. Köln um 1977178. 
Bgm. in Poilnow bis 1945 (Schneidermstr.). 
(20). - Delnow, Jacob. Bgm. in Pyritz 
1480, 1483. (1). - Delsa, Victor Leo. 
Oberbürgermstr. in Stargard 1854 bis nach 
1864. (1). - Denhard, Wilh. Friedrich. 
* Kreis Wetzlar 3. 12. 1806, ? o 18. 7. 
1879. CO Gemp, Marianne, aus Burgstein- 
furt. Bgm. in Stralsund 1861, 1877. Rats- 
herr 1859. Jurist und Sohn eines Pastors. 
(10, 77d). - Derüng, Albert. * Dramburg 
1595, Radun 14. 2. 1662. Bgm. in Arns- 
walde 1642. CO Treder, Maria (Tochter 
von Magnus T. aus Stargard?). Die Tochter 
Maria CO 1674 den Pastor Gottfried Schö- 
ning in Gr.-Rischow. (20). - Detloff, Chri- 
stian. CO Marg. Markward. Bgm. in Dem- 
min. Tochter Margar. Detloff CO 1632 
Joachim Zander, Bgm. in Demmin. (5 1 a). 
- Dewitz, C. A. W. Bgm. in Jarmen 18391 
45. (24, 60). - Dabelsteen, Detmann (Det- 
mar). * . . ., 1364. Erschlagen Von seinem 
Stiefsohn. CO Ww. Glasenapp. Bgm. in 
Kolberg bis 1364. (11). - Daberman, 
Gerke. * 1494, t vor 1568 (Sohn von Jacob 
D., 1521). Bgm. in Stolp 1532, 1538, 1544. 
(75 b U. e). - Daberman, Henning. Bgm. in 
Rügenwalde vor 1485. (1). - Dabis, Carl 
Christian Bernhard. Bgm. in Loitz 1827130. 
(1). - Dabis, David. Bgm. in Putbus um 
1660. (Tochter Dorothea CO Christoph 
Lentz, Stadtrichter in BergenIRg., ? 1663.) 
(20). - Dahihoff, Wilhelrn. * um 1882 
stammte aus Iburg oder Northeim). Bgm. in 
Loitz 1923133. (65b). - Dahlke. Bgm. in 
Rummelsburg 1786. (1). - Dahke, Moriz. - Sassenburg 15. 11. 1715, ? Bublitz 11. 6. 
1786. Bgm. Amtmann in Bublitz um 1764. 
Quelle: Mittlg. Dr. Dahlke aus Altenstedt 
an Dr. Spruth 1966. - Dahlke, Otto Aug. 
Heinrich. * 25. 8. 1764, ? 28.6.1842. Justiz- 
Bgm. in Kolberg 1793, 1806 dirig. Bgm. U. 
Landrat ebd. 03 Naugard 1792 Bagans, 
Johanna Soph. Florentina. Mittlg. Dr. 
Dahlke in Altenstedt 1966 an Dr. Spruth in 
Berlin. - Dahms, Ludwig. Ratmann und 
kom. Bgm. in Jacobshagen 1867. (59). - 
Dalitz, Martin. Bgm. in Zanow (17. Jh.) 
1621. Quelle: F. H., Zanow. - Dallmer. 
Bgm. in Goilnow 178811809. (1). - D d -  
mer, Ernst G. 178111809 Consul in Pase- 
walk. (67a). - Dallmer, Martin Adrian. 
Bgm. in Pasewalk 1766, 1809. (1). - 
Damerow. Bgm. in Betgard 1786. (1). - 
Damerowe, Betekins. Bgm. in Stolp 1364. 
(1). - Damitz, Hans. 1569 Bgm. in Cam- 
min. (14). - V. Damitz, Hans. 1441 Bgm. in 



Anklam 1420. (1). - Colbuk, Tideke. 
1448152 in Anklam, 1442 Ratmann ebd. 
(47b). - Colhard, Paul. * .. ., ? 1738. Bgm. 
in Stolp 1718 und später, auch Landrat. (1, 
75 e). - Colhard, Samuel. * Müncheberg . . ., 
? vor 1763. Bgm. und Landrat in Demmin 
1733159. CO 1733 Cardel, Madeleine, 
Tochter von Estienne Corde1 und der Bar- 
bara Woiieben, Bgm. und Landrat (1735, 
dort 1762). (51 a U. e). - CoUe, Claus. 1504 
Bgm. in Greifenberg. Colle, Petrus. 1477, 
1481 Bgm. in Greifenberg. Quelle: Rie- 
mann, Gesch. der Stadt Greifenbg. (32). - 
Colorator, Everardus. Bgm. in Greifswald 
1303. (1). - Colpyn, Arnd. 1447151 und 
1457161 Bgm. in Ankiam 1432141, Rat- 
mann ebd. (47). - Colrep, Johannes. * 
(1540), (vor 1627). Sohn des Rektors 
Peter V. C. in Stolp und Kolberg. Bgm. in 
Stolp 1596, 1608, 1580. CO I. V. Zitze- 
witz, Anna; CO 11. Köpke, Elisabeth. 
(75 e). - Conow, Betekin. Bgm. in Stargard 
(14. Jh?). (1). - Conrad. Bgm. in Wangerin 
1745. (1). - Conrad, Erich. Dr. Dip1.- 
Volkswirt und Gemeindevorsteher des 
Fleckens Stolpmünde mit 4003 Einwohnern 
1933145. (76). - Corswant, Caspar. Dr. jur. 
* ..., ? 1713 (28. 5. oder 18. 6.). Bgm. in 
Stargard 1696 (emerit. vor 1712). CO 28. 
10. oder 28. 11. 1708 Dorothea Sophia 
Wulff, - Stargard 23. 10. 1689, o 29. 12. 
1748. Sie CO 11. Wilhelm Spalding, (1, 20). 
- Conradi, Joachim. Bgm. in Körlin 1656. 
(1). - Corban,  Hartwich. Auch: Corff- 
maker. Bgm. in Wolün (um 1449). (1). - 
V. Corswant, Caspar. * ..., ? 28. 5. 1713 
(oder am 18. 6. 1713). Bgm. in Stargard. 
CO 7.12.1702. Dorothea Elisabeth Müller, 
* 26. 2. 1678, ? 20. 12. 1705 (Tochter des 
Apothekers in Stargard Joh. Müller). (20). 
- V. Corswant, Christoph. * 22. 1. 1644, 
? 21. 12. 1706. 1683 Senator, 1696 Adels- 
diplom (nach Kratz: 1698). Bgm. in Greifs- 
wald 169511706. Auf Cunzow, Gribow, 
Neuendorf erbgesessen, auf Owstin pfand- 
gesessen. CO 1673 Liboria Trendelenburg, 
Tochter von Stenz. T. CO Elis. Corswant. 
(1,18,20). - Corswant, Georg. * . . ., ? 12.2. 
1610. 1601 Senator. Bgm. in Greifswald. 
Dr. jur., 1603110. CO Anna Picht. Tochter 
Ilsabe CO 1624 Caspar Corswant. (1, 18, 
20). - Corswant, Peter. * . . ., ? 1551 (El- 
tern: Peter CO Engelbrecht, 11s.). Bgm. in 
Greifswald 1545151. Ratsherr CO Lotze, 
Barbara (Tochter von Heinrich L., Senator 
in Greifswald und N. N. Stevelin). Sohn: 
Christoph C. (1, 20, 77g). - Corswant, Pe- 
ter. * 18. 7. 1597, 17. 4. 1672. Bgm. in 
Greifswald. Landrat 1636. (1, 18). - Cors- 
want, Peter. * 1559, ? 20. 10. 1597. Bruder 
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des Georg C. und des Caspar C. Bgm. in 
Greifswald. 158711597 (nicht bis 1589, wie 
bei Kratz angegeben). CO I. Ilsabe Gruel, 
Schwester des Professors Christoph G. in 
Greifswald; CO 11. Barbara Bünsow. Sohn 
aus 1. Ehe: Christoph, Bgm. ebd. (1, 18, 20, 
77g). - Corte (Cortheus), Johann. * . . ., 

um 1580. CO Lübbecke, Engel. Bgm. in 
Goilnow. (20). - Cossen, Daniel. 12. 8. 
1629. Bgm. in Schlawe 1621. (20). - Cra- 
carum. Bgm. in Bergen a. Rg. 1639. (49a). 
- Crantz, Johann. CO N. N., Alheidis. ? 
nach 1339. Bgm. in Stralsund seit 1323, 
1327. ? 1334. (24, 77g U. m). - Crans, 
Johannes. ? vor 1338 und nach 1333. CO 
Aldeheydis . . . lebte noch 1339. 1313 Bgm. 
in Stralsund bis 1333. Mindestens 3 Kinder 
(1 Sohn, 2 Töchter). (24). - Crazius, Carl 
Samuel. (Sohn des Kreissekretärs Joh. Sa- 
muel C. in Mecklenburg.) Bgm. in Lassan 
1787, 1821. Notar in Greifswald. CO Kol- 
berg 14.5.1789 Friederike Eleonore Engel- 
brecht, * 1761, ? 28. 6. 1813 (aus Kolberg), 
Tochter des Senators ebd. Dr. med. Fried- 
rich Joh. E. (1, 20, 21). - Crispus. Bgm. in 
Schivelbein 1378. (1). - Crögher, Albert 
(Albrecht?). * . . ., ? 1505. Bgm. in Kolberg 
1473. 0 Judith Schlieffen. Er setzte 1505 
in seinem Testament seine Halbbrüder 
Hans und Henrik Abteshagen in Treptowl 
Rg. zu seinen Erben ein. Sie waren Söhne 
des Bgm. Hans V. A. und der Kathar. Bade. 
(20,62c). - Crolow, Andreas. * . . ., ? 1685. 
Bgm. in Körlin. (1). - Crolow, Andreas 
Peter. Bgm. in Köslin um 1690. (20). - 
Cronauer, Max. * FreiburgIBreisgau 24. 2. 
1903. Seit 1. 7. 1934 Bgm. in uckermünde 
(wohl bis 1945). Lebt 1977 in 2 Hamburg 
61, Gernroder Weg 19. (82c). - Crummel, 
Petrus. Bgm. in Schlawe 1493. (1). - Cruse, 
Christian. Bgm. in Barth 1602. (1). - Cruse, 
Daniel. Greifenhagen 15. 11. 1696. Bgm. 
in Greifenhagen seit 1676. Sohn: Friedrich 
Wilhelrn C. (* Greifenhagen 30. 9. 1677, 

rd. 1761, CO Sophia Teßmer). (56 a). - 
Cruse, Nicolaus. Bgm. in Cammin 1509112. 
(1). - Crusius, Joh. Friedrich. Bgm. in 
Greifenhagen 1733, 1742. (1). - Culeman, 
Werner. Bgm. in Wolgast 1353. (1). - 
Culemey, Tidericus. Bgm. in Stolp 1416. 
(20, 75 e). - Cunitius, David. 03 21. 10. 
1705 Saltzsieder, Marie, * 1679. (Tochter 
von Martin S., Bgm. in Greifenberg und der 
Judith Beggerow). Bgm. in Greifenberg. 
(20). - Cunitius, Kaspar. CO Neverin, 
Ester, um 1600. Bgm. in Freienwalde (vor 
1645). (20, 34). - Cuno. Bgm. in Falken- 
burg (um 1733). (1,20). - Cuno, Joh.Gott- 
lieb. * FraßdorflAnh. 6. 3. 1754, 17. 12. 
1818. 03 Schadorf, Cornelia Maria, ? 9. 4. 

1828. Bgm. in Rummelsburg 180811818. 
Nachf. Braun. (20, 69a). - Cunow. * . . ., ? 
1764. Bgm. in Damm (Altdamm) 1758164. 
(1, 20). - Cunow, Nathan. Bgm. in Damm 
(Altdamm) 1698, 1704. (1, 20). - Cunow 
(Kunow), Erdtmann. Bgm. in Pasewak 
1565. (1,20). - Cunow, Carl Heinr. Enoch. 
Bgm. in Tempelburg 1758175. (20). - 
Cuntz (Kuntz), Johannes. Bgm. in Grimmen 
1683, 1702. Treibt 1697 auch Ackerbau. 
(1). - Curdt, Georg. * . . ., ? 1596. Bgm. in 
Kösün. (1). - Curdt, Jacob. Bgm. in Stolp 
15 18. (1). - Czart (Szarte), Ulrich. Bgm. in 
Köslin 1500, 15 10, 1534. Auf Repkow erb- 
gesessen. (1). - Czepka, Heinrich Ben- 
jamin. - NeidenburglOpr. 28. 8. 1736, ? n. 
1798. CO Konitz 1766 Lesse, Dorothea 
Elisabeth. Justizbgm. in KonitzIWpr. 1778. 
(20). - Cymdars, Joachim. 1551 Bgm. in 
W o b .  (20). - Cyrus, Joh. Christian. CO 
Barkow, Juliane. Bgm. in Lassan 1822, 
1828. (1, 8). - Czirniok, Hermann. * Ham- 
burg 23. 12. 1903. Bgm. in Stettin um 1938 
(Stadtverordneter ebd. seit 1927). 1934 
2. Bgm. ebd. CO 10. 5. 1930 Hildegard 
Dehn. Quelle: Bestallungsurkunde 1937 
(in meinem Besitz). - Czorges. Bgm. in 
Dramburg 1403. (1). - Czusdom (Czuze- 
dom), Clas. 146711502 in Pasewak. (67 a). 

Dampen. * . . ., 1575. Bgm. in Wolgast. 
(1). - Danckwardt, C. Bgm. in Loitz 1844, 
1846. (20). - Dahms, Ludwig. 1866 1. Bgm. 
in Jacobshagen, Kreis Saatzig. - Dahms, 
Ludwig. 1866 inter. Bgm. in Jacobshagen, 
Kreis Saatzig. (4). - Darczekow, Clawes. 
Bgm. in Schlawe 1414. (1). - Dargatz, 
Marten. Bgm. in Kolberg 149211501. (War 
Liborius - Burges - Dargatz ein Sohn von 
Marten?). (20). - Dargatz, Peter. * 11. 3. 
1566, 27. 4. 1631. CO 1599 Engelbrecht, 
Anna, * 24. 6. 1565, ? 30. 10. 1639. Bgm. 
in Greifswald. Dr. jur., 1608131. (1, 18). - 
Dargatz, Tideke. a. d. H. Darsin um 1475 (?) 
Bgm. in Kolberg. CO I. V. Kameke; 03 11. 
V. Carith, sie CO 11. Hintze Voß. (20). - 
Dargatz, Tideke. Um 1396 Bgm. in Kolberg. 
(20). - Dargitz, Baltzer. Bgm. in Pasewak 
1559, oder schon 1539? (1). - Darsow, 
Marquardus. Bgm. in Lassan 1371. (1). - 
Dame, Matthias. Bgm. in Stralsund 1464, 
Ratsherr seit 1453 (Enkel des Wulf Wulf- 
lam, Bgm. ebd.). CO I. 1445 Kathar. Har- 
tegger ( ' T ~ P & S  Alber H., Ratsver- 
wandter ebd.); CO 11. 1462 Margarethe 
Leveling, ? 1528 (Tochter von Heinrich L., 
Aldermann des Gewandhauses Stralsund, 

CO I. 1427 Gertrud Gratzin, CO 11. 1437 
Mechthild Züttfeld). (77 C U. g). - Darsow, 
Nicolaus. Bgm. in Stolp 1350, 1352. (1, 
75e). - Daske, Karl. Köln um 1977178. 
Bgm. in Poilnow bis 1945 (Schneidermstr.). 
(20). - Delnow, Jacob. Bgm. in Pyritz 
1480, 1483. (1). - Delsa, Victor Leo. 
Oberbürgermstr. in Stargard 1854 bis nach 
1864. (1). - Denhard, Wilh. Friedrich. 
* Kreis Wetzlar 3. 12. 1806, ? o 18. 7. 
1879. CO Gemp, Marianne, aus Burgstein- 
furt. Bgm. in Stralsund 1861, 1877. Rats- 
herr 1859. Jurist und Sohn eines Pastors. 
(10, 77d). - Derüng, Albert. * Dramburg 
1595, Radun 14. 2. 1662. Bgm. in Arns- 
walde 1642. CO Treder, Maria (Tochter 
von Magnus T. aus Stargard?). Die Tochter 
Maria CO 1674 den Pastor Gottfried Schö- 
ning in Gr.-Rischow. (20). - Detloff, Chri- 
stian. CO Marg. Markward. Bgm. in Dem- 
min. Tochter Margar. Detloff CO 1632 
Joachim Zander, Bgm. in Demmin. (5 1 a). 
- Dewitz, C. A. W. Bgm. in Jarmen 18391 
45. (24, 60). - Dabelsteen, Detmann (Det- 
mar). * . . ., 1364. Erschlagen Von seinem 
Stiefsohn. CO Ww. Glasenapp. Bgm. in 
Kolberg bis 1364. (11). - Daberman, 
Gerke. * 1494, t vor 1568 (Sohn von Jacob 
D., 1521). Bgm. in Stolp 1532, 1538, 1544. 
(75 b U. e). - Daberman, Henning. Bgm. in 
Rügenwalde vor 1485. (1). - Dabis, Carl 
Christian Bernhard. Bgm. in Loitz 1827130. 
(1). - Dabis, David. Bgm. in Putbus um 
1660. (Tochter Dorothea CO Christoph 
Lentz, Stadtrichter in BergenIRg., ? 1663.) 
(20). - Dahihoff, Wilhelrn. * um 1882 
stammte aus Iburg oder Northeim). Bgm. in 
Loitz 1923133. (65b). - Dahlke. Bgm. in 
Rummelsburg 1786. (1). - Dahke, Moriz. - Sassenburg 15. 11. 1715, ? Bublitz 11. 6. 
1786. Bgm. Amtmann in Bublitz um 1764. 
Quelle: Mittlg. Dr. Dahlke aus Altenstedt 
an Dr. Spruth 1966. - Dahlke, Otto Aug. 
Heinrich. * 25. 8. 1764, ? 28.6.1842. Justiz- 
Bgm. in Kolberg 1793, 1806 dirig. Bgm. U. 
Landrat ebd. 03 Naugard 1792 Bagans, 
Johanna Soph. Florentina. Mittlg. Dr. 
Dahlke in Altenstedt 1966 an Dr. Spruth in 
Berlin. - Dahms, Ludwig. Ratmann und 
kom. Bgm. in Jacobshagen 1867. (59). - 
Dalitz, Martin. Bgm. in Zanow (17. Jh.) 
1621. Quelle: F. H., Zanow. - Dallmer. 
Bgm. in Goilnow 178811809. (1). - D d -  
mer, Ernst G. 178111809 Consul in Pase- 
walk. (67a). - Dallmer, Martin Adrian. 
Bgm. in Pasewalk 1766, 1809. (1). - 
Damerow. Bgm. in Betgard 1786. (1). - 
Damerowe, Betekins. Bgm. in Stolp 1364. 
(1). - Damitz, Hans. 1569 Bgm. in Cam- 
min. (14). - V. Damitz, Hans. 1441 Bgm. in 



Stargard (wahrscheinlich Sohn des Bgm. 
Hermann und der V. Glasenapp in Kol- 
berg). (20, 29). - V. Damitz, Henning. * um 
1380. CO V. Münchow, Margarete. Bgm. in 
Stargard 1441154 (angeblich!). (1, 11, 20). 
- de Damiz, Henricus. 1307 Bgm. in Grim- 
men. (22). - V. Damitz, Hermann. CO 
V. _Glasenap, N. N., * um 1290? Bgm. in 
Kolberg 1331138 U. Herr auf Mölln, Rützow 
u.Dunzin (Dumzin). (* um 1275, t um 1338 
od. um 1364?) Söhne: Hermann, t vor 1361, 
Friedrich, CO V. Bonin; Henning. Sein 
Vater war Alexander V. D. (11, 20). - 

V. Damitz, Jacob. * . . ., t 1601. Bgm. in 
Kösiin. (1). - (V.) Damitz, Ulrich. * Moit- 
zow, 1482, Kolberg 3. 5. 1547. Bgm. in 
Kolberg 1526. CO I. Sophia Horn, verw. 
Liborius Dargatz; CO 11. Walpurgis Bade, 
t 27. 12. 1562, Tochter von Albrecht V. B. 
auf Büssow und der Hippolyta V. Carnitz 
(nach anderen Quellen war Walpurgis die 
Enkelin von Ulrich D.). Kinder: 1. Sophie, 
f 1574, CO Lorenz Gutzmer, f 1597. 
2. Richmuth, CO Ewald V. Blanckenburg; 
auf Petershagen und Plauentin, T 20. 8. 
1575. 3. Jakob, * 1507, 10. 4. 1573, CO 
Anna Bodecker; CO 11. N. N. Timmer- 
mann; 03 111. Marg. V. Kamecke 15401 
98). 4. Hans, t unbeerbt. 5. Joachim, \ 1543 
(erstochen). 6. Paul, t 1568, CO Anna 
Bodecker, t 30.12.1577, Tochter von Hans 
B. aus Kolberg. (29, 62e). - Daubitz. 
1862 Bgm. in Neuwedell-Stadt, Kreis Arns- 
walde; vorher Lehrer ebd. (46). - Delnow, 
Jacob. 1480, 1483 Bgm. in Pyritz. (68). - 
Denhard, Wilhelm Friedrich. t 12. 7. 1879. 
Bgm. in Stralsund seit 16. 2. 1861 als Nachf. 
von Geh.-Rat Fabricius. 1853 Kreisgerichts- 
direktor ebd. Quelle: Demminer Wochen- 
blatt Juli 1879. - Dieckhoff, Otto Diedrich. 
* Stargard 21. 7. 1696, t ebd. 12. 7. 1759. 
CO 23. 8. 1724 Mencelius, Marie Ernestine 
(1701139). Tochter von Dr. med. Joh. Wilh. 
CO Zimmermann. Dirig. Bgm. in Stargard 
1737. Landrat, Prof. jur., Hofgerichts- 
advokat. (Sohn von Meinardus D.) (21). - 
Dieckhof, Otto Theodor. * . . ., t 1750. Prof. 
jur. Landrat und Bgm. in Stargard 1737. 
(1). - Dieckmann, N. N. * . . ., t vor 1872. 
03 1829 Petrich, Klara, * 1. 6. 1807, 
t Bromberg 1872. Bgm. i. Zempelburg. (18). 
- Dibbelius (Tybelius), Ernst Ludwig. Bgm. 
in Poiinow 1741, 1775. (1). - Dieckmann, 
Bernhard. * 1644, T 15. 7. 1700 (Sohn des 
Heinrich Balthasar). CO 1672 oder 1671 
Hoyer, verw. Balkow, Anna Marg., * 19. 3. 
1628, t Jan. 1698. Bgm. in Greifswald, 
Dr. jur. Landrat 1678199 (nach Kratz, 
Städte: 1703). (1, 18). - Diekmann, 
Ernst Wilhelm. Aus FrankfurtIOder. Seit 

30. 5. 1807 Polizei-Bgm. in uckermünde. 
(82c). - Dietrich, F. W. Bgm. in Zachan 
1815133. (1). - Differt, Christian Phil. 
Friedrich. Bgm. in Dt.-Krone 1773178. 
(52b). - Diilies, Daniel. * 14. 12. 1634, 

20. 5. 1712 oder t 1723. CO 21. 11. 
1688 Engelbrecht, Gertrud. - 6. 2. 1650, 
t 25. 12. 1711 (Tochter des Senators Ulrich 
C.). Bgm. in Stettin 1704112. Im Jahre 1721 
wohnte am Heumarkt in St. Haus Nr. 371 
,,Bürgermeister Dilg . . ." (wahrscheinlich 
die Ww. des Bgm. Dillies). (18, 20, 74). - 
Dillies, Johann. * 22. 8. 1597, 1. 6. 1657, 
m 15.6. St. Jakobi. CO 4. 1. 1622 Werther, 
Barbara (1602173). Bgm. in Stettin 16381 
49. Kfm. Stammte wahrscheinlich aus Stral- 
sund. 4 Kinder bekannt. (2, 18, 20, 74b). - 
Dilliges, Johanns sel. Erben. 1664 Bgm. in 
Pyritz (?) (verpfändet in Dölitz). Oder: 
ident. mit Diiger's Erben, Bgm. in Stettin, 
1721 Heumarkt 371? erwähnt. (74h). - 
Dinnies, Johann Albert. * 9.7.1727, 1801 
(21. 9.). 03 Lobes, Cathar. Eleonore 
(Pastorentochter ebd.), * 29. 1. 1740. Bgm. 
in Straisund 1778,1790. Geschichtsforscher, 
Kfm. 1753 Senator. Landrat 1767. (Seine 
Eltern waren: Kfm. Lorenz D., CO 1719 
Barbara Regina Pütter.) (10, 18, 77g). - 
Dinnies, Lorenz. * . . ., t vor 1666? Bgm. in 
Anklam um 1637? CO Barbara Helwig 
(4. 12. 1652), Tochter von Anton H., Bgm. 
ebd. Lorenz hinterließ 3 Kinder: Barbara, 
Hedewig und Elisabeth. (20). Hans Kieß- 
ling in Detmolder Mittlg. 17. 2. 1974 (nach 
Anklamer Brauerbuch). - Dinnies, Lorenz. 
* Anklam 4. 4. 1686, t Stralsund 4. 12. 
1793 (?) CO 26. 9. 1719 Barbara Pütter. 
Bgrn., Genealoge und Gewandhaus-Alter- 
mann (wohl in Stralsund?) Vorfahren 
Dinnies zogen im Jahre 1480 von Usedom 
nach Anklam. (29). - Dircks, Andreas 
Ernst. Bgm. in Stoly 1726 und später. 
Adjun. Landrat. (1). - Dirssow (Dirsaaw), 
Walther. Bgm. in Stolp 1387. (1, 75e). - 
Ditbem, Arnold. Bgm. in Stolp (1350?) 
1387. (1, 75e). - Dithmar (Ditmer), Jo- 
hannn (auch Joachim?). Bgm. in Pasewalk 
1698, 1717. Tochter Emerentia CO 20. 5. 
1709 Johann Pätzig, Hofgerichtsrat. (1, 17). 
- Ditlevi, Arnold. Bgm. in Stargard (14. 
Jh.?). (1). - Dittmar. Bgm. in Greifenberg 
1791, 1809. (1). - Dittmar, J. J. t vor 1830. 
Justiz-Bgm. in Greifenberg 179 1, 1807. 
Sohn: Carl Ernst Ferdinand Gottlieb, * 
Greifenberg 16. 5. 1801, war 1801 Hand- 
lungsdiener in Berlin. (20). - Dittmar, 
Eduard Wilh. * Berlin, CO Adamoor, An- 
tonie Karoline Justina. Bgm. in Jacobs- 
hagen 1822127, dann Bgm. in Schlappe. 
(59). - Dittmar, Johann. Bgm. in Pasewalk 

1685, 1688, 1698, 171711720. (67a). - 
Dittmer, Joachim. Um 1700 Bgm. in Pase- 
walk. Tochter: Emerentia CO 1709 Johann 
Pätzig, Hofgerichtsadvokat in Stettin. (1 7). 
- Dobeler, Hinricus. Bgm. in Greifenberg 
1331. (1). - Döbel, Matthias. Bgm. in Ber- 
gen a. Rg. (um 1630?). Er war eines von 
den 13 Kindern des Joh. D. aus Bergen, 
Pastor in Schaprode U. d. N. N. Straußen- 
berger. (20). - Dömler, J. Bgm. in Jarmen 
1723. (60). - Döpke, Joachim I. (Sohn des 
Lorenz D., Viceamtshauptmann i. Belgard.) 
Bgm. in Belgard vor 1603. CO Katharina 
Lüdeken. (1, 20). - Döpke, Joachim. * um 
1570, 1632. Bgm. in Belgard 1630131 
(oder 162411632). CO I. Esther V. Stein- 
wehr; CO 11. 1611 Marie Simmer, Tochter 
von Joachim S. Sie CO 11. 1634 Johann 
Teßmer. (1, 20). - Döpke (Dopicus), Pe- 
trus. * um 1610115, 12. 2. 1667. Bgm. in 
Belgard 1664 und Hofgerichtsadvokat, 
Syndicus und Kämmerer ebd. CO N. N. 
Iiintz(ke), * um 1625 (Tochter von Johann 
,,Heinzius", Syndicus ebd. 1624 und Bgm. 
ebd. 1639153, und der Ursula Plene, Toch- 
ter von Daniel P. und Ilse Tesch). (1, 2 1). - 
Döpke, Peter Laurentzius. * . . ., t 8.5.1726, 
Sohn von Laurentius D. Bgm. in Belgard 
und Herr zu Barzelin 1696, 1720. Dr. jur. 
Syndikus, Hofrat. CO 23. 10. 1648 Ursula 
Elisabeth Hintzke, t ebd. 31.1.1761, Toch- 
ter von Bgm. Daniel H. und Ursula Kath. 
Fiedler ebd. (oder Tochter von Bgm. Johann 
H.?). (21). - Döring(k), Christoph. Bürger- 
meistereid in Kallies 1627, 1629. (21). - 
Döring, Nicolaus. Bgm. in Cammin 1363. 
(50a). - Doherr. Bgm. in Rummelsburg 
1846153. (69a U. b). - Dolgeman, Hans. 
* ..., 1540. Bgm. in Stettin 1539. (1). - 
V. Dolghen, Hans. * . . ., t 1427. Bgm. in 
Stettin 1417, 1425. (1, 74e). - V. d. Dolle, 
Busse. Bgm. in Stettin 1380, 1402. (1). - 
Dols, Robert. * Kubitz a. Rg. 4. 8. 1887. 
Bgm. in TreptowIToll. 1926 - nach 1932. 
Wohnte noch 1970 in 3012 Langenhagen, 
Am Hohen Brink 42. (51 f). - Dombois. 
* 1890, t nach 1960. 1914 Bgm. in Neu- 
Warp, 1915 Bgm. in Bütow. 1921137 Land- 
rat in Stolp. (20). - Dondorf, Joachim Phi- 
lipp Carl. * Rostock 1756157, t Loitz 10. 6. 
1804, U ebd. 12. 6. 1804. Bgm. in Loitz seit 
1795, dort 1801, 1802. Vorher in Wolgast, 
1779 Notar, 1783 Ratsherr und Assessor 
am Niedergericht ebd., 03 ebd. Sophie 
Christina Peters (Tochter des Sarnuel Chri- 
stian P., Kfm. in Wolgast). 6 Kinder, 3 in 
Wolgast, 3 in Loitz geboren. (1, 33). - 
V. Dorpen, Dietrich. CO Gerborgis N. N. 
Bgm. in Stralsund 1305. 1293 Ratsherr ebd. 
Sohn: Vincenz. (20, 77g). - Dom, Niko- 

laus. 1490 Bgm. in Stargard. CO Benigna 
Fränkel. Mittlg. C. H. Schneider, Ratingen. 
- V. Dorpen, Albert. CO Ww. Elisabeth 
N. N. 1363. Bgm. in Stralsund 1357, t 1366. 
(20). - V. Dorpen, Bernhard. * . . ., t vor 
1339. Sohn von Bgm. Dietrich V. D. und der 
Gerborgis N. N. Bgm. in Stralsund 1325, 
CO Ermengard V. Rethem, die nach seinem 

Tode CO 11. Joh. V. Gnoien. (20). - V. Dor- 
pen, Thideke. Bgm. in Greifswald um 14451 
60. Sein Sohn Lüdeke (Ludolph) ist 1483 
Geistlicher ebd. (12, 20). - V. Dorpen 
(Dörpen), Vincenz. Sohn des Dietrich. 
1364187 Bgm. in Kolberg. Quelle: Hella 
Hübsch, 7800 Freiburg, Sickingenstr. 22. - 
Dorren, Nikolaus. Bgm. in Stargard (um 
1500?). Seine Tochter CO Bgm. Stoppel- 
berg in Stettin 150811538). Nach Kratz: 
Dorre, Claus, Bgm. in St. (um 1490). (1,20). 
- Dosse, Roloff. * . . ., t 1456. Bgm. in Stet- 
tin 1432, 1451, 1455. (1). - Drake, Curd. 
Bgm. in Altentreptow (TreptowIToll.) 
1436, 1446. (1). - Drake, Henning. Bgm. 
in Altentreptow 1457, 1461. (1). - Drake, 
Renwardt. Bgm. in Altentreptow (Treptowl 
Toll.) 1489, 1507. (1). - Drawe. * .. ., t 
1758. Bgm. in Lauenburg 1752. (1). - 
Drawe, Paulus. Lic. med. Bgm. in Belgard 
1712, 1732. (1). - Drawenborch, Nicolaus. 
Bgm. in Cammin 1385. (50a). - Dreblow, 
E. C. Fr. Bgm. in Pölitz 1834146. (1). - 
Dreger. Bgm. im Ratzebuhr 1758. (1). - 
Dreier, Johann. Aus Prenzlau. Bgm. in 
Stettin 1638141. (1, 20). - Dresow, Joh. 
David. Bgm. in SchPawe 1757, 1786. Seit 
1753 Justiz-Bgm. ebd. Seine jüngste Toch- 
ter CO V. Natzmer. (1, 72). - Dreves, 
Michel Lorenz. 1792 bis nach 1798 Bgm. in 
Loitz; 1776 bis 1794 Ratsherr ebd. (36). - 
Drewecke, Johann Jacob. * 12. 1. 1645, 
t 11. 8. 1705. Bgm. in Rügenwalde um 
1700. Hofgerichtsadvokat. CO I. 15. 11. 
1675 Helene Dorothea Pankoke V. Weine- 
ken, f 1686, Wwe. des Schloßpredigers 
Lukas Karnapeck ebd. CO 11. 1690 Catha- 
rina Elisabeth Heydmann (Heidemann). 
Tochter von Jochim H., Pastor in Kolberg. 
Sie CO 11. nach 1705 den Bgm. Tieffenbach 
in Köslin. (1, 20). - Drewelow, Helwig. Um 
1480 Bgm. in Pasewalk. (67a). - Drewe- 
low, Jochen. * . . ., Gollnow 1625 (an der 
Pest). Bgm. in Gollnow. (20). - Drewelow, 
Marten. Um 1480 Bgm. in Pasewalk. (67 a). 
- Drewelow (Dernekow?), Volprecht. Bgm. 
in Schivelbein 1442. (1). - Drewes, Titke. 
Bgm. in Greifenhagen 1490. (1). - Driever, 
A. W. Bgm. in Altentreptow (Treptowl 
Toll.) 1731, 1741. (1). - Driever, Nicolaus 
Josua. Bgm. in Altentreptow (Treptowl 
Toll.) 1719121. (1). - Drob, Drewes. 1534 



Stargard (wahrscheinlich Sohn des Bgm. 
Hermann und der V. Glasenapp in Kol- 
berg). (20, 29). - V. Damitz, Henning. * um 
1380. CO V. Münchow, Margarete. Bgm. in 
Stargard 1441154 (angeblich!). (1, 11, 20). 
- de Damiz, Henricus. 1307 Bgm. in Grim- 
men. (22). - V. Damitz, Hermann. CO 
V. _Glasenap, N. N., * um 1290? Bgm. in 
Kolberg 1331138 U. Herr auf Mölln, Rützow 
u.Dunzin (Dumzin). (* um 1275, t um 1338 
od. um 1364?) Söhne: Hermann, t vor 1361, 
Friedrich, CO V. Bonin; Henning. Sein 
Vater war Alexander V. D. (11, 20). - 

V. Damitz, Jacob. * . . ., t 1601. Bgm. in 
Kösiin. (1). - (V.) Damitz, Ulrich. * Moit- 
zow, 1482, Kolberg 3. 5. 1547. Bgm. in 
Kolberg 1526. CO I. Sophia Horn, verw. 
Liborius Dargatz; CO 11. Walpurgis Bade, 
t 27. 12. 1562, Tochter von Albrecht V. B. 
auf Büssow und der Hippolyta V. Carnitz 
(nach anderen Quellen war Walpurgis die 
Enkelin von Ulrich D.). Kinder: 1. Sophie, 
f 1574, CO Lorenz Gutzmer, f 1597. 
2. Richmuth, CO Ewald V. Blanckenburg; 
auf Petershagen und Plauentin, T 20. 8. 
1575. 3. Jakob, * 1507, 10. 4. 1573, CO 
Anna Bodecker; CO 11. N. N. Timmer- 
mann; 03 111. Marg. V. Kamecke 15401 
98). 4. Hans, t unbeerbt. 5. Joachim, \ 1543 
(erstochen). 6. Paul, t 1568, CO Anna 
Bodecker, t 30.12.1577, Tochter von Hans 
B. aus Kolberg. (29, 62e). - Daubitz. 
1862 Bgm. in Neuwedell-Stadt, Kreis Arns- 
walde; vorher Lehrer ebd. (46). - Delnow, 
Jacob. 1480, 1483 Bgm. in Pyritz. (68). - 
Denhard, Wilhelm Friedrich. t 12. 7. 1879. 
Bgm. in Stralsund seit 16. 2. 1861 als Nachf. 
von Geh.-Rat Fabricius. 1853 Kreisgerichts- 
direktor ebd. Quelle: Demminer Wochen- 
blatt Juli 1879. - Dieckhoff, Otto Diedrich. 
* Stargard 21. 7. 1696, t ebd. 12. 7. 1759. 
CO 23. 8. 1724 Mencelius, Marie Ernestine 
(1701139). Tochter von Dr. med. Joh. Wilh. 
CO Zimmermann. Dirig. Bgm. in Stargard 
1737. Landrat, Prof. jur., Hofgerichts- 
advokat. (Sohn von Meinardus D.) (21). - 
Dieckhof, Otto Theodor. * . . ., t 1750. Prof. 
jur. Landrat und Bgm. in Stargard 1737. 
(1). - Dieckmann, N. N. * . . ., t vor 1872. 
03 1829 Petrich, Klara, * 1. 6. 1807, 
t Bromberg 1872. Bgm. i. Zempelburg. (18). 
- Dibbelius (Tybelius), Ernst Ludwig. Bgm. 
in Poiinow 1741, 1775. (1). - Dieckmann, 
Bernhard. * 1644, T 15. 7. 1700 (Sohn des 
Heinrich Balthasar). CO 1672 oder 1671 
Hoyer, verw. Balkow, Anna Marg., * 19. 3. 
1628, t Jan. 1698. Bgm. in Greifswald, 
Dr. jur. Landrat 1678199 (nach Kratz, 
Städte: 1703). (1, 18). - Diekmann, 
Ernst Wilhelm. Aus FrankfurtIOder. Seit 

30. 5. 1807 Polizei-Bgm. in uckermünde. 
(82c). - Dietrich, F. W. Bgm. in Zachan 
1815133. (1). - Differt, Christian Phil. 
Friedrich. Bgm. in Dt.-Krone 1773178. 
(52b). - Diilies, Daniel. * 14. 12. 1634, 

20. 5. 1712 oder t 1723. CO 21. 11. 
1688 Engelbrecht, Gertrud. - 6. 2. 1650, 
t 25. 12. 1711 (Tochter des Senators Ulrich 
C.). Bgm. in Stettin 1704112. Im Jahre 1721 
wohnte am Heumarkt in St. Haus Nr. 371 
,,Bürgermeister Dilg . . ." (wahrscheinlich 
die Ww. des Bgm. Dillies). (18, 20, 74). - 
Dillies, Johann. * 22. 8. 1597, 1. 6. 1657, 
m 15.6. St. Jakobi. CO 4. 1. 1622 Werther, 
Barbara (1602173). Bgm. in Stettin 16381 
49. Kfm. Stammte wahrscheinlich aus Stral- 
sund. 4 Kinder bekannt. (2, 18, 20, 74b). - 
Dilliges, Johanns sel. Erben. 1664 Bgm. in 
Pyritz (?) (verpfändet in Dölitz). Oder: 
ident. mit Diiger's Erben, Bgm. in Stettin, 
1721 Heumarkt 371? erwähnt. (74h). - 
Dinnies, Johann Albert. * 9.7.1727, 1801 
(21. 9.). 03 Lobes, Cathar. Eleonore 
(Pastorentochter ebd.), * 29. 1. 1740. Bgm. 
in Straisund 1778,1790. Geschichtsforscher, 
Kfm. 1753 Senator. Landrat 1767. (Seine 
Eltern waren: Kfm. Lorenz D., CO 1719 
Barbara Regina Pütter.) (10, 18, 77g). - 
Dinnies, Lorenz. * . . ., t vor 1666? Bgm. in 
Anklam um 1637? CO Barbara Helwig 
(4. 12. 1652), Tochter von Anton H., Bgm. 
ebd. Lorenz hinterließ 3 Kinder: Barbara, 
Hedewig und Elisabeth. (20). Hans Kieß- 
ling in Detmolder Mittlg. 17. 2. 1974 (nach 
Anklamer Brauerbuch). - Dinnies, Lorenz. 
* Anklam 4. 4. 1686, t Stralsund 4. 12. 
1793 (?) CO 26. 9. 1719 Barbara Pütter. 
Bgrn., Genealoge und Gewandhaus-Alter- 
mann (wohl in Stralsund?) Vorfahren 
Dinnies zogen im Jahre 1480 von Usedom 
nach Anklam. (29). - Dircks, Andreas 
Ernst. Bgm. in Stoly 1726 und später. 
Adjun. Landrat. (1). - Dirssow (Dirsaaw), 
Walther. Bgm. in Stolp 1387. (1, 75e). - 
Ditbem, Arnold. Bgm. in Stolp (1350?) 
1387. (1, 75e). - Dithmar (Ditmer), Jo- 
hannn (auch Joachim?). Bgm. in Pasewalk 
1698, 1717. Tochter Emerentia CO 20. 5. 
1709 Johann Pätzig, Hofgerichtsrat. (1, 17). 
- Ditlevi, Arnold. Bgm. in Stargard (14. 
Jh.?). (1). - Dittmar. Bgm. in Greifenberg 
1791, 1809. (1). - Dittmar, J. J. t vor 1830. 
Justiz-Bgm. in Greifenberg 179 1, 1807. 
Sohn: Carl Ernst Ferdinand Gottlieb, * 
Greifenberg 16. 5. 1801, war 1801 Hand- 
lungsdiener in Berlin. (20). - Dittmar, 
Eduard Wilh. * Berlin, CO Adamoor, An- 
tonie Karoline Justina. Bgm. in Jacobs- 
hagen 1822127, dann Bgm. in Schlappe. 
(59). - Dittmar, Johann. Bgm. in Pasewalk 

1685, 1688, 1698, 171711720. (67a). - 
Dittmer, Joachim. Um 1700 Bgm. in Pase- 
walk. Tochter: Emerentia CO 1709 Johann 
Pätzig, Hofgerichtsadvokat in Stettin. (1 7). 
- Dobeler, Hinricus. Bgm. in Greifenberg 
1331. (1). - Döbel, Matthias. Bgm. in Ber- 
gen a. Rg. (um 1630?). Er war eines von 
den 13 Kindern des Joh. D. aus Bergen, 
Pastor in Schaprode U. d. N. N. Straußen- 
berger. (20). - Dömler, J. Bgm. in Jarmen 
1723. (60). - Döpke, Joachim I. (Sohn des 
Lorenz D., Viceamtshauptmann i. Belgard.) 
Bgm. in Belgard vor 1603. CO Katharina 
Lüdeken. (1, 20). - Döpke, Joachim. * um 
1570, 1632. Bgm. in Belgard 1630131 
(oder 162411632). CO I. Esther V. Stein- 
wehr; CO 11. 1611 Marie Simmer, Tochter 
von Joachim S. Sie CO 11. 1634 Johann 
Teßmer. (1, 20). - Döpke (Dopicus), Pe- 
trus. * um 1610115, 12. 2. 1667. Bgm. in 
Belgard 1664 und Hofgerichtsadvokat, 
Syndicus und Kämmerer ebd. CO N. N. 
Iiintz(ke), * um 1625 (Tochter von Johann 
,,Heinzius", Syndicus ebd. 1624 und Bgm. 
ebd. 1639153, und der Ursula Plene, Toch- 
ter von Daniel P. und Ilse Tesch). (1, 2 1). - 
Döpke, Peter Laurentzius. * . . ., t 8.5.1726, 
Sohn von Laurentius D. Bgm. in Belgard 
und Herr zu Barzelin 1696, 1720. Dr. jur. 
Syndikus, Hofrat. CO 23. 10. 1648 Ursula 
Elisabeth Hintzke, t ebd. 31.1.1761, Toch- 
ter von Bgm. Daniel H. und Ursula Kath. 
Fiedler ebd. (oder Tochter von Bgm. Johann 
H.?). (21). - Döring(k), Christoph. Bürger- 
meistereid in Kallies 1627, 1629. (21). - 
Döring, Nicolaus. Bgm. in Cammin 1363. 
(50a). - Doherr. Bgm. in Rummelsburg 
1846153. (69a U. b). - Dolgeman, Hans. 
* ..., 1540. Bgm. in Stettin 1539. (1). - 
V. Dolghen, Hans. * . . ., t 1427. Bgm. in 
Stettin 1417, 1425. (1, 74e). - V. d. Dolle, 
Busse. Bgm. in Stettin 1380, 1402. (1). - 
Dols, Robert. * Kubitz a. Rg. 4. 8. 1887. 
Bgm. in TreptowIToll. 1926 - nach 1932. 
Wohnte noch 1970 in 3012 Langenhagen, 
Am Hohen Brink 42. (51 f). - Dombois. 
* 1890, t nach 1960. 1914 Bgm. in Neu- 
Warp, 1915 Bgm. in Bütow. 1921137 Land- 
rat in Stolp. (20). - Dondorf, Joachim Phi- 
lipp Carl. * Rostock 1756157, t Loitz 10. 6. 
1804, U ebd. 12. 6. 1804. Bgm. in Loitz seit 
1795, dort 1801, 1802. Vorher in Wolgast, 
1779 Notar, 1783 Ratsherr und Assessor 
am Niedergericht ebd., 03 ebd. Sophie 
Christina Peters (Tochter des Sarnuel Chri- 
stian P., Kfm. in Wolgast). 6 Kinder, 3 in 
Wolgast, 3 in Loitz geboren. (1, 33). - 
V. Dorpen, Dietrich. CO Gerborgis N. N. 
Bgm. in Stralsund 1305. 1293 Ratsherr ebd. 
Sohn: Vincenz. (20, 77g). - Dom, Niko- 

laus. 1490 Bgm. in Stargard. CO Benigna 
Fränkel. Mittlg. C. H. Schneider, Ratingen. 
- V. Dorpen, Albert. CO Ww. Elisabeth 
N. N. 1363. Bgm. in Stralsund 1357, t 1366. 
(20). - V. Dorpen, Bernhard. * . . ., t vor 
1339. Sohn von Bgm. Dietrich V. D. und der 
Gerborgis N. N. Bgm. in Stralsund 1325, 
CO Ermengard V. Rethem, die nach seinem 

Tode CO 11. Joh. V. Gnoien. (20). - V. Dor- 
pen, Thideke. Bgm. in Greifswald um 14451 
60. Sein Sohn Lüdeke (Ludolph) ist 1483 
Geistlicher ebd. (12, 20). - V. Dorpen 
(Dörpen), Vincenz. Sohn des Dietrich. 
1364187 Bgm. in Kolberg. Quelle: Hella 
Hübsch, 7800 Freiburg, Sickingenstr. 22. - 
Dorren, Nikolaus. Bgm. in Stargard (um 
1500?). Seine Tochter CO Bgm. Stoppel- 
berg in Stettin 150811538). Nach Kratz: 
Dorre, Claus, Bgm. in St. (um 1490). (1,20). 
- Dosse, Roloff. * . . ., t 1456. Bgm. in Stet- 
tin 1432, 1451, 1455. (1). - Drake, Curd. 
Bgm. in Altentreptow (TreptowIToll.) 
1436, 1446. (1). - Drake, Henning. Bgm. 
in Altentreptow 1457, 1461. (1). - Drake, 
Renwardt. Bgm. in Altentreptow (Treptowl 
Toll.) 1489, 1507. (1). - Drawe. * .. ., t 
1758. Bgm. in Lauenburg 1752. (1). - 
Drawe, Paulus. Lic. med. Bgm. in Belgard 
1712, 1732. (1). - Drawenborch, Nicolaus. 
Bgm. in Cammin 1385. (50a). - Dreblow, 
E. C. Fr. Bgm. in Pölitz 1834146. (1). - 
Dreger. Bgm. im Ratzebuhr 1758. (1). - 
Dreier, Johann. Aus Prenzlau. Bgm. in 
Stettin 1638141. (1, 20). - Dresow, Joh. 
David. Bgm. in SchPawe 1757, 1786. Seit 
1753 Justiz-Bgm. ebd. Seine jüngste Toch- 
ter CO V. Natzmer. (1, 72). - Dreves, 
Michel Lorenz. 1792 bis nach 1798 Bgm. in 
Loitz; 1776 bis 1794 Ratsherr ebd. (36). - 
Drewecke, Johann Jacob. * 12. 1. 1645, 
t 11. 8. 1705. Bgm. in Rügenwalde um 
1700. Hofgerichtsadvokat. CO I. 15. 11. 
1675 Helene Dorothea Pankoke V. Weine- 
ken, f 1686, Wwe. des Schloßpredigers 
Lukas Karnapeck ebd. CO 11. 1690 Catha- 
rina Elisabeth Heydmann (Heidemann). 
Tochter von Jochim H., Pastor in Kolberg. 
Sie CO 11. nach 1705 den Bgm. Tieffenbach 
in Köslin. (1, 20). - Drewelow, Helwig. Um 
1480 Bgm. in Pasewalk. (67a). - Drewe- 
low, Jochen. * . . ., Gollnow 1625 (an der 
Pest). Bgm. in Gollnow. (20). - Drewelow, 
Marten. Um 1480 Bgm. in Pasewalk. (67 a). 
- Drewelow (Dernekow?), Volprecht. Bgm. 
in Schivelbein 1442. (1). - Drewes, Titke. 
Bgm. in Greifenhagen 1490. (1). - Driever, 
A. W. Bgm. in Altentreptow (Treptowl 
Toll.) 1731, 1741. (1). - Driever, Nicolaus 
Josua. Bgm. in Altentreptow (Treptowl 
Toll.) 1719121. (1). - Drob, Drewes. 1534 



Bevollmächtigter der Stadt Schlawe auf dem 
Landtag zu Treptow, also wohl Bgm. (72). 
Droyse, Dionysius. W 1644 Schekel, 
Anna, Tochter des Bgms. in Gnoien. Bgm. 
in Grimmen 1672. Sie war CO I. Behrens, 
Bgm. in Grimmen. (20, 58b). - Droysen, 
Carl Albrecht. * vor 1730, t 1763. CO So- 
phie Christine Paui. Bgm. in Grimmen 
1753. Bei Heyden und L.-Spr.: Droysen, 
Carl Abraham, Bgm. in Grimmen 1756. Bei 
Kratz: Städte: nicht genannt. (8, 58b). - 
Droysen, Friedrich. Unverehelicht. Bgm. in 
Greifswald 1794197. (1, 20). - Droysen, 
Jakob. * 26.7.1688, t 9.3.1744. 03 N.N. 
(hinterläßt 3 Töchter). Bgm. in Greifs- 
wald 1732144. (Nach L.-Spr. war er unver- 
ehelicht.) (1, 18, 20). - Droysen, Jacob. 
* 26. 7. 1688, t 9. 3. 1744. Unverehelicht. 
Bgm. in Grimmen 1732144. Offensichtlich 
personengleich mit dem Bgm. in Greifs- 
wald, der wohl erst nach seiner Amtszeit 
in Grimmen geheiratet hat und bei seinem 
Tode 3 Töchter hinterließ. (20). - Droysen, 
Martin. * 1648, t 1720. Bgm. in Greifswald 
1708120. CO I. Battus, Anna (Tochter von 
Abraham B.); W 11. V. Essen, Margarete. 
Sohn: Jacob (168811744) ebenfalls Bgm. 
(1, 20, 21). - Dubschiaff. Bgm. in Belgard 
1735, 1757. (1). - Dubschiaff, Martin. 
Bgm. in Belgard 1674, 1691. (1). - Duche- 
row, Joachim (Johann?). * um 1580, t 
1649. Bgm. in Kolberg 1635. CO 1607 
Ursula V. Schlieffen. Tochter: Ursula CO 
Johann Liebeherr, t 3. 3. 1676, Sülzver- 
wandter in Kolberg. (17, 20). - Ducherow, 
Jürgen. * Kolberg 1542, t 3. (oder 31.) 1. 
1593 oder 1597? CO Elisabeth Knoll(e). 
Bgm. in Köslin (?) (20). - Dume, Hennink. 
Bgm. in Demmin 1453, 1469. (51a). - 
Dumbkow. Bgm. in Massow 1753. (1). - 
Dumreße (Dumprese), Bartke. Bgm. in 
Bütow 1423, 1445. (1). - Duvel, Hinricus. 
Bgm. in Bublitz 1379. (1). - Dytwerd. Bgm. 
in Schivelbein 1401. (1). - 

Ebello, Niger. Bgm. in Stargard (14. Jh?). 
(1). - Ecbrecht, Marquardus. Bgm. in 
Köslin 1379. (1). - Eckert, Carl Ludwig. 
Bgm. in Demmin 1809122. Vorher Kämme- 
rer ebd. (51 a). - Egerland, D. H. (?). Bgm. 
in Treptow a. d. Rg. 1728, 1731. Personen- 
gleich mit Johann Erasmus Egerland, * Wit- 
tenberg 29. 7. 1663, o Treptow 1. 5. 1733, 
Lic. med. und Arzt, 1689 auch Bgm. in 
TreptowIRega? (1, 20). - Egerland, Lau- 
rens. * TreptowIR. 11. 4. 1711, t ebd. 1. 3. 
1781. Bgm. und Postmstr. in TreptowIRega, 

Herr auf Maldewin. CO I. 20. 9. 1736 
Catharina Elisabeth Pauli, t Treptow 13. 8. 
1741; 03 11. ebd. 21. 11. 1742 Johanna 
Christiana Egerland. (20). - Eggebrecht. 
Bgm. in Swinemünde 1868192. (78). - 
Eggebrecht, Hinrick. Bgm. in Cammin 
1533137 (nach Kratz schon 1530). (1, 50a). 
- Eggert, Christian. 1618 Bgm. in ucker- 
münde. - Eggert, Joachim. CO Barbara 
Schrnidt, 19. 9. 1663. Bgm. in Köslin. 
(20). - van Eden (Ehden), Hermann. * . . ., 
t 1516. CO 1502 Dädula V. Schlieffen. 
(Sohn von Hans Sch. 146011519.) Bgm. in 
Kolberg 1496115 16. Salzjunker. Seine Ww. 
03 Peter Gottschalk, Bgm. ebd., T 1. 12. 
1564. (20, 29). - V. E(h)den, Hieronymus. 
* 1510, t 1566 (29. 8.) in Kloster Suckow 
Bgm. in Kolberg 1565; vorher (1547) Käm- 
merer ebd. 03 11. Elisabeth Hogenhusen, 
t 20. 10. 1563, 9 Kinder; CO I. N. N. Bui- 
grin, t 15 19. Hieronymus war Sohn des Salz- 
junkers Hermann E. U. d. Dedula V. Schlief- 
fen in Kolberg. (20,62 e). - Eggert, Joachim. 
* . . ., 1663. CO Schmied, Barbara, t 19.9. 
1663. Bgm. in Köslin. (18, 20). - Ehrnike, 
Gerd. Bgm. in Treptow a. d. Rg. um 1500? 
(Tochter Elisabeth E. CO den Kfm. Her- 
mann Daneel in Cammin.) Bei Kratz nicht 
erwähnt. (20, 21). - Eichbaum, Christoph 
(auch: Eichmann env. a.a.0.). * 15.1.1661, 
t Greifswald 13. 12. 1731. CO 1698 Siri- 
cius, Sophie Cathar, Bgm. in Greifswald. 
(18). - Eichblatt. Bgm. (Stadtsekretär) in 
Schneidemühl 184815 1. (73). - Eichmann, 
Christoph. * 15. 1. 1661, t 1731 (13. 12.). 
Bgm. Lic. jur. in Greifswald 1722131. W 
Anna Kath. Priess, Tochter von Joh. Otto P.; 
sie W 11. Hans Heinrich Schön, Kaufm. in 
Greifswald, 2 Kinder, t beide unbeerbt. 
(1, 20). - Eichmann, Ewald Joachim. Bgm. 
in Kolberg und Landrat. Herr auf Neuresen. 
165311714 Hofgerichts-Ass. ebd. 03 I. 
Elis. Friedland; 03 11. 12. 12. 1689 Elis. 
Liebeherr. (17, 21). - Eichosy, Thomas. 
Bgm. in Flatow 1668. (53). - Eichstädt, 
Friedrich Georg. Bgm. in Grimmen 1764, 
1774, 1785190. Notar. Sohn: Joh. Philipp 
Friedrich, * ebd. 1771, Dr. jur. Advokat, 
Syndikus der Univ. Greifswald, 1857. 
(6, 13, 21). - Eickstedt, Niclas. Bgm. in 
Treptow a. d. Rg. 1576. (1). - V. Eickstedt, 
Peter. * um 1390, t nach 1455. Sohn des 
Gerd auf Clempenow. Bgm. von Stettin 
1420155. CO V. Heydebreck. (21). - Eiser, 
J. G. Bgm. in Bärwalde 1831150. (1). - 
Elsner V. Gronow. Bgm. in Swinemünde 
1935. (5 1 f). - Elsholtz. Bgm. nach 1700 in 
Stettin oder Umgebung. Tochter: Dorothea 
Euphrosyne, t 30. 10. 1752. -. Elßholt, 
Hinrik. Bgm. in Gartz a. d. 0. 1516, 1524. 

(1). - Elver. 1590 Bgm. in uckermünde. - 
Elver. Bgm. um 1600 in Stettin (?) (Die 
Tochter Euphrosine Elverin CO 14.6.1600 
Johann Braunschweig, * 27.'7.1576.) 5 Kin- 
der bekannt, 4 Töchter und Sohn Michael, 
* 1605. (20). - Elver, Adam. Bgm. in Trib- 
Sees 1625. (1). - Elver (Elvenius), Claus. 
Bgm. in Demmui 1543166. (51 a). - Elver, 
Martin. Bgm. in Demmin 1578, 1588, 1592, 
1595, 1602, 1608. (51 a). - Elver, Niko- 
laus. * Greifswald 15. 5. 1590, t 14. und U 

19. 1. 1655. W 1623 Ww. Warnecke, Bar- 
bara, geb. Tessin,t 1631. Bgm. in Stralsund 
1634. Er war Sohn des fürstl. Hauptmanns 
Abraham E. in Eldena und der Barbara 
Erich, Tochter des Bgms. in Greifswald. 
(18,20). - Elzow, J. Bgm. in Cammin 1396. 
(50a). - Eneberg, N. N. Bgm. in Gartz a. d. 
Oder vor 1695 (im Dreißigjährigen Krieg?) 
(11, 20). - Engel, Joh. Heinrich. * . . ., 

1725. Bgm. und Landrat in Greifenberg 
1709. 03 Maria Elisabeth Quickmann, 
* 4. 7. 1686, t 18.4. 1726. (1,20). - Engel, 
Martin. t 1639. Bgm. in Werben, Kreis 
Pyritz (Stadt?). CO Margarete Kunow. - 
Engelbrecht, Christoph (a.a.0.) auch Engel- 
bert genannt). * . . ., 1550, t Januar 1636. 
CO Schomaker, Gertrud (1564 bis 1626). 
(Tochter des Ratsherrn ebd. Joachim Sch.) 
8 Kinder bekannt. Bgm. in Greifswald 
1613136, auch Landrat. (1, 20, 21). - 
Engelbrecht, Benjamin. Ratsherr (und auch 
Bgrn.?) in Loitz nach 1764. (36). - Engel- 
brecht, Christoph. * 1550, t 1636 (Sohn von 
Johannes CO G. Gröneberg). Bgm. in 
Anklam um 1605. CO Gertrud Schu- 
macher. 1605 Tocht. geb. (Auch Gertrud 
Schomaker, Tochter von Joachim.) (20). - 
Engelbrecht, Emanuel. * 10. 2. 1687 in 
Greifswald, t 1750. CO Völschow, Marie 
Elis. (Tocht. d. Erbherrn V. auf Stormsdorf 
CO Rhauen, Anna). Seine Eltern: Kfm. 
Johann E. CO Köppen, Emerenz. Bgm. 
in Stralsund 1724, 1739150. (1, 20, 77e). - 
Engelbrecht, Hermann. * Wolgast 14. 4. 
1617, t 25.4.1685. Bgm. in Stralsund 1680, 
gewählt schon 1660 als Senator ebd. CO 
19. 11. 1639 Tessin, Ilsabe, t Stralsund 
13. 5. 1698, Kaufmannstochter ebd. (20, 
21, 77 g). - Engelbrecht, Joh. * . . ., t 1687. 
03 Groenenberg, Gertrud. Bgm. in Greifs- 

wald. (Wahrscheinlich Verwechslung mit 
Johann G. 1527198. Bei Kratz nicht env.) 
(18). - Engelbrecht, Johann. * 1527, t 1598 
(Sohn des Ratsherrn Joh. E. und Gertrud 
Segebrecht). Bgm. in Greifswald 1580198. 
CO Gertrud Gröneberg, Tochter von 
Johann. Sohn: Christoph E. (1550/1636), 
Bgm. ebd. (1,27,57). - Engelbrecht, Josua. 
* ..., t 1626. Bgm. in Köslin 1608, 1597. 

CO Perpetua V. Podewils. (1, 20, 74 d). - 
Engelbrecht, Michael. CO Simon, Elisa- 
beth aus Cammin. Bgm. in Treptow a.d.Rg. 
(17. Jh.?). (Sie war Tochter des Joachim S. 
in Cammin, um 1650?) (20). - Engelke. 
Bgm. in Neustettin um 1730 (?) Tochter 
Anna Elisabeth CO 1737 Wilh. Eliser 
Grützmacher. (20). - Engelke, Christian. 
* um 1657 als Sohn des Predigers E. aus 
Stargard, T 27. 1. 1726. CO Renke, Hedwig 
Barbara (oder: Hencke). Bgm. in Neu- 
stettin 1723. (1, 20). - Engelke, Gregor. 
Bgm. in Friedeberg (um 1700?). (20). - 
Engelke, Matthias I. * . . ., t vor 1679. Bgm. 
in Bütow 1658. (1,20). - Engelke, Matthias 
11. Bgm. in Bütow 1775. (1). - Engelke, 
Philipp. * . . ., T vor 1681. Bgm. in Wollin. 
Seine Erben leben noch 1681 in Wollin. 
(20). - Engelke, Wilhelm I. * . . ., t 8. 4. 
1666. Bgm. und Landrat in Stargard 16491 
1654. Hofgerichtsadvokat ebd. W Sydow, 
Katharina, Tocht. V. Michael S., Kämmerer 
in Stargard. Nach L.-Spr. CO I. Elisabeth 
Scheele; W 11. Agnes Grabow, r=i 20. 3. 
1684 in Stargard. (1, 20, 21). - Engelke, 
Valentin. CO Walter, Anna. Bgm. in Pyritz 
(um 1618?) (nach Kratz 1588, nach L.-Spr. 
nach 1660). (1, 20). - Engelke, Wilhelm 11. 
* 26. 10. 1640, t 21. 5. 1701. 11. 11. 
1667 Bohm, Elis., * 30. 8. 1649, t 4. 9. 
1712. Bgm. und Landrat in Stargard um 
1676, 1696. (Personengleich mit dem Bgm. 
und Landrat Wilhelm Engelken, CO Elisa- 
beth Scheele?). (20). - Engelke, Wilhelm. 
Bgm. in Stargard. CO 10. 11. 1667 Elisa- 
beth Bohm (Tochter des Jacobus B. und der 
Elisab. Burmeister). - 1. 10. 1649, t 11. 9. 
1712. (9). - Engelke, Wilhelm 111. * 23. 4. 
1671, 7 1724 (Sohn von Wilhelm und Elis. 
Bohm). Bgm. in Stargard 1720. Hofgerichts- 
advokat, Senator. CO Katharina Sydow 
(Tochter von Michael S., Kämmerer in Star- 
gard). (1,11,20). - Enselin, Philipp. * 2.11. 
1567, t Stettin 6. 3. 1638. Bgm. in Stettin 
162711637. CO 24. 2. 1595 Anna Grot- 
hausen; sie CO I. Hans Rochlitz, Rats- 
verwandter in Stettin. (Vielleicht gehören 
die vorgenannten Geburts- und Sterbedaten 
auch zu der Ehefrau.) (17, 18, 20). - Erd- 
fan, Hannes (auch: Erdewann, Hans). Bgm. 
in Usedom 1407, 1411, 1414. (1, 21). - 
Erdmann, Philipp Walter. * Kremmin 6. 8. 
1723, t 11. 4. 1792 in Jacobshagen. Consul 
dirigens in Jacobshagen 176011792, Kfm. 
CO 25.5.175 1 Marie Elisabeth Wangerow, 
t 12. 3. 1780, Wwe. des Bgm. Hollatz, 
2 Töchter CO Theel. (59). - Erich, Jaco- 
bus. Bgm. in Greifswald 1490196. (1). - 
Erich, Joachim. * 1526, t 22. 8. 1598. Bgm. 
in Greifswald 157211598,1559 Senator ebd. 



Bevollmächtigter der Stadt Schlawe auf dem 
Landtag zu Treptow, also wohl Bgm. (72). 
Droyse, Dionysius. W 1644 Schekel, 
Anna, Tochter des Bgms. in Gnoien. Bgm. 
in Grimmen 1672. Sie war CO I. Behrens, 
Bgm. in Grimmen. (20, 58b). - Droysen, 
Carl Albrecht. * vor 1730, t 1763. CO So- 
phie Christine Paui. Bgm. in Grimmen 
1753. Bei Heyden und L.-Spr.: Droysen, 
Carl Abraham, Bgm. in Grimmen 1756. Bei 
Kratz: Städte: nicht genannt. (8, 58b). - 
Droysen, Friedrich. Unverehelicht. Bgm. in 
Greifswald 1794197. (1, 20). - Droysen, 
Jakob. * 26.7.1688, t 9.3.1744. 03 N.N. 
(hinterläßt 3 Töchter). Bgm. in Greifs- 
wald 1732144. (Nach L.-Spr. war er unver- 
ehelicht.) (1, 18, 20). - Droysen, Jacob. 
* 26. 7. 1688, t 9. 3. 1744. Unverehelicht. 
Bgm. in Grimmen 1732144. Offensichtlich 
personengleich mit dem Bgm. in Greifs- 
wald, der wohl erst nach seiner Amtszeit 
in Grimmen geheiratet hat und bei seinem 
Tode 3 Töchter hinterließ. (20). - Droysen, 
Martin. * 1648, t 1720. Bgm. in Greifswald 
1708120. CO I. Battus, Anna (Tochter von 
Abraham B.); W 11. V. Essen, Margarete. 
Sohn: Jacob (168811744) ebenfalls Bgm. 
(1, 20, 21). - Dubschiaff. Bgm. in Belgard 
1735, 1757. (1). - Dubschiaff, Martin. 
Bgm. in Belgard 1674, 1691. (1). - Duche- 
row, Joachim (Johann?). * um 1580, t 
1649. Bgm. in Kolberg 1635. CO 1607 
Ursula V. Schlieffen. Tochter: Ursula CO 
Johann Liebeherr, t 3. 3. 1676, Sülzver- 
wandter in Kolberg. (17, 20). - Ducherow, 
Jürgen. * Kolberg 1542, t 3. (oder 31.) 1. 
1593 oder 1597? CO Elisabeth Knoll(e). 
Bgm. in Köslin (?) (20). - Dume, Hennink. 
Bgm. in Demmin 1453, 1469. (51a). - 
Dumbkow. Bgm. in Massow 1753. (1). - 
Dumreße (Dumprese), Bartke. Bgm. in 
Bütow 1423, 1445. (1). - Duvel, Hinricus. 
Bgm. in Bublitz 1379. (1). - Dytwerd. Bgm. 
in Schivelbein 1401. (1). - 

Ebello, Niger. Bgm. in Stargard (14. Jh?). 
(1). - Ecbrecht, Marquardus. Bgm. in 
Köslin 1379. (1). - Eckert, Carl Ludwig. 
Bgm. in Demmin 1809122. Vorher Kämme- 
rer ebd. (51 a). - Egerland, D. H. (?). Bgm. 
in Treptow a. d. Rg. 1728, 1731. Personen- 
gleich mit Johann Erasmus Egerland, * Wit- 
tenberg 29. 7. 1663, o Treptow 1. 5. 1733, 
Lic. med. und Arzt, 1689 auch Bgm. in 
TreptowIRega? (1, 20). - Egerland, Lau- 
rens. * TreptowIR. 11. 4. 1711, t ebd. 1. 3. 
1781. Bgm. und Postmstr. in TreptowIRega, 

Herr auf Maldewin. CO I. 20. 9. 1736 
Catharina Elisabeth Pauli, t Treptow 13. 8. 
1741; 03 11. ebd. 21. 11. 1742 Johanna 
Christiana Egerland. (20). - Eggebrecht. 
Bgm. in Swinemünde 1868192. (78). - 
Eggebrecht, Hinrick. Bgm. in Cammin 
1533137 (nach Kratz schon 1530). (1, 50a). 
- Eggert, Christian. 1618 Bgm. in ucker- 
münde. - Eggert, Joachim. CO Barbara 
Schrnidt, 19. 9. 1663. Bgm. in Köslin. 
(20). - van Eden (Ehden), Hermann. * . . ., 
t 1516. CO 1502 Dädula V. Schlieffen. 
(Sohn von Hans Sch. 146011519.) Bgm. in 
Kolberg 1496115 16. Salzjunker. Seine Ww. 
03 Peter Gottschalk, Bgm. ebd., T 1. 12. 
1564. (20, 29). - V. E(h)den, Hieronymus. 
* 1510, t 1566 (29. 8.) in Kloster Suckow 
Bgm. in Kolberg 1565; vorher (1547) Käm- 
merer ebd. 03 11. Elisabeth Hogenhusen, 
t 20. 10. 1563, 9 Kinder; CO I. N. N. Bui- 
grin, t 15 19. Hieronymus war Sohn des Salz- 
junkers Hermann E. U. d. Dedula V. Schlief- 
fen in Kolberg. (20,62 e). - Eggert, Joachim. 
* . . ., 1663. CO Schmied, Barbara, t 19.9. 
1663. Bgm. in Köslin. (18, 20). - Ehrnike, 
Gerd. Bgm. in Treptow a. d. Rg. um 1500? 
(Tochter Elisabeth E. CO den Kfm. Her- 
mann Daneel in Cammin.) Bei Kratz nicht 
erwähnt. (20, 21). - Eichbaum, Christoph 
(auch: Eichmann env. a.a.0.). * 15.1.1661, 
t Greifswald 13. 12. 1731. CO 1698 Siri- 
cius, Sophie Cathar, Bgm. in Greifswald. 
(18). - Eichblatt. Bgm. (Stadtsekretär) in 
Schneidemühl 184815 1. (73). - Eichmann, 
Christoph. * 15. 1. 1661, t 1731 (13. 12.). 
Bgm. Lic. jur. in Greifswald 1722131. W 
Anna Kath. Priess, Tochter von Joh. Otto P.; 
sie W 11. Hans Heinrich Schön, Kaufm. in 
Greifswald, 2 Kinder, t beide unbeerbt. 
(1, 20). - Eichmann, Ewald Joachim. Bgm. 
in Kolberg und Landrat. Herr auf Neuresen. 
165311714 Hofgerichts-Ass. ebd. 03 I. 
Elis. Friedland; 03 11. 12. 12. 1689 Elis. 
Liebeherr. (17, 21). - Eichosy, Thomas. 
Bgm. in Flatow 1668. (53). - Eichstädt, 
Friedrich Georg. Bgm. in Grimmen 1764, 
1774, 1785190. Notar. Sohn: Joh. Philipp 
Friedrich, * ebd. 1771, Dr. jur. Advokat, 
Syndikus der Univ. Greifswald, 1857. 
(6, 13, 21). - Eickstedt, Niclas. Bgm. in 
Treptow a. d. Rg. 1576. (1). - V. Eickstedt, 
Peter. * um 1390, t nach 1455. Sohn des 
Gerd auf Clempenow. Bgm. von Stettin 
1420155. CO V. Heydebreck. (21). - Eiser, 
J. G. Bgm. in Bärwalde 1831150. (1). - 
Elsner V. Gronow. Bgm. in Swinemünde 
1935. (5 1 f). - Elsholtz. Bgm. nach 1700 in 
Stettin oder Umgebung. Tochter: Dorothea 
Euphrosyne, t 30. 10. 1752. -. Elßholt, 
Hinrik. Bgm. in Gartz a. d. 0. 1516, 1524. 

(1). - Elver. 1590 Bgm. in uckermünde. - 
Elver. Bgm. um 1600 in Stettin (?) (Die 
Tochter Euphrosine Elverin CO 14.6.1600 
Johann Braunschweig, * 27.'7.1576.) 5 Kin- 
der bekannt, 4 Töchter und Sohn Michael, 
* 1605. (20). - Elver, Adam. Bgm. in Trib- 
Sees 1625. (1). - Elver (Elvenius), Claus. 
Bgm. in Demmui 1543166. (51 a). - Elver, 
Martin. Bgm. in Demmin 1578, 1588, 1592, 
1595, 1602, 1608. (51 a). - Elver, Niko- 
laus. * Greifswald 15. 5. 1590, t 14. und U 

19. 1. 1655. W 1623 Ww. Warnecke, Bar- 
bara, geb. Tessin,t 1631. Bgm. in Stralsund 
1634. Er war Sohn des fürstl. Hauptmanns 
Abraham E. in Eldena und der Barbara 
Erich, Tochter des Bgms. in Greifswald. 
(18,20). - Elzow, J. Bgm. in Cammin 1396. 
(50a). - Eneberg, N. N. Bgm. in Gartz a. d. 
Oder vor 1695 (im Dreißigjährigen Krieg?) 
(11, 20). - Engel, Joh. Heinrich. * . . ., 

1725. Bgm. und Landrat in Greifenberg 
1709. 03 Maria Elisabeth Quickmann, 
* 4. 7. 1686, t 18.4. 1726. (1,20). - Engel, 
Martin. t 1639. Bgm. in Werben, Kreis 
Pyritz (Stadt?). CO Margarete Kunow. - 
Engelbrecht, Christoph (a.a.0.) auch Engel- 
bert genannt). * . . ., 1550, t Januar 1636. 
CO Schomaker, Gertrud (1564 bis 1626). 
(Tochter des Ratsherrn ebd. Joachim Sch.) 
8 Kinder bekannt. Bgm. in Greifswald 
1613136, auch Landrat. (1, 20, 21). - 
Engelbrecht, Benjamin. Ratsherr (und auch 
Bgrn.?) in Loitz nach 1764. (36). - Engel- 
brecht, Christoph. * 1550, t 1636 (Sohn von 
Johannes CO G. Gröneberg). Bgm. in 
Anklam um 1605. CO Gertrud Schu- 
macher. 1605 Tocht. geb. (Auch Gertrud 
Schomaker, Tochter von Joachim.) (20). - 
Engelbrecht, Emanuel. * 10. 2. 1687 in 
Greifswald, t 1750. CO Völschow, Marie 
Elis. (Tocht. d. Erbherrn V. auf Stormsdorf 
CO Rhauen, Anna). Seine Eltern: Kfm. 
Johann E. CO Köppen, Emerenz. Bgm. 
in Stralsund 1724, 1739150. (1, 20, 77e). - 
Engelbrecht, Hermann. * Wolgast 14. 4. 
1617, t 25.4.1685. Bgm. in Stralsund 1680, 
gewählt schon 1660 als Senator ebd. CO 
19. 11. 1639 Tessin, Ilsabe, t Stralsund 
13. 5. 1698, Kaufmannstochter ebd. (20, 
21, 77 g). - Engelbrecht, Joh. * . . ., t 1687. 
03 Groenenberg, Gertrud. Bgm. in Greifs- 

wald. (Wahrscheinlich Verwechslung mit 
Johann G. 1527198. Bei Kratz nicht env.) 
(18). - Engelbrecht, Johann. * 1527, t 1598 
(Sohn des Ratsherrn Joh. E. und Gertrud 
Segebrecht). Bgm. in Greifswald 1580198. 
CO Gertrud Gröneberg, Tochter von 
Johann. Sohn: Christoph E. (1550/1636), 
Bgm. ebd. (1,27,57). - Engelbrecht, Josua. 
* ..., t 1626. Bgm. in Köslin 1608, 1597. 

CO Perpetua V. Podewils. (1, 20, 74 d). - 
Engelbrecht, Michael. CO Simon, Elisa- 
beth aus Cammin. Bgm. in Treptow a.d.Rg. 
(17. Jh.?). (Sie war Tochter des Joachim S. 
in Cammin, um 1650?) (20). - Engelke. 
Bgm. in Neustettin um 1730 (?) Tochter 
Anna Elisabeth CO 1737 Wilh. Eliser 
Grützmacher. (20). - Engelke, Christian. 
* um 1657 als Sohn des Predigers E. aus 
Stargard, T 27. 1. 1726. CO Renke, Hedwig 
Barbara (oder: Hencke). Bgm. in Neu- 
stettin 1723. (1, 20). - Engelke, Gregor. 
Bgm. in Friedeberg (um 1700?). (20). - 
Engelke, Matthias I. * . . ., t vor 1679. Bgm. 
in Bütow 1658. (1,20). - Engelke, Matthias 
11. Bgm. in Bütow 1775. (1). - Engelke, 
Philipp. * . . ., T vor 1681. Bgm. in Wollin. 
Seine Erben leben noch 1681 in Wollin. 
(20). - Engelke, Wilhelm I. * . . ., t 8. 4. 
1666. Bgm. und Landrat in Stargard 16491 
1654. Hofgerichtsadvokat ebd. W Sydow, 
Katharina, Tocht. V. Michael S., Kämmerer 
in Stargard. Nach L.-Spr. CO I. Elisabeth 
Scheele; W 11. Agnes Grabow, r=i 20. 3. 
1684 in Stargard. (1, 20, 21). - Engelke, 
Valentin. CO Walter, Anna. Bgm. in Pyritz 
(um 1618?) (nach Kratz 1588, nach L.-Spr. 
nach 1660). (1, 20). - Engelke, Wilhelm 11. 
* 26. 10. 1640, t 21. 5. 1701. 11. 11. 
1667 Bohm, Elis., * 30. 8. 1649, t 4. 9. 
1712. Bgm. und Landrat in Stargard um 
1676, 1696. (Personengleich mit dem Bgm. 
und Landrat Wilhelm Engelken, CO Elisa- 
beth Scheele?). (20). - Engelke, Wilhelm. 
Bgm. in Stargard. CO 10. 11. 1667 Elisa- 
beth Bohm (Tochter des Jacobus B. und der 
Elisab. Burmeister). - 1. 10. 1649, t 11. 9. 
1712. (9). - Engelke, Wilhelm 111. * 23. 4. 
1671, 7 1724 (Sohn von Wilhelm und Elis. 
Bohm). Bgm. in Stargard 1720. Hofgerichts- 
advokat, Senator. CO Katharina Sydow 
(Tochter von Michael S., Kämmerer in Star- 
gard). (1,11,20). - Enselin, Philipp. * 2.11. 
1567, t Stettin 6. 3. 1638. Bgm. in Stettin 
162711637. CO 24. 2. 1595 Anna Grot- 
hausen; sie CO I. Hans Rochlitz, Rats- 
verwandter in Stettin. (Vielleicht gehören 
die vorgenannten Geburts- und Sterbedaten 
auch zu der Ehefrau.) (17, 18, 20). - Erd- 
fan, Hannes (auch: Erdewann, Hans). Bgm. 
in Usedom 1407, 1411, 1414. (1, 21). - 
Erdmann, Philipp Walter. * Kremmin 6. 8. 
1723, t 11. 4. 1792 in Jacobshagen. Consul 
dirigens in Jacobshagen 176011792, Kfm. 
CO 25.5.175 1 Marie Elisabeth Wangerow, 
t 12. 3. 1780, Wwe. des Bgm. Hollatz, 
2 Töchter CO Theel. (59). - Erich, Jaco- 
bus. Bgm. in Greifswald 1490196. (1). - 
Erich, Joachim. * 1526, t 22. 8. 1598. Bgm. 
in Greifswald 157211598,1559 Senator ebd. 



CO Anna Völschow, Tochter des Martin V. 
(1, 20, 77a). - Erich, Joachim. * 17. 1. 
1582, t 29. 8. 1627. Bgm. in Greifswald. 
(20). - Erich, Joachim. * April 1656, 
t 25. 1. 1724. Bgm. in Greifswald 1721123. 
Senator ebd. 1703. CO Emerentia Herdes, 
Tochter des Landsyndikus Johann H. (1, 
20). - Erich, Johann (Ehrke). * . .., t 1510 
(Sohn des Ratsherrn E.). 03 Bünsow, 
Dorothea, sie 03 11. Borchard Beckmann. 
Bgm. in Greifswald 148211510, vorher 
Ratsherr ebd. (1463). 3 Kinder. (10, 12, 
20). - Erich, Johann. * .. ., t 1608. 
03 1582 Schmiterlow, Liboria, * 21. 4. 
1555, t 26. 4. 1612. Bgm. in Greifswald 
seit 31. 7. 1603. (16, 18). - Erichson, 
August Friedrich. * Stralsund 21. 11. 1818, 
ebd. 22. 1. 1889. CO 17. 10. 1862 Kühl, 
Hermine Emma Karoline. Bgm. in Stral- 
sund 1887. Sohn des Ratsherrn U. Kämme- 
rers E. und der Joh. Elisab. Israel ebd. Sie 
war Tochter V. Dr. Hermann Kühl, Rechts- 
anwalt U. Notar in Stralsund. (20, 77g U. d). 
- Ernst. Bgm. in Wangerin 1729. o ebd. 
6. 3. 1733. 03 N. N., 0 ebd. 2. 7. 1741. 
(1, 34). - Erp, Hans I. Bgm. in Stolp 1385, 
1387. (75e). - Erp, Johannes 11. Bgm. in 
Stolp 1424. (75e). - Eselspot, Heinrich. 
Bgm. in Stralsund 1293. (77g). - Espert, 
Johann. Bgm. in Rügenwalde 1767. (1,70). 
- Essen, Friedrich Lebrecht. Bgm. in Bütow 
1786. (1). - V. Essen, Martin Augustin. 
* 8. 1. 1698, 1774 (Sohn des Kfms. Jakob 
V. E. 03 Margarete Schütte). CO H b e l ,  
Anna Sophie Elisabeth (Pastorentochter 
aus Prohn bei Stralsund, t 1774. Bgm. in 
Stralsund 1769, Ratsherr 1755, Kfm. (20), 
21, 25, 77g). - Everdt, Hans. Bgm. in 
Stargard (um 1590). - Everhard, Johann. 
Bgm. in Demmin 1390. 0 Hillegundis 
N. N. (51c). - Evert, Hans. Bgm. in 
Massow 1462. (1). - Ewe, N. N. Bgm. und 
Assessor in Tribsees 1877195. (58b). - 
Eylert, Hans. 1502 Bgm. in Freienwalde. 
(98). - Eymael, N. N. Bgm. in Wolgast 
1929. Quelle: Tageszeitungen. 

Faber, Werner. * UmmerstadtIThg. 16. 8. 
1893, t April 1951 (Sohn des Medizinalrats 
Dr. Johannes F.). 0b.-Bgm. in Stettin 19341 
1945. Vorher in Coburg Rechtsanwalt 
192411931 und 2. Bgm. ebd. 193111933. 
Ging 1945 nach Dänemark, wo er verhaftet 
wurde. (23, 74d). - Fabricius, Adam. 
* LindowlMark um 1575, t 1638. 03 He- 
ring, Katharina. Bgrn., Tuchhändler und 
kurfürstl. Amtmann in Stralsund. Sein Sohn 

war der Bgm. Dr. Carl Gustav F. ebd. (20). 
- Fabricius, Carl Gustav. * Stralsund 1. 8. 
1788, t ebd. 10. 1. 1864. 03 16. 10. 1819 
Wewetzer, Emilie, * 2. 1. 1801, t 6.6.1843. 
Bgm. in Stralsund 1842. Dr. jur. Ratsherr 
seit 1820. (In: Unser Pommerland, 1935, 
H. 718 sind die Vornamen Carl Ferdinand.) 
Die Vorfahren hießen Schrnidt, ein Pastor 
latinisierte seinen Namen. (20,77 a, d U. g) - 
Fabritz, C. Joh. Christian. Bgm. in Gützkow 
1819140. (1). - Fage, Mechel. * . . ., t vor 
1519. Bgm. in Barth. (1). - Fahrenholz 
(Varenholt). * um 149011495, t vor 1572? 
Bgm. in Stettin (um 1547), vorher ,,vor- 
nehmer Bürger in Kolberg". (Wahrschein- 
lich identisch mit Gerdt Varnholt, 1541160 
Ratsherr in Stettin, dessen Ww. als die 
,,Varnholtsche aus Stettin" bezeichnet wird, 
t vor 1572. 20). - Fahrenholtz, Peter. 
* (um 1410?), \ 1483. Bgm. in Stettin 14691 
1483, seit 1455 Ratskämmerer ebd. Bes. 
von LübbenowlUm. 03 1426 N. N. (20). 
- Fahrenwald, Peter. 1416 Bgm. in Pase- 
walk. (67a). - Falck. * . . ., t 1864. Bgm. in 
Plathe 1849. (1). - Falck. Bgm. in WoMn 
1853 bis 1866. (1, 85). - .Falck, Friedrich. 
Dr. * 27. 9. 1890 als Sohn des Gutsverwal- 
ters in Kl.-Mokratz, 4. 3. 1945 in Trep- 
towlR. CO N. N. aus Greifenberg. Bgm. in 
Treptow a. d. Rg. 192411945. (27, 80). - 
Falck, Friedrich Heinrich. Bgm. in Nören- 
berg 1844153. (1). - Falck, Heinrich. 
* Labes 17.11.1806, t 8.2.1866 (Sohn des 
Joh. Georg F., Bgm. in Labes). 1844 Bgm. 
in Nörenberg, 1856 Bgm. in Wollin. (89 b). 
- Falck, Johann Georg. * 3.5.1765, t 1823. 
Bgm. in Labes 1809, dort 1806. (1, 20, 
89b). - Falcken, Martin. Bgm. in Tempel- 
burg 1767, 1775. (1). - Falk, Friedrich, Dr. 
* 27.9. 1890, 4.3. 1945. Bgm. in Treptow 
a. d.Toll. (20). - Faltz, Joh. Bernhard. * . . ., 
T, o Pasewalk 24. 9. 1696. 03 Masch(e), 
Anna Maria, n Pasewalk 2. 5. 1697. Bgm. 
in Pasewalk. Nach anderen Quellen: L.-Spr.: 
V. Faltzburg, Joh. Bernhard, t 24. 9. 1696, 
Drechsler U. Bgm. in Pasewalk, 03 March, 
Anna Maria, Tochter des Kantors M. aus 
Rügenwalde. (17,20). - Farthöfer. 03 Boll, 
Therese. Oberbürgermeister in Treptow 
a. d. R. 1856. (20). - Fauck, Ernst Gottlieb 
Friedr. * Pollnow 9. 7. 1782, t 14. 9. 1855. 
03 8. 11. 1813 in Rummelsburg Cuno, 
Ernestine Henriette Sophie, * S echtshof, 
Kreis Arnswalde 27. 1. 1788, f Pollnow 
25. 7. 1844. Bgm., Post- und Bäckermstr. in 
Pollnow. Quelle: Dr. R. Cammeratt, Gesch. 
der Familie C. Horn-Bad Meinberg 1973. - 
Feige, Christian August. Bgm. in Damm 
(Altdamm) 1758, 1767. (1). - Felber, Otto. 
Bgm. i. V. und Baumeister in Labes 1936. 

(63). - Filius, Daniel Wilhelm. Bgm. in 
Belgard 1767, 1775. (1). - Feilke, Walter. 
* Schwanenbeck, Kreis Saatzig 15.12.1880. 
Bgm. in Jarmen seit 1926 und noch 1932. 
Lebt noch 1973 in Greifswald. 03 N. N. 
Kinder. (5 1 d). - Fingerloos, J. C. Bgm. in 
Franzburg 178411788. (54a). - Fink, 
Johann. 03 Gertrud Kanngießer. Bgm. in 
Anklam 1536. Tochter: Elisabeth 03 Mar- 
tin Braun in Anklam. Gertrud Kannengeter 
war Tochter des 1526 t Bgm. Jacob K. und 
der Margarethe Tessin. (20). - Fink, Jo- 
hann. 03 um 1485 Kannengeter, Gertrud. 
Bgm. in Anklam 1536 (Tochter des Bgms. 
ebd.). Tochter Elisabeth 03 Bgm. Martin 
Braun ebd. (20, 47b). - Fisch, Christiieb. 
03 Bütow 2. 1. 1721 Hewelcke, Dorothea 
Maria, verw. Zuliche. Bgm. in Bütow 1735, 
t 1743. (Kinder: Joh. Martin, * ebd. 12. 11. 
1731; Adelgunde Gottliebin, - ebd. 23. 6. 
1737.) (20, 37). - Fischer. Bgm. in Wollin 
186611877. (85). - Fischer. Bgm. in Wol- 
gast 1957. (84). - Fischer. 1914 Bgm. in 
Plathe, t 1915 im Ersten Weltkrieg. (92). - 
Fischer, Gottlieb. Bgm. in Bärwalde (um 
1760?). Tocht. Hedwig El(isabeth) 03 15. 
11. 1763 den Pastor Johann Steinbrück in 
Rützenhagen. (20, 21). - Fischer, Johann. 
Consul emeritus in Tribsees 1748. (58). - 
Fischer, Joh. Gottlieb. * Bütow . . ., t Brom- 
berg . . . 03 Brose, Henriette. Bgrn., Seifen- 
sieder und Kgl. Salzinspektor in Jastrow 
181011824. (95). - Fischer, Lorentz. Bgm. 
in Belgard 1620, 1632. (1). - Fischer, Mar- 
tin Gustav. * Greifswald 31. 3. 1710, t 16. 
12. 1781. 03 1743 Bornemam, Maria 
Dorothea. Bgm. in Stralsund 1764 bis 1781. 
(Nach Kratz, Städte: Martin August F.; 
nach L.-Spr. 03 er 1743 Baumann, Mar. 
Dor. * 1723.) (1, 10, 20). - Flatow, Joh. 
Christoph. * . . ., t vor 1718. Bgm. in Goll- 
now 1673, 1691. (1). - Fleck, Paul. 
* Zwickau . . ., Stettin 30. 7. 1618, o 1. 8. 
1618. Bgm. und Kaufmann 16. 4. 1618 in 
Stettin. 1597 Bg. ebd. 03 12. 1. 1600 
Cäcilie Schaum, * 22. 6. 1572, o 14. 12. 
1618, Tochter des Caspar Sch. und der 
Marg. Braunschweig. (20). - Fleeth, Peter. 
Bgm. in Gartz a. d. 0. 1489. (1). - Flei- 
scher, J. A. Bgm. in Leba 1822. (1). - 
Fleischmann, Dr. Oberbürgermeister in 
Greifswald 1929, 1942. Gewählt 1917, vor- 
her Ratsherr ebd. (57 a). - Flemming, Emil. 
Bgm. in Stepenitz, 1930. (20). - Flesche. 
Bgm. in Rügenwalde 1711. (1, 70). - 
Flesche, Balthasar Otto. * . . ., t 1750. Bgm. 
und Landrat in Stargard 1737. (1). - 
Flesche, Daniel Siegfried. * . . ., t 1745. 
Bgm. und Landrat in Stargard 1720, 1727, 
emerit. vor 1741. (1). - Fleske (Flesch), 

Gregorius. * ..., 1654. Bgm. in Stolp 
1653154, 1656. (1, 75e). - V. Flige (?), J. F. 
Bgm. in Labes 1753. (1). - Flitner, Johan- 
nes. Bgm. in Grimmen 169111697 (,,Hexen- 
prozeß") 170811711. Nach der Pom. Ztg. 
vom 27. 4. 74, Joh. Flitner, Sohn des 
gleichnamigen Kirchenlieddichters bereits 
im Jahre 1678. Auch nach dieser Quelle 
hatte er mehrere Hexenprozesse durchzu- 
führen. (1, 20, 28). - Floret, Otto. Bgm. in 
Pyritz 30. 4. 1934 bis 1945. Gab als Bgm. 
a. D. im Jahre 1963 die Schrift heraus "700 
Jahre Weizackerstadt Pyritz 126311963" 
(28). - Flunder, Georg. Bürgermeister in 
Wolgast Tochter Anna CO Georg Baller- 
stedt, Bgm. in Wolgast, sie 03 11. als Wwe. 
Erasmus Husen (auch V. Hausen), 1569 zu 
Oldendorf, Landrat in Wolgast. Quelle: 
L. Karl Wegner in Kassel. - Flunder, 
Richard. Bgm. in Wolgast um 1525. (1). - 
Förster, Ch. B. Bgm. in Körlin 182711830. 
(1). - Flottau, Nicolaus. Bgm. in Lauen- 
burg 1658. (1). - Flottow, Johann. Bgm. in 
Lauenburg 1605. (1). - Frahnert, Ernst. 
Bgm. in Jacobshagen 189211895. (59). - 
Franck, E. Fr. Bgm. in Pollnow 181111846. 
(1). - Francke, Daniel. * 1565, t 22. 8. 
1615. Bgm. in Stargard 1612. 03 um 1590 
Anna (V.) Hanow, t 1609. (1, 20). - 
Francke, Joachim. * . . ., 1592. Bgm. in 
Stargard 1584 ... (1). - Francke, Karl 
Gottlob. Bgm. in LippehneINm, Erbherr 
auf Andram. 03 13. 6. 6769 Marie Salome 
Jordan, * 19. 4. 1745 (Tochter des Pastors 
J. aus Dertzow). (89b). - Francke, Otto. 
* Magdeburg 10. 1. 1823, t 15. 12. 1886. 
03 4. 5. 1862 V. Ber Laura Anna Fried. 
Auguste Wilhelmine, 1896. Dr. jur. und 
Bgrn. in Stralsund 1865, 1877. Er war Sohn 
des Oberbürgermeisters Aug. Wilh. F. und 
der Wilhelmine Charlotte Kayser. (10,77 d). 
- Franckell, Kersten. Bgm. in Stargard um 
1590. (1). - Frauendorff, Ernst Friedrich. 
Bgm. in uckermünde 1719, 1742. 1715 
Senator. Kfm. und Apotheker. Dr. med. 
Sohn: Karl Wilhelm. (1, 82c). - Frauen- 
knecht. Bgm. in Bergen a. Rg. 1750. (49a). 
- Fredenhagen, Walter. * Loitz 17. 12. 
1878 (oder 17. 9. 1878), t März 1945. Dr. 
jur. und 1925 2. Bgm. in Stralsund, ging 
1933 von dort als 2. Bgm. nach Stolp. 03 
Stralsund 30. 8. 1907 Hagen, Maria Anna 
Felicitas, Tochter des Hauptmanns a. D. 
Hermann H. (20, 77d). - Freder, Her- 
mann. 03 Patricia, Barbara Patricia. Bgm. 
in Köslin 1519. Am 29. 8. 1510 wurde ebd. 
sein Sohn Johannes F. geboren, Dichter 
plattdeutscher Kirchenlieder und Tisch- 
genosse Luthers. Prof. theol. t 1562. Söhne: 
Joachim und Gergen zogen um 1530 nach 



CO Anna Völschow, Tochter des Martin V. 
(1, 20, 77a). - Erich, Joachim. * 17. 1. 
1582, t 29. 8. 1627. Bgm. in Greifswald. 
(20). - Erich, Joachim. * April 1656, 
t 25. 1. 1724. Bgm. in Greifswald 1721123. 
Senator ebd. 1703. CO Emerentia Herdes, 
Tochter des Landsyndikus Johann H. (1, 
20). - Erich, Johann (Ehrke). * . .., t 1510 
(Sohn des Ratsherrn E.). 03 Bünsow, 
Dorothea, sie 03 11. Borchard Beckmann. 
Bgm. in Greifswald 148211510, vorher 
Ratsherr ebd. (1463). 3 Kinder. (10, 12, 
20). - Erich, Johann. * .. ., t 1608. 
03 1582 Schmiterlow, Liboria, * 21. 4. 
1555, t 26. 4. 1612. Bgm. in Greifswald 
seit 31. 7. 1603. (16, 18). - Erichson, 
August Friedrich. * Stralsund 21. 11. 1818, 
ebd. 22. 1. 1889. CO 17. 10. 1862 Kühl, 
Hermine Emma Karoline. Bgm. in Stral- 
sund 1887. Sohn des Ratsherrn U. Kämme- 
rers E. und der Joh. Elisab. Israel ebd. Sie 
war Tochter V. Dr. Hermann Kühl, Rechts- 
anwalt U. Notar in Stralsund. (20, 77g U. d). 
- Ernst. Bgm. in Wangerin 1729. o ebd. 
6. 3. 1733. 03 N. N., 0 ebd. 2. 7. 1741. 
(1, 34). - Erp, Hans I. Bgm. in Stolp 1385, 
1387. (75e). - Erp, Johannes 11. Bgm. in 
Stolp 1424. (75e). - Eselspot, Heinrich. 
Bgm. in Stralsund 1293. (77g). - Espert, 
Johann. Bgm. in Rügenwalde 1767. (1,70). 
- Essen, Friedrich Lebrecht. Bgm. in Bütow 
1786. (1). - V. Essen, Martin Augustin. 
* 8. 1. 1698, 1774 (Sohn des Kfms. Jakob 
V. E. 03 Margarete Schütte). CO H b e l ,  
Anna Sophie Elisabeth (Pastorentochter 
aus Prohn bei Stralsund, t 1774. Bgm. in 
Stralsund 1769, Ratsherr 1755, Kfm. (20), 
21, 25, 77g). - Everdt, Hans. Bgm. in 
Stargard (um 1590). - Everhard, Johann. 
Bgm. in Demmin 1390. 0 Hillegundis 
N. N. (51c). - Evert, Hans. Bgm. in 
Massow 1462. (1). - Ewe, N. N. Bgm. und 
Assessor in Tribsees 1877195. (58b). - 
Eylert, Hans. 1502 Bgm. in Freienwalde. 
(98). - Eymael, N. N. Bgm. in Wolgast 
1929. Quelle: Tageszeitungen. 

Faber, Werner. * UmmerstadtIThg. 16. 8. 
1893, t April 1951 (Sohn des Medizinalrats 
Dr. Johannes F.). 0b.-Bgm. in Stettin 19341 
1945. Vorher in Coburg Rechtsanwalt 
192411931 und 2. Bgm. ebd. 193111933. 
Ging 1945 nach Dänemark, wo er verhaftet 
wurde. (23, 74d). - Fabricius, Adam. 
* LindowlMark um 1575, t 1638. 03 He- 
ring, Katharina. Bgrn., Tuchhändler und 
kurfürstl. Amtmann in Stralsund. Sein Sohn 

war der Bgm. Dr. Carl Gustav F. ebd. (20). 
- Fabricius, Carl Gustav. * Stralsund 1. 8. 
1788, t ebd. 10. 1. 1864. 03 16. 10. 1819 
Wewetzer, Emilie, * 2. 1. 1801, t 6.6.1843. 
Bgm. in Stralsund 1842. Dr. jur. Ratsherr 
seit 1820. (In: Unser Pommerland, 1935, 
H. 718 sind die Vornamen Carl Ferdinand.) 
Die Vorfahren hießen Schrnidt, ein Pastor 
latinisierte seinen Namen. (20,77 a, d U. g) - 
Fabritz, C. Joh. Christian. Bgm. in Gützkow 
1819140. (1). - Fage, Mechel. * . . ., t vor 
1519. Bgm. in Barth. (1). - Fahrenholz 
(Varenholt). * um 149011495, t vor 1572? 
Bgm. in Stettin (um 1547), vorher ,,vor- 
nehmer Bürger in Kolberg". (Wahrschein- 
lich identisch mit Gerdt Varnholt, 1541160 
Ratsherr in Stettin, dessen Ww. als die 
,,Varnholtsche aus Stettin" bezeichnet wird, 
t vor 1572. 20). - Fahrenholtz, Peter. 
* (um 1410?), \ 1483. Bgm. in Stettin 14691 
1483, seit 1455 Ratskämmerer ebd. Bes. 
von LübbenowlUm. 03 1426 N. N. (20). 
- Fahrenwald, Peter. 1416 Bgm. in Pase- 
walk. (67a). - Falck. * . . ., t 1864. Bgm. in 
Plathe 1849. (1). - Falck. Bgm. in WoMn 
1853 bis 1866. (1, 85). - .Falck, Friedrich. 
Dr. * 27. 9. 1890 als Sohn des Gutsverwal- 
ters in Kl.-Mokratz, 4. 3. 1945 in Trep- 
towlR. CO N. N. aus Greifenberg. Bgm. in 
Treptow a. d. Rg. 192411945. (27, 80). - 
Falck, Friedrich Heinrich. Bgm. in Nören- 
berg 1844153. (1). - Falck, Heinrich. 
* Labes 17.11.1806, t 8.2.1866 (Sohn des 
Joh. Georg F., Bgm. in Labes). 1844 Bgm. 
in Nörenberg, 1856 Bgm. in Wollin. (89 b). 
- Falck, Johann Georg. * 3.5.1765, t 1823. 
Bgm. in Labes 1809, dort 1806. (1, 20, 
89b). - Falcken, Martin. Bgm. in Tempel- 
burg 1767, 1775. (1). - Falk, Friedrich, Dr. 
* 27.9. 1890, 4.3. 1945. Bgm. in Treptow 
a. d.Toll. (20). - Faltz, Joh. Bernhard. * . . ., 
T, o Pasewalk 24. 9. 1696. 03 Masch(e), 
Anna Maria, n Pasewalk 2. 5. 1697. Bgm. 
in Pasewalk. Nach anderen Quellen: L.-Spr.: 
V. Faltzburg, Joh. Bernhard, t 24. 9. 1696, 
Drechsler U. Bgm. in Pasewalk, 03 March, 
Anna Maria, Tochter des Kantors M. aus 
Rügenwalde. (17,20). - Farthöfer. 03 Boll, 
Therese. Oberbürgermeister in Treptow 
a. d. R. 1856. (20). - Fauck, Ernst Gottlieb 
Friedr. * Pollnow 9. 7. 1782, t 14. 9. 1855. 
03 8. 11. 1813 in Rummelsburg Cuno, 
Ernestine Henriette Sophie, * S echtshof, 
Kreis Arnswalde 27. 1. 1788, f Pollnow 
25. 7. 1844. Bgm., Post- und Bäckermstr. in 
Pollnow. Quelle: Dr. R. Cammeratt, Gesch. 
der Familie C. Horn-Bad Meinberg 1973. - 
Feige, Christian August. Bgm. in Damm 
(Altdamm) 1758, 1767. (1). - Felber, Otto. 
Bgm. i. V. und Baumeister in Labes 1936. 

(63). - Filius, Daniel Wilhelm. Bgm. in 
Belgard 1767, 1775. (1). - Feilke, Walter. 
* Schwanenbeck, Kreis Saatzig 15.12.1880. 
Bgm. in Jarmen seit 1926 und noch 1932. 
Lebt noch 1973 in Greifswald. 03 N. N. 
Kinder. (5 1 d). - Fingerloos, J. C. Bgm. in 
Franzburg 178411788. (54a). - Fink, 
Johann. 03 Gertrud Kanngießer. Bgm. in 
Anklam 1536. Tochter: Elisabeth 03 Mar- 
tin Braun in Anklam. Gertrud Kannengeter 
war Tochter des 1526 t Bgm. Jacob K. und 
der Margarethe Tessin. (20). - Fink, Jo- 
hann. 03 um 1485 Kannengeter, Gertrud. 
Bgm. in Anklam 1536 (Tochter des Bgms. 
ebd.). Tochter Elisabeth 03 Bgm. Martin 
Braun ebd. (20, 47b). - Fisch, Christiieb. 
03 Bütow 2. 1. 1721 Hewelcke, Dorothea 
Maria, verw. Zuliche. Bgm. in Bütow 1735, 
t 1743. (Kinder: Joh. Martin, * ebd. 12. 11. 
1731; Adelgunde Gottliebin, - ebd. 23. 6. 
1737.) (20, 37). - Fischer. Bgm. in Wollin 
186611877. (85). - Fischer. Bgm. in Wol- 
gast 1957. (84). - Fischer. 1914 Bgm. in 
Plathe, t 1915 im Ersten Weltkrieg. (92). - 
Fischer, Gottlieb. Bgm. in Bärwalde (um 
1760?). Tocht. Hedwig El(isabeth) 03 15. 
11. 1763 den Pastor Johann Steinbrück in 
Rützenhagen. (20, 21). - Fischer, Johann. 
Consul emeritus in Tribsees 1748. (58). - 
Fischer, Joh. Gottlieb. * Bütow . . ., t Brom- 
berg . . . 03 Brose, Henriette. Bgrn., Seifen- 
sieder und Kgl. Salzinspektor in Jastrow 
181011824. (95). - Fischer, Lorentz. Bgm. 
in Belgard 1620, 1632. (1). - Fischer, Mar- 
tin Gustav. * Greifswald 31. 3. 1710, t 16. 
12. 1781. 03 1743 Bornemam, Maria 
Dorothea. Bgm. in Stralsund 1764 bis 1781. 
(Nach Kratz, Städte: Martin August F.; 
nach L.-Spr. 03 er 1743 Baumann, Mar. 
Dor. * 1723.) (1, 10, 20). - Flatow, Joh. 
Christoph. * . . ., t vor 1718. Bgm. in Goll- 
now 1673, 1691. (1). - Fleck, Paul. 
* Zwickau . . ., Stettin 30. 7. 1618, o 1. 8. 
1618. Bgm. und Kaufmann 16. 4. 1618 in 
Stettin. 1597 Bg. ebd. 03 12. 1. 1600 
Cäcilie Schaum, * 22. 6. 1572, o 14. 12. 
1618, Tochter des Caspar Sch. und der 
Marg. Braunschweig. (20). - Fleeth, Peter. 
Bgm. in Gartz a. d. 0. 1489. (1). - Flei- 
scher, J. A. Bgm. in Leba 1822. (1). - 
Fleischmann, Dr. Oberbürgermeister in 
Greifswald 1929, 1942. Gewählt 1917, vor- 
her Ratsherr ebd. (57 a). - Flemming, Emil. 
Bgm. in Stepenitz, 1930. (20). - Flesche. 
Bgm. in Rügenwalde 1711. (1, 70). - 
Flesche, Balthasar Otto. * . . ., t 1750. Bgm. 
und Landrat in Stargard 1737. (1). - 
Flesche, Daniel Siegfried. * . . ., t 1745. 
Bgm. und Landrat in Stargard 1720, 1727, 
emerit. vor 1741. (1). - Fleske (Flesch), 

Gregorius. * ..., 1654. Bgm. in Stolp 
1653154, 1656. (1, 75e). - V. Flige (?), J. F. 
Bgm. in Labes 1753. (1). - Flitner, Johan- 
nes. Bgm. in Grimmen 169111697 (,,Hexen- 
prozeß") 170811711. Nach der Pom. Ztg. 
vom 27. 4. 74, Joh. Flitner, Sohn des 
gleichnamigen Kirchenlieddichters bereits 
im Jahre 1678. Auch nach dieser Quelle 
hatte er mehrere Hexenprozesse durchzu- 
führen. (1, 20, 28). - Floret, Otto. Bgm. in 
Pyritz 30. 4. 1934 bis 1945. Gab als Bgm. 
a. D. im Jahre 1963 die Schrift heraus "700 
Jahre Weizackerstadt Pyritz 126311963" 
(28). - Flunder, Georg. Bürgermeister in 
Wolgast Tochter Anna CO Georg Baller- 
stedt, Bgm. in Wolgast, sie 03 11. als Wwe. 
Erasmus Husen (auch V. Hausen), 1569 zu 
Oldendorf, Landrat in Wolgast. Quelle: 
L. Karl Wegner in Kassel. - Flunder, 
Richard. Bgm. in Wolgast um 1525. (1). - 
Förster, Ch. B. Bgm. in Körlin 182711830. 
(1). - Flottau, Nicolaus. Bgm. in Lauen- 
burg 1658. (1). - Flottow, Johann. Bgm. in 
Lauenburg 1605. (1). - Frahnert, Ernst. 
Bgm. in Jacobshagen 189211895. (59). - 
Franck, E. Fr. Bgm. in Pollnow 181111846. 
(1). - Francke, Daniel. * 1565, t 22. 8. 
1615. Bgm. in Stargard 1612. 03 um 1590 
Anna (V.) Hanow, t 1609. (1, 20). - 
Francke, Joachim. * . . ., 1592. Bgm. in 
Stargard 1584 ... (1). - Francke, Karl 
Gottlob. Bgm. in LippehneINm, Erbherr 
auf Andram. 03 13. 6. 6769 Marie Salome 
Jordan, * 19. 4. 1745 (Tochter des Pastors 
J. aus Dertzow). (89b). - Francke, Otto. 
* Magdeburg 10. 1. 1823, t 15. 12. 1886. 
03 4. 5. 1862 V. Ber Laura Anna Fried. 
Auguste Wilhelmine, 1896. Dr. jur. und 
Bgrn. in Stralsund 1865, 1877. Er war Sohn 
des Oberbürgermeisters Aug. Wilh. F. und 
der Wilhelmine Charlotte Kayser. (10,77 d). 
- Franckell, Kersten. Bgm. in Stargard um 
1590. (1). - Frauendorff, Ernst Friedrich. 
Bgm. in uckermünde 1719, 1742. 1715 
Senator. Kfm. und Apotheker. Dr. med. 
Sohn: Karl Wilhelm. (1, 82c). - Frauen- 
knecht. Bgm. in Bergen a. Rg. 1750. (49a). 
- Fredenhagen, Walter. * Loitz 17. 12. 
1878 (oder 17. 9. 1878), t März 1945. Dr. 
jur. und 1925 2. Bgm. in Stralsund, ging 
1933 von dort als 2. Bgm. nach Stolp. 03 
Stralsund 30. 8. 1907 Hagen, Maria Anna 
Felicitas, Tochter des Hauptmanns a. D. 
Hermann H. (20, 77d). - Freder, Her- 
mann. 03 Patricia, Barbara Patricia. Bgm. 
in Köslin 1519. Am 29. 8. 1510 wurde ebd. 
sein Sohn Johannes F. geboren, Dichter 
plattdeutscher Kirchenlieder und Tisch- 
genosse Luthers. Prof. theol. t 1562. Söhne: 
Joachim und Gergen zogen um 1530 nach 



Danzig. (1, 5). - Freder, Hermann. * um 
1562, t Kolberg 23. 6. 1635 (Sohn des Mel- 
chior F. CO Katharina Gottschalk). CO 
Tessmer, Mechthild, t 1655. Bgm. in Kol- 
berg 161311635 (und Bgm. in Köslin 16011 
1613). Die Tochter Katharina CO Sylvester 
Braunschweig (159011638). (20, 62 e). - 
Freder, Jakob. Syndikus in Stettin 1616 
(auch Bgrn.?). (74e). - Frederick, Hans. 
1447 Unterschultheiß in Stettin. (74a). - 
Frederikesche. 1472 ,,Bürgermeisterinu von 
Greifenhagen wahrscheinlich Ehefrau des 
Bgm. Frederik. (74a). - Frenkel, Lucas 
(auch Fränkel). Nach 1490 Bgm. in Star- 
gard. CO Katharina V. Schöning (Tochter 
von Bgm. Nikol Sch. in Stargard. (1, 20). - 
Freter, Hermann. t Köslin 1538. Bgm. in 
Kolberg. CO Barbara Gawerson aus Stettin. 
20). - Freyberg, Christian Friedrich. * . . ., \ 1726, geadelt vor 1723. Bgm. in Stettin 

171211726, Landrat. Wohnte im Jahre 1721 
im Haus Nr. 280181 am Kohlmarkt in Stet- 
tin. (1, 25, 74e). - Friedeborn, Paul. 
* 24. 1. 1572, t Stettin 14. 11. 1637. Bgm. 
in Stettin 163011637, Landrat. 1597 schon 
Sekretär der Stadt Stettin. CO 1597 Anna 
Schlecker (1568/1649), Wwe. des Magisters 
Gerhard Berg (5 Söhne, 4 Töchter). Tochter 
Anna CO Paul Fuchs. (1, 14, 18, 74d). - 
Friederici, Martin. * ..., t um 1699 (?). 
Bgm. in Wollin. Tochter Marie CO I. Chri- 
stiani, CO 11. Johann Kempe, t Martentin 
b. Wollin 10.5.1699. Quelle: A. T. des Wolf- 
gang Renner, 4930 Detmold 1, Postf. 535. 
- Fiiederici, Theophil. Bgm. in Bahn (um 
1650? oder um 1690?). Tochter Benigna 
03 Ambrosius Hiltebrant, Rektor in Bahn. 
(17, 20). - Friedrich, Conrad Gottlieb. 
Bgm. in Damgarten 1812, 1840. (Wohl 
personengleich mit Bgm. Friedrichs, siehe 
dort!) (1). - Friedrich, (Friderici), Valentin. 
* ..., 1684. Bgm. in Stettin 1679. (1). - 
Friedrichs. Bgm. in Damgarten 1839. (77 b). 
- Friese, Dr. Kom. Bgm. und Referendar in 
Tribsees 1908. (58). - Fritze. Bgm. in 
Labes 1756. D. Sohn Friedrich Wilhelm 
(14 J. alt) besucht die Schule zum Grauen 
Kloster in Berlin. (74g). - Fritze, Marcus. 
Bgm. in Altentreptow (TreptowIToll.) 
1625. (1). - Fritze, M. C. * ..., t 1749. 
Bgm. in Labes 1745. (1). - Fritzen, Valtin. 
Bg. zu Friedeberg. 03 vor 1615 Anna 
Arndt. - Froboese (Frubos), Peter. * 1551, 
t vor 1594 (Sohn von Kfm. Mattheus F. und 
Anna Cathen). Bgm. in Greifswald 15661 
1580. CO Anna Sastrow, * Greifswald 
11.6. 1549, t als Wwe. 1594 (oder am 28.4. 
1601) (Tochter von Claus und Anna Smiter- 
low). 5 Kinder bekannt. Daten in den ein- 
zelnen Quellen widersprüchlich. (20, 21, 

77a). - Froboese, Mattheus. * Greifswald 
um 1475, um 1575 (100 Jahre). CO Anna 
Gathe(n). Kaufmann. Identisch mit dem 
Bgm.Matthias F.? Greifswald. - Froboese, 
Matthias. Sohn von Peter F. Bgm. in Greifs- 
wald um 1550 und 155911580. CO Anna 
Smiterlow, * 11. 6. 1549, 28. 4. 1601. 
Tochter Katharina, 7. 1. 1598, CO Bgm. 
Sastrow in Stralsund. (1,20,21). - Froböse, 
Michael. * ..., t 1636. Bgm. in Wolgast 
1612. CO Katharina Wulff (Tochter des 
Bgm. W.). Die Tochter CO den Diakonus 
Peter Pagenkopf ebd. (1, 20). - Frölich, 
Alexander Cäsar. Bgm. in Greifenhagen 
185311859. (1). - Froese, Erich. Lodz 
3. 4. 1945. Bgm. in Schönlanke 191011945, 
vorher in Exin. (20). - Fuchs, Benedictus. 
* . . ., 1624, o Stettin 21.4. 1624. Bgm. in 
Stettin 1616 . . ., 161711624. 1586 Ratsherr 
ebd. Er hatte Stieftochter Anna Jung, CO 
1607. Er CO um 1600 Anna Block (Toch- 
ter des Albrecht B.). (1, 17, 20,21). - Füll- 
grabe. Kom. Bgm. in Pyritz 1933134. (68). 
- Fürstenow, Petrus. CO 21. 10. 1616 
Meckenhausen, Constanze. Bgm. 1634136 
in Demmin, vorher Rektor ebd. 4 Kinder 
bekannt: Andreas (1649117 14); Jürgen 
(Kfm. in Demmin); Joachim (T 1715 in D.); 
Regina, CO Lobeck. (20). - Fuge, Otto 
(siehe auch Voge!). t Stralsund 1475. Bgm. 
in Stralsund 1442 (1453 nach Dänemark 
entflohen), 1458 wieder im Amt. Landvogt 
von Rügen. (43). - Fuhrmann, Bogislaw. 
Bgm. in Bärwalde 1850 und noch 1864. (1). 
- Funke, Christian Friedrich. Bgm. in Jar- 
men 180011810. Justitiar. Im Jahre 1809 
erhielt er 169 Taler Gehalt. Am 19.4. 1833 
CO seine Tochter Friederike Johanna Hen- 
riette den Gutsbesitzer Ludwig Ruchholtz in 
Dargen. (60). - Funcke, Georg Heinrich. 
* Hamm . . ., t 1755. Polizei-Bgm. und 
Richter, Dr. jur. 172911755 in Demmin. 
Nachkommen in Westfalen. Ober seine 
Sippe erschien 1937 das "Funkenbuch". 
(5 1 a U. e). - Gadebusch, Barthol. * . . ., 
f- nach 1701. CO -Damitz, Anna Cathar., 
f- 3. 11. 1700. Bgm. in Treptow an der Rega 
1675, 1686, 1701. (1, 20, 80c). - Gade- 
busch, Benedict Jacob. * 1688, f- 1756. 
Bgm. in Greifenberg, 173411752. CO 
Sophie Elis. Möller. Sohn Matthias, 17211 
1777. (1, 20, 21). - Gadebusch, Clemens. 
* 1540, f- 26. 8. 1610. (Vater: Kaufmann 
Clemens G. CO A. Schultz.) Bgm. in Grei- 
fenberg 1601. CO Susanne oder Ursula 
Hoppe, Tochter von Jacob H., Bgm. ebd. 
(1, 11, 20). - Gadebusch, Daniel. CO 
Brockhauss, Cathar. Elis., * 1684, f- 1748. 
Bgm. und Landrat in Cammin. (Identisch 
mit J. Gadebusch, 1723 Bgm. in Cammin? 

Nach Kratz, Städte.) (20). - Gadebusch, 
Jacob. Bgm. in Stargard 1755, 1769. (1). - 
Gadebusch, Jacob. Bgm. in Greifenberg 
1640. (1). - Gadebusch, Lorenz. CO I. 
Kathar. Horn (Tochter von Berth. H. CO 
Marg. Ponath); CO 11. Anna Tideböhl. 
Bgm. und Apotheker in Greifenberg in 
Pommern. (20). - Gadebusch, Samuel. 
1730 Bgm. in TreptowIR. (80c). - Gade- 
busch, Samuel. * 7. 1. 1627, f- 15. 7. 1697. 
Bgm. in Treptow an der Rega 1656. Hof- 
gerichtsadvokat. CO I. 20. 11. 1654 Sophie 
Pagenkopf, * 7. 1. 1633, f- 6. 10. 1687. 
CO 11. 19. 9. 1688 Eleonore Tiiäus V. Gül- 
denkiee, Tochter von Dr. med. Christian, 
Bgm. ebd. (1,20,21). - Gadebusch, Valen- 
tin. * . . ., f- 1729. Bgm. in Cammin 17101 
1729. CO Cammin 3. 7. 1712 Schmal- 
vogel Christina Sophia, * ebd. 23. 7. 1695. 
(Sie CO 11. 5. 3. 1739 Gottfried Kintschel, 
Preuß. Hofrat in Cammin). (1, 24, 50 a). - 
Gadow, Christian. Bgm. in Werben, Kreis 
Pyritz, um 1836. (68). - Gädtke, Paul. Bgm. 
in Leba 189811910. (28, 64a). - Gähle. 
* . . ., v o r  1719. Seine Ww. lebt noch 1719, 
als sie ihre Apotheke verk. Bgm. in Arns- 
walde. (20,46). - Gärtner, Joachim. Bgm. in 
Usedom 1636, 1651, 1661. (1). - Galle, 
Joh. Gottfried. Bgm. in Fiddichow b. Stettin 
181311819. (1). - Gamme, Donatus. Bgm. 
in Lauenburg 1653154. (1, 64). - Gans- 
windt, Johann. Aus Elbing. f- 7. 6. 1685. 
Jurist. Bgm. in Stettin 168111685 (Senator 
ebd. 1665). CO (Jacobi) Stettin 24. 1. 1659 
Agatha Schambach, - 1. 8. 1627, f- 2. 2. 
1668. Sie CO I. 17. 11. 1646 den Kauf- 
mann Joh. Nikol. Kalbfuß, f- 1658 ebd. 
Nach Kratz: auch Gansewien, f- 1683. Wehr- 
mann, Stettin. (1, 20, 74e). - Gantzel, 
Hans. Bürgermeister in Belgard 15 17,1524. 
(1). - Gantzeke, Clawes. Bürgermeister in 
Stolp 1387. (75a). - Gantzke, Erdmann. 
CO V. Abtshagen, Margarethe (* um 1425). 
Bürgermeister in Greifenberg 146411474. 
(1). - V. Gantzke, Matthias. CO V. Sege- 
baden, Ursula aus Rügen. Bürgermeister zu 
Greifenberg. 1447; auf Pribbernow und 
Sellin. (11, 20). - Garbrecht, Dionysius. 
* um 152011525, f- nach 1605. CO Höpf- 
ner, Elisabeth. Bgm. in Daber um 1600. 
Sohn Martin (158011630) Pfarrer in Planti- 
kow bei Daber. (1, 20). - Garbrecht, Fried- 
rich. * Cammin 1589, f- ebd. 23. 11. 1663 
oder 10. 1. 1664 (Pastorensohn). CO 1636 
Vanselow, Catharina, f- 9. 6. 1650. CO 11. 
Elisabeth Pfeil. Bgm. in Cammin 16571 
1664. - Tochter: Katharina, * 13. 11. 1637. 
(1, 11, 18, 20). - Garbrecht, Heinrich. Aus 
Daber. * 12. 7. 1592, f- Stargard 5. 1. 1666. 
CO Rosenow, Margarete. Bgm., Kantor U. 

Konrektor in Stargard 1664. (1, 18, 89). - 
Garbrecht, Martin. Bgm. in Cammin 1527. 
(Sohn Dionysius ist Bgm. in Daber). (18). - 
Gasner. Aus Preuß.-Holland. Bgm. in Ver- , 

tretung 1943 in Labes. (63). - Gasse. 1697 
Bgrn. in Uckermünde (?) (82). - Gaulcke, 
Gottfried. Bgm. in Fiddichow bei Stettin 
1775. (1). - Gebell. Bgm. in Jacobshagen 
175611759; vorher Kämmerer. (59). - 
Gebeschus, Albert Georg Erdmann. Bgm. 
in Pölitz 184611849. (1). - Gebhard. Bgm. 
in Neuwarp 184911855. (1). - Gebhard, 
C. F. W. Bgm. in Plathe 183011846. (1). - 
Gehrke, Daniel Gottl. 1806 dirig. Bgm. in 
Ratzebuhr. - Gemlin, Andreas. Bgm. in 
Köslin (um 1620?). (1). - Gemlin, Joachim. 
* . . ., f- 1605. Bgm. in Köslin. (1). - Gentze, 
(Jentze), Pawel. Bgm. in Greifenberg 1497, 
1523. (1). - Gentzkow, Nicolaus. Dr. jur. 
* 6. 12. 1502, f- Stralsund 24. 2. 1576. 
CO I. N. N.; CO 11. Wickbold, Ilsabe; 
CO 111. Krone, Dorothea. Bgm. in Stral- 
sund 1555, 1560, 1565, 1574. Erhielt am 
5. 8. 1544 das Kirchenlehn zu Prohn. Chro- 
nist pommerscher Geschichte. 2 Söhne be- 
kannt. (16, 18, 20, 77 a). - Genz, J. Fr. A. 
Bgm. in Gollnow 183211850. (1, 36). - 
Genzmer, Erich. Aus Halberstadt. Bgm. in 
Loitz 188711899- (65b). - George, Carl 
Friedr. Heinr. Bgm. in Altdamm (Damm) 
184011846. (1, 36). - Georgi (George), 
Gottfried. * Greifenhagen 3. 8. 1765, 
1- 1801. Bgm. in Greifenhagen 1762, 1768, 
1778. Bgm. und Landrat in Stargard 1769. 
CO Sophia Friederike Michaeli. (1, 9, 20). 
- Georgi, Joh. Friedrich August. * Grei- 
fenhagen 3. 8. 1765 (Sohn von Gottfried 
Georgi, Bgm. und Landrat in Stargard, CO 
Sophie Frieder . Michaelis). CO Frieder. 
Charl. Eleon. Olboeter, * 3. 8. 1769. (9). - 
Gerber, Carl Friedrich. Bgm. in Anklam 
177111797. (1). - Gerd, Martin. Bgm. 
in Rügenwalde um 1600? CO N. N. Gütz- 
laff, Tochter des Bürgermeisters Joachim G. 
ebd. (29). - Gerdener, Claus. 1493 Bevoll- 
mächtigter auf dem Landtag zu Treptow, 
also wohl Bgm. der Stadt Schlawe. (72). - 
Gerdes, David Georg. * 21. 11. 1667, * (22. 
Sept.) 1738. Bgm. und Landrat 172511738. 
Syndikus in Greifswald. 17 17. Senator 
1705. CO I. 1706 Christ. Ilsabe Lange 
(Tochter von Georg L., f- 1713); CO 11. 
17 19 Martha Christ. Balthasar (Tochter von 
Jacob B.), 2 Kinder bekannt. (1, 14, 20). - 
Gerdes, Henning. * Neubrandenburg 22.11. 
1591,f- 4.1.1663 in Greifswald. 03 15.10. 
1634 Elisabeth Mevius, * 7.1.1612,f- 24. 7. 
1663 in Greifswald. Bgm. in Greifswald, 
Dr. jur., 164711663. Pommerscher Landrat 
und Syndicus in Greifswald. Sohn des Rats- 



Danzig. (1, 5). - Freder, Hermann. * um 
1562, t Kolberg 23. 6. 1635 (Sohn des Mel- 
chior F. CO Katharina Gottschalk). CO 
Tessmer, Mechthild, t 1655. Bgm. in Kol- 
berg 161311635 (und Bgm. in Köslin 16011 
1613). Die Tochter Katharina CO Sylvester 
Braunschweig (159011638). (20, 62 e). - 
Freder, Jakob. Syndikus in Stettin 1616 
(auch Bgrn.?). (74e). - Frederick, Hans. 
1447 Unterschultheiß in Stettin. (74a). - 
Frederikesche. 1472 ,,Bürgermeisterinu von 
Greifenhagen wahrscheinlich Ehefrau des 
Bgm. Frederik. (74a). - Frenkel, Lucas 
(auch Fränkel). Nach 1490 Bgm. in Star- 
gard. CO Katharina V. Schöning (Tochter 
von Bgm. Nikol Sch. in Stargard. (1, 20). - 
Freter, Hermann. t Köslin 1538. Bgm. in 
Kolberg. CO Barbara Gawerson aus Stettin. 
20). - Freyberg, Christian Friedrich. * . . ., \ 1726, geadelt vor 1723. Bgm. in Stettin 

171211726, Landrat. Wohnte im Jahre 1721 
im Haus Nr. 280181 am Kohlmarkt in Stet- 
tin. (1, 25, 74e). - Friedeborn, Paul. 
* 24. 1. 1572, t Stettin 14. 11. 1637. Bgm. 
in Stettin 163011637, Landrat. 1597 schon 
Sekretär der Stadt Stettin. CO 1597 Anna 
Schlecker (1568/1649), Wwe. des Magisters 
Gerhard Berg (5 Söhne, 4 Töchter). Tochter 
Anna CO Paul Fuchs. (1, 14, 18, 74d). - 
Friederici, Martin. * ..., t um 1699 (?). 
Bgm. in Wollin. Tochter Marie CO I. Chri- 
stiani, CO 11. Johann Kempe, t Martentin 
b. Wollin 10.5.1699. Quelle: A. T. des Wolf- 
gang Renner, 4930 Detmold 1, Postf. 535. 
- Fiiederici, Theophil. Bgm. in Bahn (um 
1650? oder um 1690?). Tochter Benigna 
03 Ambrosius Hiltebrant, Rektor in Bahn. 
(17, 20). - Friedrich, Conrad Gottlieb. 
Bgm. in Damgarten 1812, 1840. (Wohl 
personengleich mit Bgm. Friedrichs, siehe 
dort!) (1). - Friedrich, (Friderici), Valentin. 
* ..., 1684. Bgm. in Stettin 1679. (1). - 
Friedrichs. Bgm. in Damgarten 1839. (77 b). 
- Friese, Dr. Kom. Bgm. und Referendar in 
Tribsees 1908. (58). - Fritze. Bgm. in 
Labes 1756. D. Sohn Friedrich Wilhelm 
(14 J. alt) besucht die Schule zum Grauen 
Kloster in Berlin. (74g). - Fritze, Marcus. 
Bgm. in Altentreptow (TreptowIToll.) 
1625. (1). - Fritze, M. C. * ..., t 1749. 
Bgm. in Labes 1745. (1). - Fritzen, Valtin. 
Bg. zu Friedeberg. 03 vor 1615 Anna 
Arndt. - Froboese (Frubos), Peter. * 1551, 
t vor 1594 (Sohn von Kfm. Mattheus F. und 
Anna Cathen). Bgm. in Greifswald 15661 
1580. CO Anna Sastrow, * Greifswald 
11.6. 1549, t als Wwe. 1594 (oder am 28.4. 
1601) (Tochter von Claus und Anna Smiter- 
low). 5 Kinder bekannt. Daten in den ein- 
zelnen Quellen widersprüchlich. (20, 21, 

77a). - Froboese, Mattheus. * Greifswald 
um 1475, um 1575 (100 Jahre). CO Anna 
Gathe(n). Kaufmann. Identisch mit dem 
Bgm.Matthias F.? Greifswald. - Froboese, 
Matthias. Sohn von Peter F. Bgm. in Greifs- 
wald um 1550 und 155911580. CO Anna 
Smiterlow, * 11. 6. 1549, 28. 4. 1601. 
Tochter Katharina, 7. 1. 1598, CO Bgm. 
Sastrow in Stralsund. (1,20,21). - Froböse, 
Michael. * ..., t 1636. Bgm. in Wolgast 
1612. CO Katharina Wulff (Tochter des 
Bgm. W.). Die Tochter CO den Diakonus 
Peter Pagenkopf ebd. (1, 20). - Frölich, 
Alexander Cäsar. Bgm. in Greifenhagen 
185311859. (1). - Froese, Erich. Lodz 
3. 4. 1945. Bgm. in Schönlanke 191011945, 
vorher in Exin. (20). - Fuchs, Benedictus. 
* . . ., 1624, o Stettin 21.4. 1624. Bgm. in 
Stettin 1616 . . ., 161711624. 1586 Ratsherr 
ebd. Er hatte Stieftochter Anna Jung, CO 
1607. Er CO um 1600 Anna Block (Toch- 
ter des Albrecht B.). (1, 17, 20,21). - Füll- 
grabe. Kom. Bgm. in Pyritz 1933134. (68). 
- Fürstenow, Petrus. CO 21. 10. 1616 
Meckenhausen, Constanze. Bgm. 1634136 
in Demmin, vorher Rektor ebd. 4 Kinder 
bekannt: Andreas (1649117 14); Jürgen 
(Kfm. in Demmin); Joachim (T 1715 in D.); 
Regina, CO Lobeck. (20). - Fuge, Otto 
(siehe auch Voge!). t Stralsund 1475. Bgm. 
in Stralsund 1442 (1453 nach Dänemark 
entflohen), 1458 wieder im Amt. Landvogt 
von Rügen. (43). - Fuhrmann, Bogislaw. 
Bgm. in Bärwalde 1850 und noch 1864. (1). 
- Funke, Christian Friedrich. Bgm. in Jar- 
men 180011810. Justitiar. Im Jahre 1809 
erhielt er 169 Taler Gehalt. Am 19.4. 1833 
CO seine Tochter Friederike Johanna Hen- 
riette den Gutsbesitzer Ludwig Ruchholtz in 
Dargen. (60). - Funcke, Georg Heinrich. 
* Hamm . . ., t 1755. Polizei-Bgm. und 
Richter, Dr. jur. 172911755 in Demmin. 
Nachkommen in Westfalen. Ober seine 
Sippe erschien 1937 das "Funkenbuch". 
(5 1 a U. e). - Gadebusch, Barthol. * . . ., 
f- nach 1701. CO -Damitz, Anna Cathar., 
f- 3. 11. 1700. Bgm. in Treptow an der Rega 
1675, 1686, 1701. (1, 20, 80c). - Gade- 
busch, Benedict Jacob. * 1688, f- 1756. 
Bgm. in Greifenberg, 173411752. CO 
Sophie Elis. Möller. Sohn Matthias, 17211 
1777. (1, 20, 21). - Gadebusch, Clemens. 
* 1540, f- 26. 8. 1610. (Vater: Kaufmann 
Clemens G. CO A. Schultz.) Bgm. in Grei- 
fenberg 1601. CO Susanne oder Ursula 
Hoppe, Tochter von Jacob H., Bgm. ebd. 
(1, 11, 20). - Gadebusch, Daniel. CO 
Brockhauss, Cathar. Elis., * 1684, f- 1748. 
Bgm. und Landrat in Cammin. (Identisch 
mit J. Gadebusch, 1723 Bgm. in Cammin? 

Nach Kratz, Städte.) (20). - Gadebusch, 
Jacob. Bgm. in Stargard 1755, 1769. (1). - 
Gadebusch, Jacob. Bgm. in Greifenberg 
1640. (1). - Gadebusch, Lorenz. CO I. 
Kathar. Horn (Tochter von Berth. H. CO 
Marg. Ponath); CO 11. Anna Tideböhl. 
Bgm. und Apotheker in Greifenberg in 
Pommern. (20). - Gadebusch, Samuel. 
1730 Bgm. in TreptowIR. (80c). - Gade- 
busch, Samuel. * 7. 1. 1627, f- 15. 7. 1697. 
Bgm. in Treptow an der Rega 1656. Hof- 
gerichtsadvokat. CO I. 20. 11. 1654 Sophie 
Pagenkopf, * 7. 1. 1633, f- 6. 10. 1687. 
CO 11. 19. 9. 1688 Eleonore Tiiäus V. Gül- 
denkiee, Tochter von Dr. med. Christian, 
Bgm. ebd. (1,20,21). - Gadebusch, Valen- 
tin. * . . ., f- 1729. Bgm. in Cammin 17101 
1729. CO Cammin 3. 7. 1712 Schmal- 
vogel Christina Sophia, * ebd. 23. 7. 1695. 
(Sie CO 11. 5. 3. 1739 Gottfried Kintschel, 
Preuß. Hofrat in Cammin). (1, 24, 50 a). - 
Gadow, Christian. Bgm. in Werben, Kreis 
Pyritz, um 1836. (68). - Gädtke, Paul. Bgm. 
in Leba 189811910. (28, 64a). - Gähle. 
* . . ., v o r  1719. Seine Ww. lebt noch 1719, 
als sie ihre Apotheke verk. Bgm. in Arns- 
walde. (20,46). - Gärtner, Joachim. Bgm. in 
Usedom 1636, 1651, 1661. (1). - Galle, 
Joh. Gottfried. Bgm. in Fiddichow b. Stettin 
181311819. (1). - Gamme, Donatus. Bgm. 
in Lauenburg 1653154. (1, 64). - Gans- 
windt, Johann. Aus Elbing. f- 7. 6. 1685. 
Jurist. Bgm. in Stettin 168111685 (Senator 
ebd. 1665). CO (Jacobi) Stettin 24. 1. 1659 
Agatha Schambach, - 1. 8. 1627, f- 2. 2. 
1668. Sie CO I. 17. 11. 1646 den Kauf- 
mann Joh. Nikol. Kalbfuß, f- 1658 ebd. 
Nach Kratz: auch Gansewien, f- 1683. Wehr- 
mann, Stettin. (1, 20, 74e). - Gantzel, 
Hans. Bürgermeister in Belgard 15 17,1524. 
(1). - Gantzeke, Clawes. Bürgermeister in 
Stolp 1387. (75a). - Gantzke, Erdmann. 
CO V. Abtshagen, Margarethe (* um 1425). 
Bürgermeister in Greifenberg 146411474. 
(1). - V. Gantzke, Matthias. CO V. Sege- 
baden, Ursula aus Rügen. Bürgermeister zu 
Greifenberg. 1447; auf Pribbernow und 
Sellin. (11, 20). - Garbrecht, Dionysius. 
* um 152011525, f- nach 1605. CO Höpf- 
ner, Elisabeth. Bgm. in Daber um 1600. 
Sohn Martin (158011630) Pfarrer in Planti- 
kow bei Daber. (1, 20). - Garbrecht, Fried- 
rich. * Cammin 1589, f- ebd. 23. 11. 1663 
oder 10. 1. 1664 (Pastorensohn). CO 1636 
Vanselow, Catharina, f- 9. 6. 1650. CO 11. 
Elisabeth Pfeil. Bgm. in Cammin 16571 
1664. - Tochter: Katharina, * 13. 11. 1637. 
(1, 11, 18, 20). - Garbrecht, Heinrich. Aus 
Daber. * 12. 7. 1592, f- Stargard 5. 1. 1666. 
CO Rosenow, Margarete. Bgm., Kantor U. 

Konrektor in Stargard 1664. (1, 18, 89). - 
Garbrecht, Martin. Bgm. in Cammin 1527. 
(Sohn Dionysius ist Bgm. in Daber). (18). - 
Gasner. Aus Preuß.-Holland. Bgm. in Ver- , 

tretung 1943 in Labes. (63). - Gasse. 1697 
Bgrn. in Uckermünde (?) (82). - Gaulcke, 
Gottfried. Bgm. in Fiddichow bei Stettin 
1775. (1). - Gebell. Bgm. in Jacobshagen 
175611759; vorher Kämmerer. (59). - 
Gebeschus, Albert Georg Erdmann. Bgm. 
in Pölitz 184611849. (1). - Gebhard. Bgm. 
in Neuwarp 184911855. (1). - Gebhard, 
C. F. W. Bgm. in Plathe 183011846. (1). - 
Gehrke, Daniel Gottl. 1806 dirig. Bgm. in 
Ratzebuhr. - Gemlin, Andreas. Bgm. in 
Köslin (um 1620?). (1). - Gemlin, Joachim. 
* . . ., f- 1605. Bgm. in Köslin. (1). - Gentze, 
(Jentze), Pawel. Bgm. in Greifenberg 1497, 
1523. (1). - Gentzkow, Nicolaus. Dr. jur. 
* 6. 12. 1502, f- Stralsund 24. 2. 1576. 
CO I. N. N.; CO 11. Wickbold, Ilsabe; 
CO 111. Krone, Dorothea. Bgm. in Stral- 
sund 1555, 1560, 1565, 1574. Erhielt am 
5. 8. 1544 das Kirchenlehn zu Prohn. Chro- 
nist pommerscher Geschichte. 2 Söhne be- 
kannt. (16, 18, 20, 77 a). - Genz, J. Fr. A. 
Bgm. in Gollnow 183211850. (1, 36). - 
Genzmer, Erich. Aus Halberstadt. Bgm. in 
Loitz 188711899- (65b). - George, Carl 
Friedr. Heinr. Bgm. in Altdamm (Damm) 
184011846. (1, 36). - Georgi (George), 
Gottfried. * Greifenhagen 3. 8. 1765, 
1- 1801. Bgm. in Greifenhagen 1762, 1768, 
1778. Bgm. und Landrat in Stargard 1769. 
CO Sophia Friederike Michaeli. (1, 9, 20). 
- Georgi, Joh. Friedrich August. * Grei- 
fenhagen 3. 8. 1765 (Sohn von Gottfried 
Georgi, Bgm. und Landrat in Stargard, CO 
Sophie Frieder . Michaelis). CO Frieder. 
Charl. Eleon. Olboeter, * 3. 8. 1769. (9). - 
Gerber, Carl Friedrich. Bgm. in Anklam 
177111797. (1). - Gerd, Martin. Bgm. 
in Rügenwalde um 1600? CO N. N. Gütz- 
laff, Tochter des Bürgermeisters Joachim G. 
ebd. (29). - Gerdener, Claus. 1493 Bevoll- 
mächtigter auf dem Landtag zu Treptow, 
also wohl Bgm. der Stadt Schlawe. (72). - 
Gerdes, David Georg. * 21. 11. 1667, * (22. 
Sept.) 1738. Bgm. und Landrat 172511738. 
Syndikus in Greifswald. 17 17. Senator 
1705. CO I. 1706 Christ. Ilsabe Lange 
(Tochter von Georg L., f- 1713); CO 11. 
17 19 Martha Christ. Balthasar (Tochter von 
Jacob B.), 2 Kinder bekannt. (1, 14, 20). - 
Gerdes, Henning. * Neubrandenburg 22.11. 
1591,f- 4.1.1663 in Greifswald. 03 15.10. 
1634 Elisabeth Mevius, * 7.1.1612,f- 24. 7. 
1663 in Greifswald. Bgm. in Greifswald, 
Dr. jur., 164711663. Pommerscher Landrat 
und Syndicus in Greifswald. Sohn des Rats- 



verwandten in Neubrandenburg Joh. Ger- 
des und der Anna Oeverdiecks. (1,11,18). - 
Gerdessen, Henning. j- 1673 (70 Jahre alt). 
Bgm. U. Syndicus zu Greifswald. CO Mar- 
garete Krauße, "f630. (2). - Gerding, 
Willy. * 22. 2. 1879, j- Greifswald 10. 10. 
1917, Dr. med. h. C. 1910 Bgm. in Greifs- 
wald. - Gerdt, Daniel. * . . ., j- vor 1653. 
Bgm. in Stolp 1617, 1625. (75 e). - Gerfien, 
Michael. Bgm. in Treptow an der Rega (um 
1560). (1). - Gerhard. Bgm. in Usedom 
1813. (1). - Gerhardi, Joh. Gottfried. * . . ., 
j- 1752. Bgm. in Gartz an der Oder 1740. 
(1). - Gerich, Johann. Bgm. in Neustettin 
1736, 0 ebd. 20. 2. 1740. Auch Konditor. 
(1). - Gericke, David Geo. * 21. 11. 1667, 
j- 22. 9. 1738. Bgm. in Greifswald. (20). - 
Gericke, Oswald. * 28. 8. 1883 als Sohn 
eines Magistratsbeamten und Schriftstellers 
in Berlin. Bgm. Dr. jur. in Uckermünde 
191311916, ging 1916 als Bgm. nach Ber- 
nau bei Berlin. (82c). - Gericke, Peter. 
* 20. 8. 1596,j- 10. 10. 1640? (wohl falsch). 
Bgm. in Stettin 165811666, Senator 1631, 
Kämmerer 1648, Kfm., 1631 Ratsherr, 
f 1664 a.a.0.  CO 30. 9. 1617 Elisabeth 
Trebbin, Tochter von Kaufmann David T. 
ebd. Tochter Elisabeth CO 1648 Martin 
Wockenfuß. (17, 20). - Gericke, Peter. 
* 18. 10. 1593, j- (20. 11. 1653), 1664 nach 
Kratz. CO 30. 9. 1617 Miliies, Elisabeth. 
Bgm. in Stettin (1658/64? Verwechslung?) 
(Nach Stammfolge Trebbin bei L.-Spr. CO 
er 30. 9. 1617 Elisabeth Trebbin, * 18. 10. 
1593, j- 20. 11. 1653 und war Bgm. von 
165811664, kann also nicht schon 1653 j- 
sein. Auch Kratz erwähnt 1664). (1, 18, 20, 
74d). - Gericke, Sebastian. * . . ., f 8. 2. 
1710. Bgm. in Stettin. (18). - Gerke, 
Dabermann. Bgm. in Stolp 1532, 1538, 
1544. (1, 75 a). - Gerlach, Hermann. * . . ., 
j- Kiel 8. 12. 1950. Bgm. in Cammin 19211 
1928, dann i. R. in Podejuch. Nach der Ver- 
treibung in Kiel. (19, 50a). - Gerlach, 
Joh. Gottfried. * LandsbergIW. 7. 3. 1720, 
j- Arnswalde 7. 12. 1791. Bgm. und Post- 
meister in Arnswalde. CO Landsbergl W. 
1745 Marie Luise Köppen, * ebd. 16. 12. 
1730, j- Arnswalde 7. 11. 1819. (20). - 
Gerlach, Lebrecht. j- (?) 4. 5. 1742. Bgm. in 
Stolp 1719. Landrat und auch Protonotar 
bei der Landvogtei zu Stolp. (20, 21). - 
German, Claus. Bgm. in Anklam 1480. (1). 
- Gerner. 1726 Bgm. in Stolp. (20). - 
Gerner, David Friedrich. - 24. 3. 1712, 
f- 4. 10. 1754. Justiz-Bgm. in Stolp. 03 
3. 10. 1741 Marie Dorothea OUermann, 
* Bütow 2. 4. 1725, j- Stolp 10. 6. 1790, 
Tochter von Matth. Erdmann 0. aus Bütow. 
Personengleich mit David Friedrich G. CO 

V. Tessin, Bgm. in Stolp? (1,20). - Gerneth, 
Ernst Friedrich. * um 165511660, j- 1727. 
(Sohn des Nikolaus, Bgrn.) Bgm. in Damm 
(Altdamm). Personengleich mit Ernst 
Friedrich G., * um 1622, Bgm. in Gollnow 
1673, dessen Neffe Joachim (* 29. 11. 1648, 
j- Reval 9. 10. 1710) Bgm. in Reval war? 
(1, 20). - Gernet, Georg. * 1620, j- 3. 6. 
1688. (Sohn des Nikolaus, Bgrn.) Bgm. in 
Gollnow. CO Elisabeth Rudolphi, Tochter 
von Joachim R., Pastor in Gollnow, j- 1656 
und der Rudat (oder Rudow, Ww. des 
Samuel Elard, Präpositus in Gollnow). (20). 
- Gerneth, Nicolaus. * um 1565 (oder 
1580?). CO 1622 Lichtefuß, Elisabeth 
Bgm. in Golinow (1574122). Nach Kratz 
ist Nicolaus Gernet Bürgermeister in Goll- 
now (um 1660); vielleicht der Sohn, der 
um 1620 geboren wurde? Der hieß aber 
Georg. (1, 6,20). - Gernet, Petrus. Bgm. in 
Gollnow (um 1630). (1). - Gernet(h), 
Petrus. * um 1530. Bgrn. in Gollnow 1570; 
kam aus den Niederlanden. CO Ilsabe 
Hoppe. Sohn: Nikolaus (Bgrn. ebd.) Das 
Geschlecht stammt aus England und schrieb 
sich Garnet. (20, 38). - Gerresheim, Joh. 
Adolf. Bgm. in Damgarten 1757, 1765. (1). 
- Gerschow, Gottlieb Wilh. CO Nanitz, . 
Hanna. Bgm. in Jacobshagen 18 1511822 
(Kaufmann). (4, 59). - Gersdorf. Bgm. in 
Schlawe 1853 bis nach 1864. (1). - Gersow, 
Hinricus. Bgm. in Woliin 1343. (1). - 
Gerstmann, Crispinus. * 1. 1. 1629, f 17. 5. 
1689. Bgm. in Stettin 166111681, Ratsherr 
ebd. seit 1671. CO Ilsabe Küster. Tochter: 
Margarete Katharina, - 22. 11. 1661, 
j- 20. 2. 1712, CO Joach. Nicol. Meyer, 
Jurist. (17, 18, 20, 74e). - Gerth (Geerdt), 
Hans. CO Hildebrandt, Engel (Sohn: Mar- 
tin G.). Bgm. in Rügenwalde, j- vor 1576. 
(20, 70). - Gerth, Martin. * . . ., f 161 1. 
CO Gützlaff, N. N. Bgm. in Rügenwalde. 
(Tochter Veronika CO den Bgm. J. Krüne 
1603 ebd.) (20, 70). - Gerth (Geerdt, 
Geers), Paul. * Ca. 1595, Sohn von Hans, 
Bgm. in Stolp, j- 1596. - Gervin, Michael. 
Bgm. in Wollin (um 1620?). Tochter Ger- 
trud CO Lukas Barkow. (20). - Gervin, 
Nikolaus. Dr. jur. * Treptow 25. 7. 1532, 
j- ebd. 24. 5. 1601 (oder 20. 7. 1602). CO 
25. 10. 1567 Agnes Parcham, * 1545, 
f 1623. Bgm. in Treptow an der Rega 1588. 
Mitbesitzer von Darsow. Tochter Sophie 
CO Joachim Trebbin, Kfm. und Ratsherr 
ebd. (11, 20, 80c). - Gervin, Nikolaus. 
Bgm. in TreptowIRega um 1532. CO Engel 
von Pawel aus Stettin. (11). - Gerwen, 
Hans. * .. ., j- 1492. Bgm. in Stettin 1478, 
1480, 1487. (1). - Geschwind, Georg. 
Bgm. in Neuwarp 181511821 (kommissa- 

risch schon seit 181 1). (1). - Geschwind, G. 
Bgm. in Penkun 182311824. (1). - Gester- 
ding, Christoph. * Greifswald 18. 11. 1740, 
j- ebd. 28. 2. 1802. Bgm. in Greifswald, 
Jurist, 1774. Pommerscher Geschichts- 
schreiber. (20, 28). - Gesterding, Joh. 
Matthias. * 7. 7. 1691, j- 7. 7. 1763 (oder 
13. 6. 1763?). Bgm. und Landrat in Greifs- 
wald 173811758. Enkelsohn war Dr. Carl 
G., Bgm. ebd. (1, 10, 33). - Gesterding, 
Karl. Dr. * 4. 2. 1774, j- 13. 10. 1843 (oder 
31. 10. 1843). Bgm. in Greifswald 18331 
1843). Syndikus 1808 ebd. 03 V. Vahl, 
Caroline (Tocht. V. Peter v.Vah1). Kornmer- 
zienrat ebd.). Kinderlos. Genealoge 17851 
1838. R. Biederstedt gibt 1772 als Geburts- 
jahr im Greifsw.-Strals. Jb. 1962 an. (1, 13, 
16, 18, 20). - Geuß, Martin. Bgm. in Gartz 
an der Oder 1608. (20). - Geylingk, Peter. 
* . . ., j- 1585. Bgm. in Stargard 1579. (1). - 
Ghemelin, Hinrich. j- 1416. Seit 1409 Bgrn. 
in Kolberg. 1385 Ratsmitglied. 1402 
Kämmerer. (62). - Ghmelin, Johann. 1297 
Bgm. in Kolberg. (62b). - Ghir (Gyr), 
Ludolphus. Bgm. in Greifenberg 1327128. 
(1). - de Ghorizlaw, Henricus. Bgm. in 
Greifswald 1303. (1). - Ghusow, Thyderi- 
cus. Bgm. in Stolp 1364. (75 e). - Giersberg, 
Karl Heinrich Ludwig. Bgm. in Cammin 
181711823. (50a und C). - Giese, Matthias. 
* 11. 2. 1584, j- 9. 6. 1638. Bgm. in Greifs- 
wald, Dr. jur., 162511631; er dankte 1631 
ab. CO Ilsabe Völschow, Tochter von Mar- 
tin V. Bekannt sind vier Kinder. (1, 20). - 
Giese (Gyse), Paul. * 22. 10. 1573, j- 2. 10. 
1630. 03 15. 4. 1605 Katharina Fullard, 
* 11. 1582, j- 2. 10. 1638. Bgm. in Stettin 
bis 1630. Er war der zweite Mann von 
Kathar. Fullard/Vollard, und sie war Toch- 
ter des Brauers und vornehmen Handels- 
mannes F. ebd. (1, 2, 18, 20). - Giese- 
brecht, Felix Leonhard. * Stettin 6. 8. 1828 
(Sohn des Dichters Ludwig G. CO Amalia 
Hesselbach), j- Stettin 19. 11. 1901. 18841 
1900 Bgm. und Geheimer Regierungsrat in 
Stettin. CO 1858 N. N. Stettiner Gen.- 
Anzeiger 1898. - Gieselbrecht, Simon. * . . ., 
j- 1616. 03 Anna Betemann aus Stargard. 
Bgm. in Stettin oder Stargard? um 1550. 
Tochter Anna CO Jacob Phil. Oesler, 
f- Stettin 15. 11. 1568. Hofrat, Vizekanzler, 
Dr. jur. Anna Betemann war nach anderen 
Quellen vorher CO mit Marcus Giesel- 
brecht, Ratsherr in Stettin, j- 1546. (1, 17, 
20). - Gießberth, Johann. Auch Gieseberth 
geschrieben. Bgm. in Demmin um 1616? 
CO Ilse (oder Elisabeth) Ribow. (51 a). - 
Gildehusen, Albert. * Stralsund, j- ebd. 
1398. Seit 1378 Bgm. in Stralsund. 13851 
1390 Vertreter Stralsunds auf den Hanse- 

tagen. (1 1). - Glaesemer, Joachim Gabriel. 
* um 1713, j- Krojanke 1. 3. 1797. Bgm. 
ebd. in Krojanke. (11). - Glasenapp, 
Berthold. * um 1250, v 3 2 0 .  Bgm. 1296 in 
Kolberg, 23. 6. 1302 (,,Proconsul"). (1 1, 
20). - Glasenap, Dinniges. Bgm. in Belgard 
1553, 1577. (1). - Glasenap, Paul. Bgm. in 
Belgard 1517, 1540. (1). - Glasenap, Paul 
11. Bgm. in Belgard, j- 1616. (1). - Glasow, 
Hans. Bgm. in Gartz an der Oder 1585. (1). 
- Glinde, Albrecht. (Erwähnt als 32jähriger 
Bgm. in Stettin). CO Broecb, N. N. (Ger- 
trudis?). Bgm. in Alt-Stettin um 1740 oder 
1580?, 144811471 (nach L.-Sp.). Nach 
dieser Quelle ist er 03 Gertrudis Gerdeke. 
Nach Kratz, Städte: Bgm. in Stettin 1448, 
145 1, 1471. Eine Tochter des Bgm. Anton 
Bröcker aus Kolberg war im 16. Jh. CO 
Glinde in Stettin. (1, 20). - V. Glinden, 
Albrecht. * Neuruppin 1405, j- Stettin nach 
1474. CO Margarethe V. Mellenthin (Toch- 
ter des Henning V. M., j- 1450. Bgm. in Stet- 
tin). Bgm. in Stettin 144811471. Nach L.- 
Spr. ist er 32 Jahre Bgm. in St. (11, 20). - 
van dem Gline (Nebenname Meyne), Hin- 
rik. Bgm. in Anklam um 1400. (1, 47c). - 
van dem Gline, Radelef. (Wohl benannt 
nach dem Ort Glien im Kreise Anklam). 
Bgm. in Anklam um 1400. (47c). - Gline- 
man, Arnd. Bgm. in Anklam 1483, 1492. 
(1). - Glineman, Hans Bgm. in Anklam 
1451, 1453. Im Stadtbuch von Anklam er- 
wähnt Brunier Hans und Hinrik Glinemann 
oder van dem Gline (später Meyne) als 
Bgm. in Anklam im 15. Jh. (1). - Giineke, 
Moritz I. * 1479, "f545. Bgm. in Stettin 
1519, ..., 1529, 1540, 1545. CO Margarete 
Nebeling aus Stettin. 5 Kinder bekannt: 
1. Moritz, * 1505; 2. Hieronymus, * 1511; 
3. Jakob; 4. Jürgen; 5. Ursula. (1, 20, 74e). 
- Gli(e)neke, Moritz 11. * 1505, j- 1575 
(Sohn von Moritz). Bgm. in Stettin 1551, 
. .., 1567. CO N. N. aus Kolberg. (1, 20). - 
Glosemeyer, M. Bgm. in Bärwalde 1742. 
(1). - Gloxin, Samuel. Bgm. in Demmin 
1701, 1707. (51 a). - von Gloyen, Hans. 
1408 Bgm. in Pasewalk. (67 a). - de Gloyen, 
Johannes. Bgm. in Falkenburg 148 1/82. (1). 
- van Glyne, Hinricus. Bgm. in Anklam 
1403. (1, 47 d). - Gluer, Christoph Nagnus. 
Bgm. in Richtenberg 174411752. (1). - 
Gnatzkowe, Hans. (Auch Gnaskow). Bgm. 
in Rügenwalde 1477. (1, 20, 70). - Gobbin. 
Bgm. in Kolberg 186211864, dann Ober- 
bürgermeister in Görlitz. (1, 62 d und e). - 
Göbel. Bgm. in Jacobshagen 1760. (59). - 
Göbel, Bartholomäus. Bgm. und Landrat in 
Greifenberg 17251 1734. Wahrscheinlich 
personengleich mit Barthol. Göbel, Bgm. in 
Pyritz bis 1725. (1). - Göbel, Carl Friedr. 



verwandten in Neubrandenburg Joh. Ger- 
des und der Anna Oeverdiecks. (1,11,18). - 
Gerdessen, Henning. j- 1673 (70 Jahre alt). 
Bgm. U. Syndicus zu Greifswald. CO Mar- 
garete Krauße, "f630. (2). - Gerding, 
Willy. * 22. 2. 1879, j- Greifswald 10. 10. 
1917, Dr. med. h. C. 1910 Bgm. in Greifs- 
wald. - Gerdt, Daniel. * . . ., j- vor 1653. 
Bgm. in Stolp 1617, 1625. (75 e). - Gerfien, 
Michael. Bgm. in Treptow an der Rega (um 
1560). (1). - Gerhard. Bgm. in Usedom 
1813. (1). - Gerhardi, Joh. Gottfried. * . . ., 
j- 1752. Bgm. in Gartz an der Oder 1740. 
(1). - Gerich, Johann. Bgm. in Neustettin 
1736, 0 ebd. 20. 2. 1740. Auch Konditor. 
(1). - Gericke, David Geo. * 21. 11. 1667, 
j- 22. 9. 1738. Bgm. in Greifswald. (20). - 
Gericke, Oswald. * 28. 8. 1883 als Sohn 
eines Magistratsbeamten und Schriftstellers 
in Berlin. Bgm. Dr. jur. in Uckermünde 
191311916, ging 1916 als Bgm. nach Ber- 
nau bei Berlin. (82c). - Gericke, Peter. 
* 20. 8. 1596,j- 10. 10. 1640? (wohl falsch). 
Bgm. in Stettin 165811666, Senator 1631, 
Kämmerer 1648, Kfm., 1631 Ratsherr, 
f 1664 a.a.0.  CO 30. 9. 1617 Elisabeth 
Trebbin, Tochter von Kaufmann David T. 
ebd. Tochter Elisabeth CO 1648 Martin 
Wockenfuß. (17, 20). - Gericke, Peter. 
* 18. 10. 1593, j- (20. 11. 1653), 1664 nach 
Kratz. CO 30. 9. 1617 Miliies, Elisabeth. 
Bgm. in Stettin (1658/64? Verwechslung?) 
(Nach Stammfolge Trebbin bei L.-Spr. CO 
er 30. 9. 1617 Elisabeth Trebbin, * 18. 10. 
1593, j- 20. 11. 1653 und war Bgm. von 
165811664, kann also nicht schon 1653 j- 
sein. Auch Kratz erwähnt 1664). (1, 18, 20, 
74d). - Gericke, Sebastian. * . . ., f 8. 2. 
1710. Bgm. in Stettin. (18). - Gerke, 
Dabermann. Bgm. in Stolp 1532, 1538, 
1544. (1, 75 a). - Gerlach, Hermann. * . . ., 
j- Kiel 8. 12. 1950. Bgm. in Cammin 19211 
1928, dann i. R. in Podejuch. Nach der Ver- 
treibung in Kiel. (19, 50a). - Gerlach, 
Joh. Gottfried. * LandsbergIW. 7. 3. 1720, 
j- Arnswalde 7. 12. 1791. Bgm. und Post- 
meister in Arnswalde. CO Landsbergl W. 
1745 Marie Luise Köppen, * ebd. 16. 12. 
1730, j- Arnswalde 7. 11. 1819. (20). - 
Gerlach, Lebrecht. j- (?) 4. 5. 1742. Bgm. in 
Stolp 1719. Landrat und auch Protonotar 
bei der Landvogtei zu Stolp. (20, 21). - 
German, Claus. Bgm. in Anklam 1480. (1). 
- Gerner. 1726 Bgm. in Stolp. (20). - 
Gerner, David Friedrich. - 24. 3. 1712, 
f- 4. 10. 1754. Justiz-Bgm. in Stolp. 03 
3. 10. 1741 Marie Dorothea OUermann, 
* Bütow 2. 4. 1725, j- Stolp 10. 6. 1790, 
Tochter von Matth. Erdmann 0. aus Bütow. 
Personengleich mit David Friedrich G. CO 

V. Tessin, Bgm. in Stolp? (1,20). - Gerneth, 
Ernst Friedrich. * um 165511660, j- 1727. 
(Sohn des Nikolaus, Bgrn.) Bgm. in Damm 
(Altdamm). Personengleich mit Ernst 
Friedrich G., * um 1622, Bgm. in Gollnow 
1673, dessen Neffe Joachim (* 29. 11. 1648, 
j- Reval 9. 10. 1710) Bgm. in Reval war? 
(1, 20). - Gernet, Georg. * 1620, j- 3. 6. 
1688. (Sohn des Nikolaus, Bgrn.) Bgm. in 
Gollnow. CO Elisabeth Rudolphi, Tochter 
von Joachim R., Pastor in Gollnow, j- 1656 
und der Rudat (oder Rudow, Ww. des 
Samuel Elard, Präpositus in Gollnow). (20). 
- Gerneth, Nicolaus. * um 1565 (oder 
1580?). CO 1622 Lichtefuß, Elisabeth 
Bgm. in Golinow (1574122). Nach Kratz 
ist Nicolaus Gernet Bürgermeister in Goll- 
now (um 1660); vielleicht der Sohn, der 
um 1620 geboren wurde? Der hieß aber 
Georg. (1, 6,20). - Gernet, Petrus. Bgm. in 
Gollnow (um 1630). (1). - Gernet(h), 
Petrus. * um 1530. Bgrn. in Gollnow 1570; 
kam aus den Niederlanden. CO Ilsabe 
Hoppe. Sohn: Nikolaus (Bgrn. ebd.) Das 
Geschlecht stammt aus England und schrieb 
sich Garnet. (20, 38). - Gerresheim, Joh. 
Adolf. Bgm. in Damgarten 1757, 1765. (1). 
- Gerschow, Gottlieb Wilh. CO Nanitz, . 
Hanna. Bgm. in Jacobshagen 18 1511822 
(Kaufmann). (4, 59). - Gersdorf. Bgm. in 
Schlawe 1853 bis nach 1864. (1). - Gersow, 
Hinricus. Bgm. in Woliin 1343. (1). - 
Gerstmann, Crispinus. * 1. 1. 1629, f 17. 5. 
1689. Bgm. in Stettin 166111681, Ratsherr 
ebd. seit 1671. CO Ilsabe Küster. Tochter: 
Margarete Katharina, - 22. 11. 1661, 
j- 20. 2. 1712, CO Joach. Nicol. Meyer, 
Jurist. (17, 18, 20, 74e). - Gerth (Geerdt), 
Hans. CO Hildebrandt, Engel (Sohn: Mar- 
tin G.). Bgm. in Rügenwalde, j- vor 1576. 
(20, 70). - Gerth, Martin. * . . ., f 161 1. 
CO Gützlaff, N. N. Bgm. in Rügenwalde. 
(Tochter Veronika CO den Bgm. J. Krüne 
1603 ebd.) (20, 70). - Gerth (Geerdt, 
Geers), Paul. * Ca. 1595, Sohn von Hans, 
Bgm. in Stolp, j- 1596. - Gervin, Michael. 
Bgm. in Wollin (um 1620?). Tochter Ger- 
trud CO Lukas Barkow. (20). - Gervin, 
Nikolaus. Dr. jur. * Treptow 25. 7. 1532, 
j- ebd. 24. 5. 1601 (oder 20. 7. 1602). CO 
25. 10. 1567 Agnes Parcham, * 1545, 
f 1623. Bgm. in Treptow an der Rega 1588. 
Mitbesitzer von Darsow. Tochter Sophie 
CO Joachim Trebbin, Kfm. und Ratsherr 
ebd. (11, 20, 80c). - Gervin, Nikolaus. 
Bgm. in TreptowIRega um 1532. CO Engel 
von Pawel aus Stettin. (11). - Gerwen, 
Hans. * .. ., j- 1492. Bgm. in Stettin 1478, 
1480, 1487. (1). - Geschwind, Georg. 
Bgm. in Neuwarp 181511821 (kommissa- 

risch schon seit 181 1). (1). - Geschwind, G. 
Bgm. in Penkun 182311824. (1). - Gester- 
ding, Christoph. * Greifswald 18. 11. 1740, 
j- ebd. 28. 2. 1802. Bgm. in Greifswald, 
Jurist, 1774. Pommerscher Geschichts- 
schreiber. (20, 28). - Gesterding, Joh. 
Matthias. * 7. 7. 1691, j- 7. 7. 1763 (oder 
13. 6. 1763?). Bgm. und Landrat in Greifs- 
wald 173811758. Enkelsohn war Dr. Carl 
G., Bgm. ebd. (1, 10, 33). - Gesterding, 
Karl. Dr. * 4. 2. 1774, j- 13. 10. 1843 (oder 
31. 10. 1843). Bgm. in Greifswald 18331 
1843). Syndikus 1808 ebd. 03 V. Vahl, 
Caroline (Tocht. V. Peter v.Vah1). Kornmer- 
zienrat ebd.). Kinderlos. Genealoge 17851 
1838. R. Biederstedt gibt 1772 als Geburts- 
jahr im Greifsw.-Strals. Jb. 1962 an. (1, 13, 
16, 18, 20). - Geuß, Martin. Bgm. in Gartz 
an der Oder 1608. (20). - Geylingk, Peter. 
* . . ., j- 1585. Bgm. in Stargard 1579. (1). - 
Ghemelin, Hinrich. j- 1416. Seit 1409 Bgrn. 
in Kolberg. 1385 Ratsmitglied. 1402 
Kämmerer. (62). - Ghmelin, Johann. 1297 
Bgm. in Kolberg. (62b). - Ghir (Gyr), 
Ludolphus. Bgm. in Greifenberg 1327128. 
(1). - de Ghorizlaw, Henricus. Bgm. in 
Greifswald 1303. (1). - Ghusow, Thyderi- 
cus. Bgm. in Stolp 1364. (75 e). - Giersberg, 
Karl Heinrich Ludwig. Bgm. in Cammin 
181711823. (50a und C). - Giese, Matthias. 
* 11. 2. 1584, j- 9. 6. 1638. Bgm. in Greifs- 
wald, Dr. jur., 162511631; er dankte 1631 
ab. CO Ilsabe Völschow, Tochter von Mar- 
tin V. Bekannt sind vier Kinder. (1, 20). - 
Giese (Gyse), Paul. * 22. 10. 1573, j- 2. 10. 
1630. 03 15. 4. 1605 Katharina Fullard, 
* 11. 1582, j- 2. 10. 1638. Bgm. in Stettin 
bis 1630. Er war der zweite Mann von 
Kathar. Fullard/Vollard, und sie war Toch- 
ter des Brauers und vornehmen Handels- 
mannes F. ebd. (1, 2, 18, 20). - Giese- 
brecht, Felix Leonhard. * Stettin 6. 8. 1828 
(Sohn des Dichters Ludwig G. CO Amalia 
Hesselbach), j- Stettin 19. 11. 1901. 18841 
1900 Bgm. und Geheimer Regierungsrat in 
Stettin. CO 1858 N. N. Stettiner Gen.- 
Anzeiger 1898. - Gieselbrecht, Simon. * . . ., 
j- 1616. 03 Anna Betemann aus Stargard. 
Bgm. in Stettin oder Stargard? um 1550. 
Tochter Anna CO Jacob Phil. Oesler, 
f- Stettin 15. 11. 1568. Hofrat, Vizekanzler, 
Dr. jur. Anna Betemann war nach anderen 
Quellen vorher CO mit Marcus Giesel- 
brecht, Ratsherr in Stettin, j- 1546. (1, 17, 
20). - Gießberth, Johann. Auch Gieseberth 
geschrieben. Bgm. in Demmin um 1616? 
CO Ilse (oder Elisabeth) Ribow. (51 a). - 
Gildehusen, Albert. * Stralsund, j- ebd. 
1398. Seit 1378 Bgm. in Stralsund. 13851 
1390 Vertreter Stralsunds auf den Hanse- 

tagen. (1 1). - Glaesemer, Joachim Gabriel. 
* um 1713, j- Krojanke 1. 3. 1797. Bgm. 
ebd. in Krojanke. (11). - Glasenapp, 
Berthold. * um 1250, v 3 2 0 .  Bgm. 1296 in 
Kolberg, 23. 6. 1302 (,,Proconsul"). (1 1, 
20). - Glasenap, Dinniges. Bgm. in Belgard 
1553, 1577. (1). - Glasenap, Paul. Bgm. in 
Belgard 1517, 1540. (1). - Glasenap, Paul 
11. Bgm. in Belgard, j- 1616. (1). - Glasow, 
Hans. Bgm. in Gartz an der Oder 1585. (1). 
- Glinde, Albrecht. (Erwähnt als 32jähriger 
Bgm. in Stettin). CO Broecb, N. N. (Ger- 
trudis?). Bgm. in Alt-Stettin um 1740 oder 
1580?, 144811471 (nach L.-Sp.). Nach 
dieser Quelle ist er 03 Gertrudis Gerdeke. 
Nach Kratz, Städte: Bgm. in Stettin 1448, 
145 1, 1471. Eine Tochter des Bgm. Anton 
Bröcker aus Kolberg war im 16. Jh. CO 
Glinde in Stettin. (1, 20). - V. Glinden, 
Albrecht. * Neuruppin 1405, j- Stettin nach 
1474. CO Margarethe V. Mellenthin (Toch- 
ter des Henning V. M., j- 1450. Bgm. in Stet- 
tin). Bgm. in Stettin 144811471. Nach L.- 
Spr. ist er 32 Jahre Bgm. in St. (11, 20). - 
van dem Gline (Nebenname Meyne), Hin- 
rik. Bgm. in Anklam um 1400. (1, 47c). - 
van dem Gline, Radelef. (Wohl benannt 
nach dem Ort Glien im Kreise Anklam). 
Bgm. in Anklam um 1400. (47c). - Gline- 
man, Arnd. Bgm. in Anklam 1483, 1492. 
(1). - Glineman, Hans Bgm. in Anklam 
1451, 1453. Im Stadtbuch von Anklam er- 
wähnt Brunier Hans und Hinrik Glinemann 
oder van dem Gline (später Meyne) als 
Bgm. in Anklam im 15. Jh. (1). - Giineke, 
Moritz I. * 1479, "f545. Bgm. in Stettin 
1519, ..., 1529, 1540, 1545. CO Margarete 
Nebeling aus Stettin. 5 Kinder bekannt: 
1. Moritz, * 1505; 2. Hieronymus, * 1511; 
3. Jakob; 4. Jürgen; 5. Ursula. (1, 20, 74e). 
- Gli(e)neke, Moritz 11. * 1505, j- 1575 
(Sohn von Moritz). Bgm. in Stettin 1551, 
. .., 1567. CO N. N. aus Kolberg. (1, 20). - 
Glosemeyer, M. Bgm. in Bärwalde 1742. 
(1). - Gloxin, Samuel. Bgm. in Demmin 
1701, 1707. (51 a). - von Gloyen, Hans. 
1408 Bgm. in Pasewalk. (67 a). - de Gloyen, 
Johannes. Bgm. in Falkenburg 148 1/82. (1). 
- van Glyne, Hinricus. Bgm. in Anklam 
1403. (1, 47 d). - Gluer, Christoph Nagnus. 
Bgm. in Richtenberg 174411752. (1). - 
Gnatzkowe, Hans. (Auch Gnaskow). Bgm. 
in Rügenwalde 1477. (1, 20, 70). - Gobbin. 
Bgm. in Kolberg 186211864, dann Ober- 
bürgermeister in Görlitz. (1, 62 d und e). - 
Göbel. Bgm. in Jacobshagen 1760. (59). - 
Göbel, Bartholomäus. Bgm. und Landrat in 
Greifenberg 17251 1734. Wahrscheinlich 
personengleich mit Barthol. Göbel, Bgm. in 
Pyritz bis 1725. (1). - Göbel, Carl Friedr. 



Wilh. Bgm. in Freienwalde 181011813. (1). 
- Goede. Polizei-Bgm. in Schneidemühl seit 
1804. (73). - Göden, Carl Wilhelm. Bgm. 
in Köslin 176011767. Wohl personengleich 
mit dem Bgm. in Neustettin 1775. (1). - 
Goehde, Christoph Sigismund. Seit 1725 
„consul dirigens" in Dramburg, identisch 
mit Joh. Friedrich Goehde, 172411774 
Justiz-Bgm. in Dramburg. (90). - Goehde, 
Gotthilf. Bgm. 1767 in Dramburg, 1741 als 
Pate in der Fam. Runtze ebd. genannt. Bei 
Kratz nicht erwähnt. Tochter: Margar. Chri- 
stine CO 7.5.1767 Philipp Wilhelm Runtze, 
* Dramburg 16. 2. 1739, Kantor 1765 und 
Superintendent ebd. 1819. (20, 21). - 
Göhrn, Christoph Gottlieb. Bgm. in Bahn 
1767, 1775. (1). - Goehtz, Walther. Bgm. 
in Greifenberg 191111934. (20, 41). - 
Götsch, A. L. Bgm. in Wollin 184111849. 
(1, 85). - Goetsch(e), Georg. * . . ., f 1691. 
CO 11. 1656 Schütte, Kath. Bgm. in An- 

klam. 1673 und später. Lic. jur. (1, 18, 20). 
- Goetze. 1806 Bgm. in Schlochau. (94). - 
Götze. Bgm. in Wollin 189011902. (85). - 
Goetze, Hermann. Bgm. in Preußisch- 
Friedland, wurde 1951 gesucht. Quelle: 
Pommernbrief 195 1. - Gohde, Gotthilf. 
Bgm. in Dramburg um 1760 (?) Tochter: 
Marg. Christine CO 1767 Phil. Wilhelm 
Runtze, * Dramburg 16. 2. 1739, f 1769. 
(3 1). - Gohlke. Gemeindevorsteher des 
Fleckens Stolpmünde 190611907 (Stadt- 
sekretär). (76). - Goldbeck, Claus. CO 
(um 1469) Anna Glinde. (Sein Vater war 
der Ratsherr Jakob G. in Stettin.) Bgm. in 
Stettin 146911476, f 1476. [Bei Kratz 
(Städte): Goltbeke.] Tochter Katharina CO 
Heinrich Paul, * 1430, Ratsherr in Stettin. 
(11, 14, 20). - Goldenstede, Arnold. Bgm. 
in Stralsund 1347, 1362 „Alter Bgrn.". 
(77f). - Goldmann, Michael. Bgm. in 
Zanow 153311536. Quelle: F. H., Zanow. - 
Goldnick, Peter. 1679196 Bgm. in Hammer- 
stein, Kreis Schlochau. (94). - Golme, 
Jakob. * . . ., f wohl vor 1445. 1445 wird er- 
wähnt: Jacob Golmesche. 143511443 Bgm. 
in AnMam. (47d). - Gorajecicz, Johann. 
Bgm. in Flatow 173711742 und 172611729. 
(53). - Gorslaw, Heinrich. Bgm. in Greifs- 
wald (um 1330?). (20). - Gothelande, Her- 
mann. Bgm. in Demmin 1474. (51 a). - 
Gotsalcus. Bgm. in Rügenwalde 1324. 
(1, 70). - Gottgetreu. Bgm. in Zanow 
185311864. Quelle: F. H., Zanow. - Gott- 
schalk, Bartholmes. Vor 1474 in Wolgast. 
(12). - Gottschalk, Ernst. * . . ., j-5.2.1771. 
CO 16. 2. 1762 Schweder, Klara Luke. 
Bgm. in Bärwalde. (20). - Gottschalk, 
Henricus. Bgm. in Stralsund 1600. (11, 
77 a). - Gottschalk, Peter. * 1480, W o l -  

berg 1. 12. 1564 (Pest). CO Schlieffen, 
Dedula (CO I. Bgm. Hermann Eden oder 
Klouke, N. N.). Bgm. in Kolberg 1548164. 
(Seit 15 17 Ratsherr ebd.) 7 Kinder bekannt, 
darunter Anna G., CO I. Bgm. Andreas 
Bröcker ebd.; CO 11. N. N. V. Köller auf 
Cantreck 1572. (20, 31, 62e). - Grabow, 
Diederik. Bgm. in Stettin 1458, 1471; seit 
1440 in Rat der Stadt. (1, 74e). - Grabow, 
Johann. * . . ., f 1435. Bgm. in Stettin 1427, 
141311427. (1, 74e). - V. Graetzel, Walter. 
Bürgermeister. Bismarckstraße 3 a in Swine- 
münde 190111924, dann 1938 i. R. (28,78). 
- Grafe, Karl Gustav. Bürgermeister in An- 
klam 186511872. (20). - Grahl, Gottlieb 
Friedr. Ulrich. 2. Bürgermeister seit 1764, 
1. Bgm. seit 1775 U. noch 1798 in Grimmen. 
(58 a). - Grahn. Bgm. in Labes 19001 1924. 
(Personengleich mit dem Bgm. a.D. Karl 
Grahn, f 1941?) (15, 28, 63). - Grambow, 
Arndt. 1422 Bgm. in Pasewalk. (67a). - 
Granse, Friedrich. Bgm. in Massow 1662. 
(1). - Gransow, Hinricus. Bgm. in Cammin 
1332. (50a). - Grantzow, Thomas. * . . ., 
f 15. 2. 1677. CO Nierödin, Maria, f 24. 1. 
1664. Bgm. in Reetz. (34). - Grantzyn, 
Raym. Bgm. in Anklam 1398, 1408. Iden- 
tisch mit Reyner Grantzyn, der im Jahre 
1411 von Anklam fortzieht und zwei Häuser 
in der Keilstraße verkauft? (1, 47d). - 
Grape, Hermann. Bgm. in Cammin 14641 
1473. (50a). - Grape, Hinrik. Bgm. in 
Daber 1529. (1). - Graß, Matthes. * . . ., 
-/- 1737. Bgm. in Wolgast. (1). - Graß 
(Crasse), Michael. CO I. 1646 Capser, 
Agnes, f 1651; CO 11. 1652 Maskow, Else 
Justina (163411708). (Tochter des Hof- 
predigers Georg M. in Wolgast und der 
Ilsabe Corswandt.) Bgm. in Wolgast 16591 
1689, * um 1613, f 17. 9. 1689. (1, 20). - 
Grasse(e), Peter. Bgm. in Treptow an der 
Rega um 1500. Verwandschaftliche Bezie- 
hungen wahrscheinlich zu der Sülzherren- 
familie G. in Kolberg. CO N. N. Beggerow. 
(20). - Graßkrüger, Joachim. CO 25. 11. 
1664 Schütte, Katharina. Bgm. in Wollin. 
(20). - Graßkrüger, Joachim. * 17. 6. 1597, 
T 29. 9. 1662. Bgm. in Stettin. (18). - Graß- 
krüger, Joachim. * . . ., f 1662. Bgm. in 
Wollin 1642. Seine Erben wohnen noch 
1681 in Wollin. (1, 14). - Graßkrüger, 
Matthäus. * Wollin 7. 10. 1627, f ebd. 10.1. 
1693. Bgm. in Wollin. CO 25. 11. 1664 
Katharina Schütte, verw. Löwe, f 27.4.1690 
ebd. (oder verw. Amtmann Loeper, T 1662), 
Tochter des Bgm. Raphael Sch. und Else 
Dahlke). (20, 21). - Grassus, Nik. CO 
Mascow (Massow), Elisabeth, f 1708. Bgm. 
in Wolghst. (20). - Grassus, Peter. Bgm. in 
Greifenberg 1611. (88). - Grauman, 

Bartholomeus. Bgm. in Gartz an der Oder 
1539. (1). - Graunke, Louis Albert Theo- 
dor. Bgm. in Neuwarp 1855, 1864. (1). - 
Grave (Graf). Bgm. in Köslin 1540, 1555. 
(1). - Grawitz, Arthur. * um 1885, lebt 
noch 1975. Bgm. in Plathe 191511927. 
Wohnt 1975 in 2361 Todesfelde über Bad 
Segeberg. (28). - Greverode, Ludwig. Bgm. 
in Stralsund 1465. (77 g). - Vos vanGremin, 
Oldenrik. Bgm. in Anklam 1330. (1). - 
Greske, Johann. Bgm. in Pommern, wo?, 
wann? CO N. N. V. Köller. (20). - Griben, 
Hans. 1422 Bgm. in Pasewalk. (67 a). - 
Grilup, Heinrich. Bgm. in Stettin 1376. 
(14, 20). - Grimm, Heinrich. 1440 Bgm. in 
Barth. (48). - Grischow, Georg. * . . ., 
v 6 3 0 .  Bgm. in Anklam 162811630. (1). - 
Grischow, Michael. * . . ., f 1769. Bgm. und 
Landrat in Anklam. (1). - Groch, Walter. 
Bgm. in Loitz seit 1934. (65 b). - Gröning, 
Peter, * 30. 1. 1561, f 12. 2. 1631 in Star- 
gard. Bgm. in Stargard 162411631. CO 
1588 Margarete Friedrichs, verw. Neuen- 
berg, f 23. 11. 1628; CO 11. 3. 10. 1630 
Maria V. Suckow, kinderlos. (14, 18). - 
Gronemann, Dietrich Wilh. Bgm. in Rum- 
melsburg 1775. Polizei-Bgm. 1765. (1). - 
Gronow, Ernst August Friedrich. * Greifs- 
wald 20.1.1856, 18.10.1932. 1. Bgm. in 
Stralsund 1898, Oberbürgermstr. ebd. 1909, 
1913; 1924 i.R. Ratsherr seit 1884. CO 
Stralsund 14. 10. 1887 Anna Hevernick, 
Tuchhändlerstochter ebd. (77 d). - Gro- 
now, Michael. 1740 Polizei-Bgm. U. Schiffs- 
zimmermeister in Pölitz. CO Regin Kick- 
höfels. 1744 Sohn Jeremias geboren. Sie 
CO 11. 6. 12. 1759 als Gronows Ww. Gür- 
gen Hertz, Bg. und Schiffszimmermstr. ebd. 
Sie f 25. 9. 1773 (60 Jahre alt). (42). - 
Gronz, Gotzke. Bis 1478 Bgm. in Penkun; 
verließ sein Amt und ging nach Stettin. 
(74a). - Grope, Heyne. Bgm. in Stolp 
1385, 1387. (75 e). - Groß, Carl Gotthard. 
Bgm. in Wollin 177811786. (1). - Grosse, 
Dr. jur. Aus Burgstädt i. Sa. Bgm. und Rats- 
assessor in Tribsees 1908 bis 1916. (58). - 
Großheim, Sigismund Wilh. Christ. Justiz- 
Bgm. in Schneidemühl seit 1782. (73). - 
Grote, Aurelius. * . .., -/- 1657. Bgm. in 
Anklam 1640 und später. CO Margarete 
Watte. Tochter Katharina, * 29. 3. 1646, 
-/- 12. 4. 1667, CO Heinrich Burmeister, 
Pfarrer ebd. (1, 20, 47). - Grote, Johannes. 
„Schultheiß" zu Pyritz 1250. Die Amts- 
bezeichnung „Bürgermeisteru wurde erst 
später üblich. Quelle: Pom. Urkunden-Buch 
1868. - Grotecop, Egghert. Bgm. in Köslin 
144011459. (1). - Grube, J. D. Bgm. in 
Rügenw. 1759. (70). - Gruchow, Ludicke. 
Bgm. in Stargard Anfang 15. Jh. (1). - 

Gruel, Christoph. Bgm. in Greifswald vor 
1526. CO Anna Kannengeter (Cangisere); 
CO 11. Barbara Bünsow. (20). - Gruel, 
Heinrich. Bgm. in Cammin. CO 1437 Ka- 
tharina Kricke, Tocht. des Patriz. Roloff K. 
in Cammin. (50).- Gruel (Gruwel), Peter. 
* . . ., -/- 2. 3. 1561. CO I. Anna Kannen- 
gießer (?); CO 11. Catharina Apenborg. 
Bgm. in Greifswald und Rektor der Univer- 
sität. (17, und 20). - Grünenberg, Andreas. 
T 1714 (61 Jahre). Bgrn. und Apotheker in 
Dramburg. (90). - Grüneberg, Emil Daniel 
Friedrich. Bgm. in Regenwalde 1775. Nach 
L.-Spr.: Ewald D. Fr., * 22. 9. 1743, CO 
Hedwig Dor. Sophie Vanselow; Bgm. in 
Regenwalde 177011778 (Eltern: Joh. Jakob 
Grünenberg CO Anna Dor. Listich). Be- 
kannt sind vier Söhne. (1, 20). - Grünen- 
wald, S. G. Bgm. in Pölitz 1822, 1843. (1). - 
V. Grünwald, Johann Klinckbeil. Bgm. in 
Kallies, um od. vor 1600. 03 Anna Schultze 
(Tochter von Daniel, Präpos. in Dramburg). 
(20). - Grulich, Gustav Adolf. * Landsberg 
an der Warthe 6. 7. 1850, f Hamburg 2. 12. 
1921, n Dramburg. CO I. Ida Kedesky aus 
Schwedt an der Oder, f 1880; CO I1 Alma 
Kedesky (1854 bis 1914); drei Töchter aus 
zweiter Ehe. Bgm. in Jacobshagen 18791 
1892, dann Bgm. in Dramburg. (59). - 
Gruwel, Henning. Bgm. in Cammin 14321 
1439. (1, 50a). - Gruwel (Gruel), Michael. 
* um 1613, f 17. 9. 1689. Bgm. in Wolgast. 
Verwandt mit Peter Gruwel, Ratsherr in 
Greifswald 1606? (18, 20, 84). - Gruwel, 
Peter. * . . ., f 1559. CO I. Anna Kanne- 
geter; CO 11. Katharina Apenberg. Bgm. in 
Greifswald 1520. Magister 153911559. Prof. 
(Wohl personengleich mit Peter Gruel, 
f 2. 3. 1561, Bgm. in Greifswald 1539159); 
nach Quelle DGB Bd. 155, S. 419. (1, 10, 
20). - Grützmacher. Bgm. in Tempelburg 
um 1900. (20). - Grützmacher, F. Bgm. in 
Bahn bis 1809. Wohl identisch mit Grütz- 
macher, Friedr-ich G. I., der aber noch 1821 
Bgm. in Bahn gew. sein soll. Siehe dort! (1). 
- Grützmacher, Friedrich. * Retzin, Kreis 
Randow 9. 3. 1756, f Bahn, Kreis Greifen- 
hagen 15. 12. 1833. CO 21. 11. 1781 Maria 
Rechenberg. Bgm. in Bahn 1821; seit 1791 
Justiz-Bgm. ebd. (20). - Grützmacher, 
Johann. * Driesen 1681, -/- ebd. 2. 2. 1758. 
1732 Bgm. in Driesen, vorher Ratsherr, 
Kfm., Tuchmacher und Grundbesitzer zu 
Lobsenz. CO vor 1709 Margarete Schendel, 
f 6. 5. 1767 (Tochter des Apothekers Sch. 
in Lobsenz). (11, 20, 34). - Grützmacher, 
Heinrich Fr. * 22.1.1798, J- SchönfließINm. 
17. 6. 1879. Bgm. in Bahn 183011843. 
Identisch m. Josef Heinrich Friedrichdrütz- 
macher, * Bahn 17. 6. 1779, Bgrn. in Bahn 



Wilh. Bgm. in Freienwalde 181011813. (1). 
- Goede. Polizei-Bgm. in Schneidemühl seit 
1804. (73). - Göden, Carl Wilhelm. Bgm. 
in Köslin 176011767. Wohl personengleich 
mit dem Bgm. in Neustettin 1775. (1). - 
Goehde, Christoph Sigismund. Seit 1725 
„consul dirigens" in Dramburg, identisch 
mit Joh. Friedrich Goehde, 172411774 
Justiz-Bgm. in Dramburg. (90). - Goehde, 
Gotthilf. Bgm. 1767 in Dramburg, 1741 als 
Pate in der Fam. Runtze ebd. genannt. Bei 
Kratz nicht erwähnt. Tochter: Margar. Chri- 
stine CO 7.5.1767 Philipp Wilhelm Runtze, 
* Dramburg 16. 2. 1739, Kantor 1765 und 
Superintendent ebd. 1819. (20, 21). - 
Göhrn, Christoph Gottlieb. Bgm. in Bahn 
1767, 1775. (1). - Goehtz, Walther. Bgm. 
in Greifenberg 191111934. (20, 41). - 
Götsch, A. L. Bgm. in Wollin 184111849. 
(1, 85). - Goetsch(e), Georg. * . . ., f 1691. 
CO 11. 1656 Schütte, Kath. Bgm. in An- 

klam. 1673 und später. Lic. jur. (1, 18, 20). 
- Goetze. 1806 Bgm. in Schlochau. (94). - 
Götze. Bgm. in Wollin 189011902. (85). - 
Goetze, Hermann. Bgm. in Preußisch- 
Friedland, wurde 1951 gesucht. Quelle: 
Pommernbrief 195 1. - Gohde, Gotthilf. 
Bgm. in Dramburg um 1760 (?) Tochter: 
Marg. Christine CO 1767 Phil. Wilhelm 
Runtze, * Dramburg 16. 2. 1739, f 1769. 
(3 1). - Gohlke. Gemeindevorsteher des 
Fleckens Stolpmünde 190611907 (Stadt- 
sekretär). (76). - Goldbeck, Claus. CO 
(um 1469) Anna Glinde. (Sein Vater war 
der Ratsherr Jakob G. in Stettin.) Bgm. in 
Stettin 146911476, f 1476. [Bei Kratz 
(Städte): Goltbeke.] Tochter Katharina CO 
Heinrich Paul, * 1430, Ratsherr in Stettin. 
(11, 14, 20). - Goldenstede, Arnold. Bgm. 
in Stralsund 1347, 1362 „Alter Bgrn.". 
(77f). - Goldmann, Michael. Bgm. in 
Zanow 153311536. Quelle: F. H., Zanow. - 
Goldnick, Peter. 1679196 Bgm. in Hammer- 
stein, Kreis Schlochau. (94). - Golme, 
Jakob. * . . ., f wohl vor 1445. 1445 wird er- 
wähnt: Jacob Golmesche. 143511443 Bgm. 
in AnMam. (47d). - Gorajecicz, Johann. 
Bgm. in Flatow 173711742 und 172611729. 
(53). - Gorslaw, Heinrich. Bgm. in Greifs- 
wald (um 1330?). (20). - Gothelande, Her- 
mann. Bgm. in Demmin 1474. (51 a). - 
Gotsalcus. Bgm. in Rügenwalde 1324. 
(1, 70). - Gottgetreu. Bgm. in Zanow 
185311864. Quelle: F. H., Zanow. - Gott- 
schalk, Bartholmes. Vor 1474 in Wolgast. 
(12). - Gottschalk, Ernst. * . . ., j-5.2.1771. 
CO 16. 2. 1762 Schweder, Klara Luke. 
Bgm. in Bärwalde. (20). - Gottschalk, 
Henricus. Bgm. in Stralsund 1600. (11, 
77 a). - Gottschalk, Peter. * 1480, W o l -  

berg 1. 12. 1564 (Pest). CO Schlieffen, 
Dedula (CO I. Bgm. Hermann Eden oder 
Klouke, N. N.). Bgm. in Kolberg 1548164. 
(Seit 15 17 Ratsherr ebd.) 7 Kinder bekannt, 
darunter Anna G., CO I. Bgm. Andreas 
Bröcker ebd.; CO 11. N. N. V. Köller auf 
Cantreck 1572. (20, 31, 62e). - Grabow, 
Diederik. Bgm. in Stettin 1458, 1471; seit 
1440 in Rat der Stadt. (1, 74e). - Grabow, 
Johann. * . . ., f 1435. Bgm. in Stettin 1427, 
141311427. (1, 74e). - V. Graetzel, Walter. 
Bürgermeister. Bismarckstraße 3 a in Swine- 
münde 190111924, dann 1938 i. R. (28,78). 
- Grafe, Karl Gustav. Bürgermeister in An- 
klam 186511872. (20). - Grahl, Gottlieb 
Friedr. Ulrich. 2. Bürgermeister seit 1764, 
1. Bgm. seit 1775 U. noch 1798 in Grimmen. 
(58 a). - Grahn. Bgm. in Labes 19001 1924. 
(Personengleich mit dem Bgm. a.D. Karl 
Grahn, f 1941?) (15, 28, 63). - Grambow, 
Arndt. 1422 Bgm. in Pasewalk. (67a). - 
Granse, Friedrich. Bgm. in Massow 1662. 
(1). - Gransow, Hinricus. Bgm. in Cammin 
1332. (50a). - Grantzow, Thomas. * . . ., 
f 15. 2. 1677. CO Nierödin, Maria, f 24. 1. 
1664. Bgm. in Reetz. (34). - Grantzyn, 
Raym. Bgm. in Anklam 1398, 1408. Iden- 
tisch mit Reyner Grantzyn, der im Jahre 
1411 von Anklam fortzieht und zwei Häuser 
in der Keilstraße verkauft? (1, 47d). - 
Grape, Hermann. Bgm. in Cammin 14641 
1473. (50a). - Grape, Hinrik. Bgm. in 
Daber 1529. (1). - Graß, Matthes. * . . ., 
-/- 1737. Bgm. in Wolgast. (1). - Graß 
(Crasse), Michael. CO I. 1646 Capser, 
Agnes, f 1651; CO 11. 1652 Maskow, Else 
Justina (163411708). (Tochter des Hof- 
predigers Georg M. in Wolgast und der 
Ilsabe Corswandt.) Bgm. in Wolgast 16591 
1689, * um 1613, f 17. 9. 1689. (1, 20). - 
Grasse(e), Peter. Bgm. in Treptow an der 
Rega um 1500. Verwandschaftliche Bezie- 
hungen wahrscheinlich zu der Sülzherren- 
familie G. in Kolberg. CO N. N. Beggerow. 
(20). - Graßkrüger, Joachim. CO 25. 11. 
1664 Schütte, Katharina. Bgm. in Wollin. 
(20). - Graßkrüger, Joachim. * 17. 6. 1597, 
T 29. 9. 1662. Bgm. in Stettin. (18). - Graß- 
krüger, Joachim. * . . ., f 1662. Bgm. in 
Wollin 1642. Seine Erben wohnen noch 
1681 in Wollin. (1, 14). - Graßkrüger, 
Matthäus. * Wollin 7. 10. 1627, f ebd. 10.1. 
1693. Bgm. in Wollin. CO 25. 11. 1664 
Katharina Schütte, verw. Löwe, f 27.4.1690 
ebd. (oder verw. Amtmann Loeper, T 1662), 
Tochter des Bgm. Raphael Sch. und Else 
Dahlke). (20, 21). - Grassus, Nik. CO 
Mascow (Massow), Elisabeth, f 1708. Bgm. 
in Wolghst. (20). - Grassus, Peter. Bgm. in 
Greifenberg 1611. (88). - Grauman, 

Bartholomeus. Bgm. in Gartz an der Oder 
1539. (1). - Graunke, Louis Albert Theo- 
dor. Bgm. in Neuwarp 1855, 1864. (1). - 
Grave (Graf). Bgm. in Köslin 1540, 1555. 
(1). - Grawitz, Arthur. * um 1885, lebt 
noch 1975. Bgm. in Plathe 191511927. 
Wohnt 1975 in 2361 Todesfelde über Bad 
Segeberg. (28). - Greverode, Ludwig. Bgm. 
in Stralsund 1465. (77 g). - Vos vanGremin, 
Oldenrik. Bgm. in Anklam 1330. (1). - 
Greske, Johann. Bgm. in Pommern, wo?, 
wann? CO N. N. V. Köller. (20). - Griben, 
Hans. 1422 Bgm. in Pasewalk. (67 a). - 
Grilup, Heinrich. Bgm. in Stettin 1376. 
(14, 20). - Grimm, Heinrich. 1440 Bgm. in 
Barth. (48). - Grischow, Georg. * . . ., 
v 6 3 0 .  Bgm. in Anklam 162811630. (1). - 
Grischow, Michael. * . . ., f 1769. Bgm. und 
Landrat in Anklam. (1). - Groch, Walter. 
Bgm. in Loitz seit 1934. (65 b). - Gröning, 
Peter, * 30. 1. 1561, f 12. 2. 1631 in Star- 
gard. Bgm. in Stargard 162411631. CO 
1588 Margarete Friedrichs, verw. Neuen- 
berg, f 23. 11. 1628; CO 11. 3. 10. 1630 
Maria V. Suckow, kinderlos. (14, 18). - 
Gronemann, Dietrich Wilh. Bgm. in Rum- 
melsburg 1775. Polizei-Bgm. 1765. (1). - 
Gronow, Ernst August Friedrich. * Greifs- 
wald 20.1.1856, 18.10.1932. 1. Bgm. in 
Stralsund 1898, Oberbürgermstr. ebd. 1909, 
1913; 1924 i.R. Ratsherr seit 1884. CO 
Stralsund 14. 10. 1887 Anna Hevernick, 
Tuchhändlerstochter ebd. (77 d). - Gro- 
now, Michael. 1740 Polizei-Bgm. U. Schiffs- 
zimmermeister in Pölitz. CO Regin Kick- 
höfels. 1744 Sohn Jeremias geboren. Sie 
CO 11. 6. 12. 1759 als Gronows Ww. Gür- 
gen Hertz, Bg. und Schiffszimmermstr. ebd. 
Sie f 25. 9. 1773 (60 Jahre alt). (42). - 
Gronz, Gotzke. Bis 1478 Bgm. in Penkun; 
verließ sein Amt und ging nach Stettin. 
(74a). - Grope, Heyne. Bgm. in Stolp 
1385, 1387. (75 e). - Groß, Carl Gotthard. 
Bgm. in Wollin 177811786. (1). - Grosse, 
Dr. jur. Aus Burgstädt i. Sa. Bgm. und Rats- 
assessor in Tribsees 1908 bis 1916. (58). - 
Großheim, Sigismund Wilh. Christ. Justiz- 
Bgm. in Schneidemühl seit 1782. (73). - 
Grote, Aurelius. * . .., -/- 1657. Bgm. in 
Anklam 1640 und später. CO Margarete 
Watte. Tochter Katharina, * 29. 3. 1646, 
-/- 12. 4. 1667, CO Heinrich Burmeister, 
Pfarrer ebd. (1, 20, 47). - Grote, Johannes. 
„Schultheiß" zu Pyritz 1250. Die Amts- 
bezeichnung „Bürgermeisteru wurde erst 
später üblich. Quelle: Pom. Urkunden-Buch 
1868. - Grotecop, Egghert. Bgm. in Köslin 
144011459. (1). - Grube, J. D. Bgm. in 
Rügenw. 1759. (70). - Gruchow, Ludicke. 
Bgm. in Stargard Anfang 15. Jh. (1). - 

Gruel, Christoph. Bgm. in Greifswald vor 
1526. CO Anna Kannengeter (Cangisere); 
CO 11. Barbara Bünsow. (20). - Gruel, 
Heinrich. Bgm. in Cammin. CO 1437 Ka- 
tharina Kricke, Tocht. des Patriz. Roloff K. 
in Cammin. (50).- Gruel (Gruwel), Peter. 
* . . ., -/- 2. 3. 1561. CO I. Anna Kannen- 
gießer (?); CO 11. Catharina Apenborg. 
Bgm. in Greifswald und Rektor der Univer- 
sität. (17, und 20). - Grünenberg, Andreas. 
T 1714 (61 Jahre). Bgrn. und Apotheker in 
Dramburg. (90). - Grüneberg, Emil Daniel 
Friedrich. Bgm. in Regenwalde 1775. Nach 
L.-Spr.: Ewald D. Fr., * 22. 9. 1743, CO 
Hedwig Dor. Sophie Vanselow; Bgm. in 
Regenwalde 177011778 (Eltern: Joh. Jakob 
Grünenberg CO Anna Dor. Listich). Be- 
kannt sind vier Söhne. (1, 20). - Grünen- 
wald, S. G. Bgm. in Pölitz 1822, 1843. (1). - 
V. Grünwald, Johann Klinckbeil. Bgm. in 
Kallies, um od. vor 1600. 03 Anna Schultze 
(Tochter von Daniel, Präpos. in Dramburg). 
(20). - Grulich, Gustav Adolf. * Landsberg 
an der Warthe 6. 7. 1850, f Hamburg 2. 12. 
1921, n Dramburg. CO I. Ida Kedesky aus 
Schwedt an der Oder, f 1880; CO I1 Alma 
Kedesky (1854 bis 1914); drei Töchter aus 
zweiter Ehe. Bgm. in Jacobshagen 18791 
1892, dann Bgm. in Dramburg. (59). - 
Gruwel, Henning. Bgm. in Cammin 14321 
1439. (1, 50a). - Gruwel (Gruel), Michael. 
* um 1613, f 17. 9. 1689. Bgm. in Wolgast. 
Verwandt mit Peter Gruwel, Ratsherr in 
Greifswald 1606? (18, 20, 84). - Gruwel, 
Peter. * . . ., f 1559. CO I. Anna Kanne- 
geter; CO 11. Katharina Apenberg. Bgm. in 
Greifswald 1520. Magister 153911559. Prof. 
(Wohl personengleich mit Peter Gruel, 
f 2. 3. 1561, Bgm. in Greifswald 1539159); 
nach Quelle DGB Bd. 155, S. 419. (1, 10, 
20). - Grützmacher. Bgm. in Tempelburg 
um 1900. (20). - Grützmacher, F. Bgm. in 
Bahn bis 1809. Wohl identisch mit Grütz- 
macher, Friedr-ich G. I., der aber noch 1821 
Bgm. in Bahn gew. sein soll. Siehe dort! (1). 
- Grützmacher, Friedrich. * Retzin, Kreis 
Randow 9. 3. 1756, f Bahn, Kreis Greifen- 
hagen 15. 12. 1833. CO 21. 11. 1781 Maria 
Rechenberg. Bgm. in Bahn 1821; seit 1791 
Justiz-Bgm. ebd. (20). - Grützmacher, 
Johann. * Driesen 1681, -/- ebd. 2. 2. 1758. 
1732 Bgm. in Driesen, vorher Ratsherr, 
Kfm., Tuchmacher und Grundbesitzer zu 
Lobsenz. CO vor 1709 Margarete Schendel, 
f 6. 5. 1767 (Tochter des Apothekers Sch. 
in Lobsenz). (11, 20, 34). - Grützmacher, 
Heinrich Fr. * 22.1.1798, J- SchönfließINm. 
17. 6. 1879. Bgm. in Bahn 183011843. 
Identisch m. Josef Heinrich Friedrichdrütz- 
macher, * Bahn 17. 6. 1779, Bgrn. in Bahn 



183011843? (1 1, 20). - Grützmacher, 
Immanuel. * . . ., t Falkenburg 21. 8. 1709. 
CO Schönebeck, Elisabeth, .f- 1682. Bgm. 
in Falkenburg 1679, 1682, 1684. (1, 11). - 
Gruwell, Peter 11. Ratsherr in Greifswald 
157811600 (auch Bgm. ebd.?). (10, 57). - 
Gryphenhagen, Nicolaus. Bgm. in Stargard 
1362, 1370. (1). - Gube. Nach 180611815 
Bgm. in Lauenburg, 1817. (28). - V. Giil- 
denklee, Christian, Timäus. Dr. med. CO 
Anna Elisabeth V. Bomtin (1632 11717). 
Bgm. in Treptow an der Rega und Erbherr 
auf Neugarten (um 1688) 1694. (20). - 
V. Güldenkiee, Timäus Balthasar. * Frau- 
stadt 15. 11. 1599, t Kolberg 3. 5. 1667. 
CO Kolberg 9. 12. 1626 Judith Kunden- 
reich, * 10. od. 20. 3. 1610, Kolberg 9. 12. 
1662 oder 1661. Bgm. und Dr. med. in 
Kolberg 166111666. Auf Naugarten, Pütze- - 
now und Papenhagen. Geadelt 20.12.165 1. 
Sechs Kinder bekannt. (20). - Gülke, Hans. 
Bgm. in Zanow 164311655. - Güntersberg, 
Hinricus. Bgm. in Stargard 1540. (1). - 
V. Güntersberg, Jacob. Bgm. in Woliii vor 
1449. Tochter Anna CO um 1440 Zabel 
Reddemer ebd. (1, 11,20). - Giinther, Carl 
Philipp. Bgrn. in Bergen auf Rügen 18081 
1825. (1). - Giinther, Magnus Nathanael. 
Aus Berlin. Bgm. in uckermünde bis 1816, 
seit 1807; vorher Sekretär und Gerichts- 
assessor ebd. Seit 1816 Bgm. in Pasewalk 
dort 1840. (1, 82c). - V. Günthersberg, 
Joachim. 1535 Bgm. in Köslin (nicht erw. 
bei Kratz). (20). - V. Gützkow, Hans. Bgm. 
in Anklam 1525, 1537. (1). - Gutzlaff, Fer- 
dinand. Bgm. in Tribsees 184911864 und 
später. (1, 81). - Gützlaff, H. F. Bgm. in 
Tribsees 187711895. Abitur 1846 in Stral- 
sund. (81). - Gutzlaff, Joachim. * . . ., 

1560. Bgm. in Rügenwaide 1555. (Tocht. 
Veronika, 1629, CO 1603 Johann Krüne, 
Bgm. in Rügenwalde, f- 1612). (20, 29, 70). 
- Gutzlaff, Johann. Bgm. in Anklam 15211 
1535. CO Anna Segeberg, Tochter von 
Heinrich. (20, 47, 96). - Gützlaff, Johann. 
* Plathe 15. 12.1633. Bgm. in Regenwalde. 
CO ebd. 2. 3. 1674 Beate Hantskern. (96). 
- Guüch (Jülecke), Samuel. Bgm. in Damm 
(Altdamm) 1614. (1). - V. Guntersberg, 
Matzke. Bgm. in Stargard (Anfang 15. Jh.). 
(1). - V. Gustkow, Bartike. Bgm. in Bütow 
1423. (1). - Gustrowe, Gerhardus. Bgm. in 
Schlawe 1333. (1). - V. Gutzmer, Simon 
Georg. Bgm. in Cammin (vor 1700?). (20). 
- Gutzmer, Simon Johann. * . . ., vor 1701. 
Dr. jur., Bgm. in Stargard 1657, 1663. (1). 
- Gyldenhusen, Albert. CO N. N., Geseke 
oder Tibbeke. Bgm. in Stralsund seit 1378, 
dort 1386. 1369 Ratsherr. t um 1398. (24, 
77f). - Gyldenhusen, Albert. * . . ., T 1475. 

03 Pustow, Wobbeke. Bgm. in Stralsund 
vor 1475. (77g). - Gyse, Gödeke. Bgm. in 
Stralsund 1361,1364165. (77f). 

Haacke. * um 1650, t Demmin . . . CO 
Gertrud Ruhe, * Demmin . .3. 1653, t ebd. 
24. 11. 1741. Bgm. in Demmin. Identisch 
mit Joh. Heinrich Hake. (20). - Haacke, 
Karl. Bgm. in Lauenburg 188911898. (64). 
- Haase, Joh. Daniel. * . . ., 1850. Bgm. in 
Stargard 180111809. (1). - Haberland. Dr. 
Bgm. in Cammin 192811932. (50a). - 
Haberland, Christian Moritz. Hofgerichts- 
advokat und Bgm. in Treptow/Rega. CO I. 
N. N. 00 11. Sophie Katharina Möller, 
* 1666, Tochter von Johann M., Bgm. in 
Greifenberg. (20). - Habersack, Friedr. 
Wilhelm. 1806 Justiz-Bgm. und Syndicus in 
Köslin. (61). - Habersack, Chr. Moritz. 
CO I. 2. 10. 1682 Gertrud Elisabeth Schrö- 
der, verw. Pegelow, * 1659, 1697. Bgm. in 
Treptow an der Rega und Hofgerichts- 
advokat 1659, 1682, 1704; ? vor 1721. 
CO 11. Sophie Kathar. Möller, * 1666, 
Tochter von Johann M., Bgm. in Greifen- 
berg; Tochter Sophie Gertrud, * 1690, 03 
1709 Pastor A. E. V. Quickmann in Greifen- 
berg. (20). - Habersack, Moritz. Bgm. in 
Treptow an der Rega und Hofgerichts- 
advokat. Tochter Dorothea Sophie CO Joh. 
Wilhelm Egerlahd (1692-1758) in Cam- 
min. (21). - Hackebeck, J. C. * . .., 1740. 
Bgm. in Labes 1723. (1). - Hademer (Hade- 
mar), Arnbrosius. * . . ., T 1623. Bgm. in 
Stettin 157511585. Wohnte Schulzenstraße. 
03 Marg. Werdenmam. Tochter Anna 

1577 Jakob Trebbin, Kfm., Ratsherr 
und Kämmerer in Stettin. Tochter. Marg. 
CO Andreas Hiltebrandt, Ratsherr in Stet- 
tin (1, 20, 27, 34). - Hackelberg, Egbert. 
Bgm. in Labes bis 1945. (28). - Haecker- 
mann, Jakob Gottfried. t 6. 5. 1712. Bgm. 
in uckermünde 1709, 1711. 1697 Stadt- 
schreiber ebd. 1703 Stadtrichter ebd. (1, 
82 C). - Haeckermann, Joh. Friedr. * Pritter 
a. Wollin 1723, t Barth 13. 9. 1796 (Sohn 
von Pastor H. 03 Völcker aus Pritter). 
03 Barth 22. 7. 1757 Lowisa Ulrika 
Meincke (* ebd. 31. 1. 1726). Bgm. U. Notar 
in Barth 1760, . . ., 1795. (1, 11). - Häcker- 
mann, Joh. Gottlieb. * 1758, Greifswald 
1820. Bgrn., Syndikus und Stadtrichter in 
Grimmen seit 1790; vordem Sekretär der 
Universität Greifswald. 03 Ulrike Char- 
lotte Mehl, t 1850. (11). - Häffner, Peter. 
1670 bis 1686 Bgm. in Lauenburg. CO 
Marie Christiane Volckershofen, sie CO 

11. 11. 5. 1686 Friedrich Farver, Prediger in 
Stolp bis 1686, dann Hofprediger in Königs- 
berglpreußen bis 1697. Mittlg. H. Wiesberg, 
Berlin 1977. - Hänsch. 1806 inter. Justiz- 
Bgm. in Zanow. (101). - Haese. Bgm. in 
Plathe 1934. (23). - Havelke, Jacob. Bgm. 
in Lauenburg 1658. (1). - Hafermam. 
Bgm. in Krojanke (vor 1945). (53). - Hage- 
meister. Bgm. in Bahn 1877. (14). - Hage- 
meister, Christian Lucas. * Stralsund 8. 11. 
1735, t ebd. 17.9.1808. Unvermählt. Bgm. 
in Stralsund 1795. Senator 1774. Advokat 
ebd. Die Hagemeister waren im 17. Jh. erb- 
gesessen auf Clausdorf und Solkendorf bei 
Stralsund. (18, 77d). - Hagemeister, Ema- 
nuel. * 2. 1. 1666, 13. 5. 1737 (Sohn des 
Ratsherrn Johann H. und der Barbara 
Buchow in Stralsund. Bgm. in Stralsund seit 
1726, Landrat 1738 auf Clausdorf und 
Solkendorf. 03 I. 1684 Anna Catharina 
Pütter; CO 11. Agnes Elisabeth (V.) Schrö- 
der, t 1.4. 1769. Sohn Albert war Dr. jur. in 
Rostock und 03 Ww. Eygerdes. Dessen 
Sohn Karl, geadelt in Wien 18. 12. 1756. 
(24, 38, 77g). - Hagemeister, Emanuel. 
Bgm. in Stralsund, t 5. 1. 1720. Tochter: 
Agnes Elisabeth. (8). - Hagemeister, Hans. 
Bgm. in Grimmen im 17. Jh. (20, 58). - 
Hagemeister, Heinrich (wohl Sohn des Mar- 
tinus). * . . ., 1546. CO Ilsabe V. d. Lippe 
(Tochter von Bgm. Albr. V. d. Lippe). Bgm. 
in Grimmen 153811546. Bekannt sind drei 
Söhne: Matthias, Albrecht und Martin, 
in Grimmen geboren. (1, 20, 25). - Hage- 
meister, Heinrich. * als Sohn des Matthias 
H. und der Gesa Schwarte, 13. 9. 1616. 
Dr. jur. Bgm. in Stralsund 161211615. Erb- 
gesessen auf Krönnevitz, Damitz und in 
Brandshagen bei Stralsund. 03 I. 1579 
Maria Bavemann, T 1583 (Tochter von 
Peter B. und Marg. Meyer aus Damitz- 
Parow etc.); CO 11. 1584 Kathar. Schwarz, 
t Stralsund 3. 10. 1629 (13 Kinder, davon 
10 aus Ehe 11.). (1 8,25, 3 1). - Hagemeister, 
yeinrich. * 26.1.1624, t 19.9.1694 (Enkel 
des 1616 B@. Heinrich H. und Sohn des 
Jph. H. und der Anna Selfisch, Kfm.). Bgm. 
und Kfm. in Stralsund 1685186. CO 12. 10. 
1652, Margarethe Buchow, 5. 2. 1695, 
Tochter des Ratsherrn B. ebd. Sieben Kin- 
der. (18, 25). - Hagemeister, Hyronimus. 
Bgm. in Stralsund, t 1616. CO Catharina 
Schwartz, t Stralsund 1629. (11). - Hage- 
meister, Johann. * 1639, j- Oktober 1704 
(Sohn von Hans H. 03 Anna Hidde, Kauf- 
mann in Stralsund). Bgm. in Stralsund 
1695. Senator 1676. CO Anna Barbara 
Rottmann. Tochter Anna Barbara CO 1720 
Joh. Friedrich Baumann, * 1690, t 1745. 
(21, 77 g). - Hagemeister, Joh. Carl Friedr. 

* 23.12.1818, t 4.12.1874. Bgrn. in Dem- 
min 185711869, unverheiratet. Er war Sohn 
des Advokaten und Kreisrichters Friedr. 
Franz Gustav H. und der Marie Mumm zu 
Loitz. (25, 51 a). - Hagemeister, Joh. Carl 
Heinrich. * 4. 9. 1796, t 16. 11. 1860 (Sohn 
des Karl Friedrich H. und der Anna Charl. 
Caroline Reimer). Bgm. in Stralsund 1859. 
03 I. 2. 9. 1825 Pauline Pyl, 10. 6. 1833 
(Tochter des Assessors Dr. jur. Paul Gott- 
fried P.); CO 11. 4. 5. 1836 Luke Johanna 
Erichson (Tochter des Camerarius A. J. F. 
Erichson). Sechs Kinder, davon drei aus 
Ehe I. (18, 27). - Hagemeister, Joh. Ehren- 
fried. * Stralsund 2. 7. 1682 oder 24. 7. 
1681, -f- 16. 7. 1755. 03 8. 7. 1710 Cathar. 
Elisabeth Classen aus Hohendorf, t 15. 6. 
1752. Bgm. in Stralsund 173211734. Rats- 
mitglied ebd. seit 1710. (18, 57 a). - Haghe- 
meyster, Dythlevus. Bgm. in Rügenwalde 
(vor 1431). (1). - Haghenow, Heyne. 1408 
Bgm. in PasewaIk. (67a). - Haghen van 
deme, Thomas. Bgm. in Stolp 1445, 1448, 
1454. (75 a und e). - Hahn, Christian. 03 
Anna Maria Kort. Bgm. in Friedeberg 1743. 
1759 Proconsul, t vor 1765. Accise-Ein- 
nehmer aus Ahrenburg. (34). - Hahn, 
Friedrich August. * ..., t 1765. Bgm. in 
Anklam 1753 U. später, auch Landrat. (1). 
- Hahn, Johann Michel. * . . ., T 1762. Bgm. 
in Anklam 1737 und später. (1). - Hahn, 
G. W. Bgm. in Pyritz 1729. (1). - Hake, 
Hans. * . . ., t um 1482. Grabstein im Dom 
zu Cammin. Bgm. in Cammin 147011482. 
(14, 20). - Hake, Jacob. 1595 Bgm. in 
Dramburg. (90). - Hake, Joh. Heinrich. 
* um 1650, t . . . CO Gertrud Ruhe, 
* Demmin 3. 11. 1653, t ebd. 24. 11. 1741. 
Bgm. in Demmin 1723. (20). - Hake, 
Konrad. Bgm. in Damm 1380. (Sein Sohn 
Hans ist 1470 Bgm. in Cammin). (20). - 
Hakelberg. Bgm. in Labes 193711943, ging 
1943 als Bgm. nach Anklam. (63). - Haken, 
Hans. (Sohn V. Konrad H. Bgm. in Damm.) 
t 1483. Bgm. in Cammin 1470182.0 Dom 
in Cammin. (50a). - Haken, Hermann Joh. 
Friedrich Ludwig. * Köslin 5. 5. 1828, 
t Berlin-Wilmersdorf 16. 7. 1910 oder 
1316?, o Stettin. Dr. Bgm. in Kolberg 1866 
bis 1876; vorher in Ratzebuhr. Oberbürger- 
meister in Stettin schon 1878 bis 1907 
(,,Hakenterrasse" ebd. nach ihm benannt). 
Dr. Geh. Reg.-Rat. CO Johanna Püschel, 
Bauratstochter aus Köslin. Sein Vater war: 
Oberpostsekretär Karl Ludwig in Köslin 
und seine Mutter Ernestine, t 1861, eine 
Schwester des Sanitätsrats Dr. Karl Mampe, 
bekannt. Kräuterlikörfabrikanten aus Star- 
gard, Pastortochter. Sein Bild in M. Wehr- 
mann, Geschichte von Stettin, Seite 449, im 



183011843? (1 1, 20). - Grützmacher, 
Immanuel. * . . ., t Falkenburg 21. 8. 1709. 
CO Schönebeck, Elisabeth, .f- 1682. Bgm. 
in Falkenburg 1679, 1682, 1684. (1, 11). - 
Gruwell, Peter 11. Ratsherr in Greifswald 
157811600 (auch Bgm. ebd.?). (10, 57). - 
Gryphenhagen, Nicolaus. Bgm. in Stargard 
1362, 1370. (1). - Gube. Nach 180611815 
Bgm. in Lauenburg, 1817. (28). - V. Giil- 
denklee, Christian, Timäus. Dr. med. CO 
Anna Elisabeth V. Bomtin (1632 11717). 
Bgm. in Treptow an der Rega und Erbherr 
auf Neugarten (um 1688) 1694. (20). - 
V. Güldenkiee, Timäus Balthasar. * Frau- 
stadt 15. 11. 1599, t Kolberg 3. 5. 1667. 
CO Kolberg 9. 12. 1626 Judith Kunden- 
reich, * 10. od. 20. 3. 1610, Kolberg 9. 12. 
1662 oder 1661. Bgm. und Dr. med. in 
Kolberg 166111666. Auf Naugarten, Pütze- - 
now und Papenhagen. Geadelt 20.12.165 1. 
Sechs Kinder bekannt. (20). - Gülke, Hans. 
Bgm. in Zanow 164311655. - Güntersberg, 
Hinricus. Bgm. in Stargard 1540. (1). - 
V. Güntersberg, Jacob. Bgm. in Woliii vor 
1449. Tochter Anna CO um 1440 Zabel 
Reddemer ebd. (1, 11,20). - Giinther, Carl 
Philipp. Bgrn. in Bergen auf Rügen 18081 
1825. (1). - Giinther, Magnus Nathanael. 
Aus Berlin. Bgm. in uckermünde bis 1816, 
seit 1807; vorher Sekretär und Gerichts- 
assessor ebd. Seit 1816 Bgm. in Pasewalk 
dort 1840. (1, 82c). - V. Günthersberg, 
Joachim. 1535 Bgm. in Köslin (nicht erw. 
bei Kratz). (20). - V. Gützkow, Hans. Bgm. 
in Anklam 1525, 1537. (1). - Gutzlaff, Fer- 
dinand. Bgm. in Tribsees 184911864 und 
später. (1, 81). - Gützlaff, H. F. Bgm. in 
Tribsees 187711895. Abitur 1846 in Stral- 
sund. (81). - Gutzlaff, Joachim. * . . ., 

1560. Bgm. in Rügenwaide 1555. (Tocht. 
Veronika, 1629, CO 1603 Johann Krüne, 
Bgm. in Rügenwalde, f- 1612). (20, 29, 70). 
- Gutzlaff, Johann. Bgm. in Anklam 15211 
1535. CO Anna Segeberg, Tochter von 
Heinrich. (20, 47, 96). - Gützlaff, Johann. 
* Plathe 15. 12.1633. Bgm. in Regenwalde. 
CO ebd. 2. 3. 1674 Beate Hantskern. (96). 
- Guüch (Jülecke), Samuel. Bgm. in Damm 
(Altdamm) 1614. (1). - V. Guntersberg, 
Matzke. Bgm. in Stargard (Anfang 15. Jh.). 
(1). - V. Gustkow, Bartike. Bgm. in Bütow 
1423. (1). - Gustrowe, Gerhardus. Bgm. in 
Schlawe 1333. (1). - V. Gutzmer, Simon 
Georg. Bgm. in Cammin (vor 1700?). (20). 
- Gutzmer, Simon Johann. * . . ., vor 1701. 
Dr. jur., Bgm. in Stargard 1657, 1663. (1). 
- Gyldenhusen, Albert. CO N. N., Geseke 
oder Tibbeke. Bgm. in Stralsund seit 1378, 
dort 1386. 1369 Ratsherr. t um 1398. (24, 
77f). - Gyldenhusen, Albert. * . . ., T 1475. 

03 Pustow, Wobbeke. Bgm. in Stralsund 
vor 1475. (77g). - Gyse, Gödeke. Bgm. in 
Stralsund 1361,1364165. (77f). 

Haacke. * um 1650, t Demmin . . . CO 
Gertrud Ruhe, * Demmin . .3. 1653, t ebd. 
24. 11. 1741. Bgm. in Demmin. Identisch 
mit Joh. Heinrich Hake. (20). - Haacke, 
Karl. Bgm. in Lauenburg 188911898. (64). 
- Haase, Joh. Daniel. * . . ., 1850. Bgm. in 
Stargard 180111809. (1). - Haberland. Dr. 
Bgm. in Cammin 192811932. (50a). - 
Haberland, Christian Moritz. Hofgerichts- 
advokat und Bgm. in Treptow/Rega. CO I. 
N. N. 00 11. Sophie Katharina Möller, 
* 1666, Tochter von Johann M., Bgm. in 
Greifenberg. (20). - Habersack, Friedr. 
Wilhelm. 1806 Justiz-Bgm. und Syndicus in 
Köslin. (61). - Habersack, Chr. Moritz. 
CO I. 2. 10. 1682 Gertrud Elisabeth Schrö- 
der, verw. Pegelow, * 1659, 1697. Bgm. in 
Treptow an der Rega und Hofgerichts- 
advokat 1659, 1682, 1704; ? vor 1721. 
CO 11. Sophie Kathar. Möller, * 1666, 
Tochter von Johann M., Bgm. in Greifen- 
berg; Tochter Sophie Gertrud, * 1690, 03 
1709 Pastor A. E. V. Quickmann in Greifen- 
berg. (20). - Habersack, Moritz. Bgm. in 
Treptow an der Rega und Hofgerichts- 
advokat. Tochter Dorothea Sophie CO Joh. 
Wilhelm Egerlahd (1692-1758) in Cam- 
min. (21). - Hackebeck, J. C. * . .., 1740. 
Bgm. in Labes 1723. (1). - Hademer (Hade- 
mar), Arnbrosius. * . . ., T 1623. Bgm. in 
Stettin 157511585. Wohnte Schulzenstraße. 
03 Marg. Werdenmam. Tochter Anna 

1577 Jakob Trebbin, Kfm., Ratsherr 
und Kämmerer in Stettin. Tochter. Marg. 
CO Andreas Hiltebrandt, Ratsherr in Stet- 
tin (1, 20, 27, 34). - Hackelberg, Egbert. 
Bgm. in Labes bis 1945. (28). - Haecker- 
mann, Jakob Gottfried. t 6. 5. 1712. Bgm. 
in uckermünde 1709, 1711. 1697 Stadt- 
schreiber ebd. 1703 Stadtrichter ebd. (1, 
82 C). - Haeckermann, Joh. Friedr. * Pritter 
a. Wollin 1723, t Barth 13. 9. 1796 (Sohn 
von Pastor H. 03 Völcker aus Pritter). 
03 Barth 22. 7. 1757 Lowisa Ulrika 
Meincke (* ebd. 31. 1. 1726). Bgm. U. Notar 
in Barth 1760, . . ., 1795. (1, 11). - Häcker- 
mann, Joh. Gottlieb. * 1758, Greifswald 
1820. Bgrn., Syndikus und Stadtrichter in 
Grimmen seit 1790; vordem Sekretär der 
Universität Greifswald. 03 Ulrike Char- 
lotte Mehl, t 1850. (11). - Häffner, Peter. 
1670 bis 1686 Bgm. in Lauenburg. CO 
Marie Christiane Volckershofen, sie CO 

11. 11. 5. 1686 Friedrich Farver, Prediger in 
Stolp bis 1686, dann Hofprediger in Königs- 
berglpreußen bis 1697. Mittlg. H. Wiesberg, 
Berlin 1977. - Hänsch. 1806 inter. Justiz- 
Bgm. in Zanow. (101). - Haese. Bgm. in 
Plathe 1934. (23). - Havelke, Jacob. Bgm. 
in Lauenburg 1658. (1). - Hafermam. 
Bgm. in Krojanke (vor 1945). (53). - Hage- 
meister. Bgm. in Bahn 1877. (14). - Hage- 
meister, Christian Lucas. * Stralsund 8. 11. 
1735, t ebd. 17.9.1808. Unvermählt. Bgm. 
in Stralsund 1795. Senator 1774. Advokat 
ebd. Die Hagemeister waren im 17. Jh. erb- 
gesessen auf Clausdorf und Solkendorf bei 
Stralsund. (18, 77d). - Hagemeister, Ema- 
nuel. * 2. 1. 1666, 13. 5. 1737 (Sohn des 
Ratsherrn Johann H. und der Barbara 
Buchow in Stralsund. Bgm. in Stralsund seit 
1726, Landrat 1738 auf Clausdorf und 
Solkendorf. 03 I. 1684 Anna Catharina 
Pütter; CO 11. Agnes Elisabeth (V.) Schrö- 
der, t 1.4. 1769. Sohn Albert war Dr. jur. in 
Rostock und 03 Ww. Eygerdes. Dessen 
Sohn Karl, geadelt in Wien 18. 12. 1756. 
(24, 38, 77g). - Hagemeister, Emanuel. 
Bgm. in Stralsund, t 5. 1. 1720. Tochter: 
Agnes Elisabeth. (8). - Hagemeister, Hans. 
Bgm. in Grimmen im 17. Jh. (20, 58). - 
Hagemeister, Heinrich (wohl Sohn des Mar- 
tinus). * . . ., 1546. CO Ilsabe V. d. Lippe 
(Tochter von Bgm. Albr. V. d. Lippe). Bgm. 
in Grimmen 153811546. Bekannt sind drei 
Söhne: Matthias, Albrecht und Martin, 
in Grimmen geboren. (1, 20, 25). - Hage- 
meister, Heinrich. * als Sohn des Matthias 
H. und der Gesa Schwarte, 13. 9. 1616. 
Dr. jur. Bgm. in Stralsund 161211615. Erb- 
gesessen auf Krönnevitz, Damitz und in 
Brandshagen bei Stralsund. 03 I. 1579 
Maria Bavemann, T 1583 (Tochter von 
Peter B. und Marg. Meyer aus Damitz- 
Parow etc.); CO 11. 1584 Kathar. Schwarz, 
t Stralsund 3. 10. 1629 (13 Kinder, davon 
10 aus Ehe 11.). (1 8,25, 3 1). - Hagemeister, 
yeinrich. * 26.1.1624, t 19.9.1694 (Enkel 
des 1616 B@. Heinrich H. und Sohn des 
Jph. H. und der Anna Selfisch, Kfm.). Bgm. 
und Kfm. in Stralsund 1685186. CO 12. 10. 
1652, Margarethe Buchow, 5. 2. 1695, 
Tochter des Ratsherrn B. ebd. Sieben Kin- 
der. (18, 25). - Hagemeister, Hyronimus. 
Bgm. in Stralsund, t 1616. CO Catharina 
Schwartz, t Stralsund 1629. (11). - Hage- 
meister, Johann. * 1639, j- Oktober 1704 
(Sohn von Hans H. 03 Anna Hidde, Kauf- 
mann in Stralsund). Bgm. in Stralsund 
1695. Senator 1676. CO Anna Barbara 
Rottmann. Tochter Anna Barbara CO 1720 
Joh. Friedrich Baumann, * 1690, t 1745. 
(21, 77 g). - Hagemeister, Joh. Carl Friedr. 

* 23.12.1818, t 4.12.1874. Bgrn. in Dem- 
min 185711869, unverheiratet. Er war Sohn 
des Advokaten und Kreisrichters Friedr. 
Franz Gustav H. und der Marie Mumm zu 
Loitz. (25, 51 a). - Hagemeister, Joh. Carl 
Heinrich. * 4. 9. 1796, t 16. 11. 1860 (Sohn 
des Karl Friedrich H. und der Anna Charl. 
Caroline Reimer). Bgm. in Stralsund 1859. 
03 I. 2. 9. 1825 Pauline Pyl, 10. 6. 1833 
(Tochter des Assessors Dr. jur. Paul Gott- 
fried P.); CO 11. 4. 5. 1836 Luke Johanna 
Erichson (Tochter des Camerarius A. J. F. 
Erichson). Sechs Kinder, davon drei aus 
Ehe I. (18, 27). - Hagemeister, Joh. Ehren- 
fried. * Stralsund 2. 7. 1682 oder 24. 7. 
1681, -f- 16. 7. 1755. 03 8. 7. 1710 Cathar. 
Elisabeth Classen aus Hohendorf, t 15. 6. 
1752. Bgm. in Stralsund 173211734. Rats- 
mitglied ebd. seit 1710. (18, 57 a). - Haghe- 
meyster, Dythlevus. Bgm. in Rügenwalde 
(vor 1431). (1). - Haghenow, Heyne. 1408 
Bgm. in PasewaIk. (67a). - Haghen van 
deme, Thomas. Bgm. in Stolp 1445, 1448, 
1454. (75 a und e). - Hahn, Christian. 03 
Anna Maria Kort. Bgm. in Friedeberg 1743. 
1759 Proconsul, t vor 1765. Accise-Ein- 
nehmer aus Ahrenburg. (34). - Hahn, 
Friedrich August. * ..., t 1765. Bgm. in 
Anklam 1753 U. später, auch Landrat. (1). 
- Hahn, Johann Michel. * . . ., T 1762. Bgm. 
in Anklam 1737 und später. (1). - Hahn, 
G. W. Bgm. in Pyritz 1729. (1). - Hake, 
Hans. * . . ., t um 1482. Grabstein im Dom 
zu Cammin. Bgm. in Cammin 147011482. 
(14, 20). - Hake, Jacob. 1595 Bgm. in 
Dramburg. (90). - Hake, Joh. Heinrich. 
* um 1650, t . . . CO Gertrud Ruhe, 
* Demmin 3. 11. 1653, t ebd. 24. 11. 1741. 
Bgm. in Demmin 1723. (20). - Hake, 
Konrad. Bgm. in Damm 1380. (Sein Sohn 
Hans ist 1470 Bgm. in Cammin). (20). - 
Hakelberg. Bgm. in Labes 193711943, ging 
1943 als Bgm. nach Anklam. (63). - Haken, 
Hans. (Sohn V. Konrad H. Bgm. in Damm.) 
t 1483. Bgm. in Cammin 1470182.0 Dom 
in Cammin. (50a). - Haken, Hermann Joh. 
Friedrich Ludwig. * Köslin 5. 5. 1828, 
t Berlin-Wilmersdorf 16. 7. 1910 oder 
1316?, o Stettin. Dr. Bgm. in Kolberg 1866 
bis 1876; vorher in Ratzebuhr. Oberbürger- 
meister in Stettin schon 1878 bis 1907 
(,,Hakenterrasse" ebd. nach ihm benannt). 
Dr. Geh. Reg.-Rat. CO Johanna Püschel, 
Bauratstochter aus Köslin. Sein Vater war: 
Oberpostsekretär Karl Ludwig in Köslin 
und seine Mutter Ernestine, t 1861, eine 
Schwester des Sanitätsrats Dr. Karl Mampe, 
bekannt. Kräuterlikörfabrikanten aus Star- 
gard, Pastortochter. Sein Bild in M. Wehr- 
mann, Geschichte von Stettin, Seite 449, im 



Rathaus zu Stettin. (20, 74e). - Halfridder, 
Andreas. Bgm. in Greifenberg 13891 1399. 
(1). - Halfridder, Henrik. Bgm. in Greifen- 
berg 1464. (1). - Halfridder, Johann Hans. 
Bgm. in Greifenberg 1419, 1433. (1). - 
Halfridder, Peter . Bgm. in Schivelbein 
1478. (1). - Halle, Busse (Busso). CO Mar- 
garete V. Schwerin. Bgm. in Anklam 15651 
1600, 1588, j- 1600. Nach Kratz schon 1565 
Bgm. in Anklam, j- 1600. (1, 18, 77 a, 47). - 
V. Haltern, Daniel. * 27. 10. 1642, j- 21. 8. 
1709. CO Sophie Rhaw (164711738). Bgm. 
Dr. jur. in Greifswald 170311709. (1, 18). - 
Hamburg, Peter. Bgm. in Schivelbein 1504. 
(1). - Hamel, David. Bgm. in Bahn bis 
1632, j- 1632. Um 1700 brannte das Haus 
seiner Wwe. halb ab. (1, 14). - Hamel, 
Friedrich Andreas. Bgm. in Gollnow 1733, 
175811760. (1). - Hamel, Joachim Fried- 
rich. Dr. med. und Bgm. in Falkenburg 
1729. (90). - Hammer, Carl August. 1806 
Polizei-Bgm. in GartzlO. (36). - Hammer, 
Christoph. Bgm. in Schivelbein 1641. (1). - 
Hammer, Joh. Ernst. * ..., j- 1778. Bgm. in 
Pyritz 1768. (1, 68). - Hammermeister, 
Joachim. Bgm. in Schivelbein (17. Jh.). (9). 
- Handelmann. Dr. Bgm. in Schlochau bis 
1936. (94). - Handt, Fr. Bgm. in Neuwarp 
182611849. (1). - Hanff, August Philipp. 
Bgm. in Pölitz 180911816. (1). -- Hankel. 
Dr. phil. Bgm. in Zanow 184511848. Bgm. 
in Gollnow 185011856. (1). Quelle: F.-H., 
Zanow. - Hannemann. j- Berlin (verun- 
glückt). Bgm. in Anklam seit 192111925. 
(47 a). - Hannemann, Johann. 1369 Schult- 
heiß in Cammin. (36). - Hanniel, Jochim. 
Bgm. in Pyritz 1590. (1). - Hanns. Bgm. in 
Schivelbein 1378. (Nicht erwiesen, ob 
,,HannsU Vor- oder Familienname.) (1). - 
Hanow, Dionysius. * um 1475, j- 154211548 
auf Laßbeck. Bgm. in Greifenberg 1520, 
1532. Ein Dinnies V. Hanow, Selbiger war 
vor 1666 Bgm. in Greifenberg und Besitzer 
von Lasbeck. Identisch oder Nachkomme? 
(1, 7). - (V.) Hanow, Dionysius. CO 
Katharina V. Loppenow. Um 1591 Bgm. in 
Greifenberg. Sohn August, * ebd. 10. 8. 
1591, Gutsbesitzer und Offizier. (7). - 
Hanow, Faustin. * nach 1520, j- 1601 oder 
Okt. 1599 auf Laßbeck. Bgm. in Greifen- 
berg 1567, Herr auf Lasbeck. 03 Ursula 
V. Gantzke (Tochter des Dinnies V. G. und 
Margarete V. Steimisch). (1, 20). - Harbart, 
Johannes. 1341 Bgm. in Stolp. (75 a). - 
Harder. Bgm. in Carnmin 1625. (50 a). - 
Harder, C. G. Bgm. in Kallies 181711832. 
(1, 90). - Harder, Joachim. Bgm. in Dem- 
min 1594, 160011629. (51a). - Hartmann. 
Bgm. in Neustettin 1758. (1). - Hartmann, 
D. Fr. J. * ..., j- 1835. Bgm. in Naugard 

1828 . . . (1). - Hartmann, Gottfried Augu- 
stin. * 12. 7. 1775 (Sohn d. Pastors Augustin 
M. und Salome Millies). Bgm. in Wollin 
180911837. CO I. Anna Maria Henriette 
Michaelis, * 1775, Tochter des Pastors in 
Frauendorf Joh. Peter M. und der Katharina 
Margarit Brunst (Pastortochter aus Garz auf 
Rügen); CO 11. Fried. Christiane Henriette 
Ravenstein, * 29. 7. 1796. (1, 20, 11). - 
Hartmann, Fr. Joach. Christ. Heinrich. 
* Greifenberg 22.8.1760, j- Stargard 15.10. 
1797. Bgm. in Stargard. CO 28. 9. 1786 
Dor. Marie Weinreich, * 1768, -/- 1829. 
(20, 100). - Hartmann, Johann Jacob. 
* . . . (Sohn des Bgms. H. in Bergen, j- 1738 
oder vorher). Bgm. in Bergen auf Rügen 
und Advokatus seit 1738. (49a). - Hart- 
mann, Joh. Philipp. Bgm. in Rügenwalde 
176711775. (70). - Hartmann, Melchior. 
1621 Bgm. in Plathe. (92). - Hartmann, 
Peter Gottlieb. * . . ., j- 1782. Bgm. in 
Schlawe 176711782. (1, 72). - Hartmer, 
Petrus. Bgm. in Köslin 155011556. (1). - 
Hartmann, Theodor . Bgm . in Falkenburg 
180211806. (1, 36). - V. Hartwig, F. C. 
Bgm. in Kallies 183411842. (90). - Hart- 
wig, Joachim Friedrich. Bgm. in Usedom 
176011786, dort 1806. Sohn Joh. Carl 
Friedrich, * ebd. 15. 12. 1778. (1). - Hart- 
wig, Johann. Bgm. in Stargard 14. Jh. (1). - 
Hartwig, Thomas. Bgm. in Lauenburg 1593. 
(Nach den Stettiner Ratsgeschlechtern noch 
1647 Bgm. in Lauenburg). (1, 21, 64). - 
Hartwig, Thomas. Bgm. in Lauenburg um 
1600? (21). - V. Hartz, Alex. * 1555, 
j- 27. 6. 1623. Bgm. in Greifswald. (18). - 
V. Hartze, Alexander. * Demmin . . ., j- 1623 
(ermordet). Bgm. in Demmin 160111623. 
Ratmann ebd. 1594. (51a). - V. Hartze 
(jun.), Alexander. (Sohn des ermordeten 
Bgm.) Bgm. in Demmin 1627, 1629, 16321 
33. Nachkommen später in Berlin. (51a 
und e). - Haselberg, Cleman. Um 1480 
Bgm. in Pasewalk. (67a). - Haselberg, 
Peter. CO N. N. (Tochter Maria Elis. CO 
Prof. Horn in Greifswald, * 1661). Bgm. in 
Barth 1680, 1682, 1694. * Parchim . . ., 
j- 5. 2. 1698. Seine Frau war Maria Ahren- 
holtz, Tochter von Bgm. Christ. A. in Barth. 
(1, 20). - Hasemann. Bgm. in Polzin um 
1766. (20). - Hasenjäger. Bgm. in Schivel- 
bein 1853 bis nach 1864. (1). - Hasenjäger, 
Edwin Renatus. Oberbürgermeister in Stolp 
19241 1933. (75 e). - Hasenjäger, Heinrich 
Ludwig Gotthilf. Bgm. in Labes 184611852, 
185311864. (1). - Hasenjäger, Martin. 
(Sohn des Theodor Louis H. CO Maria 
Auguste Streitz.) * Stargard 8. 7. 1880, 
j- LöningenIOldenburg 16. 3. 1961. Bgm. in 
Stargard. Dr. jur. lebte nach 1945 in 

Benstrup über LöningenIOldenburg. (21, 
27). - Hasenkroch, Emeko. Bgm. in Dem- 
min 137611385. (51 e). - Hasenkroch, Her- 
mann. Bgrn. in Demmin 1359. (51e). - 
Hasenkroch, Johann. Bgm. in Demmin 
1330. Schon 1300 wird ein Johann H. als 
Bgm. in Demmin erwähnt; ebenfalls 1376, 
1385 und 1390. (5 1 a und e). - Hasenkroch, 
Walterus. Bgm. in Demmin 1359,1367, 
1375. (5 1 a und e). - Hasert, Hannes. Bgm. 
in Stolp 1350. (75 e). - Hasert (Hassert), 
Heinrich. * . . ., j- 1711. Lic. Bgm. in Anklam 
1693 und später. (1). - Hashart, Johannes. 
1341 Bgm. in Stolp. (75a). - Hasse. Dr. 
Bgm. in Altentreptow (Treptow a. d. T.) 
1908. (51 f). - Hasse, Joachim Christian. 
Bgm. U. Landrat in Greifswald 179511806. 
Advokat 1767. (1, 21). - V. Hassel, Anton 
Günther. Bgm. in Barth 1695. (1). - Hassel- 
bach, Friedrich Thimoteus. CO Caroline 
V. Scheven, Tochter von Kfm. V. Sch. aus 
Anklam. Bgm. in Treptow a. d. Toll. 1768, 
1793. (1, 44). - Hasselberg, Daniel Gott- 
hilf Fr. Bgm. in Neuwarp bis 1809. (1). - 
Hauch. Bgm. in Polzin 1862 bis nach 1864. 
(1). - Hauptner, Anatol. Bgm. in Demmin 
187811887. Er war schon am 21. 8. 1829 
25 Jahre Bgm. in Demmin. (51a und f). - 
Haushalter, Johann Chr. G. * 1775, j- 1841. 
Bgm. in Massow 181011817. Später Steuer- 
rendant und Salzfaktor in Wollin. CO Frie- 
derike Anna Dorothea Hildebrandt, * 1778, 
j- 1850. (1, 20). - Haveman (Hafemann, 
Hoffmann), David. Bürgermeister in Polzin 
176711775. (1). - Havebeck, Hinricus. 
Bürgermeister in Stargard 1350. (1). - 
Haver, Peter. Bgm. in Gartz a. d. 0. 1539 
(1). - Heidemann, Aegidius. 1637 (?) Bgm. 
in Kolberg, j- 1668. Sohn Joachim, * Kol- 
berg 28. 2. 1637. (36). - Heidemann, 
Aegidius. 1806 Polizei-Bgm. in Stargard. 
Sohn Julius ist 1834 Pastor in Freist, Kreis 
Stolp, bis 1867, dann i. R. in Berlin. (89b). 
- Heidemann, Otto. * . . ., j- vor 1918. Bgm. 
in Flatow. (53). - Heidenreich. Bgm. in 
Kolberg, j- nach 1365, CO N. N. Bade 
(Tochter von Bernd B., Bgm. ebd.). Quelle: 
Hella Hübsch, 7800 Freiburg, Sickingen- 
Straße 22. - V. Heidenreich, Peter. * um 
1265. Bgm. in Kolberg nach 1296, vorher 
Ratsherr ebd. (11). - Heidenrik, Ulrik. 
Bgm. in Köslin 148211490. (1). - Heidtke, 
Bartholomeus. * um 1500. Bgm. in Rügen- 
walde 1556. (20). - Hein. Siehe auch unter 
Heyn(e)! - Hein, Franz. Bgm. in Jacobs- 
hagen 1572, 1588. (16, 59). - Hein, Wer- 
ner. Dr. Bgm. i.R. in Swinemünde 1938, 
Augustastraße 2. - Held, Rudolf. CO 
Elisabeth V. Dyringshofen, * 3. 6. 1615, 
j- 22. 10. 1679. Bgm. in Stettin 167211681. 

Seit 1652 im Rat der Stadt. (Nach Kratz: 
Held, Gottfried, "f678, Bgm. in Stettin 
1674.) 1676 Pate bei Elisabeth Kundschaft 
ebd. Stammte aus Guhrau in Schlesien. 
(1,18,20,74 d). - Heinrich, Daniel Ludwig. 
Bgm. in Deutsch-Krone 185211875. (52). - 
Heinrich. Bgm. in Jastrow 1851. (95). - 
Heintze, Wilh. Gottfried. Bgm. in Treptow 
an der Rega 1795. Justiz-Bgm. 1787. CO 
1841? Anna Amalie Jakobine Gadebusch 
(j- 1845), Tochter von Philipp Anton G. 
(1, 20). - Heitke, Laurentius. Bgm. in 
Kolberg wann? (27). - Helfritz, Hugo. 
Dr. jur. * Iven bei Anklam 19. 8. 1827 als 
Sohn des Gutspächters und Amtmannes H., 
"freifswald 4. 7. 1896. CO ebd. 1866 
Sophia Besler, * 28. 1. 1840, j- 17. 10. 1931, 
Tochter des Juristen Georg B. ebd. 1878 
Bgm. in Greifswald; vorher Polizeidirektor. 
Ihm wird 1878 von der Bürgerschaft ein 
Fackelzug gebracht. (1 0,18,57 C). - Heling, 
Albert. * um 1850, j- ... Bgm. in Bärwalde. 
Kinderlos. Quelle: Mitteilung Dr. Martin 
Heling (1967) in Hannover, Simrockstr. 17. 
- Heiler. Bgm. in Labes 1757. (1). - Hel- 
wig. Bgm. in Daber 1706. (1). - Hellwig. 
1752 Dr. Consul, Bgm. in GartzlOder. - 
Helwig, Andreas. CO 1609 Katharina 
V. Tessin. Bgm. (und Dr. med.) in Anklam. 
* Friedland in Mecklenburg um 1565, 
j- Anklam 1616. Erst'er Leibarzt des Her- 
zogs Philipp Julius; CO I. 1588 Regina 
(V.) Wesel. Quelle: Mitteilung H. Kießling 
in Detniold 17. 2. 1974 nach Anklamer 
Brauerbuch. - Helwig, Anton. * Anklam 
4. 2. 1593, j-ebd. 4. 11. 1670, o 10. 11. 
CO 3. 5. 1626 Hedwig Illies, * Arzttochter 
aus Stralsund . . ., Anklarn 22. 4. 1662. 
Bgm. in Anklam 1642, 1645, 1662. Dr. 
med., Arzt. Sechs Kinder bekannt, darunter 
Sohn Christoph (1642/1690), Dr. med. Prof. 
zu Greifswald. (1, 1 1, 18). - Helwig, Elias. 
Bgm. in Usedom. CO N. N. Tochter Sophie 
CO 1654 Michael V. Schlieffen, * 17. 12. 
1620, j- 8. 10. 1679, Bgm. in Usedom. (20). 
- Helwig, Friedrich Ludwig. * . . ., j- vor 
1782. CO 1. 15. 5. 1732 Dorothea Elisa- 
beth Bracht (j- 1739), Tochter von Caspar 
Otto B. Bgm. in Gartz an der Oder. CO 11. 
Dorothea Hedwig Kolbe, * 20. 4. 1719, 
j- 18. 5. 1795. (20). - Hellwig, Friedrich 
Ludwig Wilhelm. * .. ., j- 1768. Bgm. in 
Gartz an der Oder 1742. (1). - Hempel, Fr. 
Wilhelm. Bgm. in Dramburg um 1864. (90). 
- Hempel, S. G. Bgm. in Cammin 1731. 
(50 a). - Henke, Christian. Bgm. in Belgard 
1618, 1622. (1). - Henke, Joachim. Bgm. 
in Belgard 1502. (1). - Hennegow, Petrus. 
* . . ., j- 1607. Bgm. in Wolgast. (1). - 

Hennerken, Sebastian. Haupt-Bgm. von 



Rathaus zu Stettin. (20, 74e). - Halfridder, 
Andreas. Bgm. in Greifenberg 13891 1399. 
(1). - Halfridder, Henrik. Bgm. in Greifen- 
berg 1464. (1). - Halfridder, Johann Hans. 
Bgm. in Greifenberg 1419, 1433. (1). - 
Halfridder, Peter . Bgm. in Schivelbein 
1478. (1). - Halle, Busse (Busso). CO Mar- 
garete V. Schwerin. Bgm. in Anklam 15651 
1600, 1588, j- 1600. Nach Kratz schon 1565 
Bgm. in Anklam, j- 1600. (1, 18, 77 a, 47). - 
V. Haltern, Daniel. * 27. 10. 1642, j- 21. 8. 
1709. CO Sophie Rhaw (164711738). Bgm. 
Dr. jur. in Greifswald 170311709. (1, 18). - 
Hamburg, Peter. Bgm. in Schivelbein 1504. 
(1). - Hamel, David. Bgm. in Bahn bis 
1632, j- 1632. Um 1700 brannte das Haus 
seiner Wwe. halb ab. (1, 14). - Hamel, 
Friedrich Andreas. Bgm. in Gollnow 1733, 
175811760. (1). - Hamel, Joachim Fried- 
rich. Dr. med. und Bgm. in Falkenburg 
1729. (90). - Hammer, Carl August. 1806 
Polizei-Bgm. in GartzlO. (36). - Hammer, 
Christoph. Bgm. in Schivelbein 1641. (1). - 
Hammer, Joh. Ernst. * ..., j- 1778. Bgm. in 
Pyritz 1768. (1, 68). - Hammermeister, 
Joachim. Bgm. in Schivelbein (17. Jh.). (9). 
- Handelmann. Dr. Bgm. in Schlochau bis 
1936. (94). - Handt, Fr. Bgm. in Neuwarp 
182611849. (1). - Hanff, August Philipp. 
Bgm. in Pölitz 180911816. (1). -- Hankel. 
Dr. phil. Bgm. in Zanow 184511848. Bgm. 
in Gollnow 185011856. (1). Quelle: F.-H., 
Zanow. - Hannemann. j- Berlin (verun- 
glückt). Bgm. in Anklam seit 192111925. 
(47 a). - Hannemann, Johann. 1369 Schult- 
heiß in Cammin. (36). - Hanniel, Jochim. 
Bgm. in Pyritz 1590. (1). - Hanns. Bgm. in 
Schivelbein 1378. (Nicht erwiesen, ob 
,,HannsU Vor- oder Familienname.) (1). - 
Hanow, Dionysius. * um 1475, j- 154211548 
auf Laßbeck. Bgm. in Greifenberg 1520, 
1532. Ein Dinnies V. Hanow, Selbiger war 
vor 1666 Bgm. in Greifenberg und Besitzer 
von Lasbeck. Identisch oder Nachkomme? 
(1, 7). - (V.) Hanow, Dionysius. CO 
Katharina V. Loppenow. Um 1591 Bgm. in 
Greifenberg. Sohn August, * ebd. 10. 8. 
1591, Gutsbesitzer und Offizier. (7). - 
Hanow, Faustin. * nach 1520, j- 1601 oder 
Okt. 1599 auf Laßbeck. Bgm. in Greifen- 
berg 1567, Herr auf Lasbeck. 03 Ursula 
V. Gantzke (Tochter des Dinnies V. G. und 
Margarete V. Steimisch). (1, 20). - Harbart, 
Johannes. 1341 Bgm. in Stolp. (75 a). - 
Harder. Bgm. in Carnmin 1625. (50 a). - 
Harder, C. G. Bgm. in Kallies 181711832. 
(1, 90). - Harder, Joachim. Bgm. in Dem- 
min 1594, 160011629. (51a). - Hartmann. 
Bgm. in Neustettin 1758. (1). - Hartmann, 
D. Fr. J. * ..., j- 1835. Bgm. in Naugard 

1828 . . . (1). - Hartmann, Gottfried Augu- 
stin. * 12. 7. 1775 (Sohn d. Pastors Augustin 
M. und Salome Millies). Bgm. in Wollin 
180911837. CO I. Anna Maria Henriette 
Michaelis, * 1775, Tochter des Pastors in 
Frauendorf Joh. Peter M. und der Katharina 
Margarit Brunst (Pastortochter aus Garz auf 
Rügen); CO 11. Fried. Christiane Henriette 
Ravenstein, * 29. 7. 1796. (1, 20, 11). - 
Hartmann, Fr. Joach. Christ. Heinrich. 
* Greifenberg 22.8.1760, j- Stargard 15.10. 
1797. Bgm. in Stargard. CO 28. 9. 1786 
Dor. Marie Weinreich, * 1768, -/- 1829. 
(20, 100). - Hartmann, Johann Jacob. 
* . . . (Sohn des Bgms. H. in Bergen, j- 1738 
oder vorher). Bgm. in Bergen auf Rügen 
und Advokatus seit 1738. (49a). - Hart- 
mann, Joh. Philipp. Bgm. in Rügenwalde 
176711775. (70). - Hartmann, Melchior. 
1621 Bgm. in Plathe. (92). - Hartmann, 
Peter Gottlieb. * . . ., j- 1782. Bgm. in 
Schlawe 176711782. (1, 72). - Hartmer, 
Petrus. Bgm. in Köslin 155011556. (1). - 
Hartmann, Theodor . Bgm . in Falkenburg 
180211806. (1, 36). - V. Hartwig, F. C. 
Bgm. in Kallies 183411842. (90). - Hart- 
wig, Joachim Friedrich. Bgm. in Usedom 
176011786, dort 1806. Sohn Joh. Carl 
Friedrich, * ebd. 15. 12. 1778. (1). - Hart- 
wig, Johann. Bgm. in Stargard 14. Jh. (1). - 
Hartwig, Thomas. Bgm. in Lauenburg 1593. 
(Nach den Stettiner Ratsgeschlechtern noch 
1647 Bgm. in Lauenburg). (1, 21, 64). - 
Hartwig, Thomas. Bgm. in Lauenburg um 
1600? (21). - V. Hartz, Alex. * 1555, 
j- 27. 6. 1623. Bgm. in Greifswald. (18). - 
V. Hartze, Alexander. * Demmin . . ., j- 1623 
(ermordet). Bgm. in Demmin 160111623. 
Ratmann ebd. 1594. (51a). - V. Hartze 
(jun.), Alexander. (Sohn des ermordeten 
Bgm.) Bgm. in Demmin 1627, 1629, 16321 
33. Nachkommen später in Berlin. (51a 
und e). - Haselberg, Cleman. Um 1480 
Bgm. in Pasewalk. (67a). - Haselberg, 
Peter. CO N. N. (Tochter Maria Elis. CO 
Prof. Horn in Greifswald, * 1661). Bgm. in 
Barth 1680, 1682, 1694. * Parchim . . ., 
j- 5. 2. 1698. Seine Frau war Maria Ahren- 
holtz, Tochter von Bgm. Christ. A. in Barth. 
(1, 20). - Hasemann. Bgm. in Polzin um 
1766. (20). - Hasenjäger. Bgm. in Schivel- 
bein 1853 bis nach 1864. (1). - Hasenjäger, 
Edwin Renatus. Oberbürgermeister in Stolp 
19241 1933. (75 e). - Hasenjäger, Heinrich 
Ludwig Gotthilf. Bgm. in Labes 184611852, 
185311864. (1). - Hasenjäger, Martin. 
(Sohn des Theodor Louis H. CO Maria 
Auguste Streitz.) * Stargard 8. 7. 1880, 
j- LöningenIOldenburg 16. 3. 1961. Bgm. in 
Stargard. Dr. jur. lebte nach 1945 in 

Benstrup über LöningenIOldenburg. (21, 
27). - Hasenkroch, Emeko. Bgm. in Dem- 
min 137611385. (51 e). - Hasenkroch, Her- 
mann. Bgrn. in Demmin 1359. (51e). - 
Hasenkroch, Johann. Bgm. in Demmin 
1330. Schon 1300 wird ein Johann H. als 
Bgm. in Demmin erwähnt; ebenfalls 1376, 
1385 und 1390. (5 1 a und e). - Hasenkroch, 
Walterus. Bgm. in Demmin 1359,1367, 
1375. (5 1 a und e). - Hasert, Hannes. Bgm. 
in Stolp 1350. (75 e). - Hasert (Hassert), 
Heinrich. * . . ., j- 1711. Lic. Bgm. in Anklam 
1693 und später. (1). - Hashart, Johannes. 
1341 Bgm. in Stolp. (75a). - Hasse. Dr. 
Bgm. in Altentreptow (Treptow a. d. T.) 
1908. (51 f). - Hasse, Joachim Christian. 
Bgm. U. Landrat in Greifswald 179511806. 
Advokat 1767. (1, 21). - V. Hassel, Anton 
Günther. Bgm. in Barth 1695. (1). - Hassel- 
bach, Friedrich Thimoteus. CO Caroline 
V. Scheven, Tochter von Kfm. V. Sch. aus 
Anklam. Bgm. in Treptow a. d. Toll. 1768, 
1793. (1, 44). - Hasselberg, Daniel Gott- 
hilf Fr. Bgm. in Neuwarp bis 1809. (1). - 
Hauch. Bgm. in Polzin 1862 bis nach 1864. 
(1). - Hauptner, Anatol. Bgm. in Demmin 
187811887. Er war schon am 21. 8. 1829 
25 Jahre Bgm. in Demmin. (51a und f). - 
Haushalter, Johann Chr. G. * 1775, j- 1841. 
Bgm. in Massow 181011817. Später Steuer- 
rendant und Salzfaktor in Wollin. CO Frie- 
derike Anna Dorothea Hildebrandt, * 1778, 
j- 1850. (1, 20). - Haveman (Hafemann, 
Hoffmann), David. Bürgermeister in Polzin 
176711775. (1). - Havebeck, Hinricus. 
Bürgermeister in Stargard 1350. (1). - 
Haver, Peter. Bgm. in Gartz a. d. 0. 1539 
(1). - Heidemann, Aegidius. 1637 (?) Bgm. 
in Kolberg, j- 1668. Sohn Joachim, * Kol- 
berg 28. 2. 1637. (36). - Heidemann, 
Aegidius. 1806 Polizei-Bgm. in Stargard. 
Sohn Julius ist 1834 Pastor in Freist, Kreis 
Stolp, bis 1867, dann i. R. in Berlin. (89b). 
- Heidemann, Otto. * . . ., j- vor 1918. Bgm. 
in Flatow. (53). - Heidenreich. Bgm. in 
Kolberg, j- nach 1365, CO N. N. Bade 
(Tochter von Bernd B., Bgm. ebd.). Quelle: 
Hella Hübsch, 7800 Freiburg, Sickingen- 
Straße 22. - V. Heidenreich, Peter. * um 
1265. Bgm. in Kolberg nach 1296, vorher 
Ratsherr ebd. (11). - Heidenrik, Ulrik. 
Bgm. in Köslin 148211490. (1). - Heidtke, 
Bartholomeus. * um 1500. Bgm. in Rügen- 
walde 1556. (20). - Hein. Siehe auch unter 
Heyn(e)! - Hein, Franz. Bgm. in Jacobs- 
hagen 1572, 1588. (16, 59). - Hein, Wer- 
ner. Dr. Bgm. i.R. in Swinemünde 1938, 
Augustastraße 2. - Held, Rudolf. CO 
Elisabeth V. Dyringshofen, * 3. 6. 1615, 
j- 22. 10. 1679. Bgm. in Stettin 167211681. 

Seit 1652 im Rat der Stadt. (Nach Kratz: 
Held, Gottfried, "f678, Bgm. in Stettin 
1674.) 1676 Pate bei Elisabeth Kundschaft 
ebd. Stammte aus Guhrau in Schlesien. 
(1,18,20,74 d). - Heinrich, Daniel Ludwig. 
Bgm. in Deutsch-Krone 185211875. (52). - 
Heinrich. Bgm. in Jastrow 1851. (95). - 
Heintze, Wilh. Gottfried. Bgm. in Treptow 
an der Rega 1795. Justiz-Bgm. 1787. CO 
1841? Anna Amalie Jakobine Gadebusch 
(j- 1845), Tochter von Philipp Anton G. 
(1, 20). - Heitke, Laurentius. Bgm. in 
Kolberg wann? (27). - Helfritz, Hugo. 
Dr. jur. * Iven bei Anklam 19. 8. 1827 als 
Sohn des Gutspächters und Amtmannes H., 
"freifswald 4. 7. 1896. CO ebd. 1866 
Sophia Besler, * 28. 1. 1840, j- 17. 10. 1931, 
Tochter des Juristen Georg B. ebd. 1878 
Bgm. in Greifswald; vorher Polizeidirektor. 
Ihm wird 1878 von der Bürgerschaft ein 
Fackelzug gebracht. (1 0,18,57 C). - Heling, 
Albert. * um 1850, j- ... Bgm. in Bärwalde. 
Kinderlos. Quelle: Mitteilung Dr. Martin 
Heling (1967) in Hannover, Simrockstr. 17. 
- Heiler. Bgm. in Labes 1757. (1). - Hel- 
wig. Bgm. in Daber 1706. (1). - Hellwig. 
1752 Dr. Consul, Bgm. in GartzlOder. - 
Helwig, Andreas. CO 1609 Katharina 
V. Tessin. Bgm. (und Dr. med.) in Anklam. 
* Friedland in Mecklenburg um 1565, 
j- Anklam 1616. Erst'er Leibarzt des Her- 
zogs Philipp Julius; CO I. 1588 Regina 
(V.) Wesel. Quelle: Mitteilung H. Kießling 
in Detniold 17. 2. 1974 nach Anklamer 
Brauerbuch. - Helwig, Anton. * Anklam 
4. 2. 1593, j-ebd. 4. 11. 1670, o 10. 11. 
CO 3. 5. 1626 Hedwig Illies, * Arzttochter 
aus Stralsund . . ., Anklarn 22. 4. 1662. 
Bgm. in Anklam 1642, 1645, 1662. Dr. 
med., Arzt. Sechs Kinder bekannt, darunter 
Sohn Christoph (1642/1690), Dr. med. Prof. 
zu Greifswald. (1, 1 1, 18). - Helwig, Elias. 
Bgm. in Usedom. CO N. N. Tochter Sophie 
CO 1654 Michael V. Schlieffen, * 17. 12. 
1620, j- 8. 10. 1679, Bgm. in Usedom. (20). 
- Helwig, Friedrich Ludwig. * . . ., j- vor 
1782. CO 1. 15. 5. 1732 Dorothea Elisa- 
beth Bracht (j- 1739), Tochter von Caspar 
Otto B. Bgm. in Gartz an der Oder. CO 11. 
Dorothea Hedwig Kolbe, * 20. 4. 1719, 
j- 18. 5. 1795. (20). - Hellwig, Friedrich 
Ludwig Wilhelm. * .. ., j- 1768. Bgm. in 
Gartz an der Oder 1742. (1). - Hempel, Fr. 
Wilhelm. Bgm. in Dramburg um 1864. (90). 
- Hempel, S. G. Bgm. in Cammin 1731. 
(50 a). - Henke, Christian. Bgm. in Belgard 
1618, 1622. (1). - Henke, Joachim. Bgm. 
in Belgard 1502. (1). - Hennegow, Petrus. 
* . . ., j- 1607. Bgm. in Wolgast. (1). - 

Hennerken, Sebastian. Haupt-Bgm. von 



Schivelbein um 1630? Tochter Sabine 
CO Paulus Range, Bgm. ebd. (20). - Hen- 
ning, Carl Wilhelm. Bgm. in Penkun 18151 
1821. (1). - Henning, Johann. * . . ., j- 1463. 
Bgm. in Greifswald. (1). - Henrici, Joh. 
Christian. Bgm. in Neuwarp 1767, 1775. 
(1). - Henze. Bgm. in Daber 180811809. 
(1). - Hercules, Carl Ludwig. * Dezember 
1726 als Sohn des Ratsherrn Joh. Christian 
H. und B. A. Jarmer. j- 8. 11. 1794. CO 
28. 7. 1757 seine Base Maria Caroline 
Hercules, * 1738, 3. 3. 1812 als Tochter 
des Carl Gustav H. und Eva Cath. Flamme. 
178311794 Bgm. in Stralsund. Bekannter 
Historiker. (10, 77g). - Hercules, Johann 
Gustav. * Stralsund 23. 8. 1758, ebd. 1818 
(20. 9.). Bgm. Dr. jur. h. C. in Stralsund 
1810, 1817. CO ebd. 6.6. 1787 Anna Cath. 
Elisab. Reimer, Kaufmannstochter aus 
Stralsund, j- 1801. (18, 77d). - Herdink, 
Johannes. Bgm. in Wollin 1343. (1). - 
Hering. * . . ., f- 1733. Bgm. in Lauenburg. 
(1). - Hering, Carl Albert. Oberbürger- 
meister in Stettin 1849 bis 1869. Sein Bild 
in M. Wehrmann, Geschichte von Stettin, 
Seite 449. Appellationsgerichtsrat. (1, 77 e). 
- Herp, Arnoldus. Bgm. in Stolp 1364. 
(75 e). - Herrlich. Bgm. in Pasewalk 17451 
1753. (1). - Hertel, Christian. Bgm. in 
Rummelsburg 1685. (20, 69). - V. Her- 
varden (Hervord), Arnoldus. Bgm. in Star- 
gard (14. Jh.). (1). - Hesse. * Damitz 15. 7. 
1842, Stargard nach 1903 (1914?). Bgm. 
in Stargard. Mittlg. Steffen in Delmenhorst. 
- Hessler, C. G. Bgm. in Tempelburg 18251 
1830, von 183611846. Bgm. in Dramburg. 
CO Wilhelmine Henriette Gutzlaff, * 1. 12. 
1808 (?) (1, 20). - Hetebrüg. Stellv. Bgm. 
in Lauenburg 190111904. - Heun(e), Joa- 
chim Christoph. j- 10. 8. 1708. 1691 3. Bgm. 
in Demmin und Syndikus 1688, dort 1695. 
1701 im Senat, dort 1708.03 I, Katharina 
V. Essen; CO 11. N. N. Menckhusen (Toch- 
ter von Matthias M.). (51 a). - Heupel, 
Karl Dankegott. * in Schneidemühl . . ., 

ebd. 1779. Bgm. in Schneidemühl. (73). - 
Hew, J. C. F. 1822, 1824 inter. Bgm. in 
Bahn. (36). - Hewelcke. CO N. N. Bgm. in 
Bütow um 1730 (vgl. Christlieb Fisch in 
Bütow!). (20). - Heydebreke, Kersten. 
Bgm. in Köslin 1429, 1441. (1). - Heyde- 
mann. Oberbürgermeister in Friedebergl 
Nm. wann? Tochter Dorothea Marie, CO 
David Krako, Pastor in Gr.-Küssow. (8). - 
Heydemann, Aegidius. * um 1586, j- 3. 7. 
1668 (82 J.). CO Maria Neimer. Bgm. in 
Kolberg 1661. (20). - Heydemann. * Tessin 
17. 2.1878, j- Rostock 21.10.1939. Dr. jur. 
Bgm. in Stralsund; seit 1925 Oberbürger- 
meister ebd. Seit 1936 i.R. CO 23. 1. 1906 

Maria Anna Wilhelmine Volbarth, Tochter 
des Ratsherrn und Kfm. V. in Gadebusch. 
(77 d). - Heydemann, Joh. Aegidius. * 1747, 
j- 1810. Bgm. in Stargard 1797, 1809. Notar. 
(1, 20, 21). - V. d. Heyden, Joh. Bgm. in 
Stralsund um 1400? (12). - Heye, Johann. 
* um 1470, j- 1534. Bgm. in Stralsund 1511. 
CO vor 1500 Jutta V. Vloth(en), (Tochter 
des Bgm. Joh. V. V. ebd.). (20, 77g). - 
Heyn, Görges. * 1550, j- nach 1601. Bgm. 
in Jacobshagen 1601. Kirchenvorsteher ebd. 
(16, 59). - Heyn, Joachim Christoph. 

1794. Bgm. und Landrat in Greifswald 
177211779. Sohn Joh. Christoph, * Greifs- 
wald, t Dresden 8.7.1800. Maler (Miniatur- 
malerei). (16). - Heyn, Joachim Christoph. 
* um 166011670. Bgm. in Demmiu. CO 
N. N. Menckhusen. (20). - Heyn, Joachim 
Christoph. Ein Sohn bekannt. Bgm. und 
Landrat in Greifswald von Ca. 1746 bis um - 
1780 (nach Kratz von 176311794), * Greifs- 
wald 18. 9. 1718, -/- ... CO 1743 Kath. 
Emerentia Spitt, Tochter von Heinrich Sp. 
(1, 16, 20). - Hildebrandt, Daniel Friedr. 
* 18.8.1712, j- 29.4.1750. CO 27.11.1739 
Christine Benigna Jordan (Tochter von Joh. 
Gerhard J. und der Benigna Hiltebrandt). 
Bgm. in Bahn. (20). - Hilgemann (Hille- 
gemann); Johann. CO Alveke Ronnegarve, 
verw. Burow. Bgm. in Greifswald 1418, 
1421, 1430, f 1430. Kinder: 1. Alveke, 
CO Arnd Voet, 1443 in Stralsund; 2. Brand, 
1437 Presbyter; 3. Gerwin. (1, 29). - Hilge- 
mann, Nicolaus. * . . ., j- 1419. Bgrn. in 
Greifswald. (1). - Hille, N. N. Bgm. in 
Stolp 1763. (75e). - Hille, Barthold. * . . ., 

1711. CO Esther (oder Anselin?) Hille. 
Bgm. in Köslin 1698. (1, 20). - Hille, Joh. 
Bogislaf. * um 1685, V. 2. 1740. Dr. jur. 
Bgm. in Stolp 1736. (Nach Kratz und Hart- 
kopf 1- 1739.) (20). - Hiiie, Joh. Peter. 
* 27. 8. 1653, Q .. . CO 14. 1. 1695 Ursula 
Tessin aus Stolp. Bgm. in Stolp 170411719. 
(75 e). - Hille, Peter. - 1. 1. 1617,t  21. 6. 
1681 (nach Kratz 1680). CO Erdmuth 
Marg. Kluge, * um 1615. (Tochter des 
Dr. med. Johann Kl., CO Dor. Wolff in 
Stettin.) Bgm. und Landrat in Stolp 1667 
und später. (Sein Schwiegersohn war der 
Conrector Georg Zander ebd.) (1, 20). - 
Hillebrandt (Hilbrandt), Gustav. * Langen- 
hanshagen 1723, ? Barth 1752, Kfm. und 
Ratsherr. 176911792 Bgm. in Barth. Sohn 
1802 geadelt. (21). - Hillebrand, Gustav. 
* Langenhanshagen 1723, j- Barth 28. 3. 
1792. Bgm. und Kaufmann in Barth 17691 
1792. Personengleich mit dem bei Kratz 
erw. Bgm. Hillebrandt 1771172 in Barth? 
(1, 20, 91). - Hiltebrandt, Daniel Friedrich. 
* Bahn 18. 8. 1712, j- ebd. 29.4. 1750, Sohn 

des Johann Friedrich H. Bgm. in Bahn. CO 
27. 11. 1739 Benigna Christina Jordan 
(Tochter V. Joh. Gerhard J. und der Benigna 
Catharina Hiltebrandt, die am 12. 12. 1709 
die Ehe schlossen). (21). - Hiltebrand, 
Joh. Friedrich. j- 16. 12. 1748, Sohn von 
Rektor Ambrosius H. Bgm. in Bahn (1728). 
CO 1711 Maria Elisabeth Schöppe (16921 
1758). Drei Söhne: Karl Friedrich, Daniel 
Friedrich und Georg Friedrich. (1, 21). - 
Hiltebrand, S. J. Bgm. in Bahn 1741, 1746. 
Wahrscheinlich personengleich mit dem 
Bgm. Daniel Friedrich H. in Bahn, j- ebd. 
29. 4. 1750. (1, 21). - Himmelrath, Claus. 
Bgm. in Bahn 1484. (14). - Himmelrath, 
Johann. Bgm. in Bahn 1632. (1). - Himmel- 
rath, Nicolaus. * . . ., j- 23. 10. 1619. CO 1. 
Arha Schröder; CO 11. Anna Witstock; 
CO 111. Ursula Kruse. Bgm. in Bahn 1609. 
Er hatte sechs Kinder. (1, 14). - Hinden- 
burg. Um 1768 Bgm. in Massow. (34). - 
Hindenburg. Bgm. in Massow vor 1622 (?) 
Tocht. Anna CO Christian Tornow, j- 25.12. 
1622, Gutsbes. in Gülzow, Kreis Cammin. 
Quelle: Farn.-Gesch. Weichbrodt, S. 132. - 
Hindenburg. Bgm. in Massow 1734. Toch- 
ter Anna Sophie CO nach 1768 den Pfarrer 
Samuel David Urich in Buddendorf bei 
Gollnow. (1, 20). - Hingst, Daniel Chri- 
stian. Bgm. in Barth 1814, 1821. (1). - 
Hingst, Joh. Heinrich. Bgm. in Franzburg 
1844 11885. Abitur 1826 in Stralsund. 
(1, 54). - Hinricus. Bgm. in Rügenwalde 
1324. (1, 70). - Hintz (auch Hintzke), 
Daniel. Bgm. in Belgard (um 1690). CO 
Ursula Katharina Fiedler, Tochter von 
Johann F., Pastor in Mutzschen b. Grimma. 
(1, 20). - Hintze, Ernst. Bgm. in Ocker- 
münde 186911893. (82c). - Hintze (Hein- 
zius), Johann. Bgm. Dr. jur. in Belgard 
1631, 1653. CO 1624 Ursula Plene (Toch- 
ter von Daniel P., Kämmerer in TreptowIR. 
und Ilse Tesch). Nachkomme des Belgarder 
Bgm. Paul Hintze. (1, 21). - Hintze, Joh. 
Gottlieb. Bgm. in Bahn 181511830. (1). - 
Hintze, Joh. Ludwig Ernst. Bgm. in Pölitz 
1857 bis nach 1864. (1). - Hintze, Gott- 
fried Wilhelm. Bgm. in TreptowIRega. 
CO 25. 8. 1782 Anna Amalia Jakobine 
Gadebusch, * 26. 7. 1767, 26. 2. 1845 
(Tochter des Philipp Chr. G. und der Regina 
Hoppe, Kämmerer in Treptow 17341 181 8). 
(80). - Hintzenberg. 1691 Bgm. in Demmin. 
(51 a). - Hintz(k)e (auch Heinzius), Johann. 
* um 1595. CO 1624 Ursula Plene, Tochter 
von Daniel P. und der Ilse Tesch. Bgm. in 
Belgard 163 11 1653, vorher Syndikus. Die 
Tochter CO Peter Döpke, Hofgerichts- 
advokat in Belgard, v 2 .  2. 1667. Tochter 
Anna Ursula H. CO 1648 Laurentius 

Döpke, Advokat und Kämmerer in Belgard. 
(20, 21). - Hintz(k)e, Paul. Bgm. in Bel- 
gard um 1570, schon 1553. Tochter Elisa- 
beth, CO 1576 Caspar Range (j- 1608) in 
Belgard. (1, 20). - Hipmann, Christian. 
* 21. 12. 1582, j- 8. 8. 1639. CO I. 27. 7. 
1612 Ursula Küsel, j- 16. 8. 1620 (Wochen- 
bett). CO 11. 20. 7. 1639 Marie Vosberg, 
verw. Küsel (1600-1658). Bgm. in Stettin 
163411639. Seine Erben leben 1666 in 
Suckow, Kreis Pyritz. (7, 17, 18). - Hirse- 
korn, Abraham. * Schwiebus 1607, =/- Friede- 
berg 13. 10. 1676. CO I. Friedeberg 1633 
Eva Gädicke, j- 1653; CO 11. 29. 9. 1654 
Elisabeth Steinicke, * LandsbergIW. um 
1630, 1676. Bgm. in Friedeberg (34,89 b). 
Hirsekorn, Christian. CO um 1719 Anna 
Regina Schmalz, verw. Wegener, * 1677 in 
Wulkow. Bgm. in SchönfließINm. 17431 
1745. (34). - Hirsekorn, Ludwig. * Schön- 
fließ 27. 5. 1726, t 1767. Bgm. und Stadt- 
kämmerer ebd. bis 1767. CO Katharina Eli- 
sabeth Werner aus Sagan, WO. 6. 1790. 
(34). - (V.) Hirsch, Oskar Gustav Ferdinand. 
* Plathe 24. 11. 1862, Stolp 1. 6. 1909 
(od. 1. 6. 1907?). (Sohn des Gustav W. M. 
Hirsch, Mü.-Bes. in Plathe U. d. Franziska 
Fritsch.) 2. Bgm. in Stolp seit 1899. Juristi- 
scher Syndikus in Demmin. CO Stettin 7. 2. 
1893 Helene Maria Julie Schultz, Tocht. von 
Gustav Sch., Kfm. ebd., und der Emilie Reh- 
danz aus Stettin. Zwei Kinder: Hans und 
Margarete; in Demmin geboren (11, 20). - 
Höfer, Franz Georg Christoph. * 12. 1. 
1744, -f 25. 1. 1826 in Wolgast. Bgm. in 
Wolgast (1781), dankt als Bgm. 1818 ab. 
Justizrat, Syndikus. CO 15. 9. 1775 Sophie 
Marg. Amalie Schreiber, * Stralsund 18. 10. 
1754, j- Wolgast 8.3.1827. 6 Kinder bek. 
(1, 6, 20, 21, 84). - Höfs, Wilhelm. Ehem. 
Bgm. in PutbusIRügen, 7 1970 (65 J. alt). 
(39). - Höft. Bgm. in Daber 185311864. 
(1). - Hoeger, Matthias. Bgm. in Wollin 
1523. (1). - Hölste, Claus. Bgm. in Dam- 
garten 1648. (1). - Hoene, Carl. Sohn des 
früheren Bgm. Hoene in Laubenburg. Seit 
28. 3. 1817 Bgrn., Kfm. und Holzhändler in 
Lauenburg. (28). - Hoene, Joh. Christian. 
* Berlin 1. 1. 1750, j- Lauenburg 21. 1. 
1832. CO Lauenburg 29. 10. 1772 Doro- 
thea Helene Becu (174611823). Bgm. und 
Kfm. in Lauenburg 1798, 1821 oder nur bis 
1806? (94). Quelle: Mittlg. Hugo Breuer in 
8950 Kaufbeuren. - Höpfner, Andreas. 
CO Dorothea (V.) Mechlin. Bgm. in Bub- 

litz um 1550. Auch: Höppner. Sohn des 
Thomas H. CO D. V. Zastrow. (1, 11). - 
Höpfner, Robert. 1938 Bgm. a. D. in Swine- 
münde, Robert-Koch-Str. 10, Berufssippen- 
forscher. - Höpfner, Thomas. CO Dorothea 



Schivelbein um 1630? Tochter Sabine 
CO Paulus Range, Bgm. ebd. (20). - Hen- 
ning, Carl Wilhelm. Bgm. in Penkun 18151 
1821. (1). - Henning, Johann. * . . ., j- 1463. 
Bgm. in Greifswald. (1). - Henrici, Joh. 
Christian. Bgm. in Neuwarp 1767, 1775. 
(1). - Henze. Bgm. in Daber 180811809. 
(1). - Hercules, Carl Ludwig. * Dezember 
1726 als Sohn des Ratsherrn Joh. Christian 
H. und B. A. Jarmer. j- 8. 11. 1794. CO 
28. 7. 1757 seine Base Maria Caroline 
Hercules, * 1738, 3. 3. 1812 als Tochter 
des Carl Gustav H. und Eva Cath. Flamme. 
178311794 Bgm. in Stralsund. Bekannter 
Historiker. (10, 77g). - Hercules, Johann 
Gustav. * Stralsund 23. 8. 1758, ebd. 1818 
(20. 9.). Bgm. Dr. jur. h. C. in Stralsund 
1810, 1817. CO ebd. 6.6. 1787 Anna Cath. 
Elisab. Reimer, Kaufmannstochter aus 
Stralsund, j- 1801. (18, 77d). - Herdink, 
Johannes. Bgm. in Wollin 1343. (1). - 
Hering. * . . ., f- 1733. Bgm. in Lauenburg. 
(1). - Hering, Carl Albert. Oberbürger- 
meister in Stettin 1849 bis 1869. Sein Bild 
in M. Wehrmann, Geschichte von Stettin, 
Seite 449. Appellationsgerichtsrat. (1, 77 e). 
- Herp, Arnoldus. Bgm. in Stolp 1364. 
(75 e). - Herrlich. Bgm. in Pasewalk 17451 
1753. (1). - Hertel, Christian. Bgm. in 
Rummelsburg 1685. (20, 69). - V. Her- 
varden (Hervord), Arnoldus. Bgm. in Star- 
gard (14. Jh.). (1). - Hesse. * Damitz 15. 7. 
1842, Stargard nach 1903 (1914?). Bgm. 
in Stargard. Mittlg. Steffen in Delmenhorst. 
- Hessler, C. G. Bgm. in Tempelburg 18251 
1830, von 183611846. Bgm. in Dramburg. 
CO Wilhelmine Henriette Gutzlaff, * 1. 12. 
1808 (?) (1, 20). - Hetebrüg. Stellv. Bgm. 
in Lauenburg 190111904. - Heun(e), Joa- 
chim Christoph. j- 10. 8. 1708. 1691 3. Bgm. 
in Demmin und Syndikus 1688, dort 1695. 
1701 im Senat, dort 1708.03 I, Katharina 
V. Essen; CO 11. N. N. Menckhusen (Toch- 
ter von Matthias M.). (51 a). - Heupel, 
Karl Dankegott. * in Schneidemühl . . ., 

ebd. 1779. Bgm. in Schneidemühl. (73). - 
Hew, J. C. F. 1822, 1824 inter. Bgm. in 
Bahn. (36). - Hewelcke. CO N. N. Bgm. in 
Bütow um 1730 (vgl. Christlieb Fisch in 
Bütow!). (20). - Heydebreke, Kersten. 
Bgm. in Köslin 1429, 1441. (1). - Heyde- 
mann. Oberbürgermeister in Friedebergl 
Nm. wann? Tochter Dorothea Marie, CO 
David Krako, Pastor in Gr.-Küssow. (8). - 
Heydemann, Aegidius. * um 1586, j- 3. 7. 
1668 (82 J.). CO Maria Neimer. Bgm. in 
Kolberg 1661. (20). - Heydemann. * Tessin 
17. 2.1878, j- Rostock 21.10.1939. Dr. jur. 
Bgm. in Stralsund; seit 1925 Oberbürger- 
meister ebd. Seit 1936 i.R. CO 23. 1. 1906 

Maria Anna Wilhelmine Volbarth, Tochter 
des Ratsherrn und Kfm. V. in Gadebusch. 
(77 d). - Heydemann, Joh. Aegidius. * 1747, 
j- 1810. Bgm. in Stargard 1797, 1809. Notar. 
(1, 20, 21). - V. d. Heyden, Joh. Bgm. in 
Stralsund um 1400? (12). - Heye, Johann. 
* um 1470, j- 1534. Bgm. in Stralsund 1511. 
CO vor 1500 Jutta V. Vloth(en), (Tochter 
des Bgm. Joh. V. V. ebd.). (20, 77g). - 
Heyn, Görges. * 1550, j- nach 1601. Bgm. 
in Jacobshagen 1601. Kirchenvorsteher ebd. 
(16, 59). - Heyn, Joachim Christoph. 

1794. Bgm. und Landrat in Greifswald 
177211779. Sohn Joh. Christoph, * Greifs- 
wald, t Dresden 8.7.1800. Maler (Miniatur- 
malerei). (16). - Heyn, Joachim Christoph. 
* um 166011670. Bgm. in Demmiu. CO 
N. N. Menckhusen. (20). - Heyn, Joachim 
Christoph. Ein Sohn bekannt. Bgm. und 
Landrat in Greifswald von Ca. 1746 bis um - 
1780 (nach Kratz von 176311794), * Greifs- 
wald 18. 9. 1718, -/- ... CO 1743 Kath. 
Emerentia Spitt, Tochter von Heinrich Sp. 
(1, 16, 20). - Hildebrandt, Daniel Friedr. 
* 18.8.1712, j- 29.4.1750. CO 27.11.1739 
Christine Benigna Jordan (Tochter von Joh. 
Gerhard J. und der Benigna Hiltebrandt). 
Bgm. in Bahn. (20). - Hilgemann (Hille- 
gemann); Johann. CO Alveke Ronnegarve, 
verw. Burow. Bgm. in Greifswald 1418, 
1421, 1430, f 1430. Kinder: 1. Alveke, 
CO Arnd Voet, 1443 in Stralsund; 2. Brand, 
1437 Presbyter; 3. Gerwin. (1, 29). - Hilge- 
mann, Nicolaus. * . . ., j- 1419. Bgrn. in 
Greifswald. (1). - Hille, N. N. Bgm. in 
Stolp 1763. (75e). - Hille, Barthold. * . . ., 

1711. CO Esther (oder Anselin?) Hille. 
Bgm. in Köslin 1698. (1, 20). - Hille, Joh. 
Bogislaf. * um 1685, V. 2. 1740. Dr. jur. 
Bgm. in Stolp 1736. (Nach Kratz und Hart- 
kopf 1- 1739.) (20). - Hiiie, Joh. Peter. 
* 27. 8. 1653, Q .. . CO 14. 1. 1695 Ursula 
Tessin aus Stolp. Bgm. in Stolp 170411719. 
(75 e). - Hille, Peter. - 1. 1. 1617,t  21. 6. 
1681 (nach Kratz 1680). CO Erdmuth 
Marg. Kluge, * um 1615. (Tochter des 
Dr. med. Johann Kl., CO Dor. Wolff in 
Stettin.) Bgm. und Landrat in Stolp 1667 
und später. (Sein Schwiegersohn war der 
Conrector Georg Zander ebd.) (1, 20). - 
Hillebrandt (Hilbrandt), Gustav. * Langen- 
hanshagen 1723, ? Barth 1752, Kfm. und 
Ratsherr. 176911792 Bgm. in Barth. Sohn 
1802 geadelt. (21). - Hillebrand, Gustav. 
* Langenhanshagen 1723, j- Barth 28. 3. 
1792. Bgm. und Kaufmann in Barth 17691 
1792. Personengleich mit dem bei Kratz 
erw. Bgm. Hillebrandt 1771172 in Barth? 
(1, 20, 91). - Hiltebrandt, Daniel Friedrich. 
* Bahn 18. 8. 1712, j- ebd. 29.4. 1750, Sohn 

des Johann Friedrich H. Bgm. in Bahn. CO 
27. 11. 1739 Benigna Christina Jordan 
(Tochter V. Joh. Gerhard J. und der Benigna 
Catharina Hiltebrandt, die am 12. 12. 1709 
die Ehe schlossen). (21). - Hiltebrand, 
Joh. Friedrich. j- 16. 12. 1748, Sohn von 
Rektor Ambrosius H. Bgm. in Bahn (1728). 
CO 1711 Maria Elisabeth Schöppe (16921 
1758). Drei Söhne: Karl Friedrich, Daniel 
Friedrich und Georg Friedrich. (1, 21). - 
Hiltebrand, S. J. Bgm. in Bahn 1741, 1746. 
Wahrscheinlich personengleich mit dem 
Bgm. Daniel Friedrich H. in Bahn, j- ebd. 
29. 4. 1750. (1, 21). - Himmelrath, Claus. 
Bgm. in Bahn 1484. (14). - Himmelrath, 
Johann. Bgm. in Bahn 1632. (1). - Himmel- 
rath, Nicolaus. * . . ., j- 23. 10. 1619. CO 1. 
Arha Schröder; CO 11. Anna Witstock; 
CO 111. Ursula Kruse. Bgm. in Bahn 1609. 
Er hatte sechs Kinder. (1, 14). - Hinden- 
burg. Um 1768 Bgm. in Massow. (34). - 
Hindenburg. Bgm. in Massow vor 1622 (?) 
Tocht. Anna CO Christian Tornow, j- 25.12. 
1622, Gutsbes. in Gülzow, Kreis Cammin. 
Quelle: Farn.-Gesch. Weichbrodt, S. 132. - 
Hindenburg. Bgm. in Massow 1734. Toch- 
ter Anna Sophie CO nach 1768 den Pfarrer 
Samuel David Urich in Buddendorf bei 
Gollnow. (1, 20). - Hingst, Daniel Chri- 
stian. Bgm. in Barth 1814, 1821. (1). - 
Hingst, Joh. Heinrich. Bgm. in Franzburg 
1844 11885. Abitur 1826 in Stralsund. 
(1, 54). - Hinricus. Bgm. in Rügenwalde 
1324. (1, 70). - Hintz (auch Hintzke), 
Daniel. Bgm. in Belgard (um 1690). CO 
Ursula Katharina Fiedler, Tochter von 
Johann F., Pastor in Mutzschen b. Grimma. 
(1, 20). - Hintze, Ernst. Bgm. in Ocker- 
münde 186911893. (82c). - Hintze (Hein- 
zius), Johann. Bgm. Dr. jur. in Belgard 
1631, 1653. CO 1624 Ursula Plene (Toch- 
ter von Daniel P., Kämmerer in TreptowIR. 
und Ilse Tesch). Nachkomme des Belgarder 
Bgm. Paul Hintze. (1, 21). - Hintze, Joh. 
Gottlieb. Bgm. in Bahn 181511830. (1). - 
Hintze, Joh. Ludwig Ernst. Bgm. in Pölitz 
1857 bis nach 1864. (1). - Hintze, Gott- 
fried Wilhelm. Bgm. in TreptowIRega. 
CO 25. 8. 1782 Anna Amalia Jakobine 
Gadebusch, * 26. 7. 1767, 26. 2. 1845 
(Tochter des Philipp Chr. G. und der Regina 
Hoppe, Kämmerer in Treptow 17341 181 8). 
(80). - Hintzenberg. 1691 Bgm. in Demmin. 
(51 a). - Hintz(k)e (auch Heinzius), Johann. 
* um 1595. CO 1624 Ursula Plene, Tochter 
von Daniel P. und der Ilse Tesch. Bgm. in 
Belgard 163 11 1653, vorher Syndikus. Die 
Tochter CO Peter Döpke, Hofgerichts- 
advokat in Belgard, v 2 .  2. 1667. Tochter 
Anna Ursula H. CO 1648 Laurentius 

Döpke, Advokat und Kämmerer in Belgard. 
(20, 21). - Hintz(k)e, Paul. Bgm. in Bel- 
gard um 1570, schon 1553. Tochter Elisa- 
beth, CO 1576 Caspar Range (j- 1608) in 
Belgard. (1, 20). - Hipmann, Christian. 
* 21. 12. 1582, j- 8. 8. 1639. CO I. 27. 7. 
1612 Ursula Küsel, j- 16. 8. 1620 (Wochen- 
bett). CO 11. 20. 7. 1639 Marie Vosberg, 
verw. Küsel (1600-1658). Bgm. in Stettin 
163411639. Seine Erben leben 1666 in 
Suckow, Kreis Pyritz. (7, 17, 18). - Hirse- 
korn, Abraham. * Schwiebus 1607, =/- Friede- 
berg 13. 10. 1676. CO I. Friedeberg 1633 
Eva Gädicke, j- 1653; CO 11. 29. 9. 1654 
Elisabeth Steinicke, * LandsbergIW. um 
1630, 1676. Bgm. in Friedeberg (34,89 b). 
Hirsekorn, Christian. CO um 1719 Anna 
Regina Schmalz, verw. Wegener, * 1677 in 
Wulkow. Bgm. in SchönfließINm. 17431 
1745. (34). - Hirsekorn, Ludwig. * Schön- 
fließ 27. 5. 1726, t 1767. Bgm. und Stadt- 
kämmerer ebd. bis 1767. CO Katharina Eli- 
sabeth Werner aus Sagan, WO. 6. 1790. 
(34). - (V.) Hirsch, Oskar Gustav Ferdinand. 
* Plathe 24. 11. 1862, Stolp 1. 6. 1909 
(od. 1. 6. 1907?). (Sohn des Gustav W. M. 
Hirsch, Mü.-Bes. in Plathe U. d. Franziska 
Fritsch.) 2. Bgm. in Stolp seit 1899. Juristi- 
scher Syndikus in Demmin. CO Stettin 7. 2. 
1893 Helene Maria Julie Schultz, Tocht. von 
Gustav Sch., Kfm. ebd., und der Emilie Reh- 
danz aus Stettin. Zwei Kinder: Hans und 
Margarete; in Demmin geboren (11, 20). - 
Höfer, Franz Georg Christoph. * 12. 1. 
1744, -f 25. 1. 1826 in Wolgast. Bgm. in 
Wolgast (1781), dankt als Bgm. 1818 ab. 
Justizrat, Syndikus. CO 15. 9. 1775 Sophie 
Marg. Amalie Schreiber, * Stralsund 18. 10. 
1754, j- Wolgast 8.3.1827. 6 Kinder bek. 
(1, 6, 20, 21, 84). - Höfs, Wilhelm. Ehem. 
Bgm. in PutbusIRügen, 7 1970 (65 J. alt). 
(39). - Höft. Bgm. in Daber 185311864. 
(1). - Hoeger, Matthias. Bgm. in Wollin 
1523. (1). - Hölste, Claus. Bgm. in Dam- 
garten 1648. (1). - Hoene, Carl. Sohn des 
früheren Bgm. Hoene in Laubenburg. Seit 
28. 3. 1817 Bgrn., Kfm. und Holzhändler in 
Lauenburg. (28). - Hoene, Joh. Christian. 
* Berlin 1. 1. 1750, j- Lauenburg 21. 1. 
1832. CO Lauenburg 29. 10. 1772 Doro- 
thea Helene Becu (174611823). Bgm. und 
Kfm. in Lauenburg 1798, 1821 oder nur bis 
1806? (94). Quelle: Mittlg. Hugo Breuer in 
8950 Kaufbeuren. - Höpfner, Andreas. 
CO Dorothea (V.) Mechlin. Bgm. in Bub- 

litz um 1550. Auch: Höppner. Sohn des 
Thomas H. CO D. V. Zastrow. (1, 11). - 
Höpfner, Robert. 1938 Bgm. a. D. in Swine- 
münde, Robert-Koch-Str. 10, Berufssippen- 
forscher. - Höpfner, Thomas. CO Dorothea 



V. Zastrow. Bgm. in Bublitz um 1530. 
(Höppner?) (Er ist der Vater des Bgm. 
Andreas H. ebd.) (11). - Höpner, Johann 
Gabriel. Bgm. in Stolp 178611795; auch 
Richter 1806. (75e, 94). - Höppner, Joh. 
Gabriel. Bgm. in Stolp, T 1844, vor 1844? - 
Höpner, Otto Joachim Friedrich. * . . ., 
'f 1814. Bgm. in Penkun 1809. (1). - Höve- 
ner, Albert. * . . ., P 1357 in Stralsund. Bgm. 
in Stralsund 1337, 1341, 1348. Seit 1328 
Ratsherr ebd. (16, 24, 77g). - Hofemann. 
Bgm. in Polzin 1766. (20). - Hofemann, 
Michael. CO Elis. Mar. Eichhorn. Bgm. 
(Consul dirigens) in Rügenwalde 1692. 
(Nach L.-Spr. schon vor 1650 Bgm. ebd.) 
(1, 20, 70). - Hofemeister. Bgm. in Freien- 
walde. CO N. N. Düsterbek aus Falken- 
berg (?), ? vor 1640. - Hoffmann. Bgm. in 
Jarmen 179011796. Personengleich mit 
Bgm. Hoffmann, 1801. 1809 Bgm. im be- 
nachbarten TreptowlToll.? (60). - Hoff - 
mann. Bgm. in Lauenburg bis 1761. (1). - 
Hoffmann. Bgm. im alten Schlawe um 1690. 
(8). - Hoffmann, Daniel. Bgm. in Schlawe 
um 1660, Kämmerer ebd. 1665. Seine 
älteste Tochter CO den Pastor Matthäus 
Vanselow in Wend.-Tychow (165811685) 
als dessen 2. Frau 11. 11. 1661. (11, 72). - 
Hoffmann, Hermann. Bgm. in Ratzebuhr, 
Kreis Neustettin, 1879. Sohn Hans, * ebd. 
9. 4. 1879, identisch mit Johannes H. 19411 
1945 Bgrn. in Cammin? Mittlg. Universität 
Tübingen 1979. - Hoffmann, Joh. Ludwig 
Wilhelm. 1806 dirig. Bgm. in TreptowIToll. 
(36, 101). - Hoffmann, Johannes. Bgm. in 
Cammin 194111945. (50 a). - Hoffmann, 
Paul. * in der Lausitz 29. 7. 1887. Ober- 
bürgermeister in Greifswald 1946. In der 
Weimarer Republik wurde er vom Lehrer 
zum Schulrat und später vom SED-Regime 
zum Oberbürgermeister und Unh.-Prof. 
befördert. (27, 57 a). - Hofmann, Johann. 
1664 Bgm. in Rügenwalde? (20). - Hohen- 
hausen, Heinrich. Bgm. in Kolberg. CO 
Anna Bröcker, * 15 18, 1602. (Tochter des 
Bgm. 1511 Anton B., 1538. (20). - 
Hogenholt, Hans. * ..., -f 1550. Bgm. in 
Stettin 1546, 1548. Sohn Albrecht oder 
Albert H., 1585 Schöffe ebd.; auch Hohen- 
holz. (1, 74a). - Hogenholtz, Jacob. * Stet- 
tin 1461,t 1524. CO um 1490 N. N. Loitze 
(Schwester des Bgm. Michel L. ebd.). Bgm. 
in Stettin 150411524, Gegner des Herzogs 
Bogislav X., Sohn des Bankherrn und Kfm. 
Albrecht H. CO Maria Rossow. (1, 29). - 
Hoghenhusen, Hermann. Bgm. in Kolberg 
1586. CO I. Lucie V. d. Lancken. Tochter 
Anastasia CO Simon Borchard. Sie war 
mindestens dreimal CO. (20, 21). - Hogen- 
husen, Hans. * 1467, 1519 (oder 1515?). 

CO I. Geseke Adebar, * 1472, 13. 11. 
1554 (Tochter von Hans A.). Bgm. in Kol- 
berg 1500-1513. (11, 20, 29, 62e). - 
Hogenhusen, Hermann. 1599 Bgm. in Kol- 
berg. (66). - Hogenhusen, Lucas. Bgm. in 
Belgard 1608, 1615. CO Margarete Voss 
(Tochter Marie CO 1616 Georg Wendt, 
Pastor in Gr.-Tychow). (1, 20). - Hoghe- 
meyster, Dytlevus. Bgm. in Rügenwalde vor 
143 1. (70). - Hohenwald. Bgm. in Stargard 
erwähnt um 1500? CO Scholastika Gold- 
beck. (20). - Holce, Joachim Ulrich. Bgm. 
in Gartz a. d. 0. 181511821. Wohl identisch 
mit Bgrn. Joachim Ulrich in Penkun. (1). - 
Holce, Joachim Ulrich. Bgm. in Penkun 
1814115. (1). - V. Holck, Johannes. * um 
1270, Jy Kolberg 1346. CO Gertrud V. Wick- 
bold um 1310. 1332 Bgm. in Kolberg. (32). 
- V. Holck, Venz. (Johann). * 1378, 1438. 
CO Elisabeth V. Borcke, j- 1451; sie 03 11. 
Hasso Blankenburg. Bgm. in Kolberg 1437. 
(1 1, 20). - V. Holck, Vinzens (sen.). * 1306, 

um 1364 (oder Kolberg 1406?). CO Wal- 
purga (Wolprecht) V. Dorpen aus Rügen 
(vielleicht war sie Ehefrau von Vinzens H. 
jun.). Bgm. in Kolberg bis 1364. (Nach L.- 
Spr.: * Kolberg 1312, ? 1406.) Abwei- 
chende Daten in den verschied. Quellen. 
(11,20). - v.Holck, Vinzens. * 1342, 1421 
(oder 1406?). CO Wobbeke (V. Borcke) 
oder Wolprecht V. Dorpen. Bgm. in Kolberg 
136411386. (Sein Sohn Johann ist auch 
Bgm. ebd.) (11, 12, 14, 20). - V. Holk, 
Hermann. Bgm. in Kolberg um 1300. Sein 
Sohn Johann ist 1322 Bgm. in Kolberg und 
CO mit Gertrud Wicbold. Quelle: Dr. 
Sydow in Berlin-Steglitz, 1975, ASTAKA. 
- Holke, Hans. Bgm. in Cammin 1434. 
(50 a). - Hollatz, Gottlieb Wilhelm. * um 
1690, T um 1750. CO Marie Elisabeth 
Wangerow, j- 12. 3. 1780. Bgm. in Jacobs- 
hagen 173411747. (11, 20, 59). - Hollatz, 
Thimoteus Gottlieb. * Lobsens, Kreis Wir- 
sitz in Posen. Bgm. zu Bärwalde 177511777 
(Sohn des Franz Christian, dort 1806 Pastor 
ebd.). (1, 11, 94). - Holste, Nicolas. 16341 
1636 in Damgarten. (4). - Holste, Otto. 
Bgm. in Köslin 1393, 1413. (1). - Holtz, 
Friedrich. Bgm. in Bublitz 1655, 1666. (1). 
- Holz. Bgm. (interim.) in Pasewalk 1808 
bis 1809. Justizrat. (1, 67). - Holz. Bgm. in 
Cammin 1718120. (Bei Kratz, Städte nicht 
erw.) (50a). - Holz, Paul. * . . ., 1692. 
Bgm. in Cammin 168311692. (1, 50a). - 
Holzhauer, J. G. Bgm. in Daber 1752,1759. 
(1). - Hombold. * . . ., vor 1751. Bgm. in 
Rügenwalde. (1, 70). - Hoppe. 1542 Bgm. 
in Schlochau. (94). - Hoppe, Dinnies. Bgm. 
in Stolp 1576177. (1). - Hoppe, Dionysius. 
Bgrn. in Stolp um 1530. (20). - Hoppe, 

Dionysius. CO Kordula Runge. Bgm. in 
Stolp 159111593. Er war jüngster Sohn 
eines Gewandschneiders in Stolp, * ebd. 
1540, ebd. März 1616. CO Margarete 
Petermann, * um 1545 (Quelle: Gerhard 
Wilke in Berlin-Frohnau). Tochter Mar- 
garete CO Joh. Krey in Rügenwalde. (20, 
21, 75e). - Hoppe, Carl Nikolaus. Bgm. in 
Damgarten 178111802. (1, 20). - Hoppe, 
David Friedrich. * 12. 1. 1706, unverhei- 
ratet. Bgm. in Pyritz. (1, 20). - Hoppe, 
Jakob. (Sohn des Thomas H. CO Susanne 
de Türenne). Bgm. und Goldschmied in 
Greifenberg 158211600. 03 I. Anna Pie- 
penborg; 03 11. Ursula Runge, Tochter 
des Petrus R., Bgm. (11, 20, 32, 45). - 
Hope, Jakob. Bgm. in Greifenberg um 1630. 
Tochter Elise CO Petrus Ponath, Bgm. in 
Greifenberg. (9, 20, 29). - Hopfer, Jere- 
mias. * 23. 12. 1643, 26. 1. 1704. Bgm. in 
Stettin 170311704 (kam aus hgsburg). 
(1, 18, 20). - Hoppe, Joachim. Bgm. in 
Demmin. Seine Tochter Anna (T 1620). 
CO den Senator in Greifswald Joachim 
Engelbrecht, erw. 1598. (20). - Hoppe, 
Johann. Bgm. in Greifenberg 1388. (1). - 
Hoppe, Joh. Heinrich. Bgm. in Barth 1655; 
war 1589 Rektor ebd. (48b). - Hoppe, 
Joh. Thornas. * 21. 1. 1666, 28. 1. 1741 in 
Kolberg. CO 1704 Katharina Wolder, 

1758, Tochter von Melchior W., Kaufm. 
ebd., eine Tochter bekannt. Bgm. U. Land- 
rat in Kolberg 17 17 und noch 1726 Landrat. 
Sein Geburtsort war Rensekow bei Greifen- 
berg. (20). - Hoppe, Rudolf. (Sohn des 
Thomas H. CO Stockmann.) Bgm. in Wol- 
lin, ebd. 23. 5. 1665. CO 24. 10. 1639 
Marie Wichenhagen aus Wollin. Quelle: H 
Brehmer in Laatzen, 1976. (1). - Hoppe, 
Thomas. * 1490 in Greifenberg, nach 
1534. Um 1534 Bgm. in Greifenberg nach 
seiner Rückkehr aus Antwerpen, wo er Kfm. 
war. Sohn Jakob (Quelle: Mitteilg. Winckel- 
sesser). CO Susanne de Turenne. (11). - 
Hoppe, Thomas. * Greifenberg 1589, nach 
1630. CO I. um 1600 Katharina Stock- 
mann. Bgm. in Greifenberg 162011630 (war 
ein Verwandter des Bgm. Joh. Bugenhagen 
zu Wollin). Sohn des Bgm. Jacob H. in 
Greifenberg. CO 11. Katharina Beggerow. 
Acht Kinder. (11, 20, 45). - Hoppensack, 
Peter. Bgm. in Damm (Altdamm) 1684, 
1691. (1). - Horn, Ernst Heinrich Alfred. 
* Rügenwalde 24. 9. 1875 (Sohn des Kfm. 
August Philipp Franz Siegfried H. und der 
Bertha M. L. Ahlert in Rügenwalde). Bgm. 
in Leba. CO Hedwig Block. Sohn Her- 
mann, * 1901 Drogist, CO 1931 Gertrude 
Lummer aus Sachsen. (21). - Horn, Joh. 

'Heinrich. * 24. 5. 1729 in Schivelbein, 

T 30. 1. 1772 ebd. CO I. Johanna Hedwig 
Elisabeth Bimer (oder Kohlmey), 17351 
1763. 1770 Bgm. in Labes, in Wangerin, in 
Regenwalde (oder Schivelbein). CO I. Joh. 
Hedwig Elis. Kohlmey (173511763). Seine 
Ehefrau war Pastorentochter aus Ventzlaffs- 
hagen (* 14. 3. 1735, ? 24. 4. 1763 in Sch.); 
CO 11. Arnalie Müller. (9, 20, 21). - Horn, 
Johann Otto. CO I. N. N.; CO 11. 1694 
Sophie Julie Hacvord. Tochter des Pastors 
Joachim H. und Hofgerichtsadvokaten. 
Bgm. in Neustettin 169011700. * um 1655. 
CO 11. 2. 5. 1694 Sophie Jul. Hacvort, - 25. 10. 1675. Tochter Marie Dorothea 
CO Michael Friedrich Stockmann, Pastor 
in Kankelfitz, -f Horn 13. 3. 1740 und hatte 
vier Töchter. (1, 20, 21, 32). - Horn, Lub- 
brecht. CO Ida V. Braunschweig. Bgm. in 
Kolberg 146511478. Ratmann ebd. 1456. 
(Quelle: Forschung Winckelsesser.) (20). - 
Horn, Petrus. * Greifenberg 1590. Bgm. in 
Greifenberg 164011646, dort 1615. CO I. 
Marie Wendtland (Tochter des Marcus W.); 
CO 11. Magdalene Bohlen; CO 111. Elisa- 
beth V. Hanow. 3 Söhne bekannt. (4, 18). - 
Horn, Petrus. (Sohn des Petrus H. aus 
3. Ehe der Elisabeth V. Hanow.) Bgm. in 
Gartz an der Oder 1684185). (1). - Horn, 
Petrus. Bgm. in Kolberg 1465. (20). - 
Horn, Thidericus. Bgm. in Kolberg 1358. 
(Nach Riemann schon 1350 Bgrn.). (20, 
62). - Hornehard, Henning. Bgm. in Grei- 
fenberg 1472, 1474. (1). - Hosemann, 
Chnstian. Bgm. in Stettin. CO 11. 29. 7. 
1639. (17). - Hosemann, Michael. Bgm. in 
Rügenwalde 1680, 1694. (70). - Hoßler, 
C. G. 1838, 1840. Bgm. in Dramburg. (36). 
- Hovener, Jacob. Bgm. in Pyritz 1480, 
1492. (1). - Hovet, Clawes. Bgm. in Körlin 
(vor 1495). (1). - Howe, Max Theodor. 
* Marienfließ 8.9.1872 (Lehrersohn). Bgm. 
in Jacobshagen 189811911, dann Bgm. in 
Grätz. (59). - Hoyen, Wilhelm. Bgm. in 
Bärwalde 1666. (1). - Hoyer, Bertram. 
* . . ., 6. 7. 1612. CO um 1565 Margarethe 
Buckow, * Stralsund um 1548. Bgm. in 
Stralsund 1601, 1609. Nach Haltermann 
A. L. (29) lebte Bertram Hoyer von 1530 
bis 1620, 03 Margarete Buckow. (29, 77a 
und g). - Hoyer, Caspar Dr. jur. * . . ., 

1689. Bgm. und Landrat in Greifswald 
164811689. Auf Lüssow erbgesessen. 1647 
Ratsherr. (Nach Quelle: Haltermann in 
Bremen T Bgm. Kaspar Hoyer 11. 4. 1689. 
03 I. Emerentia Corswant; CO 11. Bar- 
bara Pansow; CO 111. Maria Bestenbostel; 
CO IV. Kathar. Engelbrecht. Er ist nach 

dieser Quelle Sohn des Zitfeld H.) (1,20). - 
Hoyer, Friedrich. (Sohn von Franz U. Elis. 
Schweidnitz in Usedom.) 1628 Bgm. in 



V. Zastrow. Bgm. in Bublitz um 1530. 
(Höppner?) (Er ist der Vater des Bgm. 
Andreas H. ebd.) (11). - Höpner, Johann 
Gabriel. Bgm. in Stolp 178611795; auch 
Richter 1806. (75e, 94). - Höppner, Joh. 
Gabriel. Bgm. in Stolp, T 1844, vor 1844? - 
Höpner, Otto Joachim Friedrich. * . . ., 
'f 1814. Bgm. in Penkun 1809. (1). - Höve- 
ner, Albert. * . . ., P 1357 in Stralsund. Bgm. 
in Stralsund 1337, 1341, 1348. Seit 1328 
Ratsherr ebd. (16, 24, 77g). - Hofemann. 
Bgm. in Polzin 1766. (20). - Hofemann, 
Michael. CO Elis. Mar. Eichhorn. Bgm. 
(Consul dirigens) in Rügenwalde 1692. 
(Nach L.-Spr. schon vor 1650 Bgm. ebd.) 
(1, 20, 70). - Hofemeister. Bgm. in Freien- 
walde. CO N. N. Düsterbek aus Falken- 
berg (?), ? vor 1640. - Hoffmann. Bgm. in 
Jarmen 179011796. Personengleich mit 
Bgm. Hoffmann, 1801. 1809 Bgm. im be- 
nachbarten TreptowlToll.? (60). - Hoff - 
mann. Bgm. in Lauenburg bis 1761. (1). - 
Hoffmann. Bgm. im alten Schlawe um 1690. 
(8). - Hoffmann, Daniel. Bgm. in Schlawe 
um 1660, Kämmerer ebd. 1665. Seine 
älteste Tochter CO den Pastor Matthäus 
Vanselow in Wend.-Tychow (165811685) 
als dessen 2. Frau 11. 11. 1661. (11, 72). - 
Hoffmann, Hermann. Bgm. in Ratzebuhr, 
Kreis Neustettin, 1879. Sohn Hans, * ebd. 
9. 4. 1879, identisch mit Johannes H. 19411 
1945 Bgrn. in Cammin? Mittlg. Universität 
Tübingen 1979. - Hoffmann, Joh. Ludwig 
Wilhelm. 1806 dirig. Bgm. in TreptowIToll. 
(36, 101). - Hoffmann, Johannes. Bgm. in 
Cammin 194111945. (50 a). - Hoffmann, 
Paul. * in der Lausitz 29. 7. 1887. Ober- 
bürgermeister in Greifswald 1946. In der 
Weimarer Republik wurde er vom Lehrer 
zum Schulrat und später vom SED-Regime 
zum Oberbürgermeister und Unh.-Prof. 
befördert. (27, 57 a). - Hofmann, Johann. 
1664 Bgm. in Rügenwalde? (20). - Hohen- 
hausen, Heinrich. Bgm. in Kolberg. CO 
Anna Bröcker, * 15 18, 1602. (Tochter des 
Bgm. 1511 Anton B., 1538. (20). - 
Hogenholt, Hans. * ..., -f 1550. Bgm. in 
Stettin 1546, 1548. Sohn Albrecht oder 
Albert H., 1585 Schöffe ebd.; auch Hohen- 
holz. (1, 74a). - Hogenholtz, Jacob. * Stet- 
tin 1461,t 1524. CO um 1490 N. N. Loitze 
(Schwester des Bgm. Michel L. ebd.). Bgm. 
in Stettin 150411524, Gegner des Herzogs 
Bogislav X., Sohn des Bankherrn und Kfm. 
Albrecht H. CO Maria Rossow. (1, 29). - 
Hoghenhusen, Hermann. Bgm. in Kolberg 
1586. CO I. Lucie V. d. Lancken. Tochter 
Anastasia CO Simon Borchard. Sie war 
mindestens dreimal CO. (20, 21). - Hogen- 
husen, Hans. * 1467, 1519 (oder 1515?). 

CO I. Geseke Adebar, * 1472, 13. 11. 
1554 (Tochter von Hans A.). Bgm. in Kol- 
berg 1500-1513. (11, 20, 29, 62e). - 
Hogenhusen, Hermann. 1599 Bgm. in Kol- 
berg. (66). - Hogenhusen, Lucas. Bgm. in 
Belgard 1608, 1615. CO Margarete Voss 
(Tochter Marie CO 1616 Georg Wendt, 
Pastor in Gr.-Tychow). (1, 20). - Hoghe- 
meyster, Dytlevus. Bgm. in Rügenwalde vor 
143 1. (70). - Hohenwald. Bgm. in Stargard 
erwähnt um 1500? CO Scholastika Gold- 
beck. (20). - Holce, Joachim Ulrich. Bgm. 
in Gartz a. d. 0. 181511821. Wohl identisch 
mit Bgrn. Joachim Ulrich in Penkun. (1). - 
Holce, Joachim Ulrich. Bgm. in Penkun 
1814115. (1). - V. Holck, Johannes. * um 
1270, Jy Kolberg 1346. CO Gertrud V. Wick- 
bold um 1310. 1332 Bgm. in Kolberg. (32). 
- V. Holck, Venz. (Johann). * 1378, 1438. 
CO Elisabeth V. Borcke, j- 1451; sie 03 11. 
Hasso Blankenburg. Bgm. in Kolberg 1437. 
(1 1, 20). - V. Holck, Vinzens (sen.). * 1306, 

um 1364 (oder Kolberg 1406?). CO Wal- 
purga (Wolprecht) V. Dorpen aus Rügen 
(vielleicht war sie Ehefrau von Vinzens H. 
jun.). Bgm. in Kolberg bis 1364. (Nach L.- 
Spr.: * Kolberg 1312, ? 1406.) Abwei- 
chende Daten in den verschied. Quellen. 
(11,20). - v.Holck, Vinzens. * 1342, 1421 
(oder 1406?). CO Wobbeke (V. Borcke) 
oder Wolprecht V. Dorpen. Bgm. in Kolberg 
136411386. (Sein Sohn Johann ist auch 
Bgm. ebd.) (11, 12, 14, 20). - V. Holk, 
Hermann. Bgm. in Kolberg um 1300. Sein 
Sohn Johann ist 1322 Bgm. in Kolberg und 
CO mit Gertrud Wicbold. Quelle: Dr. 
Sydow in Berlin-Steglitz, 1975, ASTAKA. 
- Holke, Hans. Bgm. in Cammin 1434. 
(50 a). - Hollatz, Gottlieb Wilhelm. * um 
1690, T um 1750. CO Marie Elisabeth 
Wangerow, j- 12. 3. 1780. Bgm. in Jacobs- 
hagen 173411747. (11, 20, 59). - Hollatz, 
Thimoteus Gottlieb. * Lobsens, Kreis Wir- 
sitz in Posen. Bgm. zu Bärwalde 177511777 
(Sohn des Franz Christian, dort 1806 Pastor 
ebd.). (1, 11, 94). - Holste, Nicolas. 16341 
1636 in Damgarten. (4). - Holste, Otto. 
Bgm. in Köslin 1393, 1413. (1). - Holtz, 
Friedrich. Bgm. in Bublitz 1655, 1666. (1). 
- Holz. Bgm. (interim.) in Pasewalk 1808 
bis 1809. Justizrat. (1, 67). - Holz. Bgm. in 
Cammin 1718120. (Bei Kratz, Städte nicht 
erw.) (50a). - Holz, Paul. * . . ., 1692. 
Bgm. in Cammin 168311692. (1, 50a). - 
Holzhauer, J. G. Bgm. in Daber 1752,1759. 
(1). - Hombold. * . . ., vor 1751. Bgm. in 
Rügenwalde. (1, 70). - Hoppe. 1542 Bgm. 
in Schlochau. (94). - Hoppe, Dinnies. Bgm. 
in Stolp 1576177. (1). - Hoppe, Dionysius. 
Bgrn. in Stolp um 1530. (20). - Hoppe, 

Dionysius. CO Kordula Runge. Bgm. in 
Stolp 159111593. Er war jüngster Sohn 
eines Gewandschneiders in Stolp, * ebd. 
1540, ebd. März 1616. CO Margarete 
Petermann, * um 1545 (Quelle: Gerhard 
Wilke in Berlin-Frohnau). Tochter Mar- 
garete CO Joh. Krey in Rügenwalde. (20, 
21, 75e). - Hoppe, Carl Nikolaus. Bgm. in 
Damgarten 178111802. (1, 20). - Hoppe, 
David Friedrich. * 12. 1. 1706, unverhei- 
ratet. Bgm. in Pyritz. (1, 20). - Hoppe, 
Jakob. (Sohn des Thomas H. CO Susanne 
de Türenne). Bgm. und Goldschmied in 
Greifenberg 158211600. 03 I. Anna Pie- 
penborg; 03 11. Ursula Runge, Tochter 
des Petrus R., Bgm. (11, 20, 32, 45). - 
Hope, Jakob. Bgm. in Greifenberg um 1630. 
Tochter Elise CO Petrus Ponath, Bgm. in 
Greifenberg. (9, 20, 29). - Hopfer, Jere- 
mias. * 23. 12. 1643, 26. 1. 1704. Bgm. in 
Stettin 170311704 (kam aus hgsburg). 
(1, 18, 20). - Hoppe, Joachim. Bgm. in 
Demmin. Seine Tochter Anna (T 1620). 
CO den Senator in Greifswald Joachim 
Engelbrecht, erw. 1598. (20). - Hoppe, 
Johann. Bgm. in Greifenberg 1388. (1). - 
Hoppe, Joh. Heinrich. Bgm. in Barth 1655; 
war 1589 Rektor ebd. (48b). - Hoppe, 
Joh. Thornas. * 21. 1. 1666, 28. 1. 1741 in 
Kolberg. CO 1704 Katharina Wolder, 

1758, Tochter von Melchior W., Kaufm. 
ebd., eine Tochter bekannt. Bgm. U. Land- 
rat in Kolberg 17 17 und noch 1726 Landrat. 
Sein Geburtsort war Rensekow bei Greifen- 
berg. (20). - Hoppe, Rudolf. (Sohn des 
Thomas H. CO Stockmann.) Bgm. in Wol- 
lin, ebd. 23. 5. 1665. CO 24. 10. 1639 
Marie Wichenhagen aus Wollin. Quelle: H 
Brehmer in Laatzen, 1976. (1). - Hoppe, 
Thomas. * 1490 in Greifenberg, nach 
1534. Um 1534 Bgm. in Greifenberg nach 
seiner Rückkehr aus Antwerpen, wo er Kfm. 
war. Sohn Jakob (Quelle: Mitteilg. Winckel- 
sesser). CO Susanne de Turenne. (11). - 
Hoppe, Thomas. * Greifenberg 1589, nach 
1630. CO I. um 1600 Katharina Stock- 
mann. Bgm. in Greifenberg 162011630 (war 
ein Verwandter des Bgm. Joh. Bugenhagen 
zu Wollin). Sohn des Bgm. Jacob H. in 
Greifenberg. CO 11. Katharina Beggerow. 
Acht Kinder. (11, 20, 45). - Hoppensack, 
Peter. Bgm. in Damm (Altdamm) 1684, 
1691. (1). - Horn, Ernst Heinrich Alfred. 
* Rügenwalde 24. 9. 1875 (Sohn des Kfm. 
August Philipp Franz Siegfried H. und der 
Bertha M. L. Ahlert in Rügenwalde). Bgm. 
in Leba. CO Hedwig Block. Sohn Her- 
mann, * 1901 Drogist, CO 1931 Gertrude 
Lummer aus Sachsen. (21). - Horn, Joh. 

'Heinrich. * 24. 5. 1729 in Schivelbein, 

T 30. 1. 1772 ebd. CO I. Johanna Hedwig 
Elisabeth Bimer (oder Kohlmey), 17351 
1763. 1770 Bgm. in Labes, in Wangerin, in 
Regenwalde (oder Schivelbein). CO I. Joh. 
Hedwig Elis. Kohlmey (173511763). Seine 
Ehefrau war Pastorentochter aus Ventzlaffs- 
hagen (* 14. 3. 1735, ? 24. 4. 1763 in Sch.); 
CO 11. Arnalie Müller. (9, 20, 21). - Horn, 
Johann Otto. CO I. N. N.; CO 11. 1694 
Sophie Julie Hacvord. Tochter des Pastors 
Joachim H. und Hofgerichtsadvokaten. 
Bgm. in Neustettin 169011700. * um 1655. 
CO 11. 2. 5. 1694 Sophie Jul. Hacvort, - 25. 10. 1675. Tochter Marie Dorothea 
CO Michael Friedrich Stockmann, Pastor 
in Kankelfitz, -f Horn 13. 3. 1740 und hatte 
vier Töchter. (1, 20, 21, 32). - Horn, Lub- 
brecht. CO Ida V. Braunschweig. Bgm. in 
Kolberg 146511478. Ratmann ebd. 1456. 
(Quelle: Forschung Winckelsesser.) (20). - 
Horn, Petrus. * Greifenberg 1590. Bgm. in 
Greifenberg 164011646, dort 1615. CO I. 
Marie Wendtland (Tochter des Marcus W.); 
CO 11. Magdalene Bohlen; CO 111. Elisa- 
beth V. Hanow. 3 Söhne bekannt. (4, 18). - 
Horn, Petrus. (Sohn des Petrus H. aus 
3. Ehe der Elisabeth V. Hanow.) Bgm. in 
Gartz an der Oder 1684185). (1). - Horn, 
Petrus. Bgm. in Kolberg 1465. (20). - 
Horn, Thidericus. Bgm. in Kolberg 1358. 
(Nach Riemann schon 1350 Bgrn.). (20, 
62). - Hornehard, Henning. Bgm. in Grei- 
fenberg 1472, 1474. (1). - Hosemann, 
Chnstian. Bgm. in Stettin. CO 11. 29. 7. 
1639. (17). - Hosemann, Michael. Bgm. in 
Rügenwalde 1680, 1694. (70). - Hoßler, 
C. G. 1838, 1840. Bgm. in Dramburg. (36). 
- Hovener, Jacob. Bgm. in Pyritz 1480, 
1492. (1). - Hovet, Clawes. Bgm. in Körlin 
(vor 1495). (1). - Howe, Max Theodor. 
* Marienfließ 8.9.1872 (Lehrersohn). Bgm. 
in Jacobshagen 189811911, dann Bgm. in 
Grätz. (59). - Hoyen, Wilhelm. Bgm. in 
Bärwalde 1666. (1). - Hoyer, Bertram. 
* . . ., 6. 7. 1612. CO um 1565 Margarethe 
Buckow, * Stralsund um 1548. Bgm. in 
Stralsund 1601, 1609. Nach Haltermann 
A. L. (29) lebte Bertram Hoyer von 1530 
bis 1620, 03 Margarete Buckow. (29, 77a 
und g). - Hoyer, Caspar Dr. jur. * . . ., 

1689. Bgm. und Landrat in Greifswald 
164811689. Auf Lüssow erbgesessen. 1647 
Ratsherr. (Nach Quelle: Haltermann in 
Bremen T Bgm. Kaspar Hoyer 11. 4. 1689. 
03 I. Emerentia Corswant; CO 11. Bar- 
bara Pansow; CO 111. Maria Bestenbostel; 
CO IV. Kathar. Engelbrecht. Er ist nach 

dieser Quelle Sohn des Zitfeld H.) (1,20). - 
Hoyer, Friedrich. (Sohn von Franz U. Elis. 
Schweidnitz in Usedom.) 1628 Bgm. in 



Usedom 1688 und noch 1718, * um 1635, 
j- 1718 119. CO Katharina Voigt, * Stettin 
1658; in Usedom (Tochter von Bernhard 
V.). - Hoyer, Friedrich. * Usedom 1635, 

1718119 (Sohn des Kämmerers U. Stadt- 
richters Franz H., CO Elisabeth Schwei(d)- 
nitz in Usedom). Bgrii. und Tribunals- 
advokat in Usedom 168811718. CO 1666 
Katharina Voigt, * um 1645, j- Usedom 
1718 (Tochter von Bernhard V., Bgm. in 
Usedom, und der Anna Bosen um 1640). 
Söhne: Christian Friedrich und Georg Hein- 
rich. (20, 29). - Hoyer, Kar1 Friedrich. - Stettin 14. 10. 1708, j- Stargard 1759. 
1754 Polizei-Bgm. in Stargard. 1733 Audi- 
teur beim Rgt. von Schwerin (Nr. 24) zu 
FrankfurtIO. ; 1740 11745 Kriegsrat zu Stet- 
tin. 1743 Rendant und Senator zu Stargard 
in Pommern. CO Biegen bei Frankfurt 7. 5. 
1737 Eva Regina Helwig, * ebd. 1719, 
j- Stargard 30. 9. 1759 (Tochter des Amt- 
manns Marcus Clemens H., CO Damerow 
zu Biegen). Er war Sohn des Georg Hein- 
rich H. und der Anna Cath. Weidemann in 
Stettin. (20, 29). - Hoyer, Kasp. CO 
Katharina Engelbert (Engelbrecht), * 1645, 

7. 4. 1727. Bürgermeister in Greifswald. 
( CO I. Emerentia Engelbert, * 9. 2. 1631, 
p e z e m b e r  1650?) (20). - Hoyer, Kasper. 
* 8. 5. 1635, j- 13. 4. 1657. CO Barbara 
Pansow (?) CO 11. Marie Bestenböstel aus 
Greifswald, j- ebd. 25. 6. 1669. Bgm. in 
Greifswald. (11, 18). - Hoyer, Zittfeld. 
(* als Bertrams Sohn), T 4. 7. 1640. CO 
Regina Parow. Bgm. in Stralsund seit 1629, 
dort 1631. (16, 77g). - Huck, Joh. Gott- 
lieb. Bgm. in Richtenberg 180411825. (1). 
- V. Huddessen, Everd. Bgm. in Stralsund 
1453 (Otto Voges Nachfolger). (77 C und f). 
- Huddessem, Thiderious. Bgm. und Kfm. 
in Hildesheim, 1338 T, wohl Bgrn.? - Hüb- 
ner. Bgm. in Hammerstein bis 1933. (94). - 
Hübner (Hovener), Albert (Bruder von 
Bgm. in Stralsund). Bgm. in Stralsund 13451 
1356. (20). - Hübner, Carl Ludwig. * . . ., 
j- 1751. Oberbürgermeister und Landrat in 
Stettin 172611751. CO 6.6. 1748 Dorothea 
Elisabeth Pretzel, Ww. des Jakob Winne- 
mer (Tochter von Andreas P., Baumeister 
ebd.). (1, 14, 20). - Hübner, Heinr. Friedr. 
Daniel Philipp. Bgm. in Carnmin 183611848. 
(1, 50 a und C). - Hübner, Max. Bgm. in 
Schivelbein seit 19 18; 192611945 Kolberger 
Straße 13. (35). - Hünecke (Honike), Hein- 
rich. * . . ., 1623. Bgm. in Stargard 1615. 
(1). - Hüttner, Friedrich Ludwig. CO Ju- 
stine Marie Robe. Bgm. in Jacobshagen 
18 1011 815, geriet in Disziplinarunter- 
suchung. (59). - Huffnagel, M. Bgm. in 
Ratzebuhr 180911828. (1). - Humboldt 

(Humpolt), Johann. * um 1575, o Königs- 
berg 11. 2. 1638. Bgm. in KönigsbergINm. 
um 1600. CO Elisabeth Matthias (?) (34). - 
Hungherstorp, Kone (Love). Bgm. in Nau- 
gard 1464. (1). - Hunich, Christoph. Bgm. 
in Stargard. CO 2. 6. 1617 Benigna Schulz, 
Tochter des Dr. med. Nikolaus Sch. (13). - 
Husser (Huscher), Johann. * . . ., T vor 1622. 
Bgm. in Gollnow. (1). - Hupe, Christian. 
Bgm. in Werben, Kreis Pyritz. 03 ebd. 
25.11.1749. (20). 

Ike, David Gotthelf. * . . ., nach 1824. 
Bgm. in Loitz (um 1790?). 1805, 1824. 
1784 Inspektor des Waisenhauses Stral- 
sund. (1,20, 21). - Ike (Icke), David. * 6.2. 
1683, j- 22. 8. 1755. (Sohn des Adam I., 
1- 1707, Kfm., aus zweiter Ehe mit Schäfer.) 
CO I. 1707 Anna Margarethe Scheele, 
* 1684, V 7 1 0  (Tochter von Jon. Friedrich 
Sch.); CO 11. 1711 Magdalene Dorothe 
Schinkel, * . . ., j- 1741 (Tochter von Hein- 
rich Gottfried Sch.); CO 111. 1743 Sophie 
Dorothea Kühl, * . . ., j- 29. 12. 1793 (Toch- 
ter von Daniel Joachim K.). Bgm. U. Kauf- 
mann in Stralsund um 1723 und 1732. (24, 
77). - Illies, Daniel. * 27. 11. 1634, j- Okt. 
1694 (Sohn des Kfm. Jürgen I., CO 1621 
Hahn, 1- 1675). Bgm. in Stralsund 1684. 
Senator ebd. 1676. 03 I. Kath. Tönnies, - 28. 9. 1634, 21. 3. 1676 (Tochter des 
Dietrich T.); CO 11. 1676 Marie Risupin, - 17.4. 1655, o 14. 11. 1710 (Tochter des 
Hans R.). (77). - Illies, Henning. * Stral- 
Sund 1658, j- Demmin 1723 (30. 7.). CO 
Gertrud Uthstiens. Bgm. in Demmin 1719. 
(20, 33). - Illies, Michael Friedrich (Sohn 
von Henning 1.). * 1658. Bgm. in Demmin 
170411710, Advokat, vor 1715. CO I. 
N. N. Hansow (Tochter des Hofgerichts- 
Sekretärs H.); CO 11. N. N. Schonow (Toch- 
ter des Leutnants Sch.); CO 111. 1748 
Christ. Hedwig Scheele (Tochter von Joh. 
Friedrich Sch.); CO IV. Marie Elisab. 
Schribent(en) um 1753. (21, 5 1 a). - Israel, 
Joh. Heinrich Max. * Stralsund 4. 9. 1856, 
j- ebd. 21. 12. 1906. Bgm. in Stralsund 
190011901, Kaufmannssohn, schon 1898 
Bgm. 03 1. 5. 1883 Maria Wellmann, 
* 16. 8. 1862 (Tochter des Reg.- und Bau- 
rats Wilh. Gottfried W., CO Fischer ebd.). 
Drei Kinder bekannt, die sich aber Stenzler 
nannten. (20,32.77 d). 

Jacobi, Ulrich. * .. ., j- 1689. Bgm. in 
Treptow an der Rega 1679. (1,20). - Jäger. 
Bgrn. in Freienwalde 1494. (14, 74). - 
V. Jäger, Johann. * . .., v 2 .  12. 1680. CO 
1647 Gertrud Wulfradt. Bgm. in Stralsund 
seit 1671. 1679 Provisor bei St. Annen und 
Brigitten ebd. (1622). (2). - Jämelingk, 
Jakob. Bgm. in Lauenburg im Dreißigjähri- 
gen Krieg. Er war Schmiedealtgeselle. (28). 
- Jageteuffel, Otto. * Pakulent, j- 9. 9. 1412 
in Stettin. (Seine Stiftung „Gageteufelsches 
Colleg" in Stettin!) Bgm. in Stettin 13841 
1387 und 1412, Ratsherr ebd. seit 1381. Bei 
Kratz, Städte: Otto Jageduvel. (6, 17, 74e). 
- Jahn. Bgm. in Zachan (vor 1815). (1). - 
Jahn, Carl Otto. * .. ., T 1762. Bgm. in 
Greifenhagen 1733. (1). - Jahn, Johann 
oder Rudolf. Bgm. in Stettin. Tochter Flora 
Elisabeth CO 3. 9. 1729 Joh. Balthasar 
Küsel in 111. Ehe. (17). - Jahn, Johann 
Rudolf. * Stettin . . ., . . . 1727. Bgm. und 
Oberbürgermeister in Stettin 170211727, 
Advokat. CO 28. 6. 1706 Maria Elisabeth 
Matthäus, * 31. 8. 1687 (Tochter von David 
Heinrich M.). (Nach Wehrmann: 17121 
1727 Bgrn.) Wohnte im Jahre 1721 im Haus 
Nr. 772 in der Königstraße. Nach anderen 
Quellen auch: Jans geschrieben. Tochter 
Eva Beate CO 1737 J. G. Aue, Pfarrer in 
Gr.-Rischow. (9, 17, 20, 21, 74e). - Otto, 
Jakob (oder Jakob, Otto). Dr. 168111712 
Bgm. in Anklam. (36). - Jancke. Bgm. in 
Wollin 1808. (1). - Jahncke, F. W. Bgm. in 
Bärwalde 1821. (1). - Jahnke. Bgm. in 
Labes 1790. (1). - van Jalen (Golme), 
Jacob. Bgrn. in Anklam 1439, 1443. (1). - 
Jandeke, Jacob. * 1570, j- 1648. Bgm. zu 
Stolp 1647. (Erbsessen zu Wochotz, Muttrin 
und Kottow.) Auch in Wobesde? CO Mar- 
garethe Feith um 1620 in Stolp. (20, 21, 
75 e). - Janke. Bgm. in Labes oder Falken- 
burg 1779, als seine Frau Pate ist beim Bgm. 
Thym in Labes. Kratz (Städte) führt ihn für 
Falkenburg nicht auf. (34, 63). - Janke, 
J. W. Bgm. in Neustettin 1821, 1828. (1). - 
Jansewius. Bgm. in Stettin im Jahre 1721, 
wohnte nach Wehrmann im Hause Nr. 29 
Breite Straße. (Identisch mit Bgm. Jans oder 
Jahn?) Wahrscheinlich veränderte Schreib- 
weise von Gansewin (siehe dort!). (74 e). - 
Janeticous, Georg Peter. Bgm. in Greifen- 
hagen 1716. (1). - Jasewius. 1721 Bgm. in 
Stettin, Breite Straße 29. (74e). - Janzson, 
W. Bgm. in Dramburg 183211837. (1, 90). 
- Jasmund, Alfred. Dr. jur. Bgm. in Bergen 
1928 bis 1945. (27). - Jaster, Joachim 
Christian. * 26. 3. 1677, j- 1724. Bgm. in 
Pasewalk 1717, 1719, 1723. Präpositus. 

03 7. 8. 1694 Elisabeth Vollert, venv: 
Stoltenfoot. Der um 1723 in Pasewalk geb. 
Sohn J. Christoph war 1754 Kaufmann in 
Berlin. (1, 17, 20, 37). - Jekell, Peter. 
Bgm. in Pyritz 1544. (1). - Jendrich, Jo- 
hann. Sohn des Ackermanns J. in Garz. 
Bgm. in Bergen auf Rügen 173311736. 
Advokat, Notar. Seit 22. 7. 1703 Bürger in 
Bergen CO N. N. (1,33). - Jenikow (Jenti- 
kow, Jahnke), Johann Gottfried. * . . ., 
j- 20. 11. 1745 (kam aus Strasburg). Bgm. in 
Uckermünde bis 1745. Senator 1701. 
(1, 67a). - Jenke, Claus. 1620 Bgm. in 
Bergen auf Rügen, Dammstraße. (49a). - 
Jentico (Jentikow), N. N. Bgm. in Jarmen 
1745. (60). - Jeske. Bgm. in Leba 1940. 
(64). - Johanns. Bgm. in Damm (Altdamm) 
1380. (1). - Joppen. Um 1880 Bgm. in 
Landeck, Kreis Schlochau. (94). - Jorant, 
Ernst. Seit 1772 Bgm. in Schlochau. (94). - 
Jordan, Christian. CO Anna Tadel 1595. 
Bgm. in Greifenhagen. (20). - Jordan, 
Christian Georg. Bgm. in Garz auf Rügen 
1744. (1). - Jordan, Johannes. Bgm. in 
Stolp 1476. (75 e). - Jordan, Johann Ger- 
hard. Bgm. in Bahn 1728. CO 12. 12. 1709 
Benigna Katharina Hildebrandt, Tochter 
von Ambrosius H., Rektor in Bahn (j-25. 3. 
1789). (1, 21, 74f). - Jülich, Jakob. * um 
1590. Sohn des Samuel J., Bgm. in Damm. 
Bgm. Dr. in Greifenhagen, Landstand von 
Pommern 163611647. CO Fr. Gertrud 
Friedeborn, * 1592 (Tochter von Alter- 
mann Hermann F. in Stettin und der Ger- 
trud Ladewig). Sechs Kinder. - Jülich, 
Samuel. * 1561, Sohn des Pastors Urban J. 
und der Margar. Alv. Bgm. in Altdamm 
(Damm) 161 4. CO Barbara Schacht (Toch- 
ter des Bgm. Tonner Sch. und der Barbara 
Schubbe zu Damm, Tochter des Barthel 
Schubbe, letzter Abt zu Colbatz, und der 
Ursula V. Kossyn, Tochter des Jacob K., 
Bgm. in Damm). Sechs Kinder bekannt. - 
Jürgensen, Heinrich. * um 1700, T Lassan, 
Kr. Greifswald, nach 1750. Bgm. in Lassan. 
CO I. ebd. 12.7.1726 Sophie Frese; CO 11. 
ebd. 19. 7. 1731 Doroth. Friederike Winter. 
(97). - Juncke. 1789 Bgm. in Labes. Quelle: 
Berghaus, Landbuch V. Pom. Bd. VII. - 

Junge, August. Bgm. in Rügenwalde 18701 
1908. Personengleich mit dem 18621 1870 in 
Rummelsburg amtierenden Bgm. Junge 
(nach Kratz, Städte)? (69, 70). - Janzson. 
183 lIl837 Bgm. in Dramburg. 

Kaboth, Gottlieb. Bürgerm. (Jurist) in 
Schneidemühl seit 1780. (73). - Kagel- 



Usedom 1688 und noch 1718, * um 1635, 
j- 1718 119. CO Katharina Voigt, * Stettin 
1658; in Usedom (Tochter von Bernhard 
V.). - Hoyer, Friedrich. * Usedom 1635, 

1718119 (Sohn des Kämmerers U. Stadt- 
richters Franz H., CO Elisabeth Schwei(d)- 
nitz in Usedom). Bgrii. und Tribunals- 
advokat in Usedom 168811718. CO 1666 
Katharina Voigt, * um 1645, j- Usedom 
1718 (Tochter von Bernhard V., Bgm. in 
Usedom, und der Anna Bosen um 1640). 
Söhne: Christian Friedrich und Georg Hein- 
rich. (20, 29). - Hoyer, Kar1 Friedrich. - Stettin 14. 10. 1708, j- Stargard 1759. 
1754 Polizei-Bgm. in Stargard. 1733 Audi- 
teur beim Rgt. von Schwerin (Nr. 24) zu 
FrankfurtIO. ; 1740 11745 Kriegsrat zu Stet- 
tin. 1743 Rendant und Senator zu Stargard 
in Pommern. CO Biegen bei Frankfurt 7. 5. 
1737 Eva Regina Helwig, * ebd. 1719, 
j- Stargard 30. 9. 1759 (Tochter des Amt- 
manns Marcus Clemens H., CO Damerow 
zu Biegen). Er war Sohn des Georg Hein- 
rich H. und der Anna Cath. Weidemann in 
Stettin. (20, 29). - Hoyer, Kasp. CO 
Katharina Engelbert (Engelbrecht), * 1645, 

7. 4. 1727. Bürgermeister in Greifswald. 
( CO I. Emerentia Engelbert, * 9. 2. 1631, 
p e z e m b e r  1650?) (20). - Hoyer, Kasper. 
* 8. 5. 1635, j- 13. 4. 1657. CO Barbara 
Pansow (?) CO 11. Marie Bestenböstel aus 
Greifswald, j- ebd. 25. 6. 1669. Bgm. in 
Greifswald. (11, 18). - Hoyer, Zittfeld. 
(* als Bertrams Sohn), T 4. 7. 1640. CO 
Regina Parow. Bgm. in Stralsund seit 1629, 
dort 1631. (16, 77g). - Huck, Joh. Gott- 
lieb. Bgm. in Richtenberg 180411825. (1). 
- V. Huddessen, Everd. Bgm. in Stralsund 
1453 (Otto Voges Nachfolger). (77 C und f). 
- Huddessem, Thiderious. Bgm. und Kfm. 
in Hildesheim, 1338 T, wohl Bgrn.? - Hüb- 
ner. Bgm. in Hammerstein bis 1933. (94). - 
Hübner (Hovener), Albert (Bruder von 
Bgm. in Stralsund). Bgm. in Stralsund 13451 
1356. (20). - Hübner, Carl Ludwig. * . . ., 
j- 1751. Oberbürgermeister und Landrat in 
Stettin 172611751. CO 6.6. 1748 Dorothea 
Elisabeth Pretzel, Ww. des Jakob Winne- 
mer (Tochter von Andreas P., Baumeister 
ebd.). (1, 14, 20). - Hübner, Heinr. Friedr. 
Daniel Philipp. Bgm. in Carnmin 183611848. 
(1, 50 a und C). - Hübner, Max. Bgm. in 
Schivelbein seit 19 18; 192611945 Kolberger 
Straße 13. (35). - Hünecke (Honike), Hein- 
rich. * . . ., 1623. Bgm. in Stargard 1615. 
(1). - Hüttner, Friedrich Ludwig. CO Ju- 
stine Marie Robe. Bgm. in Jacobshagen 
18 1011 815, geriet in Disziplinarunter- 
suchung. (59). - Huffnagel, M. Bgm. in 
Ratzebuhr 180911828. (1). - Humboldt 

(Humpolt), Johann. * um 1575, o Königs- 
berg 11. 2. 1638. Bgm. in KönigsbergINm. 
um 1600. CO Elisabeth Matthias (?) (34). - 
Hungherstorp, Kone (Love). Bgm. in Nau- 
gard 1464. (1). - Hunich, Christoph. Bgm. 
in Stargard. CO 2. 6. 1617 Benigna Schulz, 
Tochter des Dr. med. Nikolaus Sch. (13). - 
Husser (Huscher), Johann. * . . ., T vor 1622. 
Bgm. in Gollnow. (1). - Hupe, Christian. 
Bgm. in Werben, Kreis Pyritz. 03 ebd. 
25.11.1749. (20). 

Ike, David Gotthelf. * . . ., nach 1824. 
Bgm. in Loitz (um 1790?). 1805, 1824. 
1784 Inspektor des Waisenhauses Stral- 
sund. (1,20, 21). - Ike (Icke), David. * 6.2. 
1683, j- 22. 8. 1755. (Sohn des Adam I., 
1- 1707, Kfm., aus zweiter Ehe mit Schäfer.) 
CO I. 1707 Anna Margarethe Scheele, 
* 1684, V 7 1 0  (Tochter von Jon. Friedrich 
Sch.); CO 11. 1711 Magdalene Dorothe 
Schinkel, * . . ., j- 1741 (Tochter von Hein- 
rich Gottfried Sch.); CO 111. 1743 Sophie 
Dorothea Kühl, * . . ., j- 29. 12. 1793 (Toch- 
ter von Daniel Joachim K.). Bgm. U. Kauf- 
mann in Stralsund um 1723 und 1732. (24, 
77). - Illies, Daniel. * 27. 11. 1634, j- Okt. 
1694 (Sohn des Kfm. Jürgen I., CO 1621 
Hahn, 1- 1675). Bgm. in Stralsund 1684. 
Senator ebd. 1676. 03 I. Kath. Tönnies, - 28. 9. 1634, 21. 3. 1676 (Tochter des 
Dietrich T.); CO 11. 1676 Marie Risupin, - 17.4. 1655, o 14. 11. 1710 (Tochter des 
Hans R.). (77). - Illies, Henning. * Stral- 
Sund 1658, j- Demmin 1723 (30. 7.). CO 
Gertrud Uthstiens. Bgm. in Demmin 1719. 
(20, 33). - Illies, Michael Friedrich (Sohn 
von Henning 1.). * 1658. Bgm. in Demmin 
170411710, Advokat, vor 1715. CO I. 
N. N. Hansow (Tochter des Hofgerichts- 
Sekretärs H.); CO 11. N. N. Schonow (Toch- 
ter des Leutnants Sch.); CO 111. 1748 
Christ. Hedwig Scheele (Tochter von Joh. 
Friedrich Sch.); CO IV. Marie Elisab. 
Schribent(en) um 1753. (21, 5 1 a). - Israel, 
Joh. Heinrich Max. * Stralsund 4. 9. 1856, 
j- ebd. 21. 12. 1906. Bgm. in Stralsund 
190011901, Kaufmannssohn, schon 1898 
Bgm. 03 1. 5. 1883 Maria Wellmann, 
* 16. 8. 1862 (Tochter des Reg.- und Bau- 
rats Wilh. Gottfried W., CO Fischer ebd.). 
Drei Kinder bekannt, die sich aber Stenzler 
nannten. (20,32.77 d). 

Jacobi, Ulrich. * .. ., j- 1689. Bgm. in 
Treptow an der Rega 1679. (1,20). - Jäger. 
Bgrn. in Freienwalde 1494. (14, 74). - 
V. Jäger, Johann. * . .., v 2 .  12. 1680. CO 
1647 Gertrud Wulfradt. Bgm. in Stralsund 
seit 1671. 1679 Provisor bei St. Annen und 
Brigitten ebd. (1622). (2). - Jämelingk, 
Jakob. Bgm. in Lauenburg im Dreißigjähri- 
gen Krieg. Er war Schmiedealtgeselle. (28). 
- Jageteuffel, Otto. * Pakulent, j- 9. 9. 1412 
in Stettin. (Seine Stiftung „Gageteufelsches 
Colleg" in Stettin!) Bgm. in Stettin 13841 
1387 und 1412, Ratsherr ebd. seit 1381. Bei 
Kratz, Städte: Otto Jageduvel. (6, 17, 74e). 
- Jahn. Bgm. in Zachan (vor 1815). (1). - 
Jahn, Carl Otto. * .. ., T 1762. Bgm. in 
Greifenhagen 1733. (1). - Jahn, Johann 
oder Rudolf. Bgm. in Stettin. Tochter Flora 
Elisabeth CO 3. 9. 1729 Joh. Balthasar 
Küsel in 111. Ehe. (17). - Jahn, Johann 
Rudolf. * Stettin . . ., . . . 1727. Bgm. und 
Oberbürgermeister in Stettin 170211727, 
Advokat. CO 28. 6. 1706 Maria Elisabeth 
Matthäus, * 31. 8. 1687 (Tochter von David 
Heinrich M.). (Nach Wehrmann: 17121 
1727 Bgrn.) Wohnte im Jahre 1721 im Haus 
Nr. 772 in der Königstraße. Nach anderen 
Quellen auch: Jans geschrieben. Tochter 
Eva Beate CO 1737 J. G. Aue, Pfarrer in 
Gr.-Rischow. (9, 17, 20, 21, 74e). - Otto, 
Jakob (oder Jakob, Otto). Dr. 168111712 
Bgm. in Anklam. (36). - Jancke. Bgm. in 
Wollin 1808. (1). - Jahncke, F. W. Bgm. in 
Bärwalde 1821. (1). - Jahnke. Bgm. in 
Labes 1790. (1). - van Jalen (Golme), 
Jacob. Bgrn. in Anklam 1439, 1443. (1). - 
Jandeke, Jacob. * 1570, j- 1648. Bgm. zu 
Stolp 1647. (Erbsessen zu Wochotz, Muttrin 
und Kottow.) Auch in Wobesde? CO Mar- 
garethe Feith um 1620 in Stolp. (20, 21, 
75 e). - Janke. Bgm. in Labes oder Falken- 
burg 1779, als seine Frau Pate ist beim Bgm. 
Thym in Labes. Kratz (Städte) führt ihn für 
Falkenburg nicht auf. (34, 63). - Janke, 
J. W. Bgm. in Neustettin 1821, 1828. (1). - 
Jansewius. Bgm. in Stettin im Jahre 1721, 
wohnte nach Wehrmann im Hause Nr. 29 
Breite Straße. (Identisch mit Bgm. Jans oder 
Jahn?) Wahrscheinlich veränderte Schreib- 
weise von Gansewin (siehe dort!). (74 e). - 
Janeticous, Georg Peter. Bgm. in Greifen- 
hagen 1716. (1). - Jasewius. 1721 Bgm. in 
Stettin, Breite Straße 29. (74e). - Janzson, 
W. Bgm. in Dramburg 183211837. (1, 90). 
- Jasmund, Alfred. Dr. jur. Bgm. in Bergen 
1928 bis 1945. (27). - Jaster, Joachim 
Christian. * 26. 3. 1677, j- 1724. Bgm. in 
Pasewalk 1717, 1719, 1723. Präpositus. 

03 7. 8. 1694 Elisabeth Vollert, venv: 
Stoltenfoot. Der um 1723 in Pasewalk geb. 
Sohn J. Christoph war 1754 Kaufmann in 
Berlin. (1, 17, 20, 37). - Jekell, Peter. 
Bgm. in Pyritz 1544. (1). - Jendrich, Jo- 
hann. Sohn des Ackermanns J. in Garz. 
Bgm. in Bergen auf Rügen 173311736. 
Advokat, Notar. Seit 22. 7. 1703 Bürger in 
Bergen CO N. N. (1,33). - Jenikow (Jenti- 
kow, Jahnke), Johann Gottfried. * . . ., 
j- 20. 11. 1745 (kam aus Strasburg). Bgm. in 
Uckermünde bis 1745. Senator 1701. 
(1, 67a). - Jenke, Claus. 1620 Bgm. in 
Bergen auf Rügen, Dammstraße. (49a). - 
Jentico (Jentikow), N. N. Bgm. in Jarmen 
1745. (60). - Jeske. Bgm. in Leba 1940. 
(64). - Johanns. Bgm. in Damm (Altdamm) 
1380. (1). - Joppen. Um 1880 Bgm. in 
Landeck, Kreis Schlochau. (94). - Jorant, 
Ernst. Seit 1772 Bgm. in Schlochau. (94). - 
Jordan, Christian. CO Anna Tadel 1595. 
Bgm. in Greifenhagen. (20). - Jordan, 
Christian Georg. Bgm. in Garz auf Rügen 
1744. (1). - Jordan, Johannes. Bgm. in 
Stolp 1476. (75 e). - Jordan, Johann Ger- 
hard. Bgm. in Bahn 1728. CO 12. 12. 1709 
Benigna Katharina Hildebrandt, Tochter 
von Ambrosius H., Rektor in Bahn (j-25. 3. 
1789). (1, 21, 74f). - Jülich, Jakob. * um 
1590. Sohn des Samuel J., Bgm. in Damm. 
Bgm. Dr. in Greifenhagen, Landstand von 
Pommern 163611647. CO Fr. Gertrud 
Friedeborn, * 1592 (Tochter von Alter- 
mann Hermann F. in Stettin und der Ger- 
trud Ladewig). Sechs Kinder. - Jülich, 
Samuel. * 1561, Sohn des Pastors Urban J. 
und der Margar. Alv. Bgm. in Altdamm 
(Damm) 161 4. CO Barbara Schacht (Toch- 
ter des Bgm. Tonner Sch. und der Barbara 
Schubbe zu Damm, Tochter des Barthel 
Schubbe, letzter Abt zu Colbatz, und der 
Ursula V. Kossyn, Tochter des Jacob K., 
Bgm. in Damm). Sechs Kinder bekannt. - 
Jürgensen, Heinrich. * um 1700, T Lassan, 
Kr. Greifswald, nach 1750. Bgm. in Lassan. 
CO I. ebd. 12.7.1726 Sophie Frese; CO 11. 
ebd. 19. 7. 1731 Doroth. Friederike Winter. 
(97). - Juncke. 1789 Bgm. in Labes. Quelle: 
Berghaus, Landbuch V. Pom. Bd. VII. - 

Junge, August. Bgm. in Rügenwalde 18701 
1908. Personengleich mit dem 18621 1870 in 
Rummelsburg amtierenden Bgm. Junge 
(nach Kratz, Städte)? (69, 70). - Janzson. 
183 lIl837 Bgm. in Dramburg. 

Kaboth, Gottlieb. Bürgerm. (Jurist) in 
Schneidemühl seit 1780. (73). - Kagel- 



macher, J. T. Bgm. in Bergen a. Rg. 1827, 
1840. (1). - Kaghe, Godsalcowe. Bgm. in 
Cammin 1356. (1). - V. Kahlden, Jürgen. 
1627 Bgm. in Demmin. (5 1 b). - V. Kahlden, 
Peter. 1550 Bgm. in Demmin. (51b). - 
Kakeldey, Carsten. Bgm. in Bublitz 1618. 
(1). - Kakeldey, Elias. Bgm. in Bublitz 
1631, 1647. - V. Kalande, Claus. 14851 
1487 Bgm. in Demmin; 1483 schon im 
Senat ebd. (51 b). - Kalau, Christoph 
Samuel. Seit 1774 Bgm. in Baldenburg mit 
100 Reichstaler Jahresgehalt. (94). - Kalff, 
Marten. Bgm. in Stolp 1387. (1, 75e). - 
Kalsow, Christian. 03 um 1590 Anna 
Braunschweig, * 1578, Tochter des Georg 
B., Bürgermeister in Kolberg 1590. (20). - 
Kalsow, Clawes (Niklas). * 1495, 3. 9. 
1577. Bgrn. in Kolberg 154011572, dann in 
Stettin. 0 Luitgard Schlieffen, * 1510, 

1586. Vorher Bürger, Kaufm. und Rats- 
herr ebd. (1, 20, 29). - Kaltenborn. * . . ., 
-f 1803. Bgm. in Pasewak 1785. (1). - 
Kampfmeyer, Ludwig Heinrich. Bgm. in 
Rügenwalde 185811870. (1, 70). - Kam- 
radt. 1935 Bgm. in Kolberg. (23). - Kan- 
nenberg, Max August Joseph. * Hohen- 
Benz 9. 7. 1856, ? FreiburgIBreisgau 6. 4. 
1913. Dr. phil. Bgm. in Zanow bei Köslin. 
(5). - Kanngeter, Jakob. 03 um 1470 
Margarete Tessin (* Priemen um 1450). 
Bgm. in Greifswald 149611528, 1528 
(auch Cangiserus). Nach Quelle: DGB, 
Bd. 155, S. 422 war er Bgm. in Stralsund. 
Tochter Gertrud CO Bgm. Joh. Fink in 
Anklam. (1, 20, 29). - Kannegeter, Walter. 
* . . ., -/- 2. 12. 1475. CO um 1435 Gertrude 
Stevelin. Bgm. in Greifswald 145 11 1475. Er 
war Sohn des Ratsherrn Gödeke K. ebd. 
(1 1,20,57). - Kanzler, Karl Friedrich. * . . ., 
-/- 1803. Bgm. in Wolgast (um 1750?). 1773 
. . . CO Marie Elisabeth Müller aus Wolgast. 
(1, 20). - Karsten, Gottlieb. * 10. 2. 1723, 
T Schivelbein 3. 4. 1793. 03 Hoppensack, 
Christine Phil. (173lll8ll) .  Bgm. in Schi- 
velbein. (20). - Karwin, Ernst Karl Friedr. 
Aus Bernstein. Bgm. in Jacobshagen 18361 
1838 (wurde amtsentsetzt). (59). - Kasch, 
Friedrich Ernst Theodor. * Neustettin 13. 3. 
1855, -/- Stettin 20. 1. 1906. Bgm. in Wollin 
18901 1902. CO Agnes Friederike Clauss, 
* Schwenten in Westpreußen 12. 2. 1864, 
-/- Greifswald 24. 3. 1921. (11, 85). - Kaß- 
baum. Dr. Seit 192711940 Bgm. in Deutsch- 
Filchne. (28). - Kaskow, Henning. Bgm. in 
Loitz 1524. (1). - Kasten, Germanus. 
2. Bgm. in Tribsees 1702. (6, 36). - Kastner 
(Castner), A. F. J. Bgm. in Swinemünde, 
abgegangen 1821. (1). - Kauffmann, T. F. 
Bgm. in Lauenburg 1839, 184311858. Vor- 
her Offizier. (1, 28, 64). - Kedynghehghen, 

Tzabel. Bgm. in Tribsees 1438. (1). - Kelch. 
Bgm. in Flatow 1787 und noch 1796. (94). - 
Kelde, Nicolaus. Bgm. in Greifenhagen 
1631. (1). - Keller, Paul. Aus Ungarn. 
Notar. Polizei-Bgm. in Jastrow? CO Ja- 
strow 26. 8. 1751 Maria Elisabeth Grütz- 
macher, * 28. 12. 1720. (21). - Kempe, 
Johann. * 28. 8. 1710, Stralsund 26. 4. 
1762. CO 14. 11. 1737 Anna Dorothea 
Flammen (17 181 1780). Bgm. in Stralsund 
1761. Ratsherr 1740 ebd. Seine Enkelin ist 
Johanna Beate Türcke, CO 1761, 1794. 
(21). - Kempe, Johann. CO 11.9. 12. 1795 
Wilhelmine H. M. Wüstenberg (1773 bis 
1849). Bgm. in Stralsund 1795. (21). - 
Kempe, Jürgen. Bgm. in Cammin 1530. 
(50a). - Kempendorff, Simon. Bgm. in 
Stargard 1575. (1). - Kenneman. Bgm. in 
Deutsch-Krone 1781. (52). - Kerkow 
(Karkow), Martinus. Bgm. in Stargard 
1493. (1). - Kersten. 1914 Bgm. im Bez. 
Stralsund. (3). - Kersten. Bgm. in Pyritz 
1726 . . . (1). - Kertlow, Henning. Bgm. in 
Stargard 1456, 1458. (1). - Kestner. (Sohn 
vom Adam Johann, Bgm. in Bergen). Bgm. 
in Tribsees 1704. (49a). - Ketel, Joachim. 
Dr. jur. * ..., -f 1601. CO I. 1562 Mar- 
garethe Wessel, 8. 8. 1572; 03 11. 1573 
Anna Steven (V. Stein?), 23. 5. 1588; 
CO 111. Elsa (Ilsabe) Prütze. Bgm. in Stral- 
sund 1578, 1588, 1592, 1600. Sieben Kin- 
der bekannt. (77). - Kiddendorf, Georg. 
Bgm. in Demmin 1577, 1588, 1591, 1596, 
1600. CO Marg. V. Barnekow (Tochter von 
Bgm. Raven B. ebd. 1566, 1568). (51 a). - 
Kiefer. Bgm. in Tribsees 1930. (81). - Kiek- 
busch, Willi. Bgm. in Labes 192411936; zog 
nach Stettin, Niebuhrstraße 68. CO Else 
Kurowski, -/- 68jährig in Bad Kreuznach Mai 
1962. Sohn Erich K. (63, 74). - Kielmann. 
1960 Bgm. in Anklam. (39). - Kiene 
(Kiehne, Kyne, Kühn), Georg. Bgrn., Kfm. 
und Notar in Treptow an der Rega. 1589. 
(Personengleich mit K(r)iehn, Georg oder 
Hans, Bgm. ebd. 1589.) (20, 21). - Kiene 
(Kyne), Peter. Sohn von Georg K., 1589 
Bgm. und Kaufmann in Treptow. Bgm. in 
Treptow an der Rega (um 1600). (1, 20). - 
Kieners, Matth. * .. ., vor 1706. Bgm. um 
1700 in Wangerin? (20). - Kienitz, Joh. 
Gotthilf. 1768 Bgm. in Reetz. (20). - 
Kieselbach, Daniel. Bgm. in Jacobshagen 
172311725. Einhüfner ebd. (59). - Kiese- 
wetter. Bgm. in Zachan 1858 bis nach 1864. 
(1). - Kietzing, Barthold. Bgm. in Rügen- 
walde, -/- 1638. (74). - de Kilone, Everardus. 
Bgm. in Greifswald 1303. (1). - Kirchheim, 
Andreas. * . . ., -/- 1755 oder 1756. Bgm. in 
Schlawe 172811753. Brauer ebd., schon 
1720 Statut der Schützengilde ebd. als Bgm. 

unterschrieben. (1,4, 72). - Kirchhoff, Joh. 
Heinr. Wilhelm. * Jamund bei Köslin 27. 9. 
1800,-/- Grimmen 16.2.1861. CO I. Marrin 
19. 10. 1821 Marie Ph. L. Jahn, 1838. 
Dr. jur. Bgm. und Rechtsanwalt in Grim- 
men 182311860. CO 11. Grimmen 1839 
M. L. E. Jahn (Schwester der ersten Frau). 
Sieben Kinder. Er war der Sohn des Pastors 
Joh. Jacob K., CO Crstn. Marie Sporges aus 
Jamund. (11, 18, 20). - Kirstein. Bgm. in 
Kallies 177111802. (1, 21). - Kirchstein. 
Bgm. in Massow 173111733. (1). - Kirch- 
stein, Wilhelm Ludwig. * Stettin 15.9.1769, 

Kolberg um 1825. Bgm. in Kolberg 18101 
1824, vorher Reg.-Quartiermeister. (21). - 
Kirstein, Carl August Wilh. Bgm. in Swine- 
münde 180111803, 1806. (1, 15). - Kir- 
stein, Carl Friedrich. Bgm. in Swinemünde 
183011846. Bgm. in AnMam 184611864. 
(1, 47b). - Kirstein, Ernst Ludwig. Bgm. in 
Anklam 180911843, (1). - Kirstein (Kir- 
stenius), Georg Jac. * um 170511710. Bgm. 
in Tempelburg 1741, 1767. Um 1760 Justiz- 
Bgm. in Neustettin. (1). - Kirstein, Joh. 
Gottfried. * Köslin 10. 1. 1734, 1783 
(oder Stargard 21. 9. 1781?). Bgm. in Star- 
gard 1775 und Landrat ebd. CO Stargard 
24. 2. 1763 Sophie Wilhelmine Henriette 
Dürks (1735119. 2. 1791), Tochter von 
Regierungsrat D. in Stettin und Charlotte 
Luise Rüel (Bürgermeistertochter aus Cös- 
lin). (1, 20). - Kirstein, Joh. Ludwig. Re- 
gierungsreferent aus Stargard. Oberbürger- 
meister in Stettin 180711828, Senator 1793, 
Syndikus 1803 11807. Sein Bild in M. Wehr- 
mann, Gesch. V. Stettin, Seite 449. Tochter 
Elisabeth (* 1798), 03 1823 den Bgm. 
Andreas Friedrich Masch ebd. (1, 74). - 
Kirstein, Wilh. Ludwig. * Stettin 15.9.1769, 
j- Kolberg um 1825. Bgm. in Kolberg 18101 
1824 (auch Kirchstein geschrieben), vorher 
Rgts.-Quartiermeister, dann Auditeur. (20, 
21, 62b). - Kirstein (auch Kirchstein), 
Tilemann. Bgm. in Daber (wann?) (Bei 
Kratz, Städte: nicht genannt.) (20). - Kir- 
stenius, Georg Jacob. Bgm. in Tempelburg 
174111767 (Kratz). (66). - Kisow, Clawes. 
1466 Bürgermeister in Anklam. (47d). - 
Kistenmacher (auch Kistmacher), Joh. Lud- 
wig. Aus Pyritz. -/- 1768. 1739 I1767 Bürger- 
meister und Stadtrichter in Stettin. (1, 17, 
21, 74). - Kistmacher, Elias. * Pyritz (um 
1560?). 03 Emerentia Röper, T Pyritz 
9. 11. 1627. Bgm. in Pyritz nach 1581. Nach 
anderen Angaben j- Bgm. Elias K. im Jahre 
1681. War es der Sohn? (20, 34). - Kist- 
macher, Niclas. Bgm. in Pyritz (um 1580). 
(1, 20). - Kistmacher, Peter. * um 1525, 
war 1585 60 Jahre alt. Bgm. in Pyritz 15831 
1585. (1, 20). - Kistmacher, Peter. Bgm. in 

Pyritz 1664. 03 Anna Wolter, 15. 10. 
1672. Zwei Kinder bekannt: Georg (16641 
1740) und Anna Elisabeth W 1735 Prof. 
Dr. Hübler in Köslin, Pyritz und Stettin. 
(20). - Kistenmacher, Peter. * . . ., (vor 
1740). Bgm. in Pyritz 1693. (Bei Kratz: 
Kistmacher, 1712, 1719.) (In Famgesch. 
Mittlg. 611936 Bgm. in Pyritz um 1730.) 
(1,20,68). - Kistmacher, Peter. * um 1670, 

... Bgm. in Pyritz 171211719. CO N. N. 
Hat Tochter Elisabeth. (1, 20). - Kitten- 
dorf, Jürgen. ? 1610. Bgm. und Stadtvogt in 
Demmin. CO Margarethe Barnekow, 
* Demmin, a Jördenstorf 21. 1. 1677, sie 
CO 11. Caspar Schwarz, Past. in Jördenstorf 

in Mecklenburg, 1649. (51). - Kitzky, C. 
Bgm. in W e s  183211834. (1). - Klappen- 
bach, Georg. Bgm. in Anklam 184411846. 
(1). - Kleeberg, Rudolf. Dr. Seit 15.5.1921 
Bgm. in Regenwalde, bisher wissenschaftl. 
Hilfsarbeiter beim Magistrat in Kottbus. 
(36). - Kleffmann, C. Bgm. in Köslin 1731. 
(1). - Kleinfeldt. Bgm. in Zachan nach 
1865. (20). - V. Klebt, Carsten. Bgm. in 
Köslin 1628, 1665. Hat 1666 Besitz in 
Silesen bei Belgard und in Güdenhagen. 
(1, 20). Kurnrow, Güdenhagen, 1974. - 
Kleist, Schir. Bgm. in Falkenburg 1525, dort 
1498. (1, 90). - Klebt, Ulrich. Bgm. in 
Falkenburg 186211864 bis 1872. Vorher 
Gerichtsbeamter in Kolberg. (1, 90). - 
Klempin, Petrus. * ..., j- 1607. Bgm. in 
Cammin 160011607. CO Margarete Bü- 
strin. (20, 50a). - Klempin, Petrus. * um 
161011615, Wollin 17. 3. 1675 oder 
1678. Bgm. in Wollin 1746, Kaufmann. 
CO Margarete Selle, die als Ww. und Haus- 

besitzerin ebd. noch 1681 genannt wird. 
Sohn Peter K. der Jüngere ist Ratskämmerer 
in Wollin, * 20. 2. 1648, vornehmer Seiden- 
händler ebd. (Bei Kratz nicht genannt.) (9, 
20). - Klemptzen, Michael. Bgm. in Stolp 
1591, 1604. (20). - Klemt, Oskar. Bgm. in 
Cammin 190811920. (50). - Klemptzen 
(Klemzow), Peter. * . . ., vor 1534. Bgm. in 
Stolp 1521, 1529. 03 V. Schwertfeger. 
Söhne: 1. Michael V. K., 1553 auf Pinnow, 
Bürger in Stolp, CO Anna Krison (Tochter 
von Jacob K. ebd., vor 1535); 2. Nicolaus, 
pom. Chronist (1504-1552). (1, 20, 29). - 
Klinckebeil, Petrus. * um 139511400, 
j- 2. 9. 1469. Bgm. in Gartz an der Oder. 
(20). - Klinckebeil. * 1458 als Sohn von 
Konrad und Elis. V. Selchow. Bgm. in Gartz 
an der Oder 1496. (20). - Klingbeil. Bgm. 
in Kallies, 16. Jh. (24). - Klingbeil, Wil- 
helm. * Schlawe l. 3. 1905, 6. 2. 1980 in 
Hannover. Bgm. in Bütow bis 1945 (seit 
1934). Seit 1951 Rechtsanwalt und Notar in 
Hemmoor (Ortsteil BasbeckINE.) und Vor- 



macher, J. T. Bgm. in Bergen a. Rg. 1827, 
1840. (1). - Kaghe, Godsalcowe. Bgm. in 
Cammin 1356. (1). - V. Kahlden, Jürgen. 
1627 Bgm. in Demmin. (5 1 b). - V. Kahlden, 
Peter. 1550 Bgm. in Demmin. (51b). - 
Kakeldey, Carsten. Bgm. in Bublitz 1618. 
(1). - Kakeldey, Elias. Bgm. in Bublitz 
1631, 1647. - V. Kalande, Claus. 14851 
1487 Bgm. in Demmin; 1483 schon im 
Senat ebd. (51 b). - Kalau, Christoph 
Samuel. Seit 1774 Bgm. in Baldenburg mit 
100 Reichstaler Jahresgehalt. (94). - Kalff, 
Marten. Bgm. in Stolp 1387. (1, 75e). - 
Kalsow, Christian. 03 um 1590 Anna 
Braunschweig, * 1578, Tochter des Georg 
B., Bürgermeister in Kolberg 1590. (20). - 
Kalsow, Clawes (Niklas). * 1495, 3. 9. 
1577. Bgrn. in Kolberg 154011572, dann in 
Stettin. 0 Luitgard Schlieffen, * 1510, 

1586. Vorher Bürger, Kaufm. und Rats- 
herr ebd. (1, 20, 29). - Kaltenborn. * . . ., 
-f 1803. Bgm. in Pasewak 1785. (1). - 
Kampfmeyer, Ludwig Heinrich. Bgm. in 
Rügenwalde 185811870. (1, 70). - Kam- 
radt. 1935 Bgm. in Kolberg. (23). - Kan- 
nenberg, Max August Joseph. * Hohen- 
Benz 9. 7. 1856, ? FreiburgIBreisgau 6. 4. 
1913. Dr. phil. Bgm. in Zanow bei Köslin. 
(5). - Kanngeter, Jakob. 03 um 1470 
Margarete Tessin (* Priemen um 1450). 
Bgm. in Greifswald 149611528, 1528 
(auch Cangiserus). Nach Quelle: DGB, 
Bd. 155, S. 422 war er Bgm. in Stralsund. 
Tochter Gertrud CO Bgm. Joh. Fink in 
Anklam. (1, 20, 29). - Kannegeter, Walter. 
* . . ., -/- 2. 12. 1475. CO um 1435 Gertrude 
Stevelin. Bgm. in Greifswald 145 11 1475. Er 
war Sohn des Ratsherrn Gödeke K. ebd. 
(1 1,20,57). - Kanzler, Karl Friedrich. * . . ., 
-/- 1803. Bgm. in Wolgast (um 1750?). 1773 
. . . CO Marie Elisabeth Müller aus Wolgast. 
(1, 20). - Karsten, Gottlieb. * 10. 2. 1723, 
T Schivelbein 3. 4. 1793. 03 Hoppensack, 
Christine Phil. (173lll8ll) .  Bgm. in Schi- 
velbein. (20). - Karwin, Ernst Karl Friedr. 
Aus Bernstein. Bgm. in Jacobshagen 18361 
1838 (wurde amtsentsetzt). (59). - Kasch, 
Friedrich Ernst Theodor. * Neustettin 13. 3. 
1855, -/- Stettin 20. 1. 1906. Bgm. in Wollin 
18901 1902. CO Agnes Friederike Clauss, 
* Schwenten in Westpreußen 12. 2. 1864, 
-/- Greifswald 24. 3. 1921. (11, 85). - Kaß- 
baum. Dr. Seit 192711940 Bgm. in Deutsch- 
Filchne. (28). - Kaskow, Henning. Bgm. in 
Loitz 1524. (1). - Kasten, Germanus. 
2. Bgm. in Tribsees 1702. (6, 36). - Kastner 
(Castner), A. F. J. Bgm. in Swinemünde, 
abgegangen 1821. (1). - Kauffmann, T. F. 
Bgm. in Lauenburg 1839, 184311858. Vor- 
her Offizier. (1, 28, 64). - Kedynghehghen, 

Tzabel. Bgm. in Tribsees 1438. (1). - Kelch. 
Bgm. in Flatow 1787 und noch 1796. (94). - 
Kelde, Nicolaus. Bgm. in Greifenhagen 
1631. (1). - Keller, Paul. Aus Ungarn. 
Notar. Polizei-Bgm. in Jastrow? CO Ja- 
strow 26. 8. 1751 Maria Elisabeth Grütz- 
macher, * 28. 12. 1720. (21). - Kempe, 
Johann. * 28. 8. 1710, Stralsund 26. 4. 
1762. CO 14. 11. 1737 Anna Dorothea 
Flammen (17 181 1780). Bgm. in Stralsund 
1761. Ratsherr 1740 ebd. Seine Enkelin ist 
Johanna Beate Türcke, CO 1761, 1794. 
(21). - Kempe, Johann. CO 11.9. 12. 1795 
Wilhelmine H. M. Wüstenberg (1773 bis 
1849). Bgm. in Stralsund 1795. (21). - 
Kempe, Jürgen. Bgm. in Cammin 1530. 
(50a). - Kempendorff, Simon. Bgm. in 
Stargard 1575. (1). - Kenneman. Bgm. in 
Deutsch-Krone 1781. (52). - Kerkow 
(Karkow), Martinus. Bgm. in Stargard 
1493. (1). - Kersten. 1914 Bgm. im Bez. 
Stralsund. (3). - Kersten. Bgm. in Pyritz 
1726 . . . (1). - Kertlow, Henning. Bgm. in 
Stargard 1456, 1458. (1). - Kestner. (Sohn 
vom Adam Johann, Bgm. in Bergen). Bgm. 
in Tribsees 1704. (49a). - Ketel, Joachim. 
Dr. jur. * ..., -f 1601. CO I. 1562 Mar- 
garethe Wessel, 8. 8. 1572; 03 11. 1573 
Anna Steven (V. Stein?), 23. 5. 1588; 
CO 111. Elsa (Ilsabe) Prütze. Bgm. in Stral- 
sund 1578, 1588, 1592, 1600. Sieben Kin- 
der bekannt. (77). - Kiddendorf, Georg. 
Bgm. in Demmin 1577, 1588, 1591, 1596, 
1600. CO Marg. V. Barnekow (Tochter von 
Bgm. Raven B. ebd. 1566, 1568). (51 a). - 
Kiefer. Bgm. in Tribsees 1930. (81). - Kiek- 
busch, Willi. Bgm. in Labes 192411936; zog 
nach Stettin, Niebuhrstraße 68. CO Else 
Kurowski, -/- 68jährig in Bad Kreuznach Mai 
1962. Sohn Erich K. (63, 74). - Kielmann. 
1960 Bgm. in Anklam. (39). - Kiene 
(Kiehne, Kyne, Kühn), Georg. Bgrn., Kfm. 
und Notar in Treptow an der Rega. 1589. 
(Personengleich mit K(r)iehn, Georg oder 
Hans, Bgm. ebd. 1589.) (20, 21). - Kiene 
(Kyne), Peter. Sohn von Georg K., 1589 
Bgm. und Kaufmann in Treptow. Bgm. in 
Treptow an der Rega (um 1600). (1, 20). - 
Kieners, Matth. * .. ., vor 1706. Bgm. um 
1700 in Wangerin? (20). - Kienitz, Joh. 
Gotthilf. 1768 Bgm. in Reetz. (20). - 
Kieselbach, Daniel. Bgm. in Jacobshagen 
172311725. Einhüfner ebd. (59). - Kiese- 
wetter. Bgm. in Zachan 1858 bis nach 1864. 
(1). - Kietzing, Barthold. Bgm. in Rügen- 
walde, -/- 1638. (74). - de Kilone, Everardus. 
Bgm. in Greifswald 1303. (1). - Kirchheim, 
Andreas. * . . ., -/- 1755 oder 1756. Bgm. in 
Schlawe 172811753. Brauer ebd., schon 
1720 Statut der Schützengilde ebd. als Bgm. 

unterschrieben. (1,4, 72). - Kirchhoff, Joh. 
Heinr. Wilhelm. * Jamund bei Köslin 27. 9. 
1800,-/- Grimmen 16.2.1861. CO I. Marrin 
19. 10. 1821 Marie Ph. L. Jahn, 1838. 
Dr. jur. Bgm. und Rechtsanwalt in Grim- 
men 182311860. CO 11. Grimmen 1839 
M. L. E. Jahn (Schwester der ersten Frau). 
Sieben Kinder. Er war der Sohn des Pastors 
Joh. Jacob K., CO Crstn. Marie Sporges aus 
Jamund. (11, 18, 20). - Kirstein. Bgm. in 
Kallies 177111802. (1, 21). - Kirchstein. 
Bgm. in Massow 173111733. (1). - Kirch- 
stein, Wilhelm Ludwig. * Stettin 15.9.1769, 

Kolberg um 1825. Bgm. in Kolberg 18101 
1824, vorher Reg.-Quartiermeister. (21). - 
Kirstein, Carl August Wilh. Bgm. in Swine- 
münde 180111803, 1806. (1, 15). - Kir- 
stein, Carl Friedrich. Bgm. in Swinemünde 
183011846. Bgm. in AnMam 184611864. 
(1, 47b). - Kirstein, Ernst Ludwig. Bgm. in 
Anklam 180911843, (1). - Kirstein (Kir- 
stenius), Georg Jac. * um 170511710. Bgm. 
in Tempelburg 1741, 1767. Um 1760 Justiz- 
Bgm. in Neustettin. (1). - Kirstein, Joh. 
Gottfried. * Köslin 10. 1. 1734, 1783 
(oder Stargard 21. 9. 1781?). Bgm. in Star- 
gard 1775 und Landrat ebd. CO Stargard 
24. 2. 1763 Sophie Wilhelmine Henriette 
Dürks (1735119. 2. 1791), Tochter von 
Regierungsrat D. in Stettin und Charlotte 
Luise Rüel (Bürgermeistertochter aus Cös- 
lin). (1, 20). - Kirstein, Joh. Ludwig. Re- 
gierungsreferent aus Stargard. Oberbürger- 
meister in Stettin 180711828, Senator 1793, 
Syndikus 1803 11807. Sein Bild in M. Wehr- 
mann, Gesch. V. Stettin, Seite 449. Tochter 
Elisabeth (* 1798), 03 1823 den Bgm. 
Andreas Friedrich Masch ebd. (1, 74). - 
Kirstein, Wilh. Ludwig. * Stettin 15.9.1769, 
j- Kolberg um 1825. Bgm. in Kolberg 18101 
1824 (auch Kirchstein geschrieben), vorher 
Rgts.-Quartiermeister, dann Auditeur. (20, 
21, 62b). - Kirstein (auch Kirchstein), 
Tilemann. Bgm. in Daber (wann?) (Bei 
Kratz, Städte: nicht genannt.) (20). - Kir- 
stenius, Georg Jacob. Bgm. in Tempelburg 
174111767 (Kratz). (66). - Kisow, Clawes. 
1466 Bürgermeister in Anklam. (47d). - 
Kistenmacher (auch Kistmacher), Joh. Lud- 
wig. Aus Pyritz. -/- 1768. 1739 I1767 Bürger- 
meister und Stadtrichter in Stettin. (1, 17, 
21, 74). - Kistmacher, Elias. * Pyritz (um 
1560?). 03 Emerentia Röper, T Pyritz 
9. 11. 1627. Bgm. in Pyritz nach 1581. Nach 
anderen Angaben j- Bgm. Elias K. im Jahre 
1681. War es der Sohn? (20, 34). - Kist- 
macher, Niclas. Bgm. in Pyritz (um 1580). 
(1, 20). - Kistmacher, Peter. * um 1525, 
war 1585 60 Jahre alt. Bgm. in Pyritz 15831 
1585. (1, 20). - Kistmacher, Peter. Bgm. in 

Pyritz 1664. 03 Anna Wolter, 15. 10. 
1672. Zwei Kinder bekannt: Georg (16641 
1740) und Anna Elisabeth W 1735 Prof. 
Dr. Hübler in Köslin, Pyritz und Stettin. 
(20). - Kistenmacher, Peter. * . . ., (vor 
1740). Bgm. in Pyritz 1693. (Bei Kratz: 
Kistmacher, 1712, 1719.) (In Famgesch. 
Mittlg. 611936 Bgm. in Pyritz um 1730.) 
(1,20,68). - Kistmacher, Peter. * um 1670, 

... Bgm. in Pyritz 171211719. CO N. N. 
Hat Tochter Elisabeth. (1, 20). - Kitten- 
dorf, Jürgen. ? 1610. Bgm. und Stadtvogt in 
Demmin. CO Margarethe Barnekow, 
* Demmin, a Jördenstorf 21. 1. 1677, sie 
CO 11. Caspar Schwarz, Past. in Jördenstorf 

in Mecklenburg, 1649. (51). - Kitzky, C. 
Bgm. in W e s  183211834. (1). - Klappen- 
bach, Georg. Bgm. in Anklam 184411846. 
(1). - Kleeberg, Rudolf. Dr. Seit 15.5.1921 
Bgm. in Regenwalde, bisher wissenschaftl. 
Hilfsarbeiter beim Magistrat in Kottbus. 
(36). - Kleffmann, C. Bgm. in Köslin 1731. 
(1). - Kleinfeldt. Bgm. in Zachan nach 
1865. (20). - V. Klebt, Carsten. Bgm. in 
Köslin 1628, 1665. Hat 1666 Besitz in 
Silesen bei Belgard und in Güdenhagen. 
(1, 20). Kurnrow, Güdenhagen, 1974. - 
Kleist, Schir. Bgm. in Falkenburg 1525, dort 
1498. (1, 90). - Klebt, Ulrich. Bgm. in 
Falkenburg 186211864 bis 1872. Vorher 
Gerichtsbeamter in Kolberg. (1, 90). - 
Klempin, Petrus. * ..., j- 1607. Bgm. in 
Cammin 160011607. CO Margarete Bü- 
strin. (20, 50a). - Klempin, Petrus. * um 
161011615, Wollin 17. 3. 1675 oder 
1678. Bgm. in Wollin 1746, Kaufmann. 
CO Margarete Selle, die als Ww. und Haus- 

besitzerin ebd. noch 1681 genannt wird. 
Sohn Peter K. der Jüngere ist Ratskämmerer 
in Wollin, * 20. 2. 1648, vornehmer Seiden- 
händler ebd. (Bei Kratz nicht genannt.) (9, 
20). - Klemptzen, Michael. Bgm. in Stolp 
1591, 1604. (20). - Klemt, Oskar. Bgm. in 
Cammin 190811920. (50). - Klemptzen 
(Klemzow), Peter. * . . ., vor 1534. Bgm. in 
Stolp 1521, 1529. 03 V. Schwertfeger. 
Söhne: 1. Michael V. K., 1553 auf Pinnow, 
Bürger in Stolp, CO Anna Krison (Tochter 
von Jacob K. ebd., vor 1535); 2. Nicolaus, 
pom. Chronist (1504-1552). (1, 20, 29). - 
Klinckebeil, Petrus. * um 139511400, 
j- 2. 9. 1469. Bgm. in Gartz an der Oder. 
(20). - Klinckebeil. * 1458 als Sohn von 
Konrad und Elis. V. Selchow. Bgm. in Gartz 
an der Oder 1496. (20). - Klingbeil. Bgm. 
in Kallies, 16. Jh. (24). - Klingbeil, Wil- 
helm. * Schlawe l. 3. 1905, 6. 2. 1980 in 
Hannover. Bgm. in Bütow bis 1945 (seit 
1934). Seit 1951 Rechtsanwalt und Notar in 
Hemmoor (Ortsteil BasbeckINE.) und Vor- 



sitzender des Heimatkreistages Bütow. 
CO Margarete Weher. Kinder: Marianne, 

Karin und Jörg. (28). - Klinkebyl, Conrad. 
* 1425, 1477. Bgm. in Gartz an der Oder 
1466, 1473. CO Elisabeth V. Selchow, 
* 1432. Sein Vater war der Bürgermeister 
in Gartz Petrus Klinckebeil, -f 2. 9. 1469. 
(1, 20). - Klinkebeil, Martin. Bürger- 
meister in Leba um 1483. (28). - Klinckow, 
Joachim. * 1519, j- 1601 in Stralsund, 
Wappen in der Nikolaikirche. 03 I. N. N. 
Catharina; CO 11. Anna Völschow, -/- 1609 
oder 1607 (beide Ehen kinderlos). Bgm. in 
Stralsund 1559, 1578, 1588. (24, 77a). - 
Klocke, Heinrich. (Sohn des Patriziers 
Heinrich K. und der Elis. Voß in Kolberg.) 
Burgverwalter, Patrizier, nach anderen 
Quellen auch Bgm. in Kolberg. CO 11. Luit- 
gard Range (Tochter von Nikolaus R.). 
Töchter: Katharina Klocke, -/- 1592, CO 
Paul Berg (Bergius); Elisabeth, * 1530, CO 
1555 Hieronymus V. Bulgrin. (20, 31). - 
Kloke, Johann. Bgm. in Stralsund 1534. 
(77). - Kloer, Friedrich Wilhelm. 1806 
dirig. Bgm. und Hofrichter in Nörenberg. - 
Klostermann, Hans. Bgm. in Stargard (um 
1500). (1). - Klostermann (auch Kloster- 
wald), Valentin. * . . ., -/- 1600. 1595 'Bgrn. in 
Stettin. Nach Forschung Loeck, Stettiner 
Ratsgeschlechter heiratete Valentin Kioster- 
wald Gertrud Neumark, * 1573. Tochter 
Barbara CO um 1600 Joachim Neumann, 
Kfm. in Stettin. - Kluckhohn. Bgm. in 
Greifswald. CO N. N. nach Artikel von 
L. A. Kues Berlin-Steglitz in H. und M. Ob 
und wann der Bgm. tatsächlich unter diesem 
Namen existiert hat? - Klüß. Bgm. in An- 
klam 1945. (57 a). - Klütz. Bgm. in Pölitz 
(um 1600?). (55). - Klütz, Friedrich. Bgm. 
in Plathe 1733, um 1713 Kgl. Accise- 
Inspektor. CO Anna Sophia Remel, * um 
1675, V .  4. 1755. (1, 80c). - Kluge. Dr. 
Aus Berlin. Bgm. und Gerichtsassessor in 
Tribsees 190311908. (81). - Kluge, Georg 
Philipp. * Cammin 17. 12. 1708, -/- . . . CO 
Cammin 25. 11. 1744 Anna Maria Kumme- 
row. Bgm. in Pölitz 175511767; um 1770 
Bgm. in Bernstein. Nach Kratz: Georg 
Friedrich, 175911767 Bgm. in Pölitz. (1,20). 
- Kluge, Gregor Philipp. * Stolp 1624. 
Bgm. in Reetz und Dr. med., Arzt. (20). - 
Kluge, Valentin. Bgm. in Treptow an der 
Rega um 1640. (20). - Klyst, Bispraw. Bgm. 
in Schivelbein 1491. (1). - Knappe. 19191 
1923 Bgm. in Treptow an der Rega. (80c). 
- Knener (Keuner), Michael. Bgm. in 
Greifenberg 156711580. (1). - Knigge, 
Caspar (?). Bgm. in Stargard (um 1600?). 
(1). - Knitter, Johannes. * . . ., -/- 1925. Bgm. 
in Demmin 189411913. CO Gertrud Mah- 

low. (51f). - Knobbes (Klubbes), Hinrik. 
Bgm. in Wollin 1465, 1481. (1). - Knoff 
(Knopff), Johann. Bgm. in Schönfließ um 
1660180. (22). - Knokenhower, Johannes. 
Bgm. in Cammin 1406. (50a). - Knoll, Karl 
Wilhelm Johann. * Sanzkow bei Dernmin 
26. 2. 1832, Grabow 31. 8. 1892. CO 
Alma Fraude, * Dölitz, Kreis Pyritz, 15. 5. 
1850, t Wiesbaden 22. 3. 1919. Bgm. in 
Grabow bei Stettin 1661 bis nach 1684. 
(1, 11, 36). - Knop (Knopff), Michael. 
Bgm. in Zanow 163311665. Mittlg. Heinz 
Knopff in Regensburg, 1976. (1). - Knopp, 
C. Bgm. in Neustettin bis 1821. (1). - Knorr, 
Sigismund. Bgm. in Nörenberg 18211 1825. 
(1). - Knubbes, Jasper. Bgm. im Wollin 
1503. (1). - Knüppel, Johann Christian. 
1806 Justiz-Bgm. und Sekretär in Lauen- 
burg. (94). - Knüppel, Johannes. Bgm. in 
Freienwalde (nach 1633). (1). - Knust, 
Fritz. * Stendell bei PassowINm. 13. 3. 
1863, Stettin 14. 1. 1927. Vater: Julius K., 
Rittergutspächter. 1893 11920 Bgm. in 
KönigsbergINm. (89 b). - Knust, Johannes. 
Bgm. in Greifenhagen 1490. (1). - Knuth, 
Wenzlaff. Bgm. in Cammin 1375. (50a). - 
Knyff, Gerhard. Bgm. in Stargard (14. Jh.?). 
(1). - Kobes, Carl Friedrich. CO Colhard 
(ihre Mutter: V. Cardell), -f Demmin 1821. 
Bgm. in Demmin 176311765, 1779. Judex 
U. Syndikus ebd. (51 a, b U. e). - Kobither, 
Joachim. 1614 Bgm. in Rügenwalde. (6). - 
Kobither, Simon. Sohn des Joachim K., 
Bgm. in Rügenwalde. 1614 Bgm. in Rügen- 
walde. 1601 Senator. (6). - Koch, David. 
Bgm. in Köslin (17. Jahrhundert. (9). - 
Koch (Cochius), Gottfried Christian. * . . ., 

23. 10. 1719. CO I. 1676 Marie Elisabeth 
Grünenberg (Tochter von Balthasar 1675 
bis 1719); CO 11. 12. 1. 1699 Elisabeth 
Engelke (Tochter von Bgm. Wilhelm E. und 
Elis. Bohrn). Bgm. und Landrat in Stargard 
1703. (1, 20, 21). - Koch, Hans. Bgm. in 
Pasewalk vor 1945 lebte noch 1977 in der 
Bundesrepublik. (30). - Koch, Joh. Fried- 
rich. Bgm. in Neustettin 1767, 1770. CO 
Anna Lovisa Borchardt. (1, 66). - Kock- 
stede, Peter. * ..., -/- 1464. Bgm. in Stettin 
145111455. Ratmann ebd. 1431. (1). - 
Köhler, Konrad Friedrich. * ..., -/- 1731. 
CO Katharina Kundenreich, * 4. 11. 1697, 

1766. Bgm. und Landrat in Kolberg. (20). 
- Köhn. Bgm. in Zachan 1941. (71). - 
Köhne, Hans (Cunow?). Bgm. in Neustettin 
1589, 1623. (66). - Köller, Joh. Friedrich 
Phil. Bgm. in Plathe 180911815. 1824 Bgm. 
in Regenwalde. Sohn Eduard war Schrift- 
steller in Leipzig, seit 1850 in Stettin. (1, 
36). - Köller, Joh. Phil. Friedr. Bgm. in 
Regenwalde 182011832. (1). - V. Kölpin, 

Arnd. * um 1400, -/- nach 1462. Bgm. in An- 
klam 1445 (?) bis 1462. CO N. N., Katha- 
rina (CO I. Drewes Grundmann); CO 11. 
1461 Anneke Rolow (Tochter von Cord R.) 
sie CO 11. Hans Krakewitz, Vogt von Wol- 
gast und Usedom auf Divitz und Busow. 
Bekannt eine Tochter Metke CO Hinrik 
Glinemann. (11, 20, 47a). - Költzke, Nico- 
laus. Bgm. in Greifenhagen 1490. (1). - 
Köningk, Jacob. Bgm. in Schivelbein 1637. 
(1). - Köpe (Köppen), Bartholomäus. 
CO N. N. (Tocht. Katharina CO Fr. Selle). 
Bgm. in Wollin (um 1620?) (a.a.0. vor 
1605). (1, 20, 32). - Köppe (Koppen), 
Marten. Bgm. in Gollnow 1546147. (1). - 
Koepe (auch Köppe), Martin. * um 1600, 
-/- Wollin 25. 1. 1657. Bgm. in Wollin 1651. 
CO Gertrud Schünemann, * um 1605, 
-f Wollin 12. 5. 1670. Bekannt sind acht 
Kinder. (1, 20, 32). - Köppen. * . . ., 'f (um 
1798). Bgm. in Wolgast 1797. (1). - Köp- 
pen, Joh. Theodor. * 1723, 1798 (Sohn 
von Christian Ehrenfried K. in Stralsund). 
CO I. N. N. Bunge aus Tribsees; CO 11. 
Klara Almers (Tochter des Bgm. A. in 
Loitz). Bgm. in Tribsees 1751, 1790. Post- 
meister in Wolgast. (20, 21). - Körlin, Kurt. 
Bgm. in Krojanke (vor 1945). (53a). - 
Köser. Bgrn. in Loitz 170811711. (1). - 
Köser, Gottlob Jacob. Bgm. in Demmin 
1686187, 1695. (51b). - Körner, Johann. 
172411725 Bgrn., Notar und Tuchmacher in 
Jastrow. CO Flederborn bei Wallachsee 
6. 2. 1720 Anna Maria Wachholtz, verw. 
Dobbermann, * in Landeck, Krs. Schlochau 
.. ., -/- nach 1756. (73b). - Köser, Gottlob 
Jacob. 03 Margarete Witte. Bgm. in Dem- 
min 167411700. (5 1 a). - Kohihoff, Caspar. 
Bgm. in Neuwarp 1724, 1734. CO Regina 
Hesse (Tochter Anna Dorothea CO Feist, 
Pastor, "f760. (1). - Kohlich, Joh. Hein- 
rich. Bgm. und Landrat in Anklam 17701 
1809. (1, 36). - Kohlmey, Barthel. Bgm. in 
Polzin 17. Jh. Tochter Regina Elisabeth. 
(31). - Kohne (Konow), Johannes. Bgm. in 
Neustettin 1603, 1620. (1). - Koitka. Vor 
1945 Bgm. in Schneidemühl. CO N. N. lebt 
noch 1980. (28). - Kok, Hinrik. Bgm. in 
Wolgast 1429. (1). - Kolbe, Albert. 
* MarienwerderlWestpreußen 27. 6. 1871 
(Vater Reg.-Rat). 1907 Bgm. in Stargard. 
19 11 Oberbürgermeister in Stargard, lebte 
noch 1932. (3, 89 b). - Kolbe, Joh. August 
Friedrich. * Neuhof bei Penkun 17. 5. 1772, 

Anklam 30. 9. 1834, o Blesewitz, Kreis 
Anklam. Bgm. in Anklam und Gutsbesitzer 
in Blesewitz (bis 1819), Rossin und. Char- 
lottenhof, Kreis Anklam (bis 1833). 03 
Anklarn 17. 10. 1800 Henriette Staven- 
hagen (Tochter von Stadtsyndikus Carl 

Friedrich St., 173311781, und der Caroline 
V. Scheven zu Anklam). Sohn Viktor (18091 
1888), Kreisgerichtsrat in Swttin U. Ritter- 
gutsbesitzer zu Pritzlow, Krs. Randow (36). 
- Kolbe, Karl. Bgm. in Loitz 1945. - Kol- 
buk, Hans. Bgm. in Anklam 1416. Sein 
Enkelsohn ist Diderik, Bgm. 1448-1483, 
CO Katharina N. N., die nach 1496 -/-. (20). 
- Koldemorgen, Berndt. Bgm. in Anklam 
1330. (1). - Kolle, Claus. Bgm. in Greifen- 
berg 1505. (1). - Kolle, Petrus. Bgm. in 
Greifenberg 1477. (1. 20). - Kollyn, Hans. 
Bgm. in Stargard 1472. (1). - Kolmei (Col- 
mey), Thomas. * . . ., t 1570. Bgm. in Köslin 
vor 1570. (1). - Kolminski, Matthäus. Bgm. 
in Flatow 172911733. (53b). - Kolpin 
(Colpin), Arnd. * . .., -/- 1462. Bgm. in An- 
klam 142911461 und Ratmann. CO Katha- 
rina Wwe. des Drewes Grundemann 14231 
24 oder 03 Anneke Rulow; sie CO 11. 
Hans V. Krakevitze auf Divitz. Tochter: 
Merken 1448 in Anklam. (1. 47 d). - Kolt- 
zeke, Nicolaus. Um 1490 Bgm. in Greifen- 
hagen (proconsul). Quelle: Klempin, Dip1.- 
Beitr. z. Gesch. Pommerns, Berlin 1859. - 
Konig, Daniel. Bgm. in Falkenburg 1668. 
(1). - Kop, Hans. Bgm. in Stolp 1445. 
(73 e). - Kope (Koepe), Bartholomeus. 
* . .., -/- vor 1605. Bgm. in Wollin. (1). - 
Kort, Matthias. j- 1. 10. 1739. 1726 Bgm. in 
Neustettin (nicht bei Kratz erwähnt). (66). - 
Korte, David I. Bgm. in Greifenberg 1680. 
(1). - Korte, David 11. Bgm. in Greifenberg 
1715 und später. (1). - Korte (Korthe), 
Hans. * . . ., 1- vor 1582. Bürgermeister in 
Gollnow 1546, 1574. CO Engel Lübecke. 
(1, 20). - Kortlepel, Caspar. * . . ., -f 1606. 
Bürgermeister in Wolgast 1586. (1). - Kort- 
lepel, Simon. * . . ., t 1564. Bürgermeister 
in Wolgast. (1). - Kortüm, Otto. * 11. 9. 
1891 in Hohenmocker, Krs. Demmin, * .. ., 
-/- vor 1968. 1945 als Bgm. in Stralsund ein- 
gesetzt, vorher Stadrat und Steuerinspektor 
ebd. CO Franzburg 20. 5. 1916 Margarete , 
Bertha Johanna Genzel, Tochter des Uhr- 
machers G. in Franzburg. (77d). - Kosky, 
Gottfried Ludwig. Bgm. in Massow 18531 
1859. Personengleich mit Gottfried Ludwig 
K., Bgm. in Pyritz 185011852. (1. 68). - 
Kosse, Daniel. Siehe Quosse, Daniel! (72). 
- Kosse(n), Daniel. -/- Schlawe 12. 8. 1629. 
Bgm. in Schiawe 1626. CO Elisabeth Van- 
selow. Tochter Abigail, erwähnt 1620121, 
CO Paul Mickes. (21. 72). - Kosse, Her- 
mann Theod. Aus Neustettin. Bgm. in 
Jacobshagen 185611866. (59 b). - Koßnow, 
Gallus. 1639 beklagt er sich über Besat- 
zungsschäden. Er ist entweder der Bgm. von 
Tribsees oder der ,,kgl. Inspektor" ebd. Der 
F. N. Kossow ist übrigens in Tribsees zu 



sitzender des Heimatkreistages Bütow. 
CO Margarete Weher. Kinder: Marianne, 

Karin und Jörg. (28). - Klinkebyl, Conrad. 
* 1425, 1477. Bgm. in Gartz an der Oder 
1466, 1473. CO Elisabeth V. Selchow, 
* 1432. Sein Vater war der Bürgermeister 
in Gartz Petrus Klinckebeil, -f 2. 9. 1469. 
(1, 20). - Klinkebeil, Martin. Bürger- 
meister in Leba um 1483. (28). - Klinckow, 
Joachim. * 1519, j- 1601 in Stralsund, 
Wappen in der Nikolaikirche. 03 I. N. N. 
Catharina; CO 11. Anna Völschow, -/- 1609 
oder 1607 (beide Ehen kinderlos). Bgm. in 
Stralsund 1559, 1578, 1588. (24, 77a). - 
Klocke, Heinrich. (Sohn des Patriziers 
Heinrich K. und der Elis. Voß in Kolberg.) 
Burgverwalter, Patrizier, nach anderen 
Quellen auch Bgm. in Kolberg. CO 11. Luit- 
gard Range (Tochter von Nikolaus R.). 
Töchter: Katharina Klocke, -/- 1592, CO 
Paul Berg (Bergius); Elisabeth, * 1530, CO 
1555 Hieronymus V. Bulgrin. (20, 31). - 
Kloke, Johann. Bgm. in Stralsund 1534. 
(77). - Kloer, Friedrich Wilhelm. 1806 
dirig. Bgm. und Hofrichter in Nörenberg. - 
Klostermann, Hans. Bgm. in Stargard (um 
1500). (1). - Klostermann (auch Kloster- 
wald), Valentin. * . . ., -/- 1600. 1595 'Bgrn. in 
Stettin. Nach Forschung Loeck, Stettiner 
Ratsgeschlechter heiratete Valentin Kioster- 
wald Gertrud Neumark, * 1573. Tochter 
Barbara CO um 1600 Joachim Neumann, 
Kfm. in Stettin. - Kluckhohn. Bgm. in 
Greifswald. CO N. N. nach Artikel von 
L. A. Kues Berlin-Steglitz in H. und M. Ob 
und wann der Bgm. tatsächlich unter diesem 
Namen existiert hat? - Klüß. Bgm. in An- 
klam 1945. (57 a). - Klütz. Bgm. in Pölitz 
(um 1600?). (55). - Klütz, Friedrich. Bgm. 
in Plathe 1733, um 1713 Kgl. Accise- 
Inspektor. CO Anna Sophia Remel, * um 
1675, V .  4. 1755. (1, 80c). - Kluge. Dr. 
Aus Berlin. Bgm. und Gerichtsassessor in 
Tribsees 190311908. (81). - Kluge, Georg 
Philipp. * Cammin 17. 12. 1708, -/- . . . CO 
Cammin 25. 11. 1744 Anna Maria Kumme- 
row. Bgm. in Pölitz 175511767; um 1770 
Bgm. in Bernstein. Nach Kratz: Georg 
Friedrich, 175911767 Bgm. in Pölitz. (1,20). 
- Kluge, Gregor Philipp. * Stolp 1624. 
Bgm. in Reetz und Dr. med., Arzt. (20). - 
Kluge, Valentin. Bgm. in Treptow an der 
Rega um 1640. (20). - Klyst, Bispraw. Bgm. 
in Schivelbein 1491. (1). - Knappe. 19191 
1923 Bgm. in Treptow an der Rega. (80c). 
- Knener (Keuner), Michael. Bgm. in 
Greifenberg 156711580. (1). - Knigge, 
Caspar (?). Bgm. in Stargard (um 1600?). 
(1). - Knitter, Johannes. * . . ., -/- 1925. Bgm. 
in Demmin 189411913. CO Gertrud Mah- 

low. (51f). - Knobbes (Klubbes), Hinrik. 
Bgm. in Wollin 1465, 1481. (1). - Knoff 
(Knopff), Johann. Bgm. in Schönfließ um 
1660180. (22). - Knokenhower, Johannes. 
Bgm. in Cammin 1406. (50a). - Knoll, Karl 
Wilhelm Johann. * Sanzkow bei Dernmin 
26. 2. 1832, Grabow 31. 8. 1892. CO 
Alma Fraude, * Dölitz, Kreis Pyritz, 15. 5. 
1850, t Wiesbaden 22. 3. 1919. Bgm. in 
Grabow bei Stettin 1661 bis nach 1684. 
(1, 11, 36). - Knop (Knopff), Michael. 
Bgm. in Zanow 163311665. Mittlg. Heinz 
Knopff in Regensburg, 1976. (1). - Knopp, 
C. Bgm. in Neustettin bis 1821. (1). - Knorr, 
Sigismund. Bgm. in Nörenberg 18211 1825. 
(1). - Knubbes, Jasper. Bgm. im Wollin 
1503. (1). - Knüppel, Johann Christian. 
1806 Justiz-Bgm. und Sekretär in Lauen- 
burg. (94). - Knüppel, Johannes. Bgm. in 
Freienwalde (nach 1633). (1). - Knust, 
Fritz. * Stendell bei PassowINm. 13. 3. 
1863, Stettin 14. 1. 1927. Vater: Julius K., 
Rittergutspächter. 1893 11920 Bgm. in 
KönigsbergINm. (89 b). - Knust, Johannes. 
Bgm. in Greifenhagen 1490. (1). - Knuth, 
Wenzlaff. Bgm. in Cammin 1375. (50a). - 
Knyff, Gerhard. Bgm. in Stargard (14. Jh.?). 
(1). - Kobes, Carl Friedrich. CO Colhard 
(ihre Mutter: V. Cardell), -f Demmin 1821. 
Bgm. in Demmin 176311765, 1779. Judex 
U. Syndikus ebd. (51 a, b U. e). - Kobither, 
Joachim. 1614 Bgm. in Rügenwalde. (6). - 
Kobither, Simon. Sohn des Joachim K., 
Bgm. in Rügenwalde. 1614 Bgm. in Rügen- 
walde. 1601 Senator. (6). - Koch, David. 
Bgm. in Köslin (17. Jahrhundert. (9). - 
Koch (Cochius), Gottfried Christian. * . . ., 

23. 10. 1719. CO I. 1676 Marie Elisabeth 
Grünenberg (Tochter von Balthasar 1675 
bis 1719); CO 11. 12. 1. 1699 Elisabeth 
Engelke (Tochter von Bgm. Wilhelm E. und 
Elis. Bohrn). Bgm. und Landrat in Stargard 
1703. (1, 20, 21). - Koch, Hans. Bgm. in 
Pasewalk vor 1945 lebte noch 1977 in der 
Bundesrepublik. (30). - Koch, Joh. Fried- 
rich. Bgm. in Neustettin 1767, 1770. CO 
Anna Lovisa Borchardt. (1, 66). - Kock- 
stede, Peter. * ..., -/- 1464. Bgm. in Stettin 
145111455. Ratmann ebd. 1431. (1). - 
Köhler, Konrad Friedrich. * ..., -/- 1731. 
CO Katharina Kundenreich, * 4. 11. 1697, 

1766. Bgm. und Landrat in Kolberg. (20). 
- Köhn. Bgm. in Zachan 1941. (71). - 
Köhne, Hans (Cunow?). Bgm. in Neustettin 
1589, 1623. (66). - Köller, Joh. Friedrich 
Phil. Bgm. in Plathe 180911815. 1824 Bgm. 
in Regenwalde. Sohn Eduard war Schrift- 
steller in Leipzig, seit 1850 in Stettin. (1, 
36). - Köller, Joh. Phil. Friedr. Bgm. in 
Regenwalde 182011832. (1). - V. Kölpin, 

Arnd. * um 1400, -/- nach 1462. Bgm. in An- 
klam 1445 (?) bis 1462. CO N. N., Katha- 
rina (CO I. Drewes Grundmann); CO 11. 
1461 Anneke Rolow (Tochter von Cord R.) 
sie CO 11. Hans Krakewitz, Vogt von Wol- 
gast und Usedom auf Divitz und Busow. 
Bekannt eine Tochter Metke CO Hinrik 
Glinemann. (11, 20, 47a). - Költzke, Nico- 
laus. Bgm. in Greifenhagen 1490. (1). - 
Köningk, Jacob. Bgm. in Schivelbein 1637. 
(1). - Köpe (Köppen), Bartholomäus. 
CO N. N. (Tocht. Katharina CO Fr. Selle). 
Bgm. in Wollin (um 1620?) (a.a.0. vor 
1605). (1, 20, 32). - Köppe (Koppen), 
Marten. Bgm. in Gollnow 1546147. (1). - 
Koepe (auch Köppe), Martin. * um 1600, 
-/- Wollin 25. 1. 1657. Bgm. in Wollin 1651. 
CO Gertrud Schünemann, * um 1605, 
-f Wollin 12. 5. 1670. Bekannt sind acht 
Kinder. (1, 20, 32). - Köppen. * . . ., 'f (um 
1798). Bgm. in Wolgast 1797. (1). - Köp- 
pen, Joh. Theodor. * 1723, 1798 (Sohn 
von Christian Ehrenfried K. in Stralsund). 
CO I. N. N. Bunge aus Tribsees; CO 11. 
Klara Almers (Tochter des Bgm. A. in 
Loitz). Bgm. in Tribsees 1751, 1790. Post- 
meister in Wolgast. (20, 21). - Körlin, Kurt. 
Bgm. in Krojanke (vor 1945). (53a). - 
Köser. Bgrn. in Loitz 170811711. (1). - 
Köser, Gottlob Jacob. Bgm. in Demmin 
1686187, 1695. (51b). - Körner, Johann. 
172411725 Bgrn., Notar und Tuchmacher in 
Jastrow. CO Flederborn bei Wallachsee 
6. 2. 1720 Anna Maria Wachholtz, verw. 
Dobbermann, * in Landeck, Krs. Schlochau 
.. ., -/- nach 1756. (73b). - Köser, Gottlob 
Jacob. 03 Margarete Witte. Bgm. in Dem- 
min 167411700. (5 1 a). - Kohihoff, Caspar. 
Bgm. in Neuwarp 1724, 1734. CO Regina 
Hesse (Tochter Anna Dorothea CO Feist, 
Pastor, "f760. (1). - Kohlich, Joh. Hein- 
rich. Bgm. und Landrat in Anklam 17701 
1809. (1, 36). - Kohlmey, Barthel. Bgm. in 
Polzin 17. Jh. Tochter Regina Elisabeth. 
(31). - Kohne (Konow), Johannes. Bgm. in 
Neustettin 1603, 1620. (1). - Koitka. Vor 
1945 Bgm. in Schneidemühl. CO N. N. lebt 
noch 1980. (28). - Kok, Hinrik. Bgm. in 
Wolgast 1429. (1). - Kolbe, Albert. 
* MarienwerderlWestpreußen 27. 6. 1871 
(Vater Reg.-Rat). 1907 Bgm. in Stargard. 
19 11 Oberbürgermeister in Stargard, lebte 
noch 1932. (3, 89 b). - Kolbe, Joh. August 
Friedrich. * Neuhof bei Penkun 17. 5. 1772, 

Anklam 30. 9. 1834, o Blesewitz, Kreis 
Anklam. Bgm. in Anklam und Gutsbesitzer 
in Blesewitz (bis 1819), Rossin und. Char- 
lottenhof, Kreis Anklam (bis 1833). 03 
Anklarn 17. 10. 1800 Henriette Staven- 
hagen (Tochter von Stadtsyndikus Carl 

Friedrich St., 173311781, und der Caroline 
V. Scheven zu Anklam). Sohn Viktor (18091 
1888), Kreisgerichtsrat in Swttin U. Ritter- 
gutsbesitzer zu Pritzlow, Krs. Randow (36). 
- Kolbe, Karl. Bgm. in Loitz 1945. - Kol- 
buk, Hans. Bgm. in Anklam 1416. Sein 
Enkelsohn ist Diderik, Bgm. 1448-1483, 
CO Katharina N. N., die nach 1496 -/-. (20). 
- Koldemorgen, Berndt. Bgm. in Anklam 
1330. (1). - Kolle, Claus. Bgm. in Greifen- 
berg 1505. (1). - Kolle, Petrus. Bgm. in 
Greifenberg 1477. (1. 20). - Kollyn, Hans. 
Bgm. in Stargard 1472. (1). - Kolmei (Col- 
mey), Thomas. * . . ., t 1570. Bgm. in Köslin 
vor 1570. (1). - Kolminski, Matthäus. Bgm. 
in Flatow 172911733. (53b). - Kolpin 
(Colpin), Arnd. * . .., -/- 1462. Bgm. in An- 
klam 142911461 und Ratmann. CO Katha- 
rina Wwe. des Drewes Grundemann 14231 
24 oder 03 Anneke Rulow; sie CO 11. 
Hans V. Krakevitze auf Divitz. Tochter: 
Merken 1448 in Anklam. (1. 47 d). - Kolt- 
zeke, Nicolaus. Um 1490 Bgm. in Greifen- 
hagen (proconsul). Quelle: Klempin, Dip1.- 
Beitr. z. Gesch. Pommerns, Berlin 1859. - 
Konig, Daniel. Bgm. in Falkenburg 1668. 
(1). - Kop, Hans. Bgm. in Stolp 1445. 
(73 e). - Kope (Koepe), Bartholomeus. 
* . .., -/- vor 1605. Bgm. in Wollin. (1). - 
Kort, Matthias. j- 1. 10. 1739. 1726 Bgm. in 
Neustettin (nicht bei Kratz erwähnt). (66). - 
Korte, David I. Bgm. in Greifenberg 1680. 
(1). - Korte, David 11. Bgm. in Greifenberg 
1715 und später. (1). - Korte (Korthe), 
Hans. * . . ., 1- vor 1582. Bürgermeister in 
Gollnow 1546, 1574. CO Engel Lübecke. 
(1, 20). - Kortlepel, Caspar. * . . ., -f 1606. 
Bürgermeister in Wolgast 1586. (1). - Kort- 
lepel, Simon. * . . ., t 1564. Bürgermeister 
in Wolgast. (1). - Kortüm, Otto. * 11. 9. 
1891 in Hohenmocker, Krs. Demmin, * .. ., 
-/- vor 1968. 1945 als Bgm. in Stralsund ein- 
gesetzt, vorher Stadrat und Steuerinspektor 
ebd. CO Franzburg 20. 5. 1916 Margarete , 
Bertha Johanna Genzel, Tochter des Uhr- 
machers G. in Franzburg. (77d). - Kosky, 
Gottfried Ludwig. Bgm. in Massow 18531 
1859. Personengleich mit Gottfried Ludwig 
K., Bgm. in Pyritz 185011852. (1. 68). - 
Kosse, Daniel. Siehe Quosse, Daniel! (72). 
- Kosse(n), Daniel. -/- Schlawe 12. 8. 1629. 
Bgm. in Schiawe 1626. CO Elisabeth Van- 
selow. Tochter Abigail, erwähnt 1620121, 
CO Paul Mickes. (21. 72). - Kosse, Her- 
mann Theod. Aus Neustettin. Bgm. in 
Jacobshagen 185611866. (59 b). - Koßnow, 
Gallus. 1639 beklagt er sich über Besat- 
zungsschäden. Er ist entweder der Bgm. von 
Tribsees oder der ,,kgl. Inspektor" ebd. Der 
F. N. Kossow ist übrigens in Tribsees zu 



Hause. (36). - ~ossyn,  Jacob. Bgm. in 
Damm (Altdamm). Tocht. Ursula V. Kossyn 
CO 1531 Barthel Schubbe, Abt zu Colbatz. 
Quelle: Handschr. Aufzeichnungen aus der 

- Murh.-Bibliothek in Kassel. - Kot(h)e, 
Peter. Bgm. in Wolgast 1429, 1449. (1). - 
Kowalski, Johann. Bgm. in Flatow 17071 
1710, 172011722. (53). - Kozlowski, 
Valentin. Bgm. in Flatow 176511771. (53). 
- Krasemann, Ulrich. Bgm. in Jarmen 
171011718. (60). - Kratz, Dr. Bgm. in 
Rummelsburg 1932133. (28. 69a und b). - 
Kratz, Johann. Bgm. in Pasewalk um 1560, 
dort um 1580. Auch Kraze geschrieben, um 
1570 Bgm. (34). - Kraus, Christian Fried- 
rich. Bgm. in Fiddichow bei Stettin 1767. 
(1). - Kraatz, Johann. Bgm. in Pasewalk 
(um 1607). (1). - Krähe. Bgm. in Greifen- 
berg 180911815. (1). - Krämer. Bgm. in 
Schievelbein (um 1740?). (20). - Krämer. 
Bgm. in Daber 1692. (4). - Kraft, Joh. 
Andreas. Bgm. in Zanow 176711775. - 
Krakevitz, Johannes. ,,Krakenitze, pro- 
consul" (nach Klempin). Bgm. in Anklam 
1490. (1). Quelle: Klempin, Dip1.-Beiträge 
zur Geschichte Pommerns, Berlin 1859. - 
Krakow, Gustav. Bgm. in Grimmen 19341 
1945. (58e). - Krakow, Hinrik. Bgm. in 
Rügenwalde 1411, 1414. (1, 70). - Krause. 
Bgm. in Neuwarp 180911811. (1). - Krause. 
Bgm. in Bahn 1776 (oder 1576?). (11. 20). 
- Krause, Adam. * Glambeck 1598, Arns- 
walde 13. 2. 1659. Bgm. in Arnswaide. (34). 
- Krause, Christian. Bgm. in Damm (Alt- 
damm) 176411793. Auch 180011802 ist in 
Altdamm noch ein Bgm. Krause (Sohn?). 
(1). - Krause, Ernst Wilhelm. Bgm. in 
Schlawe 1786, 1798, 1806. 1794 Pate bei 
Puttkammer in Wd.-Tychow. CO Schucken. 
(1. 72). - Krause, Karl Dr. Bgm. in Schnei- 
demühl seit 1902, noch 1926. (35. 73 a). - 
Krause, Matthias I. * um 1600, 1676. 
Bgm. in Anklam 1657 und später. 03 
Katharina Pretzmann. (1, 20). - Krause, 
Matthias. 11. * . . ., 1739. Bgm. in Anklam 
1713 und später. (1). - Krause, Matthias 
111. Bgm. in Anklam 176211789, '(1). - 
Krause, Nikolaus. CO I. N. N. V. Karsten 
oder Gertrud Wolff?; CO 11. Elise Plötz. 
Bgm. in Cammin 150911512. Kämmerer 
1498 ebd. Die Tochter Elisabeth (T 1541) 
CO den Bgm. von Cammin Nikol. Wollin. 
(20. 50a). - Krauthoff, Christoph Dr. jur. 
* Neubrandenburg . . ., 14. 1. 1655. CO I. 
Margarete Andreä, T 1614 (oder 1626); 
CO 11. 1627 Catharina Westphal, 1648. 

Bgrn in Stralsund seit 1627, dort 1650. 
(Geschrieben auch Crauthoues 1631 .) (1 1, 
18. 20). - Kregenest, Arndt. Bgm. in Star- 
gard (Anfang 15. Jahrhundert). (1). - 

Kre(e) (Kreghe), Hermanus. Bgm. in Cam- 
min 149811504. (50a). - Kreige (Krey), 
Simon. Bgm. in Cammin 1512. CO Elisa- 
beth Woiiin, T 1564. (1. 20). - Kretsch- 
mann. Bgm. in Köslin 179511798. (1). - 
Kretschmer. Bgm. in Köslin (nach 1775). 
(1). - Krey, Daniel Heinrich. * 1659, 1737. 
CO 30. 4. 1684 Benigna Schütte, * 22. 7. 
1662, T 16.8.1724. Bgm. und Apotheker in 
Wollin. Nach anderen Angaben CO Elisa- 
beth Rudolphi, Nachkomme des Bgm. 
Valentin Parcham in TreptowIRega. (20, 
21). - Krey(e), Daniel Heinrich. * 1659, 
"f737. Bgm. und Apotheker in Wollin 
1711131. CO 30. 4. 1684 Benigna Schütte, 
* 22. 4. 1662, T 16. 8. 1724 (Tochter des 
Ratskämmerers in Wollin Johann Sch. und 
Engel Maßke). (1. 10. 32). - Krey, Her- 
mann. * Cammin 3. 7. 1656, nach 1710. 
03 Barbara Sophie Lübeke (1666-1699). 
Bgm. und Landrat in Cammin 1699, 1710. 
Tochter Sophie Juliane Eleonore Krey CO 
1720 Benjamin Scheele. (11. 17. 20. 50a). 
- Krey, Nik. I. * ..., 15. 8. 1667. CO 
Margarete Garbrecht, 1673. Bgm. in 
Cammin 166511667. (20. 50a). - Krey(e), 
Nik. 11. * . . ., T Dezember 1692. CO Mar- 
garete Völtz, * 1632, 1699. Bgm. in 
Cammin 168011692. (20. 50a). - Kreye, 
Hermann. Bgm. in Cammin 149811504. 
'(20). - Krey(e), Simon. Bgm. in Cammin 
156211583. (50a und b). - Kriebel, Caspar. 
Bgm. in Damm (Altdamm) 1710,1742. (1). 
- V. Krieger, G. H. 183411840 Bgm. in 
Rügenwalde. (36). - Kriehn, Georg. 1589 
Bgrn., Ratsvenvandter U. Notar in Treptowl 
Rega. (21). - Krintze, Daniel. 1620 in 
Bergen auf Rügen, Raddaßer Straße 3. 
Bgm. dort 1623. (49a). - Krisen, Michael. 
Bgm. in Cammin 160411613. (50a). -- 
Kröger, Albrecht. Bgm. in Köslin. (20). - 
Kröger, Mathies. Bgm. in Plathe 1576. (1). 
Krönike, Joh. Friedrich. Bgm. in Richten- 
berg 173811744. (1). - Kröning. Bgm. in 
Pölitz 184911855. (1). - Kröning, Ernst 
Adolf. * Bahn 6. 10. 1886, lebte noch 1956 
in Kiel. CO Potsdam 24. 9. 1938 Ursula 
Titschack. Ratsherr in Stralsund 1925133, 
geht im Juni 1933 als Bgm. nach Köslin bis 
1945. Wohl personengleich mit dem Bgm. 
i. R. Kröning (1938 in Polzin). (61. 77 d). -- 
Kroening, Max. 1935 Bgm. in Bad Polzin. 
1938 Bgm. i.R. ebd. (93). - Krogher, Hans. 
Bgm. in Treptow an der Rega 144211444. 
(1). - Krohn, Johann Friedrich. * Stralsund 
31. 1. 1706, T ebd. 14. 4. 1785. Bgm. in 
Richtenberg 1738. CO Eva Elisabeth 
Rumpler vom Ruden. 7 Kinder, U. a. David 
Erdmann K., Küster und Lehrer in Poseritz 
auf Rügen. (20). - Krohn, J. Fr. L. Bgm. in 

Körlin - 181011824. Wahrscheinl. identisch 
mit Joh. Ludwig Krohn, seit 1828 Bgm. in 
Neustettin (vorher 13l/z Jahr Bgm. in Kös- 
lin). (1. 66). - Krokisius, Joh. Friedrich. 
Bgm. in Deutsch-Krone 1782. (52). - 
Kroll. Bgm. (kommissarisch) in Deutsch- 
Krone bis 1851. (52). - Kroll. Bgm. in 
Ratzebuhr 1853 bis nach 1864. (1). - 
Krüdener, Didrich. Bgm. in Straisund 13701 
1384. (77f). - Kruen (auch Krüne), Johann. 
* ..., T 1612. Bgm. in Rügenwalde 1608. 
03 1603 Veronika Gerth, Tochter von 
Martin G., Bgm. ebd. Sie CO 11. 1619 oder 
1620 Nicolaus Bemer. Sie j- 1629. (1, 20, 
70). - Krüger. Komm. Bgm. in Jacobs- 
hagen 1853 für Schmidt. (59). - Krüger. 
Bgm. in Neustettin 171811736. (1). - Krü- 
ger, Adam. 163711641 Bgm. in Damgarten. 
(21). - Krüger, Adrian I. Bgm. in Greifen- 
berg 161211618. (1). - Krüger, Adrian 11. 
Bgm. in Greifenberg 1671 und später. (1). - 
Krüger, Albrecht. CO Katharina Schlieffen. 
Bgm. in Kolberg 148911519. Herr auf Drei- 
sow und Sellnow; verwandt mit Familie 
V. Abtshagen (Tochter seines Stiefbruders). 
Nach L.-Spr. schon 1489 Bgrn., T 1505. 
(11,20). - Krüger, Balthasar. 03 5.2.1649 
Margarethe Seyfert. Bgm. in Wollin (um 
1650). Tochter Benigna Krüger 03 Johann 
Rudolphi, Senator in Gollnow. (20). - 
Krüger, C. L. W. Bgm. in Nörenberg 1830. 
(1). - Krüger, E. Fr. Bgm. in Altentreptow 
(Treptow an der Toll.) 183011857. (1, 77 b). 
-- V. Krüger, Gustav Heinrich. Bgm. in 
Rügenwalde 183411846. (1, 70). - Krüger, 
Hermann. Bgm. in Jacobshagen 1932 
(ehrenhalber). (59). - Krüger, Jacob. Bgm. 
in Zachan 1666, dort 1665. (7). - Krüger, 
Joachim. 03 Ursula Engelcke (* 1.1.1631, 
T 9. oder 15. 11. 1696) (oder * 3. 1. 1636?). 
Bgm. in Stargard 1671. Landrat 1682. 
* 25. 6. 1625, t 24. 5. 1696. (1, 18, 20). - 
Krüger, Joachim. Bgm. in Bergen a. Rügen 
175911765. Tocht. Fiorentine Maria Sophia 
(1746-1784) 03 Pastor A. C. H. Wüsthoff 
in Rappin auf Rügen. (1, 8). - Krüger 
(Crüger), M. F. * . . ., T 1756. Bgm. in Neu- 
stettin 1743. (1). - Krüger, Friedr. Wilh. 
Bgm. in Greifenhagen 1775, 1802, 1806, 
180911814. Personengleich m. Friedr. Wilh. 
Krüger, Bgm. in Stargard. 175211755? 
(1, 20). - Krüger, Matthias. Bgm. in Neu- 
wam um 1750. 03 Reg. Maria Kohlhoff. 
(20 j. 
Prof. 
-9 

wald 

(1). - Krume Johannes. Bgm. und Consul 
in Rügenwalde nach 1601. (6). - Krumme1 
(auch Grummel), Petrus. Um 1490 Bgm. 
(proconsul) in Schlawe. Quelle: Klempin, 
Dip1.-Beitrag zur Geschichte Pommerns, 
Berlin 1859. - Krummel, Petrus. Bgm. in 
Massow 137211378. (1). - Krummen- 
husen, Valentin. * 1503, -f 1588). CO Anna 
Lebbin. Bgm. in Treptow an der Rega vor 
1588. (20). - Krummerhusen,'Hans. 1536 
Bgm. in Greifenberg oder TreptowIRega. 
(20). - Kme. Bgm. in Lauenburg 1940. 
Identisch mit Bgm. Kruse 193611945? (64). 
- Kruse, Christian. Bgm. in Barth (um 
1550?). 03 Margarete Witte. (20). - 
Kme, Christian. Bgm. in Franzburg 1688. 
Personengleich mit Christian K. Bgm. in 
Barth? (27,54). - Kruse, Joachim. Bgm. in 
Altentreptow 152811546. (1). - Kruse, 
Nicolaus. 03 I. Gertrud Wolff, Tochter 
von Carsten W.; 03 11. Elisabeth Plötz, 
Tochter von Simon P. Bgm. in Cammin 
1473. (20). - Kryse, Michel. Bgm. in Cam- 
min 1608. (1). - Kuchenbecker. Bgm. in 
Bublitz 188011886. (61 a). - Kühl, David 
Lucas. * Stralsund 20. 10. 1752, j- ebd. 9. 1. 
1837. 03 7. 11. 1781 Johanna Juliane 
Natorp. Dr. jur h. C. und Bgm. in Stralsund 
1802, 1806, 1817. Kühls Biographie wurde 
1925 herausgegeben von Museumsdirektor 
Dr. Adler in Stralsund. (18, 77 b und d). - 
Kühl, A. G. F. Bgm. in Körlin 184511864. 
(1). - Kühl, G. * . . ., T 1760. Bgm. in Nau- 
gard 1742. (1). - Kühn, J. C. Bgm. in Ratze- 
buhr 183111833. Personengleich mit dem 
Bgm. J. Kühne in Rummelsburg 18361 
1846? (1,69 a). - Kühn, Michael. Um 1560 
Bgm. in Greifenberg. (29). - Kühn, Michael. 
Bgm. in Fiatow 171311717. (53). - Kühne, 
Bartholomäus. Bgm. in Pasewalk 16291 
1630. (1). - Kühne, I. E. 183611846 Bgm. 
in Rummelsburg. (69). - Kühne, Karl- 
Heim. Dr. 1941 Bgm. in Stralsund. - Küh- 
nel. Bgm. in Freienwalde (20. Jh.?). (27). - 
Kühnemann. * . . ., j- (vor 1723). Bgm. in 
Wangerin. (1). - Kühnemann, Samuel 
Wilhelm. 1806 emeritierter Polizei-Bgm. in 
Labes. (66). - V. Külpen, Eberhard. * um 
1280. nach 1339. Bgm. und Ratsherr in 
Stralsund. 03 Gertrud Gyldenhusen? (20). 
- V. Külpen, Johann oder Eberhard? * um 
1350, J; nach 1415 vor 1445. Bgm. U. Rats- 
herr in Stralsund 1389, 1407, 1415. 03 I. 
N. N.: 03 11. Elisabeth Gvldenhusen (lebt - Krüger, ~ a r n u i  Friedrich. Bgm. 

jur. in Stargard 175611767. (1). - 1445 h s  Ww.). (20). - V. Kiilpen, ~ohann. 
, Peter. * ..., 1577. Bgm. in Greifs- , * 1376, T 1415 (Sohn des Bgm. Ludolf 
155111577. Ratsherr seit 1535. 03 132611383). Bgm. in Stralsund 1407. CO I. 

Ilse Engelbrecht. Kinderlos. (57b). - Kruin- Margarethe N. N.; 03 11. Ww. A. Gilde- 
bach, Boris. Bgm. in uckermünde, wann? - husen. (77c). - v.Küipen, Lüdeke (Ludolf). 
Krumbeck, Michel. Bgm. in Penkun 1710. * . . ., j- 1377 (oder 1383?). Bgm. in Stral- 



Hause. (36). - ~ossyn,  Jacob. Bgm. in 
Damm (Altdamm). Tocht. Ursula V. Kossyn 
CO 1531 Barthel Schubbe, Abt zu Colbatz. 
Quelle: Handschr. Aufzeichnungen aus der 

- Murh.-Bibliothek in Kassel. - Kot(h)e, 
Peter. Bgm. in Wolgast 1429, 1449. (1). - 
Kowalski, Johann. Bgm. in Flatow 17071 
1710, 172011722. (53). - Kozlowski, 
Valentin. Bgm. in Flatow 176511771. (53). 
- Krasemann, Ulrich. Bgm. in Jarmen 
171011718. (60). - Kratz, Dr. Bgm. in 
Rummelsburg 1932133. (28. 69a und b). - 
Kratz, Johann. Bgm. in Pasewalk um 1560, 
dort um 1580. Auch Kraze geschrieben, um 
1570 Bgm. (34). - Kraus, Christian Fried- 
rich. Bgm. in Fiddichow bei Stettin 1767. 
(1). - Kraatz, Johann. Bgm. in Pasewalk 
(um 1607). (1). - Krähe. Bgm. in Greifen- 
berg 180911815. (1). - Krämer. Bgm. in 
Schievelbein (um 1740?). (20). - Krämer. 
Bgm. in Daber 1692. (4). - Kraft, Joh. 
Andreas. Bgm. in Zanow 176711775. - 
Krakevitz, Johannes. ,,Krakenitze, pro- 
consul" (nach Klempin). Bgm. in Anklam 
1490. (1). Quelle: Klempin, Dip1.-Beiträge 
zur Geschichte Pommerns, Berlin 1859. - 
Krakow, Gustav. Bgm. in Grimmen 19341 
1945. (58e). - Krakow, Hinrik. Bgm. in 
Rügenwalde 1411, 1414. (1, 70). - Krause. 
Bgm. in Neuwarp 180911811. (1). - Krause. 
Bgm. in Bahn 1776 (oder 1576?). (11. 20). 
- Krause, Adam. * Glambeck 1598, Arns- 
walde 13. 2. 1659. Bgm. in Arnswaide. (34). 
- Krause, Christian. Bgm. in Damm (Alt- 
damm) 176411793. Auch 180011802 ist in 
Altdamm noch ein Bgm. Krause (Sohn?). 
(1). - Krause, Ernst Wilhelm. Bgm. in 
Schlawe 1786, 1798, 1806. 1794 Pate bei 
Puttkammer in Wd.-Tychow. CO Schucken. 
(1. 72). - Krause, Karl Dr. Bgm. in Schnei- 
demühl seit 1902, noch 1926. (35. 73 a). - 
Krause, Matthias I. * um 1600, 1676. 
Bgm. in Anklam 1657 und später. 03 
Katharina Pretzmann. (1, 20). - Krause, 
Matthias. 11. * . . ., 1739. Bgm. in Anklam 
1713 und später. (1). - Krause, Matthias 
111. Bgm. in Anklam 176211789, '(1). - 
Krause, Nikolaus. CO I. N. N. V. Karsten 
oder Gertrud Wolff?; CO 11. Elise Plötz. 
Bgm. in Cammin 150911512. Kämmerer 
1498 ebd. Die Tochter Elisabeth (T 1541) 
CO den Bgm. von Cammin Nikol. Wollin. 
(20. 50a). - Krauthoff, Christoph Dr. jur. 
* Neubrandenburg . . ., 14. 1. 1655. CO I. 
Margarete Andreä, T 1614 (oder 1626); 
CO 11. 1627 Catharina Westphal, 1648. 

Bgrn in Stralsund seit 1627, dort 1650. 
(Geschrieben auch Crauthoues 1631 .) (1 1, 
18. 20). - Kregenest, Arndt. Bgm. in Star- 
gard (Anfang 15. Jahrhundert). (1). - 

Kre(e) (Kreghe), Hermanus. Bgm. in Cam- 
min 149811504. (50a). - Kreige (Krey), 
Simon. Bgm. in Cammin 1512. CO Elisa- 
beth Woiiin, T 1564. (1. 20). - Kretsch- 
mann. Bgm. in Köslin 179511798. (1). - 
Kretschmer. Bgm. in Köslin (nach 1775). 
(1). - Krey, Daniel Heinrich. * 1659, 1737. 
CO 30. 4. 1684 Benigna Schütte, * 22. 7. 
1662, T 16.8.1724. Bgm. und Apotheker in 
Wollin. Nach anderen Angaben CO Elisa- 
beth Rudolphi, Nachkomme des Bgm. 
Valentin Parcham in TreptowIRega. (20, 
21). - Krey(e), Daniel Heinrich. * 1659, 
"f737. Bgm. und Apotheker in Wollin 
1711131. CO 30. 4. 1684 Benigna Schütte, 
* 22. 4. 1662, T 16. 8. 1724 (Tochter des 
Ratskämmerers in Wollin Johann Sch. und 
Engel Maßke). (1. 10. 32). - Krey, Her- 
mann. * Cammin 3. 7. 1656, nach 1710. 
03 Barbara Sophie Lübeke (1666-1699). 
Bgm. und Landrat in Cammin 1699, 1710. 
Tochter Sophie Juliane Eleonore Krey CO 
1720 Benjamin Scheele. (11. 17. 20. 50a). 
- Krey, Nik. I. * ..., 15. 8. 1667. CO 
Margarete Garbrecht, 1673. Bgm. in 
Cammin 166511667. (20. 50a). - Krey(e), 
Nik. 11. * . . ., T Dezember 1692. CO Mar- 
garete Völtz, * 1632, 1699. Bgm. in 
Cammin 168011692. (20. 50a). - Kreye, 
Hermann. Bgm. in Cammin 149811504. 
'(20). - Krey(e), Simon. Bgm. in Cammin 
156211583. (50a und b). - Kriebel, Caspar. 
Bgm. in Damm (Altdamm) 1710,1742. (1). 
- V. Krieger, G. H. 183411840 Bgm. in 
Rügenwalde. (36). - Kriehn, Georg. 1589 
Bgrn., Ratsvenvandter U. Notar in Treptowl 
Rega. (21). - Krintze, Daniel. 1620 in 
Bergen auf Rügen, Raddaßer Straße 3. 
Bgm. dort 1623. (49a). - Krisen, Michael. 
Bgm. in Cammin 160411613. (50a). -- 
Kröger, Albrecht. Bgm. in Köslin. (20). - 
Kröger, Mathies. Bgm. in Plathe 1576. (1). 
Krönike, Joh. Friedrich. Bgm. in Richten- 
berg 173811744. (1). - Kröning. Bgm. in 
Pölitz 184911855. (1). - Kröning, Ernst 
Adolf. * Bahn 6. 10. 1886, lebte noch 1956 
in Kiel. CO Potsdam 24. 9. 1938 Ursula 
Titschack. Ratsherr in Stralsund 1925133, 
geht im Juni 1933 als Bgm. nach Köslin bis 
1945. Wohl personengleich mit dem Bgm. 
i. R. Kröning (1938 in Polzin). (61. 77 d). -- 
Kroening, Max. 1935 Bgm. in Bad Polzin. 
1938 Bgm. i.R. ebd. (93). - Krogher, Hans. 
Bgm. in Treptow an der Rega 144211444. 
(1). - Krohn, Johann Friedrich. * Stralsund 
31. 1. 1706, T ebd. 14. 4. 1785. Bgm. in 
Richtenberg 1738. CO Eva Elisabeth 
Rumpler vom Ruden. 7 Kinder, U. a. David 
Erdmann K., Küster und Lehrer in Poseritz 
auf Rügen. (20). - Krohn, J. Fr. L. Bgm. in 

Körlin - 181011824. Wahrscheinl. identisch 
mit Joh. Ludwig Krohn, seit 1828 Bgm. in 
Neustettin (vorher 13l/z Jahr Bgm. in Kös- 
lin). (1. 66). - Krokisius, Joh. Friedrich. 
Bgm. in Deutsch-Krone 1782. (52). - 
Kroll. Bgm. (kommissarisch) in Deutsch- 
Krone bis 1851. (52). - Kroll. Bgm. in 
Ratzebuhr 1853 bis nach 1864. (1). - 
Krüdener, Didrich. Bgm. in Straisund 13701 
1384. (77f). - Kruen (auch Krüne), Johann. 
* ..., T 1612. Bgm. in Rügenwalde 1608. 
03 1603 Veronika Gerth, Tochter von 
Martin G., Bgm. ebd. Sie CO 11. 1619 oder 
1620 Nicolaus Bemer. Sie j- 1629. (1, 20, 
70). - Krüger. Komm. Bgm. in Jacobs- 
hagen 1853 für Schmidt. (59). - Krüger. 
Bgm. in Neustettin 171811736. (1). - Krü- 
ger, Adam. 163711641 Bgm. in Damgarten. 
(21). - Krüger, Adrian I. Bgm. in Greifen- 
berg 161211618. (1). - Krüger, Adrian 11. 
Bgm. in Greifenberg 1671 und später. (1). - 
Krüger, Albrecht. CO Katharina Schlieffen. 
Bgm. in Kolberg 148911519. Herr auf Drei- 
sow und Sellnow; verwandt mit Familie 
V. Abtshagen (Tochter seines Stiefbruders). 
Nach L.-Spr. schon 1489 Bgrn., T 1505. 
(11,20). - Krüger, Balthasar. 03 5.2.1649 
Margarethe Seyfert. Bgm. in Wollin (um 
1650). Tochter Benigna Krüger 03 Johann 
Rudolphi, Senator in Gollnow. (20). - 
Krüger, C. L. W. Bgm. in Nörenberg 1830. 
(1). - Krüger, E. Fr. Bgm. in Altentreptow 
(Treptow an der Toll.) 183011857. (1, 77 b). 
-- V. Krüger, Gustav Heinrich. Bgm. in 
Rügenwalde 183411846. (1, 70). - Krüger, 
Hermann. Bgm. in Jacobshagen 1932 
(ehrenhalber). (59). - Krüger, Jacob. Bgm. 
in Zachan 1666, dort 1665. (7). - Krüger, 
Joachim. 03 Ursula Engelcke (* 1.1.1631, 
T 9. oder 15. 11. 1696) (oder * 3. 1. 1636?). 
Bgm. in Stargard 1671. Landrat 1682. 
* 25. 6. 1625, t 24. 5. 1696. (1, 18, 20). - 
Krüger, Joachim. Bgm. in Bergen a. Rügen 
175911765. Tocht. Fiorentine Maria Sophia 
(1746-1784) 03 Pastor A. C. H. Wüsthoff 
in Rappin auf Rügen. (1, 8). - Krüger 
(Crüger), M. F. * . . ., T 1756. Bgm. in Neu- 
stettin 1743. (1). - Krüger, Friedr. Wilh. 
Bgm. in Greifenhagen 1775, 1802, 1806, 
180911814. Personengleich m. Friedr. Wilh. 
Krüger, Bgm. in Stargard. 175211755? 
(1, 20). - Krüger, Matthias. Bgm. in Neu- 
wam um 1750. 03 Reg. Maria Kohlhoff. 
(20 j. 
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(1). - Krume Johannes. Bgm. und Consul 
in Rügenwalde nach 1601. (6). - Krumme1 
(auch Grummel), Petrus. Um 1490 Bgm. 
(proconsul) in Schlawe. Quelle: Klempin, 
Dip1.-Beitrag zur Geschichte Pommerns, 
Berlin 1859. - Krummel, Petrus. Bgm. in 
Massow 137211378. (1). - Krummen- 
husen, Valentin. * 1503, -f 1588). CO Anna 
Lebbin. Bgm. in Treptow an der Rega vor 
1588. (20). - Krummerhusen,'Hans. 1536 
Bgm. in Greifenberg oder TreptowIRega. 
(20). - Kme. Bgm. in Lauenburg 1940. 
Identisch mit Bgm. Kruse 193611945? (64). 
- Kruse, Christian. Bgm. in Barth (um 
1550?). 03 Margarete Witte. (20). - 
Kme, Christian. Bgm. in Franzburg 1688. 
Personengleich mit Christian K. Bgm. in 
Barth? (27,54). - Kruse, Joachim. Bgm. in 
Altentreptow 152811546. (1). - Kruse, 
Nicolaus. 03 I. Gertrud Wolff, Tochter 
von Carsten W.; 03 11. Elisabeth Plötz, 
Tochter von Simon P. Bgm. in Cammin 
1473. (20). - Kryse, Michel. Bgm. in Cam- 
min 1608. (1). - Kuchenbecker. Bgm. in 
Bublitz 188011886. (61 a). - Kühl, David 
Lucas. * Stralsund 20. 10. 1752, j- ebd. 9. 1. 
1837. 03 7. 11. 1781 Johanna Juliane 
Natorp. Dr. jur h. C. und Bgm. in Stralsund 
1802, 1806, 1817. Kühls Biographie wurde 
1925 herausgegeben von Museumsdirektor 
Dr. Adler in Stralsund. (18, 77 b und d). - 
Kühl, A. G. F. Bgm. in Körlin 184511864. 
(1). - Kühl, G. * . . ., T 1760. Bgm. in Nau- 
gard 1742. (1). - Kühn, J. C. Bgm. in Ratze- 
buhr 183111833. Personengleich mit dem 
Bgm. J. Kühne in Rummelsburg 18361 
1846? (1,69 a). - Kühn, Michael. Um 1560 
Bgm. in Greifenberg. (29). - Kühn, Michael. 
Bgm. in Fiatow 171311717. (53). - Kühne, 
Bartholomäus. Bgm. in Pasewalk 16291 
1630. (1). - Kühne, I. E. 183611846 Bgm. 
in Rummelsburg. (69). - Kühne, Karl- 
Heim. Dr. 1941 Bgm. in Stralsund. - Küh- 
nel. Bgm. in Freienwalde (20. Jh.?). (27). - 
Kühnemann. * . . ., j- (vor 1723). Bgm. in 
Wangerin. (1). - Kühnemann, Samuel 
Wilhelm. 1806 emeritierter Polizei-Bgm. in 
Labes. (66). - V. Külpen, Eberhard. * um 
1280. nach 1339. Bgm. und Ratsherr in 
Stralsund. 03 Gertrud Gyldenhusen? (20). 
- V. Külpen, Johann oder Eberhard? * um 
1350, J; nach 1415 vor 1445. Bgm. U. Rats- 
herr in Stralsund 1389, 1407, 1415. 03 I. 
N. N.: 03 11. Elisabeth Gvldenhusen (lebt - Krüger, ~ a r n u i  Friedrich. Bgm. 

jur. in Stargard 175611767. (1). - 1445 h s  Ww.). (20). - V. Kiilpen, ~ohann. 
, Peter. * ..., 1577. Bgm. in Greifs- , * 1376, T 1415 (Sohn des Bgm. Ludolf 
155111577. Ratsherr seit 1535. 03 132611383). Bgm. in Stralsund 1407. CO I. 

Ilse Engelbrecht. Kinderlos. (57b). - Kruin- Margarethe N. N.; 03 11. Ww. A. Gilde- 
bach, Boris. Bgm. in uckermünde, wann? - husen. (77c). - v.Küipen, Lüdeke (Ludolf). 
Krumbeck, Michel. Bgm. in Penkun 1710. * . . ., j- 1377 (oder 1383?). Bgm. in Stral- 



\ 

sund 1361, 1376, 1382. (77c und f). - 
V. Kiiipen, Lüdeke. * um 1320, nach 1376. 
1376 Bgm. und Ratsherr in Straisund. 03 
1352 Mathilde N. N. (20). - Küne, Michael. 
1572 Bgm. in Greifenberg. - Künne, Jakob. 
* um 1330, 1413. Bgm. in Stettin 1440, 
um 1407 schon Ratsherr und Kfm. ebd. In 
Haltermann, Bremen (Ahnenliste) 1966 er- 
wähnt mit Bezug auf Baltische Studien N. F. 
Bd. XVII, Jg. 1913 (Stettiner Ratslinien); 
bei Kratz, Städte: nicht gen. (34). - Küster, 
Jochim. Bgm. in Gützkow 1706. (1). - 
Küther, Michel. Bgm. in Greifenberg 1487. 
(1). - Kuhlbars. Bgm. (wo?) in Vorpom- 
mern um 1620. 03 N. N. Grubenius, Toch- 
ter des Pastors Gr. in Ahrenshagen bei 
Stralsund. (8). - Kuhimann, Erich, Dr. 
Bgm. und Tierarzt in Loitz 1933134. (65 b). 
- Kuhimey. Bgm. in Nörenberg 1790. (1). - 
Kujak, Karl. Bgm. in Pasewaik 187611895. 
(27, 67a). - Kule, N. N. 1442 Bgm. in 
Dramburg. (28). - Kule, Johannes. 00 
N. N. (Sohn: Ludolf). Bgm. in Cammin 
136311376 und Lehnsbesitzer in Küssin bei 
TreptowIRega. (20, 50a). - Kule, Ludolf 
(Ludeke). 03 N. N., Margarete. Bgm. in 
Cammin 142811436. (Schwiegersohn ist 
Bgm. Manteufel ebd.). (1, 20, 50a). - 
Kumm, Michael. 03 N. N. Klocke. Bgm. in 
Greifenberg (15. Jh.?). (20). - Kummer, 
Michael Friedrich. Bgm. in Stolp 1799. 
(75). - Kummerow, Albert. Bgm. in Stral- 
sund 1443, 1451. (77). - Kummerow, 
Berthold. * . . ., v 4 4 3 .  CO Gertrud 
Suthym. Bgm. in Stralsund 142411426. 
(77). - Kummert, N. N. * ..., 30. 3. 1914. 
Bgm. in Kolberg 1887, 187811907. (62). - 
Kundenreich, Christoph. * 22. 10. 1625, 
t 3. 3. 1681. 03 17. 10. 1653 Gertrud 
V. Braunschweig, * 1. 5. 1636, 28. 1. 1698 
(Tochter des Bgm. Felix V. Br., 03 Judith 
Teßmer). Bgm. in Kolberg 167411681, Hof- 
gerichtsadvokat (a. a. 0 .  Gertrud, * 21. 3. 
1636, 28. 1. 1698, 03 14. 10. 1653). 
(20). - Kundenreich, Christoph. * 8. 5. 
1653, f- 24. 12. 1724. 03 1677 oder 1672 
Judith Kundenreich, * 21. 7. 1660, 22. 12. 
1731. Bgm. in Kolberg 169311711, vorher 
Ratsherr ebd. (20). - Kundenreich, Eduard. 
* 10. 3. 1620, -/- Kolberg 14. 11. 1681. 03 
23. oder 30. 9. 1644 Luitgard Teßmar, 
* 1625, 26. 3. 1704, Tochter von Jakob T. 
03 Anna V. Braunschweig. Bgm. in Kol- 

berg 1668, l67OIl68 1. (Nach anderen 
Quellen: Eberhard K. 03 Luitgard Teßmer. 
In: Ostdeutsche Familienkunde, Bd. 6, 
Heft 2, WinckelsesserIHenning.). - Km- 
denreich, Eduard Ludwig. * 18. 7. 1656, 
"f. 4. 1706 oder 1716 (Sohn von Eduard 
00 Teßmar). CO 15. 2. 1686 Dorothea 

Sophie Tuchsen, 1745 (ältere Tochter des 
Bgm. von Kolberg Elias Petrus T.). Dr. jur. 
Bgm., Landrat und Hofgerichtsadvokat in 
Kolberg (um 171 I?). (20). - Kundenreich, 
Ernst Felix Christ. * 18. 2. 1755, T..  . Bgm. 
in Neustettin. (20). - Kundenreich, Getz- 
man. Bgm. in Rügenwaide 1514. (20). - 
Kundt, Matthias. Bgm. in Schivelbein 1641. 
(1). - Kuneke, Ad. 182211824 (1840?). 
Bgm. in Treptow/Rega. - V. Kunow, Erd- 
mann. 1566 Bgm. in Pasewaik und Herr auf 
Barnimskunow. CO Katharina Seiientin 
(um 1530). Tochter Katharina 03 Joh. 
Schwellengrebel, 155 1 fürstl. Rentmeister 
in Uckermünde, Sohn aus erster Ehe des 
Rentmeisters in Uckermünde war Joachim 
Schwellengrebel 03 Barbara Sachtleben. 
(20, 21). - Kunow (Konow), Johannes. 
Bgm. in Neustettin 1603, 1620. (20). - 
Kunstmann. Bgm. in Neustettin 1667, seit 
1659. (1, 66). - Kunz, Johann. Bgm. in 
Grimmen 1681. (58). - Kunzelin. Bgm. in 
Plathe 180311804. (1). - Kuschke, N. N. 
* . . ., j- nach 1853. Bgm. in Kolberg 1841, 
1843, 185011853. Identisch mit Adolf 
Kuschke, Bgm. in Treptow an der Rega 
182211840? (1, 80c). - Kuse, Hinricus. 
1329 Bg. oder Bgm.? in Straisund. (77). - 
Kui3. Bgm. in Naugard 1813. (1). - Kussyn 
(Kartzyn). Bgm. in Damm (Aitdamm) 
1537138. (1). - Kutscher, Joh. Jacob. 1784 
als Bgm. in Stolp. (21). - Kux, Dr. 2. Bgm. 
in Schneidemühl 1887199. (73 a). - Kynaß. 
1927 Bgm. in Neuwarp, Kreis uckermünde. 
(82 C). 

Labbun. Bgm. in Bütow (vor 1550). (1). - 
Labuhn, Cord. Bgm. in Lauenburg (um 
1600?). (20). - Labuhn, Kurt. * . . ., 16371 
38. 03 Gebt, Dorothea. Bgm. in Stolp 
1627. (20). - Labes, David. Bgm. in Cam- 
min 1775 11799. 03 Karoline Sauerbier, 
* 1748,t 1802, Tochter von Bgm. Karl S. in 
Gollnow. (20, 50a). - Labes, Lorenz. Bgm. 
in Treptow an der Rega (um 1520?). 03 
Elisabeth Friese. (20). - Labes, Johann 
Jacob. Bgm. in Damm (Altdamm) 18171 
1821. Nachkommen nicht erwähnt. (1, 20). 
- Labes, Valentin. Bürgermstr. in Aitdamm 
(Damm) 1611. (1). - Ladewig, Baltzer. 
Bgm. in Pyritz 1608. (Nach Balt-Stud. 
Bd. V, 1901) war er schon 1605 Bgm. in 
Pyritz. (1, 20). - Ladewigk, Caspar. Bgm. 
in Zachan 1646. (20). - Ladewig(ch), Dre- 
wes. * um 1450. Bgm. in Altdamm 1495. 
(20). - Ladewig(ch), Joachim. * um 1485? 
Bgm. in Altdamm 1537138. (2,9). - Lade- 
wig, Matthes. 03 Vanselow, Ursula, * 1590 

als Tochter des Heinrich V., Bgm. Bgm. in 
Schlawe 1623. (11, 20, 72). - Laehde(r), 
Carl Friedr. Bgm. in Pasewalk 179511808, 
schon 1773. Syndicus und Justizrat, erhielt 
im Jahre 1775 an Gehalt 268 Rthlr. 13 Gro- 
schen. (1, l l ,  67). - Laghebusch, Johannes. 
Bgm. in Regenwalde 1492. (1). - Land- 
brecht (Lambrecht), Hinrik. nach 6. 12. 
1508. Bgm. in Greifenberg 147711508. (1, 
32). - Lange. 1926 Bgm. in Ratzebuhr, 
Bahnhofstr. (35). - Lange. Bgm. in Massow 
(um 1700?). (20). - Lange, Arnoldus. Bgm. 
in Greifswald 136911375. (1). - Lange, 
Diederik. Bgm. in Greifswald 145111463. 
(Erschlagen.) (1, 12, 20). - Lange, E. C. Fr. 
Bgm. in Usedom 183311848. Im Rat seit 
1821. (1, 100). - Lange, Heinrich. Bgm. in 
Greifswald 1338 I1349 1135011369. Er- 
wähnt schon 1304. War zweimal verehe- 
licht. (1, 12, 20). - Lange, Joachim Hein- 
rich. * 26. 4. 1680, -/- 26. 3. 1737. Bgm. und 
Gymn.-Prof. in Stargard 1727. (1, 20). - 
Lange, Johann. Bürgermeister in Stralsund 
135811362 ,,Alter Bgm." (72b). - Lange, 
Joh. Heinrich. * . . ., t 1829. Bgm. in Jarmen 
1828129. (60). - Lange, Laurentius. 03 
Schlieff, Dedela. Er 1560. Bgm. in Kol- 
berg. (20, 21). - Lange, Lucas. 1598 Bgm. 
(Consul) in Woliin. (28). - Lange, N. W. 
Martin (?). - Stettin 22. 1. 1745? 03 
Loeper, Dorothea Marie Sophie. Bgm. in 
Naugard 1765 11775. Nachkommen nicht 
bekannt. (1, 20). - Langeheine. Ob.-Bgm. 
in Stolp 1933134. (75). - Langemak, Ar- 
nold Lucas. * . . ., t 1819. Bgm. in Stralsund 
1819. (77). - Langemak, C. A. Bgm. (prov.) 
in Garz a. Rügen 182811830. (1). - Lange- 
m&, J. Fr. 1825 11830 prov. Bgm. in Garz 
auf Rügen. 1830 I1840 Bürgerworthalter in 
Stralsund. (100). - Langerman, Nicolaus. 
Bgm. in Regenwalde 1493. (1). - Lang- 
kaveli, Pawel. Bgm. in Altdamm (Damm) 
1572 11597. 03 Moyser, Anna, Tochter 
des Hans Maüss, Bgm. ebd. (1, 20). - 
Lassahn, Heinrich. 1386, ohne Erben. 
Bgm. in Stargard 136411366. (Nach Kratz 
136111363, Hinricus). (20, 100). - Lasse, 
Vicke. Bgm. in Greifswald 1435. (1). - 
Latte, Christian Friedrich. 1806 Justiz- und 
Polizei-Bgm. in Pollnow. (100). - Lau. 
Bgm. in Treptow an der Toll 1874. L. war 
Fritz Reuters früherer Schüler in Treptow 
und besuchte den Dichter zehn Tage vor 
dessen Tod in Eisenach. (36). - Lau, Dr. 
(Louis?). * 14. 9. 1640, T 1726 (oder die 
Frau?). 03 1710 Gravius, N.N. aus Bre- 
men. Bgm. und Landrat, Advokat in Star- 
gard 171011716. (20, 21). - Laurens, 
Agidius Friedrich. Bgm. in Treptow an der 
Rega 175711775. (1. 80c). - Laurens, 

Egidius Bogislav. 163611688 Bgm. U. Syn- 
dikus in TreptowIRega. 03 27. 11. 1665 
Bester, Anna Maria, t 2. 5. 1700. (11). - 
Laurens, Egidius Samuel. * TreptowIRega 
Mai 1673, "fbd. 9.6.1756. 03 ebd. 31.10. 
1703 Castner, Dorothea El., * 6. 1. 1681 
ebd., ebd. 11. 11. 1757. Bgm. U. Postmstr. 
in Treptow an der Rega. Sohn des Egidius 
Bogislav. (1, 11). - Laurens, Daniel. Bgm. 
in Greifenberg 1705 und später. Sein Sohn 
war wahrscheinlich der spätere Bgm. in 
Greifenberg Joh. Joach. Laurens, 03 1746 
Florentine Müller aus TreptowIR. (1,20). - 
Laurens, Joh. Joachim. (Wohl Sohn des dor- 
tigen Bgm. Daniel L. aus der Treptower 
Familie.) Bgm. in Greifenberg. 03 21. 7. 
1746 Florentine Helene Müller, * Treptow 
an der Rega (Tochter des Chirurgen Simeon 
Friedrich M. ebd.). (20). - Laurentius. 
Bgm. in Treptow an der Rega. (80). - 
Laurentius, Adolf Friedr. * . . ., 1714. 
03 1690 Keit, Sophie, verw. Bavemühl, 
1716. Bgm. in Pasewalk 1706. (1). - Lau- 
rens, Philipp. * 10. 5. 1675, t 20. 11. 1722. 
Bgm. in Treptow an der Rega 1708. Hof- 
gerichtsrat. 03 22. 9. 1701 Dor. Sophie 
Gadebusch, * 1687, 1761. (1, 20, 21). - 
Laurenz, Philipp Samuel. * TreptowlRega 
9. 3. 1715, 10. 3. 1747. 03 21. 8. 1737 
Möller, Sophie Elisab. (* 7. 9. 1721, j- 21.4. 
1775). (Tochter von Mathias, Landrat und 
Marg. Sus. Ritter). Bgm. in Greifenberg, 
1737 Advokat. (1, 4, 21). - Laurin, Bogis- 
lav. Bgm. in Gollnow (um 1717). 03 14. 7. 
1685 Maria Rudolphi, Tochter von Leon- 
hard R., Kaufmann ebd. Vorfahren aus 
Frankreich. Bogislav war in erster Ehe 03 
Margar. Gernet. (1, 20). - Lawerentz, Joh. 
Carl Ludwig. Bgm. in Naugard 183611852. 
(1, 36). - Lawrenz, J. D. 03 Krause, Frie- 
derike aus Zachan. Bgmstr. in Jacobshagen 
1832 11836; ging als Steueraufseher nach 
Stolpe. (59). - V. Lebbin, Georg. * um 
1510?, 4.2. 1565. Bgm. in Treptow an der 
Rega 155211563. 03 Barbara Heise, 
Tochter von Petrus H. (1, 20). - Lebbin, 
Henning. * MoitzowIPlantikow um 1470, 
j- 1526. 1526 Bgm. in Treptow an der Rega 
und erbgesessen auf Plantikow schon um 
1521, vorher Kämmerer. 03 (um 1515) 
Barbara V. Abtshagen (Tochter des Hans 
Hinrich 03 V. Horn auf Ninikow und Bgm. 
in Treptow). (1, 11, 20). - Lebbin, Steffan. 
Bgm. in Massow 1634. (1). - Lebbyn, 
Thomas. Bgm. in Daber 1529. (1). - Lebun, 
Conrad. Bgm. in Stolp 163011638. (75). - 
de Lecenisse, Arnolduy Bgm. in Greifswald 
I388 11390, 1405,1417. (1). - de Leceniße, 
Everhardus. * ..., 1356. Bgm. in Greifs- 
wald 134111354. (1). - de Lecenisse, Lam- 
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sund 1361, 1376, 1382. (77c und f). - 
V. Kiiipen, Lüdeke. * um 1320, nach 1376. 
1376 Bgm. und Ratsherr in Straisund. 03 
1352 Mathilde N. N. (20). - Küne, Michael. 
1572 Bgm. in Greifenberg. - Künne, Jakob. 
* um 1330, 1413. Bgm. in Stettin 1440, 
um 1407 schon Ratsherr und Kfm. ebd. In 
Haltermann, Bremen (Ahnenliste) 1966 er- 
wähnt mit Bezug auf Baltische Studien N. F. 
Bd. XVII, Jg. 1913 (Stettiner Ratslinien); 
bei Kratz, Städte: nicht gen. (34). - Küster, 
Jochim. Bgm. in Gützkow 1706. (1). - 
Küther, Michel. Bgm. in Greifenberg 1487. 
(1). - Kuhlbars. Bgm. (wo?) in Vorpom- 
mern um 1620. 03 N. N. Grubenius, Toch- 
ter des Pastors Gr. in Ahrenshagen bei 
Stralsund. (8). - Kuhimann, Erich, Dr. 
Bgm. und Tierarzt in Loitz 1933134. (65 b). 
- Kuhimey. Bgm. in Nörenberg 1790. (1). - 
Kujak, Karl. Bgm. in Pasewaik 187611895. 
(27, 67a). - Kule, N. N. 1442 Bgm. in 
Dramburg. (28). - Kule, Johannes. 00 
N. N. (Sohn: Ludolf). Bgm. in Cammin 
136311376 und Lehnsbesitzer in Küssin bei 
TreptowIRega. (20, 50a). - Kule, Ludolf 
(Ludeke). 03 N. N., Margarete. Bgm. in 
Cammin 142811436. (Schwiegersohn ist 
Bgm. Manteufel ebd.). (1, 20, 50a). - 
Kumm, Michael. 03 N. N. Klocke. Bgm. in 
Greifenberg (15. Jh.?). (20). - Kummer, 
Michael Friedrich. Bgm. in Stolp 1799. 
(75). - Kummerow, Albert. Bgm. in Stral- 
sund 1443, 1451. (77). - Kummerow, 
Berthold. * . . ., v 4 4 3 .  CO Gertrud 
Suthym. Bgm. in Stralsund 142411426. 
(77). - Kummert, N. N. * ..., 30. 3. 1914. 
Bgm. in Kolberg 1887, 187811907. (62). - 
Kundenreich, Christoph. * 22. 10. 1625, 
t 3. 3. 1681. 03 17. 10. 1653 Gertrud 
V. Braunschweig, * 1. 5. 1636, 28. 1. 1698 
(Tochter des Bgm. Felix V. Br., 03 Judith 
Teßmer). Bgm. in Kolberg 167411681, Hof- 
gerichtsadvokat (a. a. 0 .  Gertrud, * 21. 3. 
1636, 28. 1. 1698, 03 14. 10. 1653). 
(20). - Kundenreich, Christoph. * 8. 5. 
1653, f- 24. 12. 1724. 03 1677 oder 1672 
Judith Kundenreich, * 21. 7. 1660, 22. 12. 
1731. Bgm. in Kolberg 169311711, vorher 
Ratsherr ebd. (20). - Kundenreich, Eduard. 
* 10. 3. 1620, -/- Kolberg 14. 11. 1681. 03 
23. oder 30. 9. 1644 Luitgard Teßmar, 
* 1625, 26. 3. 1704, Tochter von Jakob T. 
03 Anna V. Braunschweig. Bgm. in Kol- 

berg 1668, l67OIl68 1. (Nach anderen 
Quellen: Eberhard K. 03 Luitgard Teßmer. 
In: Ostdeutsche Familienkunde, Bd. 6, 
Heft 2, WinckelsesserIHenning.). - Km- 
denreich, Eduard Ludwig. * 18. 7. 1656, 
"f. 4. 1706 oder 1716 (Sohn von Eduard 
00 Teßmar). CO 15. 2. 1686 Dorothea 

Sophie Tuchsen, 1745 (ältere Tochter des 
Bgm. von Kolberg Elias Petrus T.). Dr. jur. 
Bgm., Landrat und Hofgerichtsadvokat in 
Kolberg (um 171 I?). (20). - Kundenreich, 
Ernst Felix Christ. * 18. 2. 1755, T..  . Bgm. 
in Neustettin. (20). - Kundenreich, Getz- 
man. Bgm. in Rügenwaide 1514. (20). - 
Kundt, Matthias. Bgm. in Schivelbein 1641. 
(1). - Kuneke, Ad. 182211824 (1840?). 
Bgm. in Treptow/Rega. - V. Kunow, Erd- 
mann. 1566 Bgm. in Pasewaik und Herr auf 
Barnimskunow. CO Katharina Seiientin 
(um 1530). Tochter Katharina 03 Joh. 
Schwellengrebel, 155 1 fürstl. Rentmeister 
in Uckermünde, Sohn aus erster Ehe des 
Rentmeisters in Uckermünde war Joachim 
Schwellengrebel 03 Barbara Sachtleben. 
(20, 21). - Kunow (Konow), Johannes. 
Bgm. in Neustettin 1603, 1620. (20). - 
Kunstmann. Bgm. in Neustettin 1667, seit 
1659. (1, 66). - Kunz, Johann. Bgm. in 
Grimmen 1681. (58). - Kunzelin. Bgm. in 
Plathe 180311804. (1). - Kuschke, N. N. 
* . . ., j- nach 1853. Bgm. in Kolberg 1841, 
1843, 185011853. Identisch mit Adolf 
Kuschke, Bgm. in Treptow an der Rega 
182211840? (1, 80c). - Kuse, Hinricus. 
1329 Bg. oder Bgm.? in Straisund. (77). - 
Kui3. Bgm. in Naugard 1813. (1). - Kussyn 
(Kartzyn). Bgm. in Damm (Aitdamm) 
1537138. (1). - Kutscher, Joh. Jacob. 1784 
als Bgm. in Stolp. (21). - Kux, Dr. 2. Bgm. 
in Schneidemühl 1887199. (73 a). - Kynaß. 
1927 Bgm. in Neuwarp, Kreis uckermünde. 
(82 C). 

Labbun. Bgm. in Bütow (vor 1550). (1). - 
Labuhn, Cord. Bgm. in Lauenburg (um 
1600?). (20). - Labuhn, Kurt. * . . ., 16371 
38. 03 Gebt, Dorothea. Bgm. in Stolp 
1627. (20). - Labes, David. Bgm. in Cam- 
min 1775 11799. 03 Karoline Sauerbier, 
* 1748,t 1802, Tochter von Bgm. Karl S. in 
Gollnow. (20, 50a). - Labes, Lorenz. Bgm. 
in Treptow an der Rega (um 1520?). 03 
Elisabeth Friese. (20). - Labes, Johann 
Jacob. Bgm. in Damm (Altdamm) 18171 
1821. Nachkommen nicht erwähnt. (1, 20). 
- Labes, Valentin. Bürgermstr. in Aitdamm 
(Damm) 1611. (1). - Ladewig, Baltzer. 
Bgm. in Pyritz 1608. (Nach Balt-Stud. 
Bd. V, 1901) war er schon 1605 Bgm. in 
Pyritz. (1, 20). - Ladewigk, Caspar. Bgm. 
in Zachan 1646. (20). - Ladewig(ch), Dre- 
wes. * um 1450. Bgm. in Altdamm 1495. 
(20). - Ladewig(ch), Joachim. * um 1485? 
Bgm. in Altdamm 1537138. (2,9). - Lade- 
wig, Matthes. 03 Vanselow, Ursula, * 1590 

als Tochter des Heinrich V., Bgm. Bgm. in 
Schlawe 1623. (11, 20, 72). - Laehde(r), 
Carl Friedr. Bgm. in Pasewalk 179511808, 
schon 1773. Syndicus und Justizrat, erhielt 
im Jahre 1775 an Gehalt 268 Rthlr. 13 Gro- 
schen. (1, l l ,  67). - Laghebusch, Johannes. 
Bgm. in Regenwalde 1492. (1). - Land- 
brecht (Lambrecht), Hinrik. nach 6. 12. 
1508. Bgm. in Greifenberg 147711508. (1, 
32). - Lange. 1926 Bgm. in Ratzebuhr, 
Bahnhofstr. (35). - Lange. Bgm. in Massow 
(um 1700?). (20). - Lange, Arnoldus. Bgm. 
in Greifswald 136911375. (1). - Lange, 
Diederik. Bgm. in Greifswald 145111463. 
(Erschlagen.) (1, 12, 20). - Lange, E. C. Fr. 
Bgm. in Usedom 183311848. Im Rat seit 
1821. (1, 100). - Lange, Heinrich. Bgm. in 
Greifswald 1338 I1349 1135011369. Er- 
wähnt schon 1304. War zweimal verehe- 
licht. (1, 12, 20). - Lange, Joachim Hein- 
rich. * 26. 4. 1680, -/- 26. 3. 1737. Bgm. und 
Gymn.-Prof. in Stargard 1727. (1, 20). - 
Lange, Johann. Bürgermeister in Stralsund 
135811362 ,,Alter Bgm." (72b). - Lange, 
Joh. Heinrich. * . . ., t 1829. Bgm. in Jarmen 
1828129. (60). - Lange, Laurentius. 03 
Schlieff, Dedela. Er 1560. Bgm. in Kol- 
berg. (20, 21). - Lange, Lucas. 1598 Bgm. 
(Consul) in Woliin. (28). - Lange, N. W. 
Martin (?). - Stettin 22. 1. 1745? 03 
Loeper, Dorothea Marie Sophie. Bgm. in 
Naugard 1765 11775. Nachkommen nicht 
bekannt. (1, 20). - Langeheine. Ob.-Bgm. 
in Stolp 1933134. (75). - Langemak, Ar- 
nold Lucas. * . . ., t 1819. Bgm. in Stralsund 
1819. (77). - Langemak, C. A. Bgm. (prov.) 
in Garz a. Rügen 182811830. (1). - Lange- 
m&, J. Fr. 1825 11830 prov. Bgm. in Garz 
auf Rügen. 1830 I1840 Bürgerworthalter in 
Stralsund. (100). - Langerman, Nicolaus. 
Bgm. in Regenwalde 1493. (1). - Lang- 
kaveli, Pawel. Bgm. in Altdamm (Damm) 
1572 11597. 03 Moyser, Anna, Tochter 
des Hans Maüss, Bgm. ebd. (1, 20). - 
Lassahn, Heinrich. 1386, ohne Erben. 
Bgm. in Stargard 136411366. (Nach Kratz 
136111363, Hinricus). (20, 100). - Lasse, 
Vicke. Bgm. in Greifswald 1435. (1). - 
Latte, Christian Friedrich. 1806 Justiz- und 
Polizei-Bgm. in Pollnow. (100). - Lau. 
Bgm. in Treptow an der Toll 1874. L. war 
Fritz Reuters früherer Schüler in Treptow 
und besuchte den Dichter zehn Tage vor 
dessen Tod in Eisenach. (36). - Lau, Dr. 
(Louis?). * 14. 9. 1640, T 1726 (oder die 
Frau?). 03 1710 Gravius, N.N. aus Bre- 
men. Bgm. und Landrat, Advokat in Star- 
gard 171011716. (20, 21). - Laurens, 
Agidius Friedrich. Bgm. in Treptow an der 
Rega 175711775. (1. 80c). - Laurens, 

Egidius Bogislav. 163611688 Bgm. U. Syn- 
dikus in TreptowIRega. 03 27. 11. 1665 
Bester, Anna Maria, t 2. 5. 1700. (11). - 
Laurens, Egidius Samuel. * TreptowIRega 
Mai 1673, "fbd. 9.6.1756. 03 ebd. 31.10. 
1703 Castner, Dorothea El., * 6. 1. 1681 
ebd., ebd. 11. 11. 1757. Bgm. U. Postmstr. 
in Treptow an der Rega. Sohn des Egidius 
Bogislav. (1, 11). - Laurens, Daniel. Bgm. 
in Greifenberg 1705 und später. Sein Sohn 
war wahrscheinlich der spätere Bgm. in 
Greifenberg Joh. Joach. Laurens, 03 1746 
Florentine Müller aus TreptowIR. (1,20). - 
Laurens, Joh. Joachim. (Wohl Sohn des dor- 
tigen Bgm. Daniel L. aus der Treptower 
Familie.) Bgm. in Greifenberg. 03 21. 7. 
1746 Florentine Helene Müller, * Treptow 
an der Rega (Tochter des Chirurgen Simeon 
Friedrich M. ebd.). (20). - Laurentius. 
Bgm. in Treptow an der Rega. (80). - 
Laurentius, Adolf Friedr. * . . ., 1714. 
03 1690 Keit, Sophie, verw. Bavemühl, 
1716. Bgm. in Pasewalk 1706. (1). - Lau- 
rens, Philipp. * 10. 5. 1675, t 20. 11. 1722. 
Bgm. in Treptow an der Rega 1708. Hof- 
gerichtsrat. 03 22. 9. 1701 Dor. Sophie 
Gadebusch, * 1687, 1761. (1, 20, 21). - 
Laurenz, Philipp Samuel. * TreptowlRega 
9. 3. 1715, 10. 3. 1747. 03 21. 8. 1737 
Möller, Sophie Elisab. (* 7. 9. 1721, j- 21.4. 
1775). (Tochter von Mathias, Landrat und 
Marg. Sus. Ritter). Bgm. in Greifenberg, 
1737 Advokat. (1, 4, 21). - Laurin, Bogis- 
lav. Bgm. in Gollnow (um 1717). 03 14. 7. 
1685 Maria Rudolphi, Tochter von Leon- 
hard R., Kaufmann ebd. Vorfahren aus 
Frankreich. Bogislav war in erster Ehe 03 
Margar. Gernet. (1, 20). - Lawerentz, Joh. 
Carl Ludwig. Bgm. in Naugard 183611852. 
(1, 36). - Lawrenz, J. D. 03 Krause, Frie- 
derike aus Zachan. Bgmstr. in Jacobshagen 
1832 11836; ging als Steueraufseher nach 
Stolpe. (59). - V. Lebbin, Georg. * um 
1510?, 4.2. 1565. Bgm. in Treptow an der 
Rega 155211563. 03 Barbara Heise, 
Tochter von Petrus H. (1, 20). - Lebbin, 
Henning. * MoitzowIPlantikow um 1470, 
j- 1526. 1526 Bgm. in Treptow an der Rega 
und erbgesessen auf Plantikow schon um 
1521, vorher Kämmerer. 03 (um 1515) 
Barbara V. Abtshagen (Tochter des Hans 
Hinrich 03 V. Horn auf Ninikow und Bgm. 
in Treptow). (1, 11, 20). - Lebbin, Steffan. 
Bgm. in Massow 1634. (1). - Lebbyn, 
Thomas. Bgm. in Daber 1529. (1). - Lebun, 
Conrad. Bgm. in Stolp 163011638. (75). - 
de Lecenisse, Arnolduy Bgm. in Greifswald 
I388 11390, 1405,1417. (1). - de Leceniße, 
Everhardus. * ..., 1356. Bgm. in Greifs- 
wald 134111354. (1). - de Lecenisse, Lam- 



bertus. * . . ., 1320. Bgm. in Greifswald 
131611320. (1). - Lecow (Lekow), Nico- 
laus. Ritter, Bgm. in Treptow an der Rega 
149411516. (1). - Lehmann. Bgm. in 
Ockermünde 1734. (1). - Lehmann. * 1874, 
war 1954 (80 J.) noch am Leben. Bgm. seit 
1911 und Oberbgm. in Kolberg seit 19251 
1933. (27, 35). - Lehmann, Christian 
Friedrich. Bgm. in Neustettin 1786 11793. 
(1, 66). - Lehmann, Ernst Traugott. * . .., 
t 1813. Bgm. in Stargard 1809. (1). - Leh- 
mann, Franz Heinrich. Bgm. in Stolp 16911 
1717. Auch Landrat. Eine Tochter 03 Ja- 
cob Hackau; eine andere: Marg. Elis. CO 
1708 in Stolp Gotts. Jacob Colberg, Hof- 
gerichtsadvokat in Stargard. (1, 20, 21). - 
Lehmann, Georg. * 1590, um 1651, CO 
Wolff, Margarete. Bgm. in Stolp 164711652, 
schon 1638. (Sein Vater war Schuster ebd.) 
(1,20). - Lehmann, Gustav Bogislaf. (Sohn 
des Bgm. L. ebd.) Bgm. in Stolp 1660,16801 
1683, t 1683. Sohn: Bogislaf Siegfried, CO 
G. U. Colberg. (1, 20, 21). - L e h m a ~ ,  
Horst. Oberbgm. in Stralsund 1974. (28). - 
Lehmann, Peter. t Falkenburg 29. 11. 17 17. 
Bgm. in Falkenburg 1716. 03 um 1660 
N.N. Wird 17. 1. 1707 im kath. Kirchen- 
buch in Tempelburg genannt. Tochter 
Dorothea CO 30. 11. 1702. (1, 34). - 
Lehment, Gottlieb Friedr. * 1702, t (14. 5. 
1760?) (oder 1790?). Vater Pastor. CO vor 
1727 Günther, Anna Kathar., t 18. 5. 1760. 
Bgmstr. in Tribsees 1742 I1790 (daneben 
Advokat und Chirurgus (?), von 176111775 
Ratsherr U. Stadtrichter). Vorfahren stam- 
men wahrscheinlich aus Stade. (6, 20). - 
Lehment, Karl Gustav. - 14. 10. 1731, 
t 27. 9. 1791. Bgm. und Stadtrichter in 
Tribsees (vorher Hofgerichtsadvokat). Sohn 
des Gottlieb Friedrich L. 03 ebd. 30. 4. 
1762 Kathar. Elisabeth Cleppien, t 24. 7. 
1821 (Tochter von Karl C., Kirchenprovisor 
ebd.). 6 Kinder. (20, 21). - Lekow, Anton. 
* . . ., t 1558. CO Ww. Lange, Margarethe. 
Bgm. in Stralsund 1555 11558. (1,21,77). - 
Leisle, Gerhard. Bgm. in Altdamm (Damm) 
1651. (1). - Leitzke, Peter. 1631 Bgm. in 
Greifenberg. Quelle: Greifenberg auf dem 
Pädagogium in Stettin (1604). - Lemcke, 
Friedrich Wilhelm. Bgm. in Zachan und 
Kämmerer 1806. (1). - Lemke, Johann. 
Bgm. in Barth 1594. (1). - Lemme. Bgm. in 
Köslin 1493. Tochter Anna CO Rats- 
kämmerer Peter Runge in Stargard, * 1500, 
t 1583. (1). Dr. Sydow, Berlin-Steglitz 
(1975) ASTAKA. Dr. W. Vencke in Münder 
(Mai 1978). - Lemmek, Joachim. 1593 
Bgm. in Barth. (Hat Raum für 20 Pferde U. 

4 freie Betten.) (48). Quelle: Einwohner- 
verzeichnis Barth, Auszug E. Gülzow. - 

Lemmel, Joh. Christian. Bgm. in Lassan 
179811802. (1). - Lendel, Hermann. Bgm. 
in Wolgast 186911899. CO Luke N.N. 
Festschrift zur 700-Jahr-Feier der Stadt 
1957. - Lenius, H. L. Bgm. in Penkun 
1827 11831. (1). - Lensyn, Jacob. Bgm. in 
Stolp 1445. (1). - Lentz, Heinrich. Bgm. in 
Reetz (um 1680?). (20). - Lentz, Karl. Aus 
Reetz. 1872-1907 Bgm. in Falkenburg. 
(90). - Lentze, Bartholomäus. 1520 Bgm. 
in Stargard. (Personengleich mit V. Lentze, 
1535 Bgm. in Stargard?) (20). -Lenz. Bgm. 
in Bublitz 1944145. (61). - Lenz, Albrecht. 
* . .., t JessenlElster 30. 7. 1950. Bgm. in 
Schlawe 1922 11934. Qu. : PoepelIKämme- 
rer, Aus d. Heimat, 1962. G. Lange, Schla- 
wer Bgm. - Lenz, Gottfried. Bgm. in Köslin 
187611888. (61). - Lenzkow, Peter. * um 
1490, 7 ... Bgm. in Rügenwalde 1534. 
(20). - Lenzkow, Philipp. * .. ., t 1600. 
Bgm. in Rügenwalde. (20). - Leopold, Carl 
Gottlob. Bgm. in Bublitz 1775 11795. (1). - 
Leopold, Christian Sigismund. Bgm. in 
Rummelsburg 1775. (1). - Lepel, Gherd. 
Bgm. in Usedom 141111430. (1, 21). Pom. 
Urkunden-Buch. - Lepel, Hermanus. Bgm. 
in Cammin 135611385. (50a). - Lepel, 
Joachim. Bgm. in Lassan f430131. (1). - 
Lepel, Joh. Christian. CO 16. 11. 1774 
Dahlke, Dorothea Charlotte Sophie, * Gr.- 
Quäsdow 19. 4. 1746 (Tochter von Fried- 
rich D., Arrendator ebd.). Bgm. in Polinow. 
Quelle: Mittlg. Dr. Dahlke in 7919 Alten- 
stadt an Dr. Spruth 1966. - Leschke, Erich, 
Dr. jur. * Posen 17. 3. 1888, t Wiesbaden 
9.8.1973. CO 21.4.1917 Weygandt, Nelly 
aus Wiesbaden. Bgm. in Swinemünde 19241 
1933; ging nach Stralsund. (28). - Lese- 
meister (Legemeister). * . . ., t 1754. Bgm. 
in Penkun. (1). - Lesener, Heinz. * 1919. 
Oberbgm. in Stralsund seit 1965; vorher 
Neulehrer nach 1945. Quelle: Festschrift 
zur 400-Jahr-Feier der F.-L.-Jahn-Ober- 
schule Greifswaid 1961. - V. Leslie, Wil- 
helm. Bgm. in Nörenberg 1809 11821. (1). - 
Lessing, Oskar. Bgm. In Schönlanke von 
1896 bis 1900. Der Netzekreis 1977. - 
V. Lettow, Georg. * um 1600, t 1646 (Lei- 
chenpredigt). Bgm. in Stolp, Besitzer von 
Quatzow, Kreis Schlawe, 1632 Hauptm. im 
Leib-Rgt. des Fürsten Stenze1 Schlotowski. 
CO Anna V. Gammen aus Dratow (?) in 
Mecklenburg. Quelle: Mitteilung V. Lettow- 
Vorbeck in WestenholzlWalsrode 1975. - 
V. Lettow, Georg. * . . ., 1630 auf Quatzow. 
Bgm. in Stolp, 1615 Kämmerer ebd. CO 
I. Anna Baumann; 03 11. Anna V. Gamm 
a. d. H. Dratzow (Schwester von Donat G., 
Bgm. in Lauenburg). (20). - Letzenitz, Ar- 
nold. (Sohn von Everhard L.). CO I. Mar- 

garete V. Münster, i- 1579; W 11. Taleke 
N.N., t 1412. Bgm. in Greifswald 13881 
1417. (20). - V. Letzenitz, Everhard. (Sohn 
von Lambert V. L., Ratsherr und Bgm. in 
Gr.) - CO Parge, Gertrud, 7 I368 (Pape?). 
Bgm. U. Ratsherr in Greifswald 132711356. 
Sie war Tochter des Ratsherrn Heinrich P. 
und der Katharina Zarwesta. (20). - Letze- 
nitz, Gerd. * . . ., t vor 1535. Bgm. in Greifs- 
wald. (1). - V. Letzenitz, Lambert. W 
N.N., Sophie. 4 Kinder. Bgm. und Ratsherr 
in Greifswald 130011320. * um 1260, 
t 15. 8. 1320 ebd. a. a. 0. V. Letzenitz, Eber- 
hard (Larnberts Sohn), 1341 Bgm. in Greifs- 
wald. (6, 20). - Leusch, Gustav. Bgm. in 
Lauenburg I884 I 1889. (64). - Levefrundt, 
Joachim. Bgm. in Loitz 1625. (1). - Leven- 
dal, Joachim. Bgrn. in Pyritz 1540. (1). - 
Levenhagen, Johann Gottlieb. * 15.4.1742, 

1812 (10. 3.) in Stralsund. CO 1767 
V. Essen, Margarete Barb., * 1727 (?). Bgm. 
in Stralsund 1792. Kaufmann.Sie war Toch- 
ter des Martin August V. E. ebd. (20,72). - 
Levenow, Johannes. 1361 Bgm. in Stettin. 
(20). - Levin, August. * Loitz 25. 5. 1895. 
1. kornmmistischer Bgmstr. in Loitz 19451 
1950. (23, 65b). - Lew (Loewe), Andreas. 
* 3. 4. 1602. Bgm. in Köslin, Kanzler des 
Herzogs Casirnir. CO Anna Papke (Panke), 
* 8. 12. 1602 (Tochter von Joachirn T. und 
Ursula Schilde). Sohn: Joachim L. 00 A. 
Tesche. Mitteilung B. Schweder. - Lew 
(Loewe), Christian. * 1646, 1701 oder 
1721. Bgm. in Köslin bis 1701. CO 20. 9. 
1669 Barbara Schweder (Tochter von Ga- 
briel s.), * 1. 5. 1645, t 17. 2. 1716 (?). 
Sohn: Gabriel CO Kath. Elis. Schweder. 
(1, 20, 21, 61). - Lew (Loewe), Gabriel. 
Sohn des Christian CO B. Schweder. * 4.10. 
1670, t 24. 3. 1737. Bgm. und Landrat in 
Köslin 172311730, Hofgerichtsadvokat Lic. 
jur. CO Kathar. Elisabeth Schweder Toch- 
ter von Joh. Lorenz Sch.), * 3. 5. 1680, 
t 19.2. 1753. (20, 21,24). - Lew, Joachim. 
* 1594, t 1651. (Sohn des Andreas CO A. 
Panke.) Bgm. in Köslin 1644. CO Anna 
Teschen. 3 Kinder bek. (1, 20). - Lewien, 
Friedrich D. * . . ., t 1906. Gemeinde- und 
Amtsvorsteher des Fleckens Stolpmünde 
1885 11906. Schiffskapitän. (76). - Lichten- 
berg, Joh. 168111685 Consul dirigens in 
Pasewalk. CO Marie SeU. Die Tocht. Marie 
L. CO ebd. 27. 11. 1683 Sebastian Fried- 
rich Brunnemann, * 1652, 6. 12. 1727 
Pastor in Kobbatz bei Pasewalk. (21, 67). - 
Lichtevot, Gutzmann. * um 1450, t 1520. 
(Eltern: Jakob CO V. Plötz.) CO I. nach 
1490 Wendele N.N., t 2. 11. 1499, Ww. des 
1490 t Heinrich Sluter; CO 11. Margarete 
N y g e m a ~ ,  20. 12. 1501, Tochter von 

Gerd-N., Besitzer von Kolberger Salzpfann- 
stätten; CO 111. Veronika Zillmitz, lebte 
noch 1520. Bgm. 1514 in Schlawe, 1505 
Kämmerer, 1507 in Rügenwalde = Jakob. 
Quelle: L.-Spr. (umstrittene Angaben bei 
Hoogeweg, Hilmer U. Oelgarte). - Lichte- 
voot, Jacon (Jacob I). 1459 11462 Bgm. in 
Rügenwalde. Quelle: Ält. Schlawer Kirchen- 
buch, d. Brauerliste pp. - Lichtevot (Lichte- 
fuß), Jacob 11. * um 1440, t 26. 7. 1498, a 
Dom zu Cammin. 1492 Bgm. in Rügen- 
walde, geadelt. (15, 20). - Lichtefot, Jacob. 
Aus Kolberg. * um 1415, 1496, CO Par- 
sow, N.N. (sie CO 11. Gregor V. Schlieffen). 
Bgm. in Rügenwalde 145911462. Sohn: 
Jacob (* um 1440, t 26. 7. 1498) war eben- 
falls Bgmstr. ebd. (CO Anna V. Plötz?, 

1492) oder Bgm. in Schlawe. (15, 20). - 
Lichtefoth, Jacobus. Bgm. in Stolp 1500. 
Identisch mit Jakob Lichtfuß, 1459 Bgm. in 
Rügenwalde, W Anna Plötz? Söhne: Ja- 
cob, Götzmann U. Karsten. (6,20). - Lichte- 
vot, Jacob. * 1408, t Cammin 26. 7. 1498. 
Bgm. in Rügenwalde 1462-1494. CO Jutta 
V. Trojen. Quelle: V. Kunowski, Detmold. - 
Lichtefuß, Karsten. Sohn von Goetzmann L. 
Bgm. in Stolp 148511492. CO Veronika 
Zillmitz. Um 1500 sein Sohn Jacob erwähnt. 
(6, 20). - V. Liebeherr, Matthäus Heinrich. 
* 28. 2. 1693 in Kolberg, (10. 5.) 1749 in 
Stettin. Bgm. in Stettin 1727 I1749 (geadelt 
Wien 1731). W 8. 7. 1723 Elisabeth 
V. Barthold, - 3. 4. 1706, t Woitfick 22. 5. 
1576, Tocht. des Ratsherrn Heinrich B. W 
Elisabeth Simon. Besitzanteil am Rittergut 
Woitfick und Schlatkow. (1, 17, 20). Nach 
Wehrmann ist ein Matthäus Heinrich Liebe- 
herr schon seit 1703 im Rat der Stadt Stettin 
(Vater von oben?). - Liebetanz. 2. Bgm. in 
Schneidemühl bis 1903, dann i.R. (73). - 
Liers, Joh. Chr. Friedrich. 1806 Justiz-Bgm. 
und Syndicus in TreptowIToll. (79). - 
Lietzow, Paul. Bgm. in Jacobshagen 16501 
1655 urkundlich erwähnt. (59). - Lincker. 
* ..., 1752. Bgm. in Woilin. (1). - Linde, 
Christianus. Bgm. in Greifenhagen 14681 
1490. (1). - Lide.  Bgm. in Bahn vor 1704. 
(1). - Linde. Bgm. in Naugard 1784-1809. 
(1). - de Linde, Lucas. Bgm. in Stargard 
um 1590. (1). - van der Linde, Henning. 
Bgm. in Stargard 1445. (1). - Lindemann, 
Erdrnann. * Stettin 3., - 7. 11. 1637, t ebd. 
2. 5. 1702 fil. civis ebd. CO I. 6. 7. 1664 
Ursula Elisab. Meyer, n 19.5.1670. W 11. 
30. 3. 1673 ebd. Ursula Schlegel, - 22. 9. 
1653 (Tochter von Kaufm. Joach. Sch. und 
der Margar. Beckmann). 3 Kinder bekannt. 
Bgm. in Stettin 168211701; im Rat seit 
1680. Auf der Lastadie wird 1721 ein Spei- 
cher des Bgms. L. bei Wehrmann erwähnt. 



bertus. * . . ., 1320. Bgm. in Greifswald 
131611320. (1). - Lecow (Lekow), Nico- 
laus. Ritter, Bgm. in Treptow an der Rega 
149411516. (1). - Lehmann. Bgm. in 
Ockermünde 1734. (1). - Lehmann. * 1874, 
war 1954 (80 J.) noch am Leben. Bgm. seit 
1911 und Oberbgm. in Kolberg seit 19251 
1933. (27, 35). - Lehmann, Christian 
Friedrich. Bgm. in Neustettin 1786 11793. 
(1, 66). - Lehmann, Ernst Traugott. * . .., 
t 1813. Bgm. in Stargard 1809. (1). - Leh- 
mann, Franz Heinrich. Bgm. in Stolp 16911 
1717. Auch Landrat. Eine Tochter 03 Ja- 
cob Hackau; eine andere: Marg. Elis. CO 
1708 in Stolp Gotts. Jacob Colberg, Hof- 
gerichtsadvokat in Stargard. (1, 20, 21). - 
Lehmann, Georg. * 1590, um 1651, CO 
Wolff, Margarete. Bgm. in Stolp 164711652, 
schon 1638. (Sein Vater war Schuster ebd.) 
(1,20). - Lehmann, Gustav Bogislaf. (Sohn 
des Bgm. L. ebd.) Bgm. in Stolp 1660,16801 
1683, t 1683. Sohn: Bogislaf Siegfried, CO 
G. U. Colberg. (1, 20, 21). - L e h m a ~ ,  
Horst. Oberbgm. in Stralsund 1974. (28). - 
Lehmann, Peter. t Falkenburg 29. 11. 17 17. 
Bgm. in Falkenburg 1716. 03 um 1660 
N.N. Wird 17. 1. 1707 im kath. Kirchen- 
buch in Tempelburg genannt. Tochter 
Dorothea CO 30. 11. 1702. (1, 34). - 
Lehment, Gottlieb Friedr. * 1702, t (14. 5. 
1760?) (oder 1790?). Vater Pastor. CO vor 
1727 Günther, Anna Kathar., t 18. 5. 1760. 
Bgmstr. in Tribsees 1742 I1790 (daneben 
Advokat und Chirurgus (?), von 176111775 
Ratsherr U. Stadtrichter). Vorfahren stam- 
men wahrscheinlich aus Stade. (6, 20). - 
Lehment, Karl Gustav. - 14. 10. 1731, 
t 27. 9. 1791. Bgm. und Stadtrichter in 
Tribsees (vorher Hofgerichtsadvokat). Sohn 
des Gottlieb Friedrich L. 03 ebd. 30. 4. 
1762 Kathar. Elisabeth Cleppien, t 24. 7. 
1821 (Tochter von Karl C., Kirchenprovisor 
ebd.). 6 Kinder. (20, 21). - Lekow, Anton. 
* . . ., t 1558. CO Ww. Lange, Margarethe. 
Bgm. in Stralsund 1555 11558. (1,21,77). - 
Leisle, Gerhard. Bgm. in Altdamm (Damm) 
1651. (1). - Leitzke, Peter. 1631 Bgm. in 
Greifenberg. Quelle: Greifenberg auf dem 
Pädagogium in Stettin (1604). - Lemcke, 
Friedrich Wilhelm. Bgm. in Zachan und 
Kämmerer 1806. (1). - Lemke, Johann. 
Bgm. in Barth 1594. (1). - Lemme. Bgm. in 
Köslin 1493. Tochter Anna CO Rats- 
kämmerer Peter Runge in Stargard, * 1500, 
t 1583. (1). Dr. Sydow, Berlin-Steglitz 
(1975) ASTAKA. Dr. W. Vencke in Münder 
(Mai 1978). - Lemmek, Joachim. 1593 
Bgm. in Barth. (Hat Raum für 20 Pferde U. 

4 freie Betten.) (48). Quelle: Einwohner- 
verzeichnis Barth, Auszug E. Gülzow. - 

Lemmel, Joh. Christian. Bgm. in Lassan 
179811802. (1). - Lendel, Hermann. Bgm. 
in Wolgast 186911899. CO Luke N.N. 
Festschrift zur 700-Jahr-Feier der Stadt 
1957. - Lenius, H. L. Bgm. in Penkun 
1827 11831. (1). - Lensyn, Jacob. Bgm. in 
Stolp 1445. (1). - Lentz, Heinrich. Bgm. in 
Reetz (um 1680?). (20). - Lentz, Karl. Aus 
Reetz. 1872-1907 Bgm. in Falkenburg. 
(90). - Lentze, Bartholomäus. 1520 Bgm. 
in Stargard. (Personengleich mit V. Lentze, 
1535 Bgm. in Stargard?) (20). -Lenz. Bgm. 
in Bublitz 1944145. (61). - Lenz, Albrecht. 
* . .., t JessenlElster 30. 7. 1950. Bgm. in 
Schlawe 1922 11934. Qu. : PoepelIKämme- 
rer, Aus d. Heimat, 1962. G. Lange, Schla- 
wer Bgm. - Lenz, Gottfried. Bgm. in Köslin 
187611888. (61). - Lenzkow, Peter. * um 
1490, 7 ... Bgm. in Rügenwalde 1534. 
(20). - Lenzkow, Philipp. * .. ., t 1600. 
Bgm. in Rügenwalde. (20). - Leopold, Carl 
Gottlob. Bgm. in Bublitz 1775 11795. (1). - 
Leopold, Christian Sigismund. Bgm. in 
Rummelsburg 1775. (1). - Lepel, Gherd. 
Bgm. in Usedom 141111430. (1, 21). Pom. 
Urkunden-Buch. - Lepel, Hermanus. Bgm. 
in Cammin 135611385. (50a). - Lepel, 
Joachim. Bgm. in Lassan f430131. (1). - 
Lepel, Joh. Christian. CO 16. 11. 1774 
Dahlke, Dorothea Charlotte Sophie, * Gr.- 
Quäsdow 19. 4. 1746 (Tochter von Fried- 
rich D., Arrendator ebd.). Bgm. in Polinow. 
Quelle: Mittlg. Dr. Dahlke in 7919 Alten- 
stadt an Dr. Spruth 1966. - Leschke, Erich, 
Dr. jur. * Posen 17. 3. 1888, t Wiesbaden 
9.8.1973. CO 21.4.1917 Weygandt, Nelly 
aus Wiesbaden. Bgm. in Swinemünde 19241 
1933; ging nach Stralsund. (28). - Lese- 
meister (Legemeister). * . . ., t 1754. Bgm. 
in Penkun. (1). - Lesener, Heinz. * 1919. 
Oberbgm. in Stralsund seit 1965; vorher 
Neulehrer nach 1945. Quelle: Festschrift 
zur 400-Jahr-Feier der F.-L.-Jahn-Ober- 
schule Greifswaid 1961. - V. Leslie, Wil- 
helm. Bgm. in Nörenberg 1809 11821. (1). - 
Lessing, Oskar. Bgm. In Schönlanke von 
1896 bis 1900. Der Netzekreis 1977. - 
V. Lettow, Georg. * um 1600, t 1646 (Lei- 
chenpredigt). Bgm. in Stolp, Besitzer von 
Quatzow, Kreis Schlawe, 1632 Hauptm. im 
Leib-Rgt. des Fürsten Stenze1 Schlotowski. 
CO Anna V. Gammen aus Dratow (?) in 
Mecklenburg. Quelle: Mitteilung V. Lettow- 
Vorbeck in WestenholzlWalsrode 1975. - 
V. Lettow, Georg. * . . ., 1630 auf Quatzow. 
Bgm. in Stolp, 1615 Kämmerer ebd. CO 
I. Anna Baumann; 03 11. Anna V. Gamm 
a. d. H. Dratzow (Schwester von Donat G., 
Bgm. in Lauenburg). (20). - Letzenitz, Ar- 
nold. (Sohn von Everhard L.). CO I. Mar- 

garete V. Münster, i- 1579; W 11. Taleke 
N.N., t 1412. Bgm. in Greifswald 13881 
1417. (20). - V. Letzenitz, Everhard. (Sohn 
von Lambert V. L., Ratsherr und Bgm. in 
Gr.) - CO Parge, Gertrud, 7 I368 (Pape?). 
Bgm. U. Ratsherr in Greifswald 132711356. 
Sie war Tochter des Ratsherrn Heinrich P. 
und der Katharina Zarwesta. (20). - Letze- 
nitz, Gerd. * . . ., t vor 1535. Bgm. in Greifs- 
wald. (1). - V. Letzenitz, Lambert. W 
N.N., Sophie. 4 Kinder. Bgm. und Ratsherr 
in Greifswald 130011320. * um 1260, 
t 15. 8. 1320 ebd. a. a. 0. V. Letzenitz, Eber- 
hard (Larnberts Sohn), 1341 Bgm. in Greifs- 
wald. (6, 20). - Leusch, Gustav. Bgm. in 
Lauenburg I884 I 1889. (64). - Levefrundt, 
Joachim. Bgm. in Loitz 1625. (1). - Leven- 
dal, Joachim. Bgrn. in Pyritz 1540. (1). - 
Levenhagen, Johann Gottlieb. * 15.4.1742, 

1812 (10. 3.) in Stralsund. CO 1767 
V. Essen, Margarete Barb., * 1727 (?). Bgm. 
in Stralsund 1792. Kaufmann.Sie war Toch- 
ter des Martin August V. E. ebd. (20,72). - 
Levenow, Johannes. 1361 Bgm. in Stettin. 
(20). - Levin, August. * Loitz 25. 5. 1895. 
1. kornmmistischer Bgmstr. in Loitz 19451 
1950. (23, 65b). - Lew (Loewe), Andreas. 
* 3. 4. 1602. Bgm. in Köslin, Kanzler des 
Herzogs Casirnir. CO Anna Papke (Panke), 
* 8. 12. 1602 (Tochter von Joachirn T. und 
Ursula Schilde). Sohn: Joachim L. 00 A. 
Tesche. Mitteilung B. Schweder. - Lew 
(Loewe), Christian. * 1646, 1701 oder 
1721. Bgm. in Köslin bis 1701. CO 20. 9. 
1669 Barbara Schweder (Tochter von Ga- 
briel s.), * 1. 5. 1645, t 17. 2. 1716 (?). 
Sohn: Gabriel CO Kath. Elis. Schweder. 
(1, 20, 21, 61). - Lew (Loewe), Gabriel. 
Sohn des Christian CO B. Schweder. * 4.10. 
1670, t 24. 3. 1737. Bgm. und Landrat in 
Köslin 172311730, Hofgerichtsadvokat Lic. 
jur. CO Kathar. Elisabeth Schweder Toch- 
ter von Joh. Lorenz Sch.), * 3. 5. 1680, 
t 19.2. 1753. (20, 21,24). - Lew, Joachim. 
* 1594, t 1651. (Sohn des Andreas CO A. 
Panke.) Bgm. in Köslin 1644. CO Anna 
Teschen. 3 Kinder bek. (1, 20). - Lewien, 
Friedrich D. * . . ., t 1906. Gemeinde- und 
Amtsvorsteher des Fleckens Stolpmünde 
1885 11906. Schiffskapitän. (76). - Lichten- 
berg, Joh. 168111685 Consul dirigens in 
Pasewalk. CO Marie SeU. Die Tocht. Marie 
L. CO ebd. 27. 11. 1683 Sebastian Fried- 
rich Brunnemann, * 1652, 6. 12. 1727 
Pastor in Kobbatz bei Pasewalk. (21, 67). - 
Lichtevot, Gutzmann. * um 1450, t 1520. 
(Eltern: Jakob CO V. Plötz.) CO I. nach 
1490 Wendele N.N., t 2. 11. 1499, Ww. des 
1490 t Heinrich Sluter; CO 11. Margarete 
N y g e m a ~ ,  20. 12. 1501, Tochter von 

Gerd-N., Besitzer von Kolberger Salzpfann- 
stätten; CO 111. Veronika Zillmitz, lebte 
noch 1520. Bgm. 1514 in Schlawe, 1505 
Kämmerer, 1507 in Rügenwalde = Jakob. 
Quelle: L.-Spr. (umstrittene Angaben bei 
Hoogeweg, Hilmer U. Oelgarte). - Lichte- 
voot, Jacon (Jacob I). 1459 11462 Bgm. in 
Rügenwalde. Quelle: Ält. Schlawer Kirchen- 
buch, d. Brauerliste pp. - Lichtevot (Lichte- 
fuß), Jacob 11. * um 1440, t 26. 7. 1498, a 
Dom zu Cammin. 1492 Bgm. in Rügen- 
walde, geadelt. (15, 20). - Lichtefot, Jacob. 
Aus Kolberg. * um 1415, 1496, CO Par- 
sow, N.N. (sie CO 11. Gregor V. Schlieffen). 
Bgm. in Rügenwalde 145911462. Sohn: 
Jacob (* um 1440, t 26. 7. 1498) war eben- 
falls Bgmstr. ebd. (CO Anna V. Plötz?, 

1492) oder Bgm. in Schlawe. (15, 20). - 
Lichtefoth, Jacobus. Bgm. in Stolp 1500. 
Identisch mit Jakob Lichtfuß, 1459 Bgm. in 
Rügenwalde, W Anna Plötz? Söhne: Ja- 
cob, Götzmann U. Karsten. (6,20). - Lichte- 
vot, Jacob. * 1408, t Cammin 26. 7. 1498. 
Bgm. in Rügenwalde 1462-1494. CO Jutta 
V. Trojen. Quelle: V. Kunowski, Detmold. - 
Lichtefuß, Karsten. Sohn von Goetzmann L. 
Bgm. in Stolp 148511492. CO Veronika 
Zillmitz. Um 1500 sein Sohn Jacob erwähnt. 
(6, 20). - V. Liebeherr, Matthäus Heinrich. 
* 28. 2. 1693 in Kolberg, (10. 5.) 1749 in 
Stettin. Bgm. in Stettin 1727 I1749 (geadelt 
Wien 1731). W 8. 7. 1723 Elisabeth 
V. Barthold, - 3. 4. 1706, t Woitfick 22. 5. 
1576, Tocht. des Ratsherrn Heinrich B. W 
Elisabeth Simon. Besitzanteil am Rittergut 
Woitfick und Schlatkow. (1, 17, 20). Nach 
Wehrmann ist ein Matthäus Heinrich Liebe- 
herr schon seit 1703 im Rat der Stadt Stettin 
(Vater von oben?). - Liebetanz. 2. Bgm. in 
Schneidemühl bis 1903, dann i.R. (73). - 
Liers, Joh. Chr. Friedrich. 1806 Justiz-Bgm. 
und Syndicus in TreptowIToll. (79). - 
Lietzow, Paul. Bgm. in Jacobshagen 16501 
1655 urkundlich erwähnt. (59). - Lincker. 
* ..., 1752. Bgm. in Woilin. (1). - Linde, 
Christianus. Bgm. in Greifenhagen 14681 
1490. (1). - Lide.  Bgm. in Bahn vor 1704. 
(1). - Linde. Bgm. in Naugard 1784-1809. 
(1). - de Linde, Lucas. Bgm. in Stargard 
um 1590. (1). - van der Linde, Henning. 
Bgm. in Stargard 1445. (1). - Lindemann, 
Erdrnann. * Stettin 3., - 7. 11. 1637, t ebd. 
2. 5. 1702 fil. civis ebd. CO I. 6. 7. 1664 
Ursula Elisab. Meyer, n 19.5.1670. W 11. 
30. 3. 1673 ebd. Ursula Schlegel, - 22. 9. 
1653 (Tochter von Kaufm. Joach. Sch. und 
der Margar. Beckmann). 3 Kinder bekannt. 
Bgm. in Stettin 168211701; im Rat seit 
1680. Auf der Lastadie wird 1721 ein Spei- 
cher des Bgms. L. bei Wehrmann erwähnt. 



(1, 17, 20, 21). - Lindemann, Ferdinand. 
185811868 Bgm. in Pyritz, j- 6. 8. 1895, 
W Auguste Munkel. Sohn: Emil, * ebd. 
18.3.1858, Generalarzt Dr. med., W 1885 
Auguste Witte. Quelle: Who is who in Ger- 
many? 1974. - Linden, Gottfried. 1806 
Dirig. und Justiz-Bgm. in Naugard. (94). - 
Lipe, Albrecht. W Anna V. Aven. Bgm. in 
Grimmen 1556 11566. Tochter Gertrud L. 
W Marx Wulf, Bgm. in Wolgast (7 1589). 
(20). - Lipen, Christoph. * . . ., 1617. 
Bgm. in Grimmen 1586, 1602,1612. (Nach 
Kratz, Städte: Lype.) W Barbara Lang- 
feldt, t 1615. Tochter: Anna L. W I. Paul, 
Barthold, Bgm. in Grimmen. (1, 20). - 
Lipkow. Bgm. in Bublitz 1873 11875. (61). - 
V. d. Lippe(n), Albrecht. W Schildersche, 
N.N. Bgm. in Grimmen 1515 11526, j- 1526. 
Kaufmann. Ratsherr schon 1506. Besitz in 
Lehmhagen. (1,20,29). - v.d.Lippe, Hans. 
Bgm. in Gartz an der Oder 1524. (1). - 
V. d. Lippe, Heinrich. * Stralsund vor 1310, 

ebd. 1385. W V. Sunde, N.N. Bgm. in 
Stralsund 134111385. (20). - V. d. Lippe, 
Hermann. Bgm. in Stettin 1345146. (1,74e). 
- V. d. Lippe, Nicolaus. * 1394,t Stralsund 
18. 5. 1433. Bgm. in Stralsund 1444, 1429, 
1432. Ratsherr ebd. 1399. W I. 1397 
Magdalene oder Greteke V. Unna (Tochter 
des Dietrich V. U. in Stralsund); W 11. 
nach 1422 Kuneke Schulow (Tochter des 
Johann Sch. U. Witwe des Lüdeke Kannen- 
maker). 7 Kinder bekannt, u.a. Matthias 
V. d. L. und Sophie, W Bernhard V. Lübeck 
in Greifswald, 145711485 Ratsherr, ab 
1463 11485 Bürgermstr. zusammen mit Nic 
Smiterlow. (6, 20, 77, 88). - Lies. Bgm. in 
Altentreptow (Treptow an der Toll.) 1802. 
(1). - Liske. Bgm. in Neustettin 1927128. 
(28). - Lis(c)kow. Bgm. in Pyritz 1808. (1. 
68). - Liscow. * .. ., vor 1734. Bgm. in 
Rügenwalde. (70). - Liscow, Andreas. 
(Sohn des Bgm. Joh. L.), 1659? War 43 
Jahre Bgm. in Köslin bis 1659. W Katha- 
rina Grasse (Tochter des Hans Gr. und der 
Ursula V. Schlieffen). (1, 20, 21). - Liscow, 
Ernst Bogislaw. * Köslin 29. 12. 1668, 

Stargard 11. 2. 1726, W 8. 9. 1707 
Sadewasser, Erdmuth Catharina (* ebd. 
21. 3. 1689). Bgm. in Stargard 1698. Er war 
W 11. Sophie Withaar, geb. Krüger. (Nach 
anderen Quellen war die erste Frau Erd- 
muthe Sophie Krüger, 166611705). (1, 20, 
21). - Liskow, Joh. Ludwig. 1806 Bgm. U. 

Kämmerer in Schlawe. Quelle: Provinzial- 
Address-Handbuch für Kurmark, Neumark, 
Brandenburg und Pommern 1806. - Lis- 
kow, Johannes. (Sohn von Johannes L. W 
Zander.) W I. Pflaster, Anna; W 11. 
Hildebrandt, Kath. (um 1585). Bgm. und 

Advokat in &öslin. 3 Söhne bekannt, U. a. 
Andreas ( W  Grasse), Bgm. ebd. (20). - 
Lisco(w), Johannes. * . . ., 1575 (im Juli). 
W Zander, Eva aus Stolp. Drei Söhne be- 
kannt. Bgm. in Köslin um 1575. (1, 20). - 
Litzen (Vyzen?), Arnoldus. Bgm. in Goll- 
now 1393. (1). - Lype (V. d. Lippe), Al- 
brecht der Ältere. Bgm. in Grimmen 1515 
bis 1526. 03 Schildesche, N.N. (1). Mittlg. 
Fabricius in MülheimIRuhr . - van Lo. 15051 
15 13 Bgm. in Stettin. (36). - Lobach. Bgm. 
in Zanow 1793. Quelle: F. H., Zanow. - 
Lobeck, Joh. Ludwig. Bgm. in Jarmen 1786. 
(60). - de Lobese, Ghisa. Bgm. in Greifen- 
berg 1327128. (1). - Lockwitz, Joh. Joa- 
chim. Bgm. in Pöiitz 1816 11822. (1). - vam 
Loe (Loh), Claus. * . . ., t 1513 oder 1515. 
Bgm. in Stettin 150411513. 1475 I1502 
Ratsherr. (1). - Löffelbier, Martin. 1641 
Bgm. in Falkenburg. (90). - Löper, Carl 
Wilh. Albert. * 1808, t Wilhelmsfelde 1875. 
(Sohn des Bgms. Friedrich Wilhelm L. W 
Schmidt zu Gartz an der Oder.) Bgm. in 
Gollnow 185 6 11 864, keine Nachkommen. 
(11). - Loeper, Ernst Friedrich. (Sohn von 
Ernst Balthasar, * 1726, t 1756, W 1757 
D. M. Küsel.) Bgm. in Stargard vor 1750. 
(17). - Loeper, Ernst Friedrich. W N.N., 
zwei Söhne bek. Bgm. in Stargard um 17841 
1789. Er war Pastorensohn aus Belkow bei 
Colbatz. (11, 17, 20). - Loeper, Friedr. 
Wilhelm. * 7. 2. 1775, Liebenow 1852. 
W Schmidt, Johanna Friederike Wilhel- 
mine, * 6. 7. 1783, t 24. 3. 1863, Tochter 
von Amtmann Sch. aus Brusenfelde. 4 Kin- 
der. Bgm. in Gartz an der Oder 1809 I1815 
und 182111830. Sohn: Carl Wilh. Albert L. 
war Bgm. in Gollnow. (1,11,20). - Loeper, 
Joachim Johann. * 1701 Sohn von Heinrich 
L. in Kolberg (1616-1690). Bgm. in Gartzl 
Oder. Nach anderer Quelle: Sohn von Joa- 
chim L. W Rethe, 1758, Bgm. ebd. 1753. 
(17, 1). - Loeper, Johann. * - 10. 8. 1684, 

1750. W 1742 Oesterreich, Eva Reg., 
* 1728, Bgm. und Notar in Daber 1742? 
(17, 20, 21). - Loeper, Peter. Bgm. in 
Regenwalde (um 1750?). Nach Kratz: 17201 
1722. (Oder: Bgm. und Notar, Accise- 
Inspektor in Rügenwalde um 1705.) Sohn: 
Joh. Friedrich, * 8. 10. 1705. (1, 20, 21). - 
Loeper, Peter Lorenz. * Parchim in Meck- 
lenburg 1712, T Gartz 20. 7. 1779. Bgm. in 
GartzIOder, 1742 Kriegs- und Domänen- 
rat in Stettin. W I. Anna Maria Leuen- 
berg; W 11. Maria Renata Wegner, * Klin- 
kow1Um 1714, j- 5. 8. 1827. (Nachkommen 
s. DGB X.) (17). - Loeste (Lost), Konrad. 
Bürgermstr. in Stettin 16. Jh. (18). - Loetz, 
Wedey. 1813 Bgm. in Greifswald. (77n). - 
Loitz (Loytz), Hans. 1525 I1539 Bgm. in 

Stettin, spielte führende Rolle in den politi- 
schen U. religiösen Wirren der Stadt. Quelle: 
Das geistige Pommern 1939. - Loitz, 
Johann Samuel. Aus Stargard. 1792. Bgm. 
in Regenwalde 1788. 1765 Notar publ. in 
Cammin. W I. Susanne Steffen (Tochter 
von Valentin Bernhard St.); 03 11. Klara 
Doroth. Kypke (Tochter von Joach. Kaufm., 
in Cammin und Mar. Kath. Ebert, * 1725, 

1804, Tochter von Peter, Bäckermeister 
ebd.). (20, 21). - Loitze, Michael. 1494. 
W 11. um 1455 Maria Rosow. Bgm. in 
Stettin 1484 11494. (Begründer des Bank- 
hauses Loitze ebd.) Sohn Hans L. ist 15251 
1539 Bgm. in Stettin. Maria Rosow ist 
Tochter von Jakob R. und der Gertrud 
(oder Cäcilie) Wardenberg, sie W I. Al- 
brecht Hohenholtz, Kaufmann und Bankier 
ebd. (20, 74). - Loitze, Moritz. * 1479, 

1545 (Sohn von Moritz L., Bgm. in Mal- 
chin und der Anna Sandow). Bgm. in Stettin 
151911529 und Vorgänger seines Bruders 
Hans im Bürgermeisteramt in Stettin. Die 
1510 * Tochter Margarete W Nikolaus 
Sasse, Bgm. in Stettin 154011549. (20). - 
Loitze, Moritz. * . . ., 1575. W N.N. aus 
Kolberg. Bgm. in Stettin und Nachfolger 
seines Schwagers im Bürgermeisteramt 
Nikolaus Sasse. (20). - Loitz(e), Hans (oder 
Claus). * Stettin um 1471, 4. 7. 1539. W 
Anna Glinicke (* 1471), Tochter von Bgm. 
G. und der Anna Sandow in Malchin. Bgm. 
in Stettin 1525 11539, Ratsherr, Kaufmann 
und Bankier ebd. Bekannt sind fünf Kinder, 
die teils nach Danzig, Lübeck (Kreis Stolp) 
und Polen gingen. Nur Tochter Cäcilie blieb 
in Stettin, W Bgm. ebd. von Braunschweig. 
Quelle: L.-Spr. nach Ahnenliste Ingeborg 
Freiin V. Rosen (1958) in Potsdam, Woll- 
merstraße 11 und H. V. Osterroth (1956) 
Göttingen, dessen Angaben (nach Spruth) 
nicht zuverlässig sind. - Löscher, Paul. 
Bgm. in Stettin-Altdamm bis 1945, ver- 
trieben nach 4901 Oetinghausen über Her- 
ford. (28). - Löwe, Hans. Bgm. in Anklam 
1888 I1910 oder 1889-1908. (27). - Loffel- 
bier, Martin. Bgm. in Falkenburg 1641. (1). 
- Lorbeer, Christoph. * . . ., T 1555. W 
Oseborn, N.N. (Tochter von Sabel 0.).  
Bgm. in Stralsund 1525 11555. Sohn Olof, 
-/- 1565. (24. 77). - Lose, Johann. Bgm. in 
Kallies um 1650. Tochter Katharina W 
18. 6. 1655 Georg Rebentisch, Rektor in 
Arnswalde 1652, 1654 Pastor in Granow, 
Kreis Arnswalde. (34). - Lotze, Heinrich. 
1358 Bgm. in Anklam. (12). - Lotze, Niko- 
laus. vor 1425. Bgm. in Pommern. W 
Gheseke Westphal oder Palene? (20). - 
Lotze, Wedego. 148511525 Bgm. in Greifs- 
wald. W N.N. Stevelin (Tochter des Mar- 

cus St.). Nach Dr. Brunier, Heimatkalender 
Anklam 1939, t Wedige Lotze als Bgm. 
nach 1455 in Anklam. Gemeint ist wohl 
Wedegos Vater Henning L. (1,10,12,20). - 
Louw, Johann. * 1669, 1726. Bgm. und 
Landrat in Stargard. W 18. 5. 1696 Maria 
Martha Nitz(e), 1- 2. 8. 1701; W 11. 4. 10. 
1706 Anna Louise Mevius (oder Grevius, 
nach Pom. Sippenforschung 194013. (20). - 
Lowe (Louwe), Curt (Conrad). (Sohn des 
Johann L., Bgm. in Greifswald aus 2. Ehe.) 
t 1443. Bgm. in Greifswald 1420, 1434135, 
1443. 1402 Ratsherr ebd. W I. Margarete 
N.N., vor 1407; W 11. N.N. 4 Kinder be- 
kannt. (1,12,20). - Lowe (Louwe), Johann. 
Bgm. in Greifswald 138211396, 1396. 
1372 Ratsherr ebd. Sein Bruder Heinrich 
bewohnte das väterliche Haus am Markt. 
W I. N.N. Warendorp, vor 1379. (Toch- 
ter des Ratsherrn Lambert L. in Greifs- 
wald.) W 11. Bertha Koppelow (?), "f 390; 
( W  111. Margar. N.N., 1403?). (1, 10, 
20). - Lowe, Johannes. Bgm. und Consul in 
Rügenwalde nach 1601. (6). - Lowe, Lau- 
rentius. Bgm. in Greifswald 1359. W N.N. 
Söhne: 1. Henricus (erw. in Urkd. 32 betr. 
Demmin), 2. Hennecinus (erw. in Urkd. 32 
betr. Demmin), 3. Lambertus. (20, 25). - 
Louwe, Hosea. Bgm. in Falkenburg 1437. 
(1). - Loytin, Steffen. Bgm. in Cammin 
144811460. (50). - Loytze, Hans. * . . ., 

1535. Bgm. in Stettin 1525, 1529, 1531; 
verbannt; 1534 wieder zurück nach Stettin. 
(1). - Loytze, Michael. * .. ., 1494. Bgm. 
in Stettin 1484. (1). - V. Lubbe, Georg. 
W Heise, Barbara. Bgm. in Treptow an 
der Rega (17. Jh.). (80). - Lubbechius, Ja- 
cob. Bgm. in Treptow an der Rega 1885. 
(83). - van Lubeke, Gottschalcke. Bgm. in 
Greifswald 140 1, 1406, 1410. Haltermann- 
Bremen erwähnt in s. Ahnen 1966 den Kfm. 
U. Bgm. in Greifswald Gottschalk Lübeck 
1380, "f383, der außer seinen Häusern in 
der Stadt noch Ländereien in Kowall bei 
Greifswald besitzt. (1, 29). - V. Lubeke, 
Gottschalk. Bgm. in Greifswald 1430, 1434, 
1443. (1). - de Lubeke, Hinricus. Bgm. in 
Greifswald 1357, 1362. (1). - van Lubeke, 
Wolter 11. W I. V. Wampen, N.N.; W 11. 
N.N., Katharina 7. Bgm. in Greifswald 1384, 
1386,1392,1394. Nach Ahnen Haltermann- 
Bremen 1966 war der Großvater Walter 11. 
Lübeck 1314 Bgm. in Greifswald, seit 1306 
Ratsherr ebd.; 1338. (1, 29). - Lubinus. 
Bgm. in Usedom 1698, 1701. (1). - Lucas, 
Joh. Heinrich Ferdinand. 1784 I1789 Bgm. 
in Greifenhagen, vorher Bgm. in Regen- 
walde. t 25. 5. 1889. (56). - Luchentin, 
Hans. Bgm. in Treptow an der Rega 1442, 
1454. (1, 80c). - Luchentin, Jacob. Bgm. in 



(1, 17, 20, 21). - Lindemann, Ferdinand. 
185811868 Bgm. in Pyritz, j- 6. 8. 1895, 
W Auguste Munkel. Sohn: Emil, * ebd. 
18.3.1858, Generalarzt Dr. med., W 1885 
Auguste Witte. Quelle: Who is who in Ger- 
many? 1974. - Linden, Gottfried. 1806 
Dirig. und Justiz-Bgm. in Naugard. (94). - 
Lipe, Albrecht. W Anna V. Aven. Bgm. in 
Grimmen 1556 11566. Tochter Gertrud L. 
W Marx Wulf, Bgm. in Wolgast (7 1589). 
(20). - Lipen, Christoph. * . . ., 1617. 
Bgm. in Grimmen 1586, 1602,1612. (Nach 
Kratz, Städte: Lype.) W Barbara Lang- 
feldt, t 1615. Tochter: Anna L. W I. Paul, 
Barthold, Bgm. in Grimmen. (1, 20). - 
Lipkow. Bgm. in Bublitz 1873 11875. (61). - 
V. d. Lippe(n), Albrecht. W Schildersche, 
N.N. Bgm. in Grimmen 1515 11526, j- 1526. 
Kaufmann. Ratsherr schon 1506. Besitz in 
Lehmhagen. (1,20,29). - v.d.Lippe, Hans. 
Bgm. in Gartz an der Oder 1524. (1). - 
V. d. Lippe, Heinrich. * Stralsund vor 1310, 

ebd. 1385. W V. Sunde, N.N. Bgm. in 
Stralsund 134111385. (20). - V. d. Lippe, 
Hermann. Bgm. in Stettin 1345146. (1,74e). 
- V. d. Lippe, Nicolaus. * 1394,t Stralsund 
18. 5. 1433. Bgm. in Stralsund 1444, 1429, 
1432. Ratsherr ebd. 1399. W I. 1397 
Magdalene oder Greteke V. Unna (Tochter 
des Dietrich V. U. in Stralsund); W 11. 
nach 1422 Kuneke Schulow (Tochter des 
Johann Sch. U. Witwe des Lüdeke Kannen- 
maker). 7 Kinder bekannt, u.a. Matthias 
V. d. L. und Sophie, W Bernhard V. Lübeck 
in Greifswald, 145711485 Ratsherr, ab 
1463 11485 Bürgermstr. zusammen mit Nic 
Smiterlow. (6, 20, 77, 88). - Lies. Bgm. in 
Altentreptow (Treptow an der Toll.) 1802. 
(1). - Liske. Bgm. in Neustettin 1927128. 
(28). - Lis(c)kow. Bgm. in Pyritz 1808. (1. 
68). - Liscow. * .. ., vor 1734. Bgm. in 
Rügenwalde. (70). - Liscow, Andreas. 
(Sohn des Bgm. Joh. L.), 1659? War 43 
Jahre Bgm. in Köslin bis 1659. W Katha- 
rina Grasse (Tochter des Hans Gr. und der 
Ursula V. Schlieffen). (1, 20, 21). - Liscow, 
Ernst Bogislaw. * Köslin 29. 12. 1668, 

Stargard 11. 2. 1726, W 8. 9. 1707 
Sadewasser, Erdmuth Catharina (* ebd. 
21. 3. 1689). Bgm. in Stargard 1698. Er war 
W 11. Sophie Withaar, geb. Krüger. (Nach 
anderen Quellen war die erste Frau Erd- 
muthe Sophie Krüger, 166611705). (1, 20, 
21). - Liskow, Joh. Ludwig. 1806 Bgm. U. 

Kämmerer in Schlawe. Quelle: Provinzial- 
Address-Handbuch für Kurmark, Neumark, 
Brandenburg und Pommern 1806. - Lis- 
kow, Johannes. (Sohn von Johannes L. W 
Zander.) W I. Pflaster, Anna; W 11. 
Hildebrandt, Kath. (um 1585). Bgm. und 

Advokat in &öslin. 3 Söhne bekannt, U. a. 
Andreas ( W  Grasse), Bgm. ebd. (20). - 
Lisco(w), Johannes. * . . ., 1575 (im Juli). 
W Zander, Eva aus Stolp. Drei Söhne be- 
kannt. Bgm. in Köslin um 1575. (1, 20). - 
Litzen (Vyzen?), Arnoldus. Bgm. in Goll- 
now 1393. (1). - Lype (V. d. Lippe), Al- 
brecht der Ältere. Bgm. in Grimmen 1515 
bis 1526. 03 Schildesche, N.N. (1). Mittlg. 
Fabricius in MülheimIRuhr . - van Lo. 15051 
15 13 Bgm. in Stettin. (36). - Lobach. Bgm. 
in Zanow 1793. Quelle: F. H., Zanow. - 
Lobeck, Joh. Ludwig. Bgm. in Jarmen 1786. 
(60). - de Lobese, Ghisa. Bgm. in Greifen- 
berg 1327128. (1). - Lockwitz, Joh. Joa- 
chim. Bgm. in Pöiitz 1816 11822. (1). - vam 
Loe (Loh), Claus. * . . ., t 1513 oder 1515. 
Bgm. in Stettin 150411513. 1475 I1502 
Ratsherr. (1). - Löffelbier, Martin. 1641 
Bgm. in Falkenburg. (90). - Löper, Carl 
Wilh. Albert. * 1808, t Wilhelmsfelde 1875. 
(Sohn des Bgms. Friedrich Wilhelm L. W 
Schmidt zu Gartz an der Oder.) Bgm. in 
Gollnow 185 6 11 864, keine Nachkommen. 
(11). - Loeper, Ernst Friedrich. (Sohn von 
Ernst Balthasar, * 1726, t 1756, W 1757 
D. M. Küsel.) Bgm. in Stargard vor 1750. 
(17). - Loeper, Ernst Friedrich. W N.N., 
zwei Söhne bek. Bgm. in Stargard um 17841 
1789. Er war Pastorensohn aus Belkow bei 
Colbatz. (11, 17, 20). - Loeper, Friedr. 
Wilhelm. * 7. 2. 1775, Liebenow 1852. 
W Schmidt, Johanna Friederike Wilhel- 
mine, * 6. 7. 1783, t 24. 3. 1863, Tochter 
von Amtmann Sch. aus Brusenfelde. 4 Kin- 
der. Bgm. in Gartz an der Oder 1809 I1815 
und 182111830. Sohn: Carl Wilh. Albert L. 
war Bgm. in Gollnow. (1,11,20). - Loeper, 
Joachim Johann. * 1701 Sohn von Heinrich 
L. in Kolberg (1616-1690). Bgm. in Gartzl 
Oder. Nach anderer Quelle: Sohn von Joa- 
chim L. W Rethe, 1758, Bgm. ebd. 1753. 
(17, 1). - Loeper, Johann. * - 10. 8. 1684, 

1750. W 1742 Oesterreich, Eva Reg., 
* 1728, Bgm. und Notar in Daber 1742? 
(17, 20, 21). - Loeper, Peter. Bgm. in 
Regenwalde (um 1750?). Nach Kratz: 17201 
1722. (Oder: Bgm. und Notar, Accise- 
Inspektor in Rügenwalde um 1705.) Sohn: 
Joh. Friedrich, * 8. 10. 1705. (1, 20, 21). - 
Loeper, Peter Lorenz. * Parchim in Meck- 
lenburg 1712, T Gartz 20. 7. 1779. Bgm. in 
GartzIOder, 1742 Kriegs- und Domänen- 
rat in Stettin. W I. Anna Maria Leuen- 
berg; W 11. Maria Renata Wegner, * Klin- 
kow1Um 1714, j- 5. 8. 1827. (Nachkommen 
s. DGB X.) (17). - Loeste (Lost), Konrad. 
Bürgermstr. in Stettin 16. Jh. (18). - Loetz, 
Wedey. 1813 Bgm. in Greifswald. (77n). - 
Loitz (Loytz), Hans. 1525 I1539 Bgm. in 

Stettin, spielte führende Rolle in den politi- 
schen U. religiösen Wirren der Stadt. Quelle: 
Das geistige Pommern 1939. - Loitz, 
Johann Samuel. Aus Stargard. 1792. Bgm. 
in Regenwalde 1788. 1765 Notar publ. in 
Cammin. W I. Susanne Steffen (Tochter 
von Valentin Bernhard St.); 03 11. Klara 
Doroth. Kypke (Tochter von Joach. Kaufm., 
in Cammin und Mar. Kath. Ebert, * 1725, 

1804, Tochter von Peter, Bäckermeister 
ebd.). (20, 21). - Loitze, Michael. 1494. 
W 11. um 1455 Maria Rosow. Bgm. in 
Stettin 1484 11494. (Begründer des Bank- 
hauses Loitze ebd.) Sohn Hans L. ist 15251 
1539 Bgm. in Stettin. Maria Rosow ist 
Tochter von Jakob R. und der Gertrud 
(oder Cäcilie) Wardenberg, sie W I. Al- 
brecht Hohenholtz, Kaufmann und Bankier 
ebd. (20, 74). - Loitze, Moritz. * 1479, 

1545 (Sohn von Moritz L., Bgm. in Mal- 
chin und der Anna Sandow). Bgm. in Stettin 
151911529 und Vorgänger seines Bruders 
Hans im Bürgermeisteramt in Stettin. Die 
1510 * Tochter Margarete W Nikolaus 
Sasse, Bgm. in Stettin 154011549. (20). - 
Loitze, Moritz. * . . ., 1575. W N.N. aus 
Kolberg. Bgm. in Stettin und Nachfolger 
seines Schwagers im Bürgermeisteramt 
Nikolaus Sasse. (20). - Loitz(e), Hans (oder 
Claus). * Stettin um 1471, 4. 7. 1539. W 
Anna Glinicke (* 1471), Tochter von Bgm. 
G. und der Anna Sandow in Malchin. Bgm. 
in Stettin 1525 11539, Ratsherr, Kaufmann 
und Bankier ebd. Bekannt sind fünf Kinder, 
die teils nach Danzig, Lübeck (Kreis Stolp) 
und Polen gingen. Nur Tochter Cäcilie blieb 
in Stettin, W Bgm. ebd. von Braunschweig. 
Quelle: L.-Spr. nach Ahnenliste Ingeborg 
Freiin V. Rosen (1958) in Potsdam, Woll- 
merstraße 11 und H. V. Osterroth (1956) 
Göttingen, dessen Angaben (nach Spruth) 
nicht zuverlässig sind. - Löscher, Paul. 
Bgm. in Stettin-Altdamm bis 1945, ver- 
trieben nach 4901 Oetinghausen über Her- 
ford. (28). - Löwe, Hans. Bgm. in Anklam 
1888 I1910 oder 1889-1908. (27). - Loffel- 
bier, Martin. Bgm. in Falkenburg 1641. (1). 
- Lorbeer, Christoph. * . . ., T 1555. W 
Oseborn, N.N. (Tochter von Sabel 0.).  
Bgm. in Stralsund 1525 11555. Sohn Olof, 
-/- 1565. (24. 77). - Lose, Johann. Bgm. in 
Kallies um 1650. Tochter Katharina W 
18. 6. 1655 Georg Rebentisch, Rektor in 
Arnswalde 1652, 1654 Pastor in Granow, 
Kreis Arnswalde. (34). - Lotze, Heinrich. 
1358 Bgm. in Anklam. (12). - Lotze, Niko- 
laus. vor 1425. Bgm. in Pommern. W 
Gheseke Westphal oder Palene? (20). - 
Lotze, Wedego. 148511525 Bgm. in Greifs- 
wald. W N.N. Stevelin (Tochter des Mar- 

cus St.). Nach Dr. Brunier, Heimatkalender 
Anklam 1939, t Wedige Lotze als Bgm. 
nach 1455 in Anklam. Gemeint ist wohl 
Wedegos Vater Henning L. (1,10,12,20). - 
Louw, Johann. * 1669, 1726. Bgm. und 
Landrat in Stargard. W 18. 5. 1696 Maria 
Martha Nitz(e), 1- 2. 8. 1701; W 11. 4. 10. 
1706 Anna Louise Mevius (oder Grevius, 
nach Pom. Sippenforschung 194013. (20). - 
Lowe (Louwe), Curt (Conrad). (Sohn des 
Johann L., Bgm. in Greifswald aus 2. Ehe.) 
t 1443. Bgm. in Greifswald 1420, 1434135, 
1443. 1402 Ratsherr ebd. W I. Margarete 
N.N., vor 1407; W 11. N.N. 4 Kinder be- 
kannt. (1,12,20). - Lowe (Louwe), Johann. 
Bgm. in Greifswald 138211396, 1396. 
1372 Ratsherr ebd. Sein Bruder Heinrich 
bewohnte das väterliche Haus am Markt. 
W I. N.N. Warendorp, vor 1379. (Toch- 
ter des Ratsherrn Lambert L. in Greifs- 
wald.) W 11. Bertha Koppelow (?), "f 390; 
( W  111. Margar. N.N., 1403?). (1, 10, 
20). - Lowe, Johannes. Bgm. und Consul in 
Rügenwalde nach 1601. (6). - Lowe, Lau- 
rentius. Bgm. in Greifswald 1359. W N.N. 
Söhne: 1. Henricus (erw. in Urkd. 32 betr. 
Demmin), 2. Hennecinus (erw. in Urkd. 32 
betr. Demmin), 3. Lambertus. (20, 25). - 
Louwe, Hosea. Bgm. in Falkenburg 1437. 
(1). - Loytin, Steffen. Bgm. in Cammin 
144811460. (50). - Loytze, Hans. * . . ., 

1535. Bgm. in Stettin 1525, 1529, 1531; 
verbannt; 1534 wieder zurück nach Stettin. 
(1). - Loytze, Michael. * .. ., 1494. Bgm. 
in Stettin 1484. (1). - V. Lubbe, Georg. 
W Heise, Barbara. Bgm. in Treptow an 
der Rega (17. Jh.). (80). - Lubbechius, Ja- 
cob. Bgm. in Treptow an der Rega 1885. 
(83). - van Lubeke, Gottschalcke. Bgm. in 
Greifswald 140 1, 1406, 1410. Haltermann- 
Bremen erwähnt in s. Ahnen 1966 den Kfm. 
U. Bgm. in Greifswald Gottschalk Lübeck 
1380, "f383, der außer seinen Häusern in 
der Stadt noch Ländereien in Kowall bei 
Greifswald besitzt. (1, 29). - V. Lubeke, 
Gottschalk. Bgm. in Greifswald 1430, 1434, 
1443. (1). - de Lubeke, Hinricus. Bgm. in 
Greifswald 1357, 1362. (1). - van Lubeke, 
Wolter 11. W I. V. Wampen, N.N.; W 11. 
N.N., Katharina 7. Bgm. in Greifswald 1384, 
1386,1392,1394. Nach Ahnen Haltermann- 
Bremen 1966 war der Großvater Walter 11. 
Lübeck 1314 Bgm. in Greifswald, seit 1306 
Ratsherr ebd.; 1338. (1, 29). - Lubinus. 
Bgm. in Usedom 1698, 1701. (1). - Lucas, 
Joh. Heinrich Ferdinand. 1784 I1789 Bgm. 
in Greifenhagen, vorher Bgm. in Regen- 
walde. t 25. 5. 1889. (56). - Luchentin, 
Hans. Bgm. in Treptow an der Rega 1442, 
1454. (1, 80c). - Luchentin, Jacob. Bgm. in 



Treptow an der Rega 1454. (1). - Luchte, 
Hinrik. Bgmstr. in Stargard 1487. (1). - 
Luckow, Albert, Dr. CO Finck, Käthe. 
* 25. 7. 1912 (Tochter von Gutspächter F. 
in Vierow bei Loitz). Bgm. in Demmin bis 
nach 1933, dann Bgm. in Treptow a. d. Toll. 
bis 1945. Lebt noch 1973 ebd. Str. d. DSF. 
(36). - Luckow, J. L. Bgm. in Franzburg 
1755 11758. (54). - Ludeloff, Georg. Bgm. 
in Massow 1634. (1). - Ludeloff, Johann. 
* . . ., t 1700. Bgm. in Massow. (1). - Luder, 
Henning. Bgm. in Altentreptow 1496 I15 10. 
(1). - Ludewig, Balthasar. 03 V. Breder- 
low, Gertrud. Bgm. in Pyritz (um 1580?). 
Schulmann env. 1666 ,,Sel. Bgm. LUDWIG 
in Pyritz Erben". (7,20). - Ludwig, Gustav. 
Bgm. in Greifenhagen 186311869; kam als 
Bgm. aus Wohlau und ging in gleicher 
Eigenschaft nach WaldenburgISchlesien (1, 
56). - Lübbechius, Hans. * . . ., t 1557. CO 
Stoppelberg, Cäcilie. Bgm. in Stettin. Wohl 
personengleich mit Hans Lübbeke, 1542 
Bgmstr. in Stettin, t 1551. (1, 20, 21). - 
Lübbecke, Georg I. * . . ., t 1669. Bgm. in 
Stolp. (1, 75). - Lübbecke, Georg 11. * . . ., 
t 1703. Bgm. in Stolp 1683, 1701. Tochter 
Ursula CO Christoph Lenz, Pastor in Win- 
tershagen. (20, 75). - Lübke (Lübbeke), 
Gerhard. 1301 in Kolberg, später in Wollin, 
dann Bgm. in Cammin. Quelle: Dr. Sydow, 
Berlin-Steglitz (1975) ASTAKA. - Lüb- 
becke, Jacob I. * Wollin um 1440, t 1500. 
Bgm. in Greifenberg. (Sein gleichnamiger 
Sohn war ebenfalls Bgm. ebd. von 15311 
1541). (11). - Lübbecke, Jacob 11. * 1478, 
T nach 1541. CO Bugenhagen, Catharina 
(Schwester des Reformators). Bgm. in 
Greifenberg l53lIl54l.  Töchter: Engel L. 
und Christine CO Krüger. (11, 20, 21). - 
Lübbecke, Johann. t 3. 4. 1575. Bgm. in 
TreptowIRega, Mag. 1552. CO 1552 Bar- 
bara Parcham, * 1535, t 27. 3. 1575. (20). 
- Lübbecke, Johannes. Mag. und Bgm. in 
Treptow an der Rega 1585 (Neffe des Re- 
formators Bugenhagen). (1, 27). - Lüb- 
becke, Lukas. CO Len(t)zkow, Ursula 
(1653 11726). Bgm. in Rügenwalde 1706, 
1672,1661,1665. t ebd. 1673, * in Schlawe. 
(1, 6, 24). - Lübbecke (auch Lübcke), 
Martin. * 1563, 1656. Bgm. in Cammin 
1608 11617. 00 Gertrud Lange. Tochter 
Sophie CO Michael Ramthun, * 24.9.1592, 
t 16.6.1678, Bgm. in Cammin 1636. (1,20). 
- Lübbecke, Michael I. * 1525, t 1576. 
Bgm. in Cammin 156111579 (1570 nach 
L.-Spr.). CO Dorothea Winter aus Cam- 
min, Tochter von Hermann W. und der Ilse 
Niemann. (20, 50). - Lübbecke, Michael 11. 
Bgm. in Cammin 160711617. (50). - Lüb- 
becke, Simon. * ..., 1623. Dr., Bgm. in 

Stargard. (1). - Lübbecke, Urban. * Wend. 
Tychow 13.9. 1599, t Schlawe 23.3. 1663. 
CO Wollin, Anna (* 1615). Bügermstr. in 
Schiawe 1655. Ratsvenvandter ebd. schon 
1635. (11, 20, 28). - V. Lübeck, Bernhard. 
CO V. d. Lippe, Sophie. Bgm. und Ratsherr 
in Greifswald 145711485. t 1785 wahr- 
scheinlich an der Pest. War Sohn des Bert- 
ram V. L. und der Katharina Wulfersdorp. 
Bernhards Sohn war Bertram V. L., t vor 
1485, 03 Agnes Buddel. (20, 31). - V. Lü- 
beck, Bertram. CO 1409 Wulvestorp, 
Katharina (Tochter des Ratsherrn Bernhard 
W.). Bgm. in Greifswald 1417,1433. t 1433. 
Seit 1405 Ratsherr ebd. Sohn: Bernhard 
V. L. CO Sophie V. d. Lippe. (1, 29). - 
V. Lübeck, Gottschalk. (Sohn des Walter L., 
Bgm. in Gr.), t 1382183. Bgm. in Greifs- 
wald 1373, 138011382. 1371 Ratsherr ebd. 
CO Taleke N.N. (env. 1419). Hoogeweg 
env. einen Bgm. Gottschalk V. Lübeck in 
Greifswald noch 1392 (Sohn?). (6. 12). - 
V. Lübeck, Heinrich. Bgrn. in Greifswald 
1357, 1360, 1363. (12). - V. Lübeck, Sieg- 
fried, jun. Bgm. in Greifswald 138011382. 
Ratsherr ebd. 1361. 03 1369 Teleke (Adel- 
heid) Lowe (Tochter des Laurentius L., 
Bgm. ebd.). (20). - V. Lübeck, Walter. * um 
1270, vor 1338 (Sohn von Hermann, 
Ratsherr in G.). Bgm. in Greifswald 13191 
1330, dort 1314. Ratsherr ebd. 1306. Sohn: 
Gottschalk, 1380 Bgm. ebd. (1. 31. 36). - 
V. Lübeck, Walter. (Sohn des Gottschalk 
138011383, Bgm. in Greifswald.) Bgm. in 
Greifswald 138411394; 1383 Ratsherr, 
Haus- U. Grundbesitzer. CO I. N.N. Sohn: 
Bertram V. L. aus I. Ehe, schloß 1404 Erb- 
vertrag mit Stiefmutter. CO 11. N.N. a. a. 0. 
1314 Bgm. ebd. (= Sohn d. Hermann v.L.). 
(20, 77, 36). - de Lübeke, Johannes. Bgm. 
in Wollin 1356. (1). - V. Lübken, Hermann. 
1929 I1945 Bgmstr. im Falkenburg. (90). - 
Lüdeke. Bgm. in Schivelbein 1378. (1). - 
Lüdecke, Arthur Felix Emanuel. - 1. 9. 
1856. Bgm. in Stralsund 1907, Senator ebd. 
1889. CO SkienINorwegen 3.4.1900 Maren 
Luke Nielsen, * 1874 (Tochter des Paus N., 
Kfm.). (20). - Lüdemann. 1967 Bgm. in 
Jarmen. . (36). - Lüders, Burchard. * . . ., 
t 1701. Bgm. in Wolgast. Cl). - Lüders, 
Johann. Bgm. in Kolberg. Tochter: Ursula 
Katharina CO 1670 Dr. med. Johann Aue 
in Königsberg Nm., war auch Senator in 
Kolberg. (20). - Lüdtke, Georg. * 31. 3. 
1812, . . . (9. Kind des Bäckermstrs. David 
L. in Wangerin und der A. L. Spieker.) CO 
Wangerin 21. 11. 1839 Zietlow, Ernestine, 
* 1817 (Tochter von Friedrich Z., Bäcker- 
meister ebd.). Bgm. in Wangerin. (11). - 
Lüer, G. Fr. Bgm. in Greifenberg 18211 

1839. (1). - Lühmann. Bgm. in Grimmen 
1839. (77b). - V. Lühmann, Carl Leonhard. 
Bürgermstr. in Grimmen 1807 11818, 1834. 
(Provis. suspendiert schon 1818.) (1). - 
Lütje. 1914 2. Bgm. in Stolp. (3). - Lütke. 
Aus Stettin. Bgmstr. in Jacobshagen 18531 
1855. (36). - Lütke, Arthur Felix. * Stettin 
1. 9. 1856, T nach 1941. 03 Maren L. P. 
Nielsen aus Norwegen. Bgm. in Stralsund 
190711924. 1924 i.R., dort 1941. (36, 77). 
- Lütkemann, Samuel. Bgm. in Demmin 
1664 11670. Apotheker ebd. 03 Katharina 
V. Zander. (51). - Lutzinder. 1810 Bgm. in 
Bütow. (20). - Lynwansnyder. Bgm. in 
Stettin 1371. (1). 

Maaß, August Leopold. Bgm. in Gollnow 
182611828. (1). - Mader, Georg. Bgm. in 
Pyritz (um 1605). (1, 9). - Mader, Georg 
Sigismund. * . . ., 1685. Bgm. in Köslin. 
(1). - Männling, Karl Wilhelm. Bgm. in 
Rügenwalde 1786, 1795. 03 Henriette 
Eleonore Loeper, - 27. 9. 1750, 1836. 
(Tochter von Joachim Friedrich 03 Horn.) 
(17). - Männling (Manling), Carl Wilhelm. 
Justiz-Bgm. in Rügenwalde 1808109, wahr- 
scheinlich der Sohn von Bgm. Karl Wilhelm. 
(11, 20). - Maß (Maes), Matheus. Bgm. in 
Wollin 1481, 1483. (1). - Maes, Joachim. 
03 Vanselow, Dorothea. Bgm. in Rügen- 

walde 1539, 1562; vorher Ratsherr ebd. 
Seine Eltern waren Tietke M. 03 Gemlin. 
(20). - Maes, Joachim. * .. ., 1650. (1622 
geadelt.) Bgm. in Stolp 164711650. (59). - 
Magdeburg, Werner. Dr. Bürgermstr. a. D. 
aus Stettin. 1945 vertrieben nach 46 Dort- 
mund, Ernst-Wiechert-Str. 6. (36). - Mah- 
I(en), Joh. Gottfried. * Loitz 1720, T ebd. 
1795. 1762 Bgm. in Loitz. Sohn: Friedrich 
August Prof. Dr. jur., Rechtsgelehrter. 
* Toitz bei Loitz 1750, Greifswald 1802. 
(19). - Mahlendorff, Daniel Ludwig. Bgm. 
in Penkun 1740. Wohl identisch mit Daniel 
Ludwig M. aus Stöwen bei Stettin. 1740 
Kämmerer, 1753 2. Bgm. in Ockermünde, 
t 22.2.1763. Bgm. ebd. noch 1762. (1,82). 
- Mahiendorf, David. Bgm. in Daber (um 
1645). (1). - Mahiendorf, Joh. Daniel Lud- 
wig. Bgm. in Altdamm (Damm) 1777. (1). - 
Mahlendorff, Christoph. Bgm. in Massow 
(um 1675). Tochter Sophie CO Pastor Kir- 
stein ebd. (1, 25). - Mahlendorff, Jacob 
Christian. * . . ., 1766. Bgm. in Massow 
1741. (1). - Mahikevitz, Joachim. Bgm. in 
Gohow (vor 1686). (1). - Mahn, Georg 
Christoph. * . . ., 1758. Bgm. in Pyritz 

1719. (1, 20). - Malchins, Christoph. Aus 
Usedom. Seit 1642 Bgm. in Ockermünde. 
1640 Stadtrichter ebd. (82). - Malchow, 
Ph. Bgm. in Jarmen 183011837 (verläßt 
Jarmen um 1839). 03 Wiebke, N.N. (Toch- 
ter vom Kfm. W., der 1801 aus Mettingen 
bei Lingen nach Jarmen kam). Ihre Schwe- 
ster CO Pastor Breslich in Jarmen, laut Bei- 
lage zur Jarmener Zeitung 1934 Nr. 18. (60, 
77b). - Malendorff, N.N. Bgm. in Massow 
1782183. (1). - Malkewitz, C. D. Bgm. in 
Regenwalde 1741142. (1). - Mailuge. Bgm. 
in Schlawe 1550. 03 eine Tante von Bgm. 
Jürgen Schulte. (72). - Mampe, Johann. 
03 Lagorsin, Elisabeth. Bgm. in Leba (um 
1720?); t 1739. Sohn: Gotthard (17201 
1771), Pfarrer in Zezenow bei Stolp. Seit 
1658 war hier in Leba die Familie ansässig. 
(11). - Mampe, Joh. Gottfried. 1806 Dirig. 
und Polizei-Bgm. in Leba. (94). - Man 
(auch Mau?). Bgm. in Bergen (nach 1750?). 
Seine Tochter Anna Katharina Friedrike 
Man 03 Karl Emanuel Christian Piper, 
* 12. 10. 1772, T 27. 11. 1831, Pastor in 
Gustow a. Rügen. Quelle: Riksarkiv Stock- 
holm (Pommeranica). L.-Spr. - Man, Cyf- 
riedus. Bgm. in Lassan 1371. (1). - Man- 
duwel, Clawes. Bgm. in Schiawe 1449,1459. 
(1. 72). - Manduwel, Hindrik. Bgm. in 
Cammin 1448, 1460. (1). - Manecke. Bgm. 
in Greifenberg 1331. (1). - Mankopf, Gott- 
hilf (oder Bernhard Gotthold?). Bgm. in 
Stettin um 1768? Kanzleisekretär, Kriegs- 
und Domänenkammer, kinderlos. (21). - 
Mannkopf, August Bernhard. Aus Stettin. 

15.4. 1798 (57 Jahre alt). Bgm. in Ocker- 
münde 1767, 1795. 1763 Stadtrichter. 1762 
2. Bgm. ebd. (1. 82). - Manow, Andreas. 
Bgm. in Köslin 1519, 1533. (1). - Manow, 
Teßlaf. Bgm. in Köslin 1493, 1508. (1). - 
Manowski, Christoph. Bgmstr. in Flatow. 
1747 11749. (53). - Manteuffel, Günther. 
* ..., 1611. Bgm. in Köslin 1603 und 
später. (1). - Manteufel, Heinrich. 03 
Kuie, Dorothea? Bgm. in Cammin 1448, 
1466 (Manduwel, Hinrik). (50). - Marck- 
wardt, Albrecht. Bgm. in Pyritz 1480, 1483. 
(1). - Marks (Marx). Bgm. in Dramburg 
(um 1930?). (90). - Markuil, Dr. Aus Dan- 
zig. Bgm. (Mag.-Ass.) in Schneidemühl seit 
1903. (73). - Marotzke, Franz Wilhelm. 
Dr, Bgm. a. D. aus Neustettin. 1945 vertrie- 
ben nach 74 Tübingen, Schwalbenweg 38. 
(36). - Marquard, Johann. * ..., t 1674. 
Bgm. U. Landrat in Anklam 1638 U. später. 
1641, 1644. (1. 51). - Marquardt, Martin 
Gottlieb. Bgm. U. Landrat in Stargard 1748, 
1753. (1). - Marquard, Nicolaus. Bgm. in 
Barth 1651. (1). - Marquardt, Werner. 
1976 Bgmstr. in Demmin. Quelle: BZ am 



Treptow an der Rega 1454. (1). - Luchte, 
Hinrik. Bgmstr. in Stargard 1487. (1). - 
Luckow, Albert, Dr. CO Finck, Käthe. 
* 25. 7. 1912 (Tochter von Gutspächter F. 
in Vierow bei Loitz). Bgm. in Demmin bis 
nach 1933, dann Bgm. in Treptow a. d. Toll. 
bis 1945. Lebt noch 1973 ebd. Str. d. DSF. 
(36). - Luckow, J. L. Bgm. in Franzburg 
1755 11758. (54). - Ludeloff, Georg. Bgm. 
in Massow 1634. (1). - Ludeloff, Johann. 
* . . ., t 1700. Bgm. in Massow. (1). - Luder, 
Henning. Bgm. in Altentreptow 1496 I15 10. 
(1). - Ludewig, Balthasar. 03 V. Breder- 
low, Gertrud. Bgm. in Pyritz (um 1580?). 
Schulmann env. 1666 ,,Sel. Bgm. LUDWIG 
in Pyritz Erben". (7,20). - Ludwig, Gustav. 
Bgm. in Greifenhagen 186311869; kam als 
Bgm. aus Wohlau und ging in gleicher 
Eigenschaft nach WaldenburgISchlesien (1, 
56). - Lübbechius, Hans. * . . ., t 1557. CO 
Stoppelberg, Cäcilie. Bgm. in Stettin. Wohl 
personengleich mit Hans Lübbeke, 1542 
Bgmstr. in Stettin, t 1551. (1, 20, 21). - 
Lübbecke, Georg I. * . . ., t 1669. Bgm. in 
Stolp. (1, 75). - Lübbecke, Georg 11. * . . ., 
t 1703. Bgm. in Stolp 1683, 1701. Tochter 
Ursula CO Christoph Lenz, Pastor in Win- 
tershagen. (20, 75). - Lübke (Lübbeke), 
Gerhard. 1301 in Kolberg, später in Wollin, 
dann Bgm. in Cammin. Quelle: Dr. Sydow, 
Berlin-Steglitz (1975) ASTAKA. - Lüb- 
becke, Jacob I. * Wollin um 1440, t 1500. 
Bgm. in Greifenberg. (Sein gleichnamiger 
Sohn war ebenfalls Bgm. ebd. von 15311 
1541). (11). - Lübbecke, Jacob 11. * 1478, 
T nach 1541. CO Bugenhagen, Catharina 
(Schwester des Reformators). Bgm. in 
Greifenberg l53lIl54l.  Töchter: Engel L. 
und Christine CO Krüger. (11, 20, 21). - 
Lübbecke, Johann. t 3. 4. 1575. Bgm. in 
TreptowIRega, Mag. 1552. CO 1552 Bar- 
bara Parcham, * 1535, t 27. 3. 1575. (20). 
- Lübbecke, Johannes. Mag. und Bgm. in 
Treptow an der Rega 1585 (Neffe des Re- 
formators Bugenhagen). (1, 27). - Lüb- 
becke, Lukas. CO Len(t)zkow, Ursula 
(1653 11726). Bgm. in Rügenwalde 1706, 
1672,1661,1665. t ebd. 1673, * in Schlawe. 
(1, 6, 24). - Lübbecke (auch Lübcke), 
Martin. * 1563, 1656. Bgm. in Cammin 
1608 11617. 00 Gertrud Lange. Tochter 
Sophie CO Michael Ramthun, * 24.9.1592, 
t 16.6.1678, Bgm. in Cammin 1636. (1,20). 
- Lübbecke, Michael I. * 1525, t 1576. 
Bgm. in Cammin 156111579 (1570 nach 
L.-Spr.). CO Dorothea Winter aus Cam- 
min, Tochter von Hermann W. und der Ilse 
Niemann. (20, 50). - Lübbecke, Michael 11. 
Bgm. in Cammin 160711617. (50). - Lüb- 
becke, Simon. * ..., 1623. Dr., Bgm. in 

Stargard. (1). - Lübbecke, Urban. * Wend. 
Tychow 13.9. 1599, t Schlawe 23.3. 1663. 
CO Wollin, Anna (* 1615). Bügermstr. in 
Schiawe 1655. Ratsvenvandter ebd. schon 
1635. (11, 20, 28). - V. Lübeck, Bernhard. 
CO V. d. Lippe, Sophie. Bgm. und Ratsherr 
in Greifswald 145711485. t 1785 wahr- 
scheinlich an der Pest. War Sohn des Bert- 
ram V. L. und der Katharina Wulfersdorp. 
Bernhards Sohn war Bertram V. L., t vor 
1485, 03 Agnes Buddel. (20, 31). - V. Lü- 
beck, Bertram. CO 1409 Wulvestorp, 
Katharina (Tochter des Ratsherrn Bernhard 
W.). Bgm. in Greifswald 1417,1433. t 1433. 
Seit 1405 Ratsherr ebd. Sohn: Bernhard 
V. L. CO Sophie V. d. Lippe. (1, 29). - 
V. Lübeck, Gottschalk. (Sohn des Walter L., 
Bgm. in Gr.), t 1382183. Bgm. in Greifs- 
wald 1373, 138011382. 1371 Ratsherr ebd. 
CO Taleke N.N. (env. 1419). Hoogeweg 
env. einen Bgm. Gottschalk V. Lübeck in 
Greifswald noch 1392 (Sohn?). (6. 12). - 
V. Lübeck, Heinrich. Bgrn. in Greifswald 
1357, 1360, 1363. (12). - V. Lübeck, Sieg- 
fried, jun. Bgm. in Greifswald 138011382. 
Ratsherr ebd. 1361. 03 1369 Teleke (Adel- 
heid) Lowe (Tochter des Laurentius L., 
Bgm. ebd.). (20). - V. Lübeck, Walter. * um 
1270, vor 1338 (Sohn von Hermann, 
Ratsherr in G.). Bgm. in Greifswald 13191 
1330, dort 1314. Ratsherr ebd. 1306. Sohn: 
Gottschalk, 1380 Bgm. ebd. (1. 31. 36). - 
V. Lübeck, Walter. (Sohn des Gottschalk 
138011383, Bgm. in Greifswald.) Bgm. in 
Greifswald 138411394; 1383 Ratsherr, 
Haus- U. Grundbesitzer. CO I. N.N. Sohn: 
Bertram V. L. aus I. Ehe, schloß 1404 Erb- 
vertrag mit Stiefmutter. CO 11. N.N. a. a. 0. 
1314 Bgm. ebd. (= Sohn d. Hermann v.L.). 
(20, 77, 36). - de Lübeke, Johannes. Bgm. 
in Wollin 1356. (1). - V. Lübken, Hermann. 
1929 I1945 Bgmstr. im Falkenburg. (90). - 
Lüdeke. Bgm. in Schivelbein 1378. (1). - 
Lüdecke, Arthur Felix Emanuel. - 1. 9. 
1856. Bgm. in Stralsund 1907, Senator ebd. 
1889. CO SkienINorwegen 3.4.1900 Maren 
Luke Nielsen, * 1874 (Tochter des Paus N., 
Kfm.). (20). - Lüdemann. 1967 Bgm. in 
Jarmen. . (36). - Lüders, Burchard. * . . ., 
t 1701. Bgm. in Wolgast. Cl). - Lüders, 
Johann. Bgm. in Kolberg. Tochter: Ursula 
Katharina CO 1670 Dr. med. Johann Aue 
in Königsberg Nm., war auch Senator in 
Kolberg. (20). - Lüdtke, Georg. * 31. 3. 
1812, . . . (9. Kind des Bäckermstrs. David 
L. in Wangerin und der A. L. Spieker.) CO 
Wangerin 21. 11. 1839 Zietlow, Ernestine, 
* 1817 (Tochter von Friedrich Z., Bäcker- 
meister ebd.). Bgm. in Wangerin. (11). - 
Lüer, G. Fr. Bgm. in Greifenberg 18211 

1839. (1). - Lühmann. Bgm. in Grimmen 
1839. (77b). - V. Lühmann, Carl Leonhard. 
Bürgermstr. in Grimmen 1807 11818, 1834. 
(Provis. suspendiert schon 1818.) (1). - 
Lütje. 1914 2. Bgm. in Stolp. (3). - Lütke. 
Aus Stettin. Bgmstr. in Jacobshagen 18531 
1855. (36). - Lütke, Arthur Felix. * Stettin 
1. 9. 1856, T nach 1941. 03 Maren L. P. 
Nielsen aus Norwegen. Bgm. in Stralsund 
190711924. 1924 i.R., dort 1941. (36, 77). 
- Lütkemann, Samuel. Bgm. in Demmin 
1664 11670. Apotheker ebd. 03 Katharina 
V. Zander. (51). - Lutzinder. 1810 Bgm. in 
Bütow. (20). - Lynwansnyder. Bgm. in 
Stettin 1371. (1). 

Maaß, August Leopold. Bgm. in Gollnow 
182611828. (1). - Mader, Georg. Bgm. in 
Pyritz (um 1605). (1, 9). - Mader, Georg 
Sigismund. * . . ., 1685. Bgm. in Köslin. 
(1). - Männling, Karl Wilhelm. Bgm. in 
Rügenwalde 1786, 1795. 03 Henriette 
Eleonore Loeper, - 27. 9. 1750, 1836. 
(Tochter von Joachim Friedrich 03 Horn.) 
(17). - Männling (Manling), Carl Wilhelm. 
Justiz-Bgm. in Rügenwalde 1808109, wahr- 
scheinlich der Sohn von Bgm. Karl Wilhelm. 
(11, 20). - Maß (Maes), Matheus. Bgm. in 
Wollin 1481, 1483. (1). - Maes, Joachim. 
03 Vanselow, Dorothea. Bgm. in Rügen- 

walde 1539, 1562; vorher Ratsherr ebd. 
Seine Eltern waren Tietke M. 03 Gemlin. 
(20). - Maes, Joachim. * .. ., 1650. (1622 
geadelt.) Bgm. in Stolp 164711650. (59). - 
Magdeburg, Werner. Dr. Bürgermstr. a. D. 
aus Stettin. 1945 vertrieben nach 46 Dort- 
mund, Ernst-Wiechert-Str. 6. (36). - Mah- 
I(en), Joh. Gottfried. * Loitz 1720, T ebd. 
1795. 1762 Bgm. in Loitz. Sohn: Friedrich 
August Prof. Dr. jur., Rechtsgelehrter. 
* Toitz bei Loitz 1750, Greifswald 1802. 
(19). - Mahlendorff, Daniel Ludwig. Bgm. 
in Penkun 1740. Wohl identisch mit Daniel 
Ludwig M. aus Stöwen bei Stettin. 1740 
Kämmerer, 1753 2. Bgm. in Ockermünde, 
t 22.2.1763. Bgm. ebd. noch 1762. (1,82). 
- Mahiendorf, David. Bgm. in Daber (um 
1645). (1). - Mahiendorf, Joh. Daniel Lud- 
wig. Bgm. in Altdamm (Damm) 1777. (1). - 
Mahlendorff, Christoph. Bgm. in Massow 
(um 1675). Tochter Sophie CO Pastor Kir- 
stein ebd. (1, 25). - Mahlendorff, Jacob 
Christian. * . . ., 1766. Bgm. in Massow 
1741. (1). - Mahikevitz, Joachim. Bgm. in 
Gohow (vor 1686). (1). - Mahn, Georg 
Christoph. * . . ., 1758. Bgm. in Pyritz 

1719. (1, 20). - Malchins, Christoph. Aus 
Usedom. Seit 1642 Bgm. in Ockermünde. 
1640 Stadtrichter ebd. (82). - Malchow, 
Ph. Bgm. in Jarmen 183011837 (verläßt 
Jarmen um 1839). 03 Wiebke, N.N. (Toch- 
ter vom Kfm. W., der 1801 aus Mettingen 
bei Lingen nach Jarmen kam). Ihre Schwe- 
ster CO Pastor Breslich in Jarmen, laut Bei- 
lage zur Jarmener Zeitung 1934 Nr. 18. (60, 
77b). - Malendorff, N.N. Bgm. in Massow 
1782183. (1). - Malkewitz, C. D. Bgm. in 
Regenwalde 1741142. (1). - Mailuge. Bgm. 
in Schlawe 1550. 03 eine Tante von Bgm. 
Jürgen Schulte. (72). - Mampe, Johann. 
03 Lagorsin, Elisabeth. Bgm. in Leba (um 
1720?); t 1739. Sohn: Gotthard (17201 
1771), Pfarrer in Zezenow bei Stolp. Seit 
1658 war hier in Leba die Familie ansässig. 
(11). - Mampe, Joh. Gottfried. 1806 Dirig. 
und Polizei-Bgm. in Leba. (94). - Man 
(auch Mau?). Bgm. in Bergen (nach 1750?). 
Seine Tochter Anna Katharina Friedrike 
Man 03 Karl Emanuel Christian Piper, 
* 12. 10. 1772, T 27. 11. 1831, Pastor in 
Gustow a. Rügen. Quelle: Riksarkiv Stock- 
holm (Pommeranica). L.-Spr. - Man, Cyf- 
riedus. Bgm. in Lassan 1371. (1). - Man- 
duwel, Clawes. Bgm. in Schiawe 1449,1459. 
(1. 72). - Manduwel, Hindrik. Bgm. in 
Cammin 1448, 1460. (1). - Manecke. Bgm. 
in Greifenberg 1331. (1). - Mankopf, Gott- 
hilf (oder Bernhard Gotthold?). Bgm. in 
Stettin um 1768? Kanzleisekretär, Kriegs- 
und Domänenkammer, kinderlos. (21). - 
Mannkopf, August Bernhard. Aus Stettin. 

15.4. 1798 (57 Jahre alt). Bgm. in Ocker- 
münde 1767, 1795. 1763 Stadtrichter. 1762 
2. Bgm. ebd. (1. 82). - Manow, Andreas. 
Bgm. in Köslin 1519, 1533. (1). - Manow, 
Teßlaf. Bgm. in Köslin 1493, 1508. (1). - 
Manowski, Christoph. Bgmstr. in Flatow. 
1747 11749. (53). - Manteuffel, Günther. 
* ..., 1611. Bgm. in Köslin 1603 und 
später. (1). - Manteufel, Heinrich. 03 
Kuie, Dorothea? Bgm. in Cammin 1448, 
1466 (Manduwel, Hinrik). (50). - Marck- 
wardt, Albrecht. Bgm. in Pyritz 1480, 1483. 
(1). - Marks (Marx). Bgm. in Dramburg 
(um 1930?). (90). - Markuil, Dr. Aus Dan- 
zig. Bgm. (Mag.-Ass.) in Schneidemühl seit 
1903. (73). - Marotzke, Franz Wilhelm. 
Dr, Bgm. a. D. aus Neustettin. 1945 vertrie- 
ben nach 74 Tübingen, Schwalbenweg 38. 
(36). - Marquard, Johann. * ..., t 1674. 
Bgm. U. Landrat in Anklam 1638 U. später. 
1641, 1644. (1. 51). - Marquardt, Martin 
Gottlieb. Bgm. U. Landrat in Stargard 1748, 
1753. (1). - Marquard, Nicolaus. Bgm. in 
Barth 1651. (1). - Marquardt, Werner. 
1976 Bgmstr. in Demmin. Quelle: BZ am 



Abend 15.5.1976 Nr. 14128. Jg. - Marron, 
Friedrich Wilh. Bgm. in Jarmen 182211828. 
w o h l  1830 und nicht 1820 (lt. Beilage zur 
„Jarmener Zeitung" 18 11934). CO 1816 
Eleonore Christine Köhler (Tochter des 
Kaufmanns und Senators K. ebd.), sie 
03 11. 1832 den Kaufmann Joh. Siegfried 
Haack in Malchin. Bruder des Bürgermei- 
sters war Carl Heinrich M., Kaufmann und 
Brauer in Jarmen bis vor 1844. (60. 100). - 
Marsilius, Johannes. Bgm. in Cammin 15591 
1563. (50). - Martens, Anton. * .. ., j- 1569 
(oder j- 1581?). Bgm. in Ankiam 1548, 
1566. CO Anna Nechlin (Tocht. d. Lorenz 
N. und der Anna Schulz). Tochter: Anna 
Martens CO 1589 Jakob Balthasar, Pfarrer 
in Anklam. (11. 20). - Martini, Joh. Fried- 
rich. CO Brehmer, Katharina. Bgm. in 
Greifenhagen um 1730, 176411772. (1.20). 
- Martins. Bgm. in Körlin 1935. Quelle: 
Heimatkalender Kolberg. - Marx. Bgm. in 
Rununelsburg 191011919. (69). - Mam, 
Emil. Bgrnstr. in Dramburg 1929. (24). - 
Marxen, Caspar. Bgm. in Belgard (vor 159 1). 
(1). - Masch, Ernst. * Greifenhagen 16. 5. 
1734, j- ebd. 12. 12.1795. Bgm. in Greifen- 
hagen 1780, 1795. Senator, Notar publ. (1. 
21). - Masche. Bgm. in Fürstenfelde um 
1800? (17). - Masche, Andreas I. (Sohn 
von Bgm. Andreas M. in Regenwalde.) 
Bgm. in Regenwalde 1658 und Besitzer von 
2 Hufen; schon um 1640? (17). - Masche, 
Andreas 11. Bgm. in Regenwalde (um 1670). 
(1). - Masch(e), Andreas Friedrich. - Stet- 
tin, St. Jacobi 2. 6. 1783. Bgm. seit 1824 U. 

Oberbgm. in Stettin 1832 bis 1845. Senator 
1807, Stadtrat 1809. Sein Bild in M. Wehr- 
mann, Geschichte von Stettin, Seite 449. 
CO I. 1812 Auguste Friederike Harrer, 
* Züllichau 1783, j- Stettin 29. 7. 1822; 
00 11. 1823 Elisabeth Kirstein, * 17\98 
(Tochter von Oberbgm. Ludwig K. in Stet- 
tin). (1. 17. 20. 74d. 100). - Masch(e), Joh. 
Christian. * Stettin 19.5.1707,j- 1760. 1734 
Bgmstr. in Greifenhagen. CO ebd. 28. 11. 
1730 Sophie Charlotte Brummer, * ebd. 
27.5.171 1, j- ebd. 21.5.1786. Nach Quelle 
20 heißt die Ehefrau mit denselben Ge 
burts- und Sterbedaten Sophie Charlotte 
Cramon. Sohn: Ernst, * Greifenberg 16. 5. 
1735. (17. 20). - Maske, Friedrich Ludwig. 
1806 dirig. Bgm. U. Stadtsekr. in Neuwedel- 
Stadt. (100). - Maß, Konrad, Dr. Ober- 
Bgm. i. R. 1923, wo in Pommern? (24). - 
Maß (Maes, Mase), Matheus. 1481, 1483 
Bgrn. in Woliin. (28). - Massow, Friedrich 
Christian. Bgm. in Massow 1759, 1775. (1). 
- Massow, Gherold. Bgm. in Stolp 1387. 
(75). - Massow, Jürgen. Bgm. in Bütow 
1554. (1). - Massow, Reinerus. Bgm. in 

Bubiitz 1379. (1). - Matthd. 170911723 
Bgm. in Stettin. - Matthai, Johann Chri- 
stian. * Grimmen 29. 12. 1730, "fribsees 
1. 12. 1794. Bgm. in Tribsees 1775 117%; 
seit 1761 Ratsherr ebd. und Kfm. CO N.N. 
Söhne: 1. Dietrich Ernst (1770 bis 1827), 
2. Philipp Gottfried (j- 1842), 3. Johann 
Otto (1763 bis 1849). (6, 36, 65a). - Mat- 
thay, Johann. * . . ., j- 1740. Bürgermeister in 
Grimmen 1722, dankte 1735 ab. Sein Sohn 
Johann Christian wurde 1775 Bgm. in Trib- 
sees. (65a). - Matthaus, David Friedrich. - 12. 2. 1699, j- 21. 4. 1770 in Stettin. 
(Sohn des Bgms. David Heinrich M. ebd.) 
Bgm. in Stettin 174911760. 1727 Gerichts- 
sekretär. (1. 17. 20). - Matthäus, David 
Heinrich. * 20. 2. 1659 in FreibergISachsen, 
j- Stettin 10. 2. 1723. Dr. beider Rechte, 
kgl. Münzmeister, Ratsherr, 170611723 
Bgm. in Stettin. CO I. 2. 3. 1686 Elisabeth 
Beckmann; .CO 11. 22.11.1697 Rosina Eli- 
sabeth Schaffer, 1- 10. 2. 1723 (Tochter des 
Valentin Sch., Rittmeister und Erbherr auf 
KrakauIOberlausitz). (17). - Matthäus, 
David Heinrich (auch Matthias U. Matthein 
a.a.0.). Bgm. in Stettin, j- 26. 3. 1756. 
(Tochter: Salome Elisabeth CO 7. 11. 1737 
Wilh. Christoph Hasselbach, Diak. in Stettin 
und Pastor in Anklam, j- 1783.) Wohnte 
1721 in Stettin, Gr. Oderstraße Nr. 693 (lt. 
Wehrmann) als Bgm. Matthein. (1. 9. 20. 
74). - Matthein. 1721 Bgm. in Stettin, Gr. 
Oderstr. (74e). - Matthes, Hans. 1. Bgm. 
in Stolp 189811905 oder 189311905. (20. 
64b). - Matthias, Balthasar Gottlieb. - 31. 
11. 1717, j- Altdamm 6. 1. 1758. 1747, 
1750 Bgm. in Altdamm, vorher Kämmerer 
ebd. Entrepreneur von Kiowsthal (Finken- 
walde). CO Altdamm 16. 2. 1740. Eva 
Regina Schambach (Tochter des Kamme- 
rers Friedrich Sch.). (4. 17). - Matthias, 
David Friedrich. 174911770 Bgm. in Stet- 
tin. (74). - Matthias, David Heinr. * . . ., 
j- 1758. Bgm. in Altdamm (Damm) 1751. 
Dr. jur. 170611723 Bgm. in Stettin. (1. 74). 
- Matthias, Hans. 1542 Bgm. in Greifen- 
hagen. Quelle: F. Hayn, Greifenhagen. - 
Matthiesen. Bgm. in Wolgast 1857 bis nach 
1864. (1). - Matz. Dr. 1806 Bgm. in ScMo- 
chau. Provinzial-Adress-Handbuch 1806. 
(100). - Matzdorf, Gürgen od. Peter. j- vor 
1667. 1661 Bgmstr. in Pasewalk. (67a). - 
Matzky, Ludwig oder Bruno. j- 1896. Seit 
1837 bis 1854 Bgmstr. in Schönlanke für 
fast 50 Jahre, vorher Justizaktuvarius aus 
Schloppe. Nach ihm Platz vor der Schule 
„Matzkyplatz" benannt. Verdienste für die 
Stadt. Quelle: Der Netzekreis 1977 (von 
Paul Müller) 4. Auflage des Heimatbuches. 
- Mau, Joh. Carl. * Bergen. Bgm. U. Brauer 

in Bergen 1809. (100). - Maurer, Joh. 
Heinrich Friedrich. 1806 dirig. Bgm. in 
Jacobshagen. (100). - Maurer, Wilhelm, 
Dr. * Anklam 30. 9. 1849, - 23. 10. 1849. 
1. Bgm. in Stolp 189011893. 00 15. 10. 
1879 Emma Sporlder in Berlin. Er war Sohn 
des Joh. Wilh. M., * Anklam 30. 1. 1808, 
j- 30.4. 1854, Buchbindermstr. ebd. und der 
Sophie Florentine Potenberg (1815 11900). 
(64). - Maus (Musculus), Ertman. Bgm. in 
Altdamm (Damm) 1597, 1617. Bruder von 
Joachim M. (1. 20). - Maus, Hans (?) * . . ., 
j- (vor 1681). Bgm. in Altdamm (Damm). 
(1. 20). - Maus, Joachim. Auch Meuss. 
Bgm. in Altdamm (Damm) 1618. Bruder 
von Ertmann. (1. 20). - Mausolf, Hans. 
Bgm. in Hammerstein? bis 1928. - Mauwe, 
Joh. Heinr. Friedr. * in Saatzig. Bgm. in 
Jacobshagen 1796 11809. (100). - Mecheiin. 
Bgm. in Bubiitz 1604. (1). - Meding. Bgm. 
in Kolberg um 1634. Mittlg. Karla Klein in 
Kiel. - Mehl, Emanuel Jakob? Bgm. in 
Loitz um 1730. 17. 6. 1750 wurde sein Sohn 
Friedrich August in Loitz geb. (21.20.65). 
- Mehl, Joh. Gottfried. 1720, j- 1795. 
Bgm. in Loitz seit 1755; seit 1744 Kgl. Stadt- 
richter, dort 1768 und Syndikus bis 1794. 
CO Christine Dorothea Bertram, j- zl. jung. 
Am 17. 6. 1750 wurde auf dem Gut seines 
Großvaters in Toitz bei Loitz der Sohn 
Friedrich August Mehl geboren. (19. 65). - 
Mehlhorn, Ludwig. Um 1696 Bg. in Friede- 
bergINm., später Pommern. (20). - Mei- 
bohm, Ulrich. Bgm. in Tribsees um 1564. 
(1). - Meier. Bgm. in Nörenberg 1941. 
(71). - Meier. Bgm. in Polzin 1847 11857. 
(1). - Meier, Johann. * . . ., j- 1573. Bgm. in 
Ankiam 1566. (1). - Meinecke, Johannes. 
Bürgermstr. in Grimmen 1618, 1629. (1). - 
Meinke, Pagel. Bgm. in Damgarten 16001 
1612. Wohl identisch mit Paul M., 16061 
1612 Bgm. in Damgarten. (21). - Meld- 
ner, Melchior. Bgm. in Stolp. Tocht. Catha- 
rina CO um 1600 den Kornverwalter Chri- 
stoph Sauerbier ebd. (96). - Meilendorf, 
Johann Christian. Kgl. Advokat und Bgm. 
in Tribsees 1791 bis nach 1801, vorher in 
Loitz als Secretarius (1790). j- 1821. (1. 6. 
21). - Mellentin, Henning. Bgm. in Anklam 
1567. Ratsherr und Kfm. (Besitzungen in 
Zansebuhr und Wüstenhagen.) (1. 20). - 
Mellenthin, Henning. * . . ., j- 1450. Bgm. in 
Stettin 144111447. 1431 Ratmann. 00 Tilse 
Wobbermin. (6. 11. 20). - Mellenthin, 
Tidke. Bgm. in Anklam 1513. (1). - Meltz, 
Joh. J. Bgm. in Loitz 1813 bis 1824. (1). - 
Mensching, Werner. Bgm. in Demmin 19 131 
1920. (36). - Mentwich, Thomas. Bgm. in 
Gartz an der Oder 1600. (1). - Mentzel, E. 
Bgm. in Zanow 183711840. Quelle: F. H. 

Zanow. - Mentzel, F. E. * Danzig 30. 3. 
1799, j- Ratzebuhr 12. 8. Bgm. in Ratze- 
buhr 184211846, vorher (nach 1831) Bgm. 
in Zanow. CO Zanow, Kreis Greifenberg, 
3. 12. 1839 Johanna Dorothea Ulrike Putt- 
kammer, * Kleist, Kreis Köslin, 21. 1. 18 17, 
j- Köslin 9. 4. 1891, Tochter von Johann P. 
zu Kleist. Quelle: Kratz, Städte. E. Dudy, 
Beitr. zur Gesch. Ruchholtz aus Peene- 
münde. 1974, Masch.-Schrift. - Mentzeiin, 
Gheuert. Bgm. in Anklam um 1490 (z. Z. 
Bogislav X.). Quelle: Kledpin, Dip.-Beitr. 
zur Geschichte Pommern, Berlin 1859. - 
Mentzelin, Hans. Bgm. in Ankiam 14391 
1445. (1). - Menzer, Johann. Bgm. in 
Demmin 1677. (51a). - Mesch, Johann 
Christian Anton. j- vor 1784. Consul diri- 
gens in Friedeberg (gehört er zu Möß oder 
Mecho?). (34). - Messerschmidt, Joh. Ge- 
org. * . . ., j- 1745. CO Bolte, N.N. (Tochter 
von Bgm. B. in Demmin). Bgm. in Demmin 
1722, 1727, 1732, 1734. (51a). - Meukow, 
C. G. Bgm. (provis.) in Garz auf Rügen 
183211840. Schon 1813 ebd. (1. 100). - 
Mewes, Dionysius. * Regenwalde um 1520, 
j- nach 1585. Bgm. in Wollin 154511585, 
auch Bgm. in Regenwalde. CO Sophia (V.) 
Parcham, * TreptowIR. 1555, CO in erster 
Ehe Michael Barckow, Bürger zu Wollin. 
Sie war jüngstes Kind von elf Geschwistern, 
Tochter von Valentin Parcham und der 
Anna V. Lebbin, 1536 Bgm. zu TreptowIR. 
(11.20. 34). - Meweß, Jakob Joh. Joachim. 
* um 1499, j- 23. 6. 1565. 1562 geadelt von 
Kaiser Ferdinand I. C D  Gertrud Appel- 
mann, Tochter von Bgm. Joh. (Nik.) A. und 
der Anna Segefeld in Stargard (oder Toch- 
ter des Hans A. und der Rixa Milow ebd.?). 
Bgm. in Stargard 1540, 1555, 1562. j- vor 
1567, da nur als Hausbesitzerin die ,,Bür- 
germeister Mevissche" erwähnt. (1. 6. 15. 
20). - Meyen, Franz. CO Anna Lienecker. 
Bgm. in Woldegk (1620?). (20). - Meyen, 
Joh. Christian. Dirig. Bgm. in Stolp um 
1750. 1747 Hofrat. (20. 75). - Meyer. 
1800, 1818 Bgm. und Landrat in Greifs- 
wald. (21. 57a). - Meyer. CO Bernhardine 
Jaster oder Grützmacher. Bgm. in Dram- 
burg 1846. (20. 90). - Meyer, Caspar, Dr. 
lit. - 18. 7. 1611, V. 4. 1688 in Stettin. 
CO I. 8. 10. 1638 Benigna Nudow (16221 
1649); CO 11. 7. 12. 1649 Agnese Krause 
(* 1611?). Bgm. in Stettin 166611681. 
Tochter Agnisa CO 11. 2. 1689 M. F. 
Calbius. (17. 20. 74). - Meyer, David 
Georg. * . . ., j- 1559. Bgm. in Cammin 
174111759. (50a). - Meyer, E. C. E. Bgm. 
in Bahn 1843 11859. (1). - Meyer, Gabriel. 
Bgmstr. in Altdamm (Damm) 1611. (1). - 
Meyer, Hermann Jacob Gustav. Bgm. in 



Abend 15.5.1976 Nr. 14128. Jg. - Marron, 
Friedrich Wilh. Bgm. in Jarmen 182211828. 
w o h l  1830 und nicht 1820 (lt. Beilage zur 
„Jarmener Zeitung" 18 11934). CO 1816 
Eleonore Christine Köhler (Tochter des 
Kaufmanns und Senators K. ebd.), sie 
03 11. 1832 den Kaufmann Joh. Siegfried 
Haack in Malchin. Bruder des Bürgermei- 
sters war Carl Heinrich M., Kaufmann und 
Brauer in Jarmen bis vor 1844. (60. 100). - 
Marsilius, Johannes. Bgm. in Cammin 15591 
1563. (50). - Martens, Anton. * .. ., j- 1569 
(oder j- 1581?). Bgm. in Ankiam 1548, 
1566. CO Anna Nechlin (Tocht. d. Lorenz 
N. und der Anna Schulz). Tochter: Anna 
Martens CO 1589 Jakob Balthasar, Pfarrer 
in Anklam. (11. 20). - Martini, Joh. Fried- 
rich. CO Brehmer, Katharina. Bgm. in 
Greifenhagen um 1730, 176411772. (1.20). 
- Martins. Bgm. in Körlin 1935. Quelle: 
Heimatkalender Kolberg. - Marx. Bgm. in 
Rununelsburg 191011919. (69). - Mam, 
Emil. Bgrnstr. in Dramburg 1929. (24). - 
Marxen, Caspar. Bgm. in Belgard (vor 159 1). 
(1). - Masch, Ernst. * Greifenhagen 16. 5. 
1734, j- ebd. 12. 12.1795. Bgm. in Greifen- 
hagen 1780, 1795. Senator, Notar publ. (1. 
21). - Masche. Bgm. in Fürstenfelde um 
1800? (17). - Masche, Andreas I. (Sohn 
von Bgm. Andreas M. in Regenwalde.) 
Bgm. in Regenwalde 1658 und Besitzer von 
2 Hufen; schon um 1640? (17). - Masche, 
Andreas 11. Bgm. in Regenwalde (um 1670). 
(1). - Masch(e), Andreas Friedrich. - Stet- 
tin, St. Jacobi 2. 6. 1783. Bgm. seit 1824 U. 

Oberbgm. in Stettin 1832 bis 1845. Senator 
1807, Stadtrat 1809. Sein Bild in M. Wehr- 
mann, Geschichte von Stettin, Seite 449. 
CO I. 1812 Auguste Friederike Harrer, 
* Züllichau 1783, j- Stettin 29. 7. 1822; 
00 11. 1823 Elisabeth Kirstein, * 17\98 
(Tochter von Oberbgm. Ludwig K. in Stet- 
tin). (1. 17. 20. 74d. 100). - Masch(e), Joh. 
Christian. * Stettin 19.5.1707,j- 1760. 1734 
Bgmstr. in Greifenhagen. CO ebd. 28. 11. 
1730 Sophie Charlotte Brummer, * ebd. 
27.5.171 1, j- ebd. 21.5.1786. Nach Quelle 
20 heißt die Ehefrau mit denselben Ge 
burts- und Sterbedaten Sophie Charlotte 
Cramon. Sohn: Ernst, * Greifenberg 16. 5. 
1735. (17. 20). - Maske, Friedrich Ludwig. 
1806 dirig. Bgm. U. Stadtsekr. in Neuwedel- 
Stadt. (100). - Maß, Konrad, Dr. Ober- 
Bgm. i. R. 1923, wo in Pommern? (24). - 
Maß (Maes, Mase), Matheus. 1481, 1483 
Bgrn. in Woliin. (28). - Massow, Friedrich 
Christian. Bgm. in Massow 1759, 1775. (1). 
- Massow, Gherold. Bgm. in Stolp 1387. 
(75). - Massow, Jürgen. Bgm. in Bütow 
1554. (1). - Massow, Reinerus. Bgm. in 

Bubiitz 1379. (1). - Matthd. 170911723 
Bgm. in Stettin. - Matthai, Johann Chri- 
stian. * Grimmen 29. 12. 1730, "fribsees 
1. 12. 1794. Bgm. in Tribsees 1775 117%; 
seit 1761 Ratsherr ebd. und Kfm. CO N.N. 
Söhne: 1. Dietrich Ernst (1770 bis 1827), 
2. Philipp Gottfried (j- 1842), 3. Johann 
Otto (1763 bis 1849). (6, 36, 65a). - Mat- 
thay, Johann. * . . ., j- 1740. Bürgermeister in 
Grimmen 1722, dankte 1735 ab. Sein Sohn 
Johann Christian wurde 1775 Bgm. in Trib- 
sees. (65a). - Matthaus, David Friedrich. - 12. 2. 1699, j- 21. 4. 1770 in Stettin. 
(Sohn des Bgms. David Heinrich M. ebd.) 
Bgm. in Stettin 174911760. 1727 Gerichts- 
sekretär. (1. 17. 20). - Matthäus, David 
Heinrich. * 20. 2. 1659 in FreibergISachsen, 
j- Stettin 10. 2. 1723. Dr. beider Rechte, 
kgl. Münzmeister, Ratsherr, 170611723 
Bgm. in Stettin. CO I. 2. 3. 1686 Elisabeth 
Beckmann; .CO 11. 22.11.1697 Rosina Eli- 
sabeth Schaffer, 1- 10. 2. 1723 (Tochter des 
Valentin Sch., Rittmeister und Erbherr auf 
KrakauIOberlausitz). (17). - Matthäus, 
David Heinrich (auch Matthias U. Matthein 
a.a.0.). Bgm. in Stettin, j- 26. 3. 1756. 
(Tochter: Salome Elisabeth CO 7. 11. 1737 
Wilh. Christoph Hasselbach, Diak. in Stettin 
und Pastor in Anklam, j- 1783.) Wohnte 
1721 in Stettin, Gr. Oderstraße Nr. 693 (lt. 
Wehrmann) als Bgm. Matthein. (1. 9. 20. 
74). - Matthein. 1721 Bgm. in Stettin, Gr. 
Oderstr. (74e). - Matthes, Hans. 1. Bgm. 
in Stolp 189811905 oder 189311905. (20. 
64b). - Matthias, Balthasar Gottlieb. - 31. 
11. 1717, j- Altdamm 6. 1. 1758. 1747, 
1750 Bgm. in Altdamm, vorher Kämmerer 
ebd. Entrepreneur von Kiowsthal (Finken- 
walde). CO Altdamm 16. 2. 1740. Eva 
Regina Schambach (Tochter des Kamme- 
rers Friedrich Sch.). (4. 17). - Matthias, 
David Friedrich. 174911770 Bgm. in Stet- 
tin. (74). - Matthias, David Heinr. * . . ., 
j- 1758. Bgm. in Altdamm (Damm) 1751. 
Dr. jur. 170611723 Bgm. in Stettin. (1. 74). 
- Matthias, Hans. 1542 Bgm. in Greifen- 
hagen. Quelle: F. Hayn, Greifenhagen. - 
Matthiesen. Bgm. in Wolgast 1857 bis nach 
1864. (1). - Matz. Dr. 1806 Bgm. in ScMo- 
chau. Provinzial-Adress-Handbuch 1806. 
(100). - Matzdorf, Gürgen od. Peter. j- vor 
1667. 1661 Bgmstr. in Pasewalk. (67a). - 
Matzky, Ludwig oder Bruno. j- 1896. Seit 
1837 bis 1854 Bgmstr. in Schönlanke für 
fast 50 Jahre, vorher Justizaktuvarius aus 
Schloppe. Nach ihm Platz vor der Schule 
„Matzkyplatz" benannt. Verdienste für die 
Stadt. Quelle: Der Netzekreis 1977 (von 
Paul Müller) 4. Auflage des Heimatbuches. 
- Mau, Joh. Carl. * Bergen. Bgm. U. Brauer 

in Bergen 1809. (100). - Maurer, Joh. 
Heinrich Friedrich. 1806 dirig. Bgm. in 
Jacobshagen. (100). - Maurer, Wilhelm, 
Dr. * Anklam 30. 9. 1849, - 23. 10. 1849. 
1. Bgm. in Stolp 189011893. 00 15. 10. 
1879 Emma Sporlder in Berlin. Er war Sohn 
des Joh. Wilh. M., * Anklam 30. 1. 1808, 
j- 30.4. 1854, Buchbindermstr. ebd. und der 
Sophie Florentine Potenberg (1815 11900). 
(64). - Maus (Musculus), Ertman. Bgm. in 
Altdamm (Damm) 1597, 1617. Bruder von 
Joachim M. (1. 20). - Maus, Hans (?) * . . ., 
j- (vor 1681). Bgm. in Altdamm (Damm). 
(1. 20). - Maus, Joachim. Auch Meuss. 
Bgm. in Altdamm (Damm) 1618. Bruder 
von Ertmann. (1. 20). - Mausolf, Hans. 
Bgm. in Hammerstein? bis 1928. - Mauwe, 
Joh. Heinr. Friedr. * in Saatzig. Bgm. in 
Jacobshagen 1796 11809. (100). - Mecheiin. 
Bgm. in Bubiitz 1604. (1). - Meding. Bgm. 
in Kolberg um 1634. Mittlg. Karla Klein in 
Kiel. - Mehl, Emanuel Jakob? Bgm. in 
Loitz um 1730. 17. 6. 1750 wurde sein Sohn 
Friedrich August in Loitz geb. (21.20.65). 
- Mehl, Joh. Gottfried. 1720, j- 1795. 
Bgm. in Loitz seit 1755; seit 1744 Kgl. Stadt- 
richter, dort 1768 und Syndikus bis 1794. 
CO Christine Dorothea Bertram, j- zl. jung. 
Am 17. 6. 1750 wurde auf dem Gut seines 
Großvaters in Toitz bei Loitz der Sohn 
Friedrich August Mehl geboren. (19. 65). - 
Mehlhorn, Ludwig. Um 1696 Bg. in Friede- 
bergINm., später Pommern. (20). - Mei- 
bohm, Ulrich. Bgm. in Tribsees um 1564. 
(1). - Meier. Bgm. in Nörenberg 1941. 
(71). - Meier. Bgm. in Polzin 1847 11857. 
(1). - Meier, Johann. * . . ., j- 1573. Bgm. in 
Ankiam 1566. (1). - Meinecke, Johannes. 
Bürgermstr. in Grimmen 1618, 1629. (1). - 
Meinke, Pagel. Bgm. in Damgarten 16001 
1612. Wohl identisch mit Paul M., 16061 
1612 Bgm. in Damgarten. (21). - Meld- 
ner, Melchior. Bgm. in Stolp. Tocht. Catha- 
rina CO um 1600 den Kornverwalter Chri- 
stoph Sauerbier ebd. (96). - Meilendorf, 
Johann Christian. Kgl. Advokat und Bgm. 
in Tribsees 1791 bis nach 1801, vorher in 
Loitz als Secretarius (1790). j- 1821. (1. 6. 
21). - Mellentin, Henning. Bgm. in Anklam 
1567. Ratsherr und Kfm. (Besitzungen in 
Zansebuhr und Wüstenhagen.) (1. 20). - 
Mellenthin, Henning. * . . ., j- 1450. Bgm. in 
Stettin 144111447. 1431 Ratmann. 00 Tilse 
Wobbermin. (6. 11. 20). - Mellenthin, 
Tidke. Bgm. in Anklam 1513. (1). - Meltz, 
Joh. J. Bgm. in Loitz 1813 bis 1824. (1). - 
Mensching, Werner. Bgm. in Demmin 19 131 
1920. (36). - Mentwich, Thomas. Bgm. in 
Gartz an der Oder 1600. (1). - Mentzel, E. 
Bgm. in Zanow 183711840. Quelle: F. H. 

Zanow. - Mentzel, F. E. * Danzig 30. 3. 
1799, j- Ratzebuhr 12. 8. Bgm. in Ratze- 
buhr 184211846, vorher (nach 1831) Bgm. 
in Zanow. CO Zanow, Kreis Greifenberg, 
3. 12. 1839 Johanna Dorothea Ulrike Putt- 
kammer, * Kleist, Kreis Köslin, 21. 1. 18 17, 
j- Köslin 9. 4. 1891, Tochter von Johann P. 
zu Kleist. Quelle: Kratz, Städte. E. Dudy, 
Beitr. zur Gesch. Ruchholtz aus Peene- 
münde. 1974, Masch.-Schrift. - Mentzeiin, 
Gheuert. Bgm. in Anklam um 1490 (z. Z. 
Bogislav X.). Quelle: Kledpin, Dip.-Beitr. 
zur Geschichte Pommern, Berlin 1859. - 
Mentzelin, Hans. Bgm. in Ankiam 14391 
1445. (1). - Menzer, Johann. Bgm. in 
Demmin 1677. (51a). - Mesch, Johann 
Christian Anton. j- vor 1784. Consul diri- 
gens in Friedeberg (gehört er zu Möß oder 
Mecho?). (34). - Messerschmidt, Joh. Ge- 
org. * . . ., j- 1745. CO Bolte, N.N. (Tochter 
von Bgm. B. in Demmin). Bgm. in Demmin 
1722, 1727, 1732, 1734. (51a). - Meukow, 
C. G. Bgm. (provis.) in Garz auf Rügen 
183211840. Schon 1813 ebd. (1. 100). - 
Mewes, Dionysius. * Regenwalde um 1520, 
j- nach 1585. Bgm. in Wollin 154511585, 
auch Bgm. in Regenwalde. CO Sophia (V.) 
Parcham, * TreptowIR. 1555, CO in erster 
Ehe Michael Barckow, Bürger zu Wollin. 
Sie war jüngstes Kind von elf Geschwistern, 
Tochter von Valentin Parcham und der 
Anna V. Lebbin, 1536 Bgm. zu TreptowIR. 
(11.20. 34). - Meweß, Jakob Joh. Joachim. 
* um 1499, j- 23. 6. 1565. 1562 geadelt von 
Kaiser Ferdinand I. C D  Gertrud Appel- 
mann, Tochter von Bgm. Joh. (Nik.) A. und 
der Anna Segefeld in Stargard (oder Toch- 
ter des Hans A. und der Rixa Milow ebd.?). 
Bgm. in Stargard 1540, 1555, 1562. j- vor 
1567, da nur als Hausbesitzerin die ,,Bür- 
germeister Mevissche" erwähnt. (1. 6. 15. 
20). - Meyen, Franz. CO Anna Lienecker. 
Bgm. in Woldegk (1620?). (20). - Meyen, 
Joh. Christian. Dirig. Bgm. in Stolp um 
1750. 1747 Hofrat. (20. 75). - Meyer. 
1800, 1818 Bgm. und Landrat in Greifs- 
wald. (21. 57a). - Meyer. CO Bernhardine 
Jaster oder Grützmacher. Bgm. in Dram- 
burg 1846. (20. 90). - Meyer, Caspar, Dr. 
lit. - 18. 7. 1611, V. 4. 1688 in Stettin. 
CO I. 8. 10. 1638 Benigna Nudow (16221 
1649); CO 11. 7. 12. 1649 Agnese Krause 
(* 1611?). Bgm. in Stettin 166611681. 
Tochter Agnisa CO 11. 2. 1689 M. F. 
Calbius. (17. 20. 74). - Meyer, David 
Georg. * . . ., j- 1559. Bgm. in Cammin 
174111759. (50a). - Meyer, E. C. E. Bgm. 
in Bahn 1843 11859. (1). - Meyer, Gabriel. 
Bgmstr. in Altdamm (Damm) 1611. (1). - 
Meyer, Hermann Jacob Gustav. Bgm. in 



Belgard 1786, 1806. (1. 100). - Meyer, 
Joachim Siegfried (auch Siegfried Joachim). 
* Greifswald 17. 7. 1751,T ebd. 28. 1. 1833. 
Bgm. und Ratsmitglied in Greifswald 1777, 
1798 11831. Im Jahre 1827 feierte er in der 
Fleischerstr. 3 in G. sein 50jähriges Amts- 
jubiläum. Dr. jur. und Landrat ebd. War 
Sohn des Ernst Christian M., Kaufmann in 
Güstrow und Greifswald. 03 23. 1. 1823 
Johanna Charl. Friederika Schubert, * Helm- 
stedt 16. 12. 1753, ? 30. 11. 1823 (Tochter 
des Prof. Oberkirchenrats Joh. Ernst Sch.). 
Bild im Rathaussaal Greifswald. Sohn: 
Johann Ernst M. (178111808). (1. 18. 20. 
21. 58). - Meyer, Joh. Ch. Fr. Bgm. in Pol- 
zin 1821. (1). - Meyer, Johann Christian. 
Bgm. in Stolp 1747. (1). - Meyer, Johann. 
Bgm. in Altdamm (Damm) 1736,1746. (1). 
- Meyer, Johann Ernst. Bgm. in Greifswald 
um 1772. (20. 21). - Meyer, Joh. Friedrich. 
* . . ., j- vor 1801. Bgm. in Gartz an der Oder 
1775, 1790. (1). - Meyer, Kaspar. - 18. 7. 
1611, P. 4. 1688. Dr. 166611681 Bgm. U. 

Hofgerichtsadvokat, Landrat in Stettin; 
durch schwedisches Urteil abgesetzt. CO I. 
8.10.1638 Benigna Nudow; 03 11. Agnese 
Krause (Tochter des Erbherrn Heinrich K. 
auf Kösternitz und Werder). (17). - Meyer, 
Laurentius (Lorenz). * um 1627, -f 1722. 
Bgm. Dr. med. in Belgard 1691, schon 
1665? 03 N.N. Sohn: Johannes, * Belgard 
13. 3. 1661. Tochter: Ursel Maria, * 6. 8. 
1665, j- 17. 12. 1692, 03 Martin Friedrich 
Wendt, Pastor in Belgard. (1. 20. 23). - 
Meyer, Salomon IV. * Stettin 7. 6. 1719, - 
8. 6. 1719, ebd. 12. 11. 1761, o Trienk. 
Sohn des Salomon 111. Diaconus in Stettin. 
Bgm. und Landrat in Kolberg. 03 Char- 
lotte Kakopp, Erbherrin auf Trienk und 
Nessin, Kr. Kolberg, * Kolberg 11. 2. 1724, 
-f 7. 8. 1789, U Trienk. (17. 62). - Meyer, 
Theodor. * Greifswald 13. 5. 1603, T 16. 11. 
1670. 03 1630 Margarethe Andreä, * 26.2. 
1613, T 17. 12. 1667, o St. Nikolai ebd. 
Bgm. in Stralsund 1637 (auch Landrat). Sie 
war Tochter des Henning A. U. Anna Gott- 
schalk ebd. (18. 20). - Meyer, Valentin. 
Bürgermstr. in Gollnow 1686. (1). - Meyer, 
Tewes (nach Kratz: Theves Mayger). 1479 
Bgm. in Pasewalk. (1. 67a). - Meyne, Hin- 
rik. Bgrn. in Anklam 1398. (1). - Michael. 
Bgm. in Schivelbein 1378. (1). - Michaelis, 
Carl Friedr. Wilhelm. Bgm. in Kallies 18061 
181 2 und Stadtsekretär. (100). - Michaelis, 
Klemens. * 26. 5. 1578,t18.4. 1630. Bgm. 
in Stettin 161611630. Dr. jur. Landrat. 
03 I. 7. 10. 1605 Benigna Wergman; 
03 11. 8. 11. 1619 Euphrosine Schultze. 
(Bei Wehrmann: Klemens Michael.) (1. 20. 
74). - Michaelis, Nikol. 03 Johanna So- 

phie V. Seidel, * 15. 1. 1660, 24. 2. 1705 
(nach Kratz: t 1708). Bgm. in Greifswald. 
Dr. jur. (1. 20). - Michaelis, Jacob Fried- 
rich. Bgm. in Demmin 1765 11777. (51a). - 
Michaelis, Klemens. * Stettin 16. 5. 1578, 

18. 4. 1630. Bgm. in Stettin 161611630, 
1610 Ratsherr ebd. Landrat, Geh. Hof- 
gerichtsadvokat. 03 I. 7. 10. 1605 Benigna 
Werckmann (Tochter des Hofgerichts- 
advokaten und Ratsherrn Kaspar W. und 
Anna Ott); 03 11. 8. 11. 1619 Euphrosine 
Schultz, (Tochter des Dr. med. Hofarztes 
Nicolas Sch. und der Engel V. Ramin). (17), 
- Michaelis, Ulrich Klemens. * 16. 8. 1622, 

13. 11. 1673, 0 8. 12. 1673. Bgm. in 
Stettin 1669 11674, vorher Ratmann ebd. 
03 2. 7. 1652 Elisabeth Hanoteau (Toch- 
ter von Anton H.), - 7. 4. 1625, o 28. 1. 
1678, Witwe des Johann Schambach und 
Tochter des Anton H. U. der Maria Friede- 
born. (1. 17. 20. 21. 74d). - Michaelsen, 
Emil Walther Paul Gerhard. * 23. 5. 1892. 
Bgm. in Cammin 1934, 1935, 1936. 03 
Berlin 20. 4. 1921 Hildegard Math. Marie 
Prietz, * Leipzig 22. 5. 1898 (Tochter des 
Kfm. P. aus Berlin). (20.23). - Michaelsen, 
Friedr. Heinr. Bgm. in Altdamm (Damm) 
182111826. Im Rat seit 1804. (1. 100). - 
Michaelsen, Johann Ernst. 1762 Apotheker 
und Bgm. in Demmin. 03 Agnesa Caroline 
Straßburg aus Wismar. (8). - Michel, Junge. 
Bgm. in Treptow an der Rega zwischen 
1446 und 1495. (1). - Michelberger, Julius. 
194511949 kommunist. Bgm. in Alten- 
treptow, dann im Ministerium für Staats- 
sicherheit in Ostberlin. (28). - Michelsen. 
1816 /I817 Bgmstr. in Lauenbnrg. (28). - 
Michils (Michil), Michael. Bgm. in Treptow 
a. d. Rega 1431, vorher Kämmerer. (1.12). - 
Mielke, Christian Friedrich. Bgm. in Bahn 
1814 115. (1). - Mieske, Leopold. Bgm. in 
Kallies 1842 11846, dann Besitzer von 
Pammin. 03 17. 11. 1843 Marie Friederike 
Modrow, * Klotzow 25. 3. 1823 (Tochter 
des Carl Gustav M., Gutspächter, und der 
Hedwig Jarling aus Pritzier). (1 1). - Miethe. 
Bgm. in Pyritz (um 1859) vom 4. 7. 1870 bis 
7. 3. 1900. Sohn Georg war Ober-Bgm. in 
Gleiwitz. 1912 11924. (68). und Quelle: 
Stettiner Abendpost 31. 3. 1926. - Milbrot, 
F. Bgm. in Leba 1827, 1843. (1. 100). - 
Mildenitz, Caspar. Bgm. in Stargard 1586. 
(1). - Mildenitz, Claus. Bgm. in Stargard 
(um 1490). (1). - Mildenitz, Henning. Bgm. 
in Stargard 1454, 1461. (1). - Mildenitz, 
Jacob. Bgm. in Stargard 1454, 1458, 1460. 
(1). - Mildenitz, Thomas I. Bgm. in Star- 
gard 1602103. 03 1594 N.N. (1. 20). - 
Mildenitz, Thomas 11. Bgm. in Stargard 
1608, 1622 (geadelt). (1. 20). - Mildenitz, 

Thomas 111. * . . ., f- 1640. Bgm. in Stargard 
1632. (1. 20). - Müiard, Heinrich. Bgm. in 
Penkun 1767-1775. (1). - Milow, N.N. 
Bgm. in Stargard in Pommern. Tochter Rixa 
03 Johannes Affelmann, T Stargard 1540. 
Quelle: Dr. Sydow, Berlin-Steglitz (1975) 
ASTAKA. - Milo(w), Henning Friedrich. 
Bgm. in Grimmen 1715, 1734. 03 19. 9. 
1708 Agnes Elisabeth Reddemer, Tochter 
des Amtsinspektors in Barth Lorenz Chri- 
stian R. und der Regina Margarethe Pagen- 
kopf. (20). Lustration von Grimmen 1734. - 
Milstrey. Bgm. in Wollin 1797 und später. 
(1). - Minde. Bgmstr. in Lauenburg 18621 
1874; ging nach Bromberg. (1. 64a. 28). - 
V. Minden, Waldemar. Bgmstr. in Stral- 
sund 1355. (77). - V. Minnigerode, Frei- 
herr. Bgm. in TreptowIRega 191 111918. 
(80c). - Mittelstädt, Christoph. 1764 Bgm. 
in Schönlanke, dort 1772, 1775. Tuch- 
machermeister. Quelle: Der Netzekreis. - 
Mittenzwey, Dr. Bgm. in Lauenburg 19041 
1927. Mühlenstraße 22. (64a). - Mitzlaff, 
Abraham. Bgmstr. in Rügenwalde (schon 
1586?), 1609, 1614 (1601 Kämmerer ebd.). 
(6). - Mitzlaff, Ambrosius. * um 1510, 7 . .  ., 
03 N.N. Bgm. in Schlawe 1530. Tochter 
Anna 03 Petrus Schweder. (72). - Mitz- 
laff, Ambrosius. 1620. Bgm. in Stolp um 
1569 (?). 03 I. Anna Schulz, * 1613; 03 
11. Margarete Lange. (20). - Mitzlaff, Am- 
brosius. * . . ., ? vor 1717. Bgm. in Stolp 
1608, 1610 (auch in Schlawe?). (75). - 
Mitzlaff, Cordt. Bgm. in Stolp 1459160. 03 
Gertrud V. Winterfeld a. d. H. Weitenhagen. 
(9. 20). - Mitzlaff, Hans. * um 1473. Bgm. 
in Stolp 1511, 1539, 1542, (Sohn: Joachim, 
Bgm. in Stolp 1553, 1577) auf Carzin, 
Schwuchow und Seddin. 03 Gertrud Lüde- 
ritz. (20). - Mitzlaff, Heinrich. ? um 15421 
1544. Bgm. in Stolp. (20). - Mitzlaff, Joa- 
chim. (Sohn von Hans M., Bgm. in Stolp bis 
1542.) Bgm. in Stolp 1544, 1579. Sohn: 
Joachim M. (Bgm. ebd. 1553, 1577). (20). - 
Mitzlaff, Joachim. Bgm. in Schlawe 1546. 
(1). - Mitzlaff, Jürgen. -f nach 1550. Bgm. 
in Schlawe. 03 Anna V. Woyte (Tochter 
des Conrad V. W. 03 Anna V. Puttkammer), 
ohne Nachkommen auf Reitz. (75a). - 
Mocka, Dr. Oberbgmstr. in SchneidemüM 
1944145. (73). - Möller. 1757 Bgm. und 
Apotheker in Reetz, Kr. Arnswalde. Quelle: 
0. Neumann, Altenwedel Hof- U. Familien- 
geschichte. Manuskript Maschinenschrift. - 
Möller. 1758. Bgm., Kfm. und Gewand- 
schneider in BergenIRügen. (15). - Möller. 
1658 Bgm. in Greifenberg. (27). - Möller. 
Bgm. in Schlawe seit 1793. (72). - Möller, 
Fr. Bgm. in Tribsees. Sohn Michael ist 1654 
Pastor in Tribohm bei Stralsund. (8). - 

Möller, Joh. Bgmstr. in Grimmen 1636. 
(20). - Möller, Joh. Gottlieb. 1806 Justiz- 
Bürgermeister und Richter in Schlawe. 
(100). - Möller, Johann. * 1. 1. 1623, 

Greifenberg 6. 5. 1680. Bürgermeister in 
Greifenberg 1650 11 680. Landrat, Gerichts- 
vogt zu Plathe und Regenwalde, 1643 11649 
Rektor in Greifenberg. 03 10. 10. 1652 
Dorothea Saltzsieder, 25. 4. 1682 (Toch- 
ter des Bgm. Matthias S. ebd.). Tochter: 
Sophie Katharina M., * 1666, 03 Bgm. 
Chr. Moritz Habersack (Haberland?) in 
TreptowlRega nach 1697. (1. 16. 20). - 
Möller, Matthäus I. (Sohn des Johann M. 
aus Gollnow.) Bgm. in Greifenberg 1651, 
1658. Sein Neffe war Johann M., Bgm. ebd. 
(1. 20). - Möller, Matthäus 111. * 18. 2. 
1698, 30. 3. 1749. Bgm. in Greifenberg 
1723 und später; auch adjung. Landrat ebd. 
,,Erster judex perpetuus." 03 Susanne M. 
Ritter aus Jena, * 1692, T 24. 12. 1770. 
Tochter Sophie Elis. 03 Phil. Sam. Lau- 
renz. (1. 20). - Möller, Matthias. * 13. 7. 
1658, 5. 1. 1705 (oder 5. Oktober?). Bgm. 
in Greifenberg 1686. 03 14.10.1695 Marie 
Elisabeth V. Güldenklee, T 24. 9: 1736 (63 
Jahre alt). (Tochter des Cosmus Ernst Lud- 
wig.) Sohn Matthias bis 1749 Bgm. (1. 20). 
- Möller, Nikol. 1578 Bgm. in Tribsees. 
03 Erik V. d. Lipe, * 1494, T 1578 auf 
Quitzin und Lehmhagen. (25). - Möller, 
Roloff IV. * um 1498, 1529 (Sohn des 
Ratsherrn Roloff 111. M. aus zweiter Ehe 
mit Magdalene Wardenberg). 1525 Bgm. in 
Stralsund, auf Mützkow und Pantlitz. Revo- 
lutionär, Demagoge, „Volkstribunc'. 00 I. 
Barbara N.N.; 03 11. Ilsabe Vust, Rats- 
herrntochter, sie 03 11. Jürgen zum Velde. 
Roloff wurde erzogen von seiner Tante und 
seinem Onkel, dem Bgm. Henning Mörder 
in Stralsund, 7 Kinder bekannt. (10. 77). - 
Möller, Roloff (Rolf). * Stralsund um 1416, 

Stralsund 1498 (ca. 80 Jahre alt). (Sohn 
des Rolavus M. ebd. und der Ghesa Wren, 
1410 Bgm. in Stralsund.) 03 11. 1454 oder 
1456 Gesa Hartegger, verw. Schütting. 
Zwei Kinder bekannt: Roloff und Gertrud. 
Ratsherr und Bgm. in Stralsund 14.53 1 1 498. 
(Identisch mit Bgmstr. Rolof Möller 03 
Wobbeke Kummerow?) (20. 77). - Möller, 
Roloff (Rolavus). 1410 Bgm. in Stralsund. 
CO um 1415 Gesa Wren (Tochter des Rats- 
herrn Henning W.); 1406 11 420 Ratsherr 
Rolf; (1416/1498), Bgm. ebd. (77). - Mor- 
der, Henning. * 1461, j- 1517 in Stettin. 
03 Gertrud Möller (Tochter von Roloff M. 
und Ww. des Dietrich V. Huddessem in Stral- 
sund). Bgm. in Stralsund 1500, verdrängt 
als Bgm. von Oseborn. (20. 77). - Mörner. 
Bgm. in Plathe seit 1864. Wohl personen- 



Belgard 1786, 1806. (1. 100). - Meyer, 
Joachim Siegfried (auch Siegfried Joachim). 
* Greifswald 17. 7. 1751,T ebd. 28. 1. 1833. 
Bgm. und Ratsmitglied in Greifswald 1777, 
1798 11831. Im Jahre 1827 feierte er in der 
Fleischerstr. 3 in G. sein 50jähriges Amts- 
jubiläum. Dr. jur. und Landrat ebd. War 
Sohn des Ernst Christian M., Kaufmann in 
Güstrow und Greifswald. 03 23. 1. 1823 
Johanna Charl. Friederika Schubert, * Helm- 
stedt 16. 12. 1753, ? 30. 11. 1823 (Tochter 
des Prof. Oberkirchenrats Joh. Ernst Sch.). 
Bild im Rathaussaal Greifswald. Sohn: 
Johann Ernst M. (178111808). (1. 18. 20. 
21. 58). - Meyer, Joh. Ch. Fr. Bgm. in Pol- 
zin 1821. (1). - Meyer, Johann Christian. 
Bgm. in Stolp 1747. (1). - Meyer, Johann. 
Bgm. in Altdamm (Damm) 1736,1746. (1). 
- Meyer, Johann Ernst. Bgm. in Greifswald 
um 1772. (20. 21). - Meyer, Joh. Friedrich. 
* . . ., j- vor 1801. Bgm. in Gartz an der Oder 
1775, 1790. (1). - Meyer, Kaspar. - 18. 7. 
1611, P. 4. 1688. Dr. 166611681 Bgm. U. 

Hofgerichtsadvokat, Landrat in Stettin; 
durch schwedisches Urteil abgesetzt. CO I. 
8.10.1638 Benigna Nudow; 03 11. Agnese 
Krause (Tochter des Erbherrn Heinrich K. 
auf Kösternitz und Werder). (17). - Meyer, 
Laurentius (Lorenz). * um 1627, -f 1722. 
Bgm. Dr. med. in Belgard 1691, schon 
1665? 03 N.N. Sohn: Johannes, * Belgard 
13. 3. 1661. Tochter: Ursel Maria, * 6. 8. 
1665, j- 17. 12. 1692, 03 Martin Friedrich 
Wendt, Pastor in Belgard. (1. 20. 23). - 
Meyer, Salomon IV. * Stettin 7. 6. 1719, - 
8. 6. 1719, ebd. 12. 11. 1761, o Trienk. 
Sohn des Salomon 111. Diaconus in Stettin. 
Bgm. und Landrat in Kolberg. 03 Char- 
lotte Kakopp, Erbherrin auf Trienk und 
Nessin, Kr. Kolberg, * Kolberg 11. 2. 1724, 
-f 7. 8. 1789, U Trienk. (17. 62). - Meyer, 
Theodor. * Greifswald 13. 5. 1603, T 16. 11. 
1670. 03 1630 Margarethe Andreä, * 26.2. 
1613, T 17. 12. 1667, o St. Nikolai ebd. 
Bgm. in Stralsund 1637 (auch Landrat). Sie 
war Tochter des Henning A. U. Anna Gott- 
schalk ebd. (18. 20). - Meyer, Valentin. 
Bürgermstr. in Gollnow 1686. (1). - Meyer, 
Tewes (nach Kratz: Theves Mayger). 1479 
Bgm. in Pasewalk. (1. 67a). - Meyne, Hin- 
rik. Bgrn. in Anklam 1398. (1). - Michael. 
Bgm. in Schivelbein 1378. (1). - Michaelis, 
Carl Friedr. Wilhelm. Bgm. in Kallies 18061 
181 2 und Stadtsekretär. (100). - Michaelis, 
Klemens. * 26. 5. 1578,t18.4. 1630. Bgm. 
in Stettin 161611630. Dr. jur. Landrat. 
03 I. 7. 10. 1605 Benigna Wergman; 
03 11. 8. 11. 1619 Euphrosine Schultze. 
(Bei Wehrmann: Klemens Michael.) (1. 20. 
74). - Michaelis, Nikol. 03 Johanna So- 

phie V. Seidel, * 15. 1. 1660, 24. 2. 1705 
(nach Kratz: t 1708). Bgm. in Greifswald. 
Dr. jur. (1. 20). - Michaelis, Jacob Fried- 
rich. Bgm. in Demmin 1765 11777. (51a). - 
Michaelis, Klemens. * Stettin 16. 5. 1578, 

18. 4. 1630. Bgm. in Stettin 161611630, 
1610 Ratsherr ebd. Landrat, Geh. Hof- 
gerichtsadvokat. 03 I. 7. 10. 1605 Benigna 
Werckmann (Tochter des Hofgerichts- 
advokaten und Ratsherrn Kaspar W. und 
Anna Ott); 03 11. 8. 11. 1619 Euphrosine 
Schultz, (Tochter des Dr. med. Hofarztes 
Nicolas Sch. und der Engel V. Ramin). (17), 
- Michaelis, Ulrich Klemens. * 16. 8. 1622, 

13. 11. 1673, 0 8. 12. 1673. Bgm. in 
Stettin 1669 11674, vorher Ratmann ebd. 
03 2. 7. 1652 Elisabeth Hanoteau (Toch- 
ter von Anton H.), - 7. 4. 1625, o 28. 1. 
1678, Witwe des Johann Schambach und 
Tochter des Anton H. U. der Maria Friede- 
born. (1. 17. 20. 21. 74d). - Michaelsen, 
Emil Walther Paul Gerhard. * 23. 5. 1892. 
Bgm. in Cammin 1934, 1935, 1936. 03 
Berlin 20. 4. 1921 Hildegard Math. Marie 
Prietz, * Leipzig 22. 5. 1898 (Tochter des 
Kfm. P. aus Berlin). (20.23). - Michaelsen, 
Friedr. Heinr. Bgm. in Altdamm (Damm) 
182111826. Im Rat seit 1804. (1. 100). - 
Michaelsen, Johann Ernst. 1762 Apotheker 
und Bgm. in Demmin. 03 Agnesa Caroline 
Straßburg aus Wismar. (8). - Michel, Junge. 
Bgm. in Treptow an der Rega zwischen 
1446 und 1495. (1). - Michelberger, Julius. 
194511949 kommunist. Bgm. in Alten- 
treptow, dann im Ministerium für Staats- 
sicherheit in Ostberlin. (28). - Michelsen. 
1816 /I817 Bgmstr. in Lauenbnrg. (28). - 
Michils (Michil), Michael. Bgm. in Treptow 
a. d. Rega 1431, vorher Kämmerer. (1.12). - 
Mielke, Christian Friedrich. Bgm. in Bahn 
1814 115. (1). - Mieske, Leopold. Bgm. in 
Kallies 1842 11846, dann Besitzer von 
Pammin. 03 17. 11. 1843 Marie Friederike 
Modrow, * Klotzow 25. 3. 1823 (Tochter 
des Carl Gustav M., Gutspächter, und der 
Hedwig Jarling aus Pritzier). (1 1). - Miethe. 
Bgm. in Pyritz (um 1859) vom 4. 7. 1870 bis 
7. 3. 1900. Sohn Georg war Ober-Bgm. in 
Gleiwitz. 1912 11924. (68). und Quelle: 
Stettiner Abendpost 31. 3. 1926. - Milbrot, 
F. Bgm. in Leba 1827, 1843. (1. 100). - 
Mildenitz, Caspar. Bgm. in Stargard 1586. 
(1). - Mildenitz, Claus. Bgm. in Stargard 
(um 1490). (1). - Mildenitz, Henning. Bgm. 
in Stargard 1454, 1461. (1). - Mildenitz, 
Jacob. Bgm. in Stargard 1454, 1458, 1460. 
(1). - Mildenitz, Thomas I. Bgm. in Star- 
gard 1602103. 03 1594 N.N. (1. 20). - 
Mildenitz, Thomas 11. Bgm. in Stargard 
1608, 1622 (geadelt). (1. 20). - Mildenitz, 

Thomas 111. * . . ., f- 1640. Bgm. in Stargard 
1632. (1. 20). - Müiard, Heinrich. Bgm. in 
Penkun 1767-1775. (1). - Milow, N.N. 
Bgm. in Stargard in Pommern. Tochter Rixa 
03 Johannes Affelmann, T Stargard 1540. 
Quelle: Dr. Sydow, Berlin-Steglitz (1975) 
ASTAKA. - Milo(w), Henning Friedrich. 
Bgm. in Grimmen 1715, 1734. 03 19. 9. 
1708 Agnes Elisabeth Reddemer, Tochter 
des Amtsinspektors in Barth Lorenz Chri- 
stian R. und der Regina Margarethe Pagen- 
kopf. (20). Lustration von Grimmen 1734. - 
Milstrey. Bgm. in Wollin 1797 und später. 
(1). - Minde. Bgmstr. in Lauenburg 18621 
1874; ging nach Bromberg. (1. 64a. 28). - 
V. Minden, Waldemar. Bgmstr. in Stral- 
sund 1355. (77). - V. Minnigerode, Frei- 
herr. Bgm. in TreptowIRega 191 111918. 
(80c). - Mittelstädt, Christoph. 1764 Bgm. 
in Schönlanke, dort 1772, 1775. Tuch- 
machermeister. Quelle: Der Netzekreis. - 
Mittenzwey, Dr. Bgm. in Lauenburg 19041 
1927. Mühlenstraße 22. (64a). - Mitzlaff, 
Abraham. Bgmstr. in Rügenwalde (schon 
1586?), 1609, 1614 (1601 Kämmerer ebd.). 
(6). - Mitzlaff, Ambrosius. * um 1510, 7 . .  ., 
03 N.N. Bgm. in Schlawe 1530. Tochter 
Anna 03 Petrus Schweder. (72). - Mitz- 
laff, Ambrosius. 1620. Bgm. in Stolp um 
1569 (?). 03 I. Anna Schulz, * 1613; 03 
11. Margarete Lange. (20). - Mitzlaff, Am- 
brosius. * . . ., ? vor 1717. Bgm. in Stolp 
1608, 1610 (auch in Schlawe?). (75). - 
Mitzlaff, Cordt. Bgm. in Stolp 1459160. 03 
Gertrud V. Winterfeld a. d. H. Weitenhagen. 
(9. 20). - Mitzlaff, Hans. * um 1473. Bgm. 
in Stolp 1511, 1539, 1542, (Sohn: Joachim, 
Bgm. in Stolp 1553, 1577) auf Carzin, 
Schwuchow und Seddin. 03 Gertrud Lüde- 
ritz. (20). - Mitzlaff, Heinrich. ? um 15421 
1544. Bgm. in Stolp. (20). - Mitzlaff, Joa- 
chim. (Sohn von Hans M., Bgm. in Stolp bis 
1542.) Bgm. in Stolp 1544, 1579. Sohn: 
Joachim M. (Bgm. ebd. 1553, 1577). (20). - 
Mitzlaff, Joachim. Bgm. in Schlawe 1546. 
(1). - Mitzlaff, Jürgen. -f nach 1550. Bgm. 
in Schlawe. 03 Anna V. Woyte (Tochter 
des Conrad V. W. 03 Anna V. Puttkammer), 
ohne Nachkommen auf Reitz. (75a). - 
Mocka, Dr. Oberbgmstr. in SchneidemüM 
1944145. (73). - Möller. 1757 Bgm. und 
Apotheker in Reetz, Kr. Arnswalde. Quelle: 
0. Neumann, Altenwedel Hof- U. Familien- 
geschichte. Manuskript Maschinenschrift. - 
Möller. 1758. Bgm., Kfm. und Gewand- 
schneider in BergenIRügen. (15). - Möller. 
1658 Bgm. in Greifenberg. (27). - Möller. 
Bgm. in Schlawe seit 1793. (72). - Möller, 
Fr. Bgm. in Tribsees. Sohn Michael ist 1654 
Pastor in Tribohm bei Stralsund. (8). - 

Möller, Joh. Bgmstr. in Grimmen 1636. 
(20). - Möller, Joh. Gottlieb. 1806 Justiz- 
Bürgermeister und Richter in Schlawe. 
(100). - Möller, Johann. * 1. 1. 1623, 

Greifenberg 6. 5. 1680. Bürgermeister in 
Greifenberg 1650 11 680. Landrat, Gerichts- 
vogt zu Plathe und Regenwalde, 1643 11649 
Rektor in Greifenberg. 03 10. 10. 1652 
Dorothea Saltzsieder, 25. 4. 1682 (Toch- 
ter des Bgm. Matthias S. ebd.). Tochter: 
Sophie Katharina M., * 1666, 03 Bgm. 
Chr. Moritz Habersack (Haberland?) in 
TreptowlRega nach 1697. (1. 16. 20). - 
Möller, Matthäus I. (Sohn des Johann M. 
aus Gollnow.) Bgm. in Greifenberg 1651, 
1658. Sein Neffe war Johann M., Bgm. ebd. 
(1. 20). - Möller, Matthäus 111. * 18. 2. 
1698, 30. 3. 1749. Bgm. in Greifenberg 
1723 und später; auch adjung. Landrat ebd. 
,,Erster judex perpetuus." 03 Susanne M. 
Ritter aus Jena, * 1692, T 24. 12. 1770. 
Tochter Sophie Elis. 03 Phil. Sam. Lau- 
renz. (1. 20). - Möller, Matthias. * 13. 7. 
1658, 5. 1. 1705 (oder 5. Oktober?). Bgm. 
in Greifenberg 1686. 03 14.10.1695 Marie 
Elisabeth V. Güldenklee, T 24. 9: 1736 (63 
Jahre alt). (Tochter des Cosmus Ernst Lud- 
wig.) Sohn Matthias bis 1749 Bgm. (1. 20). 
- Möller, Nikol. 1578 Bgm. in Tribsees. 
03 Erik V. d. Lipe, * 1494, T 1578 auf 
Quitzin und Lehmhagen. (25). - Möller, 
Roloff IV. * um 1498, 1529 (Sohn des 
Ratsherrn Roloff 111. M. aus zweiter Ehe 
mit Magdalene Wardenberg). 1525 Bgm. in 
Stralsund, auf Mützkow und Pantlitz. Revo- 
lutionär, Demagoge, „Volkstribunc'. 00 I. 
Barbara N.N.; 03 11. Ilsabe Vust, Rats- 
herrntochter, sie 03 11. Jürgen zum Velde. 
Roloff wurde erzogen von seiner Tante und 
seinem Onkel, dem Bgm. Henning Mörder 
in Stralsund, 7 Kinder bekannt. (10. 77). - 
Möller, Roloff (Rolf). * Stralsund um 1416, 

Stralsund 1498 (ca. 80 Jahre alt). (Sohn 
des Rolavus M. ebd. und der Ghesa Wren, 
1410 Bgm. in Stralsund.) 03 11. 1454 oder 
1456 Gesa Hartegger, verw. Schütting. 
Zwei Kinder bekannt: Roloff und Gertrud. 
Ratsherr und Bgm. in Stralsund 14.53 1 1 498. 
(Identisch mit Bgmstr. Rolof Möller 03 
Wobbeke Kummerow?) (20. 77). - Möller, 
Roloff (Rolavus). 1410 Bgm. in Stralsund. 
CO um 1415 Gesa Wren (Tochter des Rats- 
herrn Henning W.); 1406 11 420 Ratsherr 
Rolf; (1416/1498), Bgm. ebd. (77). - Mor- 
der, Henning. * 1461, j- 1517 in Stettin. 
03 Gertrud Möller (Tochter von Roloff M. 
und Ww. des Dietrich V. Huddessem in Stral- 
sund). Bgm. in Stralsund 1500, verdrängt 
als Bgm. von Oseborn. (20. 77). - Mörner. 
Bgm. in Plathe seit 1864. Wohl personen- 







fürstlicher Gerichtsvogt in Gollnow 1479. 
Sohn: Hans, 1516 Senator in Stettin. Quelle: 
Ahnen Loeck, Stettin. - Nebeling, Chri- 
stoph. Bgm. in Stettin (16. Jh.?). (20). - 
Nebeling, Theodor. * 1450, 1503. Bgm. in 
Stettin 1479. Quelle: Ahnen Loeck, Stettin. 
- Necker, August Gottlieb. * . . ., vor 
1808. Bgm. in Wollin 1795, noch 1806. 
(100). - Necker, Christian. * Pyritz um 
1600, r=i ebd. 24. 6. 1673. (Sohn des Pastors 
Christian I. N. ebd.) Bgm. in Pyritz 16501 
1667 und 1634 Senator ebd. CO Stettin 
26. 2. 1639 Catharina Fürstenow (Tochter 
von Elias F., Kämmerer ebd.). Bekannt sind 
zwei Kinder: Samuel und Joachim. (15. 17. 
34). - Necker, Karsten. Bgm. in Pyritz um 
1566. Söhne: Karsten, vor 1566; Hans, 
1588 Ratsherr in Pyritz. (15.17). - Nedwig. 
Bürgermstr. in Jarmen um 1936 (vorher in 
Plathe?) . Quelle: Demminer Tageblatt, Jg. 
1936. - Nehm, Walter. * Oppeln 13. 6. 
1879, -1- ... Bgm. in Pyritz 191211925;vor- 
her in Joachimstal 1909 11912. Nach Floret: 
1. 12. 1912 bis 1933 Bgm. in P. (24. 68). - 
Neitzel, C. H. L. Bgm. in Belgard 18411 
1847. Wohl identisch mit Bgm. C. H. L. 
Neitzel 1833 I1 837 in Körlin. (1). - Neitzel, 
F. Bgm. in Lauenburg 1823, 1839, 1850. 
(1. 28. 64. 100). - de Nemeze, Nicolaus. 
Bgm. in Schlawe 1342. (I). - Nemitz, 
Christlieb Lebrecht. 1806 dirig. Justiz-Bgm. 
und Sekretär in Labes. Sohn: Ferdinand, 
* Labes 16. 9. 1805, Stargard 17. 4. 1886, 
Geh. Justizrat. (15. 100). - de Nemitz, 
Johannes. Bgmstr. in Köslin 1294. (1). - 
Nerching, Christoph. 16. Jh. Bgm. in Stettin. 
Mittlg. Wendt, Bremen, 1976. - Nesemann, 
Joh. Joachim. * . .., T 1734. Bgm. in Plathe 
1732. (1). - Nessyn (Nesyn), Nicolaus. 
Bgm. in Wollin 1481182. (1). - Nettelbeck, 
Joachim. * Kolberg 20. 9. 1738, T ebd. 
29. 1. 1824. Bürgerrepräsentant und Korn- 
brenner in Kolberg seit 1782. 1810 auf 12 
Jahre zum Ratsherrn ebd. gewählt. (36). - 
Netzow, Thewes. (Erbsessen zu Kagenow.) 
Bgm. in Dernmin 1520, 1529. (11. 51). - 
Nezeband, Dietrich. Bgm. in AnMam 1348. 
Quelle: Stavenhagen, Chronik Anklam. - 
Neubauer, Dr. Dr. Bgm. in Lauenburg 
nach 1927, 1932. (64). - Neubauer, Heinz. 
1968 Bgm. in Tribsees. Quelle: Unser 
Mecklenburg, März 1968. - Neudorff. 1714 
Bgm. in Bütow. Brauer. (22). - Neuendorf, 
Joh. Friedrich. Bgm. in Bütow 1758, 1767. 
(1). - Neufeld. Polizei-Bgm. in Deutsch- 
Krone 178011792. (52b). - Neum, Walter. 
1938 Bgm. in Swinemünde, Kurparkstr. 35. 
Quelle: Einwohnerbuch Swinemünde 1938. 
- Neumann. Um 1790 Bgm. in Neustettin. 
(66). - Neumann, Daniel. Bgm. in Jacobs- 

hagen 1684 (a. a. 0 .  auch Paul N.). (21.59). 
- Neumann, David. Bgm. in Pyritz. Tochter 
Elisabeth CO 1710 ebd. Peter Kistmacher. 
(9). - Neumann, Hanns-Albrecht, Dr. Bis 
1945 Bgm. in Körlin. (62c). - Neumann, 
Konrad. ,,Consul" in Pyritz 1702. Kratz, 
Städte erwähnt für 1709 in Pyritz: David 
Neumann und Peter Neumann (T vor 1740). 
(1. 20. 68). - Neumann, Michael. * 29. 9. 
1568, T 26. 3. 1649. Bgm. in Stettin 16321 
1644 (auch schon 1602?). CO 26. 9. 1600 
Anna Zillmer, - 25. 10. 1584, 1656 
(Tochter des Emanuel Z., Kfm. und Brauer 
ebd. und der Anna Kölemann). Tochter Eli- 
sabeth N., * Stettin 26. 2.1602, T 3. 9.1627, 
03 19. 10. 1627 Samuel Rochlitz, Kaufm. 
in Stettin. (1. 17. 20). - Neveling, Arnd. 
* . . ., vor 1510. Bgm. und Gerichtsvogt in 
Gollnow 1479. 03 Regina Schwabe. Sohn: 
Matthias N. (20). Quelle: Mittlg. Curt 
Tielsch an Loeck, 1942. - Neveling, Arndt. 
* um 1420, 1481. Bgm. in Stettin 14781 
1481. 1460 Ratsherr. 1478 Kämmerer ebd. 
(wohl Bruder des Tewes N.). Sohn: Theo- 
dor N. (1. 17. 20). - Neveiing, Hans. 14841 
1497 Bgm. in Stettin. Mittlg. Wendt, Bre- 
men. - Neveling, Hans. * um 1480, Stet- 
tin 1535. Vater des Arnd N., Bgm. in Goll- 
now. Quelle: Mittlg. Curt Tielsch an Loeck, 
1942. - Neveling, Heinrich. * . . , Stettin 
1599, CI ebd. Bgm. in Gollnow 1595, hat 
Hof und Scheune ebd. 00 N.N., 1594 f- 
seine kleine Tochter. (20). - Neveling, 
Martin. * . . ., T (vor 1735). Bgm. in Greifen- 
berg 1724 11731. (1). - Neveling, Mattheus. 
* . .., 1503. Bgm. in Stettin 1484, 1487, 
1497, 1502. 1481 Ratmann ebd. (1). - 
Neveling, Matthäus. * ..., T (vor 1721). 
Bgm. in Greifenberg 1715 und später. (1). - 
Neveling, Matthäus. CO Anna Schwellen- 
grebel, Tochter des Bgms. von Stettin Joa- 
chim Sch. (1559 11627) und der Barbara 
Sachtleben, * Stettin 1587, 0 17. 5. 1633. 
Bgm. und Gerichtsvogt in Gollnow. (20. 
21). - Neveling, Tewes. " 1450, 1503. 
Bgm. in Stettin 148411502. Ratsherr ebd. 
1481. (20. 74). - Nickels, Joh. Andreas. 
Bgm. in Wolgast 1818 und später 1840. (1). 
- Niemann, Christian. Bgm. in Anklam 
1348. (1). - Niemeyer, David. 1672 Bgm. 
in Damgarten, erwähnt 1622, 1649-1680. 
(17). - Niendorf, Hans. Bgm. in Stargard 
(14. Jh.?). (1). - Niethart, Hartwig d. Ä. 
* um 1655, f- . . . 00 Margarete Meyer 
(165711718). Bgm. in Dramburg. (90). - 
Niethart, Hartwig d. J. * um 1685, vor 
1772. Bgm. in Dramburg (?). (90). - Nige- 
man, Clawes. Bgm. in Rügenwalde 14981 
1505. Sohn: Joachim ist 1507 Ratsherr, 
v 5 2 6 .  (11. 87). - Nigeman, Jacob. Bgm. 

in Grimmen 1546, 1557. (1). - Niann,  
Joachim. Bgm. in Demmin 1559, 1566, 
1568, 1575. (51). - Nimmer(us), August 
Johann. Bgm. in Stolp (?) 165011661. (21). 
- Nimmer (Ninnemann), Michel. 16361 
1642 (auch schon 1612 /U?).  Bgm. in Stolp. 
03 N.N. Hoppe (Tochter des Petrus H.). 
(21). - Ninnemer, Jacob. Bgm. in Lauen- 
burg 1553 115%. (1). - Ninnemer, Michael. 
Bgm. in Stolp seit 1635. (75). - Nitardi, 
Joh. Wilhelm. 1806 dirig. und Polizei-Bgm. 
in Bütow. (100). - Nitz, Christian Gottlieb. 
Bgm. in Regenwalde 180911820. (1). - 
Nitz(e), Friedrich. (Sohn des Brauers N. in 
Gollnow.) * . . ., T nach 1670. CO Walpurgis 
Andreas. Bgm. in Gollnow (um 1636), 
1642. Sohn Paul, * ebd. 2. 7. 1644. (1, 19. 
20. 21). - Nitzky, Albert Wilhelm. Bgm. in 
Labes 1844145. (1). - Nix. 1934 Bgm. in 
Deutsch-Krone. (52). - Noczke, Simon. 
Bgm. in Belgard 1588. (1). - Nodt, Carl 
Friedrich. Bgm. in Köslin 1757, 1765. (1). - 
Nudipes, Heinrich. 1253 Schultheiß (scoul- 
tetus) von Stettin, Advokat. (14). - Nüren- 
berg, Christoph. (Sohn von Balthasar N., 
Ratsherr und Camerarius in Greifswald und 
der Gertrud Engelbrecht.) Bgm. in Greifs- 
wald (um 1650?), 167211675. CO Catha- 
rina Brauns. Tochter Gertrud N. CO Jacob 
Tetzlaff, Kfm. in Greifswald. Nach Polthier 
war Christoph N. nur Ratsherr in G. (16071 
1628) und Sohn von Christoph. (1. 20). - 
N d ,  Mauritz. Bgm. in Körlin 1553. Wahr- 
scheinlich personengleich mit dem Bgm. 
Mauritz N d ,  1553 I1555 in Köslin. (1). - 
Nybe, Gottfried. Bgm. in Stralsund 1391. 
(Er war Stralsunds jüngster Bgrn.) (77). 

Odebrecht, Andreas Christian.) 1774 bis 
1791 Bgm. in Greifswald. (1). - Oester- 

reich, Adam Martin. 1809, T 1811 in Pyritz. 
- Okel (Ockel), F. W., Dr. Bgm. und Stadt- 
richter in Tribsees 1822 und noch 1840. Im 
Amt seit 1819. (100). - Olde, Nicolas. 
* 1417. Bgm. in Bahn. (1). - Olden, Hans. 
1497 Bgm. in Altdamm. (1). - Oldencop, 
Erdmann. 14. Jh. Bgm. in Stargard. (1). - 
Oldenfleth, Zacharias. 1616 Bgm. in Pase- 
waik. - Oom, Friedrich. 1825 I1846 Bgm. 
in Barth. (1). - Oom, Gustav Heinrich. 
1793 I1828 Bgm. in Garz auf Rügen. (1). - 
Oom, 0. G. Bgm. in Garz auf Rügen 1831. 
Im Amt seit 1793. (100). - Otte (?), Hans. 
156411574 Bgm. in Greifenbg. (1). - Otto, 
Jacob I. 1689 bis 1702 Landrat Dr. med. 
in Anklam. - Otto, Jacob 11.1730 bis T 1749 
Landrat Dr. jur. in Anklam. (1). - Otto, 

Joachim. 1617 Bgm. in Pöiitz. (1). - Otto, 
Joachim. 1512 bis T 1535 Bgm. in Stettin. 
(1). - Otto, Johann. Bgm. in Neustettin 
1694 (?). (1). 

Nachtrag der noch aufgefundenen Karten 

Ockel, Christoph. „Ob.-Bgm. in Barth" 
(nach Ahnenliste Westermann in Sammlung 
L.-Spr.), ohne Jahresangabe. Wahrschein- 
lich ist damit der 1. Bgm. dieser Kleinstadt 
gemeint. (20). - Ockel, Friedrich Wilhelm, 
Dr. jur. Bgm. in Tribsees 1839. 184211846. 
Im Amt seit 1819. (1, 100). - Odebrecht, 
Joh. Hermann. * 21.9. 1757,T 1821 (28. 1. 
oder 21.1.1821). 00 I. Katharina Weißen- 
born; 00 11. Dorothea Elis. Lobeck aus 
Demmin. Tochter von Kaufmann Peter L. 
00 El. Diecke. Dr. jur. h. C. Bgm. in Greifs- 
wald 180711821. (18, 20, 57). - Oelpcke, 
Nikolaus Gottfr. Bernhard. - 31. 5. 1740 
Richtenberg, 6.1.1792 Tribsees (Schwind- 
sucht). Bgm. und Stadtrichter in Tribsees. 
00 I. 26. 5. 1780 ebd. Juliane Sophie 
Hector, T 22. 3. 1786 ebd. (Tochter von 
Carl H., Ratsmitglied ebd.); 00 11. ebd. 
13. 10. 1786 Maria Sophia Molle, - 23. 5. 
1760 Semlow, 17. 7. 1839 Stavenhagen. 
Oelpcke war Großvater des Dichters Fritz 
Reuter. (25). - Oesten (auch Osten), Hans. 
Bgm. in Demmin seit 1546 als Nachfolger 
des Peter V. Calenth, dort 155311559. Wahr- 
scheinlich personengl. mit Johann Oesten, 
Bgm. zu Demmin, 00 Anna V. Netzow, aus 
Kagenow. (11). - Oesten, Melchior. 00 
Anna Engelbrecht. Bgrn. in Demrnin 1570. 
1579180192. (11). - Oesterreich, Adam. 
* um 1755, 1811. Bgm. in Pyritz 18091 
1811. (1, 20, 68). - Offe(n), Hans. Bgm. in 
Greifenberg 1564 11574. (1). - Olböter, 
Johann. Bgm. in Tempelburg (um 1670?). 
Tochter Maria (* um 1680), 00 11. 1712 
Gottlieb Hasse, Bg. U. Fleischer in Tempel- 
burg. (9, 20). - Olde, Nicolas. Bgm. in 
Bahn 1417. (1). - Oldeland, Henrik. 1376 
Bgm. in Demmin, 1359 Sen. ebd. (51). - 
Oldeland, Radolphus. Bgm. in Demmin 
1355. (5 1). - Oldeland, Reinerus. Bgm. in 
Demmin 138511390. 00 N. N. Rusche. 
(51). - Olden, Hans. Bgm. in Demmin 
1497; a. a. 0. Bgm. in Damm. (1). - Olden- 
dorp (auch Oldenvop), Erdmann. Bgm. in 
Stargard (14.Jh.?). (1). - Oldenflecht, 
Zacharias. Bgm. in Pasewalk 1616. (1). - 
Olthof, Justus Ludwig. * 10. 1. 1659, T nach 
1701 (1720?). 00 I. Ilsabe Engelbrecht; 
00 11. Juliane Coch verw. Charisius. 1701 
Bgm. in Stralsund. (77). - Olympus (Olym- 
pius). * . .., 1804. Bgm. in Greifenhagen 



fürstlicher Gerichtsvogt in Gollnow 1479. 
Sohn: Hans, 1516 Senator in Stettin. Quelle: 
Ahnen Loeck, Stettin. - Nebeling, Chri- 
stoph. Bgm. in Stettin (16. Jh.?). (20). - 
Nebeling, Theodor. * 1450, 1503. Bgm. in 
Stettin 1479. Quelle: Ahnen Loeck, Stettin. 
- Necker, August Gottlieb. * . . ., vor 
1808. Bgm. in Wollin 1795, noch 1806. 
(100). - Necker, Christian. * Pyritz um 
1600, r=i ebd. 24. 6. 1673. (Sohn des Pastors 
Christian I. N. ebd.) Bgm. in Pyritz 16501 
1667 und 1634 Senator ebd. CO Stettin 
26. 2. 1639 Catharina Fürstenow (Tochter 
von Elias F., Kämmerer ebd.). Bekannt sind 
zwei Kinder: Samuel und Joachim. (15. 17. 
34). - Necker, Karsten. Bgm. in Pyritz um 
1566. Söhne: Karsten, vor 1566; Hans, 
1588 Ratsherr in Pyritz. (15.17). - Nedwig. 
Bürgermstr. in Jarmen um 1936 (vorher in 
Plathe?) . Quelle: Demminer Tageblatt, Jg. 
1936. - Nehm, Walter. * Oppeln 13. 6. 
1879, -1- ... Bgm. in Pyritz 191211925;vor- 
her in Joachimstal 1909 11912. Nach Floret: 
1. 12. 1912 bis 1933 Bgm. in P. (24. 68). - 
Neitzel, C. H. L. Bgm. in Belgard 18411 
1847. Wohl identisch mit Bgm. C. H. L. 
Neitzel 1833 I1 837 in Körlin. (1). - Neitzel, 
F. Bgm. in Lauenburg 1823, 1839, 1850. 
(1. 28. 64. 100). - de Nemeze, Nicolaus. 
Bgm. in Schlawe 1342. (I). - Nemitz, 
Christlieb Lebrecht. 1806 dirig. Justiz-Bgm. 
und Sekretär in Labes. Sohn: Ferdinand, 
* Labes 16. 9. 1805, Stargard 17. 4. 1886, 
Geh. Justizrat. (15. 100). - de Nemitz, 
Johannes. Bgmstr. in Köslin 1294. (1). - 
Nerching, Christoph. 16. Jh. Bgm. in Stettin. 
Mittlg. Wendt, Bremen, 1976. - Nesemann, 
Joh. Joachim. * . .., T 1734. Bgm. in Plathe 
1732. (1). - Nessyn (Nesyn), Nicolaus. 
Bgm. in Wollin 1481182. (1). - Nettelbeck, 
Joachim. * Kolberg 20. 9. 1738, T ebd. 
29. 1. 1824. Bürgerrepräsentant und Korn- 
brenner in Kolberg seit 1782. 1810 auf 12 
Jahre zum Ratsherrn ebd. gewählt. (36). - 
Netzow, Thewes. (Erbsessen zu Kagenow.) 
Bgm. in Dernmin 1520, 1529. (11. 51). - 
Nezeband, Dietrich. Bgm. in AnMam 1348. 
Quelle: Stavenhagen, Chronik Anklam. - 
Neubauer, Dr. Dr. Bgm. in Lauenburg 
nach 1927, 1932. (64). - Neubauer, Heinz. 
1968 Bgm. in Tribsees. Quelle: Unser 
Mecklenburg, März 1968. - Neudorff. 1714 
Bgm. in Bütow. Brauer. (22). - Neuendorf, 
Joh. Friedrich. Bgm. in Bütow 1758, 1767. 
(1). - Neufeld. Polizei-Bgm. in Deutsch- 
Krone 178011792. (52b). - Neum, Walter. 
1938 Bgm. in Swinemünde, Kurparkstr. 35. 
Quelle: Einwohnerbuch Swinemünde 1938. 
- Neumann. Um 1790 Bgm. in Neustettin. 
(66). - Neumann, Daniel. Bgm. in Jacobs- 

hagen 1684 (a. a. 0 .  auch Paul N.). (21.59). 
- Neumann, David. Bgm. in Pyritz. Tochter 
Elisabeth CO 1710 ebd. Peter Kistmacher. 
(9). - Neumann, Hanns-Albrecht, Dr. Bis 
1945 Bgm. in Körlin. (62c). - Neumann, 
Konrad. ,,Consul" in Pyritz 1702. Kratz, 
Städte erwähnt für 1709 in Pyritz: David 
Neumann und Peter Neumann (T vor 1740). 
(1. 20. 68). - Neumann, Michael. * 29. 9. 
1568, T 26. 3. 1649. Bgm. in Stettin 16321 
1644 (auch schon 1602?). CO 26. 9. 1600 
Anna Zillmer, - 25. 10. 1584, 1656 
(Tochter des Emanuel Z., Kfm. und Brauer 
ebd. und der Anna Kölemann). Tochter Eli- 
sabeth N., * Stettin 26. 2.1602, T 3. 9.1627, 
03 19. 10. 1627 Samuel Rochlitz, Kaufm. 
in Stettin. (1. 17. 20). - Neveling, Arnd. 
* . . ., vor 1510. Bgm. und Gerichtsvogt in 
Gollnow 1479. 03 Regina Schwabe. Sohn: 
Matthias N. (20). Quelle: Mittlg. Curt 
Tielsch an Loeck, 1942. - Neveling, Arndt. 
* um 1420, 1481. Bgm. in Stettin 14781 
1481. 1460 Ratsherr. 1478 Kämmerer ebd. 
(wohl Bruder des Tewes N.). Sohn: Theo- 
dor N. (1. 17. 20). - Neveiing, Hans. 14841 
1497 Bgm. in Stettin. Mittlg. Wendt, Bre- 
men. - Neveling, Hans. * um 1480, Stet- 
tin 1535. Vater des Arnd N., Bgm. in Goll- 
now. Quelle: Mittlg. Curt Tielsch an Loeck, 
1942. - Neveling, Heinrich. * . . , Stettin 
1599, CI ebd. Bgm. in Gollnow 1595, hat 
Hof und Scheune ebd. 00 N.N., 1594 f- 
seine kleine Tochter. (20). - Neveling, 
Martin. * . . ., T (vor 1735). Bgm. in Greifen- 
berg 1724 11731. (1). - Neveling, Mattheus. 
* . .., 1503. Bgm. in Stettin 1484, 1487, 
1497, 1502. 1481 Ratmann ebd. (1). - 
Neveling, Matthäus. * ..., T (vor 1721). 
Bgm. in Greifenberg 1715 und später. (1). - 
Neveling, Matthäus. CO Anna Schwellen- 
grebel, Tochter des Bgms. von Stettin Joa- 
chim Sch. (1559 11627) und der Barbara 
Sachtleben, * Stettin 1587, 0 17. 5. 1633. 
Bgm. und Gerichtsvogt in Gollnow. (20. 
21). - Neveling, Tewes. " 1450, 1503. 
Bgm. in Stettin 148411502. Ratsherr ebd. 
1481. (20. 74). - Nickels, Joh. Andreas. 
Bgm. in Wolgast 1818 und später 1840. (1). 
- Niemann, Christian. Bgm. in Anklam 
1348. (1). - Niemeyer, David. 1672 Bgm. 
in Damgarten, erwähnt 1622, 1649-1680. 
(17). - Niendorf, Hans. Bgm. in Stargard 
(14. Jh.?). (1). - Niethart, Hartwig d. Ä. 
* um 1655, f- . . . 00 Margarete Meyer 
(165711718). Bgm. in Dramburg. (90). - 
Niethart, Hartwig d. J. * um 1685, vor 
1772. Bgm. in Dramburg (?). (90). - Nige- 
man, Clawes. Bgm. in Rügenwalde 14981 
1505. Sohn: Joachim ist 1507 Ratsherr, 
v 5 2 6 .  (11. 87). - Nigeman, Jacob. Bgm. 

in Grimmen 1546, 1557. (1). - Niann,  
Joachim. Bgm. in Demmin 1559, 1566, 
1568, 1575. (51). - Nimmer(us), August 
Johann. Bgm. in Stolp (?) 165011661. (21). 
- Nimmer (Ninnemann), Michel. 16361 
1642 (auch schon 1612 /U?).  Bgm. in Stolp. 
03 N.N. Hoppe (Tochter des Petrus H.). 
(21). - Ninnemer, Jacob. Bgm. in Lauen- 
burg 1553 115%. (1). - Ninnemer, Michael. 
Bgm. in Stolp seit 1635. (75). - Nitardi, 
Joh. Wilhelm. 1806 dirig. und Polizei-Bgm. 
in Bütow. (100). - Nitz, Christian Gottlieb. 
Bgm. in Regenwalde 180911820. (1). - 
Nitz(e), Friedrich. (Sohn des Brauers N. in 
Gollnow.) * . . ., T nach 1670. CO Walpurgis 
Andreas. Bgm. in Gollnow (um 1636), 
1642. Sohn Paul, * ebd. 2. 7. 1644. (1, 19. 
20. 21). - Nitzky, Albert Wilhelm. Bgm. in 
Labes 1844145. (1). - Nix. 1934 Bgm. in 
Deutsch-Krone. (52). - Noczke, Simon. 
Bgm. in Belgard 1588. (1). - Nodt, Carl 
Friedrich. Bgm. in Köslin 1757, 1765. (1). - 
Nudipes, Heinrich. 1253 Schultheiß (scoul- 
tetus) von Stettin, Advokat. (14). - Nüren- 
berg, Christoph. (Sohn von Balthasar N., 
Ratsherr und Camerarius in Greifswald und 
der Gertrud Engelbrecht.) Bgm. in Greifs- 
wald (um 1650?), 167211675. CO Catha- 
rina Brauns. Tochter Gertrud N. CO Jacob 
Tetzlaff, Kfm. in Greifswald. Nach Polthier 
war Christoph N. nur Ratsherr in G. (16071 
1628) und Sohn von Christoph. (1. 20). - 
N d ,  Mauritz. Bgm. in Körlin 1553. Wahr- 
scheinlich personengleich mit dem Bgm. 
Mauritz N d ,  1553 I1555 in Köslin. (1). - 
Nybe, Gottfried. Bgm. in Stralsund 1391. 
(Er war Stralsunds jüngster Bgrn.) (77). 

Odebrecht, Andreas Christian.) 1774 bis 
1791 Bgm. in Greifswald. (1). - Oester- 

reich, Adam Martin. 1809, T 1811 in Pyritz. 
- Okel (Ockel), F. W., Dr. Bgm. und Stadt- 
richter in Tribsees 1822 und noch 1840. Im 
Amt seit 1819. (100). - Olde, Nicolas. 
* 1417. Bgm. in Bahn. (1). - Olden, Hans. 
1497 Bgm. in Altdamm. (1). - Oldencop, 
Erdmann. 14. Jh. Bgm. in Stargard. (1). - 
Oldenfleth, Zacharias. 1616 Bgm. in Pase- 
waik. - Oom, Friedrich. 1825 I1846 Bgm. 
in Barth. (1). - Oom, Gustav Heinrich. 
1793 I1828 Bgm. in Garz auf Rügen. (1). - 
Oom, 0. G. Bgm. in Garz auf Rügen 1831. 
Im Amt seit 1793. (100). - Otte (?), Hans. 
156411574 Bgm. in Greifenbg. (1). - Otto, 
Jacob I. 1689 bis 1702 Landrat Dr. med. 
in Anklam. - Otto, Jacob 11.1730 bis T 1749 
Landrat Dr. jur. in Anklam. (1). - Otto, 

Joachim. 1617 Bgm. in Pöiitz. (1). - Otto, 
Joachim. 1512 bis T 1535 Bgm. in Stettin. 
(1). - Otto, Johann. Bgm. in Neustettin 
1694 (?). (1). 

Nachtrag der noch aufgefundenen Karten 

Ockel, Christoph. „Ob.-Bgm. in Barth" 
(nach Ahnenliste Westermann in Sammlung 
L.-Spr.), ohne Jahresangabe. Wahrschein- 
lich ist damit der 1. Bgm. dieser Kleinstadt 
gemeint. (20). - Ockel, Friedrich Wilhelm, 
Dr. jur. Bgm. in Tribsees 1839. 184211846. 
Im Amt seit 1819. (1, 100). - Odebrecht, 
Joh. Hermann. * 21.9. 1757,T 1821 (28. 1. 
oder 21.1.1821). 00 I. Katharina Weißen- 
born; 00 11. Dorothea Elis. Lobeck aus 
Demmin. Tochter von Kaufmann Peter L. 
00 El. Diecke. Dr. jur. h. C. Bgm. in Greifs- 
wald 180711821. (18, 20, 57). - Oelpcke, 
Nikolaus Gottfr. Bernhard. - 31. 5. 1740 
Richtenberg, 6.1.1792 Tribsees (Schwind- 
sucht). Bgm. und Stadtrichter in Tribsees. 
00 I. 26. 5. 1780 ebd. Juliane Sophie 
Hector, T 22. 3. 1786 ebd. (Tochter von 
Carl H., Ratsmitglied ebd.); 00 11. ebd. 
13. 10. 1786 Maria Sophia Molle, - 23. 5. 
1760 Semlow, 17. 7. 1839 Stavenhagen. 
Oelpcke war Großvater des Dichters Fritz 
Reuter. (25). - Oesten (auch Osten), Hans. 
Bgm. in Demmin seit 1546 als Nachfolger 
des Peter V. Calenth, dort 155311559. Wahr- 
scheinlich personengl. mit Johann Oesten, 
Bgm. zu Demmin, 00 Anna V. Netzow, aus 
Kagenow. (11). - Oesten, Melchior. 00 
Anna Engelbrecht. Bgrn. in Demrnin 1570. 
1579180192. (11). - Oesterreich, Adam. 
* um 1755, 1811. Bgm. in Pyritz 18091 
1811. (1, 20, 68). - Offe(n), Hans. Bgm. in 
Greifenberg 1564 11574. (1). - Olböter, 
Johann. Bgm. in Tempelburg (um 1670?). 
Tochter Maria (* um 1680), 00 11. 1712 
Gottlieb Hasse, Bg. U. Fleischer in Tempel- 
burg. (9, 20). - Olde, Nicolas. Bgm. in 
Bahn 1417. (1). - Oldeland, Henrik. 1376 
Bgm. in Demmin, 1359 Sen. ebd. (51). - 
Oldeland, Radolphus. Bgm. in Demmin 
1355. (5 1). - Oldeland, Reinerus. Bgm. in 
Demmin 138511390. 00 N. N. Rusche. 
(51). - Olden, Hans. Bgm. in Demmin 
1497; a. a. 0. Bgm. in Damm. (1). - Olden- 
dorp (auch Oldenvop), Erdmann. Bgm. in 
Stargard (14.Jh.?). (1). - Oldenflecht, 
Zacharias. Bgm. in Pasewalk 1616. (1). - 
Olthof, Justus Ludwig. * 10. 1. 1659, T nach 
1701 (1720?). 00 I. Ilsabe Engelbrecht; 
00 11. Juliane Coch verw. Charisius. 1701 
Bgm. in Stralsund. (77). - Olympus (Olym- 
pius). * . .., 1804. Bgm. in Greifenhagen 



1783. (1). - Oom, Friedrich. * 6. 6. 1793, 
j- 9.11.1849 Barth (Eltern: Gustav Heinrich 
und Maria geb. Kroos). Bgm. in Barth 18351 
1846; schon 1825 im Amt. 00 9. 9. 1825 
Helene Marie Johanna Struck, Apotheker- 
tochter aus Bergen auf Rügen. Oom war 
Verf. der älteren Barther Chronik. (1, 11, 
20). - Oom, Friedrich (oder Gust. Heinr.). 
Bgm. in Garz auf Rügen 1806. (20). - 
Oom, Gustav Heinrich. Sohn des Hofrats U. 

Gutsbesitzers Friedrich 0. auf Nisdorf. 00 
Maria Kroos. j- Bergen um 1840. Bgm. in 
Garz auf Rügen 1793. 179611828. Stadt- 
richter ebd. um 180011806. Freund von E. 
M. Arndt. (1, 11, 20). - V. Orden, Simon. 
* . . ., Ostern 1426. Bgm. in Stralsund 
1421. 00 nach 1399 Ww. Mechthild Voet 
geb. V. Unna (Tocht. d. Heinrich V. U. ebd.). 
(24, 29). - Orthmann, Joh. Christoph. Vor 
1764 Bgm. in Kallies und nach 1740. Der 
um 1739 geb. Sohn Carl Christoph war 
1764 Zeugfabrikant in Berlin. (20). - Ose- 
born, Zabel. * um 1450, 7 um 1528. Bgm. 
in Stralsund l494Il5 11. 1517. 00 Gertrud 
Mörder (149411515). (20, 77). - Osten, 
Hans. 00 Gertrud Rosenow. Bgm. in 
Demmin 1469 11501. Sohn: Johannes war 
ebenfalls Bgm. ebd. 154611559. (11). - 
Osten, Johannes. 00 Anna Netzow aus 
Kagenow. Bgm. in Demmin 154611559. 
Dessen Sohn Johannes (1556 11592) war 
Prof. der Rechte und herzogl. Rat in Greifs- 
wald. (1, 19). - Osten, Melchior. Bgm. in 
Demmin 1580, 1592. (1 1). - V. d. Osten, 
Nicolaus. Seit 1462 Bgm. in Greifswald. 
(12). - Ostertun, Wilhelm Heinrich. Bgrn. 
in Reetz, Kreis Arnswalde. 00 22. 5. 1832 
Wilhelmine Bluth in Petznick, * 8. 12. 1789, 
t 1877 (18. Mai) Landsberg a.W. (11). - 
Otte, Dr. Bgm. in Carnmin 1933. (50a). - 
Otte, Hans. 156411574 Bgm. in Greifen- 
berg. (1). - Otte(n), Peter. 00 N.N. (So- 
phia Bayer, oder Boye?). Bgm. in Rügen- 
waide. 1679 Pate bei Panten in Steinort. 
(70). - Otto. 1803 Bgm. in Demmin. Sohn 
Emse * 1803 in Demin, Abitur in Stargard 
1821. (89). - Otto. Um 1533 Bgm. in 
FriedebergINm., später Pommern. 1583 in 
Friedeberg erwähnt. Tochter Anna Chri- 
stiane 00 Jacob Wendland, Schulze. (20). 
- Otto, Jakob I. * 25. 7. 16(39?), j- 1702(?) 
Arzt, später Bgm. in Anklam (1681). 00 
1673 Barbara Dinnies. (20). - Otto (Otte), 
Jakob, Dr. 00 1673 Barbara Dinnies, 
* 1653. Bgm. in Anklam 1681 (vorher Arzt 
ebd.), 1712. - Sie war Tocht. von Lorenz 
D. und der Barbara geb. Helwig, Brauer 
und späterer Bgm. von Anklam. (20). - 
Otto, Jacob II., Dr. jur. * . . ., j- 1749. Bgm. 
in Anklam (und Landrat) 1730 und später. 

(1). - Otto, Joachim. Bgm.-Eid 1627 in 
Kallies. (1, 20). - Otto, Joachim. Bgm. in 
Pölitz 1617. (1). - Otto, Joachim. * . . ., 
7 1535. Bgm. in Stettin 151211515 (oder 
1535?). 1499-1503 Ratmann ebd. (1, 74). 
- Otto, Joh. Matthias Wilhelm. Polizei- 
Bgm. in Demmin 178711809; von 18061 
1809 consul dirigens ebd. (5 la). 

Pape. 1368169 Bgmstr. in Stettin. (1). - 
Passovius. 1649 I1659 Bgm. in Stettin. (1). 
- Paul. 146411469 Bgm. in Stettin. - Pick. 
192011933 Bgm. in Stettin. (36). - Plate. 
155111569 Bgm. in Stettin. (1). - Pöiitz. 
132711339 und 136111366 Bgm. in Stettin. 
(20). - Poeschel, Dr. 193111933 Bgm. in 
Stettin. (36). 

Nachtrag der noch.aufgefundenen Karten 

Pachur, A. Dr. Bgm. in Bublitz 1835 11837. 
(1). - Päpke, Dr. * . . ., j- 26. 6. 1858 Greifs- 
wald. Bgm. in Greifswald 1856157 (Denk- 
mal auf ,,PäpkeplatzU ebd.). (1, 57). - 
Paeth. Bgm. in Wollin 1935. (23). - Paet- 
kow (auch Pottkowe), Ludwig (Lütke). 
Bgm. in Greifenberg 1516. (1). - Pagel. 
Bgm. in Dramburg bis 1945. (90). - Pagel, 
Willi. Aus Barth. 1934 Bgm. in Kallies. 
(90). - Pagels. 187211876 Bgm. in Pase- 
walk. (67 a). - Pagenk(n)opf, Christian. 
* 1580 TreptowIRega, 17. 2. 1653. 00 
14. 10. 1616 (?) Elisabeth Pahlen aus Trep- 
towlRega. * November 1600 (Tochter von 
Joachim P.). j- 1680. Bgm. in Treptowl 
Rega 1650. Kämmerer 1635 ebd. Offen- 
bar personengleich mit dem bei Kratz ge- 
nannten Bgm. in Treptow Christian Pagen- 
cop um 1650. (1, 20). - Pagenkopf, Lucas. 
* um 1550, j- 6. 9. 1599 TreptowIRügen. 
1594195 Bgm. in Treptow an der Rega. 
(20). - Pahl, Erwin. Bgm. in Bärenwalde 
bis 1945. (94). - Pahl, Hans Otto. Bgm. in 
Friedeberg 1599. (1). - Pahl, Joachim. 00 
I. Sophie Paul, t 9. 10. 1673; 00 11. Elis. 
Ohm (Tochter des Michael O., gen. 1675). 
Bgm. in Cammin um 1677 (identisch mit 
dem Bgm. in Cammin 161311636?, nach 
Quelle von Flernming-Benz). (20, 21). - 
Pahl, Joachim. * um 1660. Bgm. in Greifen- 
berg (um 1700). (1, 20). - Pahl, Johannes. 
Um 1670 Bgm. in Driesen, Kreis Friede- 
berg. 00 I. ..., 00 I1 um 1670 Anna 
Catharina. Mossin, 13. 3. 1731. (20). - 
Pahl, Michael. * . . ., f- 1706 (Sohn des Rek- 
tors P. in Falkenburg, später Pastor in 

Mellen bei Dramburg). 00 Dilliane Hake, 
Pastorentochter ebd. Bgm. in Falkenburg 
um 1665. (20). - Pahl, Otto. Bürgermstr. in 
Friedeberg 1533. (1). - Pahlcke, J. C. Bgm. 
in Rummelsburg 1745 Il759. (1). - Palen, 
Benedict. Bg. oder Bgm. (?) in Pasewalk. 
00 Margar. Kraz. Sohn Joachim j- Trep- 

tow1Rega als Präpositus ebd., 00 Mar- 
garete Mewes. - Pahien (Palenius), Jaco- 
bus. * um 1610, 20. 4. 1685 Friedeberg. 
00 um 1640 Elisabeth Schimming. Bgm. 

und Richter zu Arnswalde. (1). - Pahlen, 
Jacobus. * Friedberg um 1580, j- 1638. 
Bgm., Rektor und Richter in Arnswalde um 
1600, 1622, 1628, 1632. 00 AnnaKünicke 
um 1600, * um 1580; sie 00 11. 1. 1. 1640 
Daniel Burmeister, Senator in Arnswalde 
(1599, vor 1648); sie 00 111. 1648 Jo- 
hannes Kettel, Kantor ebd. (34). - Pahlen, 
Joh. Joachim (Friedrich). * 9. 1. 1645 Cam- 
min, j- 13. 5. 1699 ebd. 00 I. Sophia Paul, 
* 1638, j- 19. 10. 1673; 00 11. Elisabeth 
Ohm, * 1643 in Cammin; 00 111. Anna 
Elisabeth Völtz, * 1652,T nach 1712. Bgm. 
in Cammin (1675), 169311699. (20,50a). - 
Pahlen, Martin. 00 Elisabeth V. Borntin. 
Ratsherr in Treptow an der Rega (auch 
Bgm.?). - Pahien, Paul. Bgm. in Arnswalde 
(oder Reetz) um 1650. 00 N.N. Marlow. 
(34). - Odebrecht, Andreas Christian. 
* 11. 7. 1716, 1. 3. 1791. 00 Maria 
Elisabeth Wilde (Bgm.-Tochter). Bgm. in 
Greifswald 1774 I1 791. Sohn: Dr. Joh. 
Hermann 0. ist 180711821 Bgm. (16, 20). 
- Pahncke, Simon Gottfried. * um 1712, 
j- 6. 5. 1788. Bgm. in Konitz; seit 1734 
Konitzer Bürger, vorher Apotheker in 
Bütow. - Palbitzke, Friedrich. 00 N. N. 
Labuhn, Tochter von Bgmstr. Kurt L. in 
Stolp seit 1653; auch Landrat ebd. Er war 
Sohn von Bgm. Georg P. ebd. (1, 75). - 
Palbitzke, Georg. * . . ., j- (16.August) 1638. 
Bgm. in Stolp 160311622, erbgesessen zu 
Nemitz (Landw.), Landrat 1634. 00 Anna 
Hoppe. (20, 75). - Paibitzke, Matthias. 
* . . ., 1638. Bgm. in Stolp um 1590 und 
1622; erbgesessen auf Warbelin U. Nemitz. 
Sein Son ist der spätere Landrat und Bgm. 
in Stolp Georg P. (1, 20). - Palen, Johann. 
Bgm. in Pasewalk. (Sein Sohn Benedikt P. 
lebte ebd. um 1570.) (20). - Palm, F. A. H. 
Bgm. in Loitz 1854, 1864. (1). - Palm, Joh. 
Daniel. 1806 Bgm. in Gützkow. 00 Doro- 
thea Rützke (Tochter von Bgm. Martin R. 
in Barth und der Kath. Marg. Struck. (20). - 
Palm, Joh. Daniel. Ratsherr in Loitz seit 
1746, auch Bgm. ebd.? (20). - Pansmede. 
Bgm. in Cammin 148011499. (50a). - 
Pansow, Hans. 00 Katharina Heimenreich. 
Bgm. in Barth 157811581. 00 um 1590 

Catharina Helmenreich ebd. (1, 77). - 
Panstorp, Radeke. Bgm. in Cammin 1356. 
(50a). - Pape. 1368169 Bgm. in Stettin. 
(1). - Pape, N.N. Bgm. in Neustettin 1736. 
(1). -. Pape, Bernardus. 1367 Bgm. in 
Demmin. (51). - Pape, Hermanus. Bgm. in 
Stettin 1361, 1365, 1368169. 1358 Rat- 
mann ebd. (1). - Pape, Martin. Bgm. in 
Neustettin. n 2. 9. 1736. Sohn: Samuel 
Christoph, * 1708, später geadelt. (20). - 
Pape, Martin. j- 1691(?) Bgm. in Neustettin 
1618, 1628. 160511607 Kantor und 16071 
1611 Lehrer ebd. Seine Tochter Anna 00 
Martin Dahlke. Sein Sohn: Matthias. (1,20, 
66). - Papenhagen, Gerhard. 00 Mechtild 
N.N. Bgm. in Stralsund 138911411. j- um 
1414. Er war Großneffe von Hermann P. 
(20). - v.Papenhagen, Hermann. 00 Gö- 
deke Reichs. Bgm. in Stralsund 132911342. 
(1, 20, 77). - Papke, Joachim. I. Bgm. in 
Köslin 1563. (1). - Papke, Joachim 11. 
* . . ., j- 1622. Bgm. in Köslin. (1). - Papke, 
Joachim. * um 1580, j- ..., (33 I. N.N. ... ; 
00 11. Gertrud Schröder. Bgm. in Treptow 
an der Toll, um 1610. Tochter: Gertrud, 
j- Anklam um 1645, 00 I. Joachim Sade- 
Wasser; 00 11. in Daberkow Chr. Hagen. 
(20) Quelle: Mittlg. Hans Kießling in 4931 
Detmold 1, Heinr.-Röhr-Str. 22. - Par- 
cham, Albrecht. Bgm. in Freienwalde um 
1280. Sohn: Albertus P., Bgm. in Stargard 
134011359. (1). - Parcham, Claus. (Sohn 
des Heinrich P. auf Kunow.) Bgm. in Star- 
gard (Anfang 15. Jh.); noch 1400. Sohn: 
Thomas P. wurde Bgm. in Stargard. (1). - 
V. Parcham, Daniel. 1484 Bgm. in Gollnow. 
(34). - Parcham, Hans (Johann) a. a. 0 .  
auch Thomas. Bgm. in Stargard 1458 bis 
1468. 00 Alma oder Anna V. Petersdorf 
aus Großenhagen. (1, 87). - Parcham, Jo- 
hann (Hinrich). * um 1430, t 1505. Bgm. in 
TreptowIRega. (20). - Parcham, Klaus. 
(Sohn von Heinrich auf Kunow und Bg. zu 
Stargard.) Noch 1400 Bgm. in Stargard. 
(21). - Parcham, N. Bgm. in Stargard 1496? 
(32). - Parcham, Lukas. * 10.6.1539 Trep- 
towIR., j- 20. 9. 1601 ebd. Bgm. in Trep- 
tow/R. 1570, 1592, 1594. 00 1570 Ger- 
trud Krummenbusch, ? 21. 1. 1615. (Catha- 
rina P., einziges Kind dieser Ehe, unver- 
heiratet .) (1,20,80c). - Parcham, Nicolaus. 
Bgm. in TreptowIRega 1600. (1, 80c). - 
Parcham, Thomas. * um 1405,T 1487. Bgm. 
in Treptow an der Rega 1458. (Personen- 
gleich mit Thomas P., Bgm. in Stargard?) 
Wahrscheinlich Vater und Sohn, die beide 
1487 "f Quelle: A. T. des Wolfgang Renner, 
4930 Detmold 1, Postfach 535. - Parcham, 
Thomas. * um 1405(?), j- .. . 1487. 00 um 
1470 Anna V. Petersdorf, * 1450. Bgm. in 



1783. (1). - Oom, Friedrich. * 6. 6. 1793, 
j- 9.11.1849 Barth (Eltern: Gustav Heinrich 
und Maria geb. Kroos). Bgm. in Barth 18351 
1846; schon 1825 im Amt. 00 9. 9. 1825 
Helene Marie Johanna Struck, Apotheker- 
tochter aus Bergen auf Rügen. Oom war 
Verf. der älteren Barther Chronik. (1, 11, 
20). - Oom, Friedrich (oder Gust. Heinr.). 
Bgm. in Garz auf Rügen 1806. (20). - 
Oom, Gustav Heinrich. Sohn des Hofrats U. 

Gutsbesitzers Friedrich 0. auf Nisdorf. 00 
Maria Kroos. j- Bergen um 1840. Bgm. in 
Garz auf Rügen 1793. 179611828. Stadt- 
richter ebd. um 180011806. Freund von E. 
M. Arndt. (1, 11, 20). - V. Orden, Simon. 
* . . ., Ostern 1426. Bgm. in Stralsund 
1421. 00 nach 1399 Ww. Mechthild Voet 
geb. V. Unna (Tocht. d. Heinrich V. U. ebd.). 
(24, 29). - Orthmann, Joh. Christoph. Vor 
1764 Bgm. in Kallies und nach 1740. Der 
um 1739 geb. Sohn Carl Christoph war 
1764 Zeugfabrikant in Berlin. (20). - Ose- 
born, Zabel. * um 1450, 7 um 1528. Bgm. 
in Stralsund l494Il5 11. 1517. 00 Gertrud 
Mörder (149411515). (20, 77). - Osten, 
Hans. 00 Gertrud Rosenow. Bgm. in 
Demmin 1469 11501. Sohn: Johannes war 
ebenfalls Bgm. ebd. 154611559. (11). - 
Osten, Johannes. 00 Anna Netzow aus 
Kagenow. Bgm. in Demmin 154611559. 
Dessen Sohn Johannes (1556 11592) war 
Prof. der Rechte und herzogl. Rat in Greifs- 
wald. (1, 19). - Osten, Melchior. Bgm. in 
Demmin 1580, 1592. (1 1). - V. d. Osten, 
Nicolaus. Seit 1462 Bgm. in Greifswald. 
(12). - Ostertun, Wilhelm Heinrich. Bgrn. 
in Reetz, Kreis Arnswalde. 00 22. 5. 1832 
Wilhelmine Bluth in Petznick, * 8. 12. 1789, 
t 1877 (18. Mai) Landsberg a.W. (11). - 
Otte, Dr. Bgm. in Carnmin 1933. (50a). - 
Otte, Hans. 156411574 Bgm. in Greifen- 
berg. (1). - Otte(n), Peter. 00 N.N. (So- 
phia Bayer, oder Boye?). Bgm. in Rügen- 
waide. 1679 Pate bei Panten in Steinort. 
(70). - Otto. 1803 Bgm. in Demmin. Sohn 
Emse * 1803 in Demin, Abitur in Stargard 
1821. (89). - Otto. Um 1533 Bgm. in 
FriedebergINm., später Pommern. 1583 in 
Friedeberg erwähnt. Tochter Anna Chri- 
stiane 00 Jacob Wendland, Schulze. (20). 
- Otto, Jakob I. * 25. 7. 16(39?), j- 1702(?) 
Arzt, später Bgm. in Anklam (1681). 00 
1673 Barbara Dinnies. (20). - Otto (Otte), 
Jakob, Dr. 00 1673 Barbara Dinnies, 
* 1653. Bgm. in Anklam 1681 (vorher Arzt 
ebd.), 1712. - Sie war Tocht. von Lorenz 
D. und der Barbara geb. Helwig, Brauer 
und späterer Bgm. von Anklam. (20). - 
Otto, Jacob II., Dr. jur. * . . ., j- 1749. Bgm. 
in Anklam (und Landrat) 1730 und später. 

(1). - Otto, Joachim. Bgm.-Eid 1627 in 
Kallies. (1, 20). - Otto, Joachim. Bgm. in 
Pölitz 1617. (1). - Otto, Joachim. * . . ., 
7 1535. Bgm. in Stettin 151211515 (oder 
1535?). 1499-1503 Ratmann ebd. (1, 74). 
- Otto, Joh. Matthias Wilhelm. Polizei- 
Bgm. in Demmin 178711809; von 18061 
1809 consul dirigens ebd. (5 la). 

Pape. 1368169 Bgmstr. in Stettin. (1). - 
Passovius. 1649 I1659 Bgm. in Stettin. (1). 
- Paul. 146411469 Bgm. in Stettin. - Pick. 
192011933 Bgm. in Stettin. (36). - Plate. 
155111569 Bgm. in Stettin. (1). - Pöiitz. 
132711339 und 136111366 Bgm. in Stettin. 
(20). - Poeschel, Dr. 193111933 Bgm. in 
Stettin. (36). 

Nachtrag der noch.aufgefundenen Karten 

Pachur, A. Dr. Bgm. in Bublitz 1835 11837. 
(1). - Päpke, Dr. * . . ., j- 26. 6. 1858 Greifs- 
wald. Bgm. in Greifswald 1856157 (Denk- 
mal auf ,,PäpkeplatzU ebd.). (1, 57). - 
Paeth. Bgm. in Wollin 1935. (23). - Paet- 
kow (auch Pottkowe), Ludwig (Lütke). 
Bgm. in Greifenberg 1516. (1). - Pagel. 
Bgm. in Dramburg bis 1945. (90). - Pagel, 
Willi. Aus Barth. 1934 Bgm. in Kallies. 
(90). - Pagels. 187211876 Bgm. in Pase- 
walk. (67 a). - Pagenk(n)opf, Christian. 
* 1580 TreptowIRega, 17. 2. 1653. 00 
14. 10. 1616 (?) Elisabeth Pahlen aus Trep- 
towlRega. * November 1600 (Tochter von 
Joachim P.). j- 1680. Bgm. in Treptowl 
Rega 1650. Kämmerer 1635 ebd. Offen- 
bar personengleich mit dem bei Kratz ge- 
nannten Bgm. in Treptow Christian Pagen- 
cop um 1650. (1, 20). - Pagenkopf, Lucas. 
* um 1550, j- 6. 9. 1599 TreptowIRügen. 
1594195 Bgm. in Treptow an der Rega. 
(20). - Pahl, Erwin. Bgm. in Bärenwalde 
bis 1945. (94). - Pahl, Hans Otto. Bgm. in 
Friedeberg 1599. (1). - Pahl, Joachim. 00 
I. Sophie Paul, t 9. 10. 1673; 00 11. Elis. 
Ohm (Tochter des Michael O., gen. 1675). 
Bgm. in Cammin um 1677 (identisch mit 
dem Bgm. in Cammin 161311636?, nach 
Quelle von Flernming-Benz). (20, 21). - 
Pahl, Joachim. * um 1660. Bgm. in Greifen- 
berg (um 1700). (1, 20). - Pahl, Johannes. 
Um 1670 Bgm. in Driesen, Kreis Friede- 
berg. 00 I. ..., 00 I1 um 1670 Anna 
Catharina. Mossin, 13. 3. 1731. (20). - 
Pahl, Michael. * . . ., f- 1706 (Sohn des Rek- 
tors P. in Falkenburg, später Pastor in 

Mellen bei Dramburg). 00 Dilliane Hake, 
Pastorentochter ebd. Bgm. in Falkenburg 
um 1665. (20). - Pahl, Otto. Bürgermstr. in 
Friedeberg 1533. (1). - Pahlcke, J. C. Bgm. 
in Rummelsburg 1745 Il759. (1). - Palen, 
Benedict. Bg. oder Bgm. (?) in Pasewalk. 
00 Margar. Kraz. Sohn Joachim j- Trep- 

tow1Rega als Präpositus ebd., 00 Mar- 
garete Mewes. - Pahien (Palenius), Jaco- 
bus. * um 1610, 20. 4. 1685 Friedeberg. 
00 um 1640 Elisabeth Schimming. Bgm. 

und Richter zu Arnswalde. (1). - Pahlen, 
Jacobus. * Friedberg um 1580, j- 1638. 
Bgm., Rektor und Richter in Arnswalde um 
1600, 1622, 1628, 1632. 00 AnnaKünicke 
um 1600, * um 1580; sie 00 11. 1. 1. 1640 
Daniel Burmeister, Senator in Arnswalde 
(1599, vor 1648); sie 00 111. 1648 Jo- 
hannes Kettel, Kantor ebd. (34). - Pahlen, 
Joh. Joachim (Friedrich). * 9. 1. 1645 Cam- 
min, j- 13. 5. 1699 ebd. 00 I. Sophia Paul, 
* 1638, j- 19. 10. 1673; 00 11. Elisabeth 
Ohm, * 1643 in Cammin; 00 111. Anna 
Elisabeth Völtz, * 1652,T nach 1712. Bgm. 
in Cammin (1675), 169311699. (20,50a). - 
Pahlen, Martin. 00 Elisabeth V. Borntin. 
Ratsherr in Treptow an der Rega (auch 
Bgm.?). - Pahien, Paul. Bgm. in Arnswalde 
(oder Reetz) um 1650. 00 N.N. Marlow. 
(34). - Odebrecht, Andreas Christian. 
* 11. 7. 1716, 1. 3. 1791. 00 Maria 
Elisabeth Wilde (Bgm.-Tochter). Bgm. in 
Greifswald 1774 I1 791. Sohn: Dr. Joh. 
Hermann 0. ist 180711821 Bgm. (16, 20). 
- Pahncke, Simon Gottfried. * um 1712, 
j- 6. 5. 1788. Bgm. in Konitz; seit 1734 
Konitzer Bürger, vorher Apotheker in 
Bütow. - Palbitzke, Friedrich. 00 N. N. 
Labuhn, Tochter von Bgmstr. Kurt L. in 
Stolp seit 1653; auch Landrat ebd. Er war 
Sohn von Bgm. Georg P. ebd. (1, 75). - 
Palbitzke, Georg. * . . ., j- (16.August) 1638. 
Bgm. in Stolp 160311622, erbgesessen zu 
Nemitz (Landw.), Landrat 1634. 00 Anna 
Hoppe. (20, 75). - Paibitzke, Matthias. 
* . . ., 1638. Bgm. in Stolp um 1590 und 
1622; erbgesessen auf Warbelin U. Nemitz. 
Sein Son ist der spätere Landrat und Bgm. 
in Stolp Georg P. (1, 20). - Palen, Johann. 
Bgm. in Pasewalk. (Sein Sohn Benedikt P. 
lebte ebd. um 1570.) (20). - Palm, F. A. H. 
Bgm. in Loitz 1854, 1864. (1). - Palm, Joh. 
Daniel. 1806 Bgm. in Gützkow. 00 Doro- 
thea Rützke (Tochter von Bgm. Martin R. 
in Barth und der Kath. Marg. Struck. (20). - 
Palm, Joh. Daniel. Ratsherr in Loitz seit 
1746, auch Bgm. ebd.? (20). - Pansmede. 
Bgm. in Cammin 148011499. (50a). - 
Pansow, Hans. 00 Katharina Heimenreich. 
Bgm. in Barth 157811581. 00 um 1590 

Catharina Helmenreich ebd. (1, 77). - 
Panstorp, Radeke. Bgm. in Cammin 1356. 
(50a). - Pape. 1368169 Bgm. in Stettin. 
(1). - Pape, N.N. Bgm. in Neustettin 1736. 
(1). -. Pape, Bernardus. 1367 Bgm. in 
Demmin. (51). - Pape, Hermanus. Bgm. in 
Stettin 1361, 1365, 1368169. 1358 Rat- 
mann ebd. (1). - Pape, Martin. Bgm. in 
Neustettin. n 2. 9. 1736. Sohn: Samuel 
Christoph, * 1708, später geadelt. (20). - 
Pape, Martin. j- 1691(?) Bgm. in Neustettin 
1618, 1628. 160511607 Kantor und 16071 
1611 Lehrer ebd. Seine Tochter Anna 00 
Martin Dahlke. Sein Sohn: Matthias. (1,20, 
66). - Papenhagen, Gerhard. 00 Mechtild 
N.N. Bgm. in Stralsund 138911411. j- um 
1414. Er war Großneffe von Hermann P. 
(20). - v.Papenhagen, Hermann. 00 Gö- 
deke Reichs. Bgm. in Stralsund 132911342. 
(1, 20, 77). - Papke, Joachim. I. Bgm. in 
Köslin 1563. (1). - Papke, Joachim 11. 
* . . ., j- 1622. Bgm. in Köslin. (1). - Papke, 
Joachim. * um 1580, j- ..., (33 I. N.N. ... ; 
00 11. Gertrud Schröder. Bgm. in Treptow 
an der Toll, um 1610. Tochter: Gertrud, 
j- Anklam um 1645, 00 I. Joachim Sade- 
Wasser; 00 11. in Daberkow Chr. Hagen. 
(20) Quelle: Mittlg. Hans Kießling in 4931 
Detmold 1, Heinr.-Röhr-Str. 22. - Par- 
cham, Albrecht. Bgm. in Freienwalde um 
1280. Sohn: Albertus P., Bgm. in Stargard 
134011359. (1). - Parcham, Claus. (Sohn 
des Heinrich P. auf Kunow.) Bgm. in Star- 
gard (Anfang 15. Jh.); noch 1400. Sohn: 
Thomas P. wurde Bgm. in Stargard. (1). - 
V. Parcham, Daniel. 1484 Bgm. in Gollnow. 
(34). - Parcham, Hans (Johann) a. a. 0 .  
auch Thomas. Bgm. in Stargard 1458 bis 
1468. 00 Alma oder Anna V. Petersdorf 
aus Großenhagen. (1, 87). - Parcham, Jo- 
hann (Hinrich). * um 1430, t 1505. Bgm. in 
TreptowIRega. (20). - Parcham, Klaus. 
(Sohn von Heinrich auf Kunow und Bg. zu 
Stargard.) Noch 1400 Bgm. in Stargard. 
(21). - Parcham, N. Bgm. in Stargard 1496? 
(32). - Parcham, Lukas. * 10.6.1539 Trep- 
towIR., j- 20. 9. 1601 ebd. Bgm. in Trep- 
tow/R. 1570, 1592, 1594. 00 1570 Ger- 
trud Krummenbusch, ? 21. 1. 1615. (Catha- 
rina P., einziges Kind dieser Ehe, unver- 
heiratet .) (1,20,80c). - Parcham, Nicolaus. 
Bgm. in TreptowIRega 1600. (1, 80c). - 
Parcham, Thomas. * um 1405,T 1487. Bgm. 
in Treptow an der Rega 1458. (Personen- 
gleich mit Thomas P., Bgm. in Stargard?) 
Wahrscheinlich Vater und Sohn, die beide 
1487 "f Quelle: A. T. des Wolfgang Renner, 
4930 Detmold 1, Postfach 535. - Parcham, 
Thomas. * um 1405(?), j- .. . 1487. 00 um 
1470 Anna V. Petersdorf, * 1450. Bgm. in 



Stargard 1458, 1473, 1487. 1465 herzogl. 
pom. Gesandter. Sohn: Valentin P., Bgm. in 
TreptowIRega. (1, 11, 20). - Parcham, 
Valentin. * 26. 2. 1503 TreptowIRega, t 2. 
oder 28. 9. 1588 ebd. 00 27. 10. 1532 
Anna V. Lebbin, * 15. 6. 1515, 28. 4. 1589 
ebd. (Tochter Else, 00 Bgm. Paul in Trep- 
towlRega.) Bgm. in Treptow an der Rega 
1532, 1536, 157211588. Seine Eltern: 
Martin P., 00 Anna Beustrin. (1,11,20). - 
Parcham, Valentin 11. Bgm. in Treptow an 
der Rega (um 1645). (1, 80c). - Parow, 
Henning. * . . ., -/- 1613. 00 um 1575 Doro- 
thea Prütze (Melchiors Tochter). Bgm. 'n 
Stralsund 1603 11612 (Dienstenthobenf. 
Seine Tochter Katharina 00 den Kauf- 
mann Heinrich Hagemeister (7 1628) in 
Stralsund. Auf Veranlassung des Fürsten 
wurden ihm 40 Haupt Vieh weggetrieben 
1611. (77). - Parchym (auch Parcham), 
Albertus. Bgm. in Stargard 1340 11359, 
Sohn des Albrecht P., Bgm. in Freienwalde. 
(1). - Parchym I., Hinrik. Bgm. in Anklam 
1330, 1358. (1). - Parsow, Johannes. Bgm. 
in Stargard 1329. (1). - Paschkow(ius) 
(= Paskow = Passow = Passovius), Jo- 
hann. 00 I. 1620 Marie Ludwig, t um 
1622; 00 11. Margarete Funck, * um 1602, 
"f8. 10. 1663. Bgm. und Landrat in Stettin 
159211659, $ 1659. Er stammte aus Grie- 
mendorf bei Mitau im Kurland. (1, 14, 20). 
- Pasenow, Johann. * . . ., j- 1659. 00 Mar- 
garete Funke, * um 1602, "f8. 10. 1663 
(Tocht. des Kämmerers Jakob F. in Stettin). 
Bgm. in Stettin 164911659. Ratmann 1630. 
Nach anderen Quellen: Passovius, auch 
Paschkow. 00 I. Christ. Labes in Stettin; 
00 11. Elisab. Brink aus Stettin. (1, 20). - 
Pasedag, Joachim Tobias. Bgm. in Bergen 
a. Rg. 181311834 od. 181811831. (1, 100). 
- Pasewaldt, Jacob. 1485 Bgm. in AnMam 
oder Demmin. (25). - Passow, J. oder S. 
Bürgermstr. in Gützkow 1758 11765. (1). - 
Paul(i). * Ca. 1290, j; vor 1345. Bgm. in 
Stettin. 00 um 3315(?) N.N. Quelle: Dr. 
Sydow. - Paul. 1464/1469 Bgm. in Stettin. 
(1). - Paul, Adam. Bgm. in Polzin 1670. 
(1). - Paul, Barthold. * .. ., 1602. 00 
Anna V. d. Lipe; sie 00 11. 1606 Joh. 
Müller, Bgm. in Grimmen. Nach Kratz 
(Städte) Bartolt (Pawel) Paul vor 1610 
und war Bgm. in Grimmen 1582 und 1601 
(erw.). (1, 20). - Paul (Pawell), 
Bertram. * 1395 , t  1469. (Sohn von Hein- 
rich.) 00 Greteke Hogensteen. Bgm. in 
Stettin 146411469, seit 1442 im Rat ebd. 
Sie war Tochter von Kurt Hogensteen und 
der Grete Sundach. (Bei L.-Spr. war Pauls 
Ehefrau Margarete Goldbek, * um 1410). 
(1, 11, 20). - Paul, Christian. * 1730, -f 

1806. (Sohn von Bartholomäus und der 
Maria Vorr in Gartz.) Bgm. und Viertels- 
herr in Gartz an der Oder. 00 Christine 
Rosenberg. Zwei Söhne bekannt: Lorenz 
Friedrich, * 1760 und August Friedrich 
(1770-1854). Quelle: Handschr. Aufzeich- 
nungen in Kassel (Murhardt-Bibliothek). - 
Paul(y), Georg. * . . ., TreptowIRega 3. 3. 
1615 als Sohn des Ratskämmerers Nicolaus 
P. ebd. Bgm. in Treptow an der Rega um 
1580. 00 1559 Else Parcham, * 1541, 
7 1573 in Treptow. Tochter des Valentin P. 
und der Anna V. Lebbin, Bgm. ebd. Sohn: 
Hans P., * 15. 6. 1620, war Kaufmann in 
TreptowIRega. Quelle: L.-Spr. Ahnen- 
bzw. Nachfahrentafel Pawel (Pauli) im Bes. 
Winckelsesser AOFF 13 11979. (20). - 
Paul, Georg 11. * um 1580, 15. 7. 1642 
oder 1673. 00 I. Sophie Wollin, 1618 
(Tochter des Bgms. W. ebd.); 00 11. N.N. 
V. Knuth, f- 1620; 00 111. Sophie Ramthun. 
Bgm. in Cammin 163211642 und Pfand- 
besitzer des Kruges von Görle. (30a). - 
Paul, Erasmus Gregory. Bgm. in Greifen- 
hagen 1570. Sohn: Erasmus, cand. theol. 
(24). - Paul, Heinrich. * . . ., j- 1436 Stettin. 
(Sohn von Johannes und Gertrud V. Affen 
in Stettin.) Bgm. in Stettin 1434. 1399 Rats- 
herr. 1407 Ratskämmerer ebd. ~ r e i  Söhne 
bekannt. Sohn Bertram (139511469 war 
ebenfalls Bgm. in Stettin. (11) und Hand- 
schriftliche Unterlagen in Kassel, Murhardt- 
Bibliothek. - Paul, Matthias. * . . ., vor 
1623. Bgm. in Pölitz 1617. 00 Ursula 
Klockow (war 1623 Witwe). (1. 20). - 
Paulcke, N. N. Bgm. in Körlin 1793, 1795. 
(1). - Pauli, N.N. Bgm. in Greifenberg 
1648. 00 Anna Habersack, t 1660. (Toch- 
ter von Pastor Friedrich H., 7 1634.) (20). - 
Paul(i). * um 1290, j- vor 1345. 00 um 
1315(?) N.N. Bgm. in Stettin. Quelle: Dr. 
Sydow, Berlin 41, Brandenburgische Str. 2a  
(1975). - Pauli, Erasmus. Bgm. in Greifen- 
hagen (um 1570). (1). - Paul(i), Georg 
(Jürgen). * um 1535, nach 3. 3. 1615. 
00 1559 Else Parcham. Tochter von Bgm. 
P. ebd., * 1641, 1573; ererbte 1602 vom 
Bgm. Parcham 6000 fl. Bgm. in Treptow 
an der Rega 158011590. (1. 11. 20). - 
Pauli, Gottfried. 00 I. N.N.; 00 11. Ele- 
onore Goldbeck. Bgm. in Greifenberg (um 
1755?). Sein am 10. 6. 1755 geb. Sohn Joh. 
Christ. Matthias, t 1834 und war Pastor in 
Pollnow. (9, 20). - Pauli, Hans. Bgm. in 
Greifenhagen um 1590 oder 1574. (1). - 
Pauli, Joachim. * . . ., 22. 3. 1657 Gollnow. 
00 Anna Kohn, t 1665 (kinderlos). Bgm. 
in Gollnow. (20). Bei Kratz, Städte, nicht 
erwähnt. - Pauli, Joachim. 00 Anna 
Habersack, 1666. Bgm. in Greifenhagen 

1651. (Sohn des Pastors Michael P., 1679, 
und der Elisabeth Jülich aus Greifenhagen. 
Quelle: Kratz, Städte (Greifenhagen!). 
Handschriftl. Aufzeichnungen in Murhardt- 
Bibliothek Kassel. F. Hayn: Greifenhagen. 
- Pauli, Joachim Friedrich. * 31. 7. 1720, 
t 1791. Bgm. in Stettin 1770. Vorher Käm- 
merer in Anklam. (1, 20). - Pauke. Bgm. 
in Körlin um 1785. (31J. - Pauls(en), Ce- 
org. Bgm. in Treptow an der Rega (um 
1580). (1, 80c). - Pauly, Samuel Friedrich. 
1806 Bgm. und Syndikus in Gollnow. (94). 
- Pauly. 1879 Bgmstr. wo? (Demmin?). 
Quelle: Demminer Tageblatt 1879. - 
Pawelstorp (Paulsdorf), Hans. Bgm. in 
Wollin 1499 Il5OO. (1). - Pazewalk (Poze- 
walch), Nicolaus. Bgm. in Greifenberg 
1328 11331. (1). - Pederow, Henning. 
Bgm. in Greifswald 147611482. Tochter 
Taleke (oder Dorothea) 00 1510 Joh. 
Erich, Bgm. ebd.) (1, 36). - Pegelouwe, 
Henricus. Bgm. in Gollnow 1490. (1). - 
Pegelow, Petrus. Bgm. in Treptow an der 
Rega 1613. (1, 20). - Peltz, C. G. F. Bgm. 
in Lassan I828 11833. (1). - Pelerus, Jaco- 
bus. Bgm. in Daber 1633. (1). - Pentz, 
Walter. 1422 Bgm. in Demmin. (25). - 
Peppler, Dr. Bgm. in Pasewalk seit 1917 
und noch 1935. (67 a). - Perleberg, Clawes. 
1492 Schultheiß in Pasewalk. (67a). - 
Perlin, Georgius. Bgm. in Stolp 1476. (1). - 
Pernow, Johannes. Bgm. in Köslin 13501 
1357. (1). - Peter, Simon. Bgm. in Greifen- 
berg 1555 11557. (1). - Petermann, Robert. 
* 14. 1. 1870 Dölitz, Kreis Pyritz, . . ., 00 
Martha Luckow, j- 5. 7. 1932 Berlinchen. 
Bgm. in Jacobshagen 191911932. (17). - 
Peters, Hermann. * 17. 2. 1832, v 9 .  9. 
1888. Bgm. in Anklam 1879, kinderlos. 00 
17. 7. 1862 ebd. Pauline Charlotte Roesler, 
* 9. 4. 1839, j- 1. 2. 1905, Tochter des Karl 
Joseph R., Kaufmann ebd. und der N. N. 
Luise Strübing. Quelle: Demminer Wochen- 
blatt 1879. - Petersdorf, Ebel. Bgm. in 
Körlin 1430. (1). - Petersdorf, Ernst. * . . ., 
-f 1623. Bgm. in Stargard (Vorgänger von 
Peter Gröning). (14) und Quelle: Balt. 
Stud. Bd. 31. - Petersdorf, Joachim. Sohn 
des Johann P. und der Barbara Wolffenger. 
Bgm. in Körlin (um 1598). 00 Anna Tes- 
mar. Personengleich mit Joachim P., Bgrn. 
in Stargard 1608?, 1623. Mittlg. Friedrich 
V. Petersdorff in FronhausenILahn, Tal- 
straße 10. - Petersdorff, Johann. 00 Bar- 
bara Wolffenger. Bgm. in Körlin vor 1598. 
Sohn war der Protonotarius zu Stettin An- 
ton P. (1554-1628). Quelle: Mittlg. Fried- 
rich V. Petersdorff in FronhausenILahn, 
Talstraße 10 (1974). - Petersdorp, Dame. 
Bgm. in Gollnow 1462, 1482. (1). ,- Peters- 

hagen, Johannes (Henning). Bgm. in Star- 
gard 1361, 1363. (1). - Petri. * . . ., t (vor 
1691). Bgm. in Pasewalk. (1). - Pfeil, Cas- 
per. Bgm. in Demmin 1613, 1618, 1621, 
1623, 1625, 1627. Senator 1601. (51). - 
Philippus. 1493 Bgm. in Pasewalk. (67a). - 
Pförtner. 1871 Bgm. in Dramburg. 00 
N.N. Moehr (Tochter des Pastors Karl Paul 
M. in Zinselitz 1859 und in Dramburg 
1864 bis 1902). (90). - Pick. 192011933 
Bgm. in Stettin. (36). - Pick, A. 1830, 1840 
Bgm. in Pyritz. (100). - Pick, August Lud- 
wig Theod. Bgm. in Fiddichow bei Stettin 
1844 11852. (1). - Pieck, A. Bgm. in Pyritz 
1830 11850. (1). - Pieper, Franz. Polizei- 
Bgm. in Schneidemühl bis 1773. (73). - 
Pieper, Gottfried Friedrich. Bgm. in Freien- 
walde 1759. (1). - Pinno, Henninck. Bgrn. 
in Penkun 1506. (1). - Pinno, Hermann. 
Bgm. in Penkun 1506. (1). - Pinno, Jasper. 
Bgm. in Penkun 1506. (1). - Pinnow, Ja- 
cob. * ..., j- vor 1620. Bgm. in Bahn 1619. 
(1). - Pinnow, J. G. Bgm. in Wollin 1741, 
1746. (1). - Pipenburg, Johannes. Bgm. in 
Naugard (um 1594). (1). - Pipenburg, 
Lorenz. Bgm. in Greifenberg (um 1570). 
Wahrscheinlich personengleich mit Lauren- 
tius Pipenborg, 00 Catharina Beggerow, 
Tochter des Martin B., Bgm. in Greifenberg 
(1592 bis 1600). (1, 20). - Pirwitz, Walter. 
* 13. 3. 1873 Gr. Möllen bei Köslin. Bgm. 
in uckermünde seit 1921 und bis 1933. 
Vorher Lehrer ebd. seit 1894 ebd. (82). - 
Pistorius. 1807 Bgm. in Grimmen. Sohn 
Johann war Archidiakonus in Grimmen. 
(20). - Pistorius, Heinrich Julius. * 1825 
Poseritz auf Rügen (Pastorensohn). 1802, 
1806 Advokat und Notar. (Sohn des Her- 
mann Andreas, 00 J. Brunnemann.) Bgm. 
in Wolgast 1825 11840. (1, 20). - Pistorius, 
Karl Ludwig. Bgrn., Notar und Advokat in 
Grimmen 1799, 180611807. (1, 20). - 
Pittelkow, Samuel Gottlieb. 1767 11769 
Bgm. in Schlawe. (72). - Plate. 155111569 
Bgm. in Stettin, vorher Ratmann ebd. (1). - 
Plate, Joachim. * . . ., j- 1569. Bgm. in Stettin 
1551. (1). - Plate, Otto. Bgm. in Greifen- 
hagen 1468, 1470. (1). - Plath, M. Bgm. in 
Labes 1845 11848. (1). - Plestelin, Harloff. 
Bgm. 1486 11489 in Altentreptow (Treptow 
an der Toll.). (1). - Plestelyn, Lippoldus. 
Bgm. in Altentreptow (Treptow a. d. Toll.) 
vor 1442. (1). - Plieth, J. A. F. W. Bgm. in 
Schivelbein 1823124. (1). - Plötze, Ker- 
sten. Bgm. in Rügenwalde 1485, 1506. (1). 
- Plotze, Andreas. * . . ., 7 vor 1556. Bgm. 
in Grimmen 1540, 1552. (1). - de Pobitz- 
walde, Pribislav. 1 178 Bgm. von Pasewalk. 
(67a). - Podewils, Carsten. * . . ., j- 1617. 
Bgm. in Köslin 1606 und später. (I). - 



Stargard 1458, 1473, 1487. 1465 herzogl. 
pom. Gesandter. Sohn: Valentin P., Bgm. in 
TreptowIRega. (1, 11, 20). - Parcham, 
Valentin. * 26. 2. 1503 TreptowIRega, t 2. 
oder 28. 9. 1588 ebd. 00 27. 10. 1532 
Anna V. Lebbin, * 15. 6. 1515, 28. 4. 1589 
ebd. (Tochter Else, 00 Bgm. Paul in Trep- 
towlRega.) Bgm. in Treptow an der Rega 
1532, 1536, 157211588. Seine Eltern: 
Martin P., 00 Anna Beustrin. (1,11,20). - 
Parcham, Valentin 11. Bgm. in Treptow an 
der Rega (um 1645). (1, 80c). - Parow, 
Henning. * . . ., -/- 1613. 00 um 1575 Doro- 
thea Prütze (Melchiors Tochter). Bgm. 'n 
Stralsund 1603 11612 (Dienstenthobenf. 
Seine Tochter Katharina 00 den Kauf- 
mann Heinrich Hagemeister (7 1628) in 
Stralsund. Auf Veranlassung des Fürsten 
wurden ihm 40 Haupt Vieh weggetrieben 
1611. (77). - Parchym (auch Parcham), 
Albertus. Bgm. in Stargard 1340 11359, 
Sohn des Albrecht P., Bgm. in Freienwalde. 
(1). - Parchym I., Hinrik. Bgm. in Anklam 
1330, 1358. (1). - Parsow, Johannes. Bgm. 
in Stargard 1329. (1). - Paschkow(ius) 
(= Paskow = Passow = Passovius), Jo- 
hann. 00 I. 1620 Marie Ludwig, t um 
1622; 00 11. Margarete Funck, * um 1602, 
"f8. 10. 1663. Bgm. und Landrat in Stettin 
159211659, $ 1659. Er stammte aus Grie- 
mendorf bei Mitau im Kurland. (1, 14, 20). 
- Pasenow, Johann. * . . ., j- 1659. 00 Mar- 
garete Funke, * um 1602, "f8. 10. 1663 
(Tocht. des Kämmerers Jakob F. in Stettin). 
Bgm. in Stettin 164911659. Ratmann 1630. 
Nach anderen Quellen: Passovius, auch 
Paschkow. 00 I. Christ. Labes in Stettin; 
00 11. Elisab. Brink aus Stettin. (1, 20). - 
Pasedag, Joachim Tobias. Bgm. in Bergen 
a. Rg. 181311834 od. 181811831. (1, 100). 
- Pasewaldt, Jacob. 1485 Bgm. in AnMam 
oder Demmin. (25). - Passow, J. oder S. 
Bürgermstr. in Gützkow 1758 11765. (1). - 
Paul(i). * Ca. 1290, j; vor 1345. Bgm. in 
Stettin. 00 um 3315(?) N.N. Quelle: Dr. 
Sydow. - Paul. 1464/1469 Bgm. in Stettin. 
(1). - Paul, Adam. Bgm. in Polzin 1670. 
(1). - Paul, Barthold. * .. ., 1602. 00 
Anna V. d. Lipe; sie 00 11. 1606 Joh. 
Müller, Bgm. in Grimmen. Nach Kratz 
(Städte) Bartolt (Pawel) Paul vor 1610 
und war Bgm. in Grimmen 1582 und 1601 
(erw.). (1, 20). - Paul (Pawell), 
Bertram. * 1395 , t  1469. (Sohn von Hein- 
rich.) 00 Greteke Hogensteen. Bgm. in 
Stettin 146411469, seit 1442 im Rat ebd. 
Sie war Tochter von Kurt Hogensteen und 
der Grete Sundach. (Bei L.-Spr. war Pauls 
Ehefrau Margarete Goldbek, * um 1410). 
(1, 11, 20). - Paul, Christian. * 1730, -f 

1806. (Sohn von Bartholomäus und der 
Maria Vorr in Gartz.) Bgm. und Viertels- 
herr in Gartz an der Oder. 00 Christine 
Rosenberg. Zwei Söhne bekannt: Lorenz 
Friedrich, * 1760 und August Friedrich 
(1770-1854). Quelle: Handschr. Aufzeich- 
nungen in Kassel (Murhardt-Bibliothek). - 
Paul(y), Georg. * . . ., TreptowIRega 3. 3. 
1615 als Sohn des Ratskämmerers Nicolaus 
P. ebd. Bgm. in Treptow an der Rega um 
1580. 00 1559 Else Parcham, * 1541, 
7 1573 in Treptow. Tochter des Valentin P. 
und der Anna V. Lebbin, Bgm. ebd. Sohn: 
Hans P., * 15. 6. 1620, war Kaufmann in 
TreptowIRega. Quelle: L.-Spr. Ahnen- 
bzw. Nachfahrentafel Pawel (Pauli) im Bes. 
Winckelsesser AOFF 13 11979. (20). - 
Paul, Georg 11. * um 1580, 15. 7. 1642 
oder 1673. 00 I. Sophie Wollin, 1618 
(Tochter des Bgms. W. ebd.); 00 11. N.N. 
V. Knuth, f- 1620; 00 111. Sophie Ramthun. 
Bgm. in Cammin 163211642 und Pfand- 
besitzer des Kruges von Görle. (30a). - 
Paul, Erasmus Gregory. Bgm. in Greifen- 
hagen 1570. Sohn: Erasmus, cand. theol. 
(24). - Paul, Heinrich. * . . ., j- 1436 Stettin. 
(Sohn von Johannes und Gertrud V. Affen 
in Stettin.) Bgm. in Stettin 1434. 1399 Rats- 
herr. 1407 Ratskämmerer ebd. ~ r e i  Söhne 
bekannt. Sohn Bertram (139511469 war 
ebenfalls Bgm. in Stettin. (11) und Hand- 
schriftliche Unterlagen in Kassel, Murhardt- 
Bibliothek. - Paul, Matthias. * . . ., vor 
1623. Bgm. in Pölitz 1617. 00 Ursula 
Klockow (war 1623 Witwe). (1. 20). - 
Paulcke, N. N. Bgm. in Körlin 1793, 1795. 
(1). - Pauli, N.N. Bgm. in Greifenberg 
1648. 00 Anna Habersack, t 1660. (Toch- 
ter von Pastor Friedrich H., 7 1634.) (20). - 
Paul(i). * um 1290, j- vor 1345. 00 um 
1315(?) N.N. Bgm. in Stettin. Quelle: Dr. 
Sydow, Berlin 41, Brandenburgische Str. 2a  
(1975). - Pauli, Erasmus. Bgm. in Greifen- 
hagen (um 1570). (1). - Paul(i), Georg 
(Jürgen). * um 1535, nach 3. 3. 1615. 
00 1559 Else Parcham. Tochter von Bgm. 
P. ebd., * 1641, 1573; ererbte 1602 vom 
Bgm. Parcham 6000 fl. Bgm. in Treptow 
an der Rega 158011590. (1. 11. 20). - 
Pauli, Gottfried. 00 I. N.N.; 00 11. Ele- 
onore Goldbeck. Bgm. in Greifenberg (um 
1755?). Sein am 10. 6. 1755 geb. Sohn Joh. 
Christ. Matthias, t 1834 und war Pastor in 
Pollnow. (9, 20). - Pauli, Hans. Bgm. in 
Greifenhagen um 1590 oder 1574. (1). - 
Pauli, Joachim. * . . ., 22. 3. 1657 Gollnow. 
00 Anna Kohn, t 1665 (kinderlos). Bgm. 
in Gollnow. (20). Bei Kratz, Städte, nicht 
erwähnt. - Pauli, Joachim. 00 Anna 
Habersack, 1666. Bgm. in Greifenhagen 

1651. (Sohn des Pastors Michael P., 1679, 
und der Elisabeth Jülich aus Greifenhagen. 
Quelle: Kratz, Städte (Greifenhagen!). 
Handschriftl. Aufzeichnungen in Murhardt- 
Bibliothek Kassel. F. Hayn: Greifenhagen. 
- Pauli, Joachim Friedrich. * 31. 7. 1720, 
t 1791. Bgm. in Stettin 1770. Vorher Käm- 
merer in Anklam. (1, 20). - Pauke. Bgm. 
in Körlin um 1785. (31J. - Pauls(en), Ce- 
org. Bgm. in Treptow an der Rega (um 
1580). (1, 80c). - Pauly, Samuel Friedrich. 
1806 Bgm. und Syndikus in Gollnow. (94). 
- Pauly. 1879 Bgmstr. wo? (Demmin?). 
Quelle: Demminer Tageblatt 1879. - 
Pawelstorp (Paulsdorf), Hans. Bgm. in 
Wollin 1499 Il5OO. (1). - Pazewalk (Poze- 
walch), Nicolaus. Bgm. in Greifenberg 
1328 11331. (1). - Pederow, Henning. 
Bgm. in Greifswald 147611482. Tochter 
Taleke (oder Dorothea) 00 1510 Joh. 
Erich, Bgm. ebd.) (1, 36). - Pegelouwe, 
Henricus. Bgm. in Gollnow 1490. (1). - 
Pegelow, Petrus. Bgm. in Treptow an der 
Rega 1613. (1, 20). - Peltz, C. G. F. Bgm. 
in Lassan I828 11833. (1). - Pelerus, Jaco- 
bus. Bgm. in Daber 1633. (1). - Pentz, 
Walter. 1422 Bgm. in Demmin. (25). - 
Peppler, Dr. Bgm. in Pasewalk seit 1917 
und noch 1935. (67 a). - Perleberg, Clawes. 
1492 Schultheiß in Pasewalk. (67a). - 
Perlin, Georgius. Bgm. in Stolp 1476. (1). - 
Pernow, Johannes. Bgm. in Köslin 13501 
1357. (1). - Peter, Simon. Bgm. in Greifen- 
berg 1555 11557. (1). - Petermann, Robert. 
* 14. 1. 1870 Dölitz, Kreis Pyritz, . . ., 00 
Martha Luckow, j- 5. 7. 1932 Berlinchen. 
Bgm. in Jacobshagen 191911932. (17). - 
Peters, Hermann. * 17. 2. 1832, v 9 .  9. 
1888. Bgm. in Anklam 1879, kinderlos. 00 
17. 7. 1862 ebd. Pauline Charlotte Roesler, 
* 9. 4. 1839, j- 1. 2. 1905, Tochter des Karl 
Joseph R., Kaufmann ebd. und der N. N. 
Luise Strübing. Quelle: Demminer Wochen- 
blatt 1879. - Petersdorf, Ebel. Bgm. in 
Körlin 1430. (1). - Petersdorf, Ernst. * . . ., 
-f 1623. Bgm. in Stargard (Vorgänger von 
Peter Gröning). (14) und Quelle: Balt. 
Stud. Bd. 31. - Petersdorf, Joachim. Sohn 
des Johann P. und der Barbara Wolffenger. 
Bgm. in Körlin (um 1598). 00 Anna Tes- 
mar. Personengleich mit Joachim P., Bgrn. 
in Stargard 1608?, 1623. Mittlg. Friedrich 
V. Petersdorff in FronhausenILahn, Tal- 
straße 10. - Petersdorff, Johann. 00 Bar- 
bara Wolffenger. Bgm. in Körlin vor 1598. 
Sohn war der Protonotarius zu Stettin An- 
ton P. (1554-1628). Quelle: Mittlg. Fried- 
rich V. Petersdorff in FronhausenILahn, 
Talstraße 10 (1974). - Petersdorp, Dame. 
Bgm. in Gollnow 1462, 1482. (1). ,- Peters- 

hagen, Johannes (Henning). Bgm. in Star- 
gard 1361, 1363. (1). - Petri. * . . ., t (vor 
1691). Bgm. in Pasewalk. (1). - Pfeil, Cas- 
per. Bgm. in Demmin 1613, 1618, 1621, 
1623, 1625, 1627. Senator 1601. (51). - 
Philippus. 1493 Bgm. in Pasewalk. (67a). - 
Pförtner. 1871 Bgm. in Dramburg. 00 
N.N. Moehr (Tochter des Pastors Karl Paul 
M. in Zinselitz 1859 und in Dramburg 
1864 bis 1902). (90). - Pick. 192011933 
Bgm. in Stettin. (36). - Pick, A. 1830, 1840 
Bgm. in Pyritz. (100). - Pick, August Lud- 
wig Theod. Bgm. in Fiddichow bei Stettin 
1844 11852. (1). - Pieck, A. Bgm. in Pyritz 
1830 11850. (1). - Pieper, Franz. Polizei- 
Bgm. in Schneidemühl bis 1773. (73). - 
Pieper, Gottfried Friedrich. Bgm. in Freien- 
walde 1759. (1). - Pinno, Henninck. Bgrn. 
in Penkun 1506. (1). - Pinno, Hermann. 
Bgm. in Penkun 1506. (1). - Pinno, Jasper. 
Bgm. in Penkun 1506. (1). - Pinnow, Ja- 
cob. * ..., j- vor 1620. Bgm. in Bahn 1619. 
(1). - Pinnow, J. G. Bgm. in Wollin 1741, 
1746. (1). - Pipenburg, Johannes. Bgm. in 
Naugard (um 1594). (1). - Pipenburg, 
Lorenz. Bgm. in Greifenberg (um 1570). 
Wahrscheinlich personengleich mit Lauren- 
tius Pipenborg, 00 Catharina Beggerow, 
Tochter des Martin B., Bgm. in Greifenberg 
(1592 bis 1600). (1, 20). - Pirwitz, Walter. 
* 13. 3. 1873 Gr. Möllen bei Köslin. Bgm. 
in uckermünde seit 1921 und bis 1933. 
Vorher Lehrer ebd. seit 1894 ebd. (82). - 
Pistorius. 1807 Bgm. in Grimmen. Sohn 
Johann war Archidiakonus in Grimmen. 
(20). - Pistorius, Heinrich Julius. * 1825 
Poseritz auf Rügen (Pastorensohn). 1802, 
1806 Advokat und Notar. (Sohn des Her- 
mann Andreas, 00 J. Brunnemann.) Bgm. 
in Wolgast 1825 11840. (1, 20). - Pistorius, 
Karl Ludwig. Bgrn., Notar und Advokat in 
Grimmen 1799, 180611807. (1, 20). - 
Pittelkow, Samuel Gottlieb. 1767 11769 
Bgm. in Schlawe. (72). - Plate. 155111569 
Bgm. in Stettin, vorher Ratmann ebd. (1). - 
Plate, Joachim. * . . ., j- 1569. Bgm. in Stettin 
1551. (1). - Plate, Otto. Bgm. in Greifen- 
hagen 1468, 1470. (1). - Plath, M. Bgm. in 
Labes 1845 11848. (1). - Plestelin, Harloff. 
Bgm. 1486 11489 in Altentreptow (Treptow 
an der Toll.). (1). - Plestelyn, Lippoldus. 
Bgm. in Altentreptow (Treptow a. d. Toll.) 
vor 1442. (1). - Plieth, J. A. F. W. Bgm. in 
Schivelbein 1823124. (1). - Plötze, Ker- 
sten. Bgm. in Rügenwalde 1485, 1506. (1). 
- Plotze, Andreas. * . . ., 7 vor 1556. Bgm. 
in Grimmen 1540, 1552. (1). - de Pobitz- 
walde, Pribislav. 1 178 Bgm. von Pasewalk. 
(67a). - Podewils, Carsten. * . . ., j- 1617. 
Bgm. in Köslin 1606 und später. (I). - 



Podgorski, Christoph. Bgm. in Flatow 
171011717. (53). - V. Pölitz, Johann. 1345 
Bgm. in Stettin, dort 136111366. Quelle: Im 
Nachlaß Franz Spiegel gefunden. - Poe- 
schel, Dr. 193111933 Bgm. in Stettin. (36). 
- Pöttck, S. Fr. Bgm. in Damm (Altdamm) 
182811840. (1). - Pöttke, Samuel Frd. 
Bgm. in Friedeberg 1803. (1). - Polemann, 
Arnt. Bgm. in Stralsund 1409 (141 I?). (77). 
- Polemann, Martin. * . . ., 1744. Bgm. in 
Anklam (auch Landrat) 1738 und später. 
(1). - Polintzcke, Gottfried. Bgm. in Ratze- 
buhr 1775. (1). - Poltzius. Bgm. in Ocker- 
münde 1680. (1). - Poltzius. 1759 Bgm. in 
Regenwalde. Nach Kratz T 1763 in Naugard. 
(1, 20). - Polzenhagen, Michael. * . . ., T 31. 
7. 1779 Wollin. 00 8. 5. 1737 Wollin Mar- 
garethe Puchner, * 9.10.1704, T 24.4.1768 
Wollin. Polizei-Bgm. und Brauer in Wollin 
1775. (1, 20). - Polzfuß. Bgm. in Plathe 
1758159. (1). - Polzin. Bgm. von Schön- 
lanke bis 1837. Quelle? - Polzius, Michael. 
Aus Belzig in Sa. (?) T 1681. Bgm. in Ocker- 
münde 1668. (82). - Pomeranus, Petrus. 
Bgm. in Pasewalk 1651. (1). - Pomme- 
resche, Henrik. 00 Anna Haken. Bgm. auf 
Rügen (Bergen?) 1600. 00 Anna Haaken. 
(1, 20, 21). - Ponath, Joachim. Bgm. in 
Treptow/Rega. (Sohn des Bgm. Petrus P., 
00 Elis. Hoppe in Greifenberg.) * 4.7. 
1616 Greifenberg, o 12. 3. 1665. Hof- 
gerichtsadvokat in TreptowIRega. 00 
1646 Elisabeth Heise (Tochter von Mar- 
tinus H. Bgm. in TreptowlR., 00 Katha- 
rina Laurenz). Quelle: Stammfolge Ponath. 
- Ponath, Petrus, T . . . 00 I. Elise Hoppe 
(Tochter des Jakob H.), * Greifenberg . . . 
1582 bis 1600 Bgm. in Greifenberg. 00 11. 
Ursula Runge, mehrere Kinder. (21). - Po- 
nath, Tobias. v 6 7 7 .  Bgm. in Rügenwalde 
1633, 1661, 1673. (Sohn des Petrus P., 00 
Elis. Hoppe, Bgm. in Greifenberg.) (6). - 
Ponest(?), J. F. Bgm. in Wangerin 17571 
1763. (1). - Posbach. 1542 Bgm. in Schlo- 
chau. (94). - Poterow, Clawes. 1445, 1461 
Bgm. in Pyritz. (1). - Pothorst, David. 1618 
Bgm. in Bublitz. (1). - Pottasch, Heinrich. 
00 N. N. Hasert. Bgm. in Bergen a. Rügen 
(17. Jh.). (77). - Pracht. Bgm. in Schivel- 
bein bis 1918. Quelle? - Präkel, Hannes. 
1963, 1975 Bgm. in Bergen a. Rügen. (28). 
- Prätorius, Joh. Friedrich. Bgm. in Königs- 
berg/Nm. (wann?). (20). - Prechel, Her- 
mann I. 15 10, 15 17 Bgm. in Stargard. (1). - 
V. Prechel, Hermann 11. Bgm. in Stargard 
152411554. (1). - Preiß. Bgm. in Arns- 
walde um 1800 11820. Tochter Friederike, 
T 1866 Marienwerder, 00 Joh. Kretsch- 
mer, Reg.-Rat in Anklam. (17). - Premß- 
law, Henninghes. Bgm. in Stargard (14. 

Jh.?). (1). - Prentzlow, Thomas. 1571 Bgm. 
in Freienwalde. (34). - Prenzlow, Johann. 
* . . ., T 27. 2. 1712. 1691 Bgm. in Freien- 
walde, seit 1671 im Rat; 167211710 Stadt- 
richter und Ziesemeister, Nachf. des Elias 
Stärcke. 00 um 1671N.N. Heyden. (34). - 
Prenzlow, Johann Daniel. * Freienwalde um 
1700, T 27. 10. 1758 ebd. 1731 Bgm. in 
Friedeberg, 1745 Stadtrichter ebd. 1755 
hatte er 2675 Maulbeerbäume gepflanzt. 
00 N. N. (34). - V. Pressen, Siffried. 1401 
Bgm. in Falkenburg. (I).- Preuße (Preutze, 
Prütze), Nicolaus. * . . ., T 1563. 1554 Bgm. 
in Greifenberg. (1). - Pribbernowe, Hans. 
143811441 Bgm. in Köslin. (1). - Pribber- 
nowe, Heyne. 1413 Bgm. in Kösiin. (1). - 
Priebe. Bgm. in Zanow i.V. als Nachf. des 
Bgms. Wiener nach 1930 (Stadtinspektor). 
(28) und Quelle: Heimatkalender. - Prieß, 
Kar1 Daniel. 1788 I1802 Bgm. in Franzburg. 
(1). - Prilop, Heinrich. 1376 Bgm. in Stet- 
tin. (32). - Pritz, Arnbrosius. T 1587. 1544 
Bgm. in Stolp (oder Kämmerer ebd.?). Fili- 
ation unbekannt. (20). - Pritz (V.), Hein- 
rich. * 1400, u 4 7 6 .  00 Anna V. Jöden. 
1426 Bgm. in Stolp. Sohn: Vrolike P. (20). 
- V. Pritz, Heinrich. 00 15. 9. 1572 Judith 
Range, * 1551, Tochter von Jacob R. und 
der Anna Tesmer, "f582.00 11. Katharina 
Braun. Bgm. in Kolberg. Mehrere Töchter. 
(1, 20). - V. Pritz(e), Joachim. * . . ., T 1586. 
1571, 1579, 1582 Bgm. in Stolp. Filiation 
unbekannt. (20). - (V.) Pritz(e), Joachim 11. 
00 Catharina Labuhn. Seit 1631 Bgm. in 
Stolp. T 1632 ebd. 1615 Senator. (20). - 
V. Pritz, Johann. * 25. 12. 1590, f 26. 4. 
1664. Um 1646, 1650 Bgm. in Kolberg. 
00 1. Maria Schrader, v 6 3 5 ;  00 11. 3636 

Elisab. Gutzmer, * 1592, T 26. 9. 1653 oder 
1652 (Tochter von Michel, 03 A. Crolow). 
Drei Töchter bekannt: Emerenz, Marie und 
Elisabeth. (20). - Pritzen, Matthias. (Sohn 
des Kämmerers Heinrich P. aus Stolp.) 00 
Lucia (Liboria?) Bröcker. Bgm. in Kolberg 
(um 1850?); unrichtig. An anderer Stelle: 
V. Pritz, Matthäus, 1577, 00 1543 Lucia 
Bröcker (Tochter von Joachim B.). Bgm. in 
Kolberg 1565. (20) aus Quelle: L.-Spr. 
(Ahnen Doege) und (St. T. V. Simmern). - 
Pritz, Matthias. Aus Stolp. j- 1577. Bgm. in 
Kolberg. 00 1543 Liboria Bröcker, Toch- 
ter von Joachim B. und der Liboria Hohen- 
hausen, nach 1584. (20) aus Quelle: 
L.-Spr. (Geschl. Bröcker). - Pritz, Michael. 
Bgm. in Stolp um 1580. (75). - V. Pritz, 
Valentin. * 4. 10. 1635, v 4 .  10. 1693. 00 
30. 4. 1660 Ursula Krüger, - 12. 9. 1636, 
0 12. 9. 1717 (Tochter des Kaufmanns 
Martin K. in Kolberg). Bgrn., Landrat und 
Hofgerichts-Advokat ebd. 1681. Tochter: 

Kathar. Elisabeth 00 1. 11. 1680 Paul 
Müller (1648 /1722), Konsistorialrat in Kol- 
berg. (1, 20). - V. Pritz, Vrolike (Fröhlich). 
00 Marg. Lichtevot. 1492 Bgm. in Stolp. 
1515 verkauft er sein Lehen (Below?). (20). 
- Prodohl. Bis 1945 Bgm. in Polzin. Quelle: 
Damerow-Schivelbein. - Prodzinski. Bgm. 
in Pollnow seit 1864 bis .. . (1). - Prosch- 
witz. 1914 2. Bgm. in Kolberg. (3). - Pruck- 
mann, Gregor. 00 I. Anna Wüstenberg 
(Tochter des Kämmerers W. in Stettin); 
00 11. Anna Sachtleben (Tochter des 
Bgms. Peter S. in Stettin). 154611575 
Bgm. in Stettin. (20). - Pruckmann, Mar- 
tin. Sohn des Ratsherrn Joh. P. in Stettin. 
1512 Bgm. in Stettin, Prof. in FrankfurtIO. 
00 Anna Zaffar. Quelle: Dr. Sydow Ber- 
lin. - Prüssing. * . . ., T 1810. 1806 Bgm. in 
Altdamm (Damm). (1,94). - Priiter. 1905/ 
1917 Bgm. in Pasewalk. (67 a). - Prütze, 
Joachim. * . .., 1544. 1534 Bgm. in Stral- 
sund. 00 Katharina V. Stralen. (20, 77). - 
Prütze, Johann. 1487 Bgm. in Stralsund, 
dort um 1515. 00 I. Elisabeth Perkysen; 
00 11. Elisabeth Bodenhusen. 1478 Notar. 
1482 Ratsherr. Nach and. Quelle 1497. 
(20, 77). - Prütz (Preutz), Nikol. * . . ., 

1639 (Sohn des Bgms. Michel P. aus Stral- 
sund). 1625 Bgm. und Landrat in Anklam. 
(1). - Prütze, Melchior. * 23. 9. 1518, 

15. 3. 1581. 00 Dorothea Steven. 1571, 
1578 Bgrn. U. Kaufm. in Stralsund. (20,77). 
- Prusse, Andreas. 1548 Bgm. in Altdamm 
(Damm). (1). - Pruze, Nikolaus. 1342 
Bgm. in Schiawe. (72). - Pryba, Matthias. 
1716 Bgm. in Schneidemühl. (20). - Puch- 
ner, Augustin. * 3. 1. 1601, 1675. 16631 
1675 Bgm. U. Notar in Woliin. Seine Witwe 
lebt ebd. noch im Jahre 1681 als Haus- 
besitzerin. Sohn August (1665 11727) war 
Hofgerichtsadvokat und Kämmerer ebd., 
00 Marg. Klempin. (14, 20). - Puchner, 
Augustin. * 1665, j- 1727 Wollin. 00 1694 
Margarete Klempin," 1677, T 1746. Bgm. 
in Wollin, Hofgerichtsadvokat und Kämme- 
rer ebd. (20). - Puchner, Gottfried. * . . ., 
j- 1727(?) Bgm. in Wollin (wann?). Bei 
Kratz nicht genannt. Identisch mit Augustin? 
(20). - Püttner, Balthasar. * 1752, -1 nach 
1806. CD Dorothea Rütze. 1806 Bgm. in 
Gützkow. (21). - Puhlmann. Bgm. in Lan- 
deck, Kreis Schlochau, nach 1880. (94). - 
Pulkist, Joachim. Bgm. in Kyritz, 16. Jahr- 
hundert. Tochter Margarete 00 Elias He- 
ring, Pastor ebd. (11). - Pulyz (Pölitz), 
Henningus. Bgmstr. in Stettin 1371. (1). - 
Pusch, Walter, Dr. Bgm. 191211923, Ober- 
bürgermeister 1923124 in Köslin. (6 1 a). - 
Pustar, Friedrich. Bgm. in Anklam 17891 
1809. (1, 94). - Puttkammer, Nikolaus. 

Bgm. in Kolberg 154511550. 00 I. Katha- 
rina V. Horn; 00 11. Dedula Range. (Toch- 
ter von Bgm. Lorenz R.) (20). - V. Putt- 
kamer, Wolfgang. * Jeseritz (?) 160511625 
Bgm. in Stolp. 00 6. 12. 1584 Katharina 
V. Woyten a.d.H. Vessin, T 24. 2. 1645 
Jeseritz. Quelle: Ahnen von Blumenthal. - 
Puttkammer, Wulf. * ..., 1625. Bgm. in 
Stolp 1608, erbgesessen zu Jeseritz. (1). - 
Pyl, Gottfried, Dr. * 1641, T 1698. 00 I. 
Gertrud Ehrhorn 1671; 00 11. Dorothea 
Hahn 1690; 00 111. Anna Schlomann 1695 
(alle Ehen kinderlos). Bgm. in Stralsund 
1698. (20). - Pyhl, Theodor. 1714 Bgm. in 
uckermünde. (82). 

Quadejacob, Johannes. Bgm. in Neu- 
stettin 159411596. (1). - Quadejacob, 
Martin. * 1513. 157011594. Bgm. in Neu- 
stettin. Quelle: Schulprogramm des Fürstin- 
Hedwig-Gymnasium in Neustettin 1908. - 
Quadejacob, Martin, Bgmstr. in Neustettin 
1635, 1644. (1). - Quandt. Bgm. in Fiddi- 
chow bei Stettin 1852 bis nach 1864. (1). - 
Quandt, August. 1897 11923 Bürgermeister 
in Greifenhagen, vorher Beigeordneter ebd. 

' F .  Hayn, Greifenhagen. - Quandt, C. Fr. 
Bgm. in Tempelburg 182011824. (1.94). - 
Quandt, Jacobus. Bgm. (consul) in Rügen- 
walde um 1490. 149211495 Bgm. in Greifs- 
wald? Quelle: Klempin, Diplom-Beiträge 
zur Geschichte Pommerns, Berlin 1859. 
Ahnen Maria Marx geb. Karsten (1870 bis 
1955). - Quast, Pawel. Bgm. in Gollnow 
1393. (1). - V. Quickmann, Bendictus Lud- 
wig Bgm. und Landrat in Greifenberg 1706. 
(1). - Quickmann, Daniel * . . ., 14. 6. 
1676, n Greifenberg 17. 9. 1676 (?). Bgm. 
in Greifenberg 1659, 1665, 1670, 1672. 
1658 Ratskämmerer ebd. CO Sophie Beg- 
gerow, * TreptowIRg. 16.12.1619, o Grei- 
fenberg 15. 5. 1670. CO Anna Sabina 
Mallyn (dritte Ehe). CO Maria Ramelow 
(um 1623?). Reihenfolge und Namen der 
drei Ehefrauen ungewiß. (1 1. 20). - Quick- 
mann, David Friedrich. - TreptowIRega 
14. 8. 1691, T ebd. 16. 2. 1763. CO ebd. 
7. 11. 1715 Anna Elisabeth Reismann, 
T ebd. 26. 11. 1778 (Tochter von Joh. 
Georg R., Acciseinspektor ebd.). Bgm. in 
'rreptow an der Rega 172211750. 14 Kin- 
der bekannt (U. a. Philipp Samuel, später 
Bgm. ebd.). (1. 11. 80c). - Quickmann, 
Jakob Christian. * 16. 5. 1735, T Stettin 6. 2. 
1782. 00 12. 9. 1729 Christ. Maria Kagel, 
* 1747, T Cammin 29. 1. 1786 (Tochter von 
Kaufmann K. in Stettin). Bgm. in Cammin. 



Podgorski, Christoph. Bgm. in Flatow 
171011717. (53). - V. Pölitz, Johann. 1345 
Bgm. in Stettin, dort 136111366. Quelle: Im 
Nachlaß Franz Spiegel gefunden. - Poe- 
schel, Dr. 193111933 Bgm. in Stettin. (36). 
- Pöttck, S. Fr. Bgm. in Damm (Altdamm) 
182811840. (1). - Pöttke, Samuel Frd. 
Bgm. in Friedeberg 1803. (1). - Polemann, 
Arnt. Bgm. in Stralsund 1409 (141 I?). (77). 
- Polemann, Martin. * . . ., 1744. Bgm. in 
Anklam (auch Landrat) 1738 und später. 
(1). - Polintzcke, Gottfried. Bgm. in Ratze- 
buhr 1775. (1). - Poltzius. Bgm. in Ocker- 
münde 1680. (1). - Poltzius. 1759 Bgm. in 
Regenwalde. Nach Kratz T 1763 in Naugard. 
(1, 20). - Polzenhagen, Michael. * . . ., T 31. 
7. 1779 Wollin. 00 8. 5. 1737 Wollin Mar- 
garethe Puchner, * 9.10.1704, T 24.4.1768 
Wollin. Polizei-Bgm. und Brauer in Wollin 
1775. (1, 20). - Polzfuß. Bgm. in Plathe 
1758159. (1). - Polzin. Bgm. von Schön- 
lanke bis 1837. Quelle? - Polzius, Michael. 
Aus Belzig in Sa. (?) T 1681. Bgm. in Ocker- 
münde 1668. (82). - Pomeranus, Petrus. 
Bgm. in Pasewalk 1651. (1). - Pomme- 
resche, Henrik. 00 Anna Haken. Bgm. auf 
Rügen (Bergen?) 1600. 00 Anna Haaken. 
(1, 20, 21). - Ponath, Joachim. Bgm. in 
Treptow/Rega. (Sohn des Bgm. Petrus P., 
00 Elis. Hoppe in Greifenberg.) * 4.7. 
1616 Greifenberg, o 12. 3. 1665. Hof- 
gerichtsadvokat in TreptowIRega. 00 
1646 Elisabeth Heise (Tochter von Mar- 
tinus H. Bgm. in TreptowlR., 00 Katha- 
rina Laurenz). Quelle: Stammfolge Ponath. 
- Ponath, Petrus, T . . . 00 I. Elise Hoppe 
(Tochter des Jakob H.), * Greifenberg . . . 
1582 bis 1600 Bgm. in Greifenberg. 00 11. 
Ursula Runge, mehrere Kinder. (21). - Po- 
nath, Tobias. v 6 7 7 .  Bgm. in Rügenwalde 
1633, 1661, 1673. (Sohn des Petrus P., 00 
Elis. Hoppe, Bgm. in Greifenberg.) (6). - 
Ponest(?), J. F. Bgm. in Wangerin 17571 
1763. (1). - Posbach. 1542 Bgm. in Schlo- 
chau. (94). - Poterow, Clawes. 1445, 1461 
Bgm. in Pyritz. (1). - Pothorst, David. 1618 
Bgm. in Bublitz. (1). - Pottasch, Heinrich. 
00 N. N. Hasert. Bgm. in Bergen a. Rügen 
(17. Jh.). (77). - Pracht. Bgm. in Schivel- 
bein bis 1918. Quelle? - Präkel, Hannes. 
1963, 1975 Bgm. in Bergen a. Rügen. (28). 
- Prätorius, Joh. Friedrich. Bgm. in Königs- 
berg/Nm. (wann?). (20). - Prechel, Her- 
mann I. 15 10, 15 17 Bgm. in Stargard. (1). - 
V. Prechel, Hermann 11. Bgm. in Stargard 
152411554. (1). - Preiß. Bgm. in Arns- 
walde um 1800 11820. Tochter Friederike, 
T 1866 Marienwerder, 00 Joh. Kretsch- 
mer, Reg.-Rat in Anklam. (17). - Premß- 
law, Henninghes. Bgm. in Stargard (14. 

Jh.?). (1). - Prentzlow, Thomas. 1571 Bgm. 
in Freienwalde. (34). - Prenzlow, Johann. 
* . . ., T 27. 2. 1712. 1691 Bgm. in Freien- 
walde, seit 1671 im Rat; 167211710 Stadt- 
richter und Ziesemeister, Nachf. des Elias 
Stärcke. 00 um 1671N.N. Heyden. (34). - 
Prenzlow, Johann Daniel. * Freienwalde um 
1700, T 27. 10. 1758 ebd. 1731 Bgm. in 
Friedeberg, 1745 Stadtrichter ebd. 1755 
hatte er 2675 Maulbeerbäume gepflanzt. 
00 N. N. (34). - V. Pressen, Siffried. 1401 
Bgm. in Falkenburg. (I).- Preuße (Preutze, 
Prütze), Nicolaus. * . . ., T 1563. 1554 Bgm. 
in Greifenberg. (1). - Pribbernowe, Hans. 
143811441 Bgm. in Köslin. (1). - Pribber- 
nowe, Heyne. 1413 Bgm. in Kösiin. (1). - 
Priebe. Bgm. in Zanow i.V. als Nachf. des 
Bgms. Wiener nach 1930 (Stadtinspektor). 
(28) und Quelle: Heimatkalender. - Prieß, 
Kar1 Daniel. 1788 I1802 Bgm. in Franzburg. 
(1). - Prilop, Heinrich. 1376 Bgm. in Stet- 
tin. (32). - Pritz, Arnbrosius. T 1587. 1544 
Bgm. in Stolp (oder Kämmerer ebd.?). Fili- 
ation unbekannt. (20). - Pritz (V.), Hein- 
rich. * 1400, u 4 7 6 .  00 Anna V. Jöden. 
1426 Bgm. in Stolp. Sohn: Vrolike P. (20). 
- V. Pritz, Heinrich. 00 15. 9. 1572 Judith 
Range, * 1551, Tochter von Jacob R. und 
der Anna Tesmer, "f582.00 11. Katharina 
Braun. Bgm. in Kolberg. Mehrere Töchter. 
(1, 20). - V. Pritz(e), Joachim. * . . ., T 1586. 
1571, 1579, 1582 Bgm. in Stolp. Filiation 
unbekannt. (20). - (V.) Pritz(e), Joachim 11. 
00 Catharina Labuhn. Seit 1631 Bgm. in 
Stolp. T 1632 ebd. 1615 Senator. (20). - 
V. Pritz, Johann. * 25. 12. 1590, f 26. 4. 
1664. Um 1646, 1650 Bgm. in Kolberg. 
00 1. Maria Schrader, v 6 3 5 ;  00 11. 3636 

Elisab. Gutzmer, * 1592, T 26. 9. 1653 oder 
1652 (Tochter von Michel, 03 A. Crolow). 
Drei Töchter bekannt: Emerenz, Marie und 
Elisabeth. (20). - Pritzen, Matthias. (Sohn 
des Kämmerers Heinrich P. aus Stolp.) 00 
Lucia (Liboria?) Bröcker. Bgm. in Kolberg 
(um 1850?); unrichtig. An anderer Stelle: 
V. Pritz, Matthäus, 1577, 00 1543 Lucia 
Bröcker (Tochter von Joachim B.). Bgm. in 
Kolberg 1565. (20) aus Quelle: L.-Spr. 
(Ahnen Doege) und (St. T. V. Simmern). - 
Pritz, Matthias. Aus Stolp. j- 1577. Bgm. in 
Kolberg. 00 1543 Liboria Bröcker, Toch- 
ter von Joachim B. und der Liboria Hohen- 
hausen, nach 1584. (20) aus Quelle: 
L.-Spr. (Geschl. Bröcker). - Pritz, Michael. 
Bgm. in Stolp um 1580. (75). - V. Pritz, 
Valentin. * 4. 10. 1635, v 4 .  10. 1693. 00 
30. 4. 1660 Ursula Krüger, - 12. 9. 1636, 
0 12. 9. 1717 (Tochter des Kaufmanns 
Martin K. in Kolberg). Bgrn., Landrat und 
Hofgerichts-Advokat ebd. 1681. Tochter: 

Kathar. Elisabeth 00 1. 11. 1680 Paul 
Müller (1648 /1722), Konsistorialrat in Kol- 
berg. (1, 20). - V. Pritz, Vrolike (Fröhlich). 
00 Marg. Lichtevot. 1492 Bgm. in Stolp. 
1515 verkauft er sein Lehen (Below?). (20). 
- Prodohl. Bis 1945 Bgm. in Polzin. Quelle: 
Damerow-Schivelbein. - Prodzinski. Bgm. 
in Pollnow seit 1864 bis .. . (1). - Prosch- 
witz. 1914 2. Bgm. in Kolberg. (3). - Pruck- 
mann, Gregor. 00 I. Anna Wüstenberg 
(Tochter des Kämmerers W. in Stettin); 
00 11. Anna Sachtleben (Tochter des 
Bgms. Peter S. in Stettin). 154611575 
Bgm. in Stettin. (20). - Pruckmann, Mar- 
tin. Sohn des Ratsherrn Joh. P. in Stettin. 
1512 Bgm. in Stettin, Prof. in FrankfurtIO. 
00 Anna Zaffar. Quelle: Dr. Sydow Ber- 
lin. - Prüssing. * . . ., T 1810. 1806 Bgm. in 
Altdamm (Damm). (1,94). - Priiter. 1905/ 
1917 Bgm. in Pasewalk. (67 a). - Prütze, 
Joachim. * . .., 1544. 1534 Bgm. in Stral- 
sund. 00 Katharina V. Stralen. (20, 77). - 
Prütze, Johann. 1487 Bgm. in Stralsund, 
dort um 1515. 00 I. Elisabeth Perkysen; 
00 11. Elisabeth Bodenhusen. 1478 Notar. 
1482 Ratsherr. Nach and. Quelle 1497. 
(20, 77). - Prütz (Preutz), Nikol. * . . ., 

1639 (Sohn des Bgms. Michel P. aus Stral- 
sund). 1625 Bgm. und Landrat in Anklam. 
(1). - Prütze, Melchior. * 23. 9. 1518, 

15. 3. 1581. 00 Dorothea Steven. 1571, 
1578 Bgrn. U. Kaufm. in Stralsund. (20,77). 
- Prusse, Andreas. 1548 Bgm. in Altdamm 
(Damm). (1). - Pruze, Nikolaus. 1342 
Bgm. in Schiawe. (72). - Pryba, Matthias. 
1716 Bgm. in Schneidemühl. (20). - Puch- 
ner, Augustin. * 3. 1. 1601, 1675. 16631 
1675 Bgm. U. Notar in Woliin. Seine Witwe 
lebt ebd. noch im Jahre 1681 als Haus- 
besitzerin. Sohn August (1665 11727) war 
Hofgerichtsadvokat und Kämmerer ebd., 
00 Marg. Klempin. (14, 20). - Puchner, 
Augustin. * 1665, j- 1727 Wollin. 00 1694 
Margarete Klempin," 1677, T 1746. Bgm. 
in Wollin, Hofgerichtsadvokat und Kämme- 
rer ebd. (20). - Puchner, Gottfried. * . . ., 
j- 1727(?) Bgm. in Wollin (wann?). Bei 
Kratz nicht genannt. Identisch mit Augustin? 
(20). - Püttner, Balthasar. * 1752, -1 nach 
1806. CD Dorothea Rütze. 1806 Bgm. in 
Gützkow. (21). - Puhlmann. Bgm. in Lan- 
deck, Kreis Schlochau, nach 1880. (94). - 
Pulkist, Joachim. Bgm. in Kyritz, 16. Jahr- 
hundert. Tochter Margarete 00 Elias He- 
ring, Pastor ebd. (11). - Pulyz (Pölitz), 
Henningus. Bgmstr. in Stettin 1371. (1). - 
Pusch, Walter, Dr. Bgm. 191211923, Ober- 
bürgermeister 1923124 in Köslin. (6 1 a). - 
Pustar, Friedrich. Bgm. in Anklam 17891 
1809. (1, 94). - Puttkammer, Nikolaus. 

Bgm. in Kolberg 154511550. 00 I. Katha- 
rina V. Horn; 00 11. Dedula Range. (Toch- 
ter von Bgm. Lorenz R.) (20). - V. Putt- 
kamer, Wolfgang. * Jeseritz (?) 160511625 
Bgm. in Stolp. 00 6. 12. 1584 Katharina 
V. Woyten a.d.H. Vessin, T 24. 2. 1645 
Jeseritz. Quelle: Ahnen von Blumenthal. - 
Puttkammer, Wulf. * ..., 1625. Bgm. in 
Stolp 1608, erbgesessen zu Jeseritz. (1). - 
Pyl, Gottfried, Dr. * 1641, T 1698. 00 I. 
Gertrud Ehrhorn 1671; 00 11. Dorothea 
Hahn 1690; 00 111. Anna Schlomann 1695 
(alle Ehen kinderlos). Bgm. in Stralsund 
1698. (20). - Pyhl, Theodor. 1714 Bgm. in 
uckermünde. (82). 

Quadejacob, Johannes. Bgm. in Neu- 
stettin 159411596. (1). - Quadejacob, 
Martin. * 1513. 157011594. Bgm. in Neu- 
stettin. Quelle: Schulprogramm des Fürstin- 
Hedwig-Gymnasium in Neustettin 1908. - 
Quadejacob, Martin, Bgmstr. in Neustettin 
1635, 1644. (1). - Quandt. Bgm. in Fiddi- 
chow bei Stettin 1852 bis nach 1864. (1). - 
Quandt, August. 1897 11923 Bürgermeister 
in Greifenhagen, vorher Beigeordneter ebd. 

' F .  Hayn, Greifenhagen. - Quandt, C. Fr. 
Bgm. in Tempelburg 182011824. (1.94). - 
Quandt, Jacobus. Bgm. (consul) in Rügen- 
walde um 1490. 149211495 Bgm. in Greifs- 
wald? Quelle: Klempin, Diplom-Beiträge 
zur Geschichte Pommerns, Berlin 1859. 
Ahnen Maria Marx geb. Karsten (1870 bis 
1955). - Quast, Pawel. Bgm. in Gollnow 
1393. (1). - V. Quickmann, Bendictus Lud- 
wig Bgm. und Landrat in Greifenberg 1706. 
(1). - Quickmann, Daniel * . . ., 14. 6. 
1676, n Greifenberg 17. 9. 1676 (?). Bgm. 
in Greifenberg 1659, 1665, 1670, 1672. 
1658 Ratskämmerer ebd. CO Sophie Beg- 
gerow, * TreptowIRg. 16.12.1619, o Grei- 
fenberg 15. 5. 1670. CO Anna Sabina 
Mallyn (dritte Ehe). CO Maria Ramelow 
(um 1623?). Reihenfolge und Namen der 
drei Ehefrauen ungewiß. (1 1. 20). - Quick- 
mann, David Friedrich. - TreptowIRega 
14. 8. 1691, T ebd. 16. 2. 1763. CO ebd. 
7. 11. 1715 Anna Elisabeth Reismann, 
T ebd. 26. 11. 1778 (Tochter von Joh. 
Georg R., Acciseinspektor ebd.). Bgm. in 
'rreptow an der Rega 172211750. 14 Kin- 
der bekannt (U. a. Philipp Samuel, später 
Bgm. ebd.). (1. 11. 80c). - Quickmann, 
Jakob Christian. * 16. 5. 1735, T Stettin 6. 2. 
1782. 00 12. 9. 1729 Christ. Maria Kagel, 
* 1747, T Cammin 29. 1. 1786 (Tochter von 
Kaufmann K. in Stettin). Bgm. in Cammin. 



(20). - Quickmann, Joh. 03 Judith Bern- 
hard, * um 1600. Bgm. in Greifenberg, * um 
1590. (20). - Quickmann, P. S. Bgm. in 
Treptow an der Rega 1760. (1. 80c). - 
V. Quickmann, Thomas. Bgm. und Landrat 
in Greifenberg 1675 11710. Am 18. 1. 1701 
geadelt von König Friedrich I. (1). - Quick- 
mann, Valentin. CO Agnes Steinhöfel, 
* 1603, Treptow 10. 5. 1668. Bgm. in 
Treptow an der Rega um 1645 (?). 1463 
Tochter Maria *. (21). - Quilow, Johann. 
* . . ., 4. 7. 1644. Bgm. in Stralsund seit 
1620. (77). - Quosse (auch Knosse und 
Kosse), Daniel. Bgm. in Schlawe 1616. CO 
Elisabeth Vanselow. (1. 11.72). 

Raad, Nicolaus. Bgm. in Gützkow 1409. 
(1). - Raasch, Dr. Bgm. in Bütow 1932. 
(36). - Raasch, Carl Friedrich. * . . ., 1826. 
Bgm. in Plathe 1815. (1). - Rabode, Gott- 
Schalk. (Regebode, N.N., dessen Sohn war 
Gottschalk.) Bgm. in Greifswald 13261 
1338, 1375. (1. 20) und Ahnen' der Frau 
Marie Ch. V. Kulmiz in HallelWestfalen. - 
Rachell, M. J. Bgm. in Usedom 1693, 1701. 
(1). - Rachow, Lucas. Bgm. in Pasewalk 
161511621. (1). - Rackitt, Martin. * ..., 
J- 1755. Bgm. in Köslin 1726. (1). - Rack- 
witz, Carl Ludwig. Bgm. in Regenwalde 
184411864. (1). - Radant, M. Fr. Bgm. in 
Penkun 183111859. (1. 100). - Rade, 
Jacob. Bgm. in Stolp 1391. (75). - Radauke 
(Raddaweke), Reynekius. Bgm. in Alten- 
treptow (Treptow an der ToI1.) 1375176. 
(1). - Radecke, David. Bgrn. in Bublitz 
1721, 1732. (1). - Radeke, Gottfried. Bgm. 
174111766. Quelle: F. H. Zanow. - V. Ra- 
der, Jacob. Consul civitat. Stolp 1391. (37). 
- Radewaldt, Christian. Bgm. in Daber 
1752, 1775. (1). - Radewald, Samuel 
Friedrich. Bgm. in Lauenburg 1764, 1775. 
(1). - Radünz, J. L. Bgm. in Bärwalde 
182811831. (1). - Rahn, Christian. 1595 
Bgm. in Greifenhagen. CO Anna Wend. 
(9). - Rakow. Bgm. in Lassan 1929. (36). - 
V. Ram, Ludwig. CO Ursula Reddemer. 
Bgm. in Stargard um 1460 (auch Bgm. in 
Wollin?). (20). - Ramelow. Bgm. in Grei- 
fenberg, oder TreptowIRega. "f567. Toch- 
ter: Anna CO Georg Rhete, Pastor in Stettin 
(St. Peter-Paul). (20). - Ramelow. 1659 
Bgm. in Greifenberg und Provisor des 
„Elends6'. 00 1.; 00 11. Sophia Beggerow, 
:$ Treptow 16.12.1619, n Greifenbg. 15. 5. 
1670; 00 111. Ama Sabina Mallyen, 0 
Greifenbg. 6.7.1699. - Ramelow, G. C. W. 
Bgm. in Tribsees 1815 I1821 (prov. suspend. 

1825). Am 13. 3. 1850 techn. Eisenbahn- 
beamter und Maurermstr. in Berlin. (1. 20). 
- Ramelow, G. W. Bgm. in Franzburg 1803. 
Bgm. in Tribsees 1815, j- vor 1850. Sohn: 
Carl Christoph Robert ging 1850 als Maurer- 
meister nach Berlin. (37. 100). - Ramelow, 
Joachim. * um . . ., J- 1567. CO Sidonie 
Runge (Schwester von Petrus R., Bgrn.). 
Bgm. in TreptowIRega 1530, in Greifen- 
berg 1563 11567. Tochter Anna R. CO Ge- 
org Rhete, Pastor in Stettin und Begründer 
der Rheteschen Druckerei (später Firma 
Hessenland in Stettin). (11. 17. 20). - 
Ramelow, J. Fr. Chr. 1809, 1840 Bgm. in 
Franzburg. Im Rat seit 1799. (100). Iden- 
tisch mit dem Bgm. in Franzburg Fr. J. Chr. 
Ramelow 1862 /l8O6? - Ramelow, Johann 
Friedrich Christian. 1806, dort 1840 Bgm. 
in Barth. (100). - Ramm, Daniel. CO So- 
phie Beggerow. Bgm. in Treptow an der 
Rega um 1700. (20). - Ramme, Christoph. 
CO N.N. Klocke. Bgm. in Kolberg 15841 
1603 (schon 1561?). Nach ander. Quellen: 
Tamme, Bgm. in Kolberg noch 1605. (1.20. 
62). - V. Rammin, Alexander. * um 1540, 
J- nach 1613, wohl 1622. (Sohn des Otto 
V. R., Erbherr auf Krackow und der Engel 
Steven.) Bgm. und pom. Landrat in Stettin 
160211622. CO Anna V. Wüstenhoff aus 
Stettin (Tochter des Assessors Georg V. W. 
und der Anna Möller). (1. 20. 24). - Ram- 
thun, Johann. * . . ., J- 23. 6. 1667 (oder 9. 3. 
1656?). 03 Anna Harder, J- 11. 1. 1674. 
Bgm. in Cammin um 163011650, vorher 
Ratsherr. (1. 20). - Ramthun, Johann. * um 
165311655. CO TreptowIRega 9. 11. 1681 
Dorothea Agnes Kluge, Tochter des Juri- 
sten Georg Heinrich K., J- Treptow 13. 10. 
1695. Bgm. in Cammin um 1681. (20). - 
Ramthun, Martin. Bgm. in Cammin 1625. 
CO Sophie Lange, Tochter von Johann L., 
Kämmerer in Greifenbg. (20.50a). -.Rham- 
thun, Michael. * 1592, 7 1678. 1632 (bzw. 
1654 11678) Bgm. in Cammin. (Seine Toch- 
ter Gertrud (* 1632, J- 3. 4. 1700), CO 
Franz Kunzmann (J- 5. 3. 1680), Pastor.) 
CO Sophie Lübke (Tochter von Martin L., 

Bgm. in Cammin). (1. 20. 21. 50a). - Ram- 
thun, Peter. Bgm. in Cammin um 1623. 
(20). - Ramyn (Schreibweise auch Ram- 
min), Amt. Bgm. in Stettin 1492 bis 1503. 
Streit mit Herzog Bogislaw. 1472 Ratmann 
ebd. (1). - Range, Laurentius (Lorenz). 
* 1476, J. 1560 (83 Jahre) in Kolberg. CO 
1508 Dädula Schlieffen (1488-1546). Toch- 
ter: Dädula 03 Nik. V. Puttkamer, Bgm. 
ebd. Bgm. in Kolberg (auch Rango geschr.). 
Auf Beversee. Er war Sohn des Nikolaus R. 
und der Katharina Bade. (20). - Rango, 
Carsten (Christian). * um 1470 (Sohn von 

Nikolaus R. 03 Kath. Bade). 1505 Rats- 
und Sülzvenvandter, später Bgm. in Kol- 
berg. CO Judith Schlieffen, * um 1465, 
j- Kolberg 1552. Nach L.-Spr. ist des Bgm. 
Carsten Rango Enkel Karsten R., J- 1528, 
Ratsherr in Kolberg, CO Judith Schlieffen 
um 1450. Wo steckt der Fehler? (20). - 
Rango, Caspar Laurentius. * 1636, J- 1708. 
Bgm. in Belgard 1664. 169611706 Dr. jur. 
CO I. Anna Schwanenberger; CO 11. Doro- 
thea Maria Döpke. (1. 20). - Range, Leo. 
* . . ., J- 1538 (?). CO N.N. Bröcker, Tochter 
des Anton B. (J- 1538?). Bgm. in Kolberg 
1511. (20). - Rango, Lorenz. * 1480, J-1560 
(Sohn des Nikolaus R., 03 Katharina). 
Bgm. in Kolberg. CO Dedula V. Schlieffen 
(Tochter des Lebrecht Schl., CO Anna 
Schulte). (20). - Range, Paul. CO 1633 
Regina Range, * 1615. Bgm. und Burg- 
richter in Kolberg. Offensichtlich personen- 
gleich mit Bgm. Paulus R. in Schivelbein. - 
Rangke (Rancke), Paul. * . . ., J- 1667. Bgm. 
in Belgard 1644. (1). - Range, Paulus. CO 
I. Sabine Hennerken, Bgm. -Tochter ebd. ; 
CO 11. 1633 Regina Range aus Kolberg, 
Tochter von Laurentius. Bgm. in Schivel- 
bein 1633. Burgrichter U. Protonotar. (20). 
- Rango, Lorenz. * 1476 oder 1480, J- 1560. 
03 Dedula V. Schlieffen, Tochter von Leo- 
pold V. Sch., 03 Anna Schulte. Bgm. in 
Kolberg. (Er war Sohn des Kämmerers ebd. 
Nikolaus Rango, J- nach 1496 und der 
Kathar. V. Baden-Lengefeld, v 5 0 4 . )  
Tochter Gertrud, J- 1594, CO Lorenz Bor- 
chard. (20). - Raphun, Matthias. * ..., 
J- 1603. CO Regina Kahn (?), Tochter von 
Christoph K., 1544 Schreiber und Schul- 
meister ebd. Bgm. in Goilnow um 1600. 
1595, Tochter Regina, * ebd. 10. 8. 1595, 
J- 12. 11. 1670. (20). - Raphun (Rebhun), 
Petrus. * 1597, V 6 6 6  (?), am 17. 2. 1695 
wohl unwahrscheinlich. 8 Kinder. 03 Anna 
Möller, * 1615, J- 1692 (77 Jahre), Tochter 
von Michael M., Huf- und Waffenschmied 
in Greifenbg., und der Anna Vick, J- 1633? 
Bgm. in Gollnow um 1642, urkundl. 1663. 
Tochter Anna Regina, * 7. 4. 1642, CO in 
Gollnow 1661 Joachim Runge aus Wesen- 
berg1Mecklenburg. (20) und Quelle: Mittlg. 
Ernst Runge, Eßlingen 1960, Pommersche 
familiengeschichtliche Blätter. - Rassum. 
Bgmstr. in Polzin 1720. (1). - Rathenow, 
Franz. Bgm. aus Nordenburg in Ostpreußen, 
Gemeindevorsteher des Fleckens Stolp- 
münde 192411933. (76). - Ratich, Joh. 
Chrn. Heinrich. Bgm. in Massow 1797, 
1809. (1. 94). - Rauch. 1960 Bgm. in 
Heringsdorf. Quelle: Unser Mecklenburg. - 
Rauch, G. L. Bgm. in Rügenwalde 1821/ 
1830. (70). - Rebentisch, Georg. * Bern- 

stein . . ., J- Schloppe 14. 1. 1638 (im Exil). 
Bgm. in Arnswalde vor 1638. CO um 1620 
Anna Döblin. (34). - Rechow, Lucas. 
161611621 in Pasewalk. (67a). - Recker, 
Hans. Bgm. in Richtenberg 1455. Quelle: 
Ev. Gemeindeblatt, Kreis Grimmen, Januar 
1914 (,,Aus alter Zeit"). - Reckzeh, David 
Wilh. Bgm. in Rügenwalde 1809 11821. (1. 
20). - Reddemer, Gabriel. * 1590, J- 29. 4. 
1655. Bgm. in Stargard 1652, 1656. (1. 20). 
- Reddemer, Zabel. CO Anna V. Günters- 
berg, Tochter des Bgms. Jacob V. G. aus 
Wollin. Bgm. in Wollin 144411449, * ..., 
J- nach 1449. 8 Kinder bek. (11. 20. 77). - 
Redepenning, Michael Friedrich. Seit 1809 
Bgm. in Stettin, noch 1824, vorher Syndikus 
ebd. Sohn: Rudolph Dr. theol., Kirchenrat, 
1831 Dozent in Bonn und Göttingen, später 
Kirchenrat in IhlfeldIHarz. (74). - Redtel. 
1783 Justiz-Bgm. in Demmin. (5.la). - 
Redtel, Joh. WilhePm. * 18. 8. 1737 in Star- 
gard, t 1799 (24. Juli) in Messenthin, sei- 
nem Landsitz. Bgm. in Stettin 1791 bis 1799, 
Oberbgm. und Landrat, vorher Subrektor, 
Assessor des Stadtgerichts, 1769 Syndikus. 
03 14. 4. 1763 Sophie Elisabeth Henke, 
Tochter des Archivars und Reg.-Sekretärs 
Markus H. ebd. (* 1695, J- 1. 2. 1778). (1. 
17. 20). - Reeck, Ernst. * Freienwalde 
16. 9. 1873. Vater: Posthalter August R. 
Bgm. in Freienwalde in Pommern, 193 1 i. R. 
(89). - Reer, cand. jur. Bgm. in Bahn 1750 
und später. (1). - Refunck, Michael. * . . ., 
u 7 0 7 .  CO I. Cathar. Elisabeth Grassus, 
v 7 0 5 ;  CO 11. Marg. Elis. Gerdes, * 15. 3. 
1675, -f 29. 3. 1735. Bgm. in Wolgast 1706. 
(1. 20). - Regelstorff, Antonius. * ... 
J- 1583. Bgm. in Stettin 157011583, vorhe; 
Ratmann ebd. (1). - Regen, Joh. Gottfried. 
Justiz-Bgm. in Greifenhagen 1806, 1798 
schon im Amt. (1. 100). - Rehfeld, Chri- 
stian. Bgm. in Stralsund (?) um 1730 (?) 
CO Anna Margarete Kramer. Der Sohn 
Magister Paul R. in Stralsund, CO 1732 
Marie Margar. Hoyer ebd. Quelle: Stettiner 
Ratsgeschlechter, 16. bis 18. Jh. - Rehfeldt, 
J. L. Bgm. in Belgard 181611835. Im Amt 
seit 1814. (1. 100). - Reich, Joh. Friedrich. 
* 15. 4. 1652, -f 10. 1. 1727. Bgm. in Star- 
gard in Pommern 1725. (1.20). - Reichardt. 
2. Bgm. in Schneidemühl seit 1908 bis 1939. 
(73). - Reichel, Joh. Chyistoph. Bgm. in 
Lauenburg 1775. (1). - Reichhelm, August 
Wilhelm. * . . ., t 1817 in Altdamm. Bgm. in 
Altdamm (Damm) 1791, 1802 und später. 
Sohn: Carl Wilhelm Ferdinand, * Altdamm 
12. 2. 1791, war 1826 Reg.-Rat, Stadtrat 
und Stadtschulrat in Berlin. (1. 37). - Reim, 
M. Bgm. in Lassan 1794195. (1). - Rei- 
mann, Richard. 1870 Bgm. in Bütow. CO 



(20). - Quickmann, Joh. 03 Judith Bern- 
hard, * um 1600. Bgm. in Greifenberg, * um 
1590. (20). - Quickmann, P. S. Bgm. in 
Treptow an der Rega 1760. (1. 80c). - 
V. Quickmann, Thomas. Bgm. und Landrat 
in Greifenberg 1675 11710. Am 18. 1. 1701 
geadelt von König Friedrich I. (1). - Quick- 
mann, Valentin. CO Agnes Steinhöfel, 
* 1603, Treptow 10. 5. 1668. Bgm. in 
Treptow an der Rega um 1645 (?). 1463 
Tochter Maria *. (21). - Quilow, Johann. 
* . . ., 4. 7. 1644. Bgm. in Stralsund seit 
1620. (77). - Quosse (auch Knosse und 
Kosse), Daniel. Bgm. in Schlawe 1616. CO 
Elisabeth Vanselow. (1. 11.72). 

Raad, Nicolaus. Bgm. in Gützkow 1409. 
(1). - Raasch, Dr. Bgm. in Bütow 1932. 
(36). - Raasch, Carl Friedrich. * . . ., 1826. 
Bgm. in Plathe 1815. (1). - Rabode, Gott- 
Schalk. (Regebode, N.N., dessen Sohn war 
Gottschalk.) Bgm. in Greifswald 13261 
1338, 1375. (1. 20) und Ahnen' der Frau 
Marie Ch. V. Kulmiz in HallelWestfalen. - 
Rachell, M. J. Bgm. in Usedom 1693, 1701. 
(1). - Rachow, Lucas. Bgm. in Pasewalk 
161511621. (1). - Rackitt, Martin. * ..., 
J- 1755. Bgm. in Köslin 1726. (1). - Rack- 
witz, Carl Ludwig. Bgm. in Regenwalde 
184411864. (1). - Radant, M. Fr. Bgm. in 
Penkun 183111859. (1. 100). - Rade, 
Jacob. Bgm. in Stolp 1391. (75). - Radauke 
(Raddaweke), Reynekius. Bgm. in Alten- 
treptow (Treptow an der ToI1.) 1375176. 
(1). - Radecke, David. Bgrn. in Bublitz 
1721, 1732. (1). - Radeke, Gottfried. Bgm. 
174111766. Quelle: F. H. Zanow. - V. Ra- 
der, Jacob. Consul civitat. Stolp 1391. (37). 
- Radewaldt, Christian. Bgm. in Daber 
1752, 1775. (1). - Radewald, Samuel 
Friedrich. Bgm. in Lauenburg 1764, 1775. 
(1). - Radünz, J. L. Bgm. in Bärwalde 
182811831. (1). - Rahn, Christian. 1595 
Bgm. in Greifenhagen. CO Anna Wend. 
(9). - Rakow. Bgm. in Lassan 1929. (36). - 
V. Ram, Ludwig. CO Ursula Reddemer. 
Bgm. in Stargard um 1460 (auch Bgm. in 
Wollin?). (20). - Ramelow. Bgm. in Grei- 
fenberg, oder TreptowIRega. "f567. Toch- 
ter: Anna CO Georg Rhete, Pastor in Stettin 
(St. Peter-Paul). (20). - Ramelow. 1659 
Bgm. in Greifenberg und Provisor des 
„Elends6'. 00 1.; 00 11. Sophia Beggerow, 
:$ Treptow 16.12.1619, n Greifenbg. 15. 5. 
1670; 00 111. Ama Sabina Mallyen, 0 
Greifenbg. 6.7.1699. - Ramelow, G. C. W. 
Bgm. in Tribsees 1815 I1821 (prov. suspend. 

1825). Am 13. 3. 1850 techn. Eisenbahn- 
beamter und Maurermstr. in Berlin. (1. 20). 
- Ramelow, G. W. Bgm. in Franzburg 1803. 
Bgm. in Tribsees 1815, j- vor 1850. Sohn: 
Carl Christoph Robert ging 1850 als Maurer- 
meister nach Berlin. (37. 100). - Ramelow, 
Joachim. * um . . ., J- 1567. CO Sidonie 
Runge (Schwester von Petrus R., Bgrn.). 
Bgm. in TreptowIRega 1530, in Greifen- 
berg 1563 11567. Tochter Anna R. CO Ge- 
org Rhete, Pastor in Stettin und Begründer 
der Rheteschen Druckerei (später Firma 
Hessenland in Stettin). (11. 17. 20). - 
Ramelow, J. Fr. Chr. 1809, 1840 Bgm. in 
Franzburg. Im Rat seit 1799. (100). Iden- 
tisch mit dem Bgm. in Franzburg Fr. J. Chr. 
Ramelow 1862 /l8O6? - Ramelow, Johann 
Friedrich Christian. 1806, dort 1840 Bgm. 
in Barth. (100). - Ramm, Daniel. CO So- 
phie Beggerow. Bgm. in Treptow an der 
Rega um 1700. (20). - Ramme, Christoph. 
CO N.N. Klocke. Bgm. in Kolberg 15841 
1603 (schon 1561?). Nach ander. Quellen: 
Tamme, Bgm. in Kolberg noch 1605. (1.20. 
62). - V. Rammin, Alexander. * um 1540, 
J- nach 1613, wohl 1622. (Sohn des Otto 
V. R., Erbherr auf Krackow und der Engel 
Steven.) Bgm. und pom. Landrat in Stettin 
160211622. CO Anna V. Wüstenhoff aus 
Stettin (Tochter des Assessors Georg V. W. 
und der Anna Möller). (1. 20. 24). - Ram- 
thun, Johann. * . . ., J- 23. 6. 1667 (oder 9. 3. 
1656?). 03 Anna Harder, J- 11. 1. 1674. 
Bgm. in Cammin um 163011650, vorher 
Ratsherr. (1. 20). - Ramthun, Johann. * um 
165311655. CO TreptowIRega 9. 11. 1681 
Dorothea Agnes Kluge, Tochter des Juri- 
sten Georg Heinrich K., J- Treptow 13. 10. 
1695. Bgm. in Cammin um 1681. (20). - 
Ramthun, Martin. Bgm. in Cammin 1625. 
CO Sophie Lange, Tochter von Johann L., 
Kämmerer in Greifenbg. (20.50a). -.Rham- 
thun, Michael. * 1592, 7 1678. 1632 (bzw. 
1654 11678) Bgm. in Cammin. (Seine Toch- 
ter Gertrud (* 1632, J- 3. 4. 1700), CO 
Franz Kunzmann (J- 5. 3. 1680), Pastor.) 
CO Sophie Lübke (Tochter von Martin L., 

Bgm. in Cammin). (1. 20. 21. 50a). - Ram- 
thun, Peter. Bgm. in Cammin um 1623. 
(20). - Ramyn (Schreibweise auch Ram- 
min), Amt. Bgm. in Stettin 1492 bis 1503. 
Streit mit Herzog Bogislaw. 1472 Ratmann 
ebd. (1). - Range, Laurentius (Lorenz). 
* 1476, J. 1560 (83 Jahre) in Kolberg. CO 
1508 Dädula Schlieffen (1488-1546). Toch- 
ter: Dädula 03 Nik. V. Puttkamer, Bgm. 
ebd. Bgm. in Kolberg (auch Rango geschr.). 
Auf Beversee. Er war Sohn des Nikolaus R. 
und der Katharina Bade. (20). - Rango, 
Carsten (Christian). * um 1470 (Sohn von 

Nikolaus R. 03 Kath. Bade). 1505 Rats- 
und Sülzvenvandter, später Bgm. in Kol- 
berg. CO Judith Schlieffen, * um 1465, 
j- Kolberg 1552. Nach L.-Spr. ist des Bgm. 
Carsten Rango Enkel Karsten R., J- 1528, 
Ratsherr in Kolberg, CO Judith Schlieffen 
um 1450. Wo steckt der Fehler? (20). - 
Rango, Caspar Laurentius. * 1636, J- 1708. 
Bgm. in Belgard 1664. 169611706 Dr. jur. 
CO I. Anna Schwanenberger; CO 11. Doro- 
thea Maria Döpke. (1. 20). - Range, Leo. 
* . . ., J- 1538 (?). CO N.N. Bröcker, Tochter 
des Anton B. (J- 1538?). Bgm. in Kolberg 
1511. (20). - Rango, Lorenz. * 1480, J-1560 
(Sohn des Nikolaus R., 03 Katharina). 
Bgm. in Kolberg. CO Dedula V. Schlieffen 
(Tochter des Lebrecht Schl., CO Anna 
Schulte). (20). - Range, Paul. CO 1633 
Regina Range, * 1615. Bgm. und Burg- 
richter in Kolberg. Offensichtlich personen- 
gleich mit Bgm. Paulus R. in Schivelbein. - 
Rangke (Rancke), Paul. * . . ., J- 1667. Bgm. 
in Belgard 1644. (1). - Range, Paulus. CO 
I. Sabine Hennerken, Bgm. -Tochter ebd. ; 
CO 11. 1633 Regina Range aus Kolberg, 
Tochter von Laurentius. Bgm. in Schivel- 
bein 1633. Burgrichter U. Protonotar. (20). 
- Rango, Lorenz. * 1476 oder 1480, J- 1560. 
03 Dedula V. Schlieffen, Tochter von Leo- 
pold V. Sch., 03 Anna Schulte. Bgm. in 
Kolberg. (Er war Sohn des Kämmerers ebd. 
Nikolaus Rango, J- nach 1496 und der 
Kathar. V. Baden-Lengefeld, v 5 0 4 . )  
Tochter Gertrud, J- 1594, CO Lorenz Bor- 
chard. (20). - Raphun, Matthias. * ..., 
J- 1603. CO Regina Kahn (?), Tochter von 
Christoph K., 1544 Schreiber und Schul- 
meister ebd. Bgm. in Goilnow um 1600. 
1595, Tochter Regina, * ebd. 10. 8. 1595, 
J- 12. 11. 1670. (20). - Raphun (Rebhun), 
Petrus. * 1597, V 6 6 6  (?), am 17. 2. 1695 
wohl unwahrscheinlich. 8 Kinder. 03 Anna 
Möller, * 1615, J- 1692 (77 Jahre), Tochter 
von Michael M., Huf- und Waffenschmied 
in Greifenbg., und der Anna Vick, J- 1633? 
Bgm. in Gollnow um 1642, urkundl. 1663. 
Tochter Anna Regina, * 7. 4. 1642, CO in 
Gollnow 1661 Joachim Runge aus Wesen- 
berg1Mecklenburg. (20) und Quelle: Mittlg. 
Ernst Runge, Eßlingen 1960, Pommersche 
familiengeschichtliche Blätter. - Rassum. 
Bgmstr. in Polzin 1720. (1). - Rathenow, 
Franz. Bgm. aus Nordenburg in Ostpreußen, 
Gemeindevorsteher des Fleckens Stolp- 
münde 192411933. (76). - Ratich, Joh. 
Chrn. Heinrich. Bgm. in Massow 1797, 
1809. (1. 94). - Rauch. 1960 Bgm. in 
Heringsdorf. Quelle: Unser Mecklenburg. - 
Rauch, G. L. Bgm. in Rügenwalde 1821/ 
1830. (70). - Rebentisch, Georg. * Bern- 

stein . . ., J- Schloppe 14. 1. 1638 (im Exil). 
Bgm. in Arnswalde vor 1638. CO um 1620 
Anna Döblin. (34). - Rechow, Lucas. 
161611621 in Pasewalk. (67a). - Recker, 
Hans. Bgm. in Richtenberg 1455. Quelle: 
Ev. Gemeindeblatt, Kreis Grimmen, Januar 
1914 (,,Aus alter Zeit"). - Reckzeh, David 
Wilh. Bgm. in Rügenwalde 1809 11821. (1. 
20). - Reddemer, Gabriel. * 1590, J- 29. 4. 
1655. Bgm. in Stargard 1652, 1656. (1. 20). 
- Reddemer, Zabel. CO Anna V. Günters- 
berg, Tochter des Bgms. Jacob V. G. aus 
Wollin. Bgm. in Wollin 144411449, * ..., 
J- nach 1449. 8 Kinder bek. (11. 20. 77). - 
Redepenning, Michael Friedrich. Seit 1809 
Bgm. in Stettin, noch 1824, vorher Syndikus 
ebd. Sohn: Rudolph Dr. theol., Kirchenrat, 
1831 Dozent in Bonn und Göttingen, später 
Kirchenrat in IhlfeldIHarz. (74). - Redtel. 
1783 Justiz-Bgm. in Demmin. (5.la). - 
Redtel, Joh. WilhePm. * 18. 8. 1737 in Star- 
gard, t 1799 (24. Juli) in Messenthin, sei- 
nem Landsitz. Bgm. in Stettin 1791 bis 1799, 
Oberbgm. und Landrat, vorher Subrektor, 
Assessor des Stadtgerichts, 1769 Syndikus. 
03 14. 4. 1763 Sophie Elisabeth Henke, 
Tochter des Archivars und Reg.-Sekretärs 
Markus H. ebd. (* 1695, J- 1. 2. 1778). (1. 
17. 20). - Reeck, Ernst. * Freienwalde 
16. 9. 1873. Vater: Posthalter August R. 
Bgm. in Freienwalde in Pommern, 193 1 i. R. 
(89). - Reer, cand. jur. Bgm. in Bahn 1750 
und später. (1). - Refunck, Michael. * . . ., 
u 7 0 7 .  CO I. Cathar. Elisabeth Grassus, 
v 7 0 5 ;  CO 11. Marg. Elis. Gerdes, * 15. 3. 
1675, -f 29. 3. 1735. Bgm. in Wolgast 1706. 
(1. 20). - Regelstorff, Antonius. * ... 
J- 1583. Bgm. in Stettin 157011583, vorhe; 
Ratmann ebd. (1). - Regen, Joh. Gottfried. 
Justiz-Bgm. in Greifenhagen 1806, 1798 
schon im Amt. (1. 100). - Rehfeld, Chri- 
stian. Bgm. in Stralsund (?) um 1730 (?) 
CO Anna Margarete Kramer. Der Sohn 
Magister Paul R. in Stralsund, CO 1732 
Marie Margar. Hoyer ebd. Quelle: Stettiner 
Ratsgeschlechter, 16. bis 18. Jh. - Rehfeldt, 
J. L. Bgm. in Belgard 181611835. Im Amt 
seit 1814. (1. 100). - Reich, Joh. Friedrich. 
* 15. 4. 1652, -f 10. 1. 1727. Bgm. in Star- 
gard in Pommern 1725. (1.20). - Reichardt. 
2. Bgm. in Schneidemühl seit 1908 bis 1939. 
(73). - Reichel, Joh. Chyistoph. Bgm. in 
Lauenburg 1775. (1). - Reichhelm, August 
Wilhelm. * . . ., t 1817 in Altdamm. Bgm. in 
Altdamm (Damm) 1791, 1802 und später. 
Sohn: Carl Wilhelm Ferdinand, * Altdamm 
12. 2. 1791, war 1826 Reg.-Rat, Stadtrat 
und Stadtschulrat in Berlin. (1. 37). - Reim, 
M. Bgm. in Lassan 1794195. (1). - Rei- 
mann, Richard. 1870 Bgm. in Bütow. CO 



Julie Haller von Raitenbach. Sohn: Arnold 
Friedrich Siegfried; * Bütow 10. 10. 1870 
Prof. Dr. phil. Stadtschulrat in Berlin. 
Tägl. Rundschau 24. 9. 1920. - Reimarus, 
Johann. vor 1606. Bgm. in Greifenhagen 
1545. 03 Wallburg Gruntzen. 5 Kinder 
bekannt. (20) und Hayn, Greifenhagen. - 
Reimers, Dr. Bgm. in Wolgast 1908, 1914. 
(3) U. Quelle: Greifswald-Stralsunder Jahr- 
buch 1970171. - Reimer, Joachim. Sohn 
des Bürgers Gorges R. in Cammin. Bgm. in 
Cammin 1596 I1599 (oder 1582 /l596?). 
Mindestens drei Kinder bekannt. (20. 50a). 
- Reimer, L. Bgm. (interim. 181811824) in 
Grimmen. (1). - V. Rein, George. Bgm. in 
Köslin 1616. (1). - Reineck. Bgm. in Bär- 
walde 1746. (1). - Reinecke, Antonius. 
Bgm. in Regenwalde 1560. (1. 11). - Rei- 
ner, Franz. 1917118 wieder Bgm. in Kallies. 
(90). - Reinhold, Ernst Erasmus. Bgm. in 
Körlin 1731, 1778 (oder Köslin?). 03 
Margarete Ernestine Jüterbock, um 1780 
erwähnt. (1). - Reinholz, Martin Dietrich. 
* ..., 1816. Bgm. in Cammin 179911816. 
(50a). - Reisch, Daniel. Bgm. in Schneide- 
mühl 1591. Quelle: H. J. Schmitz, D. Will- 
kür der Schneidemühler Tuchmacherinnung 
1591, in ,,Grenzmärkische Heimatblätter" 
1940. - Reismann, Casimir. * Treptowl 
Rega 19. 8. 1696,T Köslin 1737. Bgrn. und 
Landrat in Köslin 172411737; dort 1713. 
CO Treptow an der Rega 14. 6. 1724 Else 
Charlotte Zubke (oder Luebke?). (1. 20). - 
Reismann, Peter. 1560 Bgm. in Treptowl 
Rega. 03 Katharina Säger. (20). - Rekowe, 
Henninghius. Bgm. in Wollin 134611356. 
(1). - Rekow(e), Nikolaus. Bgm. in Wollin 
1346, 1361. (1). - Relius, Dr. Bgm. in 
Rummelsburg 1919 11932. Quelle: Kreis- 
ausschuß Rummelsburg 1938. Rummels- 
burger Land in Hinterpommern 1965. - 
Remertz. Oberbgm. in Greifswald in Ver- 
tretung 30. 4. 1945. (36). - Rendtel, Emil. 
"f910. Bgmstr. in Schönlanke 1900 bis 
1910. Der Netzekreis 1977. - Renney 
(Rönney), Jacob. 1649 bis 1698. Bgm. in 
Damgarten 1685, 1687. Identisch mit Jacob 
Renne, 1696 Bgm. U. Hausbesitzer („Voll- 
erbe") in Damgarten. (1. 17. 40). - Rente, 
Gregor. * . . ., j- 1563. Bgm. in Friedeberg. 
(11). - Repcke. Bgm. in Pyritz 1752. (1). - 
Rephuen (Rebhun). * . . ., j- vor 1698. Bgm. 
in Gollnow 1663. Siehe auch Raphun! (I). - 
Rephun (Raphuen), Matthias. * . . ., j- vor 
1609. Bgm. in Gollnow. (1). - Reppelin, 
Vicke. Bgm. in Stargard (um 1400). (1). - 
Rese, Clawes. Bgm. in Gartz an der Oder 
1524, 1529, 1539. (1). - Resler, Bernhard. 
1969, 1974 Bürgermstr. in Putbus. (28). - 
V. Restorp, Joh. Bgm. in Altentreptow 
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(Treptow an der Toll.) 1443. (1). - Rettel- 
kow, Samuel Gottlieb. Bgm. in Schiawe 
1767. (1). - Retzlaff, Karl Friedrich (seit 
1748 gen. Staude). * Cammin 8. 7. 1739, 
j- GarzIRügen 22. 5. 1793. (Sohn des Fried- 
rich R., Kaufmann in Cammin, 03 A. E. 
Schmalvogel.) Bgm. und Notar in Garz auf 
Rügen 1783. 03 1780 Elis. Wolther, * Ber- 
gen 19. 5. 1758,T Garz 30. 9. 1828 (Toch- 
ter des Inspektors in Bergen Daniel W. und 
der Regine Kathar. Gierke). 6 Kinder be- 
kannt, darunter Karl Friedrich Retzlaff- 
Staude. (20). - Retzlaff, E. W. Bgm. in 
Swinemünde 1841, 1864. (1). - Reuter, 
Ägidius Moritz. - 27. 5. 1688, j- 20. 9. 
1757. 03 I. 25. 4. 1714 Anna Christ. 
Zwippel aus Rügenwalde. Bgm. in Rügen- 
walde. 03 11. 1737 Barbara Elisabeth 
Gerner, 29. 4. 1767. (20). - Reuter, 
F. A. M. Bgm. in Rügenwalde 1741, 1754. 
(1. 70). - Reuter, Georg. * 16. 3. 1600, 

. . . (Sohn von Wolfgang und Urs. Rubach, 
Bgm. Köslin.) Bgm. in Köslin und Apo- 
theker. CO Elisabeth Engelbrecht (Tochter 
von Josua E., Bgm. ebd. und der Perpetua 
V. Podewils). (20). - Reuter, Heinrich 
Moritz. 1742 Bgm. in Stolp, nach anderer 
Quelle in Rügenwalde. (4). - Reuter, Joh. 
Immanuel. - 20. 12. 1739, 20. 7. 1797. 
Sohn des Ägidius Moritz R. Bgm. in Rügen- 
walde 1767 11795 oder Regenwalde? (20. 
70). - Reuter, Wolfgang. Bgm. in Köslin 
162311631 und Apotheker ebd. 03 I. 
Ursula Rubach, nach 1613; 03 11. Bar- 
bara Moldenhauer (Tochter von Bgm. Peter 
M.). 9 Kinder bekannt. (1. 20). - Reutze, 
Jacob. 03 Katharina Laue. Bgm. in Goll- 
now 1582, 1587; schon 1550? Nach Kratz: 
um 1587; war Handwerker. Sohn Matthäus 
war Pastor in Rostock, hatte Schwierig- 
keiten, ging nach Holland und später nach 
Österreich. (1. 11. 20). - Revenow, Jor- 
danus. Bgmstr. in Cammin 1356. (50a). - 
Revenow, Nikolaus. Bürgermstr. in Cam- 
min 1332. (50a). - Richardi, Christian 
Friedrich. * Schlawe 1665, a 29. 12. 1761. 
03 6. 11. 1701 Catharina Justina Ver- 

wiebe, * Rügenwalde 8. 4. 1674, j- ebd. 
20. 7. 1736 (Tochter von Bogislaw Joh. und 
Adelgunde Balde). Bürgermstr. in Rügen- 
walde 1702. Notar caes publ. (Vater war 
Kaufmann in Kopenhagen. Mutter eine ge- 
borene Reuter). (9. 17. 20). - Richter. 
Bgmstr. 1631 in Polzin. (20) und Quelle: 
Staats-Archiv - Stettin Rep. 4 P. T: 149 
Nr. 8 - Richter, Christoph. * 1596, j- 24. 2. 
1669 in Stettin. 00 Anna Meissner (Toch- 
ter von David M.). 3 Kinder. Bgm. in Stettin 
165911669. Ratmann 163811659. Advokat 
und Procurator. (1. 17. 20. 74). - Richter, 

Carl Wilhelm. Bgm. in Neustettin 1839, 
1843. Im Amt seit 1832. Personengleich mit 
W. C. Richter, Bgm. in Falkenburg 18321 
1837. Wiederwahl 1844 nicht bestätigt, 
auch nicht für Schlawe. (1. 100). - Richter, 
C. Ernst August Wilhelm. j- vor 1850. 1816 
Bgm. in uckermünde bis 30. 8. 1824, als 
ihm ebd. sein Sohn Theobald Emil Constan- 
tin * wurde; am 3. 5. 1850 war der Sohn 
Hand1.-Vertr. in Berlin. (37. 100). - Richt- 
steig, Johann. Bgm. in Züllichau. 03 um 
1640 Katharina Andrae, * Padligar 6. 3. 
1614, Züllichau 21. 2. 1695. (34). - Rie- 
del, Dr. Bgm. (interim.) 1843. (1). - Rieker, 
Erich Paul. * . . ., 1- 1961. Letzter Bgm. von 
Stargard bis 1945. Quelle: Pom. Ztg. 26. 8. 
1961. - Riemer. * . . ., j- (vor 1719). Bgm. in 
Massow. (1). - Riese, Ernestus. Bgm. in 
Stolp 163711639. (20). - Ringhel, Joachim. 
Bgm. in Körlin 1557. (1). - Ritter, Adolf 
~udwig. Bgm. (interim. 1842 11844) in 
Labes. (1). - Ritter. Aus Tribsees, * ebd. 
um 1700. Bgm. in Tribsees, wo erster Bru- 
der Johann Georg seit 1726 Rektor war. 
(8). - Ritter. Bgm. in Gützkow 1860 bis 
nach 1864. (1). - Ritter, Joachim Rudolph. 
03 Rebecca Magdal. Trittelvitz. Bgm. und 

.Consul dirigens in Tribsees 1762 11776,1766 
emeritiert. Seit 1742 Camerar und Stadt- 
richter ebd. (6, 36). - Ritter, Martin. 
Bgm. in Wollin 1553. (1). - Rive, Her- 
mann Bgm. in Greifenberg 1331. (1). - 

Nachtrag der noch aufgefundenen Karten 

Redepenning. 1824 Bgmstr. in Stettin (?) 
(100). - Reimer, Martin. Bgm. in Cammin. 
00 Agneta Wolff, erwähnt 1617; 00 11. 
Johann Wecke, Kämmerer. (20). - Ri- 
chardi, Christian Friedrich. (Sohn von N.N. 
Kfm. Kopenhagen, 'f Ca. 1672 und N.N. 
Reuler, T ca. 1672 Schwester von Moritz, 
Kämm, Rügenwalde), * Schlawe 1665, begr. 
29. 12. 1761 Rügenwalde, Notar caes. publ. 
00 6. 11. 1701 Kath. Justina Verwiebe 
(Vorwiebe), * 8. 4. 1674 Rügenwalde, 
T 29. 7. 1736 ebd. (Tochter von Bogisl. Joh. 
Jur. Prakt. ebd. und Adelgunde Balde). (70, 
74). - Richardi, Emanuel Friedrich. Bgm. 
in Köslin 1809. 1806 auch Kämmerer und 
Bgm. (61, 94). - Richter, Christoph. Bgm. 
16.59 I1669 in Stettin. (74). - Robbert. Um 
1634 (?) Bgm. in Neustettin. (66). -Roch- 
litz, Samuel. * 28. 11. 1562 in Stolp, t 12. 1. 
1634 in Stettin. 00 I. Benigna, Jaster; 
00 11. 6. 2. 1604 Elisabeth Schaum, * 21. 
10. 1580, T 12. 3. 1649 (Tochter des Bgm. 
Kasper Sch. U. Margarete V. Braunschweig). 
Bgm. in Stettin 1624, I626 I1634 und Kauf- 

mann ebd. (1, 17, 20). - Rochlitz, Johannes 
(Sohn von Samuel, * 1562 Stolp, 1634 
Stettin, Kfm., Stettin, S. 1598, Kämm 1609, 
1626 und (I) (Benigna Jaster), * 25. 12. 
1590, -f 6. 5. 1626, Dr. Hofgerichtsadvokat 
Stettin. 00 ebd. 18. 8. 1623 Nikol. Anna 
Maria Usler (Tochter von Jeremias, Hofrat 
und Anna Gruwel [Gruel]). (74). - Rode, 
Gerd (Gerhard). * . . ., T 1434. Bgm. in Stet- 
tin 1409, 1427, 1430, 1434. 1392 Ratmann. 
(14, 20, 74). - Rode, Johann. Bgm. in 
Rügenwalde (1356?). (1). - Rode, Clawes. 
Bgm. in Rügenwalde 1445. (70). - V. Rode 
(auch Rade und Rahden), Hermann. Bgm. 
in Stralsund 13611 138 1. Tuchhändler. (77). 
- Rode, Joachim. Bgm. in Richtenberg 
1577. (1). - Rodehose, Nicolas. Bgm. in 
Stralsund 1356. (77). - Rodenwald, Joh. 
Heinrich. Bgm. und Justizrat in Dramburg. 
00 17. 8. 1796 Justine Henriette Charlotte 
Essen, * 4. 9. 1776 Dramburg als Tochter 
des Apothekers Christian Ludwig E. und . 
der Justine Friederike geb. Sydow in Dram- 
burg. (17). - Rodenwoldt, Carl Wilhelm, 
Dr. med. Bgm. in Falkenburg 182211830. 
(1, 100). - Röder. Bgm. in Damgarten- 
Ribnitz 1957. Quelle: Festschr. Ribnitzl 
Damgarten, 1957. - Röhl, Carl Gottlieb. 
Bgm. in Pyritz 181211828. (1, 68, 100). - 
Röhl, David. Bgm. in Pyritz 1775 (1). - 
Röhrich, Johann Gottlieb. Bgm. in Rum- 
melsburg 1819-1833. Im Amt schon 1813. 
(1, 36). - Röse, Th. Johann Moritz. Bgm. in 
Barth 181411834. (1). - Röske, Wilhelm. 
Bgm. in Schiochau Zweiter Weltkrieg. (94). 
- Rogausch, N.N. * 1886 Neustettin, war 
1961 75 Jahre alt). Bgm. in Neustettin vor 
1940 (früher Obersekretär). (Identisch mit 
Obbgm. R. in Schneidemühl 1939140?) 
(28). - Rogge, Erich. Bgm. (Reg.-Rt. a.D.) 
in Misdroy 1925. (36). - Rogge, Gottfried. 
Bgm. U. Tischler in Schlappe, Kr. Dt.-Krone. 
* vor 1765. 00 vor 1785 Maria Elisabeth 
Koppe. (21). - Roggenbuck (Roggenbau), 
Heinrich Julius. 00 Christ. Amalie Johanna 
Ziemssen (Tochter von Christoph Z.). 
5 Kinder. Dr. jur. Bgm. in Greifswald 17931 
1822. (1, 20). - Rogghow, Ludekinus. 
Bgm. in Altentreptow (Treptow a. d. Toll) 
1375. (1). - Roggow, Hans. 1434 Bgm. in 
Arnswalde. (46, 74). - Rohde. 1713 Bgm. 
in Anklam. (51). - Rohde, Dr. 1936 Bgm. 
in Dramburg. (90). - Rollenhagen, Daniel. 
Bgm. in Zachan 1666. (7). - Roloff, Petrus. 
Bgm. in Bämalde 1731, 1741. (1). - Rolyff 
(Rolff), Claus. Bgm. in Barth 1532. (1). - 
Romann, Oskar. Bgm. und Obbgm. 19241 
1934 in Köslin. (61 a). - V. Rome, Hans. 
Bgm. in Wollin 1521. (1). - V. Rome, Jo- 
hannes. Bgm. in Wollin 150011503. (1). - 



Julie Haller von Raitenbach. Sohn: Arnold 
Friedrich Siegfried; * Bütow 10. 10. 1870 
Prof. Dr. phil. Stadtschulrat in Berlin. 
Tägl. Rundschau 24. 9. 1920. - Reimarus, 
Johann. vor 1606. Bgm. in Greifenhagen 
1545. 03 Wallburg Gruntzen. 5 Kinder 
bekannt. (20) und Hayn, Greifenhagen. - 
Reimers, Dr. Bgm. in Wolgast 1908, 1914. 
(3) U. Quelle: Greifswald-Stralsunder Jahr- 
buch 1970171. - Reimer, Joachim. Sohn 
des Bürgers Gorges R. in Cammin. Bgm. in 
Cammin 1596 I1599 (oder 1582 /l596?). 
Mindestens drei Kinder bekannt. (20. 50a). 
- Reimer, L. Bgm. (interim. 181811824) in 
Grimmen. (1). - V. Rein, George. Bgm. in 
Köslin 1616. (1). - Reineck. Bgm. in Bär- 
walde 1746. (1). - Reinecke, Antonius. 
Bgm. in Regenwalde 1560. (1. 11). - Rei- 
ner, Franz. 1917118 wieder Bgm. in Kallies. 
(90). - Reinhold, Ernst Erasmus. Bgm. in 
Körlin 1731, 1778 (oder Köslin?). 03 
Margarete Ernestine Jüterbock, um 1780 
erwähnt. (1). - Reinholz, Martin Dietrich. 
* ..., 1816. Bgm. in Cammin 179911816. 
(50a). - Reisch, Daniel. Bgm. in Schneide- 
mühl 1591. Quelle: H. J. Schmitz, D. Will- 
kür der Schneidemühler Tuchmacherinnung 
1591, in ,,Grenzmärkische Heimatblätter" 
1940. - Reismann, Casimir. * Treptowl 
Rega 19. 8. 1696,T Köslin 1737. Bgrn. und 
Landrat in Köslin 172411737; dort 1713. 
CO Treptow an der Rega 14. 6. 1724 Else 
Charlotte Zubke (oder Luebke?). (1. 20). - 
Reismann, Peter. 1560 Bgm. in Treptowl 
Rega. 03 Katharina Säger. (20). - Rekowe, 
Henninghius. Bgm. in Wollin 134611356. 
(1). - Rekow(e), Nikolaus. Bgm. in Wollin 
1346, 1361. (1). - Relius, Dr. Bgm. in 
Rummelsburg 1919 11932. Quelle: Kreis- 
ausschuß Rummelsburg 1938. Rummels- 
burger Land in Hinterpommern 1965. - 
Remertz. Oberbgm. in Greifswald in Ver- 
tretung 30. 4. 1945. (36). - Rendtel, Emil. 
"f910. Bgmstr. in Schönlanke 1900 bis 
1910. Der Netzekreis 1977. - Renney 
(Rönney), Jacob. 1649 bis 1698. Bgm. in 
Damgarten 1685, 1687. Identisch mit Jacob 
Renne, 1696 Bgm. U. Hausbesitzer („Voll- 
erbe") in Damgarten. (1. 17. 40). - Rente, 
Gregor. * . . ., j- 1563. Bgm. in Friedeberg. 
(11). - Repcke. Bgm. in Pyritz 1752. (1). - 
Rephuen (Rebhun). * . . ., j- vor 1698. Bgm. 
in Gollnow 1663. Siehe auch Raphun! (I). - 
Rephun (Raphuen), Matthias. * . . ., j- vor 
1609. Bgm. in Gollnow. (1). - Reppelin, 
Vicke. Bgm. in Stargard (um 1400). (1). - 
Rese, Clawes. Bgm. in Gartz an der Oder 
1524, 1529, 1539. (1). - Resler, Bernhard. 
1969, 1974 Bürgermstr. in Putbus. (28). - 
V. Restorp, Joh. Bgm. in Altentreptow 
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(Treptow an der Toll.) 1443. (1). - Rettel- 
kow, Samuel Gottlieb. Bgm. in Schiawe 
1767. (1). - Retzlaff, Karl Friedrich (seit 
1748 gen. Staude). * Cammin 8. 7. 1739, 
j- GarzIRügen 22. 5. 1793. (Sohn des Fried- 
rich R., Kaufmann in Cammin, 03 A. E. 
Schmalvogel.) Bgm. und Notar in Garz auf 
Rügen 1783. 03 1780 Elis. Wolther, * Ber- 
gen 19. 5. 1758,T Garz 30. 9. 1828 (Toch- 
ter des Inspektors in Bergen Daniel W. und 
der Regine Kathar. Gierke). 6 Kinder be- 
kannt, darunter Karl Friedrich Retzlaff- 
Staude. (20). - Retzlaff, E. W. Bgm. in 
Swinemünde 1841, 1864. (1). - Reuter, 
Ägidius Moritz. - 27. 5. 1688, j- 20. 9. 
1757. 03 I. 25. 4. 1714 Anna Christ. 
Zwippel aus Rügenwalde. Bgm. in Rügen- 
walde. 03 11. 1737 Barbara Elisabeth 
Gerner, 29. 4. 1767. (20). - Reuter, 
F. A. M. Bgm. in Rügenwalde 1741, 1754. 
(1. 70). - Reuter, Georg. * 16. 3. 1600, 

. . . (Sohn von Wolfgang und Urs. Rubach, 
Bgm. Köslin.) Bgm. in Köslin und Apo- 
theker. CO Elisabeth Engelbrecht (Tochter 
von Josua E., Bgm. ebd. und der Perpetua 
V. Podewils). (20). - Reuter, Heinrich 
Moritz. 1742 Bgm. in Stolp, nach anderer 
Quelle in Rügenwalde. (4). - Reuter, Joh. 
Immanuel. - 20. 12. 1739, 20. 7. 1797. 
Sohn des Ägidius Moritz R. Bgm. in Rügen- 
walde 1767 11795 oder Regenwalde? (20. 
70). - Reuter, Wolfgang. Bgm. in Köslin 
162311631 und Apotheker ebd. 03 I. 
Ursula Rubach, nach 1613; 03 11. Bar- 
bara Moldenhauer (Tochter von Bgm. Peter 
M.). 9 Kinder bekannt. (1. 20). - Reutze, 
Jacob. 03 Katharina Laue. Bgm. in Goll- 
now 1582, 1587; schon 1550? Nach Kratz: 
um 1587; war Handwerker. Sohn Matthäus 
war Pastor in Rostock, hatte Schwierig- 
keiten, ging nach Holland und später nach 
Österreich. (1. 11. 20). - Revenow, Jor- 
danus. Bgmstr. in Cammin 1356. (50a). - 
Revenow, Nikolaus. Bürgermstr. in Cam- 
min 1332. (50a). - Richardi, Christian 
Friedrich. * Schlawe 1665, a 29. 12. 1761. 
03 6. 11. 1701 Catharina Justina Ver- 

wiebe, * Rügenwalde 8. 4. 1674, j- ebd. 
20. 7. 1736 (Tochter von Bogislaw Joh. und 
Adelgunde Balde). Bürgermstr. in Rügen- 
walde 1702. Notar caes publ. (Vater war 
Kaufmann in Kopenhagen. Mutter eine ge- 
borene Reuter). (9. 17. 20). - Richter. 
Bgmstr. 1631 in Polzin. (20) und Quelle: 
Staats-Archiv - Stettin Rep. 4 P. T: 149 
Nr. 8 - Richter, Christoph. * 1596, j- 24. 2. 
1669 in Stettin. 00 Anna Meissner (Toch- 
ter von David M.). 3 Kinder. Bgm. in Stettin 
165911669. Ratmann 163811659. Advokat 
und Procurator. (1. 17. 20. 74). - Richter, 

Carl Wilhelm. Bgm. in Neustettin 1839, 
1843. Im Amt seit 1832. Personengleich mit 
W. C. Richter, Bgm. in Falkenburg 18321 
1837. Wiederwahl 1844 nicht bestätigt, 
auch nicht für Schlawe. (1. 100). - Richter, 
C. Ernst August Wilhelm. j- vor 1850. 1816 
Bgm. in uckermünde bis 30. 8. 1824, als 
ihm ebd. sein Sohn Theobald Emil Constan- 
tin * wurde; am 3. 5. 1850 war der Sohn 
Hand1.-Vertr. in Berlin. (37. 100). - Richt- 
steig, Johann. Bgm. in Züllichau. 03 um 
1640 Katharina Andrae, * Padligar 6. 3. 
1614, Züllichau 21. 2. 1695. (34). - Rie- 
del, Dr. Bgm. (interim.) 1843. (1). - Rieker, 
Erich Paul. * . . ., 1- 1961. Letzter Bgm. von 
Stargard bis 1945. Quelle: Pom. Ztg. 26. 8. 
1961. - Riemer. * . . ., j- (vor 1719). Bgm. in 
Massow. (1). - Riese, Ernestus. Bgm. in 
Stolp 163711639. (20). - Ringhel, Joachim. 
Bgm. in Körlin 1557. (1). - Ritter, Adolf 
~udwig. Bgm. (interim. 1842 11844) in 
Labes. (1). - Ritter. Aus Tribsees, * ebd. 
um 1700. Bgm. in Tribsees, wo erster Bru- 
der Johann Georg seit 1726 Rektor war. 
(8). - Ritter. Bgm. in Gützkow 1860 bis 
nach 1864. (1). - Ritter, Joachim Rudolph. 
03 Rebecca Magdal. Trittelvitz. Bgm. und 

.Consul dirigens in Tribsees 1762 11776,1766 
emeritiert. Seit 1742 Camerar und Stadt- 
richter ebd. (6, 36). - Ritter, Martin. 
Bgm. in Wollin 1553. (1). - Rive, Her- 
mann Bgm. in Greifenberg 1331. (1). - 

Nachtrag der noch aufgefundenen Karten 

Redepenning. 1824 Bgmstr. in Stettin (?) 
(100). - Reimer, Martin. Bgm. in Cammin. 
00 Agneta Wolff, erwähnt 1617; 00 11. 
Johann Wecke, Kämmerer. (20). - Ri- 
chardi, Christian Friedrich. (Sohn von N.N. 
Kfm. Kopenhagen, 'f Ca. 1672 und N.N. 
Reuler, T ca. 1672 Schwester von Moritz, 
Kämm, Rügenwalde), * Schlawe 1665, begr. 
29. 12. 1761 Rügenwalde, Notar caes. publ. 
00 6. 11. 1701 Kath. Justina Verwiebe 
(Vorwiebe), * 8. 4. 1674 Rügenwalde, 
T 29. 7. 1736 ebd. (Tochter von Bogisl. Joh. 
Jur. Prakt. ebd. und Adelgunde Balde). (70, 
74). - Richardi, Emanuel Friedrich. Bgm. 
in Köslin 1809. 1806 auch Kämmerer und 
Bgm. (61, 94). - Richter, Christoph. Bgm. 
16.59 I1669 in Stettin. (74). - Robbert. Um 
1634 (?) Bgm. in Neustettin. (66). -Roch- 
litz, Samuel. * 28. 11. 1562 in Stolp, t 12. 1. 
1634 in Stettin. 00 I. Benigna, Jaster; 
00 11. 6. 2. 1604 Elisabeth Schaum, * 21. 
10. 1580, T 12. 3. 1649 (Tochter des Bgm. 
Kasper Sch. U. Margarete V. Braunschweig). 
Bgm. in Stettin 1624, I626 I1634 und Kauf- 

mann ebd. (1, 17, 20). - Rochlitz, Johannes 
(Sohn von Samuel, * 1562 Stolp, 1634 
Stettin, Kfm., Stettin, S. 1598, Kämm 1609, 
1626 und (I) (Benigna Jaster), * 25. 12. 
1590, -f 6. 5. 1626, Dr. Hofgerichtsadvokat 
Stettin. 00 ebd. 18. 8. 1623 Nikol. Anna 
Maria Usler (Tochter von Jeremias, Hofrat 
und Anna Gruwel [Gruel]). (74). - Rode, 
Gerd (Gerhard). * . . ., T 1434. Bgm. in Stet- 
tin 1409, 1427, 1430, 1434. 1392 Ratmann. 
(14, 20, 74). - Rode, Johann. Bgm. in 
Rügenwalde (1356?). (1). - Rode, Clawes. 
Bgm. in Rügenwalde 1445. (70). - V. Rode 
(auch Rade und Rahden), Hermann. Bgm. 
in Stralsund 13611 138 1. Tuchhändler. (77). 
- Rode, Joachim. Bgm. in Richtenberg 
1577. (1). - Rodehose, Nicolas. Bgm. in 
Stralsund 1356. (77). - Rodenwald, Joh. 
Heinrich. Bgm. und Justizrat in Dramburg. 
00 17. 8. 1796 Justine Henriette Charlotte 
Essen, * 4. 9. 1776 Dramburg als Tochter 
des Apothekers Christian Ludwig E. und . 
der Justine Friederike geb. Sydow in Dram- 
burg. (17). - Rodenwoldt, Carl Wilhelm, 
Dr. med. Bgm. in Falkenburg 182211830. 
(1, 100). - Röder. Bgm. in Damgarten- 
Ribnitz 1957. Quelle: Festschr. Ribnitzl 
Damgarten, 1957. - Röhl, Carl Gottlieb. 
Bgm. in Pyritz 181211828. (1, 68, 100). - 
Röhl, David. Bgm. in Pyritz 1775 (1). - 
Röhrich, Johann Gottlieb. Bgm. in Rum- 
melsburg 1819-1833. Im Amt schon 1813. 
(1, 36). - Röse, Th. Johann Moritz. Bgm. in 
Barth 181411834. (1). - Röske, Wilhelm. 
Bgm. in Schiochau Zweiter Weltkrieg. (94). 
- Rogausch, N.N. * 1886 Neustettin, war 
1961 75 Jahre alt). Bgm. in Neustettin vor 
1940 (früher Obersekretär). (Identisch mit 
Obbgm. R. in Schneidemühl 1939140?) 
(28). - Rogge, Erich. Bgm. (Reg.-Rt. a.D.) 
in Misdroy 1925. (36). - Rogge, Gottfried. 
Bgm. U. Tischler in Schlappe, Kr. Dt.-Krone. 
* vor 1765. 00 vor 1785 Maria Elisabeth 
Koppe. (21). - Roggenbuck (Roggenbau), 
Heinrich Julius. 00 Christ. Amalie Johanna 
Ziemssen (Tochter von Christoph Z.). 
5 Kinder. Dr. jur. Bgm. in Greifswald 17931 
1822. (1, 20). - Rogghow, Ludekinus. 
Bgm. in Altentreptow (Treptow a. d. Toll) 
1375. (1). - Roggow, Hans. 1434 Bgm. in 
Arnswalde. (46, 74). - Rohde. 1713 Bgm. 
in Anklam. (51). - Rohde, Dr. 1936 Bgm. 
in Dramburg. (90). - Rollenhagen, Daniel. 
Bgm. in Zachan 1666. (7). - Roloff, Petrus. 
Bgm. in Bämalde 1731, 1741. (1). - Rolyff 
(Rolff), Claus. Bgm. in Barth 1532. (1). - 
Romann, Oskar. Bgm. und Obbgm. 19241 
1934 in Köslin. (61 a). - V. Rome, Hans. 
Bgm. in Wollin 1521. (1). - V. Rome, Jo- 
hannes. Bgm. in Wollin 150011503. (1). - 



V. Rome, Ladewich. Bgm. in Woliin 1464, 
1475. (1). - van Rome, Nicolaus. Bgm. in 
Cammin 1472173, 1506. (1, 50a). - Ro- 
ning (Rhöning), Ma. Bgm. in Treptow a. d. 
Rega 1519, 1529. (1). - Ronnebeke, Ty- 
deke. Bgm. in Rügenwalde 1459. (1, 70). - 
Roock, C. H. 1824, 1840 Bgm. in Tempel- 
burg. (94). - Roock, C. H. Bgm. in Swine- 
münde 1832 Jl84O. (1). - Roschilt, Jacobus. 
Bgm. in Stolp 1416. (75). - Rose, Gustav 
Friedrich. Bgmstr. in Demmin 184011856, 
I869 11877, 1837. (51). - Rose, R. Bgm. in 
-Barth 1914, Zeitgenosse des 1924 ,,Mond- 
scheinrnalers" L. Douzette ebd. Strand- 
hauptmann. (48). - Rosenberg. 00 Anto- 
inette Dorothea Louise Biilerbeck, * 29. 8. 
1769. Bgm. in . . . (wohnte in Deutsch-Krone 
1803, Polizei-Bgm.). (6). - Rosenbom. Bgm. 
in Massow (um 1790). (1). - Rosenhagen, 
Hans. 1573 Bgm. in Dramburg. (28, 36). - 
Rosenhagen, Joachim. Bgm. in Dramburg 
1592, 1596. (28). - Rosenhagen, Joachim. 
Bgm. in Dramburg 1673. (28,34). - Rosen- 
hagen, M. G. Bgm. in Bahn 174111759. (1). 
- Rosenow. Bgm. in Freienwalde, 1855 bis 
nach 1864. (1). - Rosenow, Daniel. T 1746, 
1718 Bgm. U. Vogt in Pr.-Friedland. 00 I. 
Dorothea Vergihn, Patriziertochter; 03 11. 
Marie Elis. Patmald in Conitz. (36). - 
Rosenow, Daniel. * 7. 4. 1724 Preußisch- 
Friedland, + 14. 11. 1765 ebd. 1759 Bgm. 
Preußsisch-Friedland, Kaufm. und Richter. 
00 23. 9. 1750 in Konitz Anna Barbara 
Selig. (20). - Rosenow, Fr. Bgm. in Grei- 
fenberg 184011864. (1). - Rosenow, Joa- 
chim. * 1540, + 1613. Senator in Ankiam, 
Bgm. ebd. 159111613. 00 Katharina 
Sineke, 16. 11. 1607, Tochter des Johann 
S., Senator in Anklam und seiner Gattin 
Katharina geb. Steffen. Sohn: Peter, Prof. 
Dr. Advokat in Greifswald und Wolgast. (1, 
20). - Rosenow, Joh. Friedrich. Bgm. in 
Labes 182311840. Lieutenant. (1, 63). - 
Rosenow, Peter. vor 1671. Bgm. in Pr.- 
Friedland, Kreis Schlochau. 00 1665 N. N. 
Wilke. (20). - Rosenthal. Bgm. in Neu- 
stettin 1765. (1). - Rosentreder, Hans. * . . ., + 1464. Bgm. in Stettin 145811461. 14311 
1453 Ratmann ebd. (1, 74). - Rosentreter, 
Michael. * . . ., 1776. Bgm. und Zollein- 
nehmer in Schneidemühl seit 1773. (73). - 
Ros(s)ow, Henrick. Bgm. in Wollin 1404. 
(1). - Rossow, Hinrik (Henning). Bgm. in 
Stargard 1474, 1480. (1). - Rot, Matthäus. 
Bgm. in Greifenberg um 1580. (1). -Roter- 
mann, Joachim. Bgm. in Loitz 1633. (1, 65). 
- Roth, N.N. Komm. Bgm. und Reg.-Ass. 
in Kolberg (oder in Stettin?) 186511867. 
(62). - Roth. Bgm. in Pyritz um 1740 oder 
1755. Tochter Dorothea 00 1738 Andreas 

Johann Schweder, Hof- und Justizrat in 
Köslin. (21). - Roth, Christian Wilhelm. 
Bgm. in Neuwarp 1767, 1775. (1). - Roth, 
Friedrich. Bgm. in Stettin 190011908, vor- 
her Stadtrat in Görlitz. (74). - Rotmer 
(Radtmer), Sabel. 1449 Bgm. in Woliin. (1). 
- Rottsalck, E. C. Bgm. in Bärwalde 1752, 
1767. (1). -Rowe, Otto. Bgm. i.V. bis 1945 
in Labes. (63). - Rubach, Joachim. Bgm. in 
Grimmen um 1560? 03 Barbara Schwe- 
der. (36). - ~ubach, Joachim. * um 15101 
1515, ... Bgm. in Köslin 155011556. 
00 Barbara Schweder, * 1525. Nach H. 
Heyden, Ev. Geistlicher d. Reg.-Bez. Stral- 
sund, 1959, S. 216, war Joachim Rubach 
00 Barbara Schweder, um 1570 Bgm. in 
Grimmen. Identisch oder Irrtum? Seine ein- 
zige Tochter Ursula 00 Andreas Liscow, 
Notar in Köslin. (9, 20, 40). - Rubach, 
Moritz. Bgm. in Köslin 1642. 00 Ursula 
Reuter (Tochter von Joh. R. Apotheker 
ebd.). (20). - Rubach, Moritz. * 1517, 
T 1598. Bgm. in Kösiin 1560. (1, 20). - 
Rubacke, Joachim. Bgm. in Köslin 1555156. 
Wohl identisch mit Joachim Rubach. (1, 
61). - Rubake, Clawes (Nikol.). * um 
1460, nach 1510. Bgm. in Köslin 1510. 
(1, 20). - Rubak, Jacob. * um 1485, T nach 
1533. Bgm. in Köslin 1519, 153111533. 
(1, 20). - Rubak, Moritz 11. * um 1560, 

1629. Bgm. in Kösiin 1618. (1, 20). - 
Rubenow, Everhard. * . . ., "f379. (Urgroß- 
vater des Universitätsstifters R. in Greifs- 
wald.) Bgm. in Greifswald 1359,1363,1375. 
Mag. seit 1351. 00 Ghese, N.N., hatten 
2 Söhne und 4 Töchter, darunter den spät. 
Bgm. Heinrich R. (1, 16, 57). - Rubenow, 
Heinrich. * (1385?), + 1419. Sohn von 
Everhard R.) Bgm. in Greifswald 14011 
1419. 00 Barbara V. Soest (Tochter des 
Bgm. Arnold V. S. in Stralsund); zwei Töch- 
ter und fünf Söhne. (1, 12, 16, 20, 57). - 
Rubenow, Heinrich, Dr. * 18. 11. 1408 
Greifswald, Vl. 12.1462 (ermordet). ci im 
Grauen Kloster der Franziskaner in Greifs- 
wald. Bgm. in Greifswald. Stifter der Uni- 
versität Greifswald. 00 Katharina Hilge- 
mann, 1492. R. muß 22. 9. 1457 vor sei- 
nen Feinden nach Stralsund flüchten. (1, 12, 
16, 20). - Ruchel, Gutzlaff. Bgm. in Trep- 
towIRega 1454. (1). - Ruchel, Hans. Bgm. 
in Cammin 1396. (1). - Rudeloff, J. C. * . . ., 
v 7 6 5 .  Bgm. in Pasewalk 1731. (1). - 

Rudenick, N. N. 00 N. N. Wendt. Bgm. 
1726 in Bütow, dort 1730. (20). - Rückert 
(Rueckert). Bgm. in Grimmen 189111927, 
1929 a. D. (28). - Rückfordt, Joachim. 
1543 Bgmstr. in Greifenhagen. (36, 56). - 
Ruel (auch Rühl), Franz. Bis 1610 Bgm. 
in Nörenberg. Vor 1595 00 Anne V. Borcke 

(aus Kreis Regenwalde). Söhne: Christoph 
Ruel, Bgm. 00 Marie Nierad; Daniel, 
* 1595 in Nörenberg, Pastor in Stargard. 
Tochter: Eva, 00 um 1613 Thomas Brücke, 
Brauer in Horst. (1, 11, 20, 34). - Rüh(l), 
Christoph Friedrich * 1652 Stargard?, 14.3. 
1718 Köslin. 00 I. Sofie V. Houß; 00 11. 
Dorothea iMaders. Bgm. in Köslin seit 1704, 
Dr. med. Name auch geschrieben: Rüel. 
(1 1, 17, 20). - Rünger, Ferdinand Wilhelm. 
Bgm. in Jacobshagen 1895 11898, dann 
Bgm. in Kyritz. (17). - Rueckert. Bgm. in 
Grimmen vor 1928. 1929 a. D. Quelle: Hei- 
matkalender Greifswald, Grimmen 1929. - 
Rüß. Bgmstr. (kommissarisch) in Gützkow 
1856157. (1). - Rüting, Peter. Bgm. in 
Franzburg (um 1680?). (54). - Rütze, 
Andreas. * 1697. (Sohn des Pastors in 
Lüdershagen Blasius R.) 1740, 1760 Bgm. 
in Barth. (21,40). - Rütze, Augustin. Bgm. 
in Neustettin 1573, 1594. (1). - Rütze, Joa- 
chim. * um 1635, + 1692 (Sohn des Blasius 
R. in Barth?). Bgm. in Barth 1678, 1688, 
vorher Ratsherr U. Cämmerer 1676. (1, 36). 
- Rütze, Blasius (auch mit Friedrich An- 
dreas angegeben). * 1706, + 1780. 00 
Dorothea Elisabeth Lamnitz. Bgm. in Wol- 
gast 1762. (Personengleich mit Blasius R. 
aus Barth 1744 und 1765?) (1,20). - Rütze, 
Blasius Christian. * Ca. 1703,T 1769. (Sohn 
des Martin R., 1744 Bgm. in Barth, 1720 
Bgm. ebd.) (36). - Rütze, Martin. 00 
Kathar. Marg. Struck. Bgm. in Barth um 
166011670. Nach Kratz 1722 Bgm. in 
Barth. (1, 20, 21). - Rütze, Martin. * um 
1670, + 1729. (Sohn des Bgm. Jochen R. in 
Barth.) 1720 Bgm. in Barth. (36). - Rughe, 
Johann (auch Ruge, Johannes) . * . . . , 139 1. 
Bgm. in Stralsund 1372 11391. Nachkom- 
men (wappentragend) noch 1958 in Berlin- 
Steglitz. (25, 77). - Ruhedorff, Werner 
Caspar. um 1765. Consul dirigens in Pase- 
walk 1730, 1742. 1765 Syndikus. (67). - 
Ruhl. Bgm. in Naugard 1752. (1). - Rul, 
Christoph Friedrich. * 1652, + 1718 Köslin. 
00 11. Sophia V. Honß. Dr. med. und Bgm. 
in Köslin seit 1704. (61). - Rulowe, Gherd. 
Bgm. in A d a m  1431. (1). - Rumpf, Chri- 
stian. * . . ., + 13. 5. 1712. 00 Barbara 
Elisab. Thode, + 1699. Bgm. in Demmin 
1711 (war 1699 noch Ratsherr ebd.). (51 a). 
- Rumpf (auch Rumpff), Hans Friedrich. 
Bgm. in Franzburg 172811739. (54). - 
Rumpf, Joachim Peter. Bgm. in Demmin 
1727. (51 a). - Runge. Bgm. in Kolberg 
1836 11841. (62 b). - Runge, Andreas. 
Bgm. in Demmin um 1650. Neffe des Bgm. 
Bramber ebd. (51 a). - Runge, Claus. (Sohn 
des Bgm. Konrad R.), T 1508 in Greifen- 
berg. Bgm. in Greifenberg 1490, 1497, 

1499. Besitzanteil in Görke. (11). - Runge, 
E. W. 0. 1836, 1840 Bgm. in Kolberg. (90). 
- Runge, Jacob. * um 1580, T . . . Bgm. in 
Demmin 1616, 1625, 1626. (20, 51). - 
Runge, Jochim. Bgm. in Barth 1625. (1, 
20). - Runge, Joachim. Bgm. in Greifen- 
berg 1617, 1621. (1). - Runge, Johann. 
* um 15451 1550,+ vor 1621. Bgm. in Grei- 
fenberg 1611. (1, 20). - Runge, Konrad 
(Kurt). 00 Hille Sleede (Tocht. d. Lippold 
S.). Bgm. in Greifenberg 1464, 1477, 1481, 
1484. Erbherr auf Görke. (1, 11, 20). - 
Runge, Matthias. Bgm. in Greifenberg 1447, 
Herr auf Pribbernow und Sellin. 00 Ursula 
V. Segebade. Bei Kratz nicht gefunden. (11, 
20). - Runge, Nikolaus. * Greifenberg ..., 

ebd. 1508. (Sohn des Konrad R.) 1499 
Bgm. Greifenberg. (1 1). - Runge, Ottomar. 
Bgm. in Stolp 184711852. (1,75). - Runge, 
Petrus. T 1591? Bgm. in Greifenberg. 00 I. 
Anna V. Hanow; 00 I1 Anna V. Manteuffel 
a. d. H. Parpat. (Reihenfolge der Ehen steht 
nicht fest.) (11). - Runge, Petrus. 00 13.6. 
1586 Regina V. Gantzke. Bgm. in Greifen- 
berg 156311591. Nach Kratz 158011584. 
(Vielleicht war die Ehefrau statt Regina 
V. Gantzke auch Anna V. Manteufel, 00 
3. 4. 1568 in erster Ehe?). Die Tochter 
Ursula Runge 00 Bgmstr. Jacob Hoppe 
in Greifenberg (158211600). (1 1). - Runge, 
Petrus. 00 1594 Witwe Marie Christiani 
geb. V. Hartz. Bgmstr. in Demmin 1613 114. 
(Sohn von Georg Runge, Präpositus in 
SagardIRg.) (20, 51). - Runge, Thomas. 
Bgm. in Greifenberg i.P., Herr auf Schönau 
(um 1400?). (74). - Rupertus. Bgm. in 
Schlawe, + 11. 4. 1753. In die Brauerrolle 
aufgenommen am 16. 5. 1730. (21). - 
Rupertus, Johannes Caspary. 1. Bgmstr. in 
Bergen a. Rg. 1620. Lange Rege. (49b). - 
Rupertus, Joh. Friedrich. Bgm. in Schlawe 
1733134. Personengleich mit Joh. Ludwig 
Rupertus, Bgm. in Schlawe um 1720 (nach 
L.-Spr.), dessen Tochter Anna Juliane 00 
1721 den Kämmerer in Stargard Caspar 
Ernst Haacke. (1, 20). - Rusbard (Rose- 
bart), Peter. Bgm. in Anklam 1378, 1392. 
(1). - Ruschke, Ad. Seit 1822 Bgm. in 
TreptowIRega, dort 1824. Im Rat seit 
1813. (100). - Ruske, Paul. Bgm. in Za- 
chan um 1900. Sohn: Leonhard, * 26. 5. 
1900 Stargard. (89). - Rust, Joachim. * . . ., 

21. 8. 1581. Bgm. in Anklam 156411581, 
vorher Jurist in Wolgast, Protonotar. 00 
Anna V. Braun. (1, 14,47). - Ruth, Johann 
Friedrich. 183211836 Oberbgm. in Stettin. 
Seit 1805 Obersekretär ebd. (74d). - Ruth, 
A. Fr. Wilhelm. Bgm. in Regenwalde 18321 
1844. (1). - Ruthenberg, Georg. Nach 
1608 Bgm. in Falkenburg. (90). - Ruthsatz. 



V. Rome, Ladewich. Bgm. in Woliin 1464, 
1475. (1). - van Rome, Nicolaus. Bgm. in 
Cammin 1472173, 1506. (1, 50a). - Ro- 
ning (Rhöning), Ma. Bgm. in Treptow a. d. 
Rega 1519, 1529. (1). - Ronnebeke, Ty- 
deke. Bgm. in Rügenwalde 1459. (1, 70). - 
Roock, C. H. 1824, 1840 Bgm. in Tempel- 
burg. (94). - Roock, C. H. Bgm. in Swine- 
münde 1832 Jl84O. (1). - Roschilt, Jacobus. 
Bgm. in Stolp 1416. (75). - Rose, Gustav 
Friedrich. Bgmstr. in Demmin 184011856, 
I869 11877, 1837. (51). - Rose, R. Bgm. in 
-Barth 1914, Zeitgenosse des 1924 ,,Mond- 
scheinrnalers" L. Douzette ebd. Strand- 
hauptmann. (48). - Rosenberg. 00 Anto- 
inette Dorothea Louise Biilerbeck, * 29. 8. 
1769. Bgm. in . . . (wohnte in Deutsch-Krone 
1803, Polizei-Bgm.). (6). - Rosenbom. Bgm. 
in Massow (um 1790). (1). - Rosenhagen, 
Hans. 1573 Bgm. in Dramburg. (28, 36). - 
Rosenhagen, Joachim. Bgm. in Dramburg 
1592, 1596. (28). - Rosenhagen, Joachim. 
Bgm. in Dramburg 1673. (28,34). - Rosen- 
hagen, M. G. Bgm. in Bahn 174111759. (1). 
- Rosenow. Bgm. in Freienwalde, 1855 bis 
nach 1864. (1). - Rosenow, Daniel. T 1746, 
1718 Bgm. U. Vogt in Pr.-Friedland. 00 I. 
Dorothea Vergihn, Patriziertochter; 03 11. 
Marie Elis. Patmald in Conitz. (36). - 
Rosenow, Daniel. * 7. 4. 1724 Preußisch- 
Friedland, + 14. 11. 1765 ebd. 1759 Bgm. 
Preußsisch-Friedland, Kaufm. und Richter. 
00 23. 9. 1750 in Konitz Anna Barbara 
Selig. (20). - Rosenow, Fr. Bgm. in Grei- 
fenberg 184011864. (1). - Rosenow, Joa- 
chim. * 1540, + 1613. Senator in Ankiam, 
Bgm. ebd. 159111613. 00 Katharina 
Sineke, 16. 11. 1607, Tochter des Johann 
S., Senator in Anklam und seiner Gattin 
Katharina geb. Steffen. Sohn: Peter, Prof. 
Dr. Advokat in Greifswald und Wolgast. (1, 
20). - Rosenow, Joh. Friedrich. Bgm. in 
Labes 182311840. Lieutenant. (1, 63). - 
Rosenow, Peter. vor 1671. Bgm. in Pr.- 
Friedland, Kreis Schlochau. 00 1665 N. N. 
Wilke. (20). - Rosenthal. Bgm. in Neu- 
stettin 1765. (1). - Rosentreder, Hans. * . . ., + 1464. Bgm. in Stettin 145811461. 14311 
1453 Ratmann ebd. (1, 74). - Rosentreter, 
Michael. * . . ., 1776. Bgm. und Zollein- 
nehmer in Schneidemühl seit 1773. (73). - 
Ros(s)ow, Henrick. Bgm. in Wollin 1404. 
(1). - Rossow, Hinrik (Henning). Bgm. in 
Stargard 1474, 1480. (1). - Rot, Matthäus. 
Bgm. in Greifenberg um 1580. (1). -Roter- 
mann, Joachim. Bgm. in Loitz 1633. (1, 65). 
- Roth, N.N. Komm. Bgm. und Reg.-Ass. 
in Kolberg (oder in Stettin?) 186511867. 
(62). - Roth. Bgm. in Pyritz um 1740 oder 
1755. Tochter Dorothea 00 1738 Andreas 

Johann Schweder, Hof- und Justizrat in 
Köslin. (21). - Roth, Christian Wilhelm. 
Bgm. in Neuwarp 1767, 1775. (1). - Roth, 
Friedrich. Bgm. in Stettin 190011908, vor- 
her Stadtrat in Görlitz. (74). - Rotmer 
(Radtmer), Sabel. 1449 Bgm. in Woliin. (1). 
- Rottsalck, E. C. Bgm. in Bärwalde 1752, 
1767. (1). -Rowe, Otto. Bgm. i.V. bis 1945 
in Labes. (63). - Rubach, Joachim. Bgm. in 
Grimmen um 1560? 03 Barbara Schwe- 
der. (36). - ~ubach, Joachim. * um 15101 
1515, ... Bgm. in Köslin 155011556. 
00 Barbara Schweder, * 1525. Nach H. 
Heyden, Ev. Geistlicher d. Reg.-Bez. Stral- 
sund, 1959, S. 216, war Joachim Rubach 
00 Barbara Schweder, um 1570 Bgm. in 
Grimmen. Identisch oder Irrtum? Seine ein- 
zige Tochter Ursula 00 Andreas Liscow, 
Notar in Köslin. (9, 20, 40). - Rubach, 
Moritz. Bgm. in Köslin 1642. 00 Ursula 
Reuter (Tochter von Joh. R. Apotheker 
ebd.). (20). - Rubach, Moritz. * 1517, 
T 1598. Bgm. in Kösiin 1560. (1, 20). - 
Rubacke, Joachim. Bgm. in Köslin 1555156. 
Wohl identisch mit Joachim Rubach. (1, 
61). - Rubake, Clawes (Nikol.). * um 
1460, nach 1510. Bgm. in Köslin 1510. 
(1, 20). - Rubak, Jacob. * um 1485, T nach 
1533. Bgm. in Köslin 1519, 153111533. 
(1, 20). - Rubak, Moritz 11. * um 1560, 

1629. Bgm. in Kösiin 1618. (1, 20). - 
Rubenow, Everhard. * . . ., "f379. (Urgroß- 
vater des Universitätsstifters R. in Greifs- 
wald.) Bgm. in Greifswald 1359,1363,1375. 
Mag. seit 1351. 00 Ghese, N.N., hatten 
2 Söhne und 4 Töchter, darunter den spät. 
Bgm. Heinrich R. (1, 16, 57). - Rubenow, 
Heinrich. * (1385?), + 1419. Sohn von 
Everhard R.) Bgm. in Greifswald 14011 
1419. 00 Barbara V. Soest (Tochter des 
Bgm. Arnold V. S. in Stralsund); zwei Töch- 
ter und fünf Söhne. (1, 12, 16, 20, 57). - 
Rubenow, Heinrich, Dr. * 18. 11. 1408 
Greifswald, Vl. 12.1462 (ermordet). ci im 
Grauen Kloster der Franziskaner in Greifs- 
wald. Bgm. in Greifswald. Stifter der Uni- 
versität Greifswald. 00 Katharina Hilge- 
mann, 1492. R. muß 22. 9. 1457 vor sei- 
nen Feinden nach Stralsund flüchten. (1, 12, 
16, 20). - Ruchel, Gutzlaff. Bgm. in Trep- 
towIRega 1454. (1). - Ruchel, Hans. Bgm. 
in Cammin 1396. (1). - Rudeloff, J. C. * . . ., 
v 7 6 5 .  Bgm. in Pasewalk 1731. (1). - 

Rudenick, N. N. 00 N. N. Wendt. Bgm. 
1726 in Bütow, dort 1730. (20). - Rückert 
(Rueckert). Bgm. in Grimmen 189111927, 
1929 a. D. (28). - Rückfordt, Joachim. 
1543 Bgmstr. in Greifenhagen. (36, 56). - 
Ruel (auch Rühl), Franz. Bis 1610 Bgm. 
in Nörenberg. Vor 1595 00 Anne V. Borcke 

(aus Kreis Regenwalde). Söhne: Christoph 
Ruel, Bgm. 00 Marie Nierad; Daniel, 
* 1595 in Nörenberg, Pastor in Stargard. 
Tochter: Eva, 00 um 1613 Thomas Brücke, 
Brauer in Horst. (1, 11, 20, 34). - Rüh(l), 
Christoph Friedrich * 1652 Stargard?, 14.3. 
1718 Köslin. 00 I. Sofie V. Houß; 00 11. 
Dorothea iMaders. Bgm. in Köslin seit 1704, 
Dr. med. Name auch geschrieben: Rüel. 
(1 1, 17, 20). - Rünger, Ferdinand Wilhelm. 
Bgm. in Jacobshagen 1895 11898, dann 
Bgm. in Kyritz. (17). - Rueckert. Bgm. in 
Grimmen vor 1928. 1929 a. D. Quelle: Hei- 
matkalender Greifswald, Grimmen 1929. - 
Rüß. Bgmstr. (kommissarisch) in Gützkow 
1856157. (1). - Rüting, Peter. Bgm. in 
Franzburg (um 1680?). (54). - Rütze, 
Andreas. * 1697. (Sohn des Pastors in 
Lüdershagen Blasius R.) 1740, 1760 Bgm. 
in Barth. (21,40). - Rütze, Augustin. Bgm. 
in Neustettin 1573, 1594. (1). - Rütze, Joa- 
chim. * um 1635, + 1692 (Sohn des Blasius 
R. in Barth?). Bgm. in Barth 1678, 1688, 
vorher Ratsherr U. Cämmerer 1676. (1, 36). 
- Rütze, Blasius (auch mit Friedrich An- 
dreas angegeben). * 1706, + 1780. 00 
Dorothea Elisabeth Lamnitz. Bgm. in Wol- 
gast 1762. (Personengleich mit Blasius R. 
aus Barth 1744 und 1765?) (1,20). - Rütze, 
Blasius Christian. * Ca. 1703,T 1769. (Sohn 
des Martin R., 1744 Bgm. in Barth, 1720 
Bgm. ebd.) (36). - Rütze, Martin. 00 
Kathar. Marg. Struck. Bgm. in Barth um 
166011670. Nach Kratz 1722 Bgm. in 
Barth. (1, 20, 21). - Rütze, Martin. * um 
1670, + 1729. (Sohn des Bgm. Jochen R. in 
Barth.) 1720 Bgm. in Barth. (36). - Rughe, 
Johann (auch Ruge, Johannes) . * . . . , 139 1. 
Bgm. in Stralsund 1372 11391. Nachkom- 
men (wappentragend) noch 1958 in Berlin- 
Steglitz. (25, 77). - Ruhedorff, Werner 
Caspar. um 1765. Consul dirigens in Pase- 
walk 1730, 1742. 1765 Syndikus. (67). - 
Ruhl. Bgm. in Naugard 1752. (1). - Rul, 
Christoph Friedrich. * 1652, + 1718 Köslin. 
00 11. Sophia V. Honß. Dr. med. und Bgm. 
in Köslin seit 1704. (61). - Rulowe, Gherd. 
Bgm. in A d a m  1431. (1). - Rumpf, Chri- 
stian. * . . ., + 13. 5. 1712. 00 Barbara 
Elisab. Thode, + 1699. Bgm. in Demmin 
1711 (war 1699 noch Ratsherr ebd.). (51 a). 
- Rumpf (auch Rumpff), Hans Friedrich. 
Bgm. in Franzburg 172811739. (54). - 
Rumpf, Joachim Peter. Bgm. in Demmin 
1727. (51 a). - Runge. Bgm. in Kolberg 
1836 11841. (62 b). - Runge, Andreas. 
Bgm. in Demmin um 1650. Neffe des Bgm. 
Bramber ebd. (51 a). - Runge, Claus. (Sohn 
des Bgm. Konrad R.), T 1508 in Greifen- 
berg. Bgm. in Greifenberg 1490, 1497, 

1499. Besitzanteil in Görke. (11). - Runge, 
E. W. 0. 1836, 1840 Bgm. in Kolberg. (90). 
- Runge, Jacob. * um 1580, T . . . Bgm. in 
Demmin 1616, 1625, 1626. (20, 51). - 
Runge, Jochim. Bgm. in Barth 1625. (1, 
20). - Runge, Joachim. Bgm. in Greifen- 
berg 1617, 1621. (1). - Runge, Johann. 
* um 15451 1550,+ vor 1621. Bgm. in Grei- 
fenberg 1611. (1, 20). - Runge, Konrad 
(Kurt). 00 Hille Sleede (Tocht. d. Lippold 
S.). Bgm. in Greifenberg 1464, 1477, 1481, 
1484. Erbherr auf Görke. (1, 11, 20). - 
Runge, Matthias. Bgm. in Greifenberg 1447, 
Herr auf Pribbernow und Sellin. 00 Ursula 
V. Segebade. Bei Kratz nicht gefunden. (11, 
20). - Runge, Nikolaus. * Greifenberg ..., 

ebd. 1508. (Sohn des Konrad R.) 1499 
Bgm. Greifenberg. (1 1). - Runge, Ottomar. 
Bgm. in Stolp 184711852. (1,75). - Runge, 
Petrus. T 1591? Bgm. in Greifenberg. 00 I. 
Anna V. Hanow; 00 I1 Anna V. Manteuffel 
a. d. H. Parpat. (Reihenfolge der Ehen steht 
nicht fest.) (11). - Runge, Petrus. 00 13.6. 
1586 Regina V. Gantzke. Bgm. in Greifen- 
berg 156311591. Nach Kratz 158011584. 
(Vielleicht war die Ehefrau statt Regina 
V. Gantzke auch Anna V. Manteufel, 00 
3. 4. 1568 in erster Ehe?). Die Tochter 
Ursula Runge 00 Bgmstr. Jacob Hoppe 
in Greifenberg (158211600). (1 1). - Runge, 
Petrus. 00 1594 Witwe Marie Christiani 
geb. V. Hartz. Bgmstr. in Demmin 1613 114. 
(Sohn von Georg Runge, Präpositus in 
SagardIRg.) (20, 51). - Runge, Thomas. 
Bgm. in Greifenberg i.P., Herr auf Schönau 
(um 1400?). (74). - Rupertus. Bgm. in 
Schlawe, + 11. 4. 1753. In die Brauerrolle 
aufgenommen am 16. 5. 1730. (21). - 
Rupertus, Johannes Caspary. 1. Bgmstr. in 
Bergen a. Rg. 1620. Lange Rege. (49b). - 
Rupertus, Joh. Friedrich. Bgm. in Schlawe 
1733134. Personengleich mit Joh. Ludwig 
Rupertus, Bgm. in Schlawe um 1720 (nach 
L.-Spr.), dessen Tochter Anna Juliane 00 
1721 den Kämmerer in Stargard Caspar 
Ernst Haacke. (1, 20). - Rusbard (Rose- 
bart), Peter. Bgm. in Anklam 1378, 1392. 
(1). - Ruschke, Ad. Seit 1822 Bgm. in 
TreptowIRega, dort 1824. Im Rat seit 
1813. (100). - Ruske, Paul. Bgm. in Za- 
chan um 1900. Sohn: Leonhard, * 26. 5. 
1900 Stargard. (89). - Rust, Joachim. * . . ., 

21. 8. 1581. Bgm. in Anklam 156411581, 
vorher Jurist in Wolgast, Protonotar. 00 
Anna V. Braun. (1, 14,47). - Ruth, Johann 
Friedrich. 183211836 Oberbgm. in Stettin. 
Seit 1805 Obersekretär ebd. (74d). - Ruth, 
A. Fr. Wilhelm. Bgm. in Regenwalde 18321 
1844. (1). - Ruthenberg, Georg. Nach 
1608 Bgm. in Falkenburg. (90). - Ruthsatz. 



Bgmstr. in Polzin 1717, 1720. (1, 93). - 
Ruyan, Clawes. Bgm. in Gützkow vor 1483. 
(1). - Rutzenow, Heinrich. 1376 Bgm. in 
Demmin. (51b). - Ryse, Ernst. Bgm. in 
Stolp seit 1654 (Nachfolger von Gregorius 
Fleske). (1, 75). - Rzeptowski, Adalbert. 
Bürgermstr. in Flatow 1755 11759. (53). - 
Rzeptowski, Andreas. Bgm. in Flatow 17591 
1765. (53). 

Saarow. Bgm. in Bergen auf Rügen um 
1580? (vor 1647). (20). - Sachse, Ernst. 
* . .., j- 30. 12. 1923. Bgm. in Köslin 18881 
1912, dann Rechtsanwalt ebd. und Justizrat. 
(61 a). - Sachse, Georg. Bgm. in Massow 
1758, 1775. (1). - Sachtleben, Balthasar. 
* 1543, 1616. Bgm. in Stettin 159111616. 
Im Rat 1578. 00 I. N.N. Werdermann; 
00 11. Anna Wüsthoff, o 1624. (1, 20). - 
Sachtleben, Balthasar. Bgrn. zu Alt-Stettin 
(um 1520?). 00 Anna Braunschweig, Toch- 
ter von David B., Dekan des Domkapitels in 
Kolberg. Anna war vorher oder nachher 
00 mit dem Bgm. Hans Wüsthoff(en) ebd. 
(20). - Sachteleben, Mattheus. * . . ., j- 1575. 
Bgm. in Stettin 155211571. Ratsherr 1534, 
Kämmerer 1549. 00 Anna Schdtze. (1, 
17). - Sachtleben, Peter. Bgmstr. in Stettin 
159511616. (20). - Sadelberg, Jürgen. 1549 
Bgm. in Freienwplde. (20). - Sägert, C. H. 
Bgm. in Wolgast 184511846. (1). - Sale- 
man (Salomon), Matthäus. * ..., j- 28. 5. 
1619. Bgm. in Schlawe (um 1598). Brauer. 
(Nach Mittlg. von Frau Pfennig aus Berlin 
Bgm. in Schlawe schon 1535.) (1, 72). - 
Salemann, Paul. 1655 Bgm. in Schlawe. 
(28). - Saleman, Paul. * 1509, j- nach 
1590 (?) 00 Dorothea Vanselow. Bgm. in 
Schiawe 1590. Quelle: G. Lange, Schlawer 
Bgm. - Salemann (Salomon), Philipp. Bgm. 
in Schlawe 1665. (72). - Salomon, Daniel. 
Bgm. in Schiawe. Wann? (20). Salomon, 
Joachim. 00 I. Gertrud Salomon (Tochter 
des Paulus S.); 00 11. Barbara Molden- 
hauer (5 Kinder). Bgm. in Schlawe 1590, 
1600. (Auch Saleman genannt.) j- 1602 
Brauer. (1, 36). - Salomon, Johann. 00 
Margaretha Zilke. Bgm. in Schiawe. Wann? 
(20). - Salomon (Saleman), Paul(us). * . . ., 

1667. 00 Dorothea V. Salomon. Bgm. in 
Schlawe 163111665 Brauer. (Nach Mittlg. 
von Frau pfennig aus Berlin war schon'1600 
ein Bgm. Paul Saleman in Schlawe; wahr- 
scheinlich nicht personengleich mit oben ge- 
nannten.) (1, 20, 72). - Salomon, Peter. 
* um 1644 (in Schlawe?), 21. 6. 1706 
Konitz. 00 1674 Ursula Klatt. Bgm. in 
Konitz 1675. (20) und E. Kloß, Bürgerbuch 

Konitz, 1927. - Salomon, Tewes. Bgm. in 
Bahn 1562. (14). - Saltzsieder, Martin. 
Bgm. in Plathe um 1600. 00 Barbara 
Petznick. Sohn: Matthias, * 10. 2. 1597, 
v 3 .  12. 1673, Bgm. und Landrat in Grei- 
fenberg. (45). - Saltzsieder, Martin. Bgm. 
in Plathe (um 1630). 00 Judith Quick- 
mann, Tochter von Daniel. Personengleich 
mit Martin S., 1680 und später Bgm. in 
Greifenberg? (1, 21). - Saltzsieder, Martin. 
Bgm. in Greifenberg um 167011680. 00 
Judith Sophie Beggerow. 4 Kinder bekannt. 
(11, 20). - Salzsieder, Mathias. Bgm. in 
Greifenberg um 1650 11658. Tochter Doro- 
thea S. 00 11. 10. 1652 Johann Möller, 
Bgm. in Greifenberg, * 1. 1. 1623 ebd., 
j- 6. 5. 1680 ebd. (wohl identisch mit folgen- 
dem Matthias). (36). - Saltzsieder, Matthias. 
* 10. 2.1597, j- 13.12.1673 in Greifenberg. 
Bgm. in Greifenberg 16411 42. Landrat ebd. 
165311673. 00 I. 1622 Catharina Hoppe, 
j-l630. 00 11. Dorothea Christiani (Schwe- 
ster von Prof. David Chr. in Gießen). Die 
erste Ehefrau war Tocht. d. Thomas Hoppe 
(162011630 Bgm. ebd.). Tochter: Catha- 
rina 00 Nikolaus Albrecht auf Görke, 
Kämmerer in Greifenbg. (1, 20). - Samitz, 
Joh. Christian. * . . . Bgm. in Cammin 1751. 
1749 consul dirigens ebd. (1). - Sandach, 
Hans. * . . ., j- 1563. Bgm. in Wolgast 1554. 
(1). - Sander, Adam Joachim. Oberbgm., 
Hofrat und Advokat in Stettin 175111769; 
seit 1741 schon Ratsherr ebd. 1750 Käm- 
merer. (14). - Sander, Joh. Friedrich. 
* 27. 2. 1669, Q 27. 2. 1760. 00 Anna 
Maria Florenzen, f 1759. Bgm. in Stralsund 
1755. (24, 77). - Sander, Joh. Heinrich. 
Bgm., Landrat und Advokat in Stettin 175 11 
1769. 00 5. 5. 1757 Reg. Elisabeth Mat- 
thias, - 28. 10. 1732 (Tochter des Georg 
Heinrich M. und Regina Elisabeth Rahn aus 
Stettin). (17, 20). - Sanne. Bgm. in Bublitz 
1875 11880. (61 a). - Sarnow, Karsten. 
Bgm. in Stralsund 1390, 1393 enthauptet 
auf dem Markt ebd. Kampf ge en die See- 
räuber. (77). - SaB. Bgm. in 8ckennünde 
1709, 1705. Wohl identisch mit Ewald 
Sasse, bis 1710 Bgm. in Uckermünde, ab- 
gesetzt wegen Trunksucht, ? 17. 1. 1728. 
War 1681 Brauer und Ratsherr bis 1695. 
Auch die Söhne waren Kaufleute.<(l, 33). - 
Sasse (Sachse), Claws. * . . ., j- 1549. Bgm. 
in Stettin 153914011549. Ratmann 1522. 
00 Marg. Giienicke (Tochter von Moritz 
GI., 151911545 Bgm. in Stettin). (1, 20). - 
Sasse, Joachim. 00 Katharina V. Stralen. 
Bgm. in Stralsund um 1600. (77). - Sasse, 
Karl. * 9. 12. 1852 Greifswald, j- . . . Bgm. 
auf Lebenszeit seit 30. 11. 1907 und noch 
1914 in Neustettin; vorher Bgm. in Stras- 

burg1Um. (3, 66a). - Sassenhagen, Philip- 
pus. 00 Dorothea Salomon. Bürgermstr. in 
Schlawe 1664. 6 Kinder. (20). - Sassen- 
hagen. Bgm. in Leba 1856, 186411868, 
1882. (1, 64). - Sastrow, Bartholomäus. 
* 21. 8. 1520 Greifswald, j- 7. 2. 1603 Stral- 
sund. Sohn V. Nikolas S. 00 Anna Smiter- 
low. Sein Stammvater ist der Bauer Hans 
Sastrow in ~ a n z i n  bei Greifswald (Mitte 15. 
Jh.). Bgm. in Stralsund 157811603. 00 I. 
Jan. 1551 Cathar. Froboese, T 7. 1. 1598, 
Tochter des Bgm. F. ebd.; 00 11. 1598 
Anna Haseneiner (s. Dienstmädchen (auch: 
Hesemeier genannt). Drei Kinder aus erster 
Ehe. (18, 77). - Satler, Joh. Elias. Bgm. in 
Wollin 1703, 1723. (1). - Sauerbier, Carl. 
* . . ., 1- 1769. Bgm. in Gollnow 1756. (1,20). 
- Sauerbier, Immanuel. * 1668 in Gollnow, 
j- 9. 4.1732. 00 4.11.1696 Sophie Benter, 
* 9. 3. 1678. Bgm. in Stettin? Nach Kratz, 
Städte: 1717 Bgm. in Gollnow. Tochter 
Katharina 00 1726 Stadtrichter J. Fr. 
Auen ebd. (1, 20). - Sauerbier, Otto 11. 
* Gollnow um 1700, j- 1769 ebd. 00 29. 3. 
1742 in L,abes Ursula Elisab. Zuther (oder 
Otto?). Bgmstr. in Gollnow 1756, vorher 
Kämmerer. (20). - Sad, Balzer Peter. 
* 28. 4. 1718 Lassan, U 24. 1. 1792. 00 
1745 E h .  Venthien. 3. Bgm. in Greifswald. 
(20). - Sause, Julius. Bgm. in Uckermünde 
1893 11903. Vorher Beigeordneter in Lan- 
gensalza. (82). - Sayffert, Friedrich David. 
1778 Justiz-Bgm. in Belgard.1806 Bgm. U. 

Landrat in Stolp. (75). - Scellyn, Martin. 
Bgm. in Stargard (14. Jh?). (1). - Scone- 
feldt, Hinricus. Bgm. in Stargard 1357. (1). 
- Scroder, Clawes. Bgm. in Loitz 1454. (1). 
- Sduneck, Johann. * 1566,t 26. 10. 1624. 
00 1608 Anna Voelschow. Bgm. in Greifs- 

wald. (57). - Seefeld, Michael. Bgm. in 
Jacobshagen 1723 11734. (59). - Seefeld, 
Matthias Heinrich. * . .., j- 1793. Bgm. in 
Stargard 1770 und später. (1). - Seefeld, 
Michael. Zweihufner 16. 8. 1723 bis 7. 5. 
1734 in Jacobshagen. Lehnschulzengerichts- 
besitzer durch Kauf. 1746 in Konkurs. Bgm. 
in Jacobshagen. (59). - Seetz. Bgm. in Kör- 
iin 1798. (1). - Segeberg, Eber.? Bgm. wo? 
wann? 1496? - Segefeldt, Claus I. Bgm. in 
Stargard um 1500. (1). Segefeldt, Martin. 
Bgm. in Stargard 1538, 1548; j- wohl vor 
1567, da in diesem Jahr die ,,Bürgermeister 
Seveldische" von R. Falck erw. wird. Im 
Schöffenverzeichnis von Freienwalde wird 
er noch 1549 als Bgm. ebd. genannt. (1, 15, 
20). - Segefeldt, Nicolaus 11. Bgm. in Star- 
gard um 1590. (1). - Seghelri (Zegheleri), 
Hermanus. Bgmstr. in Woliin 1343. (1). - 
Seger, Georg. t 1625 an der Pest. Bgm. in 
Pasewalk nach 1600; vorher Konrektor in 

Prenzlau. 00 Anna Dargitz, j- 1625 an der 
Pest (Tochter des Ratskämmerers Caspar 
D. in Pasewalk, 00 Walpurgis Tornow). 
(1). - Sehefeld, Jacob. Bgm. in Pyritz 1636. 
(1). - Sehier, J. G. Bgm. in Pasewalk 1765 I 
1773; consul dirigens. (1, 67). - Sehuse 
(Seehausen). Bgm. in Pyritz 1492 (,,Pro- 
consul"). (1) und Quelle: Klempin, Dip1.- 
Beitr. z. Gesch. Pommerns, Berlin 1859. - 
Seiler, Emil. Bgm. in Greifenhagen 18381 
1849. (1, 100). - V. Selchow, Martin. Bgm. 
in Gartz a. d. Oder, Schwiegersohn des Bgm. 
Konrad Klinckebeil ebd. um 1477. (20). - 
Sellentin, Michael. Bgm. in Pasewalk 16291 
30. (1, 67). - Sel(l)icke, Paul. 00 Anna 
Range, t 1650; sie 00 I. Peter Döpke, 
j- 1628 (ihr Vater war Caspar R. ebd.). 
Bgmstr. in Belgard nach 1628. (20, 21). - 
Sellike, Paul. 00 Anastasia Hoghenhusen 
verw. Krey verw. Engelbrecht verw. Bor- 
chard (* um 1570, fünfmal 00) .  Bgm. in 
Belgard 16211 22. (1, 20). - Sellin, Gottlob 
Siegfried. * 1715 (?), j- 1770. 1753, 1757 
Bgm. in Wollin. (1, 20). - Seliin, J. G. Bgm. 
in Regenwalde 174511757. (1, 20). - Sell- 
mann, Johann August. Bgm. in Cammin 
1823 11836. (1, 50 a). - Seltrecht, Johann. 
* um 1510 in Wolgast, j- nach 1558 ebd. 
00 vor 1539 Margarethe Schiichtkrdl, * um 
1515, j- . . . Bgm., Kaufmann und Ratsherr 
in Wolgast. (20). - V. Semlow, Gerwin. * . . ., 
j- 1320 (Sohn des Johann V. Semlow, j- 1279 
in Stralsund). 1303,1316 Bgm. in Stralsund. 
Tochter 00 Dietmar Schulow, Ratsherr in 
Stralsund. (31, 77). - V. Semlow, Heinrich. 
* . . ., j- 1320. Bgm. in Stralsund 14. Jh. (77). 
- V. Senden, Wilhelm. * 1637, j- 1681 Stral- 
sund. 1663 Bürgermstr. in Stralsund. 00 I. 
1630 Marg. Ahrens, T; 00 11. 1632 Ilsabe 
Parmanns, 1684. Zehn Kinder. (20, 77 d). 
- Senfftopff, Lorenz Bürgermstr. in Lauen- 
burg 1459. (13). - Rode, Clawes. Bürger- 
meister in Rügenwalde 1445. (1, 70). - 
Seroski, Michael Fritz Helmut Wilh. * 16. 9. 
1874 (als Sohn des Gerichtsvollziehers S. 
00 Luise Fibow); 00 27. 12. 1905 Luise 
Falk, Kaufmannstochter aus Anklam. Bgm. 
in Jacobshagen 190711910, ging als Bgm. 
nach SaalfeldIOstpreußen; 1919 Landrat in 
Darkehrnen. (59). - Setzke, Jeremias. Bgm. 
in Leba um 1580. (1). - Severin, Joh. Gott- 
fried. 1752, 1775 Bgmstr. in Labes. (1). - 
Seyffert, Friedrich David. * . . ., j- 1827. 
178611809 Bgm. in Stolp, 1813114 Land- 
rat. Nach Stoy, Stolper Bürgerlisten: Sayf- 
fert, Friedr. David, 1778 Justizbgm. in Bel- 
gard (wahrscheinlich identisch). (1, 20). - 
Seyferth, Zacharias. * 25. 8. 1676, 23. 12. 
1755. 00 18. 1. 1720 Mar. Gorges (1697 
bis 1777). (Tochter von David G. U. Maria 



Bgmstr. in Polzin 1717, 1720. (1, 93). - 
Ruyan, Clawes. Bgm. in Gützkow vor 1483. 
(1). - Rutzenow, Heinrich. 1376 Bgm. in 
Demmin. (51b). - Ryse, Ernst. Bgm. in 
Stolp seit 1654 (Nachfolger von Gregorius 
Fleske). (1, 75). - Rzeptowski, Adalbert. 
Bürgermstr. in Flatow 1755 11759. (53). - 
Rzeptowski, Andreas. Bgm. in Flatow 17591 
1765. (53). 

Saarow. Bgm. in Bergen auf Rügen um 
1580? (vor 1647). (20). - Sachse, Ernst. 
* . .., j- 30. 12. 1923. Bgm. in Köslin 18881 
1912, dann Rechtsanwalt ebd. und Justizrat. 
(61 a). - Sachse, Georg. Bgm. in Massow 
1758, 1775. (1). - Sachtleben, Balthasar. 
* 1543, 1616. Bgm. in Stettin 159111616. 
Im Rat 1578. 00 I. N.N. Werdermann; 
00 11. Anna Wüsthoff, o 1624. (1, 20). - 
Sachtleben, Balthasar. Bgrn. zu Alt-Stettin 
(um 1520?). 00 Anna Braunschweig, Toch- 
ter von David B., Dekan des Domkapitels in 
Kolberg. Anna war vorher oder nachher 
00 mit dem Bgm. Hans Wüsthoff(en) ebd. 
(20). - Sachteleben, Mattheus. * . . ., j- 1575. 
Bgm. in Stettin 155211571. Ratsherr 1534, 
Kämmerer 1549. 00 Anna Schdtze. (1, 
17). - Sachtleben, Peter. Bgmstr. in Stettin 
159511616. (20). - Sadelberg, Jürgen. 1549 
Bgm. in Freienwplde. (20). - Sägert, C. H. 
Bgm. in Wolgast 184511846. (1). - Sale- 
man (Salomon), Matthäus. * ..., j- 28. 5. 
1619. Bgm. in Schlawe (um 1598). Brauer. 
(Nach Mittlg. von Frau Pfennig aus Berlin 
Bgm. in Schlawe schon 1535.) (1, 72). - 
Salemann, Paul. 1655 Bgm. in Schlawe. 
(28). - Saleman, Paul. * 1509, j- nach 
1590 (?) 00 Dorothea Vanselow. Bgm. in 
Schiawe 1590. Quelle: G. Lange, Schlawer 
Bgm. - Salemann (Salomon), Philipp. Bgm. 
in Schlawe 1665. (72). - Salomon, Daniel. 
Bgm. in Schiawe. Wann? (20). Salomon, 
Joachim. 00 I. Gertrud Salomon (Tochter 
des Paulus S.); 00 11. Barbara Molden- 
hauer (5 Kinder). Bgm. in Schlawe 1590, 
1600. (Auch Saleman genannt.) j- 1602 
Brauer. (1, 36). - Salomon, Johann. 00 
Margaretha Zilke. Bgm. in Schiawe. Wann? 
(20). - Salomon (Saleman), Paul(us). * . . ., 

1667. 00 Dorothea V. Salomon. Bgm. in 
Schlawe 163111665 Brauer. (Nach Mittlg. 
von Frau pfennig aus Berlin war schon'1600 
ein Bgm. Paul Saleman in Schlawe; wahr- 
scheinlich nicht personengleich mit oben ge- 
nannten.) (1, 20, 72). - Salomon, Peter. 
* um 1644 (in Schlawe?), 21. 6. 1706 
Konitz. 00 1674 Ursula Klatt. Bgm. in 
Konitz 1675. (20) und E. Kloß, Bürgerbuch 

Konitz, 1927. - Salomon, Tewes. Bgm. in 
Bahn 1562. (14). - Saltzsieder, Martin. 
Bgm. in Plathe um 1600. 00 Barbara 
Petznick. Sohn: Matthias, * 10. 2. 1597, 
v 3 .  12. 1673, Bgm. und Landrat in Grei- 
fenberg. (45). - Saltzsieder, Martin. Bgm. 
in Plathe (um 1630). 00 Judith Quick- 
mann, Tochter von Daniel. Personengleich 
mit Martin S., 1680 und später Bgm. in 
Greifenberg? (1, 21). - Saltzsieder, Martin. 
Bgm. in Greifenberg um 167011680. 00 
Judith Sophie Beggerow. 4 Kinder bekannt. 
(11, 20). - Salzsieder, Mathias. Bgm. in 
Greifenberg um 1650 11658. Tochter Doro- 
thea S. 00 11. 10. 1652 Johann Möller, 
Bgm. in Greifenberg, * 1. 1. 1623 ebd., 
j- 6. 5. 1680 ebd. (wohl identisch mit folgen- 
dem Matthias). (36). - Saltzsieder, Matthias. 
* 10. 2.1597, j- 13.12.1673 in Greifenberg. 
Bgm. in Greifenberg 16411 42. Landrat ebd. 
165311673. 00 I. 1622 Catharina Hoppe, 
j-l630. 00 11. Dorothea Christiani (Schwe- 
ster von Prof. David Chr. in Gießen). Die 
erste Ehefrau war Tocht. d. Thomas Hoppe 
(162011630 Bgm. ebd.). Tochter: Catha- 
rina 00 Nikolaus Albrecht auf Görke, 
Kämmerer in Greifenbg. (1, 20). - Samitz, 
Joh. Christian. * . . . Bgm. in Cammin 1751. 
1749 consul dirigens ebd. (1). - Sandach, 
Hans. * . . ., j- 1563. Bgm. in Wolgast 1554. 
(1). - Sander, Adam Joachim. Oberbgm., 
Hofrat und Advokat in Stettin 175111769; 
seit 1741 schon Ratsherr ebd. 1750 Käm- 
merer. (14). - Sander, Joh. Friedrich. 
* 27. 2. 1669, Q 27. 2. 1760. 00 Anna 
Maria Florenzen, f 1759. Bgm. in Stralsund 
1755. (24, 77). - Sander, Joh. Heinrich. 
Bgm., Landrat und Advokat in Stettin 175 11 
1769. 00 5. 5. 1757 Reg. Elisabeth Mat- 
thias, - 28. 10. 1732 (Tochter des Georg 
Heinrich M. und Regina Elisabeth Rahn aus 
Stettin). (17, 20). - Sanne. Bgm. in Bublitz 
1875 11880. (61 a). - Sarnow, Karsten. 
Bgm. in Stralsund 1390, 1393 enthauptet 
auf dem Markt ebd. Kampf ge en die See- 
räuber. (77). - SaB. Bgm. in 8ckennünde 
1709, 1705. Wohl identisch mit Ewald 
Sasse, bis 1710 Bgm. in Uckermünde, ab- 
gesetzt wegen Trunksucht, ? 17. 1. 1728. 
War 1681 Brauer und Ratsherr bis 1695. 
Auch die Söhne waren Kaufleute.<(l, 33). - 
Sasse (Sachse), Claws. * . . ., j- 1549. Bgm. 
in Stettin 153914011549. Ratmann 1522. 
00 Marg. Giienicke (Tochter von Moritz 
GI., 151911545 Bgm. in Stettin). (1, 20). - 
Sasse, Joachim. 00 Katharina V. Stralen. 
Bgm. in Stralsund um 1600. (77). - Sasse, 
Karl. * 9. 12. 1852 Greifswald, j- . . . Bgm. 
auf Lebenszeit seit 30. 11. 1907 und noch 
1914 in Neustettin; vorher Bgm. in Stras- 

burg1Um. (3, 66a). - Sassenhagen, Philip- 
pus. 00 Dorothea Salomon. Bürgermstr. in 
Schlawe 1664. 6 Kinder. (20). - Sassen- 
hagen. Bgm. in Leba 1856, 186411868, 
1882. (1, 64). - Sastrow, Bartholomäus. 
* 21. 8. 1520 Greifswald, j- 7. 2. 1603 Stral- 
sund. Sohn V. Nikolas S. 00 Anna Smiter- 
low. Sein Stammvater ist der Bauer Hans 
Sastrow in ~ a n z i n  bei Greifswald (Mitte 15. 
Jh.). Bgm. in Stralsund 157811603. 00 I. 
Jan. 1551 Cathar. Froboese, T 7. 1. 1598, 
Tochter des Bgm. F. ebd.; 00 11. 1598 
Anna Haseneiner (s. Dienstmädchen (auch: 
Hesemeier genannt). Drei Kinder aus erster 
Ehe. (18, 77). - Satler, Joh. Elias. Bgm. in 
Wollin 1703, 1723. (1). - Sauerbier, Carl. 
* . . ., 1- 1769. Bgm. in Gollnow 1756. (1,20). 
- Sauerbier, Immanuel. * 1668 in Gollnow, 
j- 9. 4.1732. 00 4.11.1696 Sophie Benter, 
* 9. 3. 1678. Bgm. in Stettin? Nach Kratz, 
Städte: 1717 Bgm. in Gollnow. Tochter 
Katharina 00 1726 Stadtrichter J. Fr. 
Auen ebd. (1, 20). - Sauerbier, Otto 11. 
* Gollnow um 1700, j- 1769 ebd. 00 29. 3. 
1742 in L,abes Ursula Elisab. Zuther (oder 
Otto?). Bgmstr. in Gollnow 1756, vorher 
Kämmerer. (20). - Sad, Balzer Peter. 
* 28. 4. 1718 Lassan, U 24. 1. 1792. 00 
1745 E h .  Venthien. 3. Bgm. in Greifswald. 
(20). - Sause, Julius. Bgm. in Uckermünde 
1893 11903. Vorher Beigeordneter in Lan- 
gensalza. (82). - Sayffert, Friedrich David. 
1778 Justiz-Bgm. in Belgard.1806 Bgm. U. 

Landrat in Stolp. (75). - Scellyn, Martin. 
Bgm. in Stargard (14. Jh?). (1). - Scone- 
feldt, Hinricus. Bgm. in Stargard 1357. (1). 
- Scroder, Clawes. Bgm. in Loitz 1454. (1). 
- Sduneck, Johann. * 1566,t 26. 10. 1624. 
00 1608 Anna Voelschow. Bgm. in Greifs- 

wald. (57). - Seefeld, Michael. Bgm. in 
Jacobshagen 1723 11734. (59). - Seefeld, 
Matthias Heinrich. * . .., j- 1793. Bgm. in 
Stargard 1770 und später. (1). - Seefeld, 
Michael. Zweihufner 16. 8. 1723 bis 7. 5. 
1734 in Jacobshagen. Lehnschulzengerichts- 
besitzer durch Kauf. 1746 in Konkurs. Bgm. 
in Jacobshagen. (59). - Seetz. Bgm. in Kör- 
iin 1798. (1). - Segeberg, Eber.? Bgm. wo? 
wann? 1496? - Segefeldt, Claus I. Bgm. in 
Stargard um 1500. (1). Segefeldt, Martin. 
Bgm. in Stargard 1538, 1548; j- wohl vor 
1567, da in diesem Jahr die ,,Bürgermeister 
Seveldische" von R. Falck erw. wird. Im 
Schöffenverzeichnis von Freienwalde wird 
er noch 1549 als Bgm. ebd. genannt. (1, 15, 
20). - Segefeldt, Nicolaus 11. Bgm. in Star- 
gard um 1590. (1). - Seghelri (Zegheleri), 
Hermanus. Bgmstr. in Woliin 1343. (1). - 
Seger, Georg. t 1625 an der Pest. Bgm. in 
Pasewalk nach 1600; vorher Konrektor in 

Prenzlau. 00 Anna Dargitz, j- 1625 an der 
Pest (Tochter des Ratskämmerers Caspar 
D. in Pasewalk, 00 Walpurgis Tornow). 
(1). - Sehefeld, Jacob. Bgm. in Pyritz 1636. 
(1). - Sehier, J. G. Bgm. in Pasewalk 1765 I 
1773; consul dirigens. (1, 67). - Sehuse 
(Seehausen). Bgm. in Pyritz 1492 (,,Pro- 
consul"). (1) und Quelle: Klempin, Dip1.- 
Beitr. z. Gesch. Pommerns, Berlin 1859. - 
Seiler, Emil. Bgm. in Greifenhagen 18381 
1849. (1, 100). - V. Selchow, Martin. Bgm. 
in Gartz a. d. Oder, Schwiegersohn des Bgm. 
Konrad Klinckebeil ebd. um 1477. (20). - 
Sellentin, Michael. Bgm. in Pasewalk 16291 
30. (1, 67). - Sel(l)icke, Paul. 00 Anna 
Range, t 1650; sie 00 I. Peter Döpke, 
j- 1628 (ihr Vater war Caspar R. ebd.). 
Bgmstr. in Belgard nach 1628. (20, 21). - 
Sellike, Paul. 00 Anastasia Hoghenhusen 
verw. Krey verw. Engelbrecht verw. Bor- 
chard (* um 1570, fünfmal 00) .  Bgm. in 
Belgard 16211 22. (1, 20). - Sellin, Gottlob 
Siegfried. * 1715 (?), j- 1770. 1753, 1757 
Bgm. in Wollin. (1, 20). - Seliin, J. G. Bgm. 
in Regenwalde 174511757. (1, 20). - Sell- 
mann, Johann August. Bgm. in Cammin 
1823 11836. (1, 50 a). - Seltrecht, Johann. 
* um 1510 in Wolgast, j- nach 1558 ebd. 
00 vor 1539 Margarethe Schiichtkrdl, * um 
1515, j- . . . Bgm., Kaufmann und Ratsherr 
in Wolgast. (20). - V. Semlow, Gerwin. * . . ., 
j- 1320 (Sohn des Johann V. Semlow, j- 1279 
in Stralsund). 1303,1316 Bgm. in Stralsund. 
Tochter 00 Dietmar Schulow, Ratsherr in 
Stralsund. (31, 77). - V. Semlow, Heinrich. 
* . . ., j- 1320. Bgm. in Stralsund 14. Jh. (77). 
- V. Senden, Wilhelm. * 1637, j- 1681 Stral- 
sund. 1663 Bürgermstr. in Stralsund. 00 I. 
1630 Marg. Ahrens, T; 00 11. 1632 Ilsabe 
Parmanns, 1684. Zehn Kinder. (20, 77 d). 
- Senfftopff, Lorenz Bürgermstr. in Lauen- 
burg 1459. (13). - Rode, Clawes. Bürger- 
meister in Rügenwalde 1445. (1, 70). - 
Seroski, Michael Fritz Helmut Wilh. * 16. 9. 
1874 (als Sohn des Gerichtsvollziehers S. 
00 Luise Fibow); 00 27. 12. 1905 Luise 
Falk, Kaufmannstochter aus Anklam. Bgm. 
in Jacobshagen 190711910, ging als Bgm. 
nach SaalfeldIOstpreußen; 1919 Landrat in 
Darkehrnen. (59). - Setzke, Jeremias. Bgm. 
in Leba um 1580. (1). - Severin, Joh. Gott- 
fried. 1752, 1775 Bgmstr. in Labes. (1). - 
Seyffert, Friedrich David. * . . ., j- 1827. 
178611809 Bgm. in Stolp, 1813114 Land- 
rat. Nach Stoy, Stolper Bürgerlisten: Sayf- 
fert, Friedr. David, 1778 Justizbgm. in Bel- 
gard (wahrscheinlich identisch). (1, 20). - 
Seyferth, Zacharias. * 25. 8. 1676, 23. 12. 
1755. 00 18. 1. 1720 Mar. Gorges (1697 
bis 1777). (Tochter von David G. U. Maria 



Block in Stargard.) 1720, 1727 Bgm. in 
Stargard und Advokat. (Das bei Kratz an- 
gegebene Todesjahr 1757 stimmt wahr- 
scheid. nicht.) (1, 20). - Sibode (Zybode), 
Gherardus. Bgm. in Köslin 1345, 1357. (1). 
- Sibrand, Hermann (aus Rostock). * 1645, 

13. 9. 1712. Bgm. in Stettin, 170211712 
Dr. jur., Landrat. (Bei Wehrmann: Sie- 
brand.) Die Tochter S. 00 den Land- 
syndikus Georg Adolph Carock aus Greifs- 
wald (1679 bis 1728). (1, 20,74). - Sichart, 
Andreas. Bgm. in Rügenwalde 1633. (70). 
Siegfried. Bgm. in Stralsund 1296 und 1305. 
(24). - Siegfried, Nicolaus. * .. ., T 1405. 
Sohn von Segefrid (7 1356). 00 I. Gheseke 
Vickeborn (Tochter von Konrad). Bgm. und 
Ratsherr in Stralsund 138011405; CD 11. 
N.N. Wobbeke (T nach 1412). (29, 77). - 
Siegfried, Segevrid. * . . ., 8. 9. 1356. Bgm. 
in Stralsund 1343 11356. Sein Sohn war der 
spät. Bgm. Nicolaus S. in Stralsund. (29,77). 
Siegfried (Segefried), Zabel I. * 1409?, 
t 1451; Sohn von Nikolaus S. 00 Wick- 
born. D$. jur. Bgm. in Stralsund 1446. 
1431 Ratsherr ebd. 00 I. Gesa Vonts, 
Tochter von Ludeke V.; 00 11. Mechtild, 
Tocht. von Heinrich Gyldenhusen; 00 111. 
Margarete Krakow, Tochter von Nikol. K.; 
00 IV. Taleke Herteger, Tocht. von Hein- 

rich H. (20, 29, 77). - Sieghied, Sabel 11. 
* 1437, 1491 (Sohn des Zabel S. I. in Stral- 
sund). - 00 Margarete V. d. Mohlen (?) 
Bgm. in Stralsund 1482; vorher (1472) Rats- 
herr ebd. (77). - Simensdorf, Martin. * 1538, 
T (1. Oktober) 1612 Epit. Niko1.-Kirche in 
Greifswald. Bgm. in Greifswald 1610 11612. 
00 Katharina Engeler. 2 Kinder bekannt: 
a) Ilsabe, * 13. 12. 1568, 14. 2. 1631, 00 
Vicco Bolen; b) Martin jun., 00 Anna 
Gruwel, Tochter von Peter G. 1596. (1, 20). 
- Siemers, Hermann Friedrich. Bgm. in 
Stettin um 1730? 00 Elisabeth Düring. 
Sohn: Gottlob Friedrich, * 1726 in Bernau. 
(40). - Simon, Joachim. Bgm. in Cammin 
160111610. (50a). - Simon, Peter. 15801 
1593 Bgm. in Woilin. (34). - Simon, Urban. 
* ..., t 1589. 1576, 1577 Bgm. in Plathe. 
(1). - Shnonis, Matthias Friedrich. * . . ., 
f 1752. 1733, 1746 Bgm. in Schlawe. 1749 
Senator. (1, 72). - Sippellow, Jacobus. 
1340, 1341 Bgm. in Stolp. (1, 75 a). - Sle- 
danus, Joh. Balthasar. * 14. 5. 1690, t 13.4. 
1764 (unverehelicht). 1753 Bgm. in Stral- 
sund. (77). - Slede, Hinrik. 1398, 1402 
Bgm. in Greifenberg. (1). - Slede, Nicolaus. 
1389 Bgmstr. in Greifenberg. (1). - Slef 
(Schlieffen), Johann. 1441 Bgm. in Kolberg. 
(20). - Sluter, Henning. * . . ., f (24. 1.) 
1430. 1411, 1414 Bgmstr. in Rügenwalde. 
00 I. Geseke Sneiie, T 1482; sie 00 11. 

1445 Hans Schlieffen. Nach Kratz, Städte: 
Heinrich Sluter 1411, 1414. (11,20). - Slu- 
towe, Gherd. 1477, 1492 Bgm. in Treptow 
an der Rega. (1). - Slutow, Johannes. Bgm. 
in Cammin 1486187. (1, 50a). - Smed 
(Schmidt), Laurentius Fabritius. Bgm. in 
Anklam um 1558 (?) Tochter Elisabeth 00 
1558 Heinrich V. Wesel, Bgm. in Anklam. 
Quelle: Mitteilung H. Kießling, Detmold, 
23. 10. 1975. - Smid, Hans. Bgm. in Stolp 
1531. (1). - Smiterlow, Balthasar. T 1543. 
159111616 Bgm. in Stettin (?). 1578 Rats- 
herr. 00 I. N.N. Werdermann; 00 11. Anna 
Wüsthof, 0 1624 (Tochter des Hans W. U. 
Anna V. Braunschweig). (74). - Smiterlow, 
Bertram I. * . .., 15. 7. 1572 Greifswald 
(Sohn des Bgm. Nikol. S. 00 Gesa Lübeck). 
00 I. Barbara Schwarz (Swarte), t 1547 
(Tochter von Christian S. 00 Quant); 00 
I1 um 1547 Anna Bünsow, t nach 1580 
(Tocht. d. Bgm. ebd. Kaspar B. 00 Liboria 
Glineke). 13 Kinder bekannt; alle 5 Söhne 
1723 geadelt. 1535, 1555, 1560,1572 Bgm. 
in Greifswald. (1, 20). - Smiterlow, Georg 
(Jürgen). * 1521, t 6. 8. 1571 (Sohn des 
Bgm. Nikolos S. 00 Gesa V. Lübeck); 00 
Gertrud Möller, t 1591 (Tochter von Nik. 
M. 00 Gyldenhusen). 155911571 Bgm. in 
Stralsund. 12 Kinder. (Tocht. Gesa 00 Chri- 
stian Schwartz, 1587.) (20, 77 a). - Smiter- 
low, Klaus Jürgen. * . . ., t 1688 Segebaden- 
hau, Herr auf Segebadenhau und Wüsten- 
felde. 00 I. Katharina Engelbrecht (Toch- 
ter von Georg E.); 00 11. Judith Scheele 
(Tocht. von Joh. U. Dorothea Tanck). 16761 
1683 Bgm. in Greifswald. 1658 Ratsherr. 
Bekannt sind 8 Kinder. (1, 20). - Smiter- 
low, Nikolaus. * 8. 12. 1548, t 20. 5. 1607. 
00 I. Regina Völschow (Tochter von Hen- 

ning); 00 11. Elisabeth Gruwel (Tochter 
von Christoph). Bekannt sind zwei Kinder 
(Bertram auf Cr.-HelleIMecklenburg und 
Anna Regina, 00 Engelbrecht). 159811607 
Bgm. in Stralsund (oder Greifswald?). 1604 
vorübergehend abgesetzt. (20). - Smiter- 
low, Nicol. Georg. * . . ., 1688. 167611683 
Bgm. in Stralsund. 00 I. N.N.; 00 11. Judith 
Scheele (Tochter von Johann und Dorothea 
Tanck). (20). - Smiterlow, Nikolaus 11. * um 
1455 11460, t 25. 7. 1539 Stralsund. 00 I. 
1498 Gesa V. Lübeck, t 1573; CD 11. 
Agnes Budde. 151411539 Bgm. in Stral- 
sund. 1507 Ratsherr. (Sohn Bertram 1535 
Bgm. in Greifswald.) (29, 77). - Smiterlow, 
Nikolaus. * . . ., t Sommer 1485 an der Pest. 
148011485 Bgm. in Greifswald. 1465 Rats- 
herr ebd. (Sohn des Dietrich S.) 00 Katha- 
rina Lotze (Tochter von Nikolaus L. und der 
Katharina Swulle). (Sohn Nikolaus 1539.) 
(12, 20). - Smiterlow, Nicolaus. * um 1420, 

t 1485 (Sohn von Dietrich S. in Gr.). Bgm. 
und Kaufm. in Greifswald 1480 I1485 (nach 
Stralsund exiliiert 1483184). 1463 Ratsherr. 
00 1449 in Greifswald Katharina Loitze, 
* um 1425 11432 in Greifswald (Tocht. von 
Nicolaus L. und der Kathar. Swulle, aus 
dem bekannten Handelshaus L.). 1463 war 
er Ratsherr in Greifswald. Fünf Kinder be- 
kannt, U. a. Nikolaus II., * um 1460, t l 5 3 9 .  
(1, 20). - Smiterlow, Nikolaus. 1544 Bgm. 
in Stralsund. (20). - Smitmer, Andreas. 
Bgm. in Stettin oder in Königsberg? (um 
1550?). 00 Barbara Rossow. (20). - 
Smorre, Johannes. 1335 11339 Bgm. in Kös- 
iin. (1). - Sniadalik, Martin. 171711720 
Bgm. in Flatow. (53). - V. Soest, Amt. 1370 
Bgm. in Stralsund. (77). - Sohns, Walter. 
1945 Bgm. in Loitz (kurze Zeit), Töpfer- 
meister. (65). - Soldin, Hinricus. Bgm. in 
Stargard 1355. (1). - Solger, A. A. L. 1819, 
1840 Bgm. in Fiddichow b. Stettin. (1, 100). 
- Soltyn, Ludold. 1402 Bgm. in Treptow an 
der Rega. (2). - Soltyn, Ludolf. 1402 I1404 
Bgm. in Stettin; erw. ,,Soltynsche Pröbe". 
Offenbar identisch mit Ludolf, dem Bgm. in 
TreptowIRega. (2). - Sommer, Abraham 
L. * ..., 1747 (oder 1749). 1745 Bgm. in 
Altentreptow. 1734 war er noch Aktuar im 
Amt Verchen. 00 1733 N. N. Sein Sohn 
Friedrich Wilhelm, * 15.2.1742 TreptowIT. 
war 27. 1. 1778 Bürger und Hausbesitzer in 
Berlin. (1, 37). - Sommer, L. 192911931 
Bgm. in Tempelburg. (94). - Sommer, 
Ludwig Friedrich. * um 1800, t 4. 2. 1829 
(30 Jahre alt). 1829 Bgm. in Neustettin. 
Sohn eines Brauers. (1,66). - Somnitz, Joh. 
Christian. * um 1712 in Stargard (?), 1- 6. 1. 
1775 Cammin. 175011775 Bgm. in Cam- 
min. 00 10. 5. 1751 Helene Elisabeth 
Clara Egerland ebd., * 15. 6. 1722 ebd., 

23. 7. 1771. 7 Kinder bekannt. (20,50). - 
V. Somnitz, Döring Matthäus. 1699 Bgm. in 
Jacobshagen U. Amtshauptmann; studierte 
in Wittenberg. (20). - Sonnenberg, Her- 
mann. 1465166 Bgm. in Stralsund. 00 Ger- 
trud Buchow (Tocht. des Friedrich B.). (1). 
- Sonnenberg, Nicolas. * . . ., t nach 1531. 
00 I. 1499 Anna Weggetyn (Tochter von 
Nicolaus Weggetin), -/- 1502 (auch Vergatz); 
00 11. nach 1502 N. N. Bolke (Tochter von 
Gerd Boleke, Ratsverwandter ebd.). 1530 
Bgm. in Stralsund. 15 14 Kämmerer ebd. (1, 
20, 29, 87). - Sonntag, Jürgen (auch Ge- 
org). * um 1608, -/-, . . 1650/1687 Bgm. in 
Jacobshagen. (59). - Soost, Johann. Bgm. 
in Schöneck. 00 Clara Siegmund, * 5. 10. 
1859. (20). - Sorgatz. 1791 Mü.-Besitzer in 
Hammer U. Bgm. in Baldenburg, Kr. Schlo- 
chau. Wohl identisch mit Georg Gottlieb. 
(94). - Sorgatz, Georg Gottlieb. 1765, 1773 

Bgm. ,,in der Balde" = Baldenburg. 1741 
Pate in Rummelsburg. Seit 1786 auch Müh- 
lenbesitzer in Hammermühle, Kreis Schlo- 
chau. (94). - Swave, Antonius. 1503 115 12 
Bgm. in Cammin. (1, 50a). - Suave, Peter. 
1540 Bürgermstr. in Stolp. (57a). - Suave, 
Stephanus. 153911559 Bgmstr. in Cammin. 
(50a). - Suave, Tonnies. 155411561 Bgm. 
in Cammin. (50 a). - Suckow. Bürgermstr. 
in Plathe . . . (1). - Suckow, Sigismund Carl 
Gottlob. 1809 Bgm. in Penkun, dort 1806. 
(1, 94). - Sümenberg, Bertram (oder Phi- 
lipp). 1479, 1502 Bgm. in Pasewalk. (1, 67). 
- Suppelow, Jakobus. Nach Hartkopf: 
Sippelow und Sypelow. 1341 Bgm. in Stolp. 
(75 a). - Surinck, Clawes. 1529 Bgmstr. in 
Daber. 00 N.N. V. Hanow. (1, 20). - 
Suter, Theodor. * .. ., t um 1673. Bgm. in 
Stargard oder Rostock? Tochter 00 Georg 
Hegenwald, Stadtsyndikus in Stargard. (6). 
- Swarte, Andreas. Bgmstr. in Greifswald. 
t 7. 12. 1602. (16). - Swarte, Johann. Seit 
1451 Bgm. in Stralsund. Senator seit 1433. 
(20). - Swawe, Jürgen. 1507, 1515 Bgm. in 
Stolp. (1). - Sweder, Thomas. 1466 Bgm. 
in Gartz a. d. Oder. (1). - Swerin, Diderik. 
1345, 1357 Bgm. in Anklam. (1). - Swerin, 
Henninck. 1515 Bgm. in Usedom. (1). -, 

Swinense, Borchard. Bgm. in Stettin, 1345 
Amtsübernahrne. Er war der ,,erstea Bgm. 
in Stettin. 1343 Ratmann. (1, 74). - Swu- 
chow, Nicolaus. 1459, 1467 Bgm. in Stolp. 
(1). - Sybrand, Helmut (oder Hermann?). 
Aus Rostock. * 1645, 13. 9. 1712. 17021 
1712 Syndikus und Bgm. in Stettin. (74). - 
Sydow, Carl Ernst Rudolf. 1862 11 864 Bgm. 
in Garz a. Rügen. (1). - Synneke (Fincke?), 
Johann. 1547 Bürgermstr. in AnMam. (1). - 
Szpitter, Helmut. * . . ., gefallen 1944 in Un- 
garn. Bgm. und Kurdirektor in Misdroy um 
1935. Dr. rer. pol. (36). - Schacht, Tham. 
* . . ., t vor 1613. 1604, 1611 Bgm. in Alt- 
damm (Damm). (1). - V. Schack, Balthasar. 
* in Pyritz? . . ., 1732 geadelt, T 1739. 17231 
1739 Bgm. in Stettin. Hofgerichtsadvokat. 
Seit 170611717 im Rat ebd. (1, 20). - 
Schadelock, Jakob. * 23. 8. 1624, t 10. 8. 
1683, o 30. 8. 1683. 00 16. 1. 1667 Elisa- 
beth Beckmann, - 5. 3. 1648, T 30.8.1692. 
Bgm. und Kaufm. in Stettin. War nur kurze 
Zeit (1681) ebd. Bgrn., seit 1667 aber schon 
im Rat ebd. 6 Kinder bekannt, U. a. 4 Söhne. 
(1, 4, 17, 20). - Schadewitz, Friedrich. * . . ., 

1729. 1708 Bürgermstr. in Naugard. (1). 
- Schade. Bgmstr. in Schönlanke. 1- 1808. 
Quelle: Netzekreis. - Schäii (Scheell), J. C. 
1759 Bgm. in Treptow an der Rega. (1). - 
Schaiiehn, Hans Albert Eduard. Bgmstr. in 
Stettin seit 1836 und noch bis 1868, also 32 
Jahre. (1, 74d, 100). - Schambach, Joh. 



Block in Stargard.) 1720, 1727 Bgm. in 
Stargard und Advokat. (Das bei Kratz an- 
gegebene Todesjahr 1757 stimmt wahr- 
scheid. nicht.) (1, 20). - Sibode (Zybode), 
Gherardus. Bgm. in Köslin 1345, 1357. (1). 
- Sibrand, Hermann (aus Rostock). * 1645, 

13. 9. 1712. Bgm. in Stettin, 170211712 
Dr. jur., Landrat. (Bei Wehrmann: Sie- 
brand.) Die Tochter S. 00 den Land- 
syndikus Georg Adolph Carock aus Greifs- 
wald (1679 bis 1728). (1, 20,74). - Sichart, 
Andreas. Bgm. in Rügenwalde 1633. (70). 
Siegfried. Bgm. in Stralsund 1296 und 1305. 
(24). - Siegfried, Nicolaus. * .. ., T 1405. 
Sohn von Segefrid (7 1356). 00 I. Gheseke 
Vickeborn (Tochter von Konrad). Bgm. und 
Ratsherr in Stralsund 138011405; CD 11. 
N.N. Wobbeke (T nach 1412). (29, 77). - 
Siegfried, Segevrid. * . . ., 8. 9. 1356. Bgm. 
in Stralsund 1343 11356. Sein Sohn war der 
spät. Bgm. Nicolaus S. in Stralsund. (29,77). 
Siegfried (Segefried), Zabel I. * 1409?, 
t 1451; Sohn von Nikolaus S. 00 Wick- 
born. D$. jur. Bgm. in Stralsund 1446. 
1431 Ratsherr ebd. 00 I. Gesa Vonts, 
Tochter von Ludeke V.; 00 11. Mechtild, 
Tocht. von Heinrich Gyldenhusen; 00 111. 
Margarete Krakow, Tochter von Nikol. K.; 
00 IV. Taleke Herteger, Tocht. von Hein- 

rich H. (20, 29, 77). - Sieghied, Sabel 11. 
* 1437, 1491 (Sohn des Zabel S. I. in Stral- 
sund). - 00 Margarete V. d. Mohlen (?) 
Bgm. in Stralsund 1482; vorher (1472) Rats- 
herr ebd. (77). - Simensdorf, Martin. * 1538, 
T (1. Oktober) 1612 Epit. Niko1.-Kirche in 
Greifswald. Bgm. in Greifswald 1610 11612. 
00 Katharina Engeler. 2 Kinder bekannt: 
a) Ilsabe, * 13. 12. 1568, 14. 2. 1631, 00 
Vicco Bolen; b) Martin jun., 00 Anna 
Gruwel, Tochter von Peter G. 1596. (1, 20). 
- Siemers, Hermann Friedrich. Bgm. in 
Stettin um 1730? 00 Elisabeth Düring. 
Sohn: Gottlob Friedrich, * 1726 in Bernau. 
(40). - Simon, Joachim. Bgm. in Cammin 
160111610. (50a). - Simon, Peter. 15801 
1593 Bgm. in Woilin. (34). - Simon, Urban. 
* ..., t 1589. 1576, 1577 Bgm. in Plathe. 
(1). - Shnonis, Matthias Friedrich. * . . ., 
f 1752. 1733, 1746 Bgm. in Schlawe. 1749 
Senator. (1, 72). - Sippellow, Jacobus. 
1340, 1341 Bgm. in Stolp. (1, 75 a). - Sle- 
danus, Joh. Balthasar. * 14. 5. 1690, t 13.4. 
1764 (unverehelicht). 1753 Bgm. in Stral- 
sund. (77). - Slede, Hinrik. 1398, 1402 
Bgm. in Greifenberg. (1). - Slede, Nicolaus. 
1389 Bgmstr. in Greifenberg. (1). - Slef 
(Schlieffen), Johann. 1441 Bgm. in Kolberg. 
(20). - Sluter, Henning. * . . ., f (24. 1.) 
1430. 1411, 1414 Bgmstr. in Rügenwalde. 
00 I. Geseke Sneiie, T 1482; sie 00 11. 

1445 Hans Schlieffen. Nach Kratz, Städte: 
Heinrich Sluter 1411, 1414. (11,20). - Slu- 
towe, Gherd. 1477, 1492 Bgm. in Treptow 
an der Rega. (1). - Slutow, Johannes. Bgm. 
in Cammin 1486187. (1, 50a). - Smed 
(Schmidt), Laurentius Fabritius. Bgm. in 
Anklam um 1558 (?) Tochter Elisabeth 00 
1558 Heinrich V. Wesel, Bgm. in Anklam. 
Quelle: Mitteilung H. Kießling, Detmold, 
23. 10. 1975. - Smid, Hans. Bgm. in Stolp 
1531. (1). - Smiterlow, Balthasar. T 1543. 
159111616 Bgm. in Stettin (?). 1578 Rats- 
herr. 00 I. N.N. Werdermann; 00 11. Anna 
Wüsthof, 0 1624 (Tochter des Hans W. U. 
Anna V. Braunschweig). (74). - Smiterlow, 
Bertram I. * . .., 15. 7. 1572 Greifswald 
(Sohn des Bgm. Nikol. S. 00 Gesa Lübeck). 
00 I. Barbara Schwarz (Swarte), t 1547 
(Tochter von Christian S. 00 Quant); 00 
I1 um 1547 Anna Bünsow, t nach 1580 
(Tocht. d. Bgm. ebd. Kaspar B. 00 Liboria 
Glineke). 13 Kinder bekannt; alle 5 Söhne 
1723 geadelt. 1535, 1555, 1560,1572 Bgm. 
in Greifswald. (1, 20). - Smiterlow, Georg 
(Jürgen). * 1521, t 6. 8. 1571 (Sohn des 
Bgm. Nikolos S. 00 Gesa V. Lübeck); 00 
Gertrud Möller, t 1591 (Tochter von Nik. 
M. 00 Gyldenhusen). 155911571 Bgm. in 
Stralsund. 12 Kinder. (Tocht. Gesa 00 Chri- 
stian Schwartz, 1587.) (20, 77 a). - Smiter- 
low, Klaus Jürgen. * . . ., t 1688 Segebaden- 
hau, Herr auf Segebadenhau und Wüsten- 
felde. 00 I. Katharina Engelbrecht (Toch- 
ter von Georg E.); 00 11. Judith Scheele 
(Tocht. von Joh. U. Dorothea Tanck). 16761 
1683 Bgm. in Greifswald. 1658 Ratsherr. 
Bekannt sind 8 Kinder. (1, 20). - Smiter- 
low, Nikolaus. * 8. 12. 1548, t 20. 5. 1607. 
00 I. Regina Völschow (Tochter von Hen- 

ning); 00 11. Elisabeth Gruwel (Tochter 
von Christoph). Bekannt sind zwei Kinder 
(Bertram auf Cr.-HelleIMecklenburg und 
Anna Regina, 00 Engelbrecht). 159811607 
Bgm. in Stralsund (oder Greifswald?). 1604 
vorübergehend abgesetzt. (20). - Smiter- 
low, Nicol. Georg. * . . ., 1688. 167611683 
Bgm. in Stralsund. 00 I. N.N.; 00 11. Judith 
Scheele (Tochter von Johann und Dorothea 
Tanck). (20). - Smiterlow, Nikolaus 11. * um 
1455 11460, t 25. 7. 1539 Stralsund. 00 I. 
1498 Gesa V. Lübeck, t 1573; CD 11. 
Agnes Budde. 151411539 Bgm. in Stral- 
sund. 1507 Ratsherr. (Sohn Bertram 1535 
Bgm. in Greifswald.) (29, 77). - Smiterlow, 
Nikolaus. * . . ., t Sommer 1485 an der Pest. 
148011485 Bgm. in Greifswald. 1465 Rats- 
herr ebd. (Sohn des Dietrich S.) 00 Katha- 
rina Lotze (Tochter von Nikolaus L. und der 
Katharina Swulle). (Sohn Nikolaus 1539.) 
(12, 20). - Smiterlow, Nicolaus. * um 1420, 

t 1485 (Sohn von Dietrich S. in Gr.). Bgm. 
und Kaufm. in Greifswald 1480 I1485 (nach 
Stralsund exiliiert 1483184). 1463 Ratsherr. 
00 1449 in Greifswald Katharina Loitze, 
* um 1425 11432 in Greifswald (Tocht. von 
Nicolaus L. und der Kathar. Swulle, aus 
dem bekannten Handelshaus L.). 1463 war 
er Ratsherr in Greifswald. Fünf Kinder be- 
kannt, U. a. Nikolaus II., * um 1460, t l 5 3 9 .  
(1, 20). - Smiterlow, Nikolaus. 1544 Bgm. 
in Stralsund. (20). - Smitmer, Andreas. 
Bgm. in Stettin oder in Königsberg? (um 
1550?). 00 Barbara Rossow. (20). - 
Smorre, Johannes. 1335 11339 Bgm. in Kös- 
iin. (1). - Sniadalik, Martin. 171711720 
Bgm. in Flatow. (53). - V. Soest, Amt. 1370 
Bgm. in Stralsund. (77). - Sohns, Walter. 
1945 Bgm. in Loitz (kurze Zeit), Töpfer- 
meister. (65). - Soldin, Hinricus. Bgm. in 
Stargard 1355. (1). - Solger, A. A. L. 1819, 
1840 Bgm. in Fiddichow b. Stettin. (1, 100). 
- Soltyn, Ludold. 1402 Bgm. in Treptow an 
der Rega. (2). - Soltyn, Ludolf. 1402 I1404 
Bgm. in Stettin; erw. ,,Soltynsche Pröbe". 
Offenbar identisch mit Ludolf, dem Bgm. in 
TreptowIRega. (2). - Sommer, Abraham 
L. * ..., 1747 (oder 1749). 1745 Bgm. in 
Altentreptow. 1734 war er noch Aktuar im 
Amt Verchen. 00 1733 N. N. Sein Sohn 
Friedrich Wilhelm, * 15.2.1742 TreptowIT. 
war 27. 1. 1778 Bürger und Hausbesitzer in 
Berlin. (1, 37). - Sommer, L. 192911931 
Bgm. in Tempelburg. (94). - Sommer, 
Ludwig Friedrich. * um 1800, t 4. 2. 1829 
(30 Jahre alt). 1829 Bgm. in Neustettin. 
Sohn eines Brauers. (1,66). - Somnitz, Joh. 
Christian. * um 1712 in Stargard (?), 1- 6. 1. 
1775 Cammin. 175011775 Bgm. in Cam- 
min. 00 10. 5. 1751 Helene Elisabeth 
Clara Egerland ebd., * 15. 6. 1722 ebd., 

23. 7. 1771. 7 Kinder bekannt. (20,50). - 
V. Somnitz, Döring Matthäus. 1699 Bgm. in 
Jacobshagen U. Amtshauptmann; studierte 
in Wittenberg. (20). - Sonnenberg, Her- 
mann. 1465166 Bgm. in Stralsund. 00 Ger- 
trud Buchow (Tocht. des Friedrich B.). (1). 
- Sonnenberg, Nicolas. * . . ., t nach 1531. 
00 I. 1499 Anna Weggetyn (Tochter von 
Nicolaus Weggetin), -/- 1502 (auch Vergatz); 
00 11. nach 1502 N. N. Bolke (Tochter von 
Gerd Boleke, Ratsverwandter ebd.). 1530 
Bgm. in Stralsund. 15 14 Kämmerer ebd. (1, 
20, 29, 87). - Sonntag, Jürgen (auch Ge- 
org). * um 1608, -/-, . . 1650/1687 Bgm. in 
Jacobshagen. (59). - Soost, Johann. Bgm. 
in Schöneck. 00 Clara Siegmund, * 5. 10. 
1859. (20). - Sorgatz. 1791 Mü.-Besitzer in 
Hammer U. Bgm. in Baldenburg, Kr. Schlo- 
chau. Wohl identisch mit Georg Gottlieb. 
(94). - Sorgatz, Georg Gottlieb. 1765, 1773 

Bgm. ,,in der Balde" = Baldenburg. 1741 
Pate in Rummelsburg. Seit 1786 auch Müh- 
lenbesitzer in Hammermühle, Kreis Schlo- 
chau. (94). - Swave, Antonius. 1503 115 12 
Bgm. in Cammin. (1, 50a). - Suave, Peter. 
1540 Bürgermstr. in Stolp. (57a). - Suave, 
Stephanus. 153911559 Bgmstr. in Cammin. 
(50a). - Suave, Tonnies. 155411561 Bgm. 
in Cammin. (50 a). - Suckow. Bürgermstr. 
in Plathe . . . (1). - Suckow, Sigismund Carl 
Gottlob. 1809 Bgm. in Penkun, dort 1806. 
(1, 94). - Sümenberg, Bertram (oder Phi- 
lipp). 1479, 1502 Bgm. in Pasewalk. (1, 67). 
- Suppelow, Jakobus. Nach Hartkopf: 
Sippelow und Sypelow. 1341 Bgm. in Stolp. 
(75 a). - Surinck, Clawes. 1529 Bgmstr. in 
Daber. 00 N.N. V. Hanow. (1, 20). - 
Suter, Theodor. * .. ., t um 1673. Bgm. in 
Stargard oder Rostock? Tochter 00 Georg 
Hegenwald, Stadtsyndikus in Stargard. (6). 
- Swarte, Andreas. Bgmstr. in Greifswald. 
t 7. 12. 1602. (16). - Swarte, Johann. Seit 
1451 Bgm. in Stralsund. Senator seit 1433. 
(20). - Swawe, Jürgen. 1507, 1515 Bgm. in 
Stolp. (1). - Sweder, Thomas. 1466 Bgm. 
in Gartz a. d. Oder. (1). - Swerin, Diderik. 
1345, 1357 Bgm. in Anklam. (1). - Swerin, 
Henninck. 1515 Bgm. in Usedom. (1). -, 

Swinense, Borchard. Bgm. in Stettin, 1345 
Amtsübernahrne. Er war der ,,erstea Bgm. 
in Stettin. 1343 Ratmann. (1, 74). - Swu- 
chow, Nicolaus. 1459, 1467 Bgm. in Stolp. 
(1). - Sybrand, Helmut (oder Hermann?). 
Aus Rostock. * 1645, 13. 9. 1712. 17021 
1712 Syndikus und Bgm. in Stettin. (74). - 
Sydow, Carl Ernst Rudolf. 1862 11 864 Bgm. 
in Garz a. Rügen. (1). - Synneke (Fincke?), 
Johann. 1547 Bürgermstr. in AnMam. (1). - 
Szpitter, Helmut. * . . ., gefallen 1944 in Un- 
garn. Bgm. und Kurdirektor in Misdroy um 
1935. Dr. rer. pol. (36). - Schacht, Tham. 
* . . ., t vor 1613. 1604, 1611 Bgm. in Alt- 
damm (Damm). (1). - V. Schack, Balthasar. 
* in Pyritz? . . ., 1732 geadelt, T 1739. 17231 
1739 Bgm. in Stettin. Hofgerichtsadvokat. 
Seit 170611717 im Rat ebd. (1, 20). - 
Schadelock, Jakob. * 23. 8. 1624, t 10. 8. 
1683, o 30. 8. 1683. 00 16. 1. 1667 Elisa- 
beth Beckmann, - 5. 3. 1648, T 30.8.1692. 
Bgm. und Kaufm. in Stettin. War nur kurze 
Zeit (1681) ebd. Bgrn., seit 1667 aber schon 
im Rat ebd. 6 Kinder bekannt, U. a. 4 Söhne. 
(1, 4, 17, 20). - Schadewitz, Friedrich. * . . ., 

1729. 1708 Bürgermstr. in Naugard. (1). 
- Schade. Bgmstr. in Schönlanke. 1- 1808. 
Quelle: Netzekreis. - Schäii (Scheell), J. C. 
1759 Bgm. in Treptow an der Rega. (1). - 
Schaiiehn, Hans Albert Eduard. Bgmstr. in 
Stettin seit 1836 und noch bis 1868, also 32 
Jahre. (1, 74d, 100). - Schambach, Joh. 



Friedrich. 00 Elisabeth Marx. Bgm. in Alt- 
damm um 1740. (Kratz erwähnt Bgmstr. H. 
Schambach in Damm 175 1117.54. Vielleicht 
schon der Sohn?) (1,20). - Schartow. Bgm. 
in Kallies interem. 1856157, 1864. (1). - 
Schasler. Bgm. in Deutsch-Krone bis 1849. 
(52). - Schaum, Barthol. Bgm. in Stettin 
(um 1500?). 00 Anna (V.) Hanow. (20). - 
Schaum, Caspar. * ..., 1590. 157611590 
Bgm. in Stettin. 1569 Ratmann. 00 Mar- 
garete Braunschweig. Die Kchter: Cäcilie 
00 Paul Fleck, Senator in Stettin; Elisa- 

beth 00 Samuel Rochlitz; Anna 00 Da- 
vid Dillies, Kaufmann, 1606. (1, 17, 32). - 
Schattingk, Heinrich. 1357 Bgm. in Lauen- 
burg. (1). - Schaube, Johann Friedrich. 
Nach 1716 Bgmstr. in Falkenburg. (90). - 
Scheden, Daniel Gottfried. t 24. 3. 1798. 
1798 Bürgermstr. in Lauenburg. (1, 28). - 
Scheeffer, F. W. * . . ., 1828. 1822, 1824 
Bgm. in Bärwalde. (1, 94). - Scheel. 1970, 
1973, 1979 Bürgermstr. in Demmin. (36). - 
Scheele. 1309 letzter ,,Schulze" von Stettin. 
Bernhard Scheele Schultheiß in Stettin seit 
1319 gegen Einspruch des Herzogs Otto I., 
laut Urkunde vom 24.4. 1321 aber herzogl. 
Belehnung für Bernhard Scheele und seiner 
Erben bis 1334. (14, 74). - Scheele, Died- 
rich. 1330 Bgrn. in Stralsund. (1). - Scheele, 
Georg. * 1575 , t  1652 (oder 1653 oder An- 
klam 1657). 00 Gertrud Dinnies aus An- 
klam. 1630 Bgm. in Anklam. 1602 war er 
Konrektor und Kantor an der ,,Gelehrten- 
schule" ebd. (1, 13, 20). - Scheele, Hein- 
rich. Bgmstr. in Schlawe um 1500. Tochter: 
Ursula 00 1530 Titus Vanselow. (6). - 
Scheele, Heinrich. * 1560 Schlawe, 1643. 
Bgm. in Schlawe. Bekannt sind die Kinder 
Lukas und Ursula. (6). - Scheele, Heinrich. 
1358,1364 I1377 Bgm. in Stralsund. (1, 77). 
- Scheele, Joh. Friedrich. * 14. 11. 1694 
Stettin, j- 13. 4. 1766 Demmin. 00 1. 15. 4. 
1717 Anna Marg. Bolte, - 9. 11. 1694, 
7 1. 8. 1732 in Demmin (Tochter von Jür- 
gen B., Kaufm. ebd. und der Elisab. Lange, 
Ww. des Martin Fleischer); 00 11. 12. 3. 
1734 Kathar. Elisab. Haacke, - 29. 11. 
1696, j- 11.6.1787 (Tochter von Joh. Heinr. 
00 Gertrud Ruhe, Bgm. in Demmin), 15 
Kinder aus beid. Ehen. (11, 20). - Scheele, 
Johannes. * 1485, t ... 00 N. N. Runge. 
Bürgermstr. in rribsees um 1530. Der Sohn 
Johannes (* 1518) war Rektor ebd. Mittlg. 
Dr. Sydow, Berlin. - Scheele(n), Piilippus. 
00 Dorothea Salomon, Tochter des Bgm. 
S. ebd. 1664 Bürgermstr. in Schiawe. (1). - 
Scheele, Victor. * 1631, "f0. 6. 1681. 00 
1652 Margarete Klinkow (1599 bis 1658). 
1680 Bgm. in Stralsund. Aldermann des 
Gewandhauses. Die Tochter Margarete Sch. 

00 1673 Joh. David Dahlmann aus Stral- 
sund. Sohn: Joh. Friedrich * 1661, -/- 1716, 
00 1683 Anna Schütte. (11, 20, 77). - 
Scheer. 00 N. N. Bahnemann, Tochter des 
Johann B. und der Barbara Elisabeth Nau- 
wardt aus Stettin. Bgm. in Schivelbein (vor 
1800?). Quelle: Spruth, D. Pastoren zu 
Hoff. - Scheerer, Joh. Christoph. Bgm. und 
Schneidermeister in Treptow an der Rega 
um 1768. (80). - Scheffler, Friedrich. 17 1 6 
Bgmstr. in Falkenburg. Sohn: Friedrich ist 
1733 Pastor in Heinersdorf. (1, 20, 90). - 
Scheibler. Bgm. in Schneidemühl seit 1782. 
(73). - Scheidt, Joachim Daniel. 1700 Bgm. 
in Bahn. (1). - Scheinemann (Scheune- 
mann), Heinrich. * 1637, 1717 Köslin. 
1703 Bgm. in Köslin. 1677 Ratsherr. 00 
5. 2.1666 Anna Capup, .* 1650, Jan. 1713. 
Tochter: Anna Judith 00 Michael Geringk 
165711727. (17, 24). - Scheinemann, 
Michel. ::: 20. 12. 1672, t (1. Mai) 1741 
(Sohn von Heinrich U. Anna Capupp). 00 
1712 Anna Elisab. Liscow (rocht. von Joh. 
Christ. und Esther Wendtland). Bgmstr. in 
Köslin 1731. Fünf Kinder bekannt. Tochter 
Anna Elisabeth 00 Christian Joachim 
Schulze, Pastor in Wusseken, Bezirk Köslin. 
(1, 20) und Quelle: Mitteilung Weise, Ha- 
velberg 1976. - Scheller, Johannes. 15631 
1581. Bürgermeister in Cammin. (50a). - 
Schencke, Johannes. Bürgermstr. in Nau- 
gard (um 1601). (1). - Schencke, Martin. 
Bürgermstr. in Naugard (um 1631). (1). - 
V. Scheninngk, Claus. Bgmstr. in Stargard 
(Anfang 15. Jh.). (1). - Schenkel, Lorenz 
Philipp. Bgmstr. in Loitz seit 1776 bis nach 
1790 (von 1772 bis 1775 Ratsherr ebd.). 
(33). - Scherenberg, Theodor. * 9.11.1644, 

30. 9. 1705, r=i 13.10.1705 St. Jacobi. 00 
1. 6.9.1675 Maria Schröder, j- 1685; 00 11. 
19.12.1688 Regina Rubbert verw. Malchin, 

1693; 00 111.19.9.1694 Susanne Wichen- 
hagen, Tochter von Kaufm. Isaak W. 17031 
1705 Bgm. in Stettin. Im Rat seit 1687. (1, 
20, 74). - Scherer. 1492 Bgmstr. in Dram- 
burg. (28). - Schering, Georg Eccard. 1741 
Bgm. in Polzin, schon 1731? (1). - Scher- 
ler, Hain. 191011934 Bgm. in Lauenburg 
(oder Leba?). (64). - Scheube, Joh. Fried- ' 

rich. 1716, 1758 Bgm. in Falkenburg. (1). - 
Scheunemann, Heinrich. * . . ., t 1717. 1703 
Bürgermstr. in Köslin. (1). - Scheunemann, 
Michael. * . . ., 7 1741. 173 1 Bgmstr. in Kös- 
lin. (1). - Scheunemann, Rudolf. Gefallen 
Februar 1944 (Osten). Dr. jur. Rechtsrat U. 
Bgmstr. i. V. in Neustettin 1940 bis 1943. 
Quelle: Stettiner Gen.-Anz. 20. 2. 1944. - 
Scheve (s. Schwawe), Ambrosius. Bgm. in 
Stettin 1569. Quelle: Im Nachlaß von Franz 
Spiegel gefunden. - Scheve, Joachim. * . . ., 

vor 1659. 00 um 1650 . . ., N. N. Buges 
(Tochter von Michael). Sie war 00 11. 1659 
Johannes Treder, Pfarrer in Hammerstein 
16821 1691. Bgm. in Neustettin. (8, 20). - 
Scheve (Schaeve), Michael. 00 Maria 
Eichstedt. Bgmstr. in Neustettin um 1640, 
1644,1659. (Sohn: Joachim, ebenfalls Bgm. 
ebd.) (20). - Scheve, Paul. 1655 Bgmstr. in 
Neustettin. (Bei L.-Spr. in der Stammreihe 
nicht als Bgm. genannt.) (1, 20). - Schiele, 
Stephan Heinr. 1671 Bgm. in Reetz; besaß 

der Mühle in Reetz. (20). - Schiffer. 
Bgm. in Lauenburg (oder Leba) vor 1936. 
(64). - Schilderstorp, Joh. 1537 Bgm. in 
Greifenberg. (1). - Schildow, Heinrich. 1651 
Bgm. in Tribsees. (1). - Schildow, Johannes. 
1625, 1638 Bgm. in Tribsees. (1). - Schil- 
dow, Nicolas. 1622 Bgm. in rribsees. (1). - 
Schilke, Joh. Ernst Ferdinand. 1846 I 1858 
Bgm. in Rügenwalde. 186011863 Bgm. in 
Greifenhagen. (1). - Schilling, Joh. Georg. 
Bgmstr. in Wolgast 1730 und später. (1). - 
Schlacke. Bgm. in Polzin um 1655. (17). - 
Schlegell, J. B. 1753, 1757 Bgm. in Rum- 
melsburg. (1). - Schlegel, Otto Albrecht. 
1806 Bgm. und Sekretär in Schlawe. (1, 94). 
- Schlegel, 0. A. 18 16, 1830 Bürgermstr. in 
Schlawe. (1). Quelle: Amtsblatt Köslin erw. 
Schlegel 27. 6. 1820. - Schleiff (Schlieff), 
Conrad. * . . ., 'f 1638.1624 Bgm. in AnMam. 
(1). - Schlieff, Albrecht. 1473 Bgmstr. und 
Kaufm. in Kolberg. 00 N.N. Richmunde. 
(20). - Schlieff, Antonius. * 1510, 1589. 
Sohn von Lorenz Sch.) 1530, 1566 Bgm. in 
Köslin. Kämmerer 1539. 00 Anna Schwe- 
der, Tochter von Bgm. Hans Schw. in Kös- 
lin. (1, 20). - Schlieff, Hans. 1450 Bgm. in 
Kolberg. (62). - Schlieff, Jasper. 1- 1489. 
00 N. N. Damitz. (62). - Schlief, Lorentz. 
1576 Bgm. in Köslin. (1). - Schlieff, Valen- 
tin. t 1545. Bgm. in Kolberg. 00 Ursula 
V. Tesmer, alias Judith, Tochter des Jakob 
und Witwe des Caspar Knubbens. (87). - 
Schlieff, Valentin. 15 10 Bgm. in Kolberg. 
Sein Sohn Lampertus Sch. war von 1549 bis 
1557 Abt in Oliva. Quelle: Dr. G. Löschin, 
Bürgermstr., Ratsherren und Schöppen des 
Danziger Freistaates, Hbg. 1974, in Sonder- 
Schriften Nr. 29. - V. Schlieffen, Georg 
Heinrich. * 27. 2. 1684, 1751. (Sohn von 
Martin 00 Holck.) C3 1736 Ww. Katha- 
rina Sophie Strauß geb. Kundenreich. Bgm. 
und Hofgerichtsadvokat in Kolberg. 00 I. 
1709 Anna V. Braunschweig (1 68911720). 
Sohn: Joh. Leo (173911777). (20). - 
Schlieffen, Leo I. 7 1495 Colberg. Bgm in 
Colberg. 00 um 1480 Dorothea V. Schul- 
ten, sie C?D 11. 1500 Johann V. Wopersnow. 
(75). - Schlichtkrull, Arnold. * 3. 3. 1642 
Stralsund, 7 1. 5. 1714. Um 1700, 1714, 

1688 Dr. jur. ~ ü r ~ e r k s t r .  in Anklam. 00 
Barbara Hoyer (1670), Tochter des Land- 
rats Caspar H., 7 1731. Angaben wider- 
sprüchlich. (1, 8, 20). - Schlichtkrull, Ar- 
nold. * 5. 3. 1683, f 30. 3. 1743. 00 1714 

I 

Eleonore Marie Hagemeister. 1728 Bgm. 
in Stralsund. (20). - Schlichtkrull, Arnold. 
* 5. 2. 1753, 7 23. 7. 1795. Bgmstr. und 
Advokat in Stralsund. 00 I. 25. 8. 1779 
Beate Johann Türke, * 8. 10. 1761 Stral- 
sund, t 17. 7. 1794 (Tochter von Dr. med. 
Joh. Gottlieb Sch., 1763); 00 II.? (20, 
21). - Schlettke, Martin. 1620 Bgm. in 
Bütow. (1). - Schlief, Hans. j- 1466 Kol- 
berg. (Sohn des Hans Schlief d. Ä., 1438 
und der Jutteke Holk.) Bgm. seit 1435 in 
Kolberg. 00 N.N. V. Varchmin. (11). - 
Schlieffen, Hans I. * um 1360, 1438. Sohn 
von Henning Sleef und der Alheydis Yke in 
Kolberg. 00 Jutta Ryke V. Holk, 1437, 
Tochter von N. N. Holk. Sülzjunker in Kol- 
berg (1409 auch Bgm. ebd.). Großvater war 
Peter Slieven. L.-Sp. (Stammtafel Dahlke). 
Hella Hubsch. Geschichte der Familie Sch. 
von Alfred V. Sch. - Schlieffen, Hans. * 1398, 
-f 1466.. Sohn des Ratsherrn Hans und Jutta 
Ryke, 1437. 143511466 Bgm. in Kolberg, 
gen. „der große Bgmstr." 00 1. Elisabeth 
Verchmin; 00 11. Gese Snelle, t 1482. 
(31) und Quelle: Benz, Ahnenarchiv Bd. 11, 
Liste 90. Fam. Gesch. Weichbrodt S. 106. - 
Schlieffen, Hans 11. * 1398, 1- 1466, 1444 
nobilitiert. 00 I. 1419 Elis. Varchmin, 
7 30. 6. 1432; 00 11. um 1434 Geseke 
Snelie, j- 1482 (sie war 00 I. Sluter, Bürger- 
meister in Rügenwalde). 1435 I1466 Bgm. 
in Kolberg. Sie CO 111. Henning Below auf 
Zitzewitz. (1 1, 20). - Schlieffen, Heinrich. 
* 1507, 1585. Sohn des Michael Schlieffen 
00 Kath. Klocke. 00 1539 Anna Broecker 
(151811602). 156111585 Bürgermeister in 
Kolberg; erbgesessen auf Drusow. Die Ehe- 
frau war Tochter des Kolberger Bürger- 
meisters Anton Broecker, 1538. (20) aus 
(Ahnen V. Blumenthal). - Schlieffen (auch 
Sleewe und Sleff), Jaspar I. * 1445, 1489. 
00 1471 Elisabeth V. Damitz (7 nach 151 2). 
(Tochter von Nikolaus und der Hipp. V. 
Borcke.) 1482 I I488 Bürgermeister in Kol- 
berg, als Nachfolger seines Bruders Lim- 
precht. Auf Jasper folgte 1489 der jüngere 
Bruder Leo als Bgmstr. (20) nach Gesch. 
der Familie Sch. von Alfred V. Schlieffen. - 
Schlieffen, Jasper SI (bei Hoogeweg: Kaspar 
Sch.). * um 1486, t  1532. 00 I. 1521 Elisa- 
beth Bodecker (Bürgermeistertochter); 00 
SI. Katharina Sturm (sie 00 11. Sievert 
Varchmin). Bgm. in Kolberg. (20). - Schlief- 
fen, Leo. Bgm. in Kolberg um 1530?. (20). 
- Schlieffen, Leo. " 1450, "f495. Sohn von 



Friedrich. 00 Elisabeth Marx. Bgm. in Alt- 
damm um 1740. (Kratz erwähnt Bgmstr. H. 
Schambach in Damm 175 1117.54. Vielleicht 
schon der Sohn?) (1,20). - Schartow. Bgm. 
in Kallies interem. 1856157, 1864. (1). - 
Schasler. Bgm. in Deutsch-Krone bis 1849. 
(52). - Schaum, Barthol. Bgm. in Stettin 
(um 1500?). 00 Anna (V.) Hanow. (20). - 
Schaum, Caspar. * ..., 1590. 157611590 
Bgm. in Stettin. 1569 Ratmann. 00 Mar- 
garete Braunschweig. Die Kchter: Cäcilie 
00 Paul Fleck, Senator in Stettin; Elisa- 

beth 00 Samuel Rochlitz; Anna 00 Da- 
vid Dillies, Kaufmann, 1606. (1, 17, 32). - 
Schattingk, Heinrich. 1357 Bgm. in Lauen- 
burg. (1). - Schaube, Johann Friedrich. 
Nach 1716 Bgmstr. in Falkenburg. (90). - 
Scheden, Daniel Gottfried. t 24. 3. 1798. 
1798 Bürgermstr. in Lauenburg. (1, 28). - 
Scheeffer, F. W. * . . ., 1828. 1822, 1824 
Bgm. in Bärwalde. (1, 94). - Scheel. 1970, 
1973, 1979 Bürgermstr. in Demmin. (36). - 
Scheele. 1309 letzter ,,Schulze" von Stettin. 
Bernhard Scheele Schultheiß in Stettin seit 
1319 gegen Einspruch des Herzogs Otto I., 
laut Urkunde vom 24.4. 1321 aber herzogl. 
Belehnung für Bernhard Scheele und seiner 
Erben bis 1334. (14, 74). - Scheele, Died- 
rich. 1330 Bgrn. in Stralsund. (1). - Scheele, 
Georg. * 1575 , t  1652 (oder 1653 oder An- 
klam 1657). 00 Gertrud Dinnies aus An- 
klam. 1630 Bgm. in Anklam. 1602 war er 
Konrektor und Kantor an der ,,Gelehrten- 
schule" ebd. (1, 13, 20). - Scheele, Hein- 
rich. Bgmstr. in Schlawe um 1500. Tochter: 
Ursula 00 1530 Titus Vanselow. (6). - 
Scheele, Heinrich. * 1560 Schlawe, 1643. 
Bgm. in Schlawe. Bekannt sind die Kinder 
Lukas und Ursula. (6). - Scheele, Heinrich. 
1358,1364 I1377 Bgm. in Stralsund. (1, 77). 
- Scheele, Joh. Friedrich. * 14. 11. 1694 
Stettin, j- 13. 4. 1766 Demmin. 00 1. 15. 4. 
1717 Anna Marg. Bolte, - 9. 11. 1694, 
7 1. 8. 1732 in Demmin (Tochter von Jür- 
gen B., Kaufm. ebd. und der Elisab. Lange, 
Ww. des Martin Fleischer); 00 11. 12. 3. 
1734 Kathar. Elisab. Haacke, - 29. 11. 
1696, j- 11.6.1787 (Tochter von Joh. Heinr. 
00 Gertrud Ruhe, Bgm. in Demmin), 15 
Kinder aus beid. Ehen. (11, 20). - Scheele, 
Johannes. * 1485, t ... 00 N. N. Runge. 
Bürgermstr. in rribsees um 1530. Der Sohn 
Johannes (* 1518) war Rektor ebd. Mittlg. 
Dr. Sydow, Berlin. - Scheele(n), Piilippus. 
00 Dorothea Salomon, Tochter des Bgm. 
S. ebd. 1664 Bürgermstr. in Schiawe. (1). - 
Scheele, Victor. * 1631, "f0. 6. 1681. 00 
1652 Margarete Klinkow (1599 bis 1658). 
1680 Bgm. in Stralsund. Aldermann des 
Gewandhauses. Die Tochter Margarete Sch. 

00 1673 Joh. David Dahlmann aus Stral- 
sund. Sohn: Joh. Friedrich * 1661, -/- 1716, 
00 1683 Anna Schütte. (11, 20, 77). - 
Scheer. 00 N. N. Bahnemann, Tochter des 
Johann B. und der Barbara Elisabeth Nau- 
wardt aus Stettin. Bgm. in Schivelbein (vor 
1800?). Quelle: Spruth, D. Pastoren zu 
Hoff. - Scheerer, Joh. Christoph. Bgm. und 
Schneidermeister in Treptow an der Rega 
um 1768. (80). - Scheffler, Friedrich. 17 1 6 
Bgmstr. in Falkenburg. Sohn: Friedrich ist 
1733 Pastor in Heinersdorf. (1, 20, 90). - 
Scheibler. Bgm. in Schneidemühl seit 1782. 
(73). - Scheidt, Joachim Daniel. 1700 Bgm. 
in Bahn. (1). - Scheinemann (Scheune- 
mann), Heinrich. * 1637, 1717 Köslin. 
1703 Bgm. in Köslin. 1677 Ratsherr. 00 
5. 2.1666 Anna Capup, .* 1650, Jan. 1713. 
Tochter: Anna Judith 00 Michael Geringk 
165711727. (17, 24). - Scheinemann, 
Michel. ::: 20. 12. 1672, t (1. Mai) 1741 
(Sohn von Heinrich U. Anna Capupp). 00 
1712 Anna Elisab. Liscow (rocht. von Joh. 
Christ. und Esther Wendtland). Bgmstr. in 
Köslin 1731. Fünf Kinder bekannt. Tochter 
Anna Elisabeth 00 Christian Joachim 
Schulze, Pastor in Wusseken, Bezirk Köslin. 
(1, 20) und Quelle: Mitteilung Weise, Ha- 
velberg 1976. - Scheller, Johannes. 15631 
1581. Bürgermeister in Cammin. (50a). - 
Schencke, Johannes. Bürgermstr. in Nau- 
gard (um 1601). (1). - Schencke, Martin. 
Bürgermstr. in Naugard (um 1631). (1). - 
V. Scheninngk, Claus. Bgmstr. in Stargard 
(Anfang 15. Jh.). (1). - Schenkel, Lorenz 
Philipp. Bgmstr. in Loitz seit 1776 bis nach 
1790 (von 1772 bis 1775 Ratsherr ebd.). 
(33). - Scherenberg, Theodor. * 9.11.1644, 

30. 9. 1705, r=i 13.10.1705 St. Jacobi. 00 
1. 6.9.1675 Maria Schröder, j- 1685; 00 11. 
19.12.1688 Regina Rubbert verw. Malchin, 

1693; 00 111.19.9.1694 Susanne Wichen- 
hagen, Tochter von Kaufm. Isaak W. 17031 
1705 Bgm. in Stettin. Im Rat seit 1687. (1, 
20, 74). - Scherer. 1492 Bgmstr. in Dram- 
burg. (28). - Schering, Georg Eccard. 1741 
Bgm. in Polzin, schon 1731? (1). - Scher- 
ler, Hain. 191011934 Bgm. in Lauenburg 
(oder Leba?). (64). - Scheube, Joh. Fried- ' 

rich. 1716, 1758 Bgm. in Falkenburg. (1). - 
Scheunemann, Heinrich. * . . ., t 1717. 1703 
Bürgermstr. in Köslin. (1). - Scheunemann, 
Michael. * . . ., 7 1741. 173 1 Bgmstr. in Kös- 
lin. (1). - Scheunemann, Rudolf. Gefallen 
Februar 1944 (Osten). Dr. jur. Rechtsrat U. 
Bgmstr. i. V. in Neustettin 1940 bis 1943. 
Quelle: Stettiner Gen.-Anz. 20. 2. 1944. - 
Scheve (s. Schwawe), Ambrosius. Bgm. in 
Stettin 1569. Quelle: Im Nachlaß von Franz 
Spiegel gefunden. - Scheve, Joachim. * . . ., 

vor 1659. 00 um 1650 . . ., N. N. Buges 
(Tochter von Michael). Sie war 00 11. 1659 
Johannes Treder, Pfarrer in Hammerstein 
16821 1691. Bgm. in Neustettin. (8, 20). - 
Scheve (Schaeve), Michael. 00 Maria 
Eichstedt. Bgmstr. in Neustettin um 1640, 
1644,1659. (Sohn: Joachim, ebenfalls Bgm. 
ebd.) (20). - Scheve, Paul. 1655 Bgmstr. in 
Neustettin. (Bei L.-Spr. in der Stammreihe 
nicht als Bgm. genannt.) (1, 20). - Schiele, 
Stephan Heinr. 1671 Bgm. in Reetz; besaß 

der Mühle in Reetz. (20). - Schiffer. 
Bgm. in Lauenburg (oder Leba) vor 1936. 
(64). - Schilderstorp, Joh. 1537 Bgm. in 
Greifenberg. (1). - Schildow, Heinrich. 1651 
Bgm. in Tribsees. (1). - Schildow, Johannes. 
1625, 1638 Bgm. in Tribsees. (1). - Schil- 
dow, Nicolas. 1622 Bgm. in rribsees. (1). - 
Schilke, Joh. Ernst Ferdinand. 1846 I 1858 
Bgm. in Rügenwalde. 186011863 Bgm. in 
Greifenhagen. (1). - Schilling, Joh. Georg. 
Bgmstr. in Wolgast 1730 und später. (1). - 
Schlacke. Bgm. in Polzin um 1655. (17). - 
Schlegell, J. B. 1753, 1757 Bgm. in Rum- 
melsburg. (1). - Schlegel, Otto Albrecht. 
1806 Bgm. und Sekretär in Schlawe. (1, 94). 
- Schlegel, 0. A. 18 16, 1830 Bürgermstr. in 
Schlawe. (1). Quelle: Amtsblatt Köslin erw. 
Schlegel 27. 6. 1820. - Schleiff (Schlieff), 
Conrad. * . . ., 'f 1638.1624 Bgm. in AnMam. 
(1). - Schlieff, Albrecht. 1473 Bgmstr. und 
Kaufm. in Kolberg. 00 N.N. Richmunde. 
(20). - Schlieff, Antonius. * 1510, 1589. 
Sohn von Lorenz Sch.) 1530, 1566 Bgm. in 
Köslin. Kämmerer 1539. 00 Anna Schwe- 
der, Tochter von Bgm. Hans Schw. in Kös- 
lin. (1, 20). - Schlieff, Hans. 1450 Bgm. in 
Kolberg. (62). - Schlieff, Jasper. 1- 1489. 
00 N. N. Damitz. (62). - Schlief, Lorentz. 
1576 Bgm. in Köslin. (1). - Schlieff, Valen- 
tin. t 1545. Bgm. in Kolberg. 00 Ursula 
V. Tesmer, alias Judith, Tochter des Jakob 
und Witwe des Caspar Knubbens. (87). - 
Schlieff, Valentin. 15 10 Bgm. in Kolberg. 
Sein Sohn Lampertus Sch. war von 1549 bis 
1557 Abt in Oliva. Quelle: Dr. G. Löschin, 
Bürgermstr., Ratsherren und Schöppen des 
Danziger Freistaates, Hbg. 1974, in Sonder- 
Schriften Nr. 29. - V. Schlieffen, Georg 
Heinrich. * 27. 2. 1684, 1751. (Sohn von 
Martin 00 Holck.) C3 1736 Ww. Katha- 
rina Sophie Strauß geb. Kundenreich. Bgm. 
und Hofgerichtsadvokat in Kolberg. 00 I. 
1709 Anna V. Braunschweig (1 68911720). 
Sohn: Joh. Leo (173911777). (20). - 
Schlieffen, Leo I. 7 1495 Colberg. Bgm in 
Colberg. 00 um 1480 Dorothea V. Schul- 
ten, sie C?D 11. 1500 Johann V. Wopersnow. 
(75). - Schlichtkrull, Arnold. * 3. 3. 1642 
Stralsund, 7 1. 5. 1714. Um 1700, 1714, 

1688 Dr. jur. ~ ü r ~ e r k s t r .  in Anklam. 00 
Barbara Hoyer (1670), Tochter des Land- 
rats Caspar H., 7 1731. Angaben wider- 
sprüchlich. (1, 8, 20). - Schlichtkrull, Ar- 
nold. * 5. 3. 1683, f 30. 3. 1743. 00 1714 

I 

Eleonore Marie Hagemeister. 1728 Bgm. 
in Stralsund. (20). - Schlichtkrull, Arnold. 
* 5. 2. 1753, 7 23. 7. 1795. Bgmstr. und 
Advokat in Stralsund. 00 I. 25. 8. 1779 
Beate Johann Türke, * 8. 10. 1761 Stral- 
sund, t 17. 7. 1794 (Tochter von Dr. med. 
Joh. Gottlieb Sch., 1763); 00 II.? (20, 
21). - Schlettke, Martin. 1620 Bgm. in 
Bütow. (1). - Schlief, Hans. j- 1466 Kol- 
berg. (Sohn des Hans Schlief d. Ä., 1438 
und der Jutteke Holk.) Bgm. seit 1435 in 
Kolberg. 00 N.N. V. Varchmin. (11). - 
Schlieffen, Hans I. * um 1360, 1438. Sohn 
von Henning Sleef und der Alheydis Yke in 
Kolberg. 00 Jutta Ryke V. Holk, 1437, 
Tochter von N. N. Holk. Sülzjunker in Kol- 
berg (1409 auch Bgm. ebd.). Großvater war 
Peter Slieven. L.-Sp. (Stammtafel Dahlke). 
Hella Hubsch. Geschichte der Familie Sch. 
von Alfred V. Sch. - Schlieffen, Hans. * 1398, 
-f 1466.. Sohn des Ratsherrn Hans und Jutta 
Ryke, 1437. 143511466 Bgm. in Kolberg, 
gen. „der große Bgmstr." 00 1. Elisabeth 
Verchmin; 00 11. Gese Snelle, t 1482. 
(31) und Quelle: Benz, Ahnenarchiv Bd. 11, 
Liste 90. Fam. Gesch. Weichbrodt S. 106. - 
Schlieffen, Hans 11. * 1398, 1- 1466, 1444 
nobilitiert. 00 I. 1419 Elis. Varchmin, 
7 30. 6. 1432; 00 11. um 1434 Geseke 
Snelie, j- 1482 (sie war 00 I. Sluter, Bürger- 
meister in Rügenwalde). 1435 I1466 Bgm. 
in Kolberg. Sie CO 111. Henning Below auf 
Zitzewitz. (1 1, 20). - Schlieffen, Heinrich. 
* 1507, 1585. Sohn des Michael Schlieffen 
00 Kath. Klocke. 00 1539 Anna Broecker 
(151811602). 156111585 Bürgermeister in 
Kolberg; erbgesessen auf Drusow. Die Ehe- 
frau war Tochter des Kolberger Bürger- 
meisters Anton Broecker, 1538. (20) aus 
(Ahnen V. Blumenthal). - Schlieffen (auch 
Sleewe und Sleff), Jaspar I. * 1445, 1489. 
00 1471 Elisabeth V. Damitz (7 nach 151 2). 
(Tochter von Nikolaus und der Hipp. V. 
Borcke.) 1482 I I488 Bürgermeister in Kol- 
berg, als Nachfolger seines Bruders Lim- 
precht. Auf Jasper folgte 1489 der jüngere 
Bruder Leo als Bgmstr. (20) nach Gesch. 
der Familie Sch. von Alfred V. Schlieffen. - 
Schlieffen, Jasper SI (bei Hoogeweg: Kaspar 
Sch.). * um 1486, t  1532. 00 I. 1521 Elisa- 
beth Bodecker (Bürgermeistertochter); 00 
SI. Katharina Sturm (sie 00 11. Sievert 
Varchmin). Bgm. in Kolberg. (20). - Schlief- 
fen, Leo. Bgm. in Kolberg um 1530?. (20). 
- Schlieffen, Leo. " 1450, "f495. Sohn von 



Hans 00 Gesa. 00 1480 Katharina Doro- 
thea Schulten; sie 00 11. 1500 Johann 
Wopersnow. 1489 I1495 Bgm. in Kolberg. 
(1 1) U. Auszug: Hella Hübsch in 7800 F&- 
burg, Sickingenstr. 22. - V. Schüeffen, Lim- 
precht. Sohn von Hans des Jüngeren und 
der Elis. Verchmin. * 1435, 1482. 00 
Katharina Damitz, 7 1499. Bgm. in Kolberg 
148011482. 1467 Ratsherr. Nachfolger im 
Bgm.-Amt wurde sein Bruder Jasper. (20). 
- Schlieffen, Lorenz. Sohn von Anton Sch. 
00 Schweder. * . . . 1540, t . . . 00 I. 1575 
Anna Schweder, 1602; 00 11. Kathar. 
Sander, Tochter von Peter S. 1576 Bgm. in 
Köslin. (20). - Schlieffen, Lorenz. * um 
1480, 1548. Sohn von Gregor und der 
Parsow. (X> I. Ursula raschmaker; 00 11. 
N. N. Holck. 1527 Bgmstr. in Kolberg. Sein 
Sohn Anton ist 1576 Bgm. in Köslh. (20). - 
(V.) Schlieffen, Michael I. t 1552. Bgm. in 
Kolberg. Tochter: Elisabeth 1547. Quelle: 
Farniliengeschichte Weichbrodt Seite 104. - 
V. Schlieffen, Michael. Sohn von Heinrich 
Sch. und der Anna Bröcker. * 1551, T . .  . 8. 
1612. 00 1585 Ursula Pegelow, Tochter 
von Peter P. und der Ursula Freesen. 1612 
Bgmstr. in Kolberg. Sohn: Michael 15951 
1654. (20). - V. Schlieffen, Michael. Sohn 
von Melchior Sch. und der Luitg. Beggerow. 
* 17. 12. 1620, 8. 10. 1679. 00 1654 
Sophie Helwig, Tochter von Bgm. Elias H. 
in Usedom. Bürgermeister in Usedom. (20). 
- Schlieffen, Nikolaus. * um 1485, t um 
1564165 in Kolberg (Pest). 00 1520 Elisa- 
beth (V.) Kalsow. 152611545 Bürgermstr. 
in Kolberg (Sohn: Christian). Sie war Toch- 
ter von Eberhard K. und Elisabeth Rango 
(Tochter von Klaus). (20, 29). - Schlieffe 
(Slefe), Peter. * ..., 1333. 132111333 
Bürgermstr. in Kolberg. 1320 Ratsherr eUd. 
Besitzer von Gr. Mölln. Er ist Sohn von 
Petrus Schlieff (Sleivos), Bgm. und Advokat 
in Kolberg-1262. (29). - Schliep. Bgm. in 
Grabow bei Stettin 185511860. (1). - 
Schlotke, Matthes. 1614. 1606 Bgmstr. in 
Bütow. (1). - Schlouren(?), Czechiel. Bgm. 
in Freienwalde (um 1620). (1). - Schlüter, 
Franz. Bgm. i.V. in Lauenburg um 1940. 
(28). - Schluter, Joachim. 1627 Bgmstr. in 
Usedom. (1). - Schlutow, Johannes. 1477 
U. 1492 Bgm. in I'reptowIRega. Bei Hooge- 
weg (S. 694): Bernd Schlütow, 7 1499. (2, 
12). - Schmeckel, Martin. 160911612 Bgm. 
in Cammin. (1, 50). - Schmeling. 1852, 
1864 und später Bgm. in Usedom. (1). - 
Schmeling. 1868 Bgm. in Massow. Sohn 
Emil, * 23. 1. 1858 TreptowIToll., Offizier. 
Quelle: Festschrift Stargard. - Schmeling, 
Albert. 1847 I1853 Bgm. in Massow. (1). - 
Schmeling, Franz. 1859, 1864 . . . Bgm. in 

Massow. (1). - Schmeling, J. @r. 1817,1840 
Bgrnstr. in Massw. (1, 100). - Schmeling, 
Joachim, Ernst. Bgm. in Köslin. 1666 hat er 
Besitz in Güdenhagen, Kreis Köslin. (7). - 
Schmieden. 1823, 1824 Bgm. in Polzin. 
(93). - Schddt. Bgm. in Schneidemühl bis 
1833. (73). - Schmidt, N.N. Bgm. in Greifs- 
wald um 1930. (36). - Schmidt, N.N. 1699 
Bgmstr. in Jarmen. (60). - Schmidt. 1813 
Bgmstr. in Schlawen (Hptm. der 1. Komp., 
8. Ldst.-Btl.). (72). - Schmidt. 1835 Bgm. 
(interim.) in Loitz. (1). - Schmidt, Dr. 
194111943 Oberbgmstr. in Schneidemühl. 
(73). - Schmidt. Bgmstr. und Apotheker in 
Jacobshagen seit 1853. (59). - Schmidt, 
Barthold. 1654, 1672 Bgm. in Gartz a. d. 0. 
(1). - Schmidt, Christian. 1710, 1734 Bgm. 
in Usedom. (1). - Schmidt, J. C. F. 1824 
Bgm. in Daber, seit 1811 im Rat (100). - 
Schmidt, Christian Gottlieb. 1753, 1767 
Bgm. in Bublitz. (1). - Schmidt, Christian 
Heinr. 1741, 1767 Bürgermeister in Köslin. 
(1). - Schmidt, Christoph Friedrich. Bgm. 
in Grimmen bis nach 1785, seit 177 1 Konsul 
ebd. (20,36). - Schmidt, Friedrich. Bgm. in 
Jarmen 17411 42. (60). - Schmidt, Fr. W. 
1837 I1840 Bürgermdtr. in Bublitz. (100). - 
Schmidt, Georg. Bgmstr. in Köslin, 1596. 
(1). - Schmidt, Georg Daniel. Aus Perle- 
burg. * ..., t 1768. 1746, 1751 Bgmstr. in 
Pyritz. (1, 20). - Schmidt, Hans. 1539. 
1515, 1519, 1532 Bgm. in Stolp. 00 N.N. 
Kinder: 1. Joachim, erwähnt 15 17 I 15 19; 
2. Thomas, * um 1512, "f563; 3. Jürgen, 
erwähnt 1551; 4. Gerdt, erw. 154411548. 
(20). - Schmidt, H. W. Bgm. aus Demmin 
1839, seit 1822; empfing 23. 8. 1824 den 
Kronprinzen Friedrich-Wilhelm an Dem- 
mins Grenze zwischen Beestland U. Drönne- 
vitz als Bgmstr. zuletzt erwähnt 1840, dann 
Vakanz. (51). - Schmidt, J. C. Fr. (Chri- 
stian). 1812 I1845 Bgm. in Daber. Seit 1804 
im Rat. 00 Henriette Elisabeth Dumstrey, 
* 1. 1. 1787, -f 1875 Dobberphul. (1, 20). - 
Schmidt, Jacob. 1553 Bgm. in Belgard. (1). 
- Schmidt, Joachim. 00 Elisab. Ohm. Bgm. 
in Cammin (um 1740?). (1). - Schmidt, 
Joachim. Um 1690 Bgm. in KönigsbergINm. 
(20). - Schmidt, Johann. 1636 Bgmstr. in 
Pasewak. (67). - Schmidt, Johann. 1767, 
1787 Bgmstr. in Gollnow. (1). - Schmidt, 
Johann. Bgm. in Polzin vor 1650. (21). - 
Schmidt, Johannes. 174111760 Bgmstu. in 
Usedom (resigniert). (1). - Schmidt, Jo- 
hannes. 1657 Bgmstr. in Demmin. (51). - 
Schmidt, Joh. Christian. 1775 Bgm. in Grei- 
fenhagen. (1). - Schmidt, J. C. Fr. 18121 
1840 Bgm. in Daber. (100). - Schmidt, Joh. 
Christoph. * . . ., 1741. 1722 und später 
Bgmstr. in Wangerin. (1). - Schmidt, Joh. 

Gottlieb. Bgm. in Bublitz (nach 1730). (1). 
- Schmidt, L. W. 183711841 Bgm. in Bub- 
litz. (1). - Schmidt, Thomas. Bgm. in Jar- 
men (um 1660?). 00 Maria Reckweg. 
Sohn: Ulrich, Bgmstr. ebd. Quelle: Ahnen 
Wiard Schnepel. - Schmidt, Ulrich. * um 
1656, t 9. 10. 1753. 1719 Bgm. und Richter 
in Jarmen. 00 1681 Regina Landt. Quelle: 
Ahnen Wiard Schnepel. Heimatbeilage Jar- 
mener Ztg. 45 11936. - Schmidt, Wilhelm. 

. 182211839 Bürgermstr. in Demmin. Quelle: 
Demminer Tageblatt, Jubelausgabe 1936. - 
Schmidthammer, Joh. Andreas. Aus Qued- 
linburg. 1759 (1751) Bgm. und Landrat in 
Stolp. Nach F. Stoy, Stolper Bürgerlisten 
schon 1751. Nach Kratz: 1763. (1, 20, 21). 
- Schmied. 1704 Bgmstr. in Bahn. (1). - 
Schmied, Christian Friedrich. 1778 Bgm. in 
Gartz oder wahrscheinlich Grimmen. (21). 
- Schmied, Joachim. Bgmstr. in Bütow um 
1680. (20). - Schmiedel. 1. Bgmstr. in Kol- 
berg 190711911. (28,62). - Schmieden, D. 
Fr. A. 1823 11828 Bgmstr. in Polzin. (1). - 
Schmieden, G. E. 1816 I1835 Bgm. in Bub- 
litz, dann wahrsch. in Polzin. (1). - Schmie- 
terlow, Bertram. Sohn d. Strahlsunder Bgm. 
Niclas Sch. 00 Gesa V. Lübeck. 1555 11571 
Bgmstr. in Greifswald. (77). - Schmieden, 
G. E. 1835 /I848 Bgm. in Polzin. Seit 1815 
im Rat. (1, 100). - Schmöckel, Fr. E. 18411 
1843 Bürgermstr. in Bütow (interim.). (1). - 
Schmolcke, Jacob. 1562 Bgm. in Belgard., 
(1). - Schmolich, Peter. * ..., Jy 1619. 1615 
Bgrn. in Belgard. (1). - Schmolte, Joachim. 
* . . ., vor 1603. Bgm. in Altentreptow. (1). 
- Schnasse, Paul. Bürgermeister in Konitz 
(um 1700?), vorher Weinhändler in Rum- 
melsburg i. Pom. Quelle: E. Kloß, Bürger- 
buch der Stadt Konitz 1927. - Schneider. 
* . . ., 1862. 185311862 Oberbürgermstr. 
in Kolberg. (62 b, 62d). - Schneider, Hans. 
Bgmstr. in Wolgast um 1500. Seine Witwe 
Anna lebte noch 1504. (12). - Schnelle, 
Hans. Bgm. in Kolberg (um 1600?). (62). - 
Schnepel, Max. * 4. 6. 1862 Demmin, j- 7. 3. 
1922 Jarmen. Bgmstr. in Jarmen seit 1919. 
Seit 1887 war er 35 Jahre im Dienste der 
Stadt J. tätig. 1893 Heirat in Jarmen. Max 
war Sohn des Kfms. Ernst Sch. in Demmin 
und seiner Ehefrau Wilhelmine geb. Bader 
aus Jarmen. Sohn des Bgm. Max Sch. ist der 

. Mittelschullehrer i.R. Wiard Sch., 1978 in 
23 Kronshagen, Fierabendwinkel 23. Mit- 
teilung von Wiard Schnepel 5. 3. 1978. - 
Schnobel, Joachim. * . . ., 1671. 1654 bis 
1671 Bgm. Dr. jur. in Stettin. (1). - Schno- 
bell, Peter. 1617 Bgmstr. in Belgard. (1). - 
Schoede, Daniel Gottfried. 1767 Bgmstr. in 
FriedebergINm. 00 Maria Elisab. Gur- 
schin. (66). - Schön* Christoph Andreas. 

- Nürnberg 31. 1. 1627, T Jacobshagen : . . 
Um 1687 Bgm. in Jacobshagen, Händler, 
00 I. Anna Geller; 00 11. Barbara Tor- 
now. (20). - Schöneich. Bgm. in Naugard 
(um 1740?). (11.). - Schönfeld, Henning. 
Bgm. in Stargard 13501 1357. (Personengl. 
mit Heming Schonefeldt, Bgm. in Stargard, 
Anfang 15. Jahrh. nach Kratz?) (1, 11). - 
Schönich. * . . ., 7 1723. Bgm. in Naugard. 
(1). - Schöning (a.a. 0. auch Schönitz), 
Michael. * . . ., 8.7.1680. Bgm. in Wollin. 
00 21.2.1642 Anna Schütte, 23.3.1678 
(Tochter von Bgm. Raphael Sch. und Elis. 
Dahlke). (20, 21,74). - Schöning, Nikolaus. 
1440 Bgm. in Stargard. Tochter: Katharina 
00 Fränkel. Quelle: Mitteilung Dr. Sydow, 
Bln. 41, Brandenburgische Str. 2 a (1975). - 
Scholen, Jacob. 1602 Bgmstr. in Grimmen. 
(1). - Scholz, Erich. 1934135 Bürgermstr. 
in Schlawe; dann Bgm. in Wolgast. Lebte 
1953 in Köln-Ehrenfeldt, Melatengürtel 70. 
(6, 72). - Scholze, Simon. 1632 Bgmstr. in 
Dramburg. (28). - Schomaker, Andreas. 
* . . ., 1. 7. 1565. 154411564 Bgm. in An- 
klam. (1, 47). - Schomaker, Ludolf (auch: 
Rudolf Sch.). Bgmstr. in Cammin um 13301 
1350. (Personengleich mit Ludolph Sch., 
um 1418 Bgm. in Cammin. Seine Tochter 
wurde Schwiegertochter von Bgm. Schön- 
feldt in Stargard?) (Oder personengleich mit 
Rudolf Sch., dessen Tochter Emerenz 00 
Petrus Schmied, um 1380 Bürger in Star- 
gard?) (11, 20, 34). - Schone, Henningk. I 

1462 Bgm. in Massow. (1). - Schonefeldt, 
Henning. Bgm. in Stargard (um 1400). (1). 
- Schoplik. 1909 Bgm. in Stolpmünde. (76). 
- Schorn, Johannes. 1333 Bgm. in Schlawe. 
(1). - Schrader, Artur, Dr. Vom 15.8.1908 
bis 1912 Bgmstr. in Rügenwalde. (70). - 
Schreiber. Seit 1854 Bgm:in Schneidemühl. 
(73). - Schreiber, Andreas. Sohn von Ge- 
org Sch., 1580 Chirurg in Carnmin. 16441 
1677 Bgm. in Cammin. Auch Rektor ebd. 
00 1613 Anna Steffen (Tochter von Tewes 
Sch.). (20, 50a). - Schreiber, Gottlob Irna- 
nuel. 175 1 Bgmstr. in Falkenburg. Nach L.- 
Spr. schon 1725 Bürgermstr. ebd. (1,20). - 
Schröder. 192911933 Oberbürgermeister in 
Schneidemühl. (73). - Schröder. 1805 Bgm. 
in Falkenburg. (90). - Schröder, Andreas. 
* . . ., 1643. Bürgermstr. in Wolgast. (1). - 
Schröder, Arnold. 1386 Bgm. in Treptowl 
Rega. (80). - Schröder, Caspar. * 15. 3. 
1624, 10. 1. 1684. 00 I. 1655 Dorothea 
Labes (1638 bis 1676); 00 11. 1678 Catha- 
rina ressmer (zwei Töchter). 1675 bis 1684 
Bgm. in Treptow an der Rega und Erbherr 
auf Broiz und Dummadel (Sohn des David 
Schr. 00 Gertrud Kiehn). (1, 20, 21). - 
(V.) Schröder, Georg. * ..., 1686 (nach 



Hans 00 Gesa. 00 1480 Katharina Doro- 
thea Schulten; sie 00 11. 1500 Johann 
Wopersnow. 1489 I1495 Bgm. in Kolberg. 
(1 1) U. Auszug: Hella Hübsch in 7800 F&- 
burg, Sickingenstr. 22. - V. Schüeffen, Lim- 
precht. Sohn von Hans des Jüngeren und 
der Elis. Verchmin. * 1435, 1482. 00 
Katharina Damitz, 7 1499. Bgm. in Kolberg 
148011482. 1467 Ratsherr. Nachfolger im 
Bgm.-Amt wurde sein Bruder Jasper. (20). 
- Schlieffen, Lorenz. Sohn von Anton Sch. 
00 Schweder. * . . . 1540, t . . . 00 I. 1575 
Anna Schweder, 1602; 00 11. Kathar. 
Sander, Tochter von Peter S. 1576 Bgm. in 
Köslin. (20). - Schlieffen, Lorenz. * um 
1480, 1548. Sohn von Gregor und der 
Parsow. (X> I. Ursula raschmaker; 00 11. 
N. N. Holck. 1527 Bgmstr. in Kolberg. Sein 
Sohn Anton ist 1576 Bgm. in Köslh. (20). - 
(V.) Schlieffen, Michael I. t 1552. Bgm. in 
Kolberg. Tochter: Elisabeth 1547. Quelle: 
Farniliengeschichte Weichbrodt Seite 104. - 
V. Schlieffen, Michael. Sohn von Heinrich 
Sch. und der Anna Bröcker. * 1551, T . .  . 8. 
1612. 00 1585 Ursula Pegelow, Tochter 
von Peter P. und der Ursula Freesen. 1612 
Bgmstr. in Kolberg. Sohn: Michael 15951 
1654. (20). - V. Schlieffen, Michael. Sohn 
von Melchior Sch. und der Luitg. Beggerow. 
* 17. 12. 1620, 8. 10. 1679. 00 1654 
Sophie Helwig, Tochter von Bgm. Elias H. 
in Usedom. Bürgermeister in Usedom. (20). 
- Schlieffen, Nikolaus. * um 1485, t um 
1564165 in Kolberg (Pest). 00 1520 Elisa- 
beth (V.) Kalsow. 152611545 Bürgermstr. 
in Kolberg (Sohn: Christian). Sie war Toch- 
ter von Eberhard K. und Elisabeth Rango 
(Tochter von Klaus). (20, 29). - Schlieffe 
(Slefe), Peter. * ..., 1333. 132111333 
Bürgermstr. in Kolberg. 1320 Ratsherr eUd. 
Besitzer von Gr. Mölln. Er ist Sohn von 
Petrus Schlieff (Sleivos), Bgm. und Advokat 
in Kolberg-1262. (29). - Schliep. Bgm. in 
Grabow bei Stettin 185511860. (1). - 
Schlotke, Matthes. 1614. 1606 Bgmstr. in 
Bütow. (1). - Schlouren(?), Czechiel. Bgm. 
in Freienwalde (um 1620). (1). - Schlüter, 
Franz. Bgm. i.V. in Lauenburg um 1940. 
(28). - Schluter, Joachim. 1627 Bgmstr. in 
Usedom. (1). - Schlutow, Johannes. 1477 
U. 1492 Bgm. in I'reptowIRega. Bei Hooge- 
weg (S. 694): Bernd Schlütow, 7 1499. (2, 
12). - Schmeckel, Martin. 160911612 Bgm. 
in Cammin. (1, 50). - Schmeling. 1852, 
1864 und später Bgm. in Usedom. (1). - 
Schmeling. 1868 Bgm. in Massow. Sohn 
Emil, * 23. 1. 1858 TreptowIToll., Offizier. 
Quelle: Festschrift Stargard. - Schmeling, 
Albert. 1847 I1853 Bgm. in Massow. (1). - 
Schmeling, Franz. 1859, 1864 . . . Bgm. in 

Massow. (1). - Schmeling, J. @r. 1817,1840 
Bgrnstr. in Massw. (1, 100). - Schmeling, 
Joachim, Ernst. Bgm. in Köslin. 1666 hat er 
Besitz in Güdenhagen, Kreis Köslin. (7). - 
Schmieden. 1823, 1824 Bgm. in Polzin. 
(93). - Schddt. Bgm. in Schneidemühl bis 
1833. (73). - Schmidt, N.N. Bgm. in Greifs- 
wald um 1930. (36). - Schmidt, N.N. 1699 
Bgmstr. in Jarmen. (60). - Schmidt. 1813 
Bgmstr. in Schlawen (Hptm. der 1. Komp., 
8. Ldst.-Btl.). (72). - Schmidt. 1835 Bgm. 
(interim.) in Loitz. (1). - Schmidt, Dr. 
194111943 Oberbgmstr. in Schneidemühl. 
(73). - Schmidt. Bgmstr. und Apotheker in 
Jacobshagen seit 1853. (59). - Schmidt, 
Barthold. 1654, 1672 Bgm. in Gartz a. d. 0. 
(1). - Schmidt, Christian. 1710, 1734 Bgm. 
in Usedom. (1). - Schmidt, J. C. F. 1824 
Bgm. in Daber, seit 1811 im Rat (100). - 
Schmidt, Christian Gottlieb. 1753, 1767 
Bgm. in Bublitz. (1). - Schmidt, Christian 
Heinr. 1741, 1767 Bürgermeister in Köslin. 
(1). - Schmidt, Christoph Friedrich. Bgm. 
in Grimmen bis nach 1785, seit 177 1 Konsul 
ebd. (20,36). - Schmidt, Friedrich. Bgm. in 
Jarmen 17411 42. (60). - Schmidt, Fr. W. 
1837 I1840 Bürgermdtr. in Bublitz. (100). - 
Schmidt, Georg. Bgmstr. in Köslin, 1596. 
(1). - Schmidt, Georg Daniel. Aus Perle- 
burg. * ..., t 1768. 1746, 1751 Bgmstr. in 
Pyritz. (1, 20). - Schmidt, Hans. 1539. 
1515, 1519, 1532 Bgm. in Stolp. 00 N.N. 
Kinder: 1. Joachim, erwähnt 15 17 I 15 19; 
2. Thomas, * um 1512, "f563; 3. Jürgen, 
erwähnt 1551; 4. Gerdt, erw. 154411548. 
(20). - Schmidt, H. W. Bgm. aus Demmin 
1839, seit 1822; empfing 23. 8. 1824 den 
Kronprinzen Friedrich-Wilhelm an Dem- 
mins Grenze zwischen Beestland U. Drönne- 
vitz als Bgmstr. zuletzt erwähnt 1840, dann 
Vakanz. (51). - Schmidt, J. C. Fr. (Chri- 
stian). 1812 I1845 Bgm. in Daber. Seit 1804 
im Rat. 00 Henriette Elisabeth Dumstrey, 
* 1. 1. 1787, -f 1875 Dobberphul. (1, 20). - 
Schmidt, Jacob. 1553 Bgm. in Belgard. (1). 
- Schmidt, Joachim. 00 Elisab. Ohm. Bgm. 
in Cammin (um 1740?). (1). - Schmidt, 
Joachim. Um 1690 Bgm. in KönigsbergINm. 
(20). - Schmidt, Johann. 1636 Bgmstr. in 
Pasewak. (67). - Schmidt, Johann. 1767, 
1787 Bgmstr. in Gollnow. (1). - Schmidt, 
Johann. Bgm. in Polzin vor 1650. (21). - 
Schmidt, Johannes. 174111760 Bgmstu. in 
Usedom (resigniert). (1). - Schmidt, Jo- 
hannes. 1657 Bgmstr. in Demmin. (51). - 
Schmidt, Joh. Christian. 1775 Bgm. in Grei- 
fenhagen. (1). - Schmidt, J. C. Fr. 18121 
1840 Bgm. in Daber. (100). - Schmidt, Joh. 
Christoph. * . . ., 1741. 1722 und später 
Bgmstr. in Wangerin. (1). - Schmidt, Joh. 

Gottlieb. Bgm. in Bublitz (nach 1730). (1). 
- Schmidt, L. W. 183711841 Bgm. in Bub- 
litz. (1). - Schmidt, Thomas. Bgm. in Jar- 
men (um 1660?). 00 Maria Reckweg. 
Sohn: Ulrich, Bgmstr. ebd. Quelle: Ahnen 
Wiard Schnepel. - Schmidt, Ulrich. * um 
1656, t 9. 10. 1753. 1719 Bgm. und Richter 
in Jarmen. 00 1681 Regina Landt. Quelle: 
Ahnen Wiard Schnepel. Heimatbeilage Jar- 
mener Ztg. 45 11936. - Schmidt, Wilhelm. 

. 182211839 Bürgermstr. in Demmin. Quelle: 
Demminer Tageblatt, Jubelausgabe 1936. - 
Schmidthammer, Joh. Andreas. Aus Qued- 
linburg. 1759 (1751) Bgm. und Landrat in 
Stolp. Nach F. Stoy, Stolper Bürgerlisten 
schon 1751. Nach Kratz: 1763. (1, 20, 21). 
- Schmied. 1704 Bgmstr. in Bahn. (1). - 
Schmied, Christian Friedrich. 1778 Bgm. in 
Gartz oder wahrscheinlich Grimmen. (21). 
- Schmied, Joachim. Bgmstr. in Bütow um 
1680. (20). - Schmiedel. 1. Bgmstr. in Kol- 
berg 190711911. (28,62). - Schmieden, D. 
Fr. A. 1823 11828 Bgmstr. in Polzin. (1). - 
Schmieden, G. E. 1816 I1835 Bgm. in Bub- 
litz, dann wahrsch. in Polzin. (1). - Schmie- 
terlow, Bertram. Sohn d. Strahlsunder Bgm. 
Niclas Sch. 00 Gesa V. Lübeck. 1555 11571 
Bgmstr. in Greifswald. (77). - Schmieden, 
G. E. 1835 /I848 Bgm. in Polzin. Seit 1815 
im Rat. (1, 100). - Schmöckel, Fr. E. 18411 
1843 Bürgermstr. in Bütow (interim.). (1). - 
Schmolcke, Jacob. 1562 Bgm. in Belgard., 
(1). - Schmolich, Peter. * ..., Jy 1619. 1615 
Bgrn. in Belgard. (1). - Schmolte, Joachim. 
* . . ., vor 1603. Bgm. in Altentreptow. (1). 
- Schnasse, Paul. Bürgermeister in Konitz 
(um 1700?), vorher Weinhändler in Rum- 
melsburg i. Pom. Quelle: E. Kloß, Bürger- 
buch der Stadt Konitz 1927. - Schneider. 
* . . ., 1862. 185311862 Oberbürgermstr. 
in Kolberg. (62 b, 62d). - Schneider, Hans. 
Bgmstr. in Wolgast um 1500. Seine Witwe 
Anna lebte noch 1504. (12). - Schnelle, 
Hans. Bgm. in Kolberg (um 1600?). (62). - 
Schnepel, Max. * 4. 6. 1862 Demmin, j- 7. 3. 
1922 Jarmen. Bgmstr. in Jarmen seit 1919. 
Seit 1887 war er 35 Jahre im Dienste der 
Stadt J. tätig. 1893 Heirat in Jarmen. Max 
war Sohn des Kfms. Ernst Sch. in Demmin 
und seiner Ehefrau Wilhelmine geb. Bader 
aus Jarmen. Sohn des Bgm. Max Sch. ist der 

. Mittelschullehrer i.R. Wiard Sch., 1978 in 
23 Kronshagen, Fierabendwinkel 23. Mit- 
teilung von Wiard Schnepel 5. 3. 1978. - 
Schnobel, Joachim. * . . ., 1671. 1654 bis 
1671 Bgm. Dr. jur. in Stettin. (1). - Schno- 
bell, Peter. 1617 Bgmstr. in Belgard. (1). - 
Schoede, Daniel Gottfried. 1767 Bgmstr. in 
FriedebergINm. 00 Maria Elisab. Gur- 
schin. (66). - Schön* Christoph Andreas. 

- Nürnberg 31. 1. 1627, T Jacobshagen : . . 
Um 1687 Bgm. in Jacobshagen, Händler, 
00 I. Anna Geller; 00 11. Barbara Tor- 
now. (20). - Schöneich. Bgm. in Naugard 
(um 1740?). (11.). - Schönfeld, Henning. 
Bgm. in Stargard 13501 1357. (Personengl. 
mit Heming Schonefeldt, Bgm. in Stargard, 
Anfang 15. Jahrh. nach Kratz?) (1, 11). - 
Schönich. * . . ., 7 1723. Bgm. in Naugard. 
(1). - Schöning (a.a. 0. auch Schönitz), 
Michael. * . . ., 8.7.1680. Bgm. in Wollin. 
00 21.2.1642 Anna Schütte, 23.3.1678 
(Tochter von Bgm. Raphael Sch. und Elis. 
Dahlke). (20, 21,74). - Schöning, Nikolaus. 
1440 Bgm. in Stargard. Tochter: Katharina 
00 Fränkel. Quelle: Mitteilung Dr. Sydow, 
Bln. 41, Brandenburgische Str. 2 a (1975). - 
Scholen, Jacob. 1602 Bgmstr. in Grimmen. 
(1). - Scholz, Erich. 1934135 Bürgermstr. 
in Schlawe; dann Bgm. in Wolgast. Lebte 
1953 in Köln-Ehrenfeldt, Melatengürtel 70. 
(6, 72). - Scholze, Simon. 1632 Bgmstr. in 
Dramburg. (28). - Schomaker, Andreas. 
* . . ., 1. 7. 1565. 154411564 Bgm. in An- 
klam. (1, 47). - Schomaker, Ludolf (auch: 
Rudolf Sch.). Bgmstr. in Cammin um 13301 
1350. (Personengleich mit Ludolph Sch., 
um 1418 Bgm. in Cammin. Seine Tochter 
wurde Schwiegertochter von Bgm. Schön- 
feldt in Stargard?) (Oder personengleich mit 
Rudolf Sch., dessen Tochter Emerenz 00 
Petrus Schmied, um 1380 Bürger in Star- 
gard?) (11, 20, 34). - Schone, Henningk. I 

1462 Bgm. in Massow. (1). - Schonefeldt, 
Henning. Bgm. in Stargard (um 1400). (1). 
- Schoplik. 1909 Bgm. in Stolpmünde. (76). 
- Schorn, Johannes. 1333 Bgm. in Schlawe. 
(1). - Schrader, Artur, Dr. Vom 15.8.1908 
bis 1912 Bgmstr. in Rügenwalde. (70). - 
Schreiber. Seit 1854 Bgm:in Schneidemühl. 
(73). - Schreiber, Andreas. Sohn von Ge- 
org Sch., 1580 Chirurg in Carnmin. 16441 
1677 Bgm. in Cammin. Auch Rektor ebd. 
00 1613 Anna Steffen (Tochter von Tewes 
Sch.). (20, 50a). - Schreiber, Gottlob Irna- 
nuel. 175 1 Bgmstr. in Falkenburg. Nach L.- 
Spr. schon 1725 Bürgermstr. ebd. (1,20). - 
Schröder. 192911933 Oberbürgermeister in 
Schneidemühl. (73). - Schröder. 1805 Bgm. 
in Falkenburg. (90). - Schröder, Andreas. 
* . . ., 1643. Bürgermstr. in Wolgast. (1). - 
Schröder, Arnold. 1386 Bgm. in Treptowl 
Rega. (80). - Schröder, Caspar. * 15. 3. 
1624, 10. 1. 1684. 00 I. 1655 Dorothea 
Labes (1638 bis 1676); 00 11. 1678 Catha- 
rina ressmer (zwei Töchter). 1675 bis 1684 
Bgm. in Treptow an der Rega und Erbherr 
auf Broiz und Dummadel (Sohn des David 
Schr. 00 Gertrud Kiehn). (1, 20, 21). - 
(V.) Schröder, Georg. * ..., 1686 (nach 



Kratz: -/- 1796). 1675 Bgmstr. in AnMam. 
(1, 20). -. Schröder, Gideon. * . . ., -/- 21. 10. 
1666. 00 24. 1. 1643 Anna Sophie Bar- 
(c)kow (Tochter von Lukas B. 00 Gertrud 
Gerwin, Ww. von Bgmstr. J. Schulze ebd.). 
Bgmstr. und Hofgerichtsadvokat in Woliin. 
Tochter Regina 00 Kaufmann Sachtleben 
in Thorn, sie war Wwe. d. Gottfried Begge- 
row in Wollin. (17, 20, 22). - Schröder, J. 
1742 Bgm. in Altentreptow. (1). - Schrö- 
der, Joachim. * . . ., j-l593. Bgm. in Alten- 
treptow. (1). - Schröder, Johann. 00 Anna 
Mentzen. Um 1570 Bgm. in TreptowIToll. 
Sein Sohn Johann Sch. ist Rentmeister in 
Loitz (157011621), 00 I. Emerenz Cors- 
Want; CO 11. Kath. Völschow. (57). - 
Schröder, Johannes. Bgm. in Altentreptow 
um 1613. (1). - Schröder, Joh. Theodor. 
182111828 Bgm. in Plathe. (1). - Schröder, 
Michael. * 14.5. 1640 Anklam, 1709 ebd. 
CO 10. 7. 1639 N. N. ebd. 1708 Bgmstr. in 
Anklam. (1, 20). - Schröder, Otto. * 25. 4. 
1580, -/- 31. 1. 1654. 00 Reguna Seltrecht. 
1630 Bgm. in Wolgast. (1, 20). - Schröder, 
Richard. * Mewegen, Kr. Randow . . . 18871 
94 Bgm. in Demmin. Später Oberbgm. in 
Stargard. (51). - Schröner. Bgm. in Köslin 
1795, 1802. (1). - Schröter. 1741, 1746 
Bgm. in Freienwalde, (I), - Schröter. 1737 
Bgm. in Wollin. (1). - Schröter. 1733, 1760 
Bgmstr. in Naugard. (1). - Schubert. 1897 
Bpm.'in Schivelbein. Quelle: Erinnerungen 
eines Oberkellners. - Schubbe. * . . ., -/- 1580. 
1578 Bgm. in Lauenburg. (1). - Schueke, 
Georgi. 1606 Bürgermstr. in Bütow. (1). - 
Schüler. 1720 I 1722 Bgm. in Regenwalde. 
(1). - Schüler, Joh. Christian. Pastorensohn 
aus Altwigshagen. Kaufm. 1691. Senator, 
1710 Kämmerer, 1711 Bgmstr. in Ocker- 
münde. -/- 1721. (82). - Schüler, Peter Da- 
niel. -/- 16. 7. 1783. 1740, 1764 Bgmstr. in 
uckermünde. Kratz nennt außerdem noch 
einen Bgmstr: Schüler in uckermünde für 
1763 und später dessen Tochter Charlotte 
Juliane, * 1771, -/- Uckermünde 1846, die 
den Apotheker ebd. Karl Alexander Kan- 
nenberg ehelichte. (1, 11, 82). - Schülke, 
Johann. 179211797 Bgm. in Deutsch-Krone. 
(52). - Schünecke, Balthasar. -/- um 1714 zu 
Petznick. Bgm. in Zachan nach 1675, vor- 
her Kirchenvorsteher in Jacobshagen. (87). 
- Schünemann, Simon. 1548 Bürgermstr. in 
Schivelbein. (I). - Schütte, Bartholomäus. 
00 Ursula Pickerken (Sohn ist Raphael 
Schütte, Bgm. in Pyritz bis 1660). Bgm. in 
Wollin 1603. -/- Stettin 1603. Hofgerichts- 
advokat. Weitere Kinder: Paul, -/- 1627; 
Bartholomäus, -/- 1631. (1, 20) und Loeck- 
Nachlaß. - Schütte, Caspar. Bürgermstr. in 
Rügenwalde (um 1600?). 00 Christina 

, 
Westphal (Tochter des Paul W. und Anna 
Hofemann a. Rügenwalde. (20). - Schütte, 
Casper. * ..., -/- 1711. 00 Esther Hille 
(Tochter von David H.). 1698 Bgm. in Kös- 
lin. (1). - Schütte, Daniel. 1759 Bgmstr. in 
Pyritz. 00 18. 10. 1740 Margarete Elisa- 
beth Kistmacher (Tochter des Advokaten 
Joh. K. und der Urs. Seefeldt). Tochter Jo- 
hanna Margarete 00 13. 2. 1759 Joh. Ra- 
phael Weizmann, Pastor in Gr.-Möllen. (8, 
32). - Schütte, David. 00 18. 10. 1740 
Elis. Marg. Kistmacher. 1740, 1767 Bgm. in 
Pyritz. Seine Ehefrau war Tochter des 
Advokaten Johann K. und der Ursula See- 
feldt. Identisch mit Daniel Schütte? (1, 20, 
21). - Schütte, Emanuel Joachim. * 1722 
Stralsund, -/- 1789 %ebd. 00 1758 Anna 
Dorothea Pansow. 1786 Bgm. in Stralsund. 
(1). - Schütte, Gabriel. * ..., -/- 4. 12. 1681. 
Sohn des Bürgermstr. Raphael 00 Marg. 
Robbertson. 00 6. 10. 1662 Anna Schütte, 
-/- 2. 10. 1705 (Tochter von Balthasar Sch. 
00 Anna Engelke). 1645 Bgm. und Hof- 
gerichtsadvokat in Pyritz. 8 Kinder bekannt, 
darunter der Bgm. Raphael. (1665 11739). 
(20). - Schütte, Georg Christian. - 1656, 

26. 8. 1726. 1704 Bgm. in Rügenwalde. 
(Personengleich mit Bgmstr. C. G. Schütte 
oder Schütze, 1723 und 1731?) Kratz erw. 
für diese Zeit Joachim Schütte 167211711 
Bgmstr. in Regenwalde. (1, 20). - Schütte, 
Hans Heinrich. 1687 Bgm. in Wollin. Toch- 
ter Lucia 00 1687 Christoffer Placotomus, 
Cantor. (1, 20). - Schütte, Jasper. 1513, 
1525 Bgmstr. in AnMam. (1). - Schütte, 
Joachim 11. * . . ., -/- 1678. 00 Dorothea 
V. Schlieffen. 1662, 1673 Bgm. in Rügen- 
walde. (20, 70). - Schütte, Joachim I. 00 
Anna Maes. 1579 Bgmstr. in Rügenwalde. 
-/- vor 1648. (1, 20). - Schütte (Schütz), Jo- 
achim. 1612 Bgm. in Belgard. (1). - Schütte 
(Schütze), Joh. 1583 I1585 Bgm. in Pyritz. 
(1, 24). - Schütte, Johann(es). 1606 1 1608 
Bgm. in Wollin. Sohn: Bartholomäus. (1, 
20). - Schütte, Kaspar. * . . ., -/- 1680 Rügen- 
walde. 1630 Bürgermeister in Rügenwalde. 
00 Christine Westphal. (20). - Schütte 
(Schütze), Nicolaus. 163411635 Bgmstr. in 
Belgard. - Schütte, Raphael. * 1597 Stettin, 
o 8. 2. 1660 Pyritz. Sohn des Bgm. Barthol. 
Sch. 00 Ester Bartelt, Pastor in Wollin. 
Bgmstr. in Wollin um 1650 (wahrscheinlich 
später Bgm. in Pyritz, 1655). 00 I. Elisa- 
beth Dahlke, -/- 30. 8. 1660 (8 Kinder); 00 
11. Margarete Robbertson, -/- 19. 5. 1681 
(Tochter des Ratsherrn David R. 00 Eme- 
rentia Schulze). Sohn: Gabriel Sch., Bgm. in 
Pyritz. (1, 11, 20, 21). - Schütte, Raphael. 
* 7. 7. 1665, -/- 28. 1. 1739. 1729 Bgmstr. in 
Pyritz. 00 Agnes Blindow (Tocht. V. David 

B. 00 Elisabeth Schack). Kinder: Marga- 
rete 00 S. F. Waitzmann; David 00 M. E. 
Kistmacher. (1, 20, 32). - Schütting, Hein- 
rich (a.a. 0. auch Heinrich Schütte). 00 
Taleke Junge. 1484 Bgm. in Stralsund (oder 
noch um 1530). Tochter: Taleke 00 Joa- 
chim Klinkow (* 1497), Ratsgesandter in 
Stralsund. (77, 87). - Schütz. Bürgermstr. 
in Rügenwalde um 1720 oder 1581 Jochim 
schütte: (6). - Schütz. 1863 Bgm. in Labes. 
(63). - Schütz, Barthol. Bgmstr. in Wollin 
vor 1600. Tochter Magdalene 00 Peter 
Matthies, Ratskämmerer i. Gollnow, -/- 1600. 
(20). - Schütz, Carl Albert. Bgm. in Labes 
1852, 1864. (1). - Schütz, Joh. Wilhelm. 
1767, 1775 Bgmstr. in Pasewalk (Justiz- 
Bgrn.). 00 22. 1. 1744 Johanna Dorothea 
Stieglitz (Tochter des Pastors Joh. Friedrich 
St. und der Kath. Maria Becker in Bahren- 
dorf bei Magdeburg). (1,20,67). - Schütze, 
Daniel. * . . ., -/- 1638. Bgm. in Anklam bis 
1638. (1). - Schulow, Ditmar. 1308 Bgm. 
in Stralsund. (Verwandt mit Ratsherrn ebd. 
Johannes Sch. 1377, dessen Tocht. Kuneke 
den Bgm. Johan Bere in IV. Ehe 00.)  (20). 
- Schult, Jacob. 1528 Bgm. in Stolp. (1,20). 
- Schult, Johann. * . . ., J- (vor 1632). 1613, 
1615, 1626 Bgmstr. in Grimmen. (1). - 
Schule, Bartholomäus. * . . ., -/- vor 1577. 
1575 Bgm. in Stolp. (1). - Schulte, Claus. 
Bgm. in Stolp im 15. Jh. (1480). (75a). - 
Schulte, Hans. Nach 1546 Bgmstr. in Stolp. 
00 Gertrud Lüderitz, Witwe des Peter 

V. Zitzewitz. (75 a). - Schulte Heinrich. 
1477 Bgm. in Stolp. (75 a). - Schulte, Her- 
men. 1502 Bgm. in Freienwalde. 1494 Rat- 
mann ebd. (14). - Schulte, Hinrik. Bgm. in 
Gollnow 1451. (1). - Schulte, Nicolaus. 
1476, 1497 Bgm. in Stolp. Identisch mit 
dem Consul N. Sch. 1490 in Greifswald? 
(20, 23). - Schulten, Jacob I. vor 1542. 
1528 Bgm. in Stolp, vorher Ratsherr ebd. 
(1523). 00 I. Sophie (?) V. Bülow; 00 11. 
Anna V. Zitzewitz, * 1502 (Tochter des Paul 
V. Z. 1440 I1516 auf Quakenburg, Techlip 
U. Püstow). (75). - Schulte, Joachim. 1546 
Bgm. in Gollnow. (1). - Schulte, Joachim. 
* . . ., -/- 1588. 1554 Bgm. in Wolgast. (1). - 
Schulten, Joachim. Bgm. von Rügenwalde, 
wann?? Elzow, Pom. Adelsspiegel - Schulte, 
Tideke. 1428, 1438 Bgm. in Gollnow. (1). - 
Schulte (Schultze), Jürgen. * . . ., -/- vor 1590. 
1550 Bgm. in Schlawe. Grundstücksbesitzer 
ebd., verpacht. an Bartolomäus Knop. Iden- 
tisch mit dem Bgmstr. J. Sch., -/- nach 1550? 
(1, 72). - Schulten, Jürgen. -/- nach 1550. 
Bürgermstr. in Schlawe. 00 Anna V. Woyte 
(Tochter des Conrad V. W. auf Reetz und 
der Anna V. Puttkamer), ohne Nachkom- 
men. (72). - Schulte, Jürgen. 1585 Bgm. in 

Schlawe. Identisch mit vorher? Quelle: Ält. 
Schlawer Kirchenbuch. - V. Schulten, Peter 
I. 1573 Bgmstr. ,in Rügenwalde. 00 Ursel 
Gemlin ebd. - V. Schulten, Peter 11. -/- An- 
fang 1619. 1618 Bgmstr. in Rügenwalde. 
00 I. Drobe Tribbesees; 00 11. Elisabeth 

V. Grape. (70). - Schultetus. Bgm. in Star- 
gard 13. Jh. Quelle: Mittlg. A. Lamprecht, 
2000 Hamburg 54, Goldkäferweg 58 (23.2. 
1975). - Schultz. 1935 Bgm. in Torgelow. ' 

(28). - Schultz. 1767 Bgm. in Rummels- 
burg. (1). - Schultz, M. 1937 Bgm. in Gütz- 
kow. (36). - Schultz, August Sebastian Fer- 
dinand. 1859 I1864 Bgm. in Penkun. (1). - 
Schultz, Joachim Friedrich. Bgm. in Wan- 
gerin 1748, 1775. (1). - Schultz, Johann. 
Bürgermstr. in Grimmen um 1600? (17). - 
Schultz, Johannes. 00 Marie Winter. Um 
1650 ehem. Bgm. und Zöllner in Falken- 
burg 1641. (1, 20). - Schultz, Joh. Jakob. 
1790 Bgm. in Bergen auf Rügen. Amtsnotar 
1768, 1795. (1, 20). - Schultz, Joh. Karl. 
1771, 1777178 Polizei-Bürgermeister und 
Bauinspektor in Pasewald. (14, 67). - 
Schultz, Lorentz. Bgmstr. in GartzIOder. 
-/- 1647 Driesen (99 J. alt). (34). - Schultz, 
Walter. Bgm. in Gützkow nach 1945, -/- 1962 
(80 J.). Quelle: Unser Mecklenburg 10. 5. 
1962. - Schultze. Bgm. in Labes 1736 . . . 
(1). - Schultze, C. F. 183211844 Bgm. in 
Fiddichow bei Stettin. (1, 100). - Schultze, 
Georgius. 1686 Bgmstr. in Gollnow. (1). - 
Schultze, J. 1768 Bgm. in Falkenburg. (90). 
- Schultze, Jakob. Bgmstr. und Advokat in 
Wollin. 00 Anna Sophie Barkow, * 1. 3. 
1661 TreptowIRega, -/- 14. 9. 1679 Stettin. 
(20). - Schultze, Joachim. Bgrn. in Belgard 
(vor 1591). (1). - Schultze, Johann. 1339 
Bgm. in Gartz an der Oder (1). - Schultze, 
Johann. 1640 Bgm. in Dramburg. (28, 90). 
- Schultze (Schulz), Martin. Aus Stolp. 
1692, 1710 Bgmstr. in Neustettin. (1). - 
Schultze, Richard (Sigmund). 00 Julie 
Picht, * 1838, -/- 1923. 1900; 1916 Dr. jur: 
Bgm. in Stralsund. Sch. wurdg * 1831 und 
-/- 1916. Nach anderer Quelle war Richard 
Sch. 1899 Bgm. in Greifswald, dessen Toch- 
ter Elisabeth bereits 1885 den Prof. Fried- 
rich Voet heiratete (Pom. Lebensbilder 11.). 
(16, 20, 24). - Schultze, Steffen. Bgm. in 
Daber (um 1591). (1). - Schultz-Völker. 
I846 I1867 Bgm. in Swinemünde. (1,78). - 
Schulz. 1856157 Bgm. (interim.) in Garz auf 
Rügen. (1). - Schulz. Bgm. (Zweiter Welt- 
krieg) in Landeck, Kreis Schlochau. (94). - 
Schulz. Bgm. in Neustettin 18. Jh. (?) Sohn: 
Franz Albert Sch. (zu Kants Zeiten). (66). - 
Schulz. 1934 Oberbürgermeister in Kolberg 
(62. Heimatkalender). - Schulz. Bgmstr. in 
Stolpmünde 1907 11909. (76). - Schulz, 



Kratz: -/- 1796). 1675 Bgmstr. in AnMam. 
(1, 20). -. Schröder, Gideon. * . . ., -/- 21. 10. 
1666. 00 24. 1. 1643 Anna Sophie Bar- 
(c)kow (Tochter von Lukas B. 00 Gertrud 
Gerwin, Ww. von Bgmstr. J. Schulze ebd.). 
Bgmstr. und Hofgerichtsadvokat in Woliin. 
Tochter Regina 00 Kaufmann Sachtleben 
in Thorn, sie war Wwe. d. Gottfried Begge- 
row in Wollin. (17, 20, 22). - Schröder, J. 
1742 Bgm. in Altentreptow. (1). - Schrö- 
der, Joachim. * . . ., j-l593. Bgm. in Alten- 
treptow. (1). - Schröder, Johann. 00 Anna 
Mentzen. Um 1570 Bgm. in TreptowIToll. 
Sein Sohn Johann Sch. ist Rentmeister in 
Loitz (157011621), 00 I. Emerenz Cors- 
Want; CO 11. Kath. Völschow. (57). - 
Schröder, Johannes. Bgm. in Altentreptow 
um 1613. (1). - Schröder, Joh. Theodor. 
182111828 Bgm. in Plathe. (1). - Schröder, 
Michael. * 14.5. 1640 Anklam, 1709 ebd. 
CO 10. 7. 1639 N. N. ebd. 1708 Bgmstr. in 
Anklam. (1, 20). - Schröder, Otto. * 25. 4. 
1580, -/- 31. 1. 1654. 00 Reguna Seltrecht. 
1630 Bgm. in Wolgast. (1, 20). - Schröder, 
Richard. * Mewegen, Kr. Randow . . . 18871 
94 Bgm. in Demmin. Später Oberbgm. in 
Stargard. (51). - Schröner. Bgm. in Köslin 
1795, 1802. (1). - Schröter. 1741, 1746 
Bgm. in Freienwalde, (I), - Schröter. 1737 
Bgm. in Wollin. (1). - Schröter. 1733, 1760 
Bgmstr. in Naugard. (1). - Schubert. 1897 
Bpm.'in Schivelbein. Quelle: Erinnerungen 
eines Oberkellners. - Schubbe. * . . ., -/- 1580. 
1578 Bgm. in Lauenburg. (1). - Schueke, 
Georgi. 1606 Bürgermstr. in Bütow. (1). - 
Schüler. 1720 I 1722 Bgm. in Regenwalde. 
(1). - Schüler, Joh. Christian. Pastorensohn 
aus Altwigshagen. Kaufm. 1691. Senator, 
1710 Kämmerer, 1711 Bgmstr. in Ocker- 
münde. -/- 1721. (82). - Schüler, Peter Da- 
niel. -/- 16. 7. 1783. 1740, 1764 Bgmstr. in 
uckermünde. Kratz nennt außerdem noch 
einen Bgmstr: Schüler in uckermünde für 
1763 und später dessen Tochter Charlotte 
Juliane, * 1771, -/- Uckermünde 1846, die 
den Apotheker ebd. Karl Alexander Kan- 
nenberg ehelichte. (1, 11, 82). - Schülke, 
Johann. 179211797 Bgm. in Deutsch-Krone. 
(52). - Schünecke, Balthasar. -/- um 1714 zu 
Petznick. Bgm. in Zachan nach 1675, vor- 
her Kirchenvorsteher in Jacobshagen. (87). 
- Schünemann, Simon. 1548 Bürgermstr. in 
Schivelbein. (I). - Schütte, Bartholomäus. 
00 Ursula Pickerken (Sohn ist Raphael 
Schütte, Bgm. in Pyritz bis 1660). Bgm. in 
Wollin 1603. -/- Stettin 1603. Hofgerichts- 
advokat. Weitere Kinder: Paul, -/- 1627; 
Bartholomäus, -/- 1631. (1, 20) und Loeck- 
Nachlaß. - Schütte, Caspar. Bürgermstr. in 
Rügenwalde (um 1600?). 00 Christina 

, 
Westphal (Tochter des Paul W. und Anna 
Hofemann a. Rügenwalde. (20). - Schütte, 
Casper. * ..., -/- 1711. 00 Esther Hille 
(Tochter von David H.). 1698 Bgm. in Kös- 
lin. (1). - Schütte, Daniel. 1759 Bgmstr. in 
Pyritz. 00 18. 10. 1740 Margarete Elisa- 
beth Kistmacher (Tochter des Advokaten 
Joh. K. und der Urs. Seefeldt). Tochter Jo- 
hanna Margarete 00 13. 2. 1759 Joh. Ra- 
phael Weizmann, Pastor in Gr.-Möllen. (8, 
32). - Schütte, David. 00 18. 10. 1740 
Elis. Marg. Kistmacher. 1740, 1767 Bgm. in 
Pyritz. Seine Ehefrau war Tochter des 
Advokaten Johann K. und der Ursula See- 
feldt. Identisch mit Daniel Schütte? (1, 20, 
21). - Schütte, Emanuel Joachim. * 1722 
Stralsund, -/- 1789 %ebd. 00 1758 Anna 
Dorothea Pansow. 1786 Bgm. in Stralsund. 
(1). - Schütte, Gabriel. * ..., -/- 4. 12. 1681. 
Sohn des Bürgermstr. Raphael 00 Marg. 
Robbertson. 00 6. 10. 1662 Anna Schütte, 
-/- 2. 10. 1705 (Tochter von Balthasar Sch. 
00 Anna Engelke). 1645 Bgm. und Hof- 
gerichtsadvokat in Pyritz. 8 Kinder bekannt, 
darunter der Bgm. Raphael. (1665 11739). 
(20). - Schütte, Georg Christian. - 1656, 

26. 8. 1726. 1704 Bgm. in Rügenwalde. 
(Personengleich mit Bgmstr. C. G. Schütte 
oder Schütze, 1723 und 1731?) Kratz erw. 
für diese Zeit Joachim Schütte 167211711 
Bgmstr. in Regenwalde. (1, 20). - Schütte, 
Hans Heinrich. 1687 Bgm. in Wollin. Toch- 
ter Lucia 00 1687 Christoffer Placotomus, 
Cantor. (1, 20). - Schütte, Jasper. 1513, 
1525 Bgmstr. in AnMam. (1). - Schütte, 
Joachim 11. * . . ., -/- 1678. 00 Dorothea 
V. Schlieffen. 1662, 1673 Bgm. in Rügen- 
walde. (20, 70). - Schütte, Joachim I. 00 
Anna Maes. 1579 Bgmstr. in Rügenwalde. 
-/- vor 1648. (1, 20). - Schütte (Schütz), Jo- 
achim. 1612 Bgm. in Belgard. (1). - Schütte 
(Schütze), Joh. 1583 I1585 Bgm. in Pyritz. 
(1, 24). - Schütte, Johann(es). 1606 1 1608 
Bgm. in Wollin. Sohn: Bartholomäus. (1, 
20). - Schütte, Kaspar. * . . ., -/- 1680 Rügen- 
walde. 1630 Bürgermeister in Rügenwalde. 
00 Christine Westphal. (20). - Schütte 
(Schütze), Nicolaus. 163411635 Bgmstr. in 
Belgard. - Schütte, Raphael. * 1597 Stettin, 
o 8. 2. 1660 Pyritz. Sohn des Bgm. Barthol. 
Sch. 00 Ester Bartelt, Pastor in Wollin. 
Bgmstr. in Wollin um 1650 (wahrscheinlich 
später Bgm. in Pyritz, 1655). 00 I. Elisa- 
beth Dahlke, -/- 30. 8. 1660 (8 Kinder); 00 
11. Margarete Robbertson, -/- 19. 5. 1681 
(Tochter des Ratsherrn David R. 00 Eme- 
rentia Schulze). Sohn: Gabriel Sch., Bgm. in 
Pyritz. (1, 11, 20, 21). - Schütte, Raphael. 
* 7. 7. 1665, -/- 28. 1. 1739. 1729 Bgmstr. in 
Pyritz. 00 Agnes Blindow (Tocht. V. David 

B. 00 Elisabeth Schack). Kinder: Marga- 
rete 00 S. F. Waitzmann; David 00 M. E. 
Kistmacher. (1, 20, 32). - Schütting, Hein- 
rich (a.a. 0. auch Heinrich Schütte). 00 
Taleke Junge. 1484 Bgm. in Stralsund (oder 
noch um 1530). Tochter: Taleke 00 Joa- 
chim Klinkow (* 1497), Ratsgesandter in 
Stralsund. (77, 87). - Schütz. Bürgermstr. 
in Rügenwalde um 1720 oder 1581 Jochim 
schütte: (6). - Schütz. 1863 Bgm. in Labes. 
(63). - Schütz, Barthol. Bgmstr. in Wollin 
vor 1600. Tochter Magdalene 00 Peter 
Matthies, Ratskämmerer i. Gollnow, -/- 1600. 
(20). - Schütz, Carl Albert. Bgm. in Labes 
1852, 1864. (1). - Schütz, Joh. Wilhelm. 
1767, 1775 Bgmstr. in Pasewalk (Justiz- 
Bgrn.). 00 22. 1. 1744 Johanna Dorothea 
Stieglitz (Tochter des Pastors Joh. Friedrich 
St. und der Kath. Maria Becker in Bahren- 
dorf bei Magdeburg). (1,20,67). - Schütze, 
Daniel. * . . ., -/- 1638. Bgm. in Anklam bis 
1638. (1). - Schulow, Ditmar. 1308 Bgm. 
in Stralsund. (Verwandt mit Ratsherrn ebd. 
Johannes Sch. 1377, dessen Tocht. Kuneke 
den Bgm. Johan Bere in IV. Ehe 00.)  (20). 
- Schult, Jacob. 1528 Bgm. in Stolp. (1,20). 
- Schult, Johann. * . . ., J- (vor 1632). 1613, 
1615, 1626 Bgmstr. in Grimmen. (1). - 
Schule, Bartholomäus. * . . ., -/- vor 1577. 
1575 Bgm. in Stolp. (1). - Schulte, Claus. 
Bgm. in Stolp im 15. Jh. (1480). (75a). - 
Schulte, Hans. Nach 1546 Bgmstr. in Stolp. 
00 Gertrud Lüderitz, Witwe des Peter 

V. Zitzewitz. (75 a). - Schulte Heinrich. 
1477 Bgm. in Stolp. (75 a). - Schulte, Her- 
men. 1502 Bgm. in Freienwalde. 1494 Rat- 
mann ebd. (14). - Schulte, Hinrik. Bgm. in 
Gollnow 1451. (1). - Schulte, Nicolaus. 
1476, 1497 Bgm. in Stolp. Identisch mit 
dem Consul N. Sch. 1490 in Greifswald? 
(20, 23). - Schulten, Jacob I. vor 1542. 
1528 Bgm. in Stolp, vorher Ratsherr ebd. 
(1523). 00 I. Sophie (?) V. Bülow; 00 11. 
Anna V. Zitzewitz, * 1502 (Tochter des Paul 
V. Z. 1440 I1516 auf Quakenburg, Techlip 
U. Püstow). (75). - Schulte, Joachim. 1546 
Bgm. in Gollnow. (1). - Schulte, Joachim. 
* . . ., -/- 1588. 1554 Bgm. in Wolgast. (1). - 
Schulten, Joachim. Bgm. von Rügenwalde, 
wann?? Elzow, Pom. Adelsspiegel - Schulte, 
Tideke. 1428, 1438 Bgm. in Gollnow. (1). - 
Schulte (Schultze), Jürgen. * . . ., -/- vor 1590. 
1550 Bgm. in Schlawe. Grundstücksbesitzer 
ebd., verpacht. an Bartolomäus Knop. Iden- 
tisch mit dem Bgmstr. J. Sch., -/- nach 1550? 
(1, 72). - Schulten, Jürgen. -/- nach 1550. 
Bürgermstr. in Schlawe. 00 Anna V. Woyte 
(Tochter des Conrad V. W. auf Reetz und 
der Anna V. Puttkamer), ohne Nachkom- 
men. (72). - Schulte, Jürgen. 1585 Bgm. in 

Schlawe. Identisch mit vorher? Quelle: Ält. 
Schlawer Kirchenbuch. - V. Schulten, Peter 
I. 1573 Bgmstr. ,in Rügenwalde. 00 Ursel 
Gemlin ebd. - V. Schulten, Peter 11. -/- An- 
fang 1619. 1618 Bgmstr. in Rügenwalde. 
00 I. Drobe Tribbesees; 00 11. Elisabeth 

V. Grape. (70). - Schultetus. Bgm. in Star- 
gard 13. Jh. Quelle: Mittlg. A. Lamprecht, 
2000 Hamburg 54, Goldkäferweg 58 (23.2. 
1975). - Schultz. 1935 Bgm. in Torgelow. ' 

(28). - Schultz. 1767 Bgm. in Rummels- 
burg. (1). - Schultz, M. 1937 Bgm. in Gütz- 
kow. (36). - Schultz, August Sebastian Fer- 
dinand. 1859 I1864 Bgm. in Penkun. (1). - 
Schultz, Joachim Friedrich. Bgm. in Wan- 
gerin 1748, 1775. (1). - Schultz, Johann. 
Bürgermstr. in Grimmen um 1600? (17). - 
Schultz, Johannes. 00 Marie Winter. Um 
1650 ehem. Bgm. und Zöllner in Falken- 
burg 1641. (1, 20). - Schultz, Joh. Jakob. 
1790 Bgm. in Bergen auf Rügen. Amtsnotar 
1768, 1795. (1, 20). - Schultz, Joh. Karl. 
1771, 1777178 Polizei-Bürgermeister und 
Bauinspektor in Pasewald. (14, 67). - 
Schultz, Lorentz. Bgmstr. in GartzIOder. 
-/- 1647 Driesen (99 J. alt). (34). - Schultz, 
Walter. Bgm. in Gützkow nach 1945, -/- 1962 
(80 J.). Quelle: Unser Mecklenburg 10. 5. 
1962. - Schultze. Bgm. in Labes 1736 . . . 
(1). - Schultze, C. F. 183211844 Bgm. in 
Fiddichow bei Stettin. (1, 100). - Schultze, 
Georgius. 1686 Bgmstr. in Gollnow. (1). - 
Schultze, J. 1768 Bgm. in Falkenburg. (90). 
- Schultze, Jakob. Bgmstr. und Advokat in 
Wollin. 00 Anna Sophie Barkow, * 1. 3. 
1661 TreptowIRega, -/- 14. 9. 1679 Stettin. 
(20). - Schultze, Joachim. Bgrn. in Belgard 
(vor 1591). (1). - Schultze, Johann. 1339 
Bgm. in Gartz an der Oder (1). - Schultze, 
Johann. 1640 Bgm. in Dramburg. (28, 90). 
- Schultze (Schulz), Martin. Aus Stolp. 
1692, 1710 Bgmstr. in Neustettin. (1). - 
Schultze, Richard (Sigmund). 00 Julie 
Picht, * 1838, -/- 1923. 1900; 1916 Dr. jur: 
Bgm. in Stralsund. Sch. wurdg * 1831 und 
-/- 1916. Nach anderer Quelle war Richard 
Sch. 1899 Bgm. in Greifswald, dessen Toch- 
ter Elisabeth bereits 1885 den Prof. Fried- 
rich Voet heiratete (Pom. Lebensbilder 11.). 
(16, 20, 24). - Schultze, Steffen. Bgm. in 
Daber (um 1591). (1). - Schultz-Völker. 
I846 I1867 Bgm. in Swinemünde. (1,78). - 
Schulz. 1856157 Bgm. (interim.) in Garz auf 
Rügen. (1). - Schulz. Bgm. (Zweiter Welt- 
krieg) in Landeck, Kreis Schlochau. (94). - 
Schulz. Bgm. in Neustettin 18. Jh. (?) Sohn: 
Franz Albert Sch. (zu Kants Zeiten). (66). - 
Schulz. 1934 Oberbürgermeister in Kolberg 
(62. Heimatkalender). - Schulz. Bgmstr. in 
Stolpmünde 1907 11909. (76). - Schulz, 



Alfred. * 12. 9. 1904 Usedom. 00 20. 1. 
1934 in Stargard Käthe Küsel. Seit 1933 bis 
1945 Bürgermstr. in Jacobshagen. (20, 71). 
- Schulz, Joh. Bogislav. 1806 Bürgermeister 
in Fiddichow-Stadt. (66, 100). - Schulz, 
Joh. Christian. * . . ., t 1778. 1773 Bürger- 
meister in Wollin. (I). - Schulz, Lorenz. 
* 1520. 1548 Bürgermstr. in GartzIOder. 
00 N. N. Tochter Sophie 00 Hake, Pastor 
in Dramburg. Bei Kratz nicht erwähnt. (11, 
20). - Schulz, Max. 1937 Bgm. in Herings- 
dorf. (36). - Schulz, Otto. * 24. 5. 1854, 
j- um 1904 in Franzburg. 1885 Bgmstr. in 
Franzburg; war unverehelicht und Sohn des 
Subrektors Ferdinand Sch. 00 Friederici. 
(1 1). - Schulze. 1802 Bgm. in Falkenburg. 
(1). - Schulze, C. J. Seit 1832, dort 1840 
Bgmstr. in Fiddichow. (100). - Schulze, 
Heyne. 1404 Bgmstr. in Woldenberg, Kreis 
Friedeberg. (34). - Schulze, Jacob. * 1590, 
f- vor 1643. 00 I. 5. 9. 1625 TreptowIRega 
Marie Pahlen, * 1603, Tochter von Joachim 
Pahlen. 00 Mar. Mewes; 00 11. Anna 
Sophie Bar(c)kow, * 1610 (sie 00 11. 24. 1. 
1643 Gideon Schröder, Bgmstr . in Wollin). 
1635 I1640 Bgm. in Wollin. (20). - Schulze, 
Johann, cons. dirig. Seit 1768 Bgm. in Fal- 
kenburg, 1806 schon Emeritus. (100). - 
Schulze, Joh. Jakob. 1796, 1803,1806 Bgm. 
und Notar in Barth. (1). - Schulze, Martin. 
* . . ., P 1724. 1710 Bgm., Landrat und 0b.- 
Auditeur in Kolberg. (62). - Schulze, 
Richard, Dr. jur. 1831 bis 1916 Bgmstr. in 
Greifswald. 00 Julie Picht (1838 bis 1923). 
(24). - Schumacher, Dinnies. 161 2 / 1636 
Bgm. in Jacobshagen. (59). - Schumacher, 
Gregor. 1618 Bgm. in Körlin. (1). - Schu- 
macher, Samuel. * um 1625, j- vor dem 
3. 12. 1683. 166311683 Bgmstr. in Jacobs- 
hagen. Ackerbürger und Zweihüfner ebd. 
Sein Name stand auf der Kirchenglocke und 
dem großen Zinnleuchter der Kirche. (59). 
- Schumacher, Thomas. 1569 I1 588 Bgm. 
in Jacobshagen. (59). - Schumann, An- 
dreas. 00 Katharina Grasse. Bgmstr. und 
Advokat in Köslin. (20). - Schupplenburg, 
Dietrich. * auf Hof Scupplenborch b. Arns- 
berg um 1285,f- 1344. 1337 Bgm. in Greifs- 
walp. Identisch mit Schupplenberch, Thide- 
ricus, 1338 Bgm. in Greifswald (nach Kratz, 
Städte). (1, 29). - Schutinck, Hinricus. 
1490 Bgm. (Proconsul) in Stralsund oder in 
Kolberg? (77). - Schuzius, Matthias Bgm. 
in Schlawe (um 1665?). 00 Anna Lenz- 
kow. (20). - Schwabe, Heinrich. Aus dem 
Schaumburgischen. Brauer. 1668 Senator. 
1677 Kämmerer. 168 1 I1695 Bürgermeister 
in Uckermünde. j- 12. 1. 1704. (82). - 
V. Schwabe, Jürgen. Bgmstr. in Stolp (um 
1500?), 1507, 1515. Tochter: Ursula C30 

Peter V. Zitzewitz, * 1471, j- 1530. (87). - 
Schwarte, Christian. * . . ., 27. 12. 1623 
(Sohn von Matthias U. Gertrud Reich). 1613 
Bgmstr. in Greifswald, vorher Senator ebd. 
00 Gertrud Tessin (Tochter von Joh. T. U. 
der Anna Schlichtkrull). 9 Kinder bekannt. 
(1, 20). - Schwarte (auch Schwartz gen.), 
Christian. * 1581, 18. 7. 1648. 162111648 
Bgrn. und Landrat in Greifswald. Epitaph in 
St. Nicolai. 00 8. 1. 1606 Regina Völschow 
verw. Brunnemann, * 4. 8. 1582, j- 1630, 
Tochter von Joachim V. 7 Kinder bekannt, 
U. a. die berühmte Sybille Schwartz. (1, 20). 
- Schwarte, Christian. 1673 geadelt. 8.10. 
1679 (V. Schwarzern). 00 Marg. V. Braun 
(161611683, Tochter von Peter B.). 16551 
1679 Dr., Bgm. und Landrat in Stralsund. 
14 Kinder bekannt. Er war Sohn von Chri- 
stian Sch. und der Regina Völschow. (20). - 
Schwarte, Johann. * . . ., f- 1451 (oder nach 
1466), Sohn des Claus. 1436 Bgm. in Stral- 
sund, 14.5 1 Kaufm. 00 Anna N. N. (f- als 
Witwe 1468). (20). - Schwartrock, Paul. 
1607, 1618 Bgm. in Uckermünde. (82). - 
Schwartz, Andreas. * . . ., v 6 0 2 .  15981 
1602 Bgm. in Greifswald. 00 Margarethe 
V. Rethen. Seine Stieftochter war Magda- 
lene Apenborg, die um 1523 Nicolaus 
Masco ehelichte. (1, 20). - Schwartz(e), 
Jeremias. 00 Margarete Pantel a. Schlawe. 
Bgm., Brauer und Bürger in Schlawe um 
1596. * 1544, j- 2.11.1611. Sohn: Jeremias, 
* 20. 2. 1596, f- 6. 7. 1647 als Rektor in 
Rostock. (6). - Schwartz, M. 1734, 1749 
Bgmstr. in Regenwalde. (1). - Schwartz, 
Michael Heinrich (a.a.0. auch Martin Hein- 
rich). 175911800 Bgm. in Cammin. 00 I. 
15. 10. 1750 Catharina Elisabeth Woiff- 
gramm; 00 11. 23.7.1759 Charlotte Wolff- 
gramm (beide aus Cammin). (1, 20, 50). - 
Schwartze, Jürgen. 1641 Bgm. in Grimmen. 
(58). - Schwarz. Justiz-Bgm. in Cammin, 
o 7.12.1804 im Dom ebd. (50). - Schwarz, 
Andreas. Bgm. in GreifswaM (um 1600?). 
(20). - Schwarz, Christian. Bgm. in Stral- 
sund. 00 1. 11. 1638 Margarete V. Braun, 
* 1616, 1- 1683. (20). - Schwarz, Christian. 
* 25. 7. 1674, j- 12. 5. 1753 (Sohn des Joa- 
chim 00 Klävesath). 00 Anna Dorothea 
Pansow (1703 11757). 1744 Bgm. in Stral- 
sund (seit 1716 Ratsherr ebd.). (Tochter 
Elisabeth 00 1755 Wilh. Ludwig V.  Lepel 
auf Seckeritz, Hofgerichtsassessor.) (20). - 
Schwarz, Christian. 00 vor 1621 Regina 
Völschow verw. Brunnemann. 163 11 1648 
Bgm. U. Landrat in Greifswald, vorher Rats- 
herr ebd. Epitaph in der Kirche. Sie waren 
die Eltern der bekannten Sibylle Schwarz. 
(20). - Schwatze, Jürgen. 1643, 1650 Bgm. 
in Grimmen. (1). - Schwauwe, Jürgen. 

1507 I1524 Bgm. in Stolp. Wohl namens- 
gleich mit Georg V. Schwawe, 00 Ilsabe 
V. Schulten (Tochter des Claus V. Schulten, 
Bgm. in Stolp). (17, 75). - Schwawe, Am- 
brosius. * . . ., V 5 7 2  Stettin. Bgm. in Stettin 
(bei Kratz: Schewe, wohl irrtümlich) 15691 
1572, Ratmann 1459. Bartholdy ( 0  Stolpa, 
du bist ehrenreich) nennt für 1544 einen 
Bgm. Schwawe in Stolp. (20, 74). - Schwe- 
bes, C. F. oder E. F. 1817, 1821, 1828, 
1836 Bgm. in Naugard. (1). - Schweder, 
Johann Gottfried. * 8. 12. 1737, j- 7. 6.1786 
(Sohn des Joh. Andreas 03 Laurenz). 00 
11. Jul. Sus. Rheuss (oder Rheus?), T 1806. 
Um 1774 Bgm. in Greifenberg in Pommern. 
Syndikus beim Stadtgericht Greifenberg. 
Sein Sohn Carl Friedrich, * um 1774 ebd. 
war 1799 Bgm. U. Kfm. in Berlin. (13, 20). 
Schweder, Hans. * 1525, V. 8. 1588 (Sohn 
des Hans 00 Anne Freter). Bürgermstr. U. 
Kirchenvorst. in Köslin. Bei Kratz, Städte: 
nicht gen. 00 21. 8.1564 Lucia V. Schlieffen 
verwitw. Moldenhauer (um 1550). f- 4. 12. 
1579. (20). - Schweder, Heinrich I. " 15. 3. 
1568 oder 1669 in Köslin. T 25. 2. 1622 ebd. 
00 6. 11. 1592 ebd. Gertrud Ducherow aus 
Kolberg (1574 11652) (Tochter des Jürgen 
D. aus Kolberg). 1617 Bgm. in Köslin (nach 
Kratz lebte er noch 1623). (Sohn von Hans 
Sch. aus Köslin 00 Lucia Schiieffen.) Neun 
Kinder; darunter Petrus, Bgm. in Schlawe. 
(1, 20). - Schweder, Jacob. * . . ., j- 11. 4. 
1597. 155111572 Bgm. in Köslin. (1, 20). - 
Schweder, Joachim. j- 1608. Bgm. in Köslin. 
(Sohn des Jacob Sch., 255111572 Bgmstr. 
ebd.) (20). - Schweder, Johann(es). 00 
Ursula Bacher (* vor 1600, 18. 8. 1650). 
Er f- 28. 10. 1663. 164311650, 1656 Bgm. 
in Schlawe. (Sohn des Zachäus Sch. 00 
Anna Puttkamer, Bgm. ebd.) Tochter Maria 
* 18. 8. 1650, 00 Johann Watson, 16761 
1710 Bgm. in Schlawe. Nach G. Lange: 00 
Johannes Ursula Badkes (nicht: Bacher). 
(20, 28, 72). - Schweder, Johann Gottfried. 
* . . ., j- 1786. Nach 1774 Bgm. und Syndikus 
in Greifenberg. 00 Jul. Sus. Rheuss. (1). - 
Schweder, Matthias. * 1648 in Schlawe, 
j- 1731. Bgmstr. in Schlawe, im Amt 1711. 
00 1. Katharina Köppen; 00 LI. Katharina 
Polemann. (72). - Schweder, Petrus. * um 
1540, j- 1. 4. 1582 in Schlawe. (Sohn des 
Hans 00 Freder.) 00 Anna Mitzlaff 
(Tochter des Ambrosius). 1545 1 1562, 1575 
Bgm. in Schlawe, auch Prof. in Magdeburg. 
(Sohn Zachaeus 00 Putkamer wird auch 
Bgmstr. in Schlawe). Fünf Kinder. (1, 20). - 
Schweder, Peter. * 15. 4. 1749 in Bärwalde, 
j- 20. 1. 1819. 00 1. 18. 8. 1787 Marie 
Sophie Justine Warsow; 00 11. 4. 2. 1789 
Christine Catharina Gotthilf, * 19. 4. 1755 

in Schlawe, 4. 3. 1815, Kaufmannstochter 
aus Schlawe, Bürgermstr. in Schlawe? (Bei 
G. Lange, Schl. Bürgermstr. nicht genannt.) 
(1, 20). - Schweder, Zachäus. * um 1546, 
T 11. 5. 1621 in Schlawe. 00 um 1570 
Anna Puttkamer. (Sohn Johannes, * vor 
1600, wird ebenfalls Bgmstr. in Schlawe.) 
(1, 20). - Schweder, Zacharias (Zachaeus). 
Bgm. in Schlawe (um 1590); wohl bis 1617. 
Wohl personengleich mit Zachaeus Schwe- 
der, * um 1546, j- 11. 5. 1621 (aetatis 75), 
00 um 1570 Anna V. Putkamer oder W. 
V. Brünnow. (1, 72). - Schwellengrebel, 
Gottfried. * 9. 5. 1619, "f. 10. 1678, o St. 
Jacobi in Stettin, Sohn des Erdmann Sch. U. 
Regina Neveling ebd. 1674/1678 Bgm. in 
Stettin, vordem Kaufmann in Riga, Moskau 
und Stettin. 00 I. 13. 11. 1643 Barbara 
'Mietenwald (Medenwald), 1609 1 1666; 00 
11. 2. 10. 1667 Maria Tugendreich Felo(w), 
Tochter des Andreas. Neun Kinder aus zwei 
Ehen. Tochter Regina 00 Kaufm. Martin 
Neweling. (20, 74). - Schwellengrebel, Jo- 
achim. * vor 1520, j- 22. 10. 1575, Sohn des 
Johann Sch., Ratsherr in Quedlinburg. Nach 
1566 Bgm. in Stargard; 1550 Ratsherr und 
1566 Kämmerer ebd. 00 1. Barbara Fried- 
richs, Witwe des Kaspar Wendler; 00 11. 
Margarethe V. Freyberg, f- 5. 6. 1584; sie 
verbrannte im Hause Treder ebd. Tochter 
Maria 00 Kaufmann Jakob Treder in Star- 
gard. (20). - Schwellengrebel, Jochim. 
* 1559, Stettin, n 1. 3. 1627, Sohn des 
Johann Sch. und Anna V. Freyberg. 16221 
1627 Bgmstr. in Stettin. Gewandschneider, 
1585 Bürger, 1590 Ratsherr ebd. Kaufm. 
00 Barbara Sachtleben, * 1575, f- 1604, 
Tocht. d. Burchard S., Stadtgerichtsassessor 
in Stettin, * 1535 und der Margret Wüst- 
hoff. 3 Töcht. bekannt: 1. Anna 00 Matth. 
Neveling, 2. Sophie 00 Joh. Mancke, 3. 
Margarethe 00 Hermann Qualram. (20). - 
Schwellengrebel, Joach. (?). Um 16 12 Bgm. 
in Stargard. (1). - Schwellengrebel, Johan- 
nes. * . .., j- 16. 12. 1611 Stargard. 1595, 
1600, 1611 Bgmstr. in Stargard. 00 N. N., 
j- 3. 11. 1619. Er war Sohn des 1520 in 
Quedlinburg * und in Stargard 1575 j- Kam- 
merers Joachim Sch. (1, 20, 21). - Schwe- 
rin, Daniel, Dr. jur. * . . ., j-1624. 1615 Bgm. 
und Landrat in Anklam. (1). - Schwerin, J. 
1734 Bgm. in Bärwalde. (1). - Schwerting, 
Gregorius. 138611394 Bgmstr. in Stralsund 
(vorher Kriegshauptmann ebd.). (77). - 
Schwertrock (a. a. 0 .  auch: Schwartrock), 
Peter. 1585 1 15% Bürgermstr. in Pasewalk. 
(1, 67). - Schwetzin, N. N. 1523 Bgmstr. in 
Demmin. (36). - Schwetzin, Vieth. 15631 
1573 Bgm. in Demrnin. Stolle nennt 1523 
Bürgermstr. Schwetzin in Demmin. (36). - 



Alfred. * 12. 9. 1904 Usedom. 00 20. 1. 
1934 in Stargard Käthe Küsel. Seit 1933 bis 
1945 Bürgermstr. in Jacobshagen. (20, 71). 
- Schulz, Joh. Bogislav. 1806 Bürgermeister 
in Fiddichow-Stadt. (66, 100). - Schulz, 
Joh. Christian. * . . ., t 1778. 1773 Bürger- 
meister in Wollin. (I). - Schulz, Lorenz. 
* 1520. 1548 Bürgermstr. in GartzIOder. 
00 N. N. Tochter Sophie 00 Hake, Pastor 
in Dramburg. Bei Kratz nicht erwähnt. (11, 
20). - Schulz, Max. 1937 Bgm. in Herings- 
dorf. (36). - Schulz, Otto. * 24. 5. 1854, 
j- um 1904 in Franzburg. 1885 Bgmstr. in 
Franzburg; war unverehelicht und Sohn des 
Subrektors Ferdinand Sch. 00 Friederici. 
(1 1). - Schulze. 1802 Bgm. in Falkenburg. 
(1). - Schulze, C. J. Seit 1832, dort 1840 
Bgmstr. in Fiddichow. (100). - Schulze, 
Heyne. 1404 Bgmstr. in Woldenberg, Kreis 
Friedeberg. (34). - Schulze, Jacob. * 1590, 
f- vor 1643. 00 I. 5. 9. 1625 TreptowIRega 
Marie Pahlen, * 1603, Tochter von Joachim 
Pahlen. 00 Mar. Mewes; 00 11. Anna 
Sophie Bar(c)kow, * 1610 (sie 00 11. 24. 1. 
1643 Gideon Schröder, Bgmstr . in Wollin). 
1635 I1640 Bgm. in Wollin. (20). - Schulze, 
Johann, cons. dirig. Seit 1768 Bgm. in Fal- 
kenburg, 1806 schon Emeritus. (100). - 
Schulze, Joh. Jakob. 1796, 1803,1806 Bgm. 
und Notar in Barth. (1). - Schulze, Martin. 
* . . ., P 1724. 1710 Bgm., Landrat und 0b.- 
Auditeur in Kolberg. (62). - Schulze, 
Richard, Dr. jur. 1831 bis 1916 Bgmstr. in 
Greifswald. 00 Julie Picht (1838 bis 1923). 
(24). - Schumacher, Dinnies. 161 2 / 1636 
Bgm. in Jacobshagen. (59). - Schumacher, 
Gregor. 1618 Bgm. in Körlin. (1). - Schu- 
macher, Samuel. * um 1625, j- vor dem 
3. 12. 1683. 166311683 Bgmstr. in Jacobs- 
hagen. Ackerbürger und Zweihüfner ebd. 
Sein Name stand auf der Kirchenglocke und 
dem großen Zinnleuchter der Kirche. (59). 
- Schumacher, Thomas. 1569 I1 588 Bgm. 
in Jacobshagen. (59). - Schumann, An- 
dreas. 00 Katharina Grasse. Bgmstr. und 
Advokat in Köslin. (20). - Schupplenburg, 
Dietrich. * auf Hof Scupplenborch b. Arns- 
berg um 1285,f- 1344. 1337 Bgm. in Greifs- 
walp. Identisch mit Schupplenberch, Thide- 
ricus, 1338 Bgm. in Greifswald (nach Kratz, 
Städte). (1, 29). - Schutinck, Hinricus. 
1490 Bgm. (Proconsul) in Stralsund oder in 
Kolberg? (77). - Schuzius, Matthias Bgm. 
in Schlawe (um 1665?). 00 Anna Lenz- 
kow. (20). - Schwabe, Heinrich. Aus dem 
Schaumburgischen. Brauer. 1668 Senator. 
1677 Kämmerer. 168 1 I1695 Bürgermeister 
in Uckermünde. j- 12. 1. 1704. (82). - 
V. Schwabe, Jürgen. Bgmstr. in Stolp (um 
1500?), 1507, 1515. Tochter: Ursula C30 

Peter V. Zitzewitz, * 1471, j- 1530. (87). - 
Schwarte, Christian. * . . ., 27. 12. 1623 
(Sohn von Matthias U. Gertrud Reich). 1613 
Bgmstr. in Greifswald, vorher Senator ebd. 
00 Gertrud Tessin (Tochter von Joh. T. U. 
der Anna Schlichtkrull). 9 Kinder bekannt. 
(1, 20). - Schwarte (auch Schwartz gen.), 
Christian. * 1581, 18. 7. 1648. 162111648 
Bgrn. und Landrat in Greifswald. Epitaph in 
St. Nicolai. 00 8. 1. 1606 Regina Völschow 
verw. Brunnemann, * 4. 8. 1582, j- 1630, 
Tochter von Joachim V. 7 Kinder bekannt, 
U. a. die berühmte Sybille Schwartz. (1, 20). 
- Schwarte, Christian. 1673 geadelt. 8.10. 
1679 (V. Schwarzern). 00 Marg. V. Braun 
(161611683, Tochter von Peter B.). 16551 
1679 Dr., Bgm. und Landrat in Stralsund. 
14 Kinder bekannt. Er war Sohn von Chri- 
stian Sch. und der Regina Völschow. (20). - 
Schwarte, Johann. * . . ., f- 1451 (oder nach 
1466), Sohn des Claus. 1436 Bgm. in Stral- 
sund, 14.5 1 Kaufm. 00 Anna N. N. (f- als 
Witwe 1468). (20). - Schwartrock, Paul. 
1607, 1618 Bgm. in Uckermünde. (82). - 
Schwartz, Andreas. * . . ., v 6 0 2 .  15981 
1602 Bgm. in Greifswald. 00 Margarethe 
V. Rethen. Seine Stieftochter war Magda- 
lene Apenborg, die um 1523 Nicolaus 
Masco ehelichte. (1, 20). - Schwartz(e), 
Jeremias. 00 Margarete Pantel a. Schlawe. 
Bgm., Brauer und Bürger in Schlawe um 
1596. * 1544, j- 2.11.1611. Sohn: Jeremias, 
* 20. 2. 1596, f- 6. 7. 1647 als Rektor in 
Rostock. (6). - Schwartz, M. 1734, 1749 
Bgmstr. in Regenwalde. (1). - Schwartz, 
Michael Heinrich (a.a.0. auch Martin Hein- 
rich). 175911800 Bgm. in Cammin. 00 I. 
15. 10. 1750 Catharina Elisabeth Woiff- 
gramm; 00 11. 23.7.1759 Charlotte Wolff- 
gramm (beide aus Cammin). (1, 20, 50). - 
Schwartze, Jürgen. 1641 Bgm. in Grimmen. 
(58). - Schwarz. Justiz-Bgm. in Cammin, 
o 7.12.1804 im Dom ebd. (50). - Schwarz, 
Andreas. Bgm. in GreifswaM (um 1600?). 
(20). - Schwarz, Christian. Bgm. in Stral- 
sund. 00 1. 11. 1638 Margarete V. Braun, 
* 1616, 1- 1683. (20). - Schwarz, Christian. 
* 25. 7. 1674, j- 12. 5. 1753 (Sohn des Joa- 
chim 00 Klävesath). 00 Anna Dorothea 
Pansow (1703 11757). 1744 Bgm. in Stral- 
sund (seit 1716 Ratsherr ebd.). (Tochter 
Elisabeth 00 1755 Wilh. Ludwig V.  Lepel 
auf Seckeritz, Hofgerichtsassessor.) (20). - 
Schwarz, Christian. 00 vor 1621 Regina 
Völschow verw. Brunnemann. 163 11 1648 
Bgm. U. Landrat in Greifswald, vorher Rats- 
herr ebd. Epitaph in der Kirche. Sie waren 
die Eltern der bekannten Sibylle Schwarz. 
(20). - Schwatze, Jürgen. 1643, 1650 Bgm. 
in Grimmen. (1). - Schwauwe, Jürgen. 

1507 I1524 Bgm. in Stolp. Wohl namens- 
gleich mit Georg V. Schwawe, 00 Ilsabe 
V. Schulten (Tochter des Claus V. Schulten, 
Bgm. in Stolp). (17, 75). - Schwawe, Am- 
brosius. * . . ., V 5 7 2  Stettin. Bgm. in Stettin 
(bei Kratz: Schewe, wohl irrtümlich) 15691 
1572, Ratmann 1459. Bartholdy ( 0  Stolpa, 
du bist ehrenreich) nennt für 1544 einen 
Bgm. Schwawe in Stolp. (20, 74). - Schwe- 
bes, C. F. oder E. F. 1817, 1821, 1828, 
1836 Bgm. in Naugard. (1). - Schweder, 
Johann Gottfried. * 8. 12. 1737, j- 7. 6.1786 
(Sohn des Joh. Andreas 03 Laurenz). 00 
11. Jul. Sus. Rheuss (oder Rheus?), T 1806. 
Um 1774 Bgm. in Greifenberg in Pommern. 
Syndikus beim Stadtgericht Greifenberg. 
Sein Sohn Carl Friedrich, * um 1774 ebd. 
war 1799 Bgm. U. Kfm. in Berlin. (13, 20). 
Schweder, Hans. * 1525, V. 8. 1588 (Sohn 
des Hans 00 Anne Freter). Bürgermstr. U. 
Kirchenvorst. in Köslin. Bei Kratz, Städte: 
nicht gen. 00 21. 8.1564 Lucia V. Schlieffen 
verwitw. Moldenhauer (um 1550). f- 4. 12. 
1579. (20). - Schweder, Heinrich I. " 15. 3. 
1568 oder 1669 in Köslin. T 25. 2. 1622 ebd. 
00 6. 11. 1592 ebd. Gertrud Ducherow aus 
Kolberg (1574 11652) (Tochter des Jürgen 
D. aus Kolberg). 1617 Bgm. in Köslin (nach 
Kratz lebte er noch 1623). (Sohn von Hans 
Sch. aus Köslin 00 Lucia Schiieffen.) Neun 
Kinder; darunter Petrus, Bgm. in Schlawe. 
(1, 20). - Schweder, Jacob. * . . ., j- 11. 4. 
1597. 155111572 Bgm. in Köslin. (1, 20). - 
Schweder, Joachim. j- 1608. Bgm. in Köslin. 
(Sohn des Jacob Sch., 255111572 Bgmstr. 
ebd.) (20). - Schweder, Johann(es). 00 
Ursula Bacher (* vor 1600, 18. 8. 1650). 
Er f- 28. 10. 1663. 164311650, 1656 Bgm. 
in Schlawe. (Sohn des Zachäus Sch. 00 
Anna Puttkamer, Bgm. ebd.) Tochter Maria 
* 18. 8. 1650, 00 Johann Watson, 16761 
1710 Bgm. in Schlawe. Nach G. Lange: 00 
Johannes Ursula Badkes (nicht: Bacher). 
(20, 28, 72). - Schweder, Johann Gottfried. 
* . . ., j- 1786. Nach 1774 Bgm. und Syndikus 
in Greifenberg. 00 Jul. Sus. Rheuss. (1). - 
Schweder, Matthias. * 1648 in Schlawe, 
j- 1731. Bgmstr. in Schlawe, im Amt 1711. 
00 1. Katharina Köppen; 00 LI. Katharina 
Polemann. (72). - Schweder, Petrus. * um 
1540, j- 1. 4. 1582 in Schlawe. (Sohn des 
Hans 00 Freder.) 00 Anna Mitzlaff 
(Tochter des Ambrosius). 1545 1 1562, 1575 
Bgm. in Schlawe, auch Prof. in Magdeburg. 
(Sohn Zachaeus 00 Putkamer wird auch 
Bgmstr. in Schlawe). Fünf Kinder. (1, 20). - 
Schweder, Peter. * 15. 4. 1749 in Bärwalde, 
j- 20. 1. 1819. 00 1. 18. 8. 1787 Marie 
Sophie Justine Warsow; 00 11. 4. 2. 1789 
Christine Catharina Gotthilf, * 19. 4. 1755 

in Schlawe, 4. 3. 1815, Kaufmannstochter 
aus Schlawe, Bürgermstr. in Schlawe? (Bei 
G. Lange, Schl. Bürgermstr. nicht genannt.) 
(1, 20). - Schweder, Zachäus. * um 1546, 
T 11. 5. 1621 in Schlawe. 00 um 1570 
Anna Puttkamer. (Sohn Johannes, * vor 
1600, wird ebenfalls Bgmstr. in Schlawe.) 
(1, 20). - Schweder, Zacharias (Zachaeus). 
Bgm. in Schlawe (um 1590); wohl bis 1617. 
Wohl personengleich mit Zachaeus Schwe- 
der, * um 1546, j- 11. 5. 1621 (aetatis 75), 
00 um 1570 Anna V. Putkamer oder W. 
V. Brünnow. (1, 72). - Schwellengrebel, 
Gottfried. * 9. 5. 1619, "f. 10. 1678, o St. 
Jacobi in Stettin, Sohn des Erdmann Sch. U. 
Regina Neveling ebd. 1674/1678 Bgm. in 
Stettin, vordem Kaufmann in Riga, Moskau 
und Stettin. 00 I. 13. 11. 1643 Barbara 
'Mietenwald (Medenwald), 1609 1 1666; 00 
11. 2. 10. 1667 Maria Tugendreich Felo(w), 
Tochter des Andreas. Neun Kinder aus zwei 
Ehen. Tochter Regina 00 Kaufm. Martin 
Neweling. (20, 74). - Schwellengrebel, Jo- 
achim. * vor 1520, j- 22. 10. 1575, Sohn des 
Johann Sch., Ratsherr in Quedlinburg. Nach 
1566 Bgm. in Stargard; 1550 Ratsherr und 
1566 Kämmerer ebd. 00 1. Barbara Fried- 
richs, Witwe des Kaspar Wendler; 00 11. 
Margarethe V. Freyberg, f- 5. 6. 1584; sie 
verbrannte im Hause Treder ebd. Tochter 
Maria 00 Kaufmann Jakob Treder in Star- 
gard. (20). - Schwellengrebel, Jochim. 
* 1559, Stettin, n 1. 3. 1627, Sohn des 
Johann Sch. und Anna V. Freyberg. 16221 
1627 Bgmstr. in Stettin. Gewandschneider, 
1585 Bürger, 1590 Ratsherr ebd. Kaufm. 
00 Barbara Sachtleben, * 1575, f- 1604, 
Tocht. d. Burchard S., Stadtgerichtsassessor 
in Stettin, * 1535 und der Margret Wüst- 
hoff. 3 Töcht. bekannt: 1. Anna 00 Matth. 
Neveling, 2. Sophie 00 Joh. Mancke, 3. 
Margarethe 00 Hermann Qualram. (20). - 
Schwellengrebel, Joach. (?). Um 16 12 Bgm. 
in Stargard. (1). - Schwellengrebel, Johan- 
nes. * . .., j- 16. 12. 1611 Stargard. 1595, 
1600, 1611 Bgmstr. in Stargard. 00 N. N., 
j- 3. 11. 1619. Er war Sohn des 1520 in 
Quedlinburg * und in Stargard 1575 j- Kam- 
merers Joachim Sch. (1, 20, 21). - Schwe- 
rin, Daniel, Dr. jur. * . . ., j-1624. 1615 Bgm. 
und Landrat in Anklam. (1). - Schwerin, J. 
1734 Bgm. in Bärwalde. (1). - Schwerting, 
Gregorius. 138611394 Bgmstr. in Stralsund 
(vorher Kriegshauptmann ebd.). (77). - 
Schwertrock (a. a. 0 .  auch: Schwartrock), 
Peter. 1585 1 15% Bürgermstr. in Pasewalk. 
(1, 67). - Schwetzin, N. N. 1523 Bgmstr. in 
Demmin. (36). - Schwetzin, Vieth. 15631 
1573 Bgm. in Demrnin. Stolle nennt 1523 
Bürgermstr. Schwetzin in Demmin. (36). - 



Schwing, Carl Georg. * 7. 10. 1778 Berglase 
auf Rügen, 6. oderL8. 5. 1858. 00 16. 9. 
1810 oder 1820 Charlotte Helwig (17951 
1870). 1820, 1843 Bgmstr. in Stralsund. Im 
Jahre 1855 war er 50 Jahre Ratsmitglied. 
Dr. jur. Sein Vater Jürgen David (genannt 
Daniel) war Gold- und Silberarbeiter in 
BergenlRg. U. Petersburg, * 1728. (18, 20). 
- Schwing, L. G. Dr. 1855 Bgm. in Stral- 
sund (bei der Jubelfeier erw.). Wohl iden- 
tisch mit Carl Georg. (27). - Schwochow, 
Claus. * . . ., j- 1493 Stolp. 1439, 1441, 1454 
Bgm. in Stolp, dort 1480. Er war 50 Jahre 
im Dienste der Stadt Stolp tätig. (20, 75). - 
Spalding, Andreas. * 1. 1. 1671 Malchin, 7 
26.9. 1741 Tribsees. 00 27. 1. 1713 Maria 
Bunge. Bgm. in Tribsees. (Sohn des Johann 
Sp., Bgmstr. in 'Malchin, und der Dorothea 
Goldschrnidt.) Er war 00 1. Margar. 
ler, * 1653, 7. 2. 1712. Zwei Töchter aus 
1. Ehe, drei Töchter und drei Söhne aus 
2. Ehe. (20). - Spalding, Johann Georg. 
" Malchin, - 1. 6. 1681, 5- 19. 2. 1748 ebd. 
1702 Bgmstr. in Tribsees, z.Z. des großen 
Brandes in T. Am 1. 11. 17 14 wird hier sein 
später so berühmt gewordener Sohn Joh. 
Joachim geboren. 00 1. (3. 6.) 171 1 Kath. 
Ilsabe Lehment, Tocht. des Pastors in Trib- 
Sees; 00 11. 26. 10. 1724 Marg. Elis. Nie- 
henck, 4.4. 1754, aus Rostock. Sechs Kin- 
der bekannt. (6, 36). - Spalding, Wilhelm. 
1727 Bgmstr. und Stabskapitän in Stargard. 
00 Dorothea Sophie Wolff. (24). - Spalk- 
haver, Kaspar Adam. 00 Kathar. Rütze. 
1688 Bgmstr. in Barth, dort 1722? (11). - 
Spandow, Johann. 00 Elisabeth Völtz. 
1627 Bgm. in Cammin. Personengleich mit 
Joachim Spandow, 1614 11631 Bürgermstr. 
in Camrnin (Quelle: V. Flemming-Benz)? 
(20) und (Oelgarte, Bürgerbuch von Kam- 
min, im ,,Roland", 15. Jg.). - Spannenberg, 
Martin (?). * .. ., vor 1709. 169111706 
Bgm. in Jacobshagen. (59). - Specht, Joh. 
Gottlieb Tobias. * 12. 5. 1740, 'f (1, März) 
1782. 1763 11775 Justiz-Bgmstr. in Stolp. 
Nach 1778 Kaufmann. 00 12. 11. 1768 
Beate Dor. Riemer (* 5. 11. 1750, V .  9. 
1783 in Stolp). (20, 75). - Sperling, Adolf. 
1928 Bgmstr. in Deutsch-Krone. 1926 als 
1. Bgmstr. im Fernsprechbuch bezeichnet. 
Quelle: Aus vergilbten Papieren der Stadt 
Deutsch-Krone (Bibl. Stiftung Pommern in 
Kiel)., - Sperling, Friedr. Wilhelm. * 26. 9. 
1789 Obernhagen, Kreis Regenwalde. Bgm. 
in Neuwedell, Kreis Arnswalde. 00 Dez. 
1821 Speichert in Güntershagen. (20). - 
Sperling, Walter. 1934 1 1945 Dr. jur. Ober- 
bürgermeister in Stolp. Quelle: Hartkopf, 
Marksteine. Cramer, Gesch. d. L. Lauen- 
burg und Bütow. - Spickermann, Joh. 00 

Katharina Elisab. Timm. Bgmstr. in Nören- 
berg (um 1700?), schon um 1700? (20, 21). 
- Spiegel, Dinnies. 1552 Bgm. in Cammin. 
(1,50). - Spiegel, Hans. * 1889. 1939 Bgm. 
in Nörenberg. Besaß Sägewerk, Ziegelei U. 
Landwirtschaft in Alt-Storkow, Kr. Regen- 
walde (Friedrichsfelde:! b. Wangerin). 49 ha 
Grundbes. (3) U. Franz-Spiegel-Forschung. 
- Spiegelberg, Jochen. 1643 Bürgermstr. in 
Grimmen. (36). - Spinstius, S. 1745, 1755 
Bgm. in Gollnow. (1). - Spitt, Karl Hein- 
rich. * 6. 4. 1 7 3 2 , t  2. 10. 1793. 00 I. 
Justine Juliane 'Müiier; OG 11. 1788 Arnalie 
Marie Luhde. 1792193 2. Bgm. in Greifs- 
wald. Kinderlos. (1, 20). - Splieth, Joachim 
Peter. 176211764 2. Bgm. in Tribsees, seit 
1742 Ratsherr ebd. 1775 wird sein Name 
nicht mehr genannt. (6, 36). - Splittgerber, 
David. * vor 1650, vor 1714. 1699 und 
später Bgmstr. in Jacobshagen. 00 N.N. 
Schünecke (Tochter des Baltzer Sch.). Seit 
1685 Besitzer der Mahl- U. Schneidemühle 
ebd. Bekannt sind fünf Kinder, darunter 
Joh. Friedrich, nachmaliger Bgm. ebd. (59). 
- Splittgerber, Johann Friedrich. (Sohn des 
David Sp.) * um 1690, um 1756. 17341 
1754 Bgmstr in Jacobshagen und Mühlen- 
meister ebd. 00 Christiana Katarina Küse- 
litz. Fünf Kinder. (38, 59). - Splitstößer, 
Christoph. * . . ., 1627. 1621 Bgm. in Goll- 
now. (1). - Splittstößer, Martin. 1613,1625 
Bgmstr. in Gollnow. (1). - Sponholz. 1859 
und noch nach 1864 Bgm. in Lassan. (1). - 
Sponholz, Joh. Ludwig. 1762,1775 Bgm. in 
Greifenhagen. 00 Beate Sophia Brehmer. 
Sohn des Kantors Karl Gottlob Friedrich 
Sp. in GartzlOder, j- 1770, und der Karol. 
Friederike Christ. Kölpin. (11). - Spreinat. 
Um 1900? Bgm. in Landeck, Kr. Schlochau. 
(94). - Spuhrmann. 156211583 Bgmstr. in 
Cammin. (50b und C). - V. Staaden, Johann 
Georg. Bgrnstr. zu Arnswalde, 7 vor 1719. 
00 Sophie Tabbert (sie 00 11. 7. 12. 17 19 
Wilhelm Bethe [I682 117661). (1 1). - Staal 
(Stuel), Gert. 1487 Bgm. in Demmin. (36). 
- Stacii, Clerus. 1366 Bgm. in Naugard. (1). 
- Stadis, Everhardus. 1365-1369 Bgm. in 
Stettin. (1). - Stael (Stahl), Baltes. 1513, 
1519 Bgm. in Treptow an der Rega. (1). - 
Stägemann, Theodor. 184811874 Bgm. in 
Cammin. Wohl personengleich mit E. H. 
Th. Stägemann, 182911848 Bgm. in Wan- 
gerin, der seit 1817 schon im Rat sitzt (nach 
Kratz). (1, 50, 100). - Stärcke, Elias. * . . ., 
j- 9.2.1672. 1659,1664 Bgm. in Bad Freien- 
walde (war 1652 Ratshgrr und Ziesemeister 
ebd.) 00 N. N., * . ..., t 1671. (34). - 

Stärcke, Gabriel. 1624 Bgm. in Bad Freien- 
walde. 1610 
ebd. (34). - Stahl, 

Bgm. in Cammin. (50). - Stahlmann, Dr. 
1941142 Bgm. in Stargard. (71). - Stallen, 
Baltzer. Bgm. in Treptow an der Rega (um 
1520?). 00 Magdalene Friese. Sie 00 11. 
Joachim Stavenhagen. (20) aus: Ahnen Ku- 
nowski. - Stange, Emanuel Christian Lud- 
wig. 1815 I1818 Bgmstr. in Stargard. (1). - 
Stange, Mattheus. * 20. 2. 1659, 10. 2. 
1723 in Stettin. 00 Rosine Elisab. Schäfer, 
* nach 1663. Bgm. in Stettin. (20). - Stang- 
neth. Dr. Bgm. in Preußisch-Friedland vor 
1933. (28). - Stangneth, Dr. 1806 Bgm. in 
Schlochau. (94). - Stapel, Andreas. 1663 
Bgm. in Gollnow. (1). - Stapel, Ottfried. 
* 30. 6. 1907 in Bln.-Charlottenbg., 24. 1. 
1978 in Bad Schwartau. 193711945 Bgm. in 
Freienwalde, vorher in Bublitz bis 1937. 
Lebte noch 1964 in 2400 Lübeck, Wakenitz- 
ufer 28 als Bgm. a. D. Betreuer des Heimat- 
kreises Saatzig. Bis 1952 lebte er in Goslar, 
Bozener Straße 8. 00 1933 Wwe. Kreth, 
t 1973. Zwei Kinder. (39, 71). - Starck, 
Ernst Carl. 180911913 Bgm. in Naugard. 
(1). - Starcke, Christoph. * 1600, 7 3. 4. 
1691 in Friedeberg. Um 1662 Bgm. in Drie- 
Sen, schon 1656. Tochter: Catharina 00 
15. 6. 1656 in Driesen den Bgmstr. Christ. 
Chinow ebd. (34). - Starcke (Stärcke), Ga- 
briel. 1624 Bgm. in Freienwalde. 1613114 
und 1619 Richter ebd. (98). - Staude, Karl 
Friedrich Retzlaff. * 8. 7. 1739 in Cammin, 
j- 22. 5. 1793 in Garz. 00 23. 5. 1780 in 
Bergen Johanna Kathar. Eliscib. Wolther, 
* 19. 5. 1758 in Bergen, 1- 30. 9. 1828 in 
Garz (Tochter des Daniel W. und der Reg. 
Kath. Gierken). 1783 Bgm. und Notar in 
Garz auf Rügen. Sechs Kinder. (1, 24, 77). 
- Stavenhagen, Andreas (Drews). Sohn des 
Tönnies St. 153311535 Bgm. in Cammin, 
15 18 I 1530 Cämmerer ebd., bewohnte Haus 
44a. (20). - Stavenhagen, Michael. * 1530 
in Cammin, 6. 4. 1603 ebd. 00 Elisabeth 
V. Versen, 7 nach 1619. Bgm. in Treptow an 
der Rega um 1595 11 600. Er war Sohn des 
Thomas St., Bürgermstr. in Cammin. (20). - 
Stavenhagen, Thomas. 1556 / 1568 Bgm. in 
Cammin. 00 I. N. N. V. Vehmern-Fritzow; 
00 11. Gertrud Wachrschild. Zwei Söhne 
bekannt: Jakob und Michael. (20, 50). - 
Steckelin, Hermann. Bgmstr. in Stargard 
(14. Jh.?). ( I ) .  - Steff, Jaspar. 1487 Bgm. 
in Kolberg. (32). - Steffen (Stephan), Ge- 
org. * . .., ?- 165 l. 1632 Bgm. in Stargard. 
(1). - Steffen(s), Jacob. * . . ., 'f (6. 12.) 
1734. 00 Elisabeth Karstädt, Tochter von 
Michael K., Kaufm. ebd. Bgm. und Kaufm. 
in Anklam. (20). - Steffen, Joachim. CD 
1689 Rebecca Brochhausen, " 9. 6. 1672, 
7 1723. 171011718 Bürgermeister in Cam- 
min. (1, 20, 50). - Stegemann, Joh. Daniel. 

Aus Wiek auf WittowIRg., j- (Dezember) 
1785. 00 I. N.N. Willich; 00 11. Karoline 
Breitsprecher aus Bobbin; 00 111. Marie 
Dorothea Köppen. 1782, 1785 Bgmstr. in 
Stralsund (Bürger ebd. seit 1735). (18, 20). 
- Stein. 1771 Bgm. in Gollnow. Sohn: Da- 
vid Emanuel Friedrich, * 29. 5. 1771 ebd., 
1789 Abitur, Jura. (20). - Stein, David. 
1699, 1728 Bgm. in Gollnow. (1). - Stein, 
Emanuel. 1767, 1775 Bgm. in Greifen- 
hagen. (1). - Stein, Joachim. 1592 Bgm. in 
Wollin. (1). - Stein, Joh. David Friedrich. 
1806 Justiz-Bgm. und Syndikus in Wollin. 
(100). - Steinberg. Bgmstr. in Damgarten- 
Ribnitz bis 1948. (86). - Steinbrück, Joh. 
Matthäus Gottlieb (oder: Joh. Matthias 
Theodor?). * 1769, 1- . . . 1809110 Bgm. in 
Massow. 1806 Bgm. in Daberkow. 00 1. 
Anna Rosenfeld; 00 11. Amalie Luise 
Hildebrand (Tochter von Joh. Gottfried H., 
Präpos zu Massow und der Charlotte Sophie 
Hesse). (1, 21). - Steinbrück, Otto Louis 
Franz F. * 4. 9. 1847 Topola. 188211894 
Bgmstr. in Zachan. 00 Marie 'Moderow, 
* 28. 2. 1852, kinderlos. (16, 20). - Stei- 
necke, A. 1842143 Bgm. in Zanow. Quelle: 
F. H., Zanow. - Steineke, H. F. 1828 Ober- 
bürgermeister in Stettin, dort 1831. Im Rat 
seit 1821. (16). - Steingräber, Christoph. 
1577, 1582 Bgm. in Schlawe. Seine Ehefrau 

28. 3. 1584 ebd. (72). - Steingreber, 
Christoph. 1577, 1582 Bgmstr. in Schlawe. 
(1, 72). - Steinhausen, Hermann. Bgm. in 
Altentreptow 1859, 1861 entwichen. (1). - 
Steinhöfel, Joachim. U 3. 8. 1656 in Trep- 
towlRega. 00 vor 1598 Agnes Gerwin. 
133611341 Bgmstr. in Treptow an der 
Rega. (11). - Steinhus. 1319 I1332 Schult- 
heiß in Stettin. (74). - Steinicke, Heinrich 
Ferdinand. 1828 I 1832 Oberbgm. in Stettin. 
(1, 74d). - Steinweg, M. 1735 Consul in 
Pasewalk. (67). - Steinwich, Lambert, Dr. 
* 18. 4. 1571 in Düsseldorf, j- 13. 8. 1629 in 
Stralsund. 00 I. 1602 Anna Klinckow, t 
1616; 00 11.1617 ReginaVoelschow. 1612, 
1616 Bgm. in Stralsund, vorher Ratsherr. 
Das Notariat wurde ihm 161 1 aberkannt. 
Urkundl. z. T. auch Steinweg geschrieben. 
Regina Völschow war Patriziertochter aus 
Greifswald. Die 1. Ehe war kinderlos. Aus 
2. Ehe stammten die Söhne Lambert und 
Christoph (starb jung). Er katte keinen 
Landbesitz wie seine Kollegen. Bis 1600 
war er Rechtsanwalt in Anklam, 1601 Syn- 
dikus in Str. 1606 war er I. Syndikus; dieses 
Amt behielt er auch noch als Bgm. (14, 24, 
77). - Stenweg, Erasmus. * . . ., -/- um 1476. 
1465, 1468 Bgm. in Stralsund, schon 1451. 
00 1466 Hippolyta von Putbus, Tochter 
des Ritters Klaus 11. von Putbus. Sie 00 11. 



Schwing, Carl Georg. * 7. 10. 1778 Berglase 
auf Rügen, 6. oderL8. 5. 1858. 00 16. 9. 
1810 oder 1820 Charlotte Helwig (17951 
1870). 1820, 1843 Bgmstr. in Stralsund. Im 
Jahre 1855 war er 50 Jahre Ratsmitglied. 
Dr. jur. Sein Vater Jürgen David (genannt 
Daniel) war Gold- und Silberarbeiter in 
BergenlRg. U. Petersburg, * 1728. (18, 20). 
- Schwing, L. G. Dr. 1855 Bgm. in Stral- 
sund (bei der Jubelfeier erw.). Wohl iden- 
tisch mit Carl Georg. (27). - Schwochow, 
Claus. * . . ., j- 1493 Stolp. 1439, 1441, 1454 
Bgm. in Stolp, dort 1480. Er war 50 Jahre 
im Dienste der Stadt Stolp tätig. (20, 75). - 
Spalding, Andreas. * 1. 1. 1671 Malchin, 7 
26.9. 1741 Tribsees. 00 27. 1. 1713 Maria 
Bunge. Bgm. in Tribsees. (Sohn des Johann 
Sp., Bgmstr. in 'Malchin, und der Dorothea 
Goldschrnidt.) Er war 00 1. Margar. 
ler, * 1653, 7. 2. 1712. Zwei Töchter aus 
1. Ehe, drei Töchter und drei Söhne aus 
2. Ehe. (20). - Spalding, Johann Georg. 
" Malchin, - 1. 6. 1681, 5- 19. 2. 1748 ebd. 
1702 Bgmstr. in Tribsees, z.Z. des großen 
Brandes in T. Am 1. 11. 17 14 wird hier sein 
später so berühmt gewordener Sohn Joh. 
Joachim geboren. 00 1. (3. 6.) 171 1 Kath. 
Ilsabe Lehment, Tocht. des Pastors in Trib- 
Sees; 00 11. 26. 10. 1724 Marg. Elis. Nie- 
henck, 4.4. 1754, aus Rostock. Sechs Kin- 
der bekannt. (6, 36). - Spalding, Wilhelm. 
1727 Bgmstr. und Stabskapitän in Stargard. 
00 Dorothea Sophie Wolff. (24). - Spalk- 
haver, Kaspar Adam. 00 Kathar. Rütze. 
1688 Bgmstr. in Barth, dort 1722? (11). - 
Spandow, Johann. 00 Elisabeth Völtz. 
1627 Bgm. in Cammin. Personengleich mit 
Joachim Spandow, 1614 11631 Bürgermstr. 
in Camrnin (Quelle: V. Flemming-Benz)? 
(20) und (Oelgarte, Bürgerbuch von Kam- 
min, im ,,Roland", 15. Jg.). - Spannenberg, 
Martin (?). * .. ., vor 1709. 169111706 
Bgm. in Jacobshagen. (59). - Specht, Joh. 
Gottlieb Tobias. * 12. 5. 1740, 'f (1, März) 
1782. 1763 11775 Justiz-Bgmstr. in Stolp. 
Nach 1778 Kaufmann. 00 12. 11. 1768 
Beate Dor. Riemer (* 5. 11. 1750, V .  9. 
1783 in Stolp). (20, 75). - Sperling, Adolf. 
1928 Bgmstr. in Deutsch-Krone. 1926 als 
1. Bgmstr. im Fernsprechbuch bezeichnet. 
Quelle: Aus vergilbten Papieren der Stadt 
Deutsch-Krone (Bibl. Stiftung Pommern in 
Kiel)., - Sperling, Friedr. Wilhelm. * 26. 9. 
1789 Obernhagen, Kreis Regenwalde. Bgm. 
in Neuwedell, Kreis Arnswalde. 00 Dez. 
1821 Speichert in Güntershagen. (20). - 
Sperling, Walter. 1934 1 1945 Dr. jur. Ober- 
bürgermeister in Stolp. Quelle: Hartkopf, 
Marksteine. Cramer, Gesch. d. L. Lauen- 
burg und Bütow. - Spickermann, Joh. 00 

Katharina Elisab. Timm. Bgmstr. in Nören- 
berg (um 1700?), schon um 1700? (20, 21). 
- Spiegel, Dinnies. 1552 Bgm. in Cammin. 
(1,50). - Spiegel, Hans. * 1889. 1939 Bgm. 
in Nörenberg. Besaß Sägewerk, Ziegelei U. 
Landwirtschaft in Alt-Storkow, Kr. Regen- 
walde (Friedrichsfelde:! b. Wangerin). 49 ha 
Grundbes. (3) U. Franz-Spiegel-Forschung. 
- Spiegelberg, Jochen. 1643 Bürgermstr. in 
Grimmen. (36). - Spinstius, S. 1745, 1755 
Bgm. in Gollnow. (1). - Spitt, Karl Hein- 
rich. * 6. 4. 1 7 3 2 , t  2. 10. 1793. 00 I. 
Justine Juliane 'Müiier; OG 11. 1788 Arnalie 
Marie Luhde. 1792193 2. Bgm. in Greifs- 
wald. Kinderlos. (1, 20). - Splieth, Joachim 
Peter. 176211764 2. Bgm. in Tribsees, seit 
1742 Ratsherr ebd. 1775 wird sein Name 
nicht mehr genannt. (6, 36). - Splittgerber, 
David. * vor 1650, vor 1714. 1699 und 
später Bgmstr. in Jacobshagen. 00 N.N. 
Schünecke (Tochter des Baltzer Sch.). Seit 
1685 Besitzer der Mahl- U. Schneidemühle 
ebd. Bekannt sind fünf Kinder, darunter 
Joh. Friedrich, nachmaliger Bgm. ebd. (59). 
- Splittgerber, Johann Friedrich. (Sohn des 
David Sp.) * um 1690, um 1756. 17341 
1754 Bgmstr in Jacobshagen und Mühlen- 
meister ebd. 00 Christiana Katarina Küse- 
litz. Fünf Kinder. (38, 59). - Splitstößer, 
Christoph. * . . ., 1627. 1621 Bgm. in Goll- 
now. (1). - Splittstößer, Martin. 1613,1625 
Bgmstr. in Gollnow. (1). - Sponholz. 1859 
und noch nach 1864 Bgm. in Lassan. (1). - 
Sponholz, Joh. Ludwig. 1762,1775 Bgm. in 
Greifenhagen. 00 Beate Sophia Brehmer. 
Sohn des Kantors Karl Gottlob Friedrich 
Sp. in GartzlOder, j- 1770, und der Karol. 
Friederike Christ. Kölpin. (11). - Spreinat. 
Um 1900? Bgm. in Landeck, Kr. Schlochau. 
(94). - Spuhrmann. 156211583 Bgmstr. in 
Cammin. (50b und C). - V. Staaden, Johann 
Georg. Bgrnstr. zu Arnswalde, 7 vor 1719. 
00 Sophie Tabbert (sie 00 11. 7. 12. 17 19 
Wilhelm Bethe [I682 117661). (1 1). - Staal 
(Stuel), Gert. 1487 Bgm. in Demmin. (36). 
- Stacii, Clerus. 1366 Bgm. in Naugard. (1). 
- Stadis, Everhardus. 1365-1369 Bgm. in 
Stettin. (1). - Stael (Stahl), Baltes. 1513, 
1519 Bgm. in Treptow an der Rega. (1). - 
Stägemann, Theodor. 184811874 Bgm. in 
Cammin. Wohl personengleich mit E. H. 
Th. Stägemann, 182911848 Bgm. in Wan- 
gerin, der seit 1817 schon im Rat sitzt (nach 
Kratz). (1, 50, 100). - Stärcke, Elias. * . . ., 
j- 9.2.1672. 1659,1664 Bgm. in Bad Freien- 
walde (war 1652 Ratshgrr und Ziesemeister 
ebd.) 00 N. N., * . ..., t 1671. (34). - 

Stärcke, Gabriel. 1624 Bgm. in Bad Freien- 
walde. 1610 
ebd. (34). - Stahl, 

Bgm. in Cammin. (50). - Stahlmann, Dr. 
1941142 Bgm. in Stargard. (71). - Stallen, 
Baltzer. Bgm. in Treptow an der Rega (um 
1520?). 00 Magdalene Friese. Sie 00 11. 
Joachim Stavenhagen. (20) aus: Ahnen Ku- 
nowski. - Stange, Emanuel Christian Lud- 
wig. 1815 I1818 Bgmstr. in Stargard. (1). - 
Stange, Mattheus. * 20. 2. 1659, 10. 2. 
1723 in Stettin. 00 Rosine Elisab. Schäfer, 
* nach 1663. Bgm. in Stettin. (20). - Stang- 
neth. Dr. Bgm. in Preußisch-Friedland vor 
1933. (28). - Stangneth, Dr. 1806 Bgm. in 
Schlochau. (94). - Stapel, Andreas. 1663 
Bgm. in Gollnow. (1). - Stapel, Ottfried. 
* 30. 6. 1907 in Bln.-Charlottenbg., 24. 1. 
1978 in Bad Schwartau. 193711945 Bgm. in 
Freienwalde, vorher in Bublitz bis 1937. 
Lebte noch 1964 in 2400 Lübeck, Wakenitz- 
ufer 28 als Bgm. a. D. Betreuer des Heimat- 
kreises Saatzig. Bis 1952 lebte er in Goslar, 
Bozener Straße 8. 00 1933 Wwe. Kreth, 
t 1973. Zwei Kinder. (39, 71). - Starck, 
Ernst Carl. 180911913 Bgm. in Naugard. 
(1). - Starcke, Christoph. * 1600, 7 3. 4. 
1691 in Friedeberg. Um 1662 Bgm. in Drie- 
Sen, schon 1656. Tochter: Catharina 00 
15. 6. 1656 in Driesen den Bgmstr. Christ. 
Chinow ebd. (34). - Starcke (Stärcke), Ga- 
briel. 1624 Bgm. in Freienwalde. 1613114 
und 1619 Richter ebd. (98). - Staude, Karl 
Friedrich Retzlaff. * 8. 7. 1739 in Cammin, 
j- 22. 5. 1793 in Garz. 00 23. 5. 1780 in 
Bergen Johanna Kathar. Eliscib. Wolther, 
* 19. 5. 1758 in Bergen, 1- 30. 9. 1828 in 
Garz (Tochter des Daniel W. und der Reg. 
Kath. Gierken). 1783 Bgm. und Notar in 
Garz auf Rügen. Sechs Kinder. (1, 24, 77). 
- Stavenhagen, Andreas (Drews). Sohn des 
Tönnies St. 153311535 Bgm. in Cammin, 
15 18 I 1530 Cämmerer ebd., bewohnte Haus 
44a. (20). - Stavenhagen, Michael. * 1530 
in Cammin, 6. 4. 1603 ebd. 00 Elisabeth 
V. Versen, 7 nach 1619. Bgm. in Treptow an 
der Rega um 1595 11 600. Er war Sohn des 
Thomas St., Bürgermstr. in Cammin. (20). - 
Stavenhagen, Thomas. 1556 / 1568 Bgm. in 
Cammin. 00 I. N. N. V. Vehmern-Fritzow; 
00 11. Gertrud Wachrschild. Zwei Söhne 
bekannt: Jakob und Michael. (20, 50). - 
Steckelin, Hermann. Bgmstr. in Stargard 
(14. Jh.?). ( I ) .  - Steff, Jaspar. 1487 Bgm. 
in Kolberg. (32). - Steffen (Stephan), Ge- 
org. * . .., ?- 165 l. 1632 Bgm. in Stargard. 
(1). - Steffen(s), Jacob. * . . ., 'f (6. 12.) 
1734. 00 Elisabeth Karstädt, Tochter von 
Michael K., Kaufm. ebd. Bgm. und Kaufm. 
in Anklam. (20). - Steffen, Joachim. CD 
1689 Rebecca Brochhausen, " 9. 6. 1672, 
7 1723. 171011718 Bürgermeister in Cam- 
min. (1, 20, 50). - Stegemann, Joh. Daniel. 

Aus Wiek auf WittowIRg., j- (Dezember) 
1785. 00 I. N.N. Willich; 00 11. Karoline 
Breitsprecher aus Bobbin; 00 111. Marie 
Dorothea Köppen. 1782, 1785 Bgmstr. in 
Stralsund (Bürger ebd. seit 1735). (18, 20). 
- Stein. 1771 Bgm. in Gollnow. Sohn: Da- 
vid Emanuel Friedrich, * 29. 5. 1771 ebd., 
1789 Abitur, Jura. (20). - Stein, David. 
1699, 1728 Bgm. in Gollnow. (1). - Stein, 
Emanuel. 1767, 1775 Bgm. in Greifen- 
hagen. (1). - Stein, Joachim. 1592 Bgm. in 
Wollin. (1). - Stein, Joh. David Friedrich. 
1806 Justiz-Bgm. und Syndikus in Wollin. 
(100). - Steinberg. Bgmstr. in Damgarten- 
Ribnitz bis 1948. (86). - Steinbrück, Joh. 
Matthäus Gottlieb (oder: Joh. Matthias 
Theodor?). * 1769, 1- . . . 1809110 Bgm. in 
Massow. 1806 Bgm. in Daberkow. 00 1. 
Anna Rosenfeld; 00 11. Amalie Luise 
Hildebrand (Tochter von Joh. Gottfried H., 
Präpos zu Massow und der Charlotte Sophie 
Hesse). (1, 21). - Steinbrück, Otto Louis 
Franz F. * 4. 9. 1847 Topola. 188211894 
Bgmstr. in Zachan. 00 Marie 'Moderow, 
* 28. 2. 1852, kinderlos. (16, 20). - Stei- 
necke, A. 1842143 Bgm. in Zanow. Quelle: 
F. H., Zanow. - Steineke, H. F. 1828 Ober- 
bürgermeister in Stettin, dort 1831. Im Rat 
seit 1821. (16). - Steingräber, Christoph. 
1577, 1582 Bgm. in Schlawe. Seine Ehefrau 

28. 3. 1584 ebd. (72). - Steingreber, 
Christoph. 1577, 1582 Bgmstr. in Schlawe. 
(1, 72). - Steinhausen, Hermann. Bgm. in 
Altentreptow 1859, 1861 entwichen. (1). - 
Steinhöfel, Joachim. U 3. 8. 1656 in Trep- 
towlRega. 00 vor 1598 Agnes Gerwin. 
133611341 Bgmstr. in Treptow an der 
Rega. (11). - Steinhus. 1319 I1332 Schult- 
heiß in Stettin. (74). - Steinicke, Heinrich 
Ferdinand. 1828 I 1832 Oberbgm. in Stettin. 
(1, 74d). - Steinweg, M. 1735 Consul in 
Pasewalk. (67). - Steinwich, Lambert, Dr. 
* 18. 4. 1571 in Düsseldorf, j- 13. 8. 1629 in 
Stralsund. 00 I. 1602 Anna Klinckow, t 
1616; 00 11.1617 ReginaVoelschow. 1612, 
1616 Bgm. in Stralsund, vorher Ratsherr. 
Das Notariat wurde ihm 161 1 aberkannt. 
Urkundl. z. T. auch Steinweg geschrieben. 
Regina Völschow war Patriziertochter aus 
Greifswald. Die 1. Ehe war kinderlos. Aus 
2. Ehe stammten die Söhne Lambert und 
Christoph (starb jung). Er katte keinen 
Landbesitz wie seine Kollegen. Bis 1600 
war er Rechtsanwalt in Anklam, 1601 Syn- 
dikus in Str. 1606 war er I. Syndikus; dieses 
Amt behielt er auch noch als Bgm. (14, 24, 
77). - Stenweg, Erasmus. * . . ., -/- um 1476. 
1465, 1468 Bgm. in Stralsund, schon 1451. 
00 1466 Hippolyta von Putbus, Tochter 
des Ritters Klaus 11. von Putbus. Sie 00 11. 



nach 1479 Paul Mörder ebd. Nach L.- 
Spruth: 00 Erasmus Stenweg um 1451 
Gertrud Hartegger, Albrechts Tochter. (1, 
77). - Steoban, Friedrich Wilhelm. T 1725. 
1694, 1725 Bgm. und Gewandschneider in 
Dramburg. (24, 90). - Steobanus, * . . ., 

1748. 1743 Bgm. in Gartz a. d. Oder. (1). 
- Steobanus. 1758 Bgm. wo? Raum Star- 
gard? - Sternberg, C. Fr. 1846, 1864 Bgm. 
in Damgarten. (1). - Sternberg, Friedrich 
Wilhelm Alexander Franz. 186711883 Bgm. 
in Stettin. Vorher Gerichtsassessor und 
Stadtsekretär. (74). - Sternberg, Friedrich 
Wilh. 1767, 1801 Bgmstr. in Gartz a. d. 0 .  
(99). - Sternberg, Franz Leopold. 1806 
Justiz-Bgm. in GartzIOder. (100). -- Stern- 
bergh, Steen. Nach 1414 Bgm. in Schlawe. 
(72). - Steuber (4). 1793 Bgm. in Rügen- 
walde. (1, 70). - Stevelin, Gherd. 1429 
Bgm. in Wolgast. (1). - Stevelin, Johann. 
1350 Bgm. in Greifswald. - Stevelin, Wille- 
kin. 1393 11415 Bgm. in Greifswald. (36). - 
Stevelin, Joh. -1 1518. 151011518 Bgm. in 
Greifswald, vorher Ratsherr. 00 Dorothea 
Glienecke. Tochter Anna 00 J. Völschow. 
(1) und Mitteilung Fabricius in Mülheim. - 
Stevelin, Marcus. 149711498. 00 N. N. 
Erich. 1478 I1497 Bgmstr. in Greifswald. 
Nach Ahnenliste Vierhuff war Markus 1478 
Ratsherr. (20, 36). - Steven, Clawes. 1469, 
1471, 1477 Bgm. in Stettin. 1442 Ratmann. 
(1, 74). - Steven, Gerdt (Gherardus). * . . ., 

1499. 149211494 Bgm. in Stettin. (Pro- 
consul), handelt mit Pelzwerk. 1474 Rat- 
mann. (1) und Klempin, Diplom,-Beitr. zur 
Gesch. Pommerns, Berlin 1859. - Steven, 
Nikolaus. * . . ., T 19. 5. 1555 (Stiefsohn von 
Nicolas Bolte). 00 Anna Braun, Tochter 
des Bgm. Martin B. aus Anklam, Ww. des 
Henning V. Pahlen. 1546 Bgmstr. in Stral- 
sund. (11, 29). - Stiege, Joh. Gottlieb. 1806 
Consul dirigens, städt. Landrat in Colberg. 
(94). - Stiege. 1728 Bgm. in Belgard. (1). - 
Stieveleben, Carl Wilhelm. * 18. 5. 1711, 
T 2. 3. 1782. 00 Margarete Elisabeth 
Kalten (aus Rostock). 1778 Bgm. in Stral- 
sund. (Nach L.-Spr. könnte die Ehefrau 
auch Marg. Elisab. Stollen heißen, * um 
1719120, 4. 5. 1763, 00 1735 K. W. 
Stiveleben.) (20, 77). - Stilow, Hinrik. 
1443, 1452, 1460, 1477 Bgm. in Greifs- 
wald. 1436 Senator. (1, 20). - Stipanski, 
Adolf. 188611901 Bgm. in Cammin. (50a). 
- Stisser, Carl Huldreich. 1757, 1775 Bgm. 
in Gartz an der Oder. (1). - Stock, August. 
1932133 komm. Bgm. in Cammin. (50a). - 
Stock, J. Fr. 1821/1824 Bgm. in Neuwarp. 
(1, 100). - Stockmann. 1767 Bürgermeister 
in Ratzebuhr. (1). - Stockmann, Steffen. 
* um 152011525, ... (Enkel des Drewes 

St.) 1586 Bgm. in Rügenwalde. Seit 1562 
Ratsherr U. 1581 Kämmerer ebd. 00 N. N. 
Bekannt sind drei Kinder. (20). - Stoebbe, 
August. * 12. 2. 1851 in ZintedOstpr., T . .  . 
Seit 1879 Bgm. in Schlawe. 00 I. 25.7.1882 
Ida Reuning-Görlitz, T 13.5.1896 (vier Kin- 
der); 00 11. 12. 4. 1898 Anna Reuning. 
(72). - Stöhr. 1933 I1938 Oberbürgermstr. 
in Schneidemühl. (73). - Störing, Adam. 
Bgmstr. in Polzin nach 1631 und vor 1673. 
(21). - Stössel, Heinrich. 1. Bgm. in Stolp 
186611890. (75, 76). - Stolle (Stolte), Ja- 
cob. 1394 Bgm. in Stargard. (1). - Stolte- 
vot, Bartold. -f wohl vor 1436. 1412, 1431 
Bürgermeister in Anklam. Im Jahre 1436 
wird die „Bertold Stoltevotsche" in Anklam 
erwähnt. (1, 47). - Stoltevot, Bert. 00 
Wwe. Ghese Cadow. Bürgermeister in An- 
klam, 140111403 erwähnt. (97). - Stoltevot, 
Henning. 1385 Bgm. in Cammin. (50a). - 
Stoltmann. 1810 Bgm. in Falkenburg. (90). 
- Stoof. 1805 I1809 Bgm. in Plathe. (100). 
- Stoof, Carl Friedrich. 1806 Justiz-Bgm. in 
Regenwalde. (1, 94). - Stoppel, Jakob, Dr. 
* 28.3.1584, -1 Okt. 1646. 163011647 Bgrn. 
in Greifswald. (1,20). - Stoppelberg, Hans. 
* . . ., T vor 1491. Bgmstr. und Ratsherr in 
Stettin. (20, 57). - Stiibs, Willy (od. Erich). 
* 10. 10. 1890 in Labes. Ab 1. 4. 1936 bis 
1943 Bgmstr. in Schlawe. Dann Bgmstr. in 
Friedeberg. Wach 1945 in Lüneburg, Vor 
dem neuen Tor 35 (später: Bögelstraße 58 
ebd.). (39, 72). - Stürmer, F. W. Th. 18141 
1828 Bgrn. von Altentreptow. (1, 36, 100). 
- Stürzenbecher. 1757 Bgmstr. in Rügen- 
walde. (1). - Stüwe, Hartwig. Bürgermstr. 
in Lassan (vor 1619). (8). - Stüwer. 1851 
Bgm. in Deutsch-Krone. (52). - Stüwertt, 
Joh. Samuel. 1809 I 10 Bgm. in Daber. (1). - 
Stuneck, Joachim. * . . ., 1631. Bgmstr. in 
Greifswald. (1). - Sturmhöfel. 1809 Bgm. 
in Landeck, Kr. Schlochau. (100). - Sturtz, 
Joh. Christoph. * 29. 11. 1611, 4. 7. 1672, 
o 25. 7. 1672. 00 Anna Joels. (2 Töchter: 
Sophie St. 00 Johs. Hercules, Jurist; Mar- 
gareth St. 00 Peter Lehwerk, Kaufmann in 
Greifswald.) Bgm. in Greifswald. (1, 20). - 
Stuve, Henning. * . . ., "f. Ostertag 1391, 

Marienkirche. 1391 Bgm. in Grimmen. 
(27, 58). - Stuve, Johannes. 1637 Bgm. in 
Grimmen. (1). - Stuve, Steffen. * . . ., (vor 
1648). 1603,1609,1617 Bgm. in Grimmen. 
(1, 20). - Stoppelberg, Hans. * ..., 1549 
oder 1548. 00 1528 Cäcilie Dorren (Toch- 
ter von Nikolaus D., Bgmstr. in Stargard). 
1501 Ratmann in Stettin. 150811538 Bgm. 
in Stettin. Verbannt 1531. Nach Kratz stirbt 
er 1538. Stand an der Spitze der kirchlichen 
Reformbewegung in Pommern. (1, 20, 74). 
- Storm, Tydeke. 1416 Bgm. in Pasewalk. 

(67). - Straßburg, ~riedrich Wilhelm. 
* 10. 6. 1776 in Liebenfelde, 17. 6. 1847 
oder 17. 6. 1838 in Driesen. 2. Bgmstr. in 
Driesen, Kreis Friedeberg. 00 24. 4. 1801 
Henriette E. Jobst in Cüstrin, " 9. 5. 1785 in 
Cüstrin, 29. 7. 1869 in Potsdarn. (20) und 
Mitteilung Peter Kuntz, Albstadt 1981. - 
Strate, Hans. 147511477 Bgm. in Lauen- 
burg. (1). - Strauch, Marten. 1628 Bgm. in 
Gollnow. (1). - Strauß, Carl Christian. 
1726 I1740 Bgmstr. in Stettin. 1710 /I718 
Ratmann ebd. Quelle: Mitteilung Wendt, 
Bremen, 1976. - Strauß (auch: Straass), 
Christian. 1685 I1703 Bgm. in Stettin. Rat- 
mann vorher (1660), Kämmerer (1679). 00 
5. 10. 1658 Elisabeth 'Mundius, - 17. 9. 
1639, 17.3.1683, U 29.3.1683 in Stettin. 
(17, 21). - Strauß, Christian. * 11.12.1627, 

30. 12. 1702. Bgmstr. in Greifswald. Per- 
sonengleich mit Christian Strauß, 1686 Bgm. 
U. Landrat in Stettin, 1703 (?). (1, 8, 20). 
- Strehlow. 185511862 Bgm. in Pollnow. 
(Identisch mit J .  Fr. Strelow, 183011845 
Bgm. in Schlawe?). (1, 100). - Strelow, J. 
Fr. 1832 I 1840 Bgmstr. in Schlawe. (94). - 
Streit. Bgmstr. a.D. nach 1933, wo in Pom- 
mern? (71). - Strellin. 1407, 1409 Bgm. in 
Usedom. (1). - Strelow, J. Fr. 183211843 
Bgm. in Schlawe. 1857 Stadtverordneten- 
vorsteher. (72). - Streuber. 1848 bis 1871 
Bgm. in Pasewalk. (1, 67). - Stroth, Fried- 
rich. * BergenlRügen. Wird 14.3.1746 Bür- 
ger in Tribsees. Bgm. und Syndikus in Trib- 
sees seit 1748. Advokat. (6, 36). - Struck, 
Joh. Christian. - 1730, T . . . 00 26.9.1760 
Christiane Barbara Rütze. 1792 11802 Bgm. 
und Kfm. in Barth. (1, 8, 20). - Struensee. 
1807118'09 Landrat (auch Bgrn.?) in Grei- 
fenberg. (1). - Strumpff, Joh. Carl. 1806 
dirig. und Polizei-Bgm. in Bahn. (100). - 
Strutz, Erich. * 10. 9. 1894. Bgm. in Stettin- 
Gotzlow (bis 1945?), lebte im Jahre 1974 in 
Lübeck. (74d). - V. Strutz, Joh. Christoph. 
(Sohn des Prof. in Rostock Azariusstraße.) 
* 9. 11. 1611 in Rostock, 4. 7. 1672 in 
Greifswald. 1672 Bgm. in Greifswald. 00 
I. 21. 7. 1636 Greifswald Margarete Barn- 
heiden; 00 11. 11. 9. 1667 Anna Joel. (20). 
- Struve, Carl Adam. 180011802, 1806 
Bgm. in Gartz a. d. 0. (1, 100). - Struve. 
1782 Bgm. in Greifenhagen. (1). - Stryck, 
Martin Christian. * 21. 10. 1764, 11. 11. 
1832 (Sohn d. Joh. Wilhelm, Bürger, Brauer 
und Posthalter und der Maria Charlotte 
Vanselow). 1816, 1824, 1830 Bgm. U. Kfm. 
in Schlawe. 00 I. N. N. Wegner (Tochter 
von Pastor W.); 00 11. Johanna Knaak. 
(1, 11, 72, 94). - Stubbe, Joachim. 16311 
1647 Bürgermstr. in Damgarten. (1, 21). - 
Stuckart, Dr. 1933 Obbgm. in Stettin. (36). 

- Stucke, Conradus. 1329 Bgm. in Stargard. 
(1). 

Taggesell, S. 1836 I1840 Bgm. in Ratze- 
buhr, vorher Stadtverordnetenvorsteher in 
Neustettin seit 1828. (1, 100). - Tamme, 
Christoph. T 1603? 1584 bis 1603 Bgm. in 
Kolberg, seit 1560 Ratsmitglied ebd. (62). - 
Tamme(nis), Danquardus. 1375176 Bgm. in 
Altentreptow. (1). - Tamms, Carl Friedrich. 
* 9. 4. 1828 Stralsund, 30. 1. 1898 ebd. 
00 1858 Mathilde Horn aus NaumburgIS. 
1879 Bgm. in Stralsund, 1887 1. Bgm. ebd., 
Mitgl. d. Preuß. Herrenhauses. Titel ,,Ober- 
bürgermeister" lt. Patent des Königs Wil- 
helm I. vom 27. 6. 1887. Pastorsohn und 
Schwager des Buchdruckereibes. Struck aus 
Stralsund. (77). - Tann, Jakob. 1540 Bgm. 
in Falkenburg. (90). - Tannenbring, Gott- 
lieb. j- 9. 3. 1847 Driesen. 1797 I1828 Bgm. 
in Driesen, Kreis Friedeberg. Mittlg. Peter 
Kuntz, 2. 1. 1981. - Tappert, Johann Chri- 
stoph. * Erfurt 1717?, T 2. 3. 1787 Ocker- 
münde. Bgm. in uckermünde. Tappert, Joh. 
Christian. 1806 Po1iz.-Bgm. und Sekretär in 
uckermünde. (17). - Taschenmaker, Hans. 
1510 Bgm. in Köslin. (1). - Tatzler. 1825 
Oberbgm. in Schneidemühl. 1831 (Cho- 
lera). (73). - Taube. * . . ., T 1.9.1803 (Frei- 
tod). Polizei-Bgm. in Schneidemühl. (73). - 
Taute, Friedrich Phil. Benjamin. * Weißen- 
see. 1756, 1769 11770, 1777 Bürgermstr. in 
Demmin. 1806 Syndicus emer. ebd. (51). - 
Teleman, Laurentius. * 12. 6. 1610, 2. 12. 
1682. 1666 11675 Bgm. in Treptow an der 
Rega. 00 1644 Katharina Behm, T 5. 2. 
1682, Tochter des Adam B., Bgmstr. ebd. 
(20). - V. Tengel, Hans. 1440141, 1459 
Bgmstr. in Köslin. (1). - Terch, Valentin. 
* 1651, 1722. 00 1. 26.6.1689 Mar. Elis. 
Burmann; 00 11. 1695 Benigna Kath. 
Gadebusch (1675 11696). Bgm. in Treptow 
an der Rega. (1). - Tesche, Michel. Bgm. in 
TreptowIRega vor 1655. (1). - Tesch(e), 
Valentin. * . . ., T 1722. Bgmstr. und Hof- 
gerichtsadvokat in Treptow a. d. Rg. 00 I. 
16. 4. 1685 Benigna Kathar. Gadebusch; 
00 11. 26. 6. 1689 Marie Burmann aus 
Stettin. (1, 20). - Teske, Gottlieb Christian. 
* 12. 4. 1803 in Stettin, T (27. 2.) 1852 in 
Stargard. 1844 Dr., Bürgermstr. in Stargard, 
vorher Oberlehrer ebd. (1, 89). - Teske 
(Tesch), Tönnies. * . . ., nach 1563. (Sohn 
des Notars Nik.) 154011546 Bürgermstr. in 
Cammin, Hausnr. 117. 1533 Kämmerer ebd. 
(50). - Tesmer, Ambrosius. * . . ., T 20. 7. 
1588. (Sohn des Bgm. Nikolaus T. 00 Ger- 
trud Hintzke.) 00 Sophie V. Dargatz, 7 18. 



nach 1479 Paul Mörder ebd. Nach L.- 
Spruth: 00 Erasmus Stenweg um 1451 
Gertrud Hartegger, Albrechts Tochter. (1, 
77). - Steoban, Friedrich Wilhelm. T 1725. 
1694, 1725 Bgm. und Gewandschneider in 
Dramburg. (24, 90). - Steobanus, * . . ., 

1748. 1743 Bgm. in Gartz a. d. Oder. (1). 
- Steobanus. 1758 Bgm. wo? Raum Star- 
gard? - Sternberg, C. Fr. 1846, 1864 Bgm. 
in Damgarten. (1). - Sternberg, Friedrich 
Wilhelm Alexander Franz. 186711883 Bgm. 
in Stettin. Vorher Gerichtsassessor und 
Stadtsekretär. (74). - Sternberg, Friedrich 
Wilh. 1767, 1801 Bgmstr. in Gartz a. d. 0 .  
(99). - Sternberg, Franz Leopold. 1806 
Justiz-Bgm. in GartzIOder. (100). -- Stern- 
bergh, Steen. Nach 1414 Bgm. in Schlawe. 
(72). - Steuber (4). 1793 Bgm. in Rügen- 
walde. (1, 70). - Stevelin, Gherd. 1429 
Bgm. in Wolgast. (1). - Stevelin, Johann. 
1350 Bgm. in Greifswald. - Stevelin, Wille- 
kin. 1393 11415 Bgm. in Greifswald. (36). - 
Stevelin, Joh. -1 1518. 151011518 Bgm. in 
Greifswald, vorher Ratsherr. 00 Dorothea 
Glienecke. Tochter Anna 00 J. Völschow. 
(1) und Mitteilung Fabricius in Mülheim. - 
Stevelin, Marcus. 149711498. 00 N. N. 
Erich. 1478 I1497 Bgmstr. in Greifswald. 
Nach Ahnenliste Vierhuff war Markus 1478 
Ratsherr. (20, 36). - Steven, Clawes. 1469, 
1471, 1477 Bgm. in Stettin. 1442 Ratmann. 
(1, 74). - Steven, Gerdt (Gherardus). * . . ., 

1499. 149211494 Bgm. in Stettin. (Pro- 
consul), handelt mit Pelzwerk. 1474 Rat- 
mann. (1) und Klempin, Diplom,-Beitr. zur 
Gesch. Pommerns, Berlin 1859. - Steven, 
Nikolaus. * . . ., T 19. 5. 1555 (Stiefsohn von 
Nicolas Bolte). 00 Anna Braun, Tochter 
des Bgm. Martin B. aus Anklam, Ww. des 
Henning V. Pahlen. 1546 Bgmstr. in Stral- 
sund. (11, 29). - Stiege, Joh. Gottlieb. 1806 
Consul dirigens, städt. Landrat in Colberg. 
(94). - Stiege. 1728 Bgm. in Belgard. (1). - 
Stieveleben, Carl Wilhelm. * 18. 5. 1711, 
T 2. 3. 1782. 00 Margarete Elisabeth 
Kalten (aus Rostock). 1778 Bgm. in Stral- 
sund. (Nach L.-Spr. könnte die Ehefrau 
auch Marg. Elisab. Stollen heißen, * um 
1719120, 4. 5. 1763, 00 1735 K. W. 
Stiveleben.) (20, 77). - Stilow, Hinrik. 
1443, 1452, 1460, 1477 Bgm. in Greifs- 
wald. 1436 Senator. (1, 20). - Stipanski, 
Adolf. 188611901 Bgm. in Cammin. (50a). 
- Stisser, Carl Huldreich. 1757, 1775 Bgm. 
in Gartz an der Oder. (1). - Stock, August. 
1932133 komm. Bgm. in Cammin. (50a). - 
Stock, J. Fr. 1821/1824 Bgm. in Neuwarp. 
(1, 100). - Stockmann. 1767 Bürgermeister 
in Ratzebuhr. (1). - Stockmann, Steffen. 
* um 152011525, ... (Enkel des Drewes 

St.) 1586 Bgm. in Rügenwalde. Seit 1562 
Ratsherr U. 1581 Kämmerer ebd. 00 N. N. 
Bekannt sind drei Kinder. (20). - Stoebbe, 
August. * 12. 2. 1851 in ZintedOstpr., T . .  . 
Seit 1879 Bgm. in Schlawe. 00 I. 25.7.1882 
Ida Reuning-Görlitz, T 13.5.1896 (vier Kin- 
der); 00 11. 12. 4. 1898 Anna Reuning. 
(72). - Stöhr. 1933 I1938 Oberbürgermstr. 
in Schneidemühl. (73). - Störing, Adam. 
Bgmstr. in Polzin nach 1631 und vor 1673. 
(21). - Stössel, Heinrich. 1. Bgm. in Stolp 
186611890. (75, 76). - Stolle (Stolte), Ja- 
cob. 1394 Bgm. in Stargard. (1). - Stolte- 
vot, Bartold. -f wohl vor 1436. 1412, 1431 
Bürgermeister in Anklam. Im Jahre 1436 
wird die „Bertold Stoltevotsche" in Anklam 
erwähnt. (1, 47). - Stoltevot, Bert. 00 
Wwe. Ghese Cadow. Bürgermeister in An- 
klam, 140111403 erwähnt. (97). - Stoltevot, 
Henning. 1385 Bgm. in Cammin. (50a). - 
Stoltmann. 1810 Bgm. in Falkenburg. (90). 
- Stoof. 1805 I1809 Bgm. in Plathe. (100). 
- Stoof, Carl Friedrich. 1806 Justiz-Bgm. in 
Regenwalde. (1, 94). - Stoppel, Jakob, Dr. 
* 28.3.1584, -1 Okt. 1646. 163011647 Bgrn. 
in Greifswald. (1,20). - Stoppelberg, Hans. 
* . . ., T vor 1491. Bgmstr. und Ratsherr in 
Stettin. (20, 57). - Stiibs, Willy (od. Erich). 
* 10. 10. 1890 in Labes. Ab 1. 4. 1936 bis 
1943 Bgmstr. in Schlawe. Dann Bgmstr. in 
Friedeberg. Wach 1945 in Lüneburg, Vor 
dem neuen Tor 35 (später: Bögelstraße 58 
ebd.). (39, 72). - Stürmer, F. W. Th. 18141 
1828 Bgrn. von Altentreptow. (1, 36, 100). 
- Stürzenbecher. 1757 Bgmstr. in Rügen- 
walde. (1). - Stüwe, Hartwig. Bürgermstr. 
in Lassan (vor 1619). (8). - Stüwer. 1851 
Bgm. in Deutsch-Krone. (52). - Stüwertt, 
Joh. Samuel. 1809 I 10 Bgm. in Daber. (1). - 
Stuneck, Joachim. * . . ., 1631. Bgmstr. in 
Greifswald. (1). - Sturmhöfel. 1809 Bgm. 
in Landeck, Kr. Schlochau. (100). - Sturtz, 
Joh. Christoph. * 29. 11. 1611, 4. 7. 1672, 
o 25. 7. 1672. 00 Anna Joels. (2 Töchter: 
Sophie St. 00 Johs. Hercules, Jurist; Mar- 
gareth St. 00 Peter Lehwerk, Kaufmann in 
Greifswald.) Bgm. in Greifswald. (1, 20). - 
Stuve, Henning. * . . ., "f. Ostertag 1391, 

Marienkirche. 1391 Bgm. in Grimmen. 
(27, 58). - Stuve, Johannes. 1637 Bgm. in 
Grimmen. (1). - Stuve, Steffen. * . . ., (vor 
1648). 1603,1609,1617 Bgm. in Grimmen. 
(1, 20). - Stoppelberg, Hans. * ..., 1549 
oder 1548. 00 1528 Cäcilie Dorren (Toch- 
ter von Nikolaus D., Bgmstr. in Stargard). 
1501 Ratmann in Stettin. 150811538 Bgm. 
in Stettin. Verbannt 1531. Nach Kratz stirbt 
er 1538. Stand an der Spitze der kirchlichen 
Reformbewegung in Pommern. (1, 20, 74). 
- Storm, Tydeke. 1416 Bgm. in Pasewalk. 

(67). - Straßburg, ~riedrich Wilhelm. 
* 10. 6. 1776 in Liebenfelde, 17. 6. 1847 
oder 17. 6. 1838 in Driesen. 2. Bgmstr. in 
Driesen, Kreis Friedeberg. 00 24. 4. 1801 
Henriette E. Jobst in Cüstrin, " 9. 5. 1785 in 
Cüstrin, 29. 7. 1869 in Potsdarn. (20) und 
Mitteilung Peter Kuntz, Albstadt 1981. - 
Strate, Hans. 147511477 Bgm. in Lauen- 
burg. (1). - Strauch, Marten. 1628 Bgm. in 
Gollnow. (1). - Strauß, Carl Christian. 
1726 I1740 Bgmstr. in Stettin. 1710 /I718 
Ratmann ebd. Quelle: Mitteilung Wendt, 
Bremen, 1976. - Strauß (auch: Straass), 
Christian. 1685 I1703 Bgm. in Stettin. Rat- 
mann vorher (1660), Kämmerer (1679). 00 
5. 10. 1658 Elisabeth 'Mundius, - 17. 9. 
1639, 17.3.1683, U 29.3.1683 in Stettin. 
(17, 21). - Strauß, Christian. * 11.12.1627, 

30. 12. 1702. Bgmstr. in Greifswald. Per- 
sonengleich mit Christian Strauß, 1686 Bgm. 
U. Landrat in Stettin, 1703 (?). (1, 8, 20). 
- Strehlow. 185511862 Bgm. in Pollnow. 
(Identisch mit J .  Fr. Strelow, 183011845 
Bgm. in Schlawe?). (1, 100). - Strelow, J. 
Fr. 1832 I 1840 Bgmstr. in Schlawe. (94). - 
Streit. Bgmstr. a.D. nach 1933, wo in Pom- 
mern? (71). - Strellin. 1407, 1409 Bgm. in 
Usedom. (1). - Strelow, J. Fr. 183211843 
Bgm. in Schlawe. 1857 Stadtverordneten- 
vorsteher. (72). - Streuber. 1848 bis 1871 
Bgm. in Pasewalk. (1, 67). - Stroth, Fried- 
rich. * BergenlRügen. Wird 14.3.1746 Bür- 
ger in Tribsees. Bgm. und Syndikus in Trib- 
sees seit 1748. Advokat. (6, 36). - Struck, 
Joh. Christian. - 1730, T . . . 00 26.9.1760 
Christiane Barbara Rütze. 1792 11802 Bgm. 
und Kfm. in Barth. (1, 8, 20). - Struensee. 
1807118'09 Landrat (auch Bgrn.?) in Grei- 
fenberg. (1). - Strumpff, Joh. Carl. 1806 
dirig. und Polizei-Bgm. in Bahn. (100). - 
Strutz, Erich. * 10. 9. 1894. Bgm. in Stettin- 
Gotzlow (bis 1945?), lebte im Jahre 1974 in 
Lübeck. (74d). - V. Strutz, Joh. Christoph. 
(Sohn des Prof. in Rostock Azariusstraße.) 
* 9. 11. 1611 in Rostock, 4. 7. 1672 in 
Greifswald. 1672 Bgm. in Greifswald. 00 
I. 21. 7. 1636 Greifswald Margarete Barn- 
heiden; 00 11. 11. 9. 1667 Anna Joel. (20). 
- Struve, Carl Adam. 180011802, 1806 
Bgm. in Gartz a. d. 0. (1, 100). - Struve. 
1782 Bgm. in Greifenhagen. (1). - Stryck, 
Martin Christian. * 21. 10. 1764, 11. 11. 
1832 (Sohn d. Joh. Wilhelm, Bürger, Brauer 
und Posthalter und der Maria Charlotte 
Vanselow). 1816, 1824, 1830 Bgm. U. Kfm. 
in Schlawe. 00 I. N. N. Wegner (Tochter 
von Pastor W.); 00 11. Johanna Knaak. 
(1, 11, 72, 94). - Stubbe, Joachim. 16311 
1647 Bürgermstr. in Damgarten. (1, 21). - 
Stuckart, Dr. 1933 Obbgm. in Stettin. (36). 

- Stucke, Conradus. 1329 Bgm. in Stargard. 
(1). 

Taggesell, S. 1836 I1840 Bgm. in Ratze- 
buhr, vorher Stadtverordnetenvorsteher in 
Neustettin seit 1828. (1, 100). - Tamme, 
Christoph. T 1603? 1584 bis 1603 Bgm. in 
Kolberg, seit 1560 Ratsmitglied ebd. (62). - 
Tamme(nis), Danquardus. 1375176 Bgm. in 
Altentreptow. (1). - Tamms, Carl Friedrich. 
* 9. 4. 1828 Stralsund, 30. 1. 1898 ebd. 
00 1858 Mathilde Horn aus NaumburgIS. 
1879 Bgm. in Stralsund, 1887 1. Bgm. ebd., 
Mitgl. d. Preuß. Herrenhauses. Titel ,,Ober- 
bürgermeister" lt. Patent des Königs Wil- 
helm I. vom 27. 6. 1887. Pastorsohn und 
Schwager des Buchdruckereibes. Struck aus 
Stralsund. (77). - Tann, Jakob. 1540 Bgm. 
in Falkenburg. (90). - Tannenbring, Gott- 
lieb. j- 9. 3. 1847 Driesen. 1797 I1828 Bgm. 
in Driesen, Kreis Friedeberg. Mittlg. Peter 
Kuntz, 2. 1. 1981. - Tappert, Johann Chri- 
stoph. * Erfurt 1717?, T 2. 3. 1787 Ocker- 
münde. Bgm. in uckermünde. Tappert, Joh. 
Christian. 1806 Po1iz.-Bgm. und Sekretär in 
uckermünde. (17). - Taschenmaker, Hans. 
1510 Bgm. in Köslin. (1). - Tatzler. 1825 
Oberbgm. in Schneidemühl. 1831 (Cho- 
lera). (73). - Taube. * . . ., T 1.9.1803 (Frei- 
tod). Polizei-Bgm. in Schneidemühl. (73). - 
Taute, Friedrich Phil. Benjamin. * Weißen- 
see. 1756, 1769 11770, 1777 Bürgermstr. in 
Demmin. 1806 Syndicus emer. ebd. (51). - 
Teleman, Laurentius. * 12. 6. 1610, 2. 12. 
1682. 1666 11675 Bgm. in Treptow an der 
Rega. 00 1644 Katharina Behm, T 5. 2. 
1682, Tochter des Adam B., Bgmstr. ebd. 
(20). - V. Tengel, Hans. 1440141, 1459 
Bgmstr. in Köslin. (1). - Terch, Valentin. 
* 1651, 1722. 00 1. 26.6.1689 Mar. Elis. 
Burmann; 00 11. 1695 Benigna Kath. 
Gadebusch (1675 11696). Bgm. in Treptow 
an der Rega. (1). - Tesche, Michel. Bgm. in 
TreptowIRega vor 1655. (1). - Tesch(e), 
Valentin. * . . ., T 1722. Bgmstr. und Hof- 
gerichtsadvokat in Treptow a. d. Rg. 00 I. 
16. 4. 1685 Benigna Kathar. Gadebusch; 
00 11. 26. 6. 1689 Marie Burmann aus 
Stettin. (1, 20). - Teske, Gottlieb Christian. 
* 12. 4. 1803 in Stettin, T (27. 2.) 1852 in 
Stargard. 1844 Dr., Bürgermstr. in Stargard, 
vorher Oberlehrer ebd. (1, 89). - Teske 
(Tesch), Tönnies. * . . ., nach 1563. (Sohn 
des Notars Nik.) 154011546 Bürgermstr. in 
Cammin, Hausnr. 117. 1533 Kämmerer ebd. 
(50). - Tesmer, Ambrosius. * . . ., T 20. 7. 
1588. (Sohn des Bgm. Nikolaus T. 00 Ger- 
trud Hintzke.) 00 Sophie V. Dargatz, 7 18. 



7. 1588. 158311588 G m .  in Kolberg. (20). 
- Tes(s)mer, Ambrosius. * . . ., -/- 1625. Bgm. 
in Kolberg 160411625. (20). - Tesmer, 
Christian. 1669 I 1680 Bgmstr. in Cammin. 
(50 a). - Tesmer, Johannes. 1421 Bgm. in 
Belgard. (20). - (V.) Tessen, Friedrich. Um 
1680 Bgmstr. in Stolp. (20). - Tessendorf 
(Thesendorf), Chrysantes. 171 1, 1715, 
1721, 1727 Bgm. in Demmin. 1733 Cäm- 
merer. Tochter Regina Emerentia 00 Joa- 
chim Friedrich Zeuner aus Stettin, Pastor in 
Wotenick U. Reinkenhagen, Kr. Grimmen, 
-/- 1734. (8, 51). - Tessimer (genannt Stan- 
genberg), Thetze. Bgmstr. in Stralsund (um 
1300). (20). - Tessin, Berend. * . . ., -/- 28. 1. 
1592. 158611592 Bgmstr. in Demmin. (20, 
5 1). - (V.) Tessin, Kurt (Churdt). * . . 
-/- 21. 9. 1628 (nach Kratz: -/- 1626). C 6  
Margarete Dinnies (Sohn: Bernhard, * 2. 1. 
1610, -/- 1683, auf Priemen). 1585 und um 
1600 Bgm. in Ankiam. Kaiserl. Major und 
Herr auf Priemen und Cadow, Kr. Anklam. 
Tochter Anna 00 Rudolph V. Elver. (20, 
77). - Tessin, Nikodemus. 00 Kathar. 
Sasse. 157911599 Bgm. in Stralsund. Drei 
Kinder sind bekannt. Die Tocht. Margarete 
V. Tessin 00 1612 Johann Glewing (15841 
1640). (20, 77). - Teßmann, Daniel Joach. 
Christian. * . . ., -/- 19. 1. 1886 in Greifswald. 
1858 bis nach 1864 Bgm. Dr. in Greifswald. 
Geh. Regierungsrat. (1, 57). - Teßmam 
od. Teßmer, Daniel Joach. Christoph. * 27. 
5. 1803, -/- 19.1.1886.185811878 Bgm. Dr. 
in Kolberg. (20). - Teßmann, K. J. Ch. 
* 27. 5. 1803, -/- 19. 1. 1886. Bgm. in Greifs- 
waid (?) Tocht. Klara 00 1874 J. Fr. Kon- 
rad Gesterding, Geh. Reg.-Rat Dr. jur. et 
Dr. med., Jurist in Greifswald. (20). - 
Tessmer (Tesmer?), Hans. 1459 Bgmstr. in 
Stargard. Sohn: Matthäus, * 1445 in Star- 
gard, -/- 1498 ebd. (1, 20). - Teßmer, Hein- 
rich. * 7. 12. 1640,t 20. 2. 1713. 00 1. 10. 
1666 Judith Kundenreich, * 19. 4. 1648, -/- 
20. 4. 1707 (59 Jahre). Um 1685 Bgm. in 
Kolberg. Seine Tochter Judith T. 00 5. 2. 
1661 Felix V. Braunschweig, sie -/- 17. 1. 
1729. (20, 62). - Tesmer, Hinrik. 1459, 
1467 Bgm. in Rügenwalde. (1). - Tessmar, 
Jacob IV. * 25. 1. 1646 in Lübeck, 7 (25. 
Jan.) 1722 in Kolberg. 1715, 1722 Bgm. in 
Kolberg. 00 3.10.1692 Sophie Hoyer ebd. 
(22, 36). - Tessmer, Joachim. * 1588,-/- 13. 
12. 1648. 00 I. Maria Hintzke, "f621; 
00 11. Lucia Bulgrin, -/- 1630; 00 111. Lu- 
aa  Kundenreich, ? 1684 Bgm. in Kolberg. 
(20). - Teßmer (auch Tesmer), Nicolaus. 
1476, 1497 Bgm. in Stolp. 00 Ursula Mitz- 
laff? (14, 20). - Teßmer, Nikolaus (Claus). 

, * . . ., -/- 1560. 03 Gertrud Hintzke. 1560, 
1548 Bgm. in Kolberg. Tessmar, Nicolaus, 

152211540 Bgm. in Kolberg (nach Ahnen- 
liste Haltermann aus Bremen, 1966, Per- 
sonengleich?). (20, 29). - Tessute, Jochim. 
* . . ., -/- 1589 Bgm. in Wolgast. (1). - Tetz- 
mann, Karl Joach. Christian. * 27. 5. 1803, 
-/- 19. 1. 1886 (od. 1688?). Bgm. a.D.u. Geh. 
Reg.-Rat in Greifswald. (18). - Thäter. 
1905 Bgmstr. in Kallies. (90). - Thamm, P. 
* . . ., -/- vor 1746. 1741, 1745 Bürgermstr. in 
Wollin. (1). - Thebesius, Daniel Gottlob. 
175011755 Dr. med. Bgmstr. in Treptowl 
Rega, dort 1737. 00 Amalie Luke Eger- 
land. (1, 20, 80). - Theel, Friedrich Wil- 
helm. 179311795 Bgmstr. i.V. in Jacobs- 
hagen. 00 I. Philippina Elisabeth Walter; 
00 11. Henriette Sophia Walter. (21). - 

Theele. 1702 Bgm. in Labes. (1). - Theiß, 
J. L. W. 182711839 Bgmstr. in Schivelbein. 
(1). - Thesendorf, Adam Christian. 00 
Elisabeth V. Corswant, -/- 1732. 171111732 
Bgm. in Demmin. (36, 5 1). - Thiede. * . . ., 
-/- 1722. Bgm. in Wangerin. (1). - Thiede, 
Christian. -/- vor 1693. Bgmstr. in Pasewaik. 
(67). - Thiem, Ernst Gotthilf. * . . ., -/- 23. 4. 
1853 (46 Jahre alt geworden). 1838-1853 
Bgm. in Jacobshagen, vorher in Reetz und 
Kallies. 00 N. N. (zwei Kinder). (21,59). - 
Thimme, Chr. R. * ..., -/- 1821. 1802, 1807 
Bgm. in Dramburg. Identisch mit Thimme, 
Rudolf, 1781 Bgm. in Dramburg? (1,24). - 
Thobring, Hartwig. 1378, 1384 Bgm. in An- 
kiam. (1) und Stavenhagen, Chronik An- 
klam. - Thode, Carl, Dr. jur. 1910 Bgm. in 
Stettin, dort 1914. 1908 Ratmann. (3). - 
Thome (Thomae), Michael Mag. 1599, 
1601 Bgmstr. in Belgard. (1). - Thomssen, 
C. F. W. 1838, 1857 Bgm. in Lassan. 1840: 
„interem. Bgm." ebd. Quelle: Kratz, Städte, 
Jb. Pom. 1840, S. 166. - Thomßen. 1840? 
inter. Bgm. in Lassan. (100). - Thormann, 
Alexander. Aus Ostpreußen, heiratete die 
Tochter eines Bromberger Eisenbahndirek- 
tionspräsidenten; verschaffte sich mit ge- 
fälschten Papieren (Dr.) die Stelle des Bgrn. 
in Köslin bis 1914; bekam 10 Jahre Zucht- 
haus, nach 8 Jahren aus Naugard freige- 
lassen. War Schreiber bei einer Behörde ge- 
wesen. Spruth nennt in seiner Pommern- 
bibliographie einen Bgmstr. Dr. Heinrich 
Thormann in Köslin (ohne Jahresangabe). 
Personengleich mit Alexander Th.? (27,5 1). 
- Thrun, Ernst. * 5. 8. 1878 (Sohn d. Rent- 
meisters Th.). Bgm. in Stargard (um 1900 
und 1908). Besuchte das Gymnasium von 
1889-1893 in Demmin. Identisch mit dem 
Ober-Reg.-Rat 1922 in Flensburg und Kiel, 
der am 8. 11. 1879 in Stettin als Sohn des 
Rechnungsrates in Stargard geboren wurde 
und 1908 2. Bgm. in Stargard war? (3, 36). 
- Thüring, David. 1735 Bgm. in Grimmen. 

(58). - Thüring, Mathias. 172211728 Bgm. 
in Franzburg. (54). - Thüring, Matthias. 
1649, 1654, 1656 Bgm. in Grimmen. 1654 
vertritt er die Stadt Grimmen auf einer aus- 
wärtigen Tagung. (1, 36). - Thym (Timm), 
Christlieb. 1765 Polizei-Bgmstr. in Labes. 
Sohn: Immanuel Friedrich, Cantor U. Apo- 
theker in Labes. * 28. 11. 1726 in Labes 
(aus 1. Ehe). -/- 29.6.1805 in Labes (79 Jahre 
alt). 00 I. 23. 11. 1765 in Labes Anna 
Sophia Ernst venv. Marquardt, j- 4. 10. 
1772 (73 J.); 03 11. 27. 1. 1774 in Labes 
Helene Sophia Gützlaff, T (14. 5.) 1784. 
(34). - Thym, Joh. Friedrich. n 4.9.1760 in 
Labes. 1746,1757 Bgm. in Labes. Die Ehe- 
frau n 10. 10. 1761 in Labes. (1, 34, 63). - 
Tibbe, Johann. Um 1650 Bgmstr. in Plathe. 
00 I. Barbara Plata; 00 11. Anna Piper. 
(9). - Tide, August. * ..., -/- 1579. 1564, 
1578 Bgm. in Grimmen. 00 Gertrud Jäger 
(Tochter des Richters Cord J. 00 Cathar. 
Plötz ebd.). (1, 20). - Tiedeböhl, Johann. 
* 1658 od. 1659 in Gützkower Wiek, -/- 29.6. 
1728 in Wolgast. 00 13. 6. 1708 Anna 
Marg. oder Elisabeth V. Smiterlöw. Bgm. in 
Wolgast seit 1709, 1714. 1703 Ratsherr in 
Greifswald. Bekannt sind zwei Söhne: Karl 
Bogislaf und Joh. Georg. (1, 20, 15). -- 
Tieffenbach, Joh. Konrad. Bgm. U. Dr. med. 
in Köslin (18. Jh.?) um 1705. 00 nach 1705 
Catharina Elisabeth Heydemann, Pastoren- 
tochter aus Colberg. (20). - Tieplinck, Chri- 
stoffer. 1588, 1592 Bgmstr. in Pasewalk. 
(1, 67). - Tietz. 1824 I1831 Bgm. in Kol- 
berg. Hauptmann a. D. (62). - Tietz, Chri- 
stian. * 1660, 11. 3. 1709 in Jastrow. 00 
Elisabeth Marie Dalke, -/- 1722 ebd. 1696, 
1701 Bgm. in Jastrow „in den neuen Höfen 
in Jastrow". Vorher Amtmann der Stadt 
Czarnikau und Schulze in Zechendorf. Sohn 
d. Freischulzen Jakob T. zu Ossowke, T 1695 
in Jastrow, und der Anna Maria Patzwal. 
Quelle: Dr. Rombusch (1975) in Marl. - 
Tietz, Christian Joh. Bgm. in Woldenbergl 
Nm. Tochter Marie Luke 00 Christoph 
Aller. 1732 Schulkollege und Kantor in 
Woldenberg. 1740 Rektor in Reetz. 1745 
Pfarrer in Bonin. (6). - Timäus V. Gülden- 
kiee, Christian. 1654, 1694 Dr. med. Bgrn. 
in Treptow an der Rega. Physikus. Erbherr 
auf Neugarten. 00 Anna Elisabeth V. Born- 
tin. Er war Sohn des Balthasar T., Arzt in 
Kolberg, 165 1 Reichsadel mit ,,V. Gülden- 
kiee", 1661 Bgm. 00 Judith Kundenreich. 
(1, 20). - Timko V. Güldenklee, Baltha- 
sarius. 1666 Bgm. in Kolberg und Bes. von 
Langenhagen, Kr. Greifenberg. (7). - Timm, 
Gottlieb. 1767 Bgm. in Labes. (1). - Timm 
(auch Thym), Joh. Christlieb. * 26. 6. 1699 
in Labes, -/- 5.8.1768 ebd. (69 Jahre). 00 I. 

19.10.1722 Sophia Anna v.Dewitz, -/- 1755; 
00 11. 30. 10. 1758 Friederike Dor. Soph. 

V. Kleist. 1722 Polizei-Bgm. in Labes. Apo- 
theker U. Kirchenprovisor. Kinder: 1. Imma- 
nuel Friedrich, * 28. 11. 1726,-/- 1805 Apo- 
theker; 2. Anna Luise, * 13.4. 1729; 3. Ma- 
ria Anna Luise, * 29. l. 1733; 4. Charlotte 
Veronika, * 15.11.1737; 5. Christina Ama- 
lia, * 13. 12. 1738; 6. Charlotte Christiane, 
* 13.10.1741; 7. Henriette Maria Christina, 
* 30. 5. 1758 (aus 2. Ehe). (20). - Timm, 
Martin. 03 I. vor 1668 N.N., -/- nach 1693; 
00 11. 1705 Dorothea Sophia Bartzannus. 
1677, 1680, 1683, 1692, 1696 Bürgermstr. 
in Daber. Sohn: Hans, - 17. 6. 1668 in 
Daber, -/- 17.7.1722 in Plantikow. 00 1690 
in Daber Sophie Janken. (20,34). - Timpe, 
Hieronymus. 03 Anna Maria V. Wolden. 
Bgm. in AnMam (im frühen 16. Jh.?). (Bei 
Kratz nicht genannt.) (20). - Titz, C. L. 
1825 I 183 1 Bgm. in Kolberg. Hauptmann. 
(100). - Titz. 1793 Bgm. in Goiinow. (1). - 
Tobringe, Hartwig (auch unter Hartwig, 
Herwich, Harwig). Um 1408, 1468, 1471 
Bgm. in Ankiam (oder sein Sohn?). Tochter 
Gheseke T. 00 1468 Jacob Grundemann. 
(47). - Todenhagen, Hans. Bgm. in Köslin 
15 29, 1533. (1). - Töllner, Heyne. Bgm. in 
Pasewalk um 1420. (67). - Tolner, Hans. 
1479, 1481 Bgm. in Ankiam. (1). - Tolner 
(Tolre), Titke. * .. ., 1542. Bgm. in An- 
Mam. (1). - Torgelow, Heinrich. Bgm. in 
GartzIOder 1397, 1412. (1). - Torgelow, 
Nicolaus. 1339 Bgm. in GartzIOder. (1). - 
Tornow, Zacharias. 1708 Bgm. in Stargard. 
(1). - Tourbie, J. L. * . . ., -/- 1826. 18141 
L826 Bgm. in Goiinow. (1, 100). - Trapp. 
* 15. 10. 1883. 00 Gertrud N.N. 1922, 
1932 bis 1945 Bgm. in Massow. Tochter 
Anneliese 00 Winkler (1973 in Berlin 19, 
Oldenburgallee 6). Quelle: Massower An- 
zeiger 1965 Nr. 9. Dramburger Kreisblatt 
27.4.1922. - V. Travemünde, Bertram. Aus 
Lüdershagen b. Stralsund, -/- vor 1335. Bgm. 
in Straisund 1329, 1325. 00 Rixa N.N. 
(20, 77). - V. Travemünde, Hermann. 1293 
Bgmstr. in Stralsund. (1). - Travenol, Paul. 
137611383 Bgm. in Stettin. 1374 Ratmann. 
(1). - Trazettel, Martin. 00 Anna Sophie 
Liscow. Bgm. in Köslin (um 1700?). Notar. 
00 Anna Sophie Liscow, Tochter des 

Johannes (Notar und Kämmerer in Köslin) 
und der Anna Kohlmey, einzige Tochter des 
Advokaten Petrus K. (20). - Treder, Peter. 
* um 1565, T 1638 (oder 1633). Seit 1631 
Bgm. in Stargard. 00 1590 Anna Lichte- 
fuß, -/- 1625 (an der Pest), Tochter des Rats- 
herrn Georg L. in Stargard. (1,20). - Tren- 
delenburg, Stanislaus Joachim. Aus Anklam. 
Vorher Gerichtssekretär. 1768 1178 1 Bgm. 



7. 1588. 158311588 G m .  in Kolberg. (20). 
- Tes(s)mer, Ambrosius. * . . ., -/- 1625. Bgm. 
in Kolberg 160411625. (20). - Tesmer, 
Christian. 1669 I 1680 Bgmstr. in Cammin. 
(50 a). - Tesmer, Johannes. 1421 Bgm. in 
Belgard. (20). - (V.) Tessen, Friedrich. Um 
1680 Bgmstr. in Stolp. (20). - Tessendorf 
(Thesendorf), Chrysantes. 171 1, 1715, 
1721, 1727 Bgm. in Demmin. 1733 Cäm- 
merer. Tochter Regina Emerentia 00 Joa- 
chim Friedrich Zeuner aus Stettin, Pastor in 
Wotenick U. Reinkenhagen, Kr. Grimmen, 
-/- 1734. (8, 51). - Tessimer (genannt Stan- 
genberg), Thetze. Bgmstr. in Stralsund (um 
1300). (20). - Tessin, Berend. * . . ., -/- 28. 1. 
1592. 158611592 Bgmstr. in Demmin. (20, 
5 1). - (V.) Tessin, Kurt (Churdt). * . . 
-/- 21. 9. 1628 (nach Kratz: -/- 1626). C 6  
Margarete Dinnies (Sohn: Bernhard, * 2. 1. 
1610, -/- 1683, auf Priemen). 1585 und um 
1600 Bgm. in Ankiam. Kaiserl. Major und 
Herr auf Priemen und Cadow, Kr. Anklam. 
Tochter Anna 00 Rudolph V. Elver. (20, 
77). - Tessin, Nikodemus. 00 Kathar. 
Sasse. 157911599 Bgm. in Stralsund. Drei 
Kinder sind bekannt. Die Tocht. Margarete 
V. Tessin 00 1612 Johann Glewing (15841 
1640). (20, 77). - Teßmann, Daniel Joach. 
Christian. * . . ., -/- 19. 1. 1886 in Greifswald. 
1858 bis nach 1864 Bgm. Dr. in Greifswald. 
Geh. Regierungsrat. (1, 57). - Teßmam 
od. Teßmer, Daniel Joach. Christoph. * 27. 
5. 1803, -/- 19.1.1886.185811878 Bgm. Dr. 
in Kolberg. (20). - Teßmann, K. J. Ch. 
* 27. 5. 1803, -/- 19. 1. 1886. Bgm. in Greifs- 
waid (?) Tocht. Klara 00 1874 J. Fr. Kon- 
rad Gesterding, Geh. Reg.-Rat Dr. jur. et 
Dr. med., Jurist in Greifswald. (20). - 
Tessmer (Tesmer?), Hans. 1459 Bgmstr. in 
Stargard. Sohn: Matthäus, * 1445 in Star- 
gard, -/- 1498 ebd. (1, 20). - Teßmer, Hein- 
rich. * 7. 12. 1640,t 20. 2. 1713. 00 1. 10. 
1666 Judith Kundenreich, * 19. 4. 1648, -/- 
20. 4. 1707 (59 Jahre). Um 1685 Bgm. in 
Kolberg. Seine Tochter Judith T. 00 5. 2. 
1661 Felix V. Braunschweig, sie -/- 17. 1. 
1729. (20, 62). - Tesmer, Hinrik. 1459, 
1467 Bgm. in Rügenwalde. (1). - Tessmar, 
Jacob IV. * 25. 1. 1646 in Lübeck, 7 (25. 
Jan.) 1722 in Kolberg. 1715, 1722 Bgm. in 
Kolberg. 00 3.10.1692 Sophie Hoyer ebd. 
(22, 36). - Tessmer, Joachim. * 1588,-/- 13. 
12. 1648. 00 I. Maria Hintzke, "f621; 
00 11. Lucia Bulgrin, -/- 1630; 00 111. Lu- 
aa  Kundenreich, ? 1684 Bgm. in Kolberg. 
(20). - Teßmer (auch Tesmer), Nicolaus. 
1476, 1497 Bgm. in Stolp. 00 Ursula Mitz- 
laff? (14, 20). - Teßmer, Nikolaus (Claus). 

, * . . ., -/- 1560. 03 Gertrud Hintzke. 1560, 
1548 Bgm. in Kolberg. Tessmar, Nicolaus, 

152211540 Bgm. in Kolberg (nach Ahnen- 
liste Haltermann aus Bremen, 1966, Per- 
sonengleich?). (20, 29). - Tessute, Jochim. 
* . . ., -/- 1589 Bgm. in Wolgast. (1). - Tetz- 
mann, Karl Joach. Christian. * 27. 5. 1803, 
-/- 19. 1. 1886 (od. 1688?). Bgm. a.D.u. Geh. 
Reg.-Rat in Greifswald. (18). - Thäter. 
1905 Bgmstr. in Kallies. (90). - Thamm, P. 
* . . ., -/- vor 1746. 1741, 1745 Bürgermstr. in 
Wollin. (1). - Thebesius, Daniel Gottlob. 
175011755 Dr. med. Bgmstr. in Treptowl 
Rega, dort 1737. 00 Amalie Luke Eger- 
land. (1, 20, 80). - Theel, Friedrich Wil- 
helm. 179311795 Bgmstr. i.V. in Jacobs- 
hagen. 00 I. Philippina Elisabeth Walter; 
00 11. Henriette Sophia Walter. (21). - 

Theele. 1702 Bgm. in Labes. (1). - Theiß, 
J. L. W. 182711839 Bgmstr. in Schivelbein. 
(1). - Thesendorf, Adam Christian. 00 
Elisabeth V. Corswant, -/- 1732. 171111732 
Bgm. in Demmin. (36, 5 1). - Thiede. * . . ., 
-/- 1722. Bgm. in Wangerin. (1). - Thiede, 
Christian. -/- vor 1693. Bgmstr. in Pasewaik. 
(67). - Thiem, Ernst Gotthilf. * . . ., -/- 23. 4. 
1853 (46 Jahre alt geworden). 1838-1853 
Bgm. in Jacobshagen, vorher in Reetz und 
Kallies. 00 N. N. (zwei Kinder). (21,59). - 
Thimme, Chr. R. * ..., -/- 1821. 1802, 1807 
Bgm. in Dramburg. Identisch mit Thimme, 
Rudolf, 1781 Bgm. in Dramburg? (1,24). - 
Thobring, Hartwig. 1378, 1384 Bgm. in An- 
kiam. (1) und Stavenhagen, Chronik An- 
klam. - Thode, Carl, Dr. jur. 1910 Bgm. in 
Stettin, dort 1914. 1908 Ratmann. (3). - 
Thome (Thomae), Michael Mag. 1599, 
1601 Bgmstr. in Belgard. (1). - Thomssen, 
C. F. W. 1838, 1857 Bgm. in Lassan. 1840: 
„interem. Bgm." ebd. Quelle: Kratz, Städte, 
Jb. Pom. 1840, S. 166. - Thomßen. 1840? 
inter. Bgm. in Lassan. (100). - Thormann, 
Alexander. Aus Ostpreußen, heiratete die 
Tochter eines Bromberger Eisenbahndirek- 
tionspräsidenten; verschaffte sich mit ge- 
fälschten Papieren (Dr.) die Stelle des Bgrn. 
in Köslin bis 1914; bekam 10 Jahre Zucht- 
haus, nach 8 Jahren aus Naugard freige- 
lassen. War Schreiber bei einer Behörde ge- 
wesen. Spruth nennt in seiner Pommern- 
bibliographie einen Bgmstr. Dr. Heinrich 
Thormann in Köslin (ohne Jahresangabe). 
Personengleich mit Alexander Th.? (27,5 1). 
- Thrun, Ernst. * 5. 8. 1878 (Sohn d. Rent- 
meisters Th.). Bgm. in Stargard (um 1900 
und 1908). Besuchte das Gymnasium von 
1889-1893 in Demmin. Identisch mit dem 
Ober-Reg.-Rat 1922 in Flensburg und Kiel, 
der am 8. 11. 1879 in Stettin als Sohn des 
Rechnungsrates in Stargard geboren wurde 
und 1908 2. Bgm. in Stargard war? (3, 36). 
- Thüring, David. 1735 Bgm. in Grimmen. 

(58). - Thüring, Mathias. 172211728 Bgm. 
in Franzburg. (54). - Thüring, Matthias. 
1649, 1654, 1656 Bgm. in Grimmen. 1654 
vertritt er die Stadt Grimmen auf einer aus- 
wärtigen Tagung. (1, 36). - Thym (Timm), 
Christlieb. 1765 Polizei-Bgmstr. in Labes. 
Sohn: Immanuel Friedrich, Cantor U. Apo- 
theker in Labes. * 28. 11. 1726 in Labes 
(aus 1. Ehe). -/- 29.6.1805 in Labes (79 Jahre 
alt). 00 I. 23. 11. 1765 in Labes Anna 
Sophia Ernst venv. Marquardt, j- 4. 10. 
1772 (73 J.); 03 11. 27. 1. 1774 in Labes 
Helene Sophia Gützlaff, T (14. 5.) 1784. 
(34). - Thym, Joh. Friedrich. n 4.9.1760 in 
Labes. 1746,1757 Bgm. in Labes. Die Ehe- 
frau n 10. 10. 1761 in Labes. (1, 34, 63). - 
Tibbe, Johann. Um 1650 Bgmstr. in Plathe. 
00 I. Barbara Plata; 00 11. Anna Piper. 
(9). - Tide, August. * ..., -/- 1579. 1564, 
1578 Bgm. in Grimmen. 00 Gertrud Jäger 
(Tochter des Richters Cord J. 00 Cathar. 
Plötz ebd.). (1, 20). - Tiedeböhl, Johann. 
* 1658 od. 1659 in Gützkower Wiek, -/- 29.6. 
1728 in Wolgast. 00 13. 6. 1708 Anna 
Marg. oder Elisabeth V. Smiterlöw. Bgm. in 
Wolgast seit 1709, 1714. 1703 Ratsherr in 
Greifswald. Bekannt sind zwei Söhne: Karl 
Bogislaf und Joh. Georg. (1, 20, 15). -- 
Tieffenbach, Joh. Konrad. Bgm. U. Dr. med. 
in Köslin (18. Jh.?) um 1705. 00 nach 1705 
Catharina Elisabeth Heydemann, Pastoren- 
tochter aus Colberg. (20). - Tieplinck, Chri- 
stoffer. 1588, 1592 Bgmstr. in Pasewalk. 
(1, 67). - Tietz. 1824 I1831 Bgm. in Kol- 
berg. Hauptmann a. D. (62). - Tietz, Chri- 
stian. * 1660, 11. 3. 1709 in Jastrow. 00 
Elisabeth Marie Dalke, -/- 1722 ebd. 1696, 
1701 Bgm. in Jastrow „in den neuen Höfen 
in Jastrow". Vorher Amtmann der Stadt 
Czarnikau und Schulze in Zechendorf. Sohn 
d. Freischulzen Jakob T. zu Ossowke, T 1695 
in Jastrow, und der Anna Maria Patzwal. 
Quelle: Dr. Rombusch (1975) in Marl. - 
Tietz, Christian Joh. Bgm. in Woldenbergl 
Nm. Tochter Marie Luke 00 Christoph 
Aller. 1732 Schulkollege und Kantor in 
Woldenberg. 1740 Rektor in Reetz. 1745 
Pfarrer in Bonin. (6). - Timäus V. Gülden- 
kiee, Christian. 1654, 1694 Dr. med. Bgrn. 
in Treptow an der Rega. Physikus. Erbherr 
auf Neugarten. 00 Anna Elisabeth V. Born- 
tin. Er war Sohn des Balthasar T., Arzt in 
Kolberg, 165 1 Reichsadel mit ,,V. Gülden- 
kiee", 1661 Bgm. 00 Judith Kundenreich. 
(1, 20). - Timko V. Güldenklee, Baltha- 
sarius. 1666 Bgm. in Kolberg und Bes. von 
Langenhagen, Kr. Greifenberg. (7). - Timm, 
Gottlieb. 1767 Bgm. in Labes. (1). - Timm 
(auch Thym), Joh. Christlieb. * 26. 6. 1699 
in Labes, -/- 5.8.1768 ebd. (69 Jahre). 00 I. 

19.10.1722 Sophia Anna v.Dewitz, -/- 1755; 
00 11. 30. 10. 1758 Friederike Dor. Soph. 

V. Kleist. 1722 Polizei-Bgm. in Labes. Apo- 
theker U. Kirchenprovisor. Kinder: 1. Imma- 
nuel Friedrich, * 28. 11. 1726,-/- 1805 Apo- 
theker; 2. Anna Luise, * 13.4. 1729; 3. Ma- 
ria Anna Luise, * 29. l. 1733; 4. Charlotte 
Veronika, * 15.11.1737; 5. Christina Ama- 
lia, * 13. 12. 1738; 6. Charlotte Christiane, 
* 13.10.1741; 7. Henriette Maria Christina, 
* 30. 5. 1758 (aus 2. Ehe). (20). - Timm, 
Martin. 03 I. vor 1668 N.N., -/- nach 1693; 
00 11. 1705 Dorothea Sophia Bartzannus. 
1677, 1680, 1683, 1692, 1696 Bürgermstr. 
in Daber. Sohn: Hans, - 17. 6. 1668 in 
Daber, -/- 17.7.1722 in Plantikow. 00 1690 
in Daber Sophie Janken. (20,34). - Timpe, 
Hieronymus. 03 Anna Maria V. Wolden. 
Bgm. in AnMam (im frühen 16. Jh.?). (Bei 
Kratz nicht genannt.) (20). - Titz, C. L. 
1825 I 183 1 Bgm. in Kolberg. Hauptmann. 
(100). - Titz. 1793 Bgm. in Goiinow. (1). - 
Tobringe, Hartwig (auch unter Hartwig, 
Herwich, Harwig). Um 1408, 1468, 1471 
Bgm. in Ankiam (oder sein Sohn?). Tochter 
Gheseke T. 00 1468 Jacob Grundemann. 
(47). - Todenhagen, Hans. Bgm. in Köslin 
15 29, 1533. (1). - Töllner, Heyne. Bgm. in 
Pasewalk um 1420. (67). - Tolner, Hans. 
1479, 1481 Bgm. in Ankiam. (1). - Tolner 
(Tolre), Titke. * .. ., 1542. Bgm. in An- 
Mam. (1). - Torgelow, Heinrich. Bgm. in 
GartzIOder 1397, 1412. (1). - Torgelow, 
Nicolaus. 1339 Bgm. in GartzIOder. (1). - 
Tornow, Zacharias. 1708 Bgm. in Stargard. 
(1). - Tourbie, J. L. * . . ., -/- 1826. 18141 
L826 Bgm. in Goiinow. (1, 100). - Trapp. 
* 15. 10. 1883. 00 Gertrud N.N. 1922, 
1932 bis 1945 Bgm. in Massow. Tochter 
Anneliese 00 Winkler (1973 in Berlin 19, 
Oldenburgallee 6). Quelle: Massower An- 
zeiger 1965 Nr. 9. Dramburger Kreisblatt 
27.4.1922. - V. Travemünde, Bertram. Aus 
Lüdershagen b. Stralsund, -/- vor 1335. Bgm. 
in Straisund 1329, 1325. 00 Rixa N.N. 
(20, 77). - V. Travemünde, Hermann. 1293 
Bgmstr. in Stralsund. (1). - Travenol, Paul. 
137611383 Bgm. in Stettin. 1374 Ratmann. 
(1). - Trazettel, Martin. 00 Anna Sophie 
Liscow. Bgm. in Köslin (um 1700?). Notar. 
00 Anna Sophie Liscow, Tochter des 

Johannes (Notar und Kämmerer in Köslin) 
und der Anna Kohlmey, einzige Tochter des 
Advokaten Petrus K. (20). - Treder, Peter. 
* um 1565, T 1638 (oder 1633). Seit 1631 
Bgm. in Stargard. 00 1590 Anna Lichte- 
fuß, -/- 1625 (an der Pest), Tochter des Rats- 
herrn Georg L. in Stargard. (1,20). - Tren- 
delenburg, Stanislaus Joachim. Aus Anklam. 
Vorher Gerichtssekretär. 1768 1178 1 Bgm. 



in Stettin. 1754 Senator. 00 1764 Anna 
Luise Otto aus Stettin. (P, 20, 74). - Trepe- 
tow, Hans (Johann). * . . ., v 4 1 6 .  1405, 
1407, 1412 Bgm. in Stettin. Ratmann 1375. 
(1, 14). - Trepetow, Hinrik. 133011336 
Bgm. in Anklam. (1). - Treptow, Gregor. 
1618 11623 Bgm. in Köriin. (1). - Treptow, 
Jacob. * . . ., -f nach 1262. 1249150 Bgm. U. 

Kaufm. in Greifswald. (20, 29). - Treptow, 
Johann. 1655156 Bgmstr. in Körlin. (1). - 
Treptow, Johannes. 1348 Bgm. in Anklam. 
(1). - Tribus, Johannes. * . . ., 7 1446 oder 
1436, Grabstein im Dom zu Cammin. 00 
N. N. Wobbeke (zwei Söhne bekannt). 1403 
bis 1432 Bgm. (Proconsul) in Cammin, dort 
1438. Nach Hoogeweg (S. 703): Hans Try- 
bes, 1448 Bgrnstr. in Kammin; auf S. 215 
spricht er aber (1448) von dem „früheren 
Bürgermeister Hans Trybes". (1, 15, 50). - 
Triegloff, Joh. George. 1775 Bürgermstr. in 
Zachan. (1). - Trieschmann, Dr. Vor; 1925 
und noch 1929 Bgmstr. in Belgard, (36). - 
Trittelvitz, Johann. " . . ., 7 17.6.1524. Sohn 
V. Titge T., Aldermann. 00 Taleke Meyer, 
Tochter von Conrad M., die 00 1. Joh. 
Böke, Ratsverwalter in Stralsund, kinderlos. 
1504, 1521 Bgm. in Stralsund. (77). - Tro- 
jan, Andreas. 00 Anna Köntopf. Um 1570 
Bgm. in Kallies (* um 1530). (34). - Troye, 
Hermann. 1404 Bgmstr. in Woliin. (1). - 
Truzedtel, Martin. * . . ., t 1723. Bgmstr. in 
Köslin. (1). - Tuchow, Dr. 1937 Bgmstr. in 
Arnswalde. Lebte 1954 in Lübeck. (28). - 
Tuchow, Dr. Bis 1945 Bgmstr. in Hammer- 
stein, Kr. Schlochau. (94). - Tuchow, Wil- 
helm. Seit 1933 bis 1942 Bgrn. in Hammer- 
stein, dann Bgm. in Arnswalde. (Identisch 
mit Dr. Tuchow?) (94). - Tuchse(n), Elias 
Petrus. * 8. 2. 1631 in Greifswald, f- 15. 8. 
1693. 00 I. 1657 Ursula Scherping, j- 1663; 
00 11. Dorothea Tesmar (Pastortochter). 
1688 Bgm. in Kolberg. (20,62). - Tybeiius, 
Carl Christ. 1774,1793,1806 Bgm. in Tem- 
pelburg. (1). - Tymme (auch Thymme), 
Christianus. 1379 Bgmstr. in Köslin. (1). - 
Tymme (Thymme), Christoph. 1337 Bgm. 
und Schuster in Köslin. (20, 21). - Tytz, 
Daniel. 1697 Bgmstr. (consul dirigens) in 
Jastrow. Quelle: Grenzmärkische Heimat- 
blätter. 

Ucker. 1721 Bgm. und Hausbesitzer in 
Stettin, Breite Str. 60. Stettiner Nachrichten 
Juni 1963. - Ocker, Johann. * 2. 2. 1634, 
t21.1.1703. 00 I. 1665 Margarete Stubbe 
(Kfm. -Tochter), David Schönings Witwe). 
00 11. N. N. 1690 I1703 Bgmstr. in Stettin. 
168011681 Ratmann. Er besaß ein Haus in 

der Mühlenstr. „Fr. Bgm. Ockern" wohnte 
1721 in Breite Straße, Haus-Nr. 60. (1, 6, 
20). - Ukermann. Um 1570 Bgm. in Goll- 
now. Quelle: Forschung K. Loeck, Rats- 
geschlechter. - Ukermann, Hermann. 1399, 
1405 Bgmstr. in Stargard. (1). - V. Unger. 
1831, 1833 Bgm. in Rügenwalde. (70). - 
Unglaube, Karl. * 25. 3. 1870 in Trebow, 
Kreis Osternberg, f- 1. 11. 1921 in Anklam. 
190911921 Bgm. in Anklam, vorher 19001 
1909 Beigeordneter (2. Bgrn.). 00 Katha- 
rina Neumeister, * 12. 10. 1868 in Anklam, 
f- 14. 11. 1964 in LauenburglElbe. (36). - 
Upertz(e), Hans. 1469, 1474, 1477 Bgm. in 
Demmin. (36). - V. Usdhum (Usedom), 
Michel. 1525 11533 Bgm. in Anklam. (1). 

Vahl, Balzer Peter. * 28. 4. 1718,t 20. 1. 
1794 in Greifswald. 178511792 Bgm. und 
Kaufherr in Greifswald. Personengleich mit 
Baltzer Peter Vahl, Bgm. in Greifswald (um 
1750), 00 N.N., dessen Tochter 00 Pa- 
stor Teschendorf in Neuenkirchen b. Greifs- 
wald? 00 4. 11. 1745 in Greifswald Christ. 
Eleonore Ventien, * 5. 11. 1723 in Recken- 
tin, + 14. 12. 1782 in Greifswald. (8, 22). - 
Vahl, Balzer Peter. Bgmstr. in Greifswald. 
Tochter: Christina Liboria, * 1752, 1824, 
00 15. 10. 1776 Joh. Karl Schildener, 
* 29. 1. 1739, f- 29. 8. 1803, Apotheker in 
Greifswald. Identisch mit vorher? - Vahl, 
Ernst Friedrich. * 1683,t vor 1728. Bgm. in 
Treptow a. d. Rega. Sohn des Dr. jur. Ernst 
Joachim V., Sekretär des Herzogs V. Croy. 
(1, 20). - Vahl, Joh. Christian. 184411860 
Bgmstr. in Richtenberg. (1). - Vahl(en), 
Matthias Christian. v9 .3 .1729  in Treptow 
an der Rega. 00 26. 7. 1675 Christin 
Agnes Beggerow ebd., * 3. 9. 1652 ebd., 
f- 31. 20. 1703. Nach 1704 Bgm. in Treptow 
an der Rega (Tochter des Daniel B. 00 
Anna Winter, Bgmstr. ebd.). 3 Kinder be- 
kannt. (32). - Valcke, Leo. 1293, 1301 
Bgm. in Stralsund. 00 1293 Adelheid 
V. d. Bughe, Tochter von Anton V. d. B. Die 
Tochter Elisabeth 00 Dietrich Wickbern 
(T 1313). (20, 77). - Vale (Vhale), Jochim. 
1592 I1604 Bgm. in Körlin. (1). - Valken- 
berch. 1451 Bgm. in Pyritz. (1). - Vandrey, 
Jürgen. 00 Wulbrecht Blaurock. Um 1610 
Bgm. in Plathe. (1, 11). - Vanger, Hans. 
1572 Bürgermeister in Greifenberg. Quelle: 
H. Bosse, Heimatkunde Kreis Greifenberg, 
1927. - Vanselow. "f630. Bgm. in Woilin, 
wird erschlagen. (28). - Vanselow, Aman- 
dus Carolus. * 27. 8. 1699 in Dobberphul 
bei Wollin, 5. 7. 1771 in Plathe. Seit 1729 

Bgmstr. in Plathe und Justitiar der Ämter 
Naugard, Manow U. Gülzow. Schriftsteller. 
00 20.2.1732 Margarethe Louise Ventzke 
(Pastortocht.), * 4.2.1705 in Plathe, 16.2. 
1769 ebd. (1, 15, 20). - Vanselow, Chri- 
stopherus. * 1566?, V632  Rügenwalde. 00 
I. Elisabeth Pawel, f- vor 1603; 00 11. 
Anna Westphal verw. Stockmann, * 1571 
(Kaufmannstochter). 1620; 1627 Bgm. in 
Rügenwalde. (1,70). - Vanselow, Henricus. 
* um 1560 in Schlawe, f- 1643 (lebte noch 
am 21. 7. 1643). 1634 I1643 Bürgermstr. in 
Schlawe, schon 1590? Tochter Ursula 00 
Mathes Ladewig, 1623 Bgm. ebd. 4 Kinder 
bekannt. (11, 72). - Vanselow, Hermann. 
* um 1424, f- . . . 1485, 1503 Bürgermstr. in 
Demmin. (31). - Vanselow, Jakob. * 1575 
Neuenhagen bei Rügenwalde, gefallen 1630 
Wolliner Brücke. 1620 I1626 Bürgermstr. in 
Woilin. Wohl identisch mit nachstehendem 
Jacobus. - Vanselow, Jacobus. * 1573, 
1630 Wollin. 00 Elisabeth Großkrüger aus 
Wollin (Graßkrüger?). 1620, 1626 Bgm. in 
Wollin, im Dreißigjährigen Krieg von Sol- 
daten der Kaiserlichen bei der Verteidigung 
der Wolliner Brücke erschl. (20). - Vanse- 
low, Karl Amadeus. * 27.8.1699 in Dobber- 
pfuhl, 5. 7. 1771 in Plathe. 00 I. N. N., 
Gröning; 00 11. Marg. Luise Ventzke 
(1705 11769). Ca. 173811743 Bürgermstr. 
in Plathe. (20). - Vanselow, Lucas. f- 8. 3. 
1616. Bgmstr. in Rügenwalde. 00 Ursula 
Schweder (Tochter des Hans Sch. und Anna 
Freder in Köslin). (12, 20). - Vanselow, 
Ludwig Ernst Heinrich. * 3. 4. 1795 in 
Naseband, 19. 8. 1860 in Hammerstein, 
Kr. Schlochau. 1816 I1843 Bgm. und Lehrer 
in Hammerstein. 00 I. 1825 in Tempel- 
burg J. W. F. Gehrke (180411831); 00 11. 
5.12.1832 in Hammerstein Caroline Loeck, 
* 7. 5. 1810 in Pielburg, 11. 3. 1885 in 
Danzig. (11). - Vanselow, Titus. 1550 Bgm. 
in Schlawe. (72). - Varchmin. 1364 1.Bgm. 
in Kolberg. (62). - Varchmin, Andreas. 
f- 1585. Bgm. in Köslin. (1). - Varchmin, 
Siferdt. Erbgesessen auf Blumenhagen. Um 
(1500?), 1532 Bgm. in Kolberg. 00 Katha- 
rina Storm. 6 Kinder. (21). - V. Varchmin, 
Simon. Sohn des Jürgen V. V. aus Kolberg. 
157811582 Bgm. in Kolberg, vorher (1567) 
Kämmerer ebd. (62). - Varenholt, Peter. 
* . . ., 1483. 1469, 1480 Bgmstr. in Stettin. 
1455 Ratsherr ebd. (1, 74). - Vederow, 
Arnd (Andreas). 1421,1442 Bgm. in Alten- 
treptow. (1). - V. Vehrmann, Nikolaus. 
Sohn des Matthias V. Vehrmann U. d. Anna 
V. Puttkamer. 147711488 Bgmstr. in Stolp. 
00 Marie V. Bandemer. (87). - Veith 
(Vieth?), Henning. * 1605, 7 15. 11. 1680. 
00 Margarete Klinckow (1631), * 26. 7. 

1610, 1688 in Stralsund. 16551 1680 Bgrn. 
in Stralsund. Seit 1632 Ratsmann, Consul 
(1650). Advokat beim St.-Annen- und Bri- 
gittenkloster (1632 bis 1635); Provisor des 
St.-Jürgen-Klosters zu Rambin. Sein Bild 
hängt im Rathaus Stralsund. Quelle: Ahnen- 
liste Maria Karsten 00 Dr. Marx. - Velinx, 
Adrian. 1626 Bgrnstr. in Franzburg. (1). - 
Vent, Nikolaus. f- 1380. 135211365 Bgm. in 
Stralsund. Quelle: Denkmäler Pom. Gesch. 
Bd. 3. - Venzlaff, Johann. 1600 Bgmstr. in 
Dramburg. (28). - Verchemyn, Clawes. 
142011429 Bgm. in Köslin. (1). - Verche- 
myn, Georgius. 1489 Camerarius in Kol- 
berg (auch Bgrn.?). Quelle: Klempin, Dip1.- 
Beitr. z. Gesch. Pommern, Berlin 1859. - 
Verchemin, Peter. 1545, 1555 Bürgermstr. 
in Köplin. (1). - Verchemyn, Sifridus 1. 1379 
Bürgermeister in Köslin. (1). - Verchemyn, 
Syverd 11. 1420 I1429 Bürgermeister in 
Köslin. Nach Hoogeweg (Seite 704): 14001 
1420: Tochter: Katharina, 1400 erwähnt. 
(1, 12). - Verckeland, Peter. 1526 Bgm. in 
Demmin. (36). - Vergin, Johann. * um 
1590, t 1632. 1629, 1631 Bgm. in Gartz an 
der Oder, erbgesessen auf Schwessin, Kreis 
Rummelsburg. Erhielt von Gustaf 11. Adolf 
von Schweden einen Besitz in JamalInger- 
manland. Söhne: Johann U. Adam. (1, 20). 
- V. Versen, Lorenz. 1702 Bgm. in Belgard 
und Neustettin. 00 Ida Hedwig V. Lütke. 
(9). - Vick, Adrian. * 12. 2. 1624, 7 30. 7. 
1680 (Sohn von Johann V., Apotheker in 
Wollin). 1663 und später Bgm. in Wollin. 
00 Dörthe Sophie Schütten. Sie lebte ebd. 
noch 1681 U. war Tocht. d. Ratskämmerers 
David Sch. ebd. (+ 1654) und Anna Ger- 
kens (7 1664). (1, 14, 20, 21). - Vicke, 
Gregorius. * . . ., 7 1680. Fischfahrer. 1668 
Bgmstr. in Uckermünde. (1, 82). - Vicke, 
Jochen. 1630 Bgm. in Ockermünde. (82). - 
Vickeborn, Henning. 00 N. N. Sohn: Kon- 
rad (Bgm. in Stralsund). 1310 Bgm. in Stral- 
sund. (31). - Vickeborn, Konrad. Sohn des 
Henning V. 1350 Bgm. in Stralsund. (31). - 
Viereck. 1853 I1861 Bgm. in Rummelsburg. 
(1). - Viereck, Ewald. 1483 Bürgermstr. in 
Demmin. (51). - Vieth, Henning. * 1605 
Stralsund, + 15. 11. 1680. Sohn des Michael 
V. U. Margarete Schröder.) 00 1631 Mar- 
garete Klinkow (Tochter von Joachim K.), 
* 26. 7. 1610 in Stralsund, t 1688). 1655 I 
1680 Bgm. und Advokat in Stralsund. Sein 
Sohn Michael (163211703) wurde im Jahre 
1685 geadelt und erhielt den Namen „von 
Stralenheim" (schwed. Adel). 00 1661 
Margarete Halle. (20) und J. Dahl: Henning 
Frh. V. Stralenheim, Zweibrücken 1956. - 
Vinke (Vünke), Hermann. 1457,1469 Bgm. 
in Demmin. (1). - Virginin, N. N. Um 1630 



in Stettin. 1754 Senator. 00 1764 Anna 
Luise Otto aus Stettin. (P, 20, 74). - Trepe- 
tow, Hans (Johann). * . . ., v 4 1 6 .  1405, 
1407, 1412 Bgm. in Stettin. Ratmann 1375. 
(1, 14). - Trepetow, Hinrik. 133011336 
Bgm. in Anklam. (1). - Treptow, Gregor. 
1618 11623 Bgm. in Köriin. (1). - Treptow, 
Jacob. * . . ., -f nach 1262. 1249150 Bgm. U. 

Kaufm. in Greifswald. (20, 29). - Treptow, 
Johann. 1655156 Bgmstr. in Körlin. (1). - 
Treptow, Johannes. 1348 Bgm. in Anklam. 
(1). - Tribus, Johannes. * . . ., 7 1446 oder 
1436, Grabstein im Dom zu Cammin. 00 
N. N. Wobbeke (zwei Söhne bekannt). 1403 
bis 1432 Bgm. (Proconsul) in Cammin, dort 
1438. Nach Hoogeweg (S. 703): Hans Try- 
bes, 1448 Bgrnstr. in Kammin; auf S. 215 
spricht er aber (1448) von dem „früheren 
Bürgermeister Hans Trybes". (1, 15, 50). - 
Triegloff, Joh. George. 1775 Bürgermstr. in 
Zachan. (1). - Trieschmann, Dr. Vor; 1925 
und noch 1929 Bgmstr. in Belgard, (36). - 
Trittelvitz, Johann. " . . ., 7 17.6.1524. Sohn 
V. Titge T., Aldermann. 00 Taleke Meyer, 
Tochter von Conrad M., die 00 1. Joh. 
Böke, Ratsverwalter in Stralsund, kinderlos. 
1504, 1521 Bgm. in Stralsund. (77). - Tro- 
jan, Andreas. 00 Anna Köntopf. Um 1570 
Bgm. in Kallies (* um 1530). (34). - Troye, 
Hermann. 1404 Bgmstr. in Woliin. (1). - 
Truzedtel, Martin. * . . ., t 1723. Bgmstr. in 
Köslin. (1). - Tuchow, Dr. 1937 Bgmstr. in 
Arnswalde. Lebte 1954 in Lübeck. (28). - 
Tuchow, Dr. Bis 1945 Bgmstr. in Hammer- 
stein, Kr. Schlochau. (94). - Tuchow, Wil- 
helm. Seit 1933 bis 1942 Bgrn. in Hammer- 
stein, dann Bgm. in Arnswalde. (Identisch 
mit Dr. Tuchow?) (94). - Tuchse(n), Elias 
Petrus. * 8. 2. 1631 in Greifswald, f- 15. 8. 
1693. 00 I. 1657 Ursula Scherping, j- 1663; 
00 11. Dorothea Tesmar (Pastortochter). 
1688 Bgm. in Kolberg. (20,62). - Tybeiius, 
Carl Christ. 1774,1793,1806 Bgm. in Tem- 
pelburg. (1). - Tymme (auch Thymme), 
Christianus. 1379 Bgmstr. in Köslin. (1). - 
Tymme (Thymme), Christoph. 1337 Bgm. 
und Schuster in Köslin. (20, 21). - Tytz, 
Daniel. 1697 Bgmstr. (consul dirigens) in 
Jastrow. Quelle: Grenzmärkische Heimat- 
blätter. 

Ucker. 1721 Bgm. und Hausbesitzer in 
Stettin, Breite Str. 60. Stettiner Nachrichten 
Juni 1963. - Ocker, Johann. * 2. 2. 1634, 
t21.1.1703. 00 I. 1665 Margarete Stubbe 
(Kfm. -Tochter), David Schönings Witwe). 
00 11. N. N. 1690 I1703 Bgmstr. in Stettin. 
168011681 Ratmann. Er besaß ein Haus in 

der Mühlenstr. „Fr. Bgm. Ockern" wohnte 
1721 in Breite Straße, Haus-Nr. 60. (1, 6, 
20). - Ukermann. Um 1570 Bgm. in Goll- 
now. Quelle: Forschung K. Loeck, Rats- 
geschlechter. - Ukermann, Hermann. 1399, 
1405 Bgmstr. in Stargard. (1). - V. Unger. 
1831, 1833 Bgm. in Rügenwalde. (70). - 
Unglaube, Karl. * 25. 3. 1870 in Trebow, 
Kreis Osternberg, f- 1. 11. 1921 in Anklam. 
190911921 Bgm. in Anklam, vorher 19001 
1909 Beigeordneter (2. Bgrn.). 00 Katha- 
rina Neumeister, * 12. 10. 1868 in Anklam, 
f- 14. 11. 1964 in LauenburglElbe. (36). - 
Upertz(e), Hans. 1469, 1474, 1477 Bgm. in 
Demmin. (36). - V. Usdhum (Usedom), 
Michel. 1525 11533 Bgm. in Anklam. (1). 

Vahl, Balzer Peter. * 28. 4. 1718,t 20. 1. 
1794 in Greifswald. 178511792 Bgm. und 
Kaufherr in Greifswald. Personengleich mit 
Baltzer Peter Vahl, Bgm. in Greifswald (um 
1750), 00 N.N., dessen Tochter 00 Pa- 
stor Teschendorf in Neuenkirchen b. Greifs- 
wald? 00 4. 11. 1745 in Greifswald Christ. 
Eleonore Ventien, * 5. 11. 1723 in Recken- 
tin, + 14. 12. 1782 in Greifswald. (8, 22). - 
Vahl, Balzer Peter. Bgmstr. in Greifswald. 
Tochter: Christina Liboria, * 1752, 1824, 
00 15. 10. 1776 Joh. Karl Schildener, 
* 29. 1. 1739, f- 29. 8. 1803, Apotheker in 
Greifswald. Identisch mit vorher? - Vahl, 
Ernst Friedrich. * 1683,t vor 1728. Bgm. in 
Treptow a. d. Rega. Sohn des Dr. jur. Ernst 
Joachim V., Sekretär des Herzogs V. Croy. 
(1, 20). - Vahl, Joh. Christian. 184411860 
Bgmstr. in Richtenberg. (1). - Vahl(en), 
Matthias Christian. v9 .3 .1729  in Treptow 
an der Rega. 00 26. 7. 1675 Christin 
Agnes Beggerow ebd., * 3. 9. 1652 ebd., 
f- 31. 20. 1703. Nach 1704 Bgm. in Treptow 
an der Rega (Tochter des Daniel B. 00 
Anna Winter, Bgmstr. ebd.). 3 Kinder be- 
kannt. (32). - Valcke, Leo. 1293, 1301 
Bgm. in Stralsund. 00 1293 Adelheid 
V. d. Bughe, Tochter von Anton V. d. B. Die 
Tochter Elisabeth 00 Dietrich Wickbern 
(T 1313). (20, 77). - Vale (Vhale), Jochim. 
1592 I1604 Bgm. in Körlin. (1). - Valken- 
berch. 1451 Bgm. in Pyritz. (1). - Vandrey, 
Jürgen. 00 Wulbrecht Blaurock. Um 1610 
Bgm. in Plathe. (1, 11). - Vanger, Hans. 
1572 Bürgermeister in Greifenberg. Quelle: 
H. Bosse, Heimatkunde Kreis Greifenberg, 
1927. - Vanselow. "f630. Bgm. in Woilin, 
wird erschlagen. (28). - Vanselow, Aman- 
dus Carolus. * 27. 8. 1699 in Dobberphul 
bei Wollin, 5. 7. 1771 in Plathe. Seit 1729 

Bgmstr. in Plathe und Justitiar der Ämter 
Naugard, Manow U. Gülzow. Schriftsteller. 
00 20.2.1732 Margarethe Louise Ventzke 
(Pastortocht.), * 4.2.1705 in Plathe, 16.2. 
1769 ebd. (1, 15, 20). - Vanselow, Chri- 
stopherus. * 1566?, V632  Rügenwalde. 00 
I. Elisabeth Pawel, f- vor 1603; 00 11. 
Anna Westphal verw. Stockmann, * 1571 
(Kaufmannstochter). 1620; 1627 Bgm. in 
Rügenwalde. (1,70). - Vanselow, Henricus. 
* um 1560 in Schlawe, f- 1643 (lebte noch 
am 21. 7. 1643). 1634 I1643 Bürgermstr. in 
Schlawe, schon 1590? Tochter Ursula 00 
Mathes Ladewig, 1623 Bgm. ebd. 4 Kinder 
bekannt. (11, 72). - Vanselow, Hermann. 
* um 1424, f- . . . 1485, 1503 Bürgermstr. in 
Demmin. (31). - Vanselow, Jakob. * 1575 
Neuenhagen bei Rügenwalde, gefallen 1630 
Wolliner Brücke. 1620 I1626 Bürgermstr. in 
Woilin. Wohl identisch mit nachstehendem 
Jacobus. - Vanselow, Jacobus. * 1573, 
1630 Wollin. 00 Elisabeth Großkrüger aus 
Wollin (Graßkrüger?). 1620, 1626 Bgm. in 
Wollin, im Dreißigjährigen Krieg von Sol- 
daten der Kaiserlichen bei der Verteidigung 
der Wolliner Brücke erschl. (20). - Vanse- 
low, Karl Amadeus. * 27.8.1699 in Dobber- 
pfuhl, 5. 7. 1771 in Plathe. 00 I. N. N., 
Gröning; 00 11. Marg. Luise Ventzke 
(1705 11769). Ca. 173811743 Bürgermstr. 
in Plathe. (20). - Vanselow, Lucas. f- 8. 3. 
1616. Bgmstr. in Rügenwalde. 00 Ursula 
Schweder (Tochter des Hans Sch. und Anna 
Freder in Köslin). (12, 20). - Vanselow, 
Ludwig Ernst Heinrich. * 3. 4. 1795 in 
Naseband, 19. 8. 1860 in Hammerstein, 
Kr. Schlochau. 1816 I1843 Bgm. und Lehrer 
in Hammerstein. 00 I. 1825 in Tempel- 
burg J. W. F. Gehrke (180411831); 00 11. 
5.12.1832 in Hammerstein Caroline Loeck, 
* 7. 5. 1810 in Pielburg, 11. 3. 1885 in 
Danzig. (11). - Vanselow, Titus. 1550 Bgm. 
in Schlawe. (72). - Varchmin. 1364 1.Bgm. 
in Kolberg. (62). - Varchmin, Andreas. 
f- 1585. Bgm. in Köslin. (1). - Varchmin, 
Siferdt. Erbgesessen auf Blumenhagen. Um 
(1500?), 1532 Bgm. in Kolberg. 00 Katha- 
rina Storm. 6 Kinder. (21). - V. Varchmin, 
Simon. Sohn des Jürgen V. V. aus Kolberg. 
157811582 Bgm. in Kolberg, vorher (1567) 
Kämmerer ebd. (62). - Varenholt, Peter. 
* . . ., 1483. 1469, 1480 Bgmstr. in Stettin. 
1455 Ratsherr ebd. (1, 74). - Vederow, 
Arnd (Andreas). 1421,1442 Bgm. in Alten- 
treptow. (1). - V. Vehrmann, Nikolaus. 
Sohn des Matthias V. Vehrmann U. d. Anna 
V. Puttkamer. 147711488 Bgmstr. in Stolp. 
00 Marie V. Bandemer. (87). - Veith 
(Vieth?), Henning. * 1605, 7 15. 11. 1680. 
00 Margarete Klinckow (1631), * 26. 7. 

1610, 1688 in Stralsund. 16551 1680 Bgrn. 
in Stralsund. Seit 1632 Ratsmann, Consul 
(1650). Advokat beim St.-Annen- und Bri- 
gittenkloster (1632 bis 1635); Provisor des 
St.-Jürgen-Klosters zu Rambin. Sein Bild 
hängt im Rathaus Stralsund. Quelle: Ahnen- 
liste Maria Karsten 00 Dr. Marx. - Velinx, 
Adrian. 1626 Bgrnstr. in Franzburg. (1). - 
Vent, Nikolaus. f- 1380. 135211365 Bgm. in 
Stralsund. Quelle: Denkmäler Pom. Gesch. 
Bd. 3. - Venzlaff, Johann. 1600 Bgmstr. in 
Dramburg. (28). - Verchemyn, Clawes. 
142011429 Bgm. in Köslin. (1). - Verche- 
myn, Georgius. 1489 Camerarius in Kol- 
berg (auch Bgrn.?). Quelle: Klempin, Dip1.- 
Beitr. z. Gesch. Pommern, Berlin 1859. - 
Verchemin, Peter. 1545, 1555 Bürgermstr. 
in Köplin. (1). - Verchemyn, Sifridus 1. 1379 
Bürgermeister in Köslin. (1). - Verchemyn, 
Syverd 11. 1420 I1429 Bürgermeister in 
Köslin. Nach Hoogeweg (Seite 704): 14001 
1420: Tochter: Katharina, 1400 erwähnt. 
(1, 12). - Verckeland, Peter. 1526 Bgm. in 
Demmin. (36). - Vergin, Johann. * um 
1590, t 1632. 1629, 1631 Bgm. in Gartz an 
der Oder, erbgesessen auf Schwessin, Kreis 
Rummelsburg. Erhielt von Gustaf 11. Adolf 
von Schweden einen Besitz in JamalInger- 
manland. Söhne: Johann U. Adam. (1, 20). 
- V. Versen, Lorenz. 1702 Bgm. in Belgard 
und Neustettin. 00 Ida Hedwig V. Lütke. 
(9). - Vick, Adrian. * 12. 2. 1624, 7 30. 7. 
1680 (Sohn von Johann V., Apotheker in 
Wollin). 1663 und später Bgm. in Wollin. 
00 Dörthe Sophie Schütten. Sie lebte ebd. 
noch 1681 U. war Tocht. d. Ratskämmerers 
David Sch. ebd. (+ 1654) und Anna Ger- 
kens (7 1664). (1, 14, 20, 21). - Vicke, 
Gregorius. * . . ., 7 1680. Fischfahrer. 1668 
Bgmstr. in Uckermünde. (1, 82). - Vicke, 
Jochen. 1630 Bgm. in Ockermünde. (82). - 
Vickeborn, Henning. 00 N. N. Sohn: Kon- 
rad (Bgm. in Stralsund). 1310 Bgm. in Stral- 
sund. (31). - Vickeborn, Konrad. Sohn des 
Henning V. 1350 Bgm. in Stralsund. (31). - 
Viereck. 1853 I1861 Bgm. in Rummelsburg. 
(1). - Viereck, Ewald. 1483 Bürgermstr. in 
Demmin. (51). - Vieth, Henning. * 1605 
Stralsund, + 15. 11. 1680. Sohn des Michael 
V. U. Margarete Schröder.) 00 1631 Mar- 
garete Klinkow (Tochter von Joachim K.), 
* 26. 7. 1610 in Stralsund, t 1688). 1655 I 
1680 Bgm. und Advokat in Stralsund. Sein 
Sohn Michael (163211703) wurde im Jahre 
1685 geadelt und erhielt den Namen „von 
Stralenheim" (schwed. Adel). 00 1661 
Margarete Halle. (20) und J. Dahl: Henning 
Frh. V. Stralenheim, Zweibrücken 1956. - 
Vinke (Vünke), Hermann. 1457,1469 Bgm. 
in Demmin. (1). - Virginin, N. N. Um 1630 



Bgm. in Gartz an der Oder. (1). - Virke, 
Adrian. Aus Stettin. 1680 Bgm. U. Kaufm. 
in Woiiin. (21). - Virstorp, Otto. Virszdorp 
(nach Klempin). 1492,1499 Bgm. in Köslin. 
,,Proconsul". (1) und Klempin, Dip1.-Beitr. 
zur Geschichte Pommerns, Berlin 1859. - 
Vlesch, Bernd. 1451 Bgm. in Stralsund. (1). 
- V. Vloten, Johann. 00 Wobbeke Sege- 
fried (1435 11457). (Tochter: Jutta V. Vlote 
00 Joh. Heye in Stralsund.) Bgm. in Stral- 
sund, 1501 j-. Quelle: Ahnen Maria Marx 
geb. Karsten, Mitteilung Dr. Wanner in Bad 
Kreuznach 1976. - Völcker, Georg. 1727, 
1734 Bgmstr. in Gartz an der Oder. (1). - 
Voelker, Dr. Bis 1945 Oberbgmstr. in Star- 
gard. (71). - Voelckner, C. Chr. C. 18431 
1846 Bgm. in Bütow. (1). - Völschow. Vor 
1644 Bgm. in Grimmen. Seine Ww. Gertrud 
V. 00 1644 den Pastor Jacobus Rückert in 
Waase auf Rügen. (36). - Völschow, Hen- 
ning. Bgm. in Greifswald (um 1600?). (20). 
- Völschow, Martin. * 16. 1. 1546, j- 20. 7. 
1613. 160711613 Bgm. in Greifswald. 00 
I. Anna Lepel, Tochter von Paul L. und der 
Anna Hamemann; 00 11. Gertrud Engel- 
brecht, Tocht. V. (Johann E.), * 17. 3. 1554, 
j- 14. 1. 1620.6 Kinder aus zwei Ehen: Paul, 
Samuel, Stevelin, Dorothea, Josua, Elisa- 
beth. (1,18,20). - Völschow, Stevelin. * . . ., 
"f. 3. 1626. 00 Barbara Schwarz, Tochter 
des Carsten S. 1617 Bgmstr. in Stralsund. 
Nach L.-Spr. 00 I. Barbara Wessel, Toch- 
ter von Johann W., Ratsberwandt. in Stral- 
sund; 00 11. N. N. Segebade verw. Tessin, 
v 6 2 9 .  (1, 20). - Völtz, Friedrich. * 3. 2. 
1640, j- 1709 (nach L.-Spr.: 9. 11. 1700). 
00 Anna Marie Möller, * um 165511660, 
j- 1708 Greifenberg. 169311707 (od. 16921 
1709) Bgm. in Cammin (nach L.-Spr.: Bgm. 
in Greifenberg). (1, 20, 50). - VöItz (Vols- 
cius), Joachim. * 1538, t.1594. 00 N.N. 
V. Zülich; sie 00 11. 1595 als Ww. Petrus 
Klempin, Bgmstr. in Cammin. 1584 11594, 
j- 1667 (nach Spruth war die Ehefrau Mar- 
garete Büstrin, j- 1623). (50). - Völtz, 
Michel. * 1578, j- . . . 1620 Bgm. in Cammin. 
00 Margarete Büstrin?, lebte von 1558 bis 
1633 (oder j- 1623). Nach Mitteilung Marg. 
Kurzweg in Auma: 00 11. sie 1595 Petrus 
Klempin, Bürgermstr. in Cammin. Quelle: 
Kücken: Genealogie Camminer Geschlech- 
ter nach 20. Hier liegen Widersprüche in 
den Quellen vor. Wahrscheinlich war Marg. 
Büstrin die Frau des Joachim Völtz. - Völtz, 
Michael. * . . ., j- vor 1529. 1508 Bgmstr. in 
Cammin. 1500 Bürger. Quelle: L.-Sp. Mit- 
teilung Kurzweg in Auma. - Völtz, Michael. 
* 1582, j- 1666 oder 1685 in Kolberg. 00 
Elisabeth V. Borntin, Tochter des Bgm. aus 
TreptowIRega. 1620 Bgmstr. in Cammin. 

Tochter: Elisabeth, * 1604. (1,50). - Vöh, 
MichaeI. j- vor 1529. 1508 Bgm. in Cammin. 
Nach Mitteilung Dr. W. Sydow in Berlin. - 
Voet, Arnold. (Sohn von Konrad, Vorfah- 
ren aus Dortmund.) 1335, 1343,135 1 Bgm. 
in Stralsund. 00 22. 9. 1335 Katharina 
Wickbern (Tochter von Leo). (20,29,77). - 
Voge, Otto. * 1419 in Stralsund, j- (22. 8.) 
1475 ebd. 00 I. Taleke Krakow; 00 11. 
Margarete Bere (Tocht. d. Urban B.) 14421 
1453, 1458 11475 Bürgermstr. in Stralsund. 
Kinderlos. (Bei Stavenhagen: Otto Fuge, 
1457.) (77). - Voge, Nikolaus. 1380 erw., 
j- 1416. 00 I. Gertrud V. Buch; 00 11. 
Kunneke Löwe (Tochter des Gerhard K.); 
00 111. Wobbeke Papenhagen (Tochter des 
Gerhard W.). Sohn: Otto V. (141911475). 
1409 Bgm. in Straisund. Tochter: Metteke 
00 Johan Bere, Bgmstr. ebd. (20, 77). - 
Voge, Otto. * um 1400 in Stralsund, j- 22. 8. 
1475 ebd. (Sohn des Bgmstr. Nicolaus V., 
j- 1416.) 1443 Bgm. in Straisund, geflohen. 
1458 als Bgmstr. wieder eingesetzt. Siehe 
Trauerspiel, Ravens Barnekow 1880. (77). 
- Vogel. * . . ., j- 1857. Bgm. in Wolgast. (1). 
- Vogelsang. Um 1740 Bgm. in Wolden- 
berg. Tocht .: Marie Elisabeth 00 I. (16.11 .) 
1740 Pastor Janicke in Friedrichsdorf, Krs. 
Woldenberg, * um 1701, "f761; 00 11. 
Joh. Friedrich Göring, Rektor und Pastor in 
Friedrichsdorf, j- 1777. (34). - Vogelsang, 
Georg. 1579 Bgmstr. in Lauenburg. (1). - 
Voghe (Fuge), Gerdt. 1432, 1442, 1444 
Bgmstr. in Stettin. 1425 Ratmann. (1). - 
Voigt. 1812 Bgmstr. in Plathe, j- vor 1841. 
Sein in Platbe am 4. 5. 1812 geborener Sohn 
August Friedrich war am 16.3.1841 Schrei- 
ber in Berlin. (37). - Voigt, Bernhard. 00 
um 1640 Anna Bose. 1703 Bgm. in Use- 
dom. (Tochter Christina oder Katharina 
f- 1680, 00 um 1640 den Bgm. Friedrich 
Hoyer ebd.) (Sohn: Berend * um 1650?, 
Brauer in Usedom.) (1, 17, 22). - Voigt, 
C. Fr. W. 183211841 Bgm. in Bütow. Seit 
1821 im Rat der Stadt. (1, 100). - Voigt 
(auch Vogt), Carl. 1845146, 1848 Bgm. in 
Loitz. (1, 65). - Voigt, Kar1 Ludwig. 1765 
Bürgermstr. in Dramburg. (90). - Voigt, W. 
1827 11834, 1840 Bgm. in Zanow. (100).. - 
Voklandt, Joh. Barthold. Aus Wrangelsburg. 
j- Mai 1731. 1719 Kämmerer. 1722 Bgmstr. 
in Uckermünde. Schwiegersohn ist Johann 
Plötz. (82). - Volckmam (auch Volckmar), 
1634 Bgmstr. in Ikibsees. (1, 20). - Volck- 
mann, Johann. * 24. 1. 1643, j- 28. 7. 1708, 
geadelt 1701. 1682 Bgm. in Kolberg. 00 I. 
1667 Kathar. Schlemacher, j- 1673; 00 11. 
26. 10. 1674 Eleonore Christ. Colberg 
(Tochter des Pastors C. ebd.). Identisch mit 
dem Stargarder? (62). - (V.) Volckmann, 

Johann. *-um 1630, j- 28.7.1708.18.1.1707 
geadelt. 1682 Bgm. in Stargard. 1698 Land- 
rat ebd. 00 I. N. N., f- 1673; 00 11. N. N., 
nach 1673. (1, 20). - Volckmar, Friedrich 
Otto. * Usedom . . ., j- 1710 ebd. Bgmstr. in 
Usedom, vorher Kämmerer. Sohn: Justus, 
Kaufmann in Anklam, 00 Sophie Debbert. 
(11). - Volkmam, Joachim. 1622 Bgm. in 
Köslin. (1). - Volkmam, Johann. 00 26. 
10. 1674 Eleonore Christine Lehmam, 
j- 1708. Bgm. und Hofgerichtsadvokat in 
Stargard. (21). - Volckmar, Johann. Bgm. 
in GartzIOder, j- vor 1632. Tochter: Maria 
00 1632 Daniel Wustrow, Pastor in Sinz- 
low. (8). - Volckmar, Martin. j- vor 1684. 
Sohn d. Stadtrichters Friedrich V. ebd. 1710 
Bgm. in Usedom. - Volkmar, Martin. 00 
N.N. Die Tochter Gertrud 00 1681 den 
Pastor Gentzke in Usedom. Um 1630, 1634 
Bgm. in Usedom, j- um 1684185 (Sein Sohn 
Friedrich Otto V., j- 1710, war ebenfalls 
Bgmstr. in Usedom). (1 1 ,  83). - Volkmar, 
Otto. * Usedom . . ., j- Franzburg . . . 1646 
Bgmstr. in Franzburg. (54). - Volczkow, 
Petter. 1523 Bgmstr. in Schivelbein. (1). - 
Voiibrecht, Heinrich. * um 1590, j- 1634 in 
Cammin. 00 um 1604 N. N. 163211634 
Bürgermeister in Cammin. 1616 Ratsherr. 
1622 Kämmerer ebd. Seine Witwe 00 nach 
1634. den Bürgermeister Friedrich Bürger 
(T 1671) in Cammin. (20, 50). - Volker, 
Hans. Nach 1414 Bürgermstr. in Schlawe. 
(72). - Vollmar, Levin Heinrich. 17741 
1794 Bgm. in Richtenberg. (1). - Volradt, 
Peter. * 17.10.1585 in Stargard, j- 8.2.1637 
in Stettin (Pastorsohn). 1630 U. 1636 Bgm. 
in Stargard, auch Arzt Dr. med. ebd., vorher 
in Köslin und Rügenwalde. (1, 15). - Voltz, 
Friedrich. * . . ., j- 1700. 1684 Bgm. U. Land- 
rat in Greifenberg. 00 13. 10. 1673 Anna 
Marie Möller (Tochter des M., Bgmstr. in 
Greifenberg). (1, 20). - Voltz, Heinrich. 
1645 1165 3 Bürgermstr. in Cammin. (50). - 
Volzke, Georg. * . . ., j- 1604. Bgm. in Wol- 
gast. (1). - Vont, Geseke. 1447 Bgmstr. in 
Stralsund. 1431 Ratsherr ebd. 00 I. N.N.; 
00 11. Taleke Harteger. (20). - Vorhofer 
(auch Vorhower), Jacob. Okt. 1452 Bgm. in 
Reetz. Quelle: Schriften der Neumark, Heft 
XI S. 48. - Vormann, Nicolaus. 1476, 1502 
Bgm. in Stolp, erbgesessen zu Gumbin und 
Criwan. 1504 wurde der Lehnsbesitz seinem 
Sohn Lorenz und dessen Erben vom Herzog 
bestätigt. (75). - Vorraad (Vorraht), Mar- 

. * . . ., j- 1383. 1381 Bgm. in Stettin. 
1). - Vos, Hinrik. 1348, 1378 Bgm. in An- quardW 

klam. (1). - Vos, Marquardus. 1370, 1379 
Bgm. in Köslin. (1). - Vos, Clawes (Nico- 
laus). 1391, 1399 Bgm. in Köslin. (1, 12). - 
Vos (vulpes); Conradus. 1331, 1339 Bgm. 

in Köslin, schon 1310? (1, 20). - Vosberg, 
Jakob. 1586 Bgmstr. in Altdamm. (1 1). - 
Vosberg, Janeke. Um 1400, 1404 Bgm. in 
Woiiin. (1, 34). - V. Voss. Bgm. und Amts- 
anwalt in Bublitz. 1886 Kreisausschußmit- 
glied ebd. Hauptm. a. D. (16, 61 a). - Voß. 
1714 Bgmstr. in Altdamm (Damm). (1). - 
Voß, Henricus. 1292, 1303 Vogt und Burg- 
mann in Demmin. (51). - Voß, Hinrich. 
1348 Bgmstr. in AnMam. Quelle: Staven- 
hagen, Chronik in Anklam. - Voß, Johann 
Gottlieb. 179311816 Bgm. in Stettin. 1772 
Senator, vorher Subsekretär ebd. Nach an- 
derer Quelle: Voß, Johann Carl. 1806 Just.- 
Bgm. in Stettin. (16, 100). - Voß, Nicolaus. 
1399 Bgm. in Köslin. Mitteilung R. Scheller, 
Jamund 1980. - Voß, Reimarus. 1390 
Bgmstr. in Demmin. (51). - Voß, Simon. 
152611545 Bgm. in Cammin. (1, 50a). - 
Voytanowicz. 1744 1 1747 Bgm. in Flatow. 
(53). - Vredeland, Hinricus. 131 1, 1331, 
1335 Bgm. in Köslin. (1). - Vriegenwold, 
Peter. 1394 Bgm. in Stargard. (1). - Vrien- 
wolde, Hermanus. 1344, 1361 Bgm. in Star- 
gard. (1). 

Wacholt, Gotke. 1458 Bgm. in Barth. (1). 
- Wachs, Carl Andreas. 1745 I1775 Bgm. in 
Jarmen. Wahrscheinlich identisch mit Bgm. 
Andreas Wachs, der bis 1745 in Ocker- 
münde amtierte. (1, 28, 60). - Wachtler, 
V. M. * 1740, j- 25. 9. 1806. 00 30. 11. 
1769 Fr. Dorothea Henriette Bohm, in Kol- 
berg. Bgm. in Greifenberg. (20). - Wacke. 
1802 Bgm. in Wollin. (1). - Wadehn, Chri- 
stian Richard Johann. 189011897 Bgm. in 
Greifenhagen. (56). - Waechter. 1791 Bgm. 
in Greifenberg. (1). - wagener, Christian 
Friedrich. j- 1761? 1755, 1759, 1761 Bgm. 
in Wolgast. (1,6). - Wagner, Christian. 00 
Just. Jul. Michling. Bgm. in Dramburg (um 
1700?), oder um 1760. Nach L.-Spr. 1727 
in Dramburg Bgm. (1,20). - Wagner, Chri- 
stian Ludwig. f- 30. 4. 1742 in Dramburg als 
reg. Bgmstr. (78 Jahre 23 Wochen 2 Tage). 
00 22. 6. 1740 in Dramburg Jgfr. Sophie 
Eleonore Calwin, vielleicht der Sohn von 
Christian? (66). - Wagner, D. W. 18441 
1846 Bgmstr. in Bergen auf Rügen. (1). - 
Wagner, H. 184411846 Bgmstr. in Garz auf 
Rügen. (1). - Wahl, Albert. 185411865 Bgm. 
in Stolp. (1). - Walbach, Carl Heinrich. 1767 
Bgm. in Regenwalde. (1). - Waldow, Lorenz. 
1630 Bgmstr. in Neustettin. (66). - Wail, 
Friedrich. 1859 und noch 1864 Bgmstr. in 
Bahn. (1). - Walter. 1736 Bgm. in Pyritz. 
(1). - Waiter. 1781 Bgm. in Jacobshagen, 



Bgm. in Gartz an der Oder. (1). - Virke, 
Adrian. Aus Stettin. 1680 Bgm. U. Kaufm. 
in Woiiin. (21). - Virstorp, Otto. Virszdorp 
(nach Klempin). 1492,1499 Bgm. in Köslin. 
,,Proconsul". (1) und Klempin, Dip1.-Beitr. 
zur Geschichte Pommerns, Berlin 1859. - 
Vlesch, Bernd. 1451 Bgm. in Stralsund. (1). 
- V. Vloten, Johann. 00 Wobbeke Sege- 
fried (1435 11457). (Tochter: Jutta V. Vlote 
00 Joh. Heye in Stralsund.) Bgm. in Stral- 
sund, 1501 j-. Quelle: Ahnen Maria Marx 
geb. Karsten, Mitteilung Dr. Wanner in Bad 
Kreuznach 1976. - Völcker, Georg. 1727, 
1734 Bgmstr. in Gartz an der Oder. (1). - 
Voelker, Dr. Bis 1945 Oberbgmstr. in Star- 
gard. (71). - Voelckner, C. Chr. C. 18431 
1846 Bgm. in Bütow. (1). - Völschow. Vor 
1644 Bgm. in Grimmen. Seine Ww. Gertrud 
V. 00 1644 den Pastor Jacobus Rückert in 
Waase auf Rügen. (36). - Völschow, Hen- 
ning. Bgm. in Greifswald (um 1600?). (20). 
- Völschow, Martin. * 16. 1. 1546, j- 20. 7. 
1613. 160711613 Bgm. in Greifswald. 00 
I. Anna Lepel, Tochter von Paul L. und der 
Anna Hamemann; 00 11. Gertrud Engel- 
brecht, Tocht. V. (Johann E.), * 17. 3. 1554, 
j- 14. 1. 1620.6 Kinder aus zwei Ehen: Paul, 
Samuel, Stevelin, Dorothea, Josua, Elisa- 
beth. (1,18,20). - Völschow, Stevelin. * . . ., 
"f. 3. 1626. 00 Barbara Schwarz, Tochter 
des Carsten S. 1617 Bgmstr. in Stralsund. 
Nach L.-Spr. 00 I. Barbara Wessel, Toch- 
ter von Johann W., Ratsberwandt. in Stral- 
sund; 00 11. N. N. Segebade verw. Tessin, 
v 6 2 9 .  (1, 20). - Völtz, Friedrich. * 3. 2. 
1640, j- 1709 (nach L.-Spr.: 9. 11. 1700). 
00 Anna Marie Möller, * um 165511660, 
j- 1708 Greifenberg. 169311707 (od. 16921 
1709) Bgm. in Cammin (nach L.-Spr.: Bgm. 
in Greifenberg). (1, 20, 50). - VöItz (Vols- 
cius), Joachim. * 1538, t.1594. 00 N.N. 
V. Zülich; sie 00 11. 1595 als Ww. Petrus 
Klempin, Bgmstr. in Cammin. 1584 11594, 
j- 1667 (nach Spruth war die Ehefrau Mar- 
garete Büstrin, j- 1623). (50). - Völtz, 
Michel. * 1578, j- . . . 1620 Bgm. in Cammin. 
00 Margarete Büstrin?, lebte von 1558 bis 
1633 (oder j- 1623). Nach Mitteilung Marg. 
Kurzweg in Auma: 00 11. sie 1595 Petrus 
Klempin, Bürgermstr. in Cammin. Quelle: 
Kücken: Genealogie Camminer Geschlech- 
ter nach 20. Hier liegen Widersprüche in 
den Quellen vor. Wahrscheinlich war Marg. 
Büstrin die Frau des Joachim Völtz. - Völtz, 
Michael. * . . ., j- vor 1529. 1508 Bgmstr. in 
Cammin. 1500 Bürger. Quelle: L.-Sp. Mit- 
teilung Kurzweg in Auma. - Völtz, Michael. 
* 1582, j- 1666 oder 1685 in Kolberg. 00 
Elisabeth V. Borntin, Tochter des Bgm. aus 
TreptowIRega. 1620 Bgmstr. in Cammin. 

Tochter: Elisabeth, * 1604. (1,50). - Vöh, 
MichaeI. j- vor 1529. 1508 Bgm. in Cammin. 
Nach Mitteilung Dr. W. Sydow in Berlin. - 
Voet, Arnold. (Sohn von Konrad, Vorfah- 
ren aus Dortmund.) 1335, 1343,135 1 Bgm. 
in Stralsund. 00 22. 9. 1335 Katharina 
Wickbern (Tochter von Leo). (20,29,77). - 
Voge, Otto. * 1419 in Stralsund, j- (22. 8.) 
1475 ebd. 00 I. Taleke Krakow; 00 11. 
Margarete Bere (Tocht. d. Urban B.) 14421 
1453, 1458 11475 Bürgermstr. in Stralsund. 
Kinderlos. (Bei Stavenhagen: Otto Fuge, 
1457.) (77). - Voge, Nikolaus. 1380 erw., 
j- 1416. 00 I. Gertrud V. Buch; 00 11. 
Kunneke Löwe (Tochter des Gerhard K.); 
00 111. Wobbeke Papenhagen (Tochter des 
Gerhard W.). Sohn: Otto V. (141911475). 
1409 Bgm. in Straisund. Tochter: Metteke 
00 Johan Bere, Bgmstr. ebd. (20, 77). - 
Voge, Otto. * um 1400 in Stralsund, j- 22. 8. 
1475 ebd. (Sohn des Bgmstr. Nicolaus V., 
j- 1416.) 1443 Bgm. in Straisund, geflohen. 
1458 als Bgmstr. wieder eingesetzt. Siehe 
Trauerspiel, Ravens Barnekow 1880. (77). 
- Vogel. * . . ., j- 1857. Bgm. in Wolgast. (1). 
- Vogelsang. Um 1740 Bgm. in Wolden- 
berg. Tocht .: Marie Elisabeth 00 I. (16.11 .) 
1740 Pastor Janicke in Friedrichsdorf, Krs. 
Woldenberg, * um 1701, "f761; 00 11. 
Joh. Friedrich Göring, Rektor und Pastor in 
Friedrichsdorf, j- 1777. (34). - Vogelsang, 
Georg. 1579 Bgmstr. in Lauenburg. (1). - 
Voghe (Fuge), Gerdt. 1432, 1442, 1444 
Bgmstr. in Stettin. 1425 Ratmann. (1). - 
Voigt. 1812 Bgmstr. in Plathe, j- vor 1841. 
Sein in Platbe am 4. 5. 1812 geborener Sohn 
August Friedrich war am 16.3.1841 Schrei- 
ber in Berlin. (37). - Voigt, Bernhard. 00 
um 1640 Anna Bose. 1703 Bgm. in Use- 
dom. (Tochter Christina oder Katharina 
f- 1680, 00 um 1640 den Bgm. Friedrich 
Hoyer ebd.) (Sohn: Berend * um 1650?, 
Brauer in Usedom.) (1, 17, 22). - Voigt, 
C. Fr. W. 183211841 Bgm. in Bütow. Seit 
1821 im Rat der Stadt. (1, 100). - Voigt 
(auch Vogt), Carl. 1845146, 1848 Bgm. in 
Loitz. (1, 65). - Voigt, Kar1 Ludwig. 1765 
Bürgermstr. in Dramburg. (90). - Voigt, W. 
1827 11834, 1840 Bgm. in Zanow. (100).. - 
Voklandt, Joh. Barthold. Aus Wrangelsburg. 
j- Mai 1731. 1719 Kämmerer. 1722 Bgmstr. 
in Uckermünde. Schwiegersohn ist Johann 
Plötz. (82). - Volckmam (auch Volckmar), 
1634 Bgmstr. in Ikibsees. (1, 20). - Volck- 
mann, Johann. * 24. 1. 1643, j- 28. 7. 1708, 
geadelt 1701. 1682 Bgm. in Kolberg. 00 I. 
1667 Kathar. Schlemacher, j- 1673; 00 11. 
26. 10. 1674 Eleonore Christ. Colberg 
(Tochter des Pastors C. ebd.). Identisch mit 
dem Stargarder? (62). - (V.) Volckmann, 

Johann. *-um 1630, j- 28.7.1708.18.1.1707 
geadelt. 1682 Bgm. in Stargard. 1698 Land- 
rat ebd. 00 I. N. N., f- 1673; 00 11. N. N., 
nach 1673. (1, 20). - Volckmar, Friedrich 
Otto. * Usedom . . ., j- 1710 ebd. Bgmstr. in 
Usedom, vorher Kämmerer. Sohn: Justus, 
Kaufmann in Anklam, 00 Sophie Debbert. 
(11). - Volkmam, Joachim. 1622 Bgm. in 
Köslin. (1). - Volkmam, Johann. 00 26. 
10. 1674 Eleonore Christine Lehmam, 
j- 1708. Bgm. und Hofgerichtsadvokat in 
Stargard. (21). - Volckmar, Johann. Bgm. 
in GartzIOder, j- vor 1632. Tochter: Maria 
00 1632 Daniel Wustrow, Pastor in Sinz- 
low. (8). - Volckmar, Martin. j- vor 1684. 
Sohn d. Stadtrichters Friedrich V. ebd. 1710 
Bgm. in Usedom. - Volkmar, Martin. 00 
N.N. Die Tochter Gertrud 00 1681 den 
Pastor Gentzke in Usedom. Um 1630, 1634 
Bgm. in Usedom, j- um 1684185 (Sein Sohn 
Friedrich Otto V., j- 1710, war ebenfalls 
Bgmstr. in Usedom). (1 1 ,  83). - Volkmar, 
Otto. * Usedom . . ., j- Franzburg . . . 1646 
Bgmstr. in Franzburg. (54). - Volczkow, 
Petter. 1523 Bgmstr. in Schivelbein. (1). - 
Voiibrecht, Heinrich. * um 1590, j- 1634 in 
Cammin. 00 um 1604 N. N. 163211634 
Bürgermeister in Cammin. 1616 Ratsherr. 
1622 Kämmerer ebd. Seine Witwe 00 nach 
1634. den Bürgermeister Friedrich Bürger 
(T 1671) in Cammin. (20, 50). - Volker, 
Hans. Nach 1414 Bürgermstr. in Schlawe. 
(72). - Vollmar, Levin Heinrich. 17741 
1794 Bgm. in Richtenberg. (1). - Volradt, 
Peter. * 17.10.1585 in Stargard, j- 8.2.1637 
in Stettin (Pastorsohn). 1630 U. 1636 Bgm. 
in Stargard, auch Arzt Dr. med. ebd., vorher 
in Köslin und Rügenwalde. (1, 15). - Voltz, 
Friedrich. * . . ., j- 1700. 1684 Bgm. U. Land- 
rat in Greifenberg. 00 13. 10. 1673 Anna 
Marie Möller (Tochter des M., Bgmstr. in 
Greifenberg). (1, 20). - Voltz, Heinrich. 
1645 1165 3 Bürgermstr. in Cammin. (50). - 
Volzke, Georg. * . . ., j- 1604. Bgm. in Wol- 
gast. (1). - Vont, Geseke. 1447 Bgmstr. in 
Stralsund. 1431 Ratsherr ebd. 00 I. N.N.; 
00 11. Taleke Harteger. (20). - Vorhofer 
(auch Vorhower), Jacob. Okt. 1452 Bgm. in 
Reetz. Quelle: Schriften der Neumark, Heft 
XI S. 48. - Vormann, Nicolaus. 1476, 1502 
Bgm. in Stolp, erbgesessen zu Gumbin und 
Criwan. 1504 wurde der Lehnsbesitz seinem 
Sohn Lorenz und dessen Erben vom Herzog 
bestätigt. (75). - Vorraad (Vorraht), Mar- 

. * . . ., j- 1383. 1381 Bgm. in Stettin. 
1). - Vos, Hinrik. 1348, 1378 Bgm. in An- quardW 

klam. (1). - Vos, Marquardus. 1370, 1379 
Bgm. in Köslin. (1). - Vos, Clawes (Nico- 
laus). 1391, 1399 Bgm. in Köslin. (1, 12). - 
Vos (vulpes); Conradus. 1331, 1339 Bgm. 

in Köslin, schon 1310? (1, 20). - Vosberg, 
Jakob. 1586 Bgmstr. in Altdamm. (1 1). - 
Vosberg, Janeke. Um 1400, 1404 Bgm. in 
Woiiin. (1, 34). - V. Voss. Bgm. und Amts- 
anwalt in Bublitz. 1886 Kreisausschußmit- 
glied ebd. Hauptm. a. D. (16, 61 a). - Voß. 
1714 Bgmstr. in Altdamm (Damm). (1). - 
Voß, Henricus. 1292, 1303 Vogt und Burg- 
mann in Demmin. (51). - Voß, Hinrich. 
1348 Bgmstr. in AnMam. Quelle: Staven- 
hagen, Chronik in Anklam. - Voß, Johann 
Gottlieb. 179311816 Bgm. in Stettin. 1772 
Senator, vorher Subsekretär ebd. Nach an- 
derer Quelle: Voß, Johann Carl. 1806 Just.- 
Bgm. in Stettin. (16, 100). - Voß, Nicolaus. 
1399 Bgm. in Köslin. Mitteilung R. Scheller, 
Jamund 1980. - Voß, Reimarus. 1390 
Bgmstr. in Demmin. (51). - Voß, Simon. 
152611545 Bgm. in Cammin. (1, 50a). - 
Voytanowicz. 1744 1 1747 Bgm. in Flatow. 
(53). - Vredeland, Hinricus. 131 1, 1331, 
1335 Bgm. in Köslin. (1). - Vriegenwold, 
Peter. 1394 Bgm. in Stargard. (1). - Vrien- 
wolde, Hermanus. 1344, 1361 Bgm. in Star- 
gard. (1). 

Wacholt, Gotke. 1458 Bgm. in Barth. (1). 
- Wachs, Carl Andreas. 1745 I1775 Bgm. in 
Jarmen. Wahrscheinlich identisch mit Bgm. 
Andreas Wachs, der bis 1745 in Ocker- 
münde amtierte. (1, 28, 60). - Wachtler, 
V. M. * 1740, j- 25. 9. 1806. 00 30. 11. 
1769 Fr. Dorothea Henriette Bohm, in Kol- 
berg. Bgm. in Greifenberg. (20). - Wacke. 
1802 Bgm. in Wollin. (1). - Wadehn, Chri- 
stian Richard Johann. 189011897 Bgm. in 
Greifenhagen. (56). - Waechter. 1791 Bgm. 
in Greifenberg. (1). - wagener, Christian 
Friedrich. j- 1761? 1755, 1759, 1761 Bgm. 
in Wolgast. (1,6). - Wagner, Christian. 00 
Just. Jul. Michling. Bgm. in Dramburg (um 
1700?), oder um 1760. Nach L.-Spr. 1727 
in Dramburg Bgm. (1,20). - Wagner, Chri- 
stian Ludwig. f- 30. 4. 1742 in Dramburg als 
reg. Bgmstr. (78 Jahre 23 Wochen 2 Tage). 
00 22. 6. 1740 in Dramburg Jgfr. Sophie 
Eleonore Calwin, vielleicht der Sohn von 
Christian? (66). - Wagner, D. W. 18441 
1846 Bgmstr. in Bergen auf Rügen. (1). - 
Wagner, H. 184411846 Bgmstr. in Garz auf 
Rügen. (1). - Wahl, Albert. 185411865 Bgm. 
in Stolp. (1). - Walbach, Carl Heinrich. 1767 
Bgm. in Regenwalde. (1). - Waldow, Lorenz. 
1630 Bgmstr. in Neustettin. (66). - Wail, 
Friedrich. 1859 und noch 1864 Bgmstr. in 
Bahn. (1). - Walter. 1736 Bgm. in Pyritz. 
(1). - Waiter. 1781 Bgm. in Jacobshagen, 



Kreis Saatzig. (28). - Walter. 1378 Bgm. in 
Schivelbein. (I). - Walter, Andreas. (Sohn 
des Joh. Gottlieb 00 Rhete.) f (27.3.) 1714. 
1705, 171 1 Bgmstr. in Greifenberg. 00 vor 
1679 Benigna Frost, :# Klätkow . . ., f 12. 9. 
175 1 Königsmühl bei Cammin, Pastor ebd., 
00 1707 Barbara Mestersteg (168511736). 
(1, 11, 20). - Walter, Erdmann Phil. :- 6. 8. 
1723, f- 11. 4. 1792. 00 25. 5. 1751 Marie 
Elisabeth Wangerow, Ww. des Bürgermstr. 
Hollatz, J- 1780. 1760 I1 792 Bgm. in Jacobs- 
hagen. (2 Töchter Walter 00 F. W. rheel.) 
(11, 17, 20). - Walther, Gregorius. Bgm. in 
Pyritz (um 1550?). (Erw. bei Kratz, Städte: 
Wolter, Walter Georg. 1585, 1590 Bgm. in 
Pyritz.) (1, 20). - Walt(h)er, Georgius. 
* 1519 in Pyritz, f 1584 ebd. Bgm. in Pyritz 
um 1580? Es gab im 16. Jh. um diese Zeit 
zwei Bgmstr. (Vater: Georgius und Sohn: 
Georg Walt(h)er in Pyritz). (21). - Walther, 
Samuel Friedr. * 175 1 in Stendal, f 1813 in 
Pölitz. 1806 bis 1809 Bgmstr. in Pölit~. 00 
Charlotte Müller. Einziger Sohn: Karl Au- 
gust Friedrich (1793 / 1865) war Rektor und 
Pastor in uckermünde und Rambin auf Rg. 
(1, 20). - Wampen, Hartwig. 1397, 1401 
Bgmstr. in Greifswald. (1). - Wandelmer, 
Hinrik. 1534 Bürgermstr. in Köslin. (1). - 
Wangerin, N. N. 1646 Bgmstr. in Treptow 
an der Rega. (8). - Wanghermann, Ludol- 
fus. 1372, 1378 Bgmstr. in Massow. ( I ) .  - 
Wardenberg, Henning. :"m 1435 in Stettin, 
f vor 1505. 00 Margarete Zutfeld, f- nach 
1522. 1485 11505 Bgmstr. und Ratsherr in 
Stralsund. (Sohn von Brunow W. 00 Gold- 
beck, Bgm. in Stettin). Identisch mit Hen- 
ning Wardenberg, 00 Gertrud Möller, 
Bgm. in Stralsund um 1527? Tochter: Mag- 
dalene. (29, 77). - Wardenburg, Bruno. 
Bgmstr. in Stettin. 1430131 Senator. 14331 
1471 Kämmerer ebd. 00 N. N. Goldbeck, 
* 1403. (20). - Warmburg, Franz Ludwig. 
Seit 1864 Bgm. in Penkun. (1). - Warneke, 
Alexander. 00 1645 Regina Daniel (Toch- 
ter von Jakob D., Pastor in Diwitz) (a. a. 0. 
aus Danehl?). 1642, 1657 Bgm. in Demmin. 
(20, 51). - Warneke, Joh. Georg. :s 19. 10. 
1651, 10.1.1716. 1714 Bgm. in Stralsund. 
00 Ilsabe Nürenberg (Tochter von Chri- 
stoph N. aus Stralsund). (20). - Warnekros, 
Carl Jacob. 1793 I1802 Bgmstr. in Bergen1 
Rügen. (1). - Warnemünde, Joh. Carl. :Y . ., 
f 1882. 1845 Bürgermstr. in Jarmen. (100). 
- Warnicke, Melchior. 161 111615 Bgm. in 
Demmin. Identisch mit Alexander? (51). - 
Warninus, Ernst. " . . ., j- 22.1.1599. Bürger- 
meister in Köslin. (1,20). - Warnke, Johann. 
171411716 Bgm. in Greifswald. (1). -War- 
now, Hans (Johann). * . . ., J- vor 1456.14361 
1438 Bgm. in Stargard. 00 Elisabeth N. N. 

(1456 erw.). (1, 12). - Warnow, Tidericus. 
1423 Bgm. in Wollin. (1). - Warskow (auch 
Warschow), Peter. 1486. Bgm. in Greifs- 
wald 146311480. Kfm. U. mehrfacher Haus- 
besitzer ebd. (1, 20). - Wartenberg, Wil- 
helm H. L. 1845 I1849 Oberbürgermstr. in 
Stettin. Vorher Regierungs- und Forstrat in 
Anklam. (1, 74). - Wasdow, Marquardus. 
1353 Bgm. in Wolgast. (1). - Wasser- 
grabe, Christoph. 1580, 1595 Bgm. in Neu- 
stettin. (1). - Waterstradt, Otto. * 10. 12. 
1888 in Demmin, T 1972 in Düsseldorf. 00 
Mathilde Burgdorf. (zwei Kinder, Sohn ist 
Oberarzt, Tochter ist Ob.-Std.-Rtn.) 19281 
1934 Bgm. in Grimmen, nach 1945 Ober- 
regierungsrat in Düsseldorf. (36). - Watful, 
Friedrich. Aus Brandenbiirg. T 12. 2. L71 2. 
1694, 1709 Bgm. in uckermünde, dann ab- 
gesetzt. Zog 1655 mit den Schweden gegen 
Polen. 1669 Stadtschreiber, dann Stadtrich- 
ter. Brauer. Die Tochter 00 1708. (1, 82). 
- Watson, Johann. * 1651 in Stolp. (Sohn 
des Johannes W., gefallen um 1680). 16761 
17 10 Bgm. in Schlawe. Seit 1649 Brauer 
ebd. 00 Maria Schweder, Tochter von Jo- 
hann Sch., Bgmstr. ebd. (20). - Watson, 
Johannes. * 1621 'in Stolp, -1 1680 in 
Schlawe. 00 I. 8.10.1649 Mar(tha) Schwe- 
der, * (18. 8.) 1650; 00 11. vor 1657 Anna 
Simons, * 16. 4. 1633, f nach 1706. 16581 
1676 Bgmstr. in Schlawe und Ratsherr ebd. 
Die Familie stammte aus Schottland, wo der 
Vater Jacob 1594 in Selkirk geboren wurde 
(f 1658 in Stolp). Sieben Kinder des Bgm. 
Johannes W. bekannt. (1, 21). - Webele. 
1420 Bgm. in TreptowIRega. Ihm gehörte 

der Badestube in der Stadt. Quelle: H. 
Ebel, Beiträge z. Gesch. d. Stadt Treptowl 
Rega 1927. - Webele, Lüdeke. (Erschlagen 
vom Bgm. Hermann V. Damitz.) 1356 Bgm. 
in Kolberg (133311358 Ratsmitglied). (20). 
- Webele, Webele. * ..., gef. 1424. 14071 
1424 Bgm. in Kolberg. (20). - Weber. Aus 
Gollnow. 1916 I 1930 Bgmstr. in rribsees. 
(81). - Wedel, Johann. 1622 Bürgermstr. 
in Rügenwalde. (1). - V. Wedel, Juntter. 
1468 Bürgermeister in Greifenhagen. (1). - 
V. Wedel, Wilhelm. 1413 Bgm. in Falken- 
burg. (90). - Wedige, Hieronymus. 1617 
Bgmstr. in Pölitz. (1, 20). - Wegener. Bis 
I848 Bgm. (Landgerichtsrat) in Schneide- 
mühl. (73). - Wegener, Albrecht. * . . ., 

7. 4. 1973 in Ulm. 1935 bis 1945 Dr. jur. 
Oberbürgermstr. in Kolberg, vorher Bgm. 
der Stadt Gnoien in Mcklbg. Quelle: Creifs- 
walder Ztg. 16. 2. 1935, Pom. Ztg. 1973. - 
Wegener, Ernst. 189211900 Bgm. in Swine- 
münde. (78). - Wegener, Marten. Um 1540 
Bgmstr. in Freienwalde. (20). - Wegener, 
Mattheus. Bgm. in Naugard (um 1601). (1). 

- Wegener, Tidericus. 1416 Bgm. in Stolp. 
(73). - Weghener, Albrecht. 1434 Bgm. in 
Treptow a. d. Rega. (1). - Weghener, Hans. 
1453 Bgmstr. in Ankiam. 143411444 Rat- 
mann. Kinder erw. (20). - Wehrtman, Carl 
Philipp. * . . ., f- 1825. 1818 Dr. jur. Bgm. in 
Wolgast. Seit 1787 im Amt. (1, 84, 100). - 
Wehsermann, Johann, Bgm. in Loitz (vor 
1634). (1). - Weichenhaen, A. 1705106 
Bgm. in Gartz an der Oder. (1). - Weichert, 
Jacob. * . . ., f vor 1626. Bgm. in Bahn. (1, 
74). - Weidemann, Hans. 14631 1465 Bgm. 
in Anklam. 1453 Ratmann ebd. (47). - 
Weier, Philipp August. :# . . ., J- 1863. 18181 
1844 Oberbgm. in Stargard. Seit 1806 im 
Rat. (1,16,100). - Weigel, Bernhard. 1635 
Bgm. in Gartz an der Oder. (I). - Weiher, 
Carsten. 1536 Bgm. in Bütow. (1). - Wei- 
land. Bgmstr. in Altdamm (Damm). (1). - 
Weinberg. 1776 Bgm. in Krojanke. (36). - 
Weinholtz, J. W. :k . . ., J- 1745. 1734 Bgm. in 
Leba. (1). - Weinholtz, Joh. Wilh. :b . . ., 
J- (22. 8.) 1751. Bgmstr. in uckermünde. 
(1, 82). - Weinholtz, Joach. Wilh. 1785 
Justiz-Bgm. in Polzin. (21). - Weinholtz, 
Samuel Friedrich. * . . ., 21. 1. 1770. Bgm. 
in Polzin. Bei Kratz: Johann W., 1729, 
1769 Bgm. in Polzin. (1 ,  20). - Weise, C. 
1824 bis nach 1864 Bgm. in Treptow an der 
Rega, dort 1877. (1, 14, 100). - Weise, J. 
1741142 Bgm. in Neustettin. (1). - Weise, 
Jorgen. 1558 Bgmstr. in Naugard. (1). - 
Weise, Martin, Gottfried. J- 1762. 1757 Bgm. 
in Neustettin. 1749 Accise-lnsp. ebd. 00 
1745 Henriette Louise Stockmann, " 1726; 
sie 00 11. 1763164 Otto Casimir Krüger, 
Amtsrat (aus Galow) des Amtes Neustettin. 
(1, 20). - Weisheitel. Nach 1960 Bgm. in 
Demmin. (36). - Weiß, 0 .  A. 1833, 1864 
Bgmstr. in Gartz an der Oder. (1). - Weiß- 
brodt, Daniel. * . . ., f (vor 1719). Vor 1719 
Bgmstr. in Pyritz. (1). - Weiße, Dr. 19001 
191 2. Bürgermstr. in Pyritz. (68). -Weißen- 
born, Joh. Franz. 00 Reg. Dor. Henriette 
Droysen. 1795 11809 Justiz-Bürgermeister 
in Demmin, J- 1823. Nach 1809 Gerichts- 
direktor ebd. Stammtc wahrscheinlich aus 
Greifswald. (20, 5 1). - Weißig, Christian. 
* . . ., "f776. 1762 Bürgermeister in Grei- 
fenberg. 00 8.10. 17.50 ebd. Julie Eleonore 
Schaukirch, * 7. 7. 1730 ebd., -1 3. 12. 1760 
ebd. (Tochter von Joh. Karl Sch., Kaufmann 
zu Köslin und der E. E. Schwantes.) (1, 17). 
- Weitzmann, David. Bgm. in Pyritz. 00 
18. 10. 1740 Margarethe Elisabeth Kist- 
macher (Tochter des Advokaten Joh. K. U. 

der Ursula Seefeld). (17). - Wend, Hinri- 
cus. 1424 Bgmstr. in Stolp. ( I ) .  - Wendel, 
Johann. 00 Sophie Scheele, Pastortochter. 
1580, 1597, 1604 Bgm. in Bahn. (1, 14, 20, 

21, 74). - Wendelstorp, Theodiricus. 1335, 
1339 Bgmstr. in Köslin. (1). - Wendlandt, 
Joachim. 1587 Bgmstr. in Arnswalde, Haus 
Markt Nr. 1. 00 Elisabeth Hützen, Wwe. 
des Abel Pistorius. (46). - Wendlandt, 
Simon Peter. 1580, 158411593 Bgmstr. in 
Woliin. (36). - Wendt. 1717, 1720 Bgm. in 
Polzin. (1). - Wendt, Jacob. * 10.12.1613, 
j- 9. 10. 1687. Bgm. in Stargard. 1663 Land- 
rat. (1). - Wendlandt, Joachim. Bgmstr. in 
Arnswalde, Markt 1, um 1650? (34). - 
Wendt, Johann. * . . ., f um 1718. Bgm. in 
Garz (wahrscheinl. Garz auf Rügen). Sohn: 
Heinrich Caspar wird 173 8 Bürger in Ber- 
gen als Krüger und Ackerbauer. (26). - 
Wendt, Otto. 186711879 Bgm. in Jacobs- 
hagen, dann i. R. (1, 21). - Wendtlandt, 
Arnold. 15 10, 15 17 Bgm. in Stargard. (I). - 
Wendtland, Bartholomäus. * 1552, j- 1634 - 
Gollnow. 00 um 1600 ebd. Anna Splitt- 
stößer (Tochter des Martin Sp., Bgm. ebd.). 
1631 Bürgermstr. in Gollnow. ( I ,  11, 20). - 
Wendtland, Markus. * .. ., J- 1640. 00 vor 
1582 Anna Krüger, j- 1630. 1590 Bgm. in 
Greifenberg. (1, 20). - Wendtlandt, Valen- 
tin. 1663 Bgmstr. in Gollnow. (1). - Went, 
Arent. Vor 1485 Bgm. in Rügenwalde. (1). 
- Went, Hinze. 1432 Bürgermstr. in Stolp, 
schenkte dem Karthäuser Kloster Marien- 
kron bei Rügenwalde ein Haus in Stolp im 
Werte von 1000 Mark, Renten aus seinem 
Dorf Cussow und das Patronat einer Almo- 
senstiftung. (75). - Wentzel, Jac. Emanuel. 
L770 Bgm. in Dramburg. (90). - Wentzlaff, 
Eggebert. Seit 1942 Bgm. in Pasewalk. Vor- 
her Pastor in Tribsees und Wolgast. (8). - 
V. Werceburg, Heinrich. 1276 Schultheil3 in 
Stolp. (75). - Werdermann. 17 Jh. Bgm. in 
Polzin (um 1655). (17). - Werebroth, Ja- 
cob. * . . ., -1 1485. 148011483 Bürgermstr. 
in Stettin. 146211475 Ratmann. (1). - Wer- 
mer, Nicolaus. 1194 Bgm. (Consul) U. Kfm. 
in TreptowIRega. Quelle: Klempin, Beitr. 
z. Gesch. Pommerns, Berlin 1859. - Wer- 
ner. Um 1240 Schultheiß in Stettin. Nach 
ihm wurde die Schulzenstraße benannt, hier 
lag der „Schulzenhof". Lemke-Frederich, 
Stettiner StraMennamen, 1926. - Werner. 
1941 Dr. Ober-Bgm. in Stralsund, Maria- 
kronstraße. (36). - Wernicke, Johann. 1640 
Bürgermstr. in Dramburg. (28). - Wernike, 
Alexander. 155711563 Bgm. in Demmin. 
(51). - Werthman, Carl Philipp. " . . ., 
f 1825. 181811825 Bgm. in Wolgast. Iden- 
tisch mit Dr. Carl Philipp Wehrtmann ebd. 
(100). - Wesch, Heinz. 1961 Bgm. in Dem- 
min. Quelle: Tageszeitungen aus der DDR. 
- Wesche, Michael. Bgm. in BergenIRügen 
(vor 1683). (1). - V. Wesel, Bernd. 1560 
Bgm. in Anklam. (1). - V. Wesel, Heinrich. 



Kreis Saatzig. (28). - Walter. 1378 Bgm. in 
Schivelbein. (I). - Walter, Andreas. (Sohn 
des Joh. Gottlieb 00 Rhete.) f (27.3.) 1714. 
1705, 171 1 Bgmstr. in Greifenberg. 00 vor 
1679 Benigna Frost, :# Klätkow . . ., f 12. 9. 
175 1 Königsmühl bei Cammin, Pastor ebd., 
00 1707 Barbara Mestersteg (168511736). 
(1, 11, 20). - Walter, Erdmann Phil. :- 6. 8. 
1723, f- 11. 4. 1792. 00 25. 5. 1751 Marie 
Elisabeth Wangerow, Ww. des Bürgermstr. 
Hollatz, J- 1780. 1760 I1 792 Bgm. in Jacobs- 
hagen. (2 Töchter Walter 00 F. W. rheel.) 
(11, 17, 20). - Walther, Gregorius. Bgm. in 
Pyritz (um 1550?). (Erw. bei Kratz, Städte: 
Wolter, Walter Georg. 1585, 1590 Bgm. in 
Pyritz.) (1, 20). - Walt(h)er, Georgius. 
* 1519 in Pyritz, f 1584 ebd. Bgm. in Pyritz 
um 1580? Es gab im 16. Jh. um diese Zeit 
zwei Bgmstr. (Vater: Georgius und Sohn: 
Georg Walt(h)er in Pyritz). (21). - Walther, 
Samuel Friedr. * 175 1 in Stendal, f 1813 in 
Pölitz. 1806 bis 1809 Bgmstr. in Pölit~. 00 
Charlotte Müller. Einziger Sohn: Karl Au- 
gust Friedrich (1793 / 1865) war Rektor und 
Pastor in uckermünde und Rambin auf Rg. 
(1, 20). - Wampen, Hartwig. 1397, 1401 
Bgmstr. in Greifswald. (1). - Wandelmer, 
Hinrik. 1534 Bürgermstr. in Köslin. (1). - 
Wangerin, N. N. 1646 Bgmstr. in Treptow 
an der Rega. (8). - Wanghermann, Ludol- 
fus. 1372, 1378 Bgmstr. in Massow. ( I ) .  - 
Wardenberg, Henning. :"m 1435 in Stettin, 
f vor 1505. 00 Margarete Zutfeld, f- nach 
1522. 1485 11505 Bgmstr. und Ratsherr in 
Stralsund. (Sohn von Brunow W. 00 Gold- 
beck, Bgm. in Stettin). Identisch mit Hen- 
ning Wardenberg, 00 Gertrud Möller, 
Bgm. in Stralsund um 1527? Tochter: Mag- 
dalene. (29, 77). - Wardenburg, Bruno. 
Bgmstr. in Stettin. 1430131 Senator. 14331 
1471 Kämmerer ebd. 00 N. N. Goldbeck, 
* 1403. (20). - Warmburg, Franz Ludwig. 
Seit 1864 Bgm. in Penkun. (1). - Warneke, 
Alexander. 00 1645 Regina Daniel (Toch- 
ter von Jakob D., Pastor in Diwitz) (a. a. 0. 
aus Danehl?). 1642, 1657 Bgm. in Demmin. 
(20, 51). - Warneke, Joh. Georg. :s 19. 10. 
1651, 10.1.1716. 1714 Bgm. in Stralsund. 
00 Ilsabe Nürenberg (Tochter von Chri- 
stoph N. aus Stralsund). (20). - Warnekros, 
Carl Jacob. 1793 I1802 Bgmstr. in Bergen1 
Rügen. (1). - Warnemünde, Joh. Carl. :Y . ., 
f 1882. 1845 Bürgermstr. in Jarmen. (100). 
- Warnicke, Melchior. 161 111615 Bgm. in 
Demmin. Identisch mit Alexander? (51). - 
Warninus, Ernst. " . . ., j- 22.1.1599. Bürger- 
meister in Köslin. (1,20). - Warnke, Johann. 
171411716 Bgm. in Greifswald. (1). -War- 
now, Hans (Johann). * . . ., J- vor 1456.14361 
1438 Bgm. in Stargard. 00 Elisabeth N. N. 

(1456 erw.). (1, 12). - Warnow, Tidericus. 
1423 Bgm. in Wollin. (1). - Warskow (auch 
Warschow), Peter. 1486. Bgm. in Greifs- 
wald 146311480. Kfm. U. mehrfacher Haus- 
besitzer ebd. (1, 20). - Wartenberg, Wil- 
helm H. L. 1845 I1849 Oberbürgermstr. in 
Stettin. Vorher Regierungs- und Forstrat in 
Anklam. (1, 74). - Wasdow, Marquardus. 
1353 Bgm. in Wolgast. (1). - Wasser- 
grabe, Christoph. 1580, 1595 Bgm. in Neu- 
stettin. (1). - Waterstradt, Otto. * 10. 12. 
1888 in Demmin, T 1972 in Düsseldorf. 00 
Mathilde Burgdorf. (zwei Kinder, Sohn ist 
Oberarzt, Tochter ist Ob.-Std.-Rtn.) 19281 
1934 Bgm. in Grimmen, nach 1945 Ober- 
regierungsrat in Düsseldorf. (36). - Watful, 
Friedrich. Aus Brandenbiirg. T 12. 2. L71 2. 
1694, 1709 Bgm. in uckermünde, dann ab- 
gesetzt. Zog 1655 mit den Schweden gegen 
Polen. 1669 Stadtschreiber, dann Stadtrich- 
ter. Brauer. Die Tochter 00 1708. (1, 82). 
- Watson, Johann. * 1651 in Stolp. (Sohn 
des Johannes W., gefallen um 1680). 16761 
17 10 Bgm. in Schlawe. Seit 1649 Brauer 
ebd. 00 Maria Schweder, Tochter von Jo- 
hann Sch., Bgmstr. ebd. (20). - Watson, 
Johannes. * 1621 'in Stolp, -1 1680 in 
Schlawe. 00 I. 8.10.1649 Mar(tha) Schwe- 
der, * (18. 8.) 1650; 00 11. vor 1657 Anna 
Simons, * 16. 4. 1633, f nach 1706. 16581 
1676 Bgmstr. in Schlawe und Ratsherr ebd. 
Die Familie stammte aus Schottland, wo der 
Vater Jacob 1594 in Selkirk geboren wurde 
(f 1658 in Stolp). Sieben Kinder des Bgm. 
Johannes W. bekannt. (1, 21). - Webele. 
1420 Bgm. in TreptowIRega. Ihm gehörte 

der Badestube in der Stadt. Quelle: H. 
Ebel, Beiträge z. Gesch. d. Stadt Treptowl 
Rega 1927. - Webele, Lüdeke. (Erschlagen 
vom Bgm. Hermann V. Damitz.) 1356 Bgm. 
in Kolberg (133311358 Ratsmitglied). (20). 
- Webele, Webele. * ..., gef. 1424. 14071 
1424 Bgm. in Kolberg. (20). - Weber. Aus 
Gollnow. 1916 I 1930 Bgmstr. in rribsees. 
(81). - Wedel, Johann. 1622 Bürgermstr. 
in Rügenwalde. (1). - V. Wedel, Juntter. 
1468 Bürgermeister in Greifenhagen. (1). - 
V. Wedel, Wilhelm. 1413 Bgm. in Falken- 
burg. (90). - Wedige, Hieronymus. 1617 
Bgmstr. in Pölitz. (1, 20). - Wegener. Bis 
I848 Bgm. (Landgerichtsrat) in Schneide- 
mühl. (73). - Wegener, Albrecht. * . . ., 

7. 4. 1973 in Ulm. 1935 bis 1945 Dr. jur. 
Oberbürgermstr. in Kolberg, vorher Bgm. 
der Stadt Gnoien in Mcklbg. Quelle: Creifs- 
walder Ztg. 16. 2. 1935, Pom. Ztg. 1973. - 
Wegener, Ernst. 189211900 Bgm. in Swine- 
münde. (78). - Wegener, Marten. Um 1540 
Bgmstr. in Freienwalde. (20). - Wegener, 
Mattheus. Bgm. in Naugard (um 1601). (1). 

- Wegener, Tidericus. 1416 Bgm. in Stolp. 
(73). - Weghener, Albrecht. 1434 Bgm. in 
Treptow a. d. Rega. (1). - Weghener, Hans. 
1453 Bgmstr. in Ankiam. 143411444 Rat- 
mann. Kinder erw. (20). - Wehrtman, Carl 
Philipp. * . . ., f- 1825. 1818 Dr. jur. Bgm. in 
Wolgast. Seit 1787 im Amt. (1, 84, 100). - 
Wehsermann, Johann, Bgm. in Loitz (vor 
1634). (1). - Weichenhaen, A. 1705106 
Bgm. in Gartz an der Oder. (1). - Weichert, 
Jacob. * . . ., f vor 1626. Bgm. in Bahn. (1, 
74). - Weidemann, Hans. 14631 1465 Bgm. 
in Anklam. 1453 Ratmann ebd. (47). - 
Weier, Philipp August. :# . . ., J- 1863. 18181 
1844 Oberbgm. in Stargard. Seit 1806 im 
Rat. (1,16,100). - Weigel, Bernhard. 1635 
Bgm. in Gartz an der Oder. (I). - Weiher, 
Carsten. 1536 Bgm. in Bütow. (1). - Wei- 
land. Bgmstr. in Altdamm (Damm). (1). - 
Weinberg. 1776 Bgm. in Krojanke. (36). - 
Weinholtz, J. W. :k . . ., J- 1745. 1734 Bgm. in 
Leba. (1). - Weinholtz, Joh. Wilh. :b . . ., 
J- (22. 8.) 1751. Bgmstr. in uckermünde. 
(1, 82). - Weinholtz, Joach. Wilh. 1785 
Justiz-Bgm. in Polzin. (21). - Weinholtz, 
Samuel Friedrich. * . . ., 21. 1. 1770. Bgm. 
in Polzin. Bei Kratz: Johann W., 1729, 
1769 Bgm. in Polzin. (1 ,  20). - Weise, C. 
1824 bis nach 1864 Bgm. in Treptow an der 
Rega, dort 1877. (1, 14, 100). - Weise, J. 
1741142 Bgm. in Neustettin. (1). - Weise, 
Jorgen. 1558 Bgmstr. in Naugard. (1). - 
Weise, Martin, Gottfried. J- 1762. 1757 Bgm. 
in Neustettin. 1749 Accise-lnsp. ebd. 00 
1745 Henriette Louise Stockmann, " 1726; 
sie 00 11. 1763164 Otto Casimir Krüger, 
Amtsrat (aus Galow) des Amtes Neustettin. 
(1, 20). - Weisheitel. Nach 1960 Bgm. in 
Demmin. (36). - Weiß, 0 .  A. 1833, 1864 
Bgmstr. in Gartz an der Oder. (1). - Weiß- 
brodt, Daniel. * . . ., f (vor 1719). Vor 1719 
Bgmstr. in Pyritz. (1). - Weiße, Dr. 19001 
191 2. Bürgermstr. in Pyritz. (68). -Weißen- 
born, Joh. Franz. 00 Reg. Dor. Henriette 
Droysen. 1795 11809 Justiz-Bürgermeister 
in Demmin, J- 1823. Nach 1809 Gerichts- 
direktor ebd. Stammtc wahrscheinlich aus 
Greifswald. (20, 5 1). - Weißig, Christian. 
* . . ., "f776. 1762 Bürgermeister in Grei- 
fenberg. 00 8.10. 17.50 ebd. Julie Eleonore 
Schaukirch, * 7. 7. 1730 ebd., -1 3. 12. 1760 
ebd. (Tochter von Joh. Karl Sch., Kaufmann 
zu Köslin und der E. E. Schwantes.) (1, 17). 
- Weitzmann, David. Bgm. in Pyritz. 00 
18. 10. 1740 Margarethe Elisabeth Kist- 
macher (Tochter des Advokaten Joh. K. U. 

der Ursula Seefeld). (17). - Wend, Hinri- 
cus. 1424 Bgmstr. in Stolp. ( I ) .  - Wendel, 
Johann. 00 Sophie Scheele, Pastortochter. 
1580, 1597, 1604 Bgm. in Bahn. (1, 14, 20, 

21, 74). - Wendelstorp, Theodiricus. 1335, 
1339 Bgmstr. in Köslin. (1). - Wendlandt, 
Joachim. 1587 Bgmstr. in Arnswalde, Haus 
Markt Nr. 1. 00 Elisabeth Hützen, Wwe. 
des Abel Pistorius. (46). - Wendlandt, 
Simon Peter. 1580, 158411593 Bgmstr. in 
Woliin. (36). - Wendt. 1717, 1720 Bgm. in 
Polzin. (1). - Wendt, Jacob. * 10.12.1613, 
j- 9. 10. 1687. Bgm. in Stargard. 1663 Land- 
rat. (1). - Wendlandt, Joachim. Bgmstr. in 
Arnswalde, Markt 1, um 1650? (34). - 
Wendt, Johann. * . . ., f um 1718. Bgm. in 
Garz (wahrscheinl. Garz auf Rügen). Sohn: 
Heinrich Caspar wird 173 8 Bürger in Ber- 
gen als Krüger und Ackerbauer. (26). - 
Wendt, Otto. 186711879 Bgm. in Jacobs- 
hagen, dann i. R. (1, 21). - Wendtlandt, 
Arnold. 15 10, 15 17 Bgm. in Stargard. (I). - 
Wendtland, Bartholomäus. * 1552, j- 1634 - 
Gollnow. 00 um 1600 ebd. Anna Splitt- 
stößer (Tochter des Martin Sp., Bgm. ebd.). 
1631 Bürgermstr. in Gollnow. ( I ,  11, 20). - 
Wendtland, Markus. * .. ., J- 1640. 00 vor 
1582 Anna Krüger, j- 1630. 1590 Bgm. in 
Greifenberg. (1, 20). - Wendtlandt, Valen- 
tin. 1663 Bgmstr. in Gollnow. (1). - Went, 
Arent. Vor 1485 Bgm. in Rügenwalde. (1). 
- Went, Hinze. 1432 Bürgermstr. in Stolp, 
schenkte dem Karthäuser Kloster Marien- 
kron bei Rügenwalde ein Haus in Stolp im 
Werte von 1000 Mark, Renten aus seinem 
Dorf Cussow und das Patronat einer Almo- 
senstiftung. (75). - Wentzel, Jac. Emanuel. 
L770 Bgm. in Dramburg. (90). - Wentzlaff, 
Eggebert. Seit 1942 Bgm. in Pasewalk. Vor- 
her Pastor in Tribsees und Wolgast. (8). - 
V. Werceburg, Heinrich. 1276 Schultheil3 in 
Stolp. (75). - Werdermann. 17 Jh. Bgm. in 
Polzin (um 1655). (17). - Werebroth, Ja- 
cob. * . . ., -1 1485. 148011483 Bürgermstr. 
in Stettin. 146211475 Ratmann. (1). - Wer- 
mer, Nicolaus. 1194 Bgm. (Consul) U. Kfm. 
in TreptowIRega. Quelle: Klempin, Beitr. 
z. Gesch. Pommerns, Berlin 1859. - Wer- 
ner. Um 1240 Schultheiß in Stettin. Nach 
ihm wurde die Schulzenstraße benannt, hier 
lag der „Schulzenhof". Lemke-Frederich, 
Stettiner StraMennamen, 1926. - Werner. 
1941 Dr. Ober-Bgm. in Stralsund, Maria- 
kronstraße. (36). - Wernicke, Johann. 1640 
Bürgermstr. in Dramburg. (28). - Wernike, 
Alexander. 155711563 Bgm. in Demmin. 
(51). - Werthman, Carl Philipp. " . . ., 
f 1825. 181811825 Bgm. in Wolgast. Iden- 
tisch mit Dr. Carl Philipp Wehrtmann ebd. 
(100). - Wesch, Heinz. 1961 Bgm. in Dem- 
min. Quelle: Tageszeitungen aus der DDR. 
- Wesche, Michael. Bgm. in BergenIRügen 
(vor 1683). (1). - V. Wesel, Bernd. 1560 
Bgm. in Anklam. (1). - V. Wesel, Heinrich. 



* um 1530, 1588 in Anklam. 1563 Bgm. 
in AnMam. 1581 Mag., Bg. U. Brauer. 00 I. 
28.8.1558 Elisabeth Schmidt; 00 11. 15661 
67 Anna Oldwig, * um 1550, -f nach 161 2. 
Tochter Regina, * um 1570 in Anklam, 

1608 ebd. (1, 77) und Mitteilung Kießling, 
Detmold, 23. 10. 1975. - Wesenberg. 1766 
Bürgermstr. in Treptow an der Rega. (20). - 
Wesenberg, C. Fr. Bgm. in Bublitz 1841 U. 
noch 1864. (1). - Wesenberg, Joh. Dettl. 
* .. ., 7 1808. 1806 Bgm. in Pyritz. (1, 66, 
68, 100). - Wesenberg, Valentin. Bgm. in 
Naugard (um 1564). (1). - Wesendorf, 
Joachim. 17 11, 1714 Bgm. in Greifenhagen. 
(1). - Wessel, Franz. * 30. 9. 1487 in Stral- 
sund, 19. 5. 1570 in Stralsund (Sohn des 
Brauers Hans W. 00 Strelow). 1541 Bgm. 
in Stralsund, (1599 Schlagenfall). 00 151 1 
Margarethe Lange (149411570). Nach Zo- 
ber 7 er am 18. und seine Frau am 19. Mai, 
nachdem sein Sarg schon 24 Jahre vor sei- 
nem Bett gestanden hatte. Bei Lassahn auch 
Franz Westphal. (20, 77). - Wessel, Hein- 
rich. 00 Anna Oldwig. Um 1590 Bgm. in 
Ankiam. (1). - Wessentin, George. 1515 
Bgm. in Köslin. (1). - Wibelitz. * . . ., o 13. 
11. 1747 in Altentreptow. Bgm. U. Kirchen- 
provisor in Altentreptow. 00 N. N., a ebd. 
21. 12. 1751. Quelle: Mitteilung Fölsch in 
Sternberg (1975). - Westfal, Henning. 
1376 Bgm. in Stettin. 1363 Ratmann ebd. 
(1). - Westfal, Hinricus. Bgm. in ~Massow 
1378. (1). - Westphal. Um 1880 Bgm. in 
Treptow (Toll). (36). - Westphal. Bgm. in 
Garz auf Rügen 185911861. (1). - West- 
phal, Arent. 1696 Bürgermstr. des Fleckens 
Richtenberg. Er ist gleichzeitig Kantor und 
Organist ebd. und bewohnt '/z Erbe mit je 
einem Morgen Haus- U. Erbacker. Quelle: 
Vorpommern 1692 11698. Nach Matrikel- 
karten und Ausrechnungsbüchern. Probe- 
heft Stadt Richtenberg U. zehn Dörfer (ohne 
Jahreszahl). - Westphal, Heinrich. 1383. 
1357 I1 383 Bgm. in Greifswald. Zwei Söhne 
und eine Tochter. (20). - Westphal, Hein- 
rich. 00 Luitgardis Wale, * um 1290 in 
Greifswald. 1326 1 1338 Bgm. in Greifswald, 

1338. Fünf Söhne bekannt. Sohn: Niko- 
laus, 1383, 1357 Bgmstr. ebd. Der Groß- 
vater Ulrich Wale, ? 1314, Zuwanderer aus 
Westfalen, war Kaufmann in Greifswald um 
1285. (1, 20). - Westphal, Hermann. * 8.3. 
1646 in Greifswald, 1702. 00 I. Anna 
Sophie Goosmann; 00 11. 1677 Anna Do- 
rothea Hanke, j- 1716. 1696 Bürgermeister 
in Stralsund. Die erste Frau war Tochter des 
Superintendenten G., die zweite Frau war 
Tochter des Kämmerers Balthasas H. (20). 
- Westphal, Hinricus. 1332 Bgm. in Cammin. 
(50 a). - Westphal, Joh. Georg. 1739 /I755 

Bgm. in Franzburg. (54). - Westphal, Mar- 
tin. * . . ., 1642. (Sohn des Philipp W. und 
Enkel des Philip W., der 1561 Stadtschreiber 
in Rügenwalde war.) 1634 Bgm. in Rügen- 
walde. 1631 Kämmerer ebd. 1620 Senator 
ebd. (20). - Westphal, Nicolaus. * . . ., T 1383. 
1357 I1383 Bgm. in Greifswald. 00 N. N. 
Pape. Er vertrat die Stadt 135811369 auf 
den Hansetagen. Sohn: Bernd oder Bern- 
hard, außerdem noch vier Söhne. (1, 11,21). , 

- Westphal, Rudolph Kar1 Wilh. 5. 3. 1826 
in Ankiam, 27. 11. 1909 in TreptowIToll. 
1869, 1871 Bgm. (wahrscheinl. 1862 /l902) 
Bgm. in Treptow an der Toll. Deckoffizier. 
00 4. 5. 1853 in Stralsund Luise Chr. Kar. 
Büttner, * 30. 12. 1833 ebd., 1. 6. 1902 in 
Treptow (Tochter des Klempnermstrs. Fr. 
Matth. Wilh. B. und A. M. Reimer in Stral- 
sund). Zwei Söhne: Hugo und Paul. Quelle: 
Demminer Tageblatt 31. 12. 1931 (Mittlg. 
Hans Westphal in Hohenlychen). - West- 
val, Hinrik. 1459 Bgm. in Schlawe. (1). - 
Wetzel. 1889 Bgm. in Schivelbein. (20). - 
Wetzel. Bgm. in Schlochau um 1920? (94). 
- Weydemann, Hans. 1480 Bürgermstr. in 
Anklam. (1). - Wicbold. 1286 und 1293 
Bgm. in Stralsund. (32). - Wichmann. 1802 
Bgmstr. in Rügenwalde. (1). - Wicbern, 
Wicbernus. U3 N.N., Gertrud. 1281 Bgm. 
in Stralsund, nach 1302. Wahrscheinlich 
personengleich mit Konrad Wickborn, Kfm. 
um 1390 und Bgm. in Stralsund um 1400. 
(29). - Wicbern, Dietrich. 00 1273 Elisa- 
beth Falke. 1291 Bgm. in Stralsund, Kfm., 
1283 Ratsherr ebd. (29). - Wichenhagen, 
Abraham. Bgm. in Gartz an der Oder. 00 
Anna (Schütte?) od. Anna Schaum?, * 1637. 
(17, 74). - Wichmann, Ernst Bogislaw 
Heinrich. * 1759, 24. 9. 1808 in Rügen- 
walde. 1806 Bgrn., Notar U. Justizkommissar 
in Rügenwalde. 00 18. 11. 1791 ebd. Kath. 
Elisab. Sophia Speier, * 14. 1. 1762 ebd., 

17. 3. 1787 (?) ebd. Tochter des Kaufm. 
G. F. H. Speier 00 V. Beyermann. (32). - 
van der Wide, Arnd. 1485 11492 Bgmstr. in 
Stettin. 1465 11483 Ratmann ebd. Quelle: 
Mitteilung Wendt, Bremen, 1976. - Widel- 
busch, Hans. * . . ., t Aug. 1629. Kaufmanns- 
sohn ebd. 1603 Bürgermstr. in Riigenwalde. 
(1, 20). - Wiechmann. 1628 Bgm. in Barth 
mit Ca. 80 Jahren. (24). - Wiede, Joh. Fried- 
rich. 1806 Consul dirig. in &kermünde. 
(100). - Wiedemann, Johann. 1701, 1708 
Bgm. in Damm (Altdamm). (1). - Wieden- 
köfs, Richard. 190811933 Dr. jur. Bgm. in 
Bublitz. (61 a). - Wieland, Joh. Hermann. 
1754 I1765 Bgm. in Garz auf Rügen. (1). - 
Wiemann, Daniel Friedrich. * um 1746, 
j- nach 1818. 00 I. 21. 1. 1782 in Zachan 
Marie Elisabeth Bütow (Tochter des Einw. 

und Brauers Peter B. ebd.); 00 11. 23. 2. 
1818 Dorothea Marie Küsel verw. Holz- 
hüter (* um 1768), kinderlos. 1793 Bgm. in 
Zachan. (1, 20). - Wiencop, Michael. 00 
161 8 Ursula Purch, * 15. 1. 1603, 7 März 
1666. Seit 1602, 1614 I1626 Bgm. U. Land- 
rat in Anklam, ? 1626. Wahrscheinlich hieß 
die Ehefrau Ursula Busch. (1, 20). - Wie- 
ner. 190011930 Bgmstr. in Zanow. Quelle: 
Heimatkalender. - Wiese, N. N. 1704 Bgm. 
in Naugard. (1). - Wiese, Joachim. 1657 
Bgm. in Naugard. (1). - Wiese, Peter. 1657 
Bgmstr. in Naugard. (1). - Wiesner, Erich. 
* 17. 4. 1897 in Weimar, 16. 10. 1968. 
Oberbgm. von Stettin 1945, dann in Schwe- 
rin 194911952, Landrat des Krs. Güstrow. 
00 Dora Wiesner, * 20. 5. 1911 in Stettin. 
(23). - Wigger, Claus. * . . ., 1429. 14281 
29 Bürgermstr. in Stettin. 141 3 Ratmann. - 
Wilcke, Carl Wilhelm. 1806 Bürgermstr. U. 
2. Kämmerer in Cöslin. (94). - V. d. Wilde, 
Arndt. * . . ., 7 1492. 1485 11487 Bgmstr. in 
Stettin. (I) .  - Wilde, Ernestus. 1328 Bgm. 
in Treptow a. d. Rega. (1). - Wilde, Friedr. 
Detlof. 00 Sophie Katharina Gletzel. 17441 
1753 Bgm. in Greifswald. (1, 20). - Wilde, 
Gottlob Friedrich. Aus Greifenberg 1798 
dirig. Bgm. in Ockermünde. (82). - Wilde, 
Hinricus. 1328 Bgm. in Treptow a. d. Rega. 
(1). - Wilde, Joh. Friedrich. 1806 Cons. 
dirigens und Richter in Ockermünde. (66). 
- Wildegans. 1757 Bgm. in Bublitz. (1). - 
Wilk, Johann. 1655 Bgmstr. in Preußisch- 
Friedland. 00 Johanria Nitz. (20). -- Wilke. 
1786 Bgm. in Leba. (1). - Wilke, Daniel. 
1655 Bgm. in Bärwalde. (I) .  - Will. 18951 
1905 Bgmstr. in Pasewalk. (67). - Wille. 
1855, 1864 Bgmstr. in Bütow. (1). - Wille, 
Hinrik. Bgm. in Tribsees im 15. Jh. (I) .  - 
Wille, J. Fr. F. 182911933 Bgm. in Polzin. 
Seit 1815 im Rat. 183.5 I1841 Bgm. in Bel- 
gard, vorher in Neustettin. (1, 16, 94). - 
Wiilers, Brand Joachim. 1751, 1765 Bgm. 
in Leba. (I). - Willert, Franz Jacob. 18021 
1809 Bgm. in Franzburg. (1, 54). - Willert, 
Heinrich. Dr. 1924 und noch 1930 Bgm. in 
Greifenhagen. Kam aus Oebisfelde als Bgm. 
(56). - Willich, Immanuel Ludwig. 1685, 
1704 Bürgermstr. in Körlin. (1). - Willich, 
Michael. 00 N.N. Olthofer (Tochter des 
Präpositus 0. in BergenIRugen). 1683 Bgm. 
in Stralsund. (8). - Windlow, H. 1738 Bgm. 
in Wollin. (28). - Winkelmann. * 1828 in 
Düsseldorf. Hauptm. a. D. aus Berlin. 18661 
67 Bürgermstr. in Jacobshagen. Dann Gen- 
darmeriemajor. (29). -- Wingendorf, Joa- 
chim. 1722 Bgm. in Ankiam. (1). - Winkel- 
mann, Johann. 1623 Bgm. in Driesen. (20). 
Winkler. 1927 Bgmstr. in Naugard. (36). - 
Winnemer, Daniel. 00 1667 Sophie Bruse. 

1689 Bgm. in Wolgast. j- 1717. (1, 20). - 
Winter, Adam. Bgm. in Falkenburg („war 
sehr reich") (um 1633), vor 1638. Tochter: 
Elisabeth, 1678, 00 Samuel Grütz- 
macher, * 1609, Pfarrer in Falkenburg. (1, 
11). - Winter, Franz Joachim. * 16.4. 1654 
in Kolberg, 15. 10. 172 1. Bgm. und Land- 
rat in Kolberg. 00 1683 Lucia Judith 
V. Güldenklee (Tocht. von Joh. Eduard V. G. 
00 V. Weber). (20). - Winter, Georg. 00 
Anna Krühne. Nach 1600 und vor 1646 
Bürgermstr. in Treptow an der Rega. (1). - 
V. Winther, Georg. Bgm. (1578 in rreptowl 
Rega). 00 Anna Krün (Tochter eines 
Kämmerers). Sohn: Georg Val., Dr. jur. 
* 1528 in Treptow, 1623 in Stettin. (74). - 
Winther, Jürgen Valentin. * 5. 11. 1578 in 
TreptowIRega, 7 16. 3. 1623 in Stettin. Dr. 
Bgm. in Stettin (?) CO 10. 10. 1610 Klara 
V. Grabow. (80). - Wise. Hinrik. Bis 14 1 1 
2. Bgm. in Anklam, dann 1. Bgm. ebd. Seine 
Tochter 00 Hinrik Becker, 1413 Bgm. in 
AnMam. (47). - Witt. 1793 Bgm. in Ratze- 
buh. (1). - Witt. 1926 Bgmstr. in ocker- 
münde. (82). - Witt, Paul Max Erich. -1 9.1. 
1913 (51 Jahre). Bis 1904 Bgm. in Nören- 
berg. Seit 1.4. 1904 bis 19 14 Bgm. in ocker- 
münde. (82). - Wittchow. 1802 Bgmstr. in 
Swinemünde. (1). - Witte, Brandt. 1586187 
Bgm. in Grimmen. (1). - Witte, Eduard Carl 
Wilhelm. 1852 bis nach 1864 Bgm. in Nau- 
gard. (1). - Witte, Henning. 1422 Bgm. in 
Pasewalk. (67). - Witte, Henningus. 1386, 
1389 Bgnistr. in Greifenberg. (I) .  - Witte, 
Hinrich. 1400, 1439 Bürgermeister in Grei- 
fenberg. (1). - Witte, Johann Gotthilf. 1766, 
1775 Bürgermeister in Falkenburg. (I) .  - 
Wtthaar, Jacob. 1634 Bgm. in Massow. ( I ) .  
- Witthus, Peter. Um 1710 Bürgermstr. in 
Kolberg oder in rempelburg. Tochter Elis. 
00 1707 Peter Durin aus Flandern, Neffe 
des Landhaumeisters Viktor de Port in 
Kolberg. (17). - Wittich, Fricdrich Chri- 
stoph. 1729, 1742 Bürgermstr. in Rummels- 
burg. (1). - Wittke, August Friedrich. 
* 28. 4. 1753 in Treptow a. d. Rega, 19. 1. 
1811 in Rummelsburg. 00 1. 12. 1780 ebd. 
Anna Regina Geiß, * 13. 1. 1762 in Danzig, 
7 16. 1. 1844 in Rummelsburg. 9 Kinder be- 
kannt. 1783 / 1 809 Bgm. in Rummelsburg. 
(11, 69). - V. Wittlich, Franz Christoph. 
* 17. 8. 1696 in Barkutzem, "f. 5. 1742. 
00 31.5.1730 N.N. v.Bandemer, 15.10. 
1753. Bgm. in Rummelsburg. (1) .  - Wittler, 
M. J. 1752, 1767 Bgm. in Altentreptow. (1). 
- Wittmütz, Joachim Friedr. 1861 bis nach 
1864 Bgm. in Richtenberg. (1). - Wittmütz, 
Thomas Georg. 1738 Bgm. in Wolgast. 00 
Sophia Lucia Crozius, U 1 1. 8. 1738. 4 Kin- 
der bekannt. (1, 14, 20). - Witton, Thomas. 



* um 1530, 1588 in Anklam. 1563 Bgm. 
in AnMam. 1581 Mag., Bg. U. Brauer. 00 I. 
28.8.1558 Elisabeth Schmidt; 00 11. 15661 
67 Anna Oldwig, * um 1550, -f nach 161 2. 
Tochter Regina, * um 1570 in Anklam, 

1608 ebd. (1, 77) und Mitteilung Kießling, 
Detmold, 23. 10. 1975. - Wesenberg. 1766 
Bürgermstr. in Treptow an der Rega. (20). - 
Wesenberg, C. Fr. Bgm. in Bublitz 1841 U. 
noch 1864. (1). - Wesenberg, Joh. Dettl. 
* .. ., 7 1808. 1806 Bgm. in Pyritz. (1, 66, 
68, 100). - Wesenberg, Valentin. Bgm. in 
Naugard (um 1564). (1). - Wesendorf, 
Joachim. 17 11, 1714 Bgm. in Greifenhagen. 
(1). - Wessel, Franz. * 30. 9. 1487 in Stral- 
sund, 19. 5. 1570 in Stralsund (Sohn des 
Brauers Hans W. 00 Strelow). 1541 Bgm. 
in Stralsund, (1599 Schlagenfall). 00 151 1 
Margarethe Lange (149411570). Nach Zo- 
ber 7 er am 18. und seine Frau am 19. Mai, 
nachdem sein Sarg schon 24 Jahre vor sei- 
nem Bett gestanden hatte. Bei Lassahn auch 
Franz Westphal. (20, 77). - Wessel, Hein- 
rich. 00 Anna Oldwig. Um 1590 Bgm. in 
Ankiam. (1). - Wessentin, George. 1515 
Bgm. in Köslin. (1). - Wibelitz. * . . ., o 13. 
11. 1747 in Altentreptow. Bgm. U. Kirchen- 
provisor in Altentreptow. 00 N. N., a ebd. 
21. 12. 1751. Quelle: Mitteilung Fölsch in 
Sternberg (1975). - Westfal, Henning. 
1376 Bgm. in Stettin. 1363 Ratmann ebd. 
(1). - Westfal, Hinricus. Bgm. in ~Massow 
1378. (1). - Westphal. Um 1880 Bgm. in 
Treptow (Toll). (36). - Westphal. Bgm. in 
Garz auf Rügen 185911861. (1). - West- 
phal, Arent. 1696 Bürgermstr. des Fleckens 
Richtenberg. Er ist gleichzeitig Kantor und 
Organist ebd. und bewohnt '/z Erbe mit je 
einem Morgen Haus- U. Erbacker. Quelle: 
Vorpommern 1692 11698. Nach Matrikel- 
karten und Ausrechnungsbüchern. Probe- 
heft Stadt Richtenberg U. zehn Dörfer (ohne 
Jahreszahl). - Westphal, Heinrich. 1383. 
1357 I1 383 Bgm. in Greifswald. Zwei Söhne 
und eine Tochter. (20). - Westphal, Hein- 
rich. 00 Luitgardis Wale, * um 1290 in 
Greifswald. 1326 1 1338 Bgm. in Greifswald, 

1338. Fünf Söhne bekannt. Sohn: Niko- 
laus, 1383, 1357 Bgmstr. ebd. Der Groß- 
vater Ulrich Wale, ? 1314, Zuwanderer aus 
Westfalen, war Kaufmann in Greifswald um 
1285. (1, 20). - Westphal, Hermann. * 8.3. 
1646 in Greifswald, 1702. 00 I. Anna 
Sophie Goosmann; 00 11. 1677 Anna Do- 
rothea Hanke, j- 1716. 1696 Bürgermeister 
in Stralsund. Die erste Frau war Tochter des 
Superintendenten G., die zweite Frau war 
Tochter des Kämmerers Balthasas H. (20). 
- Westphal, Hinricus. 1332 Bgm. in Cammin. 
(50 a). - Westphal, Joh. Georg. 1739 /I755 

Bgm. in Franzburg. (54). - Westphal, Mar- 
tin. * . . ., 1642. (Sohn des Philipp W. und 
Enkel des Philip W., der 1561 Stadtschreiber 
in Rügenwalde war.) 1634 Bgm. in Rügen- 
walde. 1631 Kämmerer ebd. 1620 Senator 
ebd. (20). - Westphal, Nicolaus. * . . ., T 1383. 
1357 I1383 Bgm. in Greifswald. 00 N. N. 
Pape. Er vertrat die Stadt 135811369 auf 
den Hansetagen. Sohn: Bernd oder Bern- 
hard, außerdem noch vier Söhne. (1, 11,21). , 

- Westphal, Rudolph Kar1 Wilh. 5. 3. 1826 
in Ankiam, 27. 11. 1909 in TreptowIToll. 
1869, 1871 Bgm. (wahrscheinl. 1862 /l902) 
Bgm. in Treptow an der Toll. Deckoffizier. 
00 4. 5. 1853 in Stralsund Luise Chr. Kar. 
Büttner, * 30. 12. 1833 ebd., 1. 6. 1902 in 
Treptow (Tochter des Klempnermstrs. Fr. 
Matth. Wilh. B. und A. M. Reimer in Stral- 
sund). Zwei Söhne: Hugo und Paul. Quelle: 
Demminer Tageblatt 31. 12. 1931 (Mittlg. 
Hans Westphal in Hohenlychen). - West- 
val, Hinrik. 1459 Bgm. in Schlawe. (1). - 
Wetzel. 1889 Bgm. in Schivelbein. (20). - 
Wetzel. Bgm. in Schlochau um 1920? (94). 
- Weydemann, Hans. 1480 Bürgermstr. in 
Anklam. (1). - Wicbold. 1286 und 1293 
Bgm. in Stralsund. (32). - Wichmann. 1802 
Bgmstr. in Rügenwalde. (1). - Wicbern, 
Wicbernus. U3 N.N., Gertrud. 1281 Bgm. 
in Stralsund, nach 1302. Wahrscheinlich 
personengleich mit Konrad Wickborn, Kfm. 
um 1390 und Bgm. in Stralsund um 1400. 
(29). - Wicbern, Dietrich. 00 1273 Elisa- 
beth Falke. 1291 Bgm. in Stralsund, Kfm., 
1283 Ratsherr ebd. (29). - Wichenhagen, 
Abraham. Bgm. in Gartz an der Oder. 00 
Anna (Schütte?) od. Anna Schaum?, * 1637. 
(17, 74). - Wichmann, Ernst Bogislaw 
Heinrich. * 1759, 24. 9. 1808 in Rügen- 
walde. 1806 Bgrn., Notar U. Justizkommissar 
in Rügenwalde. 00 18. 11. 1791 ebd. Kath. 
Elisab. Sophia Speier, * 14. 1. 1762 ebd., 

17. 3. 1787 (?) ebd. Tochter des Kaufm. 
G. F. H. Speier 00 V. Beyermann. (32). - 
van der Wide, Arnd. 1485 11492 Bgmstr. in 
Stettin. 1465 11483 Ratmann ebd. Quelle: 
Mitteilung Wendt, Bremen, 1976. - Widel- 
busch, Hans. * . . ., t Aug. 1629. Kaufmanns- 
sohn ebd. 1603 Bürgermstr. in Riigenwalde. 
(1, 20). - Wiechmann. 1628 Bgm. in Barth 
mit Ca. 80 Jahren. (24). - Wiede, Joh. Fried- 
rich. 1806 Consul dirig. in &kermünde. 
(100). - Wiedemann, Johann. 1701, 1708 
Bgm. in Damm (Altdamm). (1). - Wieden- 
köfs, Richard. 190811933 Dr. jur. Bgm. in 
Bublitz. (61 a). - Wieland, Joh. Hermann. 
1754 I1765 Bgm. in Garz auf Rügen. (1). - 
Wiemann, Daniel Friedrich. * um 1746, 
j- nach 1818. 00 I. 21. 1. 1782 in Zachan 
Marie Elisabeth Bütow (Tochter des Einw. 

und Brauers Peter B. ebd.); 00 11. 23. 2. 
1818 Dorothea Marie Küsel verw. Holz- 
hüter (* um 1768), kinderlos. 1793 Bgm. in 
Zachan. (1, 20). - Wiencop, Michael. 00 
161 8 Ursula Purch, * 15. 1. 1603, 7 März 
1666. Seit 1602, 1614 I1626 Bgm. U. Land- 
rat in Anklam, ? 1626. Wahrscheinlich hieß 
die Ehefrau Ursula Busch. (1, 20). - Wie- 
ner. 190011930 Bgmstr. in Zanow. Quelle: 
Heimatkalender. - Wiese, N. N. 1704 Bgm. 
in Naugard. (1). - Wiese, Joachim. 1657 
Bgm. in Naugard. (1). - Wiese, Peter. 1657 
Bgmstr. in Naugard. (1). - Wiesner, Erich. 
* 17. 4. 1897 in Weimar, 16. 10. 1968. 
Oberbgm. von Stettin 1945, dann in Schwe- 
rin 194911952, Landrat des Krs. Güstrow. 
00 Dora Wiesner, * 20. 5. 1911 in Stettin. 
(23). - Wigger, Claus. * . . ., 1429. 14281 
29 Bürgermstr. in Stettin. 141 3 Ratmann. - 
Wilcke, Carl Wilhelm. 1806 Bürgermstr. U. 
2. Kämmerer in Cöslin. (94). - V. d. Wilde, 
Arndt. * . . ., 7 1492. 1485 11487 Bgmstr. in 
Stettin. (I) .  - Wilde, Ernestus. 1328 Bgm. 
in Treptow a. d. Rega. (1). - Wilde, Friedr. 
Detlof. 00 Sophie Katharina Gletzel. 17441 
1753 Bgm. in Greifswald. (1, 20). - Wilde, 
Gottlob Friedrich. Aus Greifenberg 1798 
dirig. Bgm. in Ockermünde. (82). - Wilde, 
Hinricus. 1328 Bgm. in Treptow a. d. Rega. 
(1). - Wilde, Joh. Friedrich. 1806 Cons. 
dirigens und Richter in Ockermünde. (66). 
- Wildegans. 1757 Bgm. in Bublitz. (1). - 
Wilk, Johann. 1655 Bgmstr. in Preußisch- 
Friedland. 00 Johanria Nitz. (20). -- Wilke. 
1786 Bgm. in Leba. (1). - Wilke, Daniel. 
1655 Bgm. in Bärwalde. (I) .  - Will. 18951 
1905 Bgmstr. in Pasewalk. (67). - Wille. 
1855, 1864 Bgmstr. in Bütow. (1). - Wille, 
Hinrik. Bgm. in Tribsees im 15. Jh. (I) .  - 
Wille, J. Fr. F. 182911933 Bgm. in Polzin. 
Seit 1815 im Rat. 183.5 I1841 Bgm. in Bel- 
gard, vorher in Neustettin. (1, 16, 94). - 
Wiilers, Brand Joachim. 1751, 1765 Bgm. 
in Leba. (I). - Willert, Franz Jacob. 18021 
1809 Bgm. in Franzburg. (1, 54). - Willert, 
Heinrich. Dr. 1924 und noch 1930 Bgm. in 
Greifenhagen. Kam aus Oebisfelde als Bgm. 
(56). - Willich, Immanuel Ludwig. 1685, 
1704 Bürgermstr. in Körlin. (1). - Willich, 
Michael. 00 N.N. Olthofer (Tochter des 
Präpositus 0. in BergenIRugen). 1683 Bgm. 
in Stralsund. (8). - Windlow, H. 1738 Bgm. 
in Wollin. (28). - Winkelmann. * 1828 in 
Düsseldorf. Hauptm. a. D. aus Berlin. 18661 
67 Bürgermstr. in Jacobshagen. Dann Gen- 
darmeriemajor. (29). -- Wingendorf, Joa- 
chim. 1722 Bgm. in Ankiam. (1). - Winkel- 
mann, Johann. 1623 Bgm. in Driesen. (20). 
Winkler. 1927 Bgmstr. in Naugard. (36). - 
Winnemer, Daniel. 00 1667 Sophie Bruse. 

1689 Bgm. in Wolgast. j- 1717. (1, 20). - 
Winter, Adam. Bgm. in Falkenburg („war 
sehr reich") (um 1633), vor 1638. Tochter: 
Elisabeth, 1678, 00 Samuel Grütz- 
macher, * 1609, Pfarrer in Falkenburg. (1, 
11). - Winter, Franz Joachim. * 16.4. 1654 
in Kolberg, 15. 10. 172 1. Bgm. und Land- 
rat in Kolberg. 00 1683 Lucia Judith 
V. Güldenklee (Tocht. von Joh. Eduard V. G. 
00 V. Weber). (20). - Winter, Georg. 00 
Anna Krühne. Nach 1600 und vor 1646 
Bürgermstr. in Treptow an der Rega. (1). - 
V. Winther, Georg. Bgm. (1578 in rreptowl 
Rega). 00 Anna Krün (Tochter eines 
Kämmerers). Sohn: Georg Val., Dr. jur. 
* 1528 in Treptow, 1623 in Stettin. (74). - 
Winther, Jürgen Valentin. * 5. 11. 1578 in 
TreptowIRega, 7 16. 3. 1623 in Stettin. Dr. 
Bgm. in Stettin (?) CO 10. 10. 1610 Klara 
V. Grabow. (80). - Wise. Hinrik. Bis 14 1 1 
2. Bgm. in Anklam, dann 1. Bgm. ebd. Seine 
Tochter 00 Hinrik Becker, 1413 Bgm. in 
AnMam. (47). - Witt. 1793 Bgm. in Ratze- 
buh. (1). - Witt. 1926 Bgmstr. in ocker- 
münde. (82). - Witt, Paul Max Erich. -1 9.1. 
1913 (51 Jahre). Bis 1904 Bgm. in Nören- 
berg. Seit 1.4. 1904 bis 19 14 Bgm. in ocker- 
münde. (82). - Wittchow. 1802 Bgmstr. in 
Swinemünde. (1). - Witte, Brandt. 1586187 
Bgm. in Grimmen. (1). - Witte, Eduard Carl 
Wilhelm. 1852 bis nach 1864 Bgm. in Nau- 
gard. (1). - Witte, Henning. 1422 Bgm. in 
Pasewalk. (67). - Witte, Henningus. 1386, 
1389 Bgnistr. in Greifenberg. (I) .  - Witte, 
Hinrich. 1400, 1439 Bürgermeister in Grei- 
fenberg. (1). - Witte, Johann Gotthilf. 1766, 
1775 Bürgermeister in Falkenburg. (I) .  - 
Wtthaar, Jacob. 1634 Bgm. in Massow. ( I ) .  
- Witthus, Peter. Um 1710 Bürgermstr. in 
Kolberg oder in rempelburg. Tochter Elis. 
00 1707 Peter Durin aus Flandern, Neffe 
des Landhaumeisters Viktor de Port in 
Kolberg. (17). - Wittich, Fricdrich Chri- 
stoph. 1729, 1742 Bürgermstr. in Rummels- 
burg. (1). - Wittke, August Friedrich. 
* 28. 4. 1753 in Treptow a. d. Rega, 19. 1. 
1811 in Rummelsburg. 00 1. 12. 1780 ebd. 
Anna Regina Geiß, * 13. 1. 1762 in Danzig, 
7 16. 1. 1844 in Rummelsburg. 9 Kinder be- 
kannt. 1783 / 1 809 Bgm. in Rummelsburg. 
(11, 69). - V. Wittlich, Franz Christoph. 
* 17. 8. 1696 in Barkutzem, "f. 5. 1742. 
00 31.5.1730 N.N. v.Bandemer, 15.10. 
1753. Bgm. in Rummelsburg. (1) .  - Wittler, 
M. J. 1752, 1767 Bgm. in Altentreptow. (1). 
- Wittmütz, Joachim Friedr. 1861 bis nach 
1864 Bgm. in Richtenberg. (1). - Wittmütz, 
Thomas Georg. 1738 Bgm. in Wolgast. 00 
Sophia Lucia Crozius, U 1 1. 8. 1738. 4 Kin- 
der bekannt. (1, 14, 20). - Witton, Thomas. 



175111753 Bgmstr. in Greifswald. (1). - 
Wittscheibe, Friedr. Wilhelm. 1806 Dirig. 
und Justiz-Bgrnstr. in Polzin. (14). - Witt- 
scheibe, Konrad. Um 1585 Bgm. in Reetz, 
Kreis Arnswalde. Sohn: Konrad, war nach 
1608 ebenfalls Bgm. in Reetz. (11). - Witt- 
scheibe, Konrad. (30 Anna Strebelow. 
Nach 1610 Bgm. in Reetz, Kreis Arnswalde. 
Vorher (1608) Stadtsekr. in Alfeld. (Sohn: 
Konrad III., * 1608 in KönigsbergINm., 00 
Anna Seger aus Pasewalk.) (1 1). - Wobber- 
myn, Heinrich. 139111409 Bgm. in Stettin. 
1386 Ratmann ebd. (74) und Mittig. Wendt, 
Bremen 1976. - V. Wobbermyn, Hinrik. 
1471 Bürgermeister in Greifenhagen. (I). - 
Woedtke, Eduard. 1868 I1878 Bgmstr. in 
Lauenburg oder Leba. (64). - Wogdcke, 
Jacob David Wilh. 1775 Bgm. in Schlawe. 
(1). - Woike (Woyke), Henning. * 1627, 
j- 11. 12. 1707 (80 Jahre alt). Bürgermeister 
in Neustettin; bei Kratz 1697, nach Leh- 
mann (Bausteine): 1681. 1690 Reg. Bürger- 
meister laut K. Buch. Sohn: Georg Philipp 
W., Gerichtsvogt. (1, 20). - V. Wolde, Rei- 
ner. Bgmstr. in Belgard (vor 1540). (1). - 
Wolder, Georg. 1493 Bgm. in Bütow. (20). 
- Wolder, Hermann. Bgm. in Bütow 1400. 
(1). - Wolder, Nicolaus (Claus). Bgmstr. in 
Stolp 1476. 2 Söhne bekannt. (1, 20 nach 
Mitteilung Oelgarte). - Woldermann, Ge- 
org Christoph. 00 Regina Margarete 
Liborius. Bgmstr. in Wollin um 1753, 1767. 
Sohn: Georg Christoph war Kantor in 
Schlawe; 1796 Superintendent. (1, 21, 32). 
- Woldermann, Joh. Daniel. * 4. 2. 1753, 

. . . Bgm. in Wollin, Geheimrat, Kammer- 
gyrichtspräsident. 00 1780 Sophie Elisa- 
beth Engelbrecht, * 21. 8. 1755, j- 21. 10. 
1797 (Tocht. V. Joh. Christoph E., 1805). 
(Sohn des Georg Christoph Woldermann 
und der Regina M. Liborius.) (20, 21). - 
Wolff. 1878 I1902 1. Bgmstr. in Schneide- 
mühl. (73). - Wolff (Wulff), Baltzer. 1532, 
1556 Bgm. in Altentreptow. (1). - Wolff, 
Caspar Friedr. * . . ., j- 1706. 1698 Bgm. in 
Stargard. (1). - Wolff (Wulff), Hieronymus. 
00 Barbara Anna Pahl, - 6.9.1677. Bgm. 
(in Cammin?). (Bei V. Flemming-Benz unter 
Cammin nicht verzeichnet.) (20). - Wolff, 
Jakob. * . . ., . . ., U 7. 3. 1712. Bgmstr. in 
Greifenliagen. 00 Anna Sophie Wolter, 
* 7. 11. 1654, o 10. 1. 1694 (Tochter von 
Paul W., Kapitän U. Elisabeth Kelch, j- 6. 6. 
1695 .) (20). - Wolff, Martin Gregorius. 
* . . ., 1737. 1726 Bgm. in Stargard. (1). - 
Wolf, Paul. 1686 Bgm. in Cammin. (34). - 
Wolf, Peter. 160011616 Bgm. in Cammin. 
00 Gertrud Benter, ? 1696 (Tochter von 
Simon B., Bgm. ebd. U. d. Anna Schmiede- 
berg). (20, 50a). - Wolkenitze, Reimarus. 

1355 Bgm. in Demmin. (1). - Wellenberg, 
Julius. * 17. 1. 1871 (in Arnswalde?), j- . . . 
1900 1 1907 Bgm. in Jacobshagen, dann 
Bgm. in Jarotschin (Posen). (59). - Wollin, 
Faustin. * 1498 (Sohn von Nikolaus W. und 
Elisabeth Krause, Bgm. in Cammin). 15481 
1551 Bgm. in Cammin (nach Kratz noch 
1553 Bgrn.). 00 Gertrud Beggerow, Toch- 
ter von Hans B. aus TreptowIRega. Sohn: 
Simori (157911584 Bgm. in Cammin). 
Tochter: Gertrud 00 Joachim Vanselow. 
(20). - Wollin, Nikolaus. * um 1465, v o r  
1545 (Sohn von Petrus W.). 00 Elisabeth 
Krause, * um 1480, j- 1541 (Tochter von 
Nikol. K., Bgm. in Cammin). 1499, 15061 
1512 Bgm. in Cammin. (20, 50a). - Wollin, 
Simon. 00 Anna Ramthun, 7 26. 7. 1657 
oder 1667. 1603 Bgmstr. in Cammin; auch 
noch 1610? Raduches Schwager? (50 a). - 
WoUin, Simon. * um 1535, j- 1603 an der 
Pest (Sohn des Faustin W. und der Gertrud 
Beggerow, Bgm. in Cammin). 1579 I1584 
Bgm. in Cammin. 00 Emerentia Wacht- 
schild (Tochter von Joachim W.), ? 1622. 
Tocht. Sophie 00 Georg Paul, 157811645 
Bgm. ebd. (20). - Wolffrath (Wolffradt), 
Hermann Bernhard. :g 1661. 1703 Bgm. in 
Stralsund. Landrat 1707. j- 26. 2. 1733. 00 
1691 Marg. Horeb, 1745 (Tochter von 
Mestin, Prov. Jacobi). (20). - Wollitschke, 
Christian. * . . ., 1732. 00 Anna Justina 
Hoppe. 172111732 Bürgermstr. in Wolgast. 
(1, 20). - Woltbrecht, Hermann. 1447 Bgm. 
in Barth. (1). - Wolter, August Heinr. 
* 10. 1. 1822 in Stargard, p 5 .  3. 1896 in 
Zachan. 1853 11864 Bgm. und Posthalter in 
Nörenberg. 00 19. 9. 1842 Helene Ph. R. 
Krüger in Nörenberg, ."I. 1. 1818 ebd., 

11. 2. 1851 ebd. (1, 6, 20). - Wolter, 
Jürgen. 1583 Bgm. in Pyritz. (24). - Wolter, 
Thomas. 00 Magdalene N. N. 1560, 1595 
Bgmstr. in Greifenberg. Sohn des Bgmstr. in 
Greifenberg (1527) Thomas W. (11). - 
Wolter, Thomas. 1527, 1532, 1536 Bgm. in 
Greifenberg. (1, 11). - Wopersnow, Joa- 
chim. Bgm. in Belgard (vor 1600?). Tochter 
Sophia 00 um 1576 Erdmann Schwellen- 
grebel (157111637). (20, 21). - Wopers- 
now, Sieverdt. Vor 1540 Bgm. in Belgard. 
1). - Woserow, Tymm. Vor 1480 Bgm. in b ckermünde. (1). - Worm, Johann. Bgm. 

in KaUies (leistet 1627 den Bürgermeister- 
eid). (1). - Wossidlo, Joh. Hermann Robert. 
* 21. 12. 1812 in Stralsund, j- 12. 4. 1890 
ebd. Bgmstr. in Tribsees. Kreissekretär in 
Franzburg, Reg.-Sekretär in Stralsund. 00 
Fr. Sophie Marianne Dähn, '"2. 6. 1829, 
j- 21. 10. 1879 in Stralsund. Aus: Chronik 
der Gesch. Wossidlo, 1938 von Friedrich W. 
- Woyke, David Wilhelm (Daniel). 17641 

1781 Bgm. in Schlawe. (6, 72). - Wratzke, 
David. 1709 Bgm. in Jacobshagen. Kantor, 
leistete am 11. 11. 1709 auf Burg Saatzig 
den Bürgermeister-Eid. (59). - Wren 
(Wreen), Conradus. 1382183, 1388 Bgm. in 
Greifswald. Personengleich mit Konrad 
Wren, 138211388 Bgm. in Stralsund, j- vor 
8. 12. 1888, 00 1361 Sophie Pape, 1381, 
Tocht. des Heinrich P.? (1,20). - Wren(n), 
Henning. 00 um 1350 Ww. Gertrud N. N., 
erw. noch 1385. 135311375 Bgm. und Rats- 
herr in Stralsund. w a c h  1382. (1, 20, 77). - 
Wren(n), Johann. * . . ., j- um 1373. 00 N.N. 
Preez, (Tocht. von Gerhard Preetze). 13281 
1350, 1369 Bgmstr. in Stralsund. Mehrere 
Kinder bekannt; darunter W. Henning. Nach 
,,Stralsunder Lebensbildern", 1934, wurde 
Johann W. im Jahre 1340 Bgm. in Stettin. 
(20, 77). - Writze, Hermann. Um 1564 
Bürgermeister in Tribsees. (1). - Wrucke, 
Joachim. 1539 1155 1, 1554 Bürgermeister 
in Cammin. (50 a). - Wubbermyn, Hinricus. 
1361 Bürgermeister in Stettin. Wohl iden- 
tisch mit Hinricus Wobbermyn 139111409. 
Ratmann 1386. (1, 74). - Wüstenberg, 
1753 Bürgermeister in Swinemünde. (1). - 
Wudrian, Friedrich. * . . ., j- 1676. 00 Bar- 
bara Völschow; sie 00 11. den Kaufmann 
Chr. Voiibrecht in Loitz, nach 1676 Kfm. 
und Bauer. 166411670 Bgm. in Demmin; 
schon 1658. 4 Kinder bekannt. (20, 51). - 
Wüste, Friedrich. 1656 Bgm. in Dramburg. 
(28). - Wüsthoff(en), Hans. * . . ., j- nach 
1591. Bürgermstr. zu Alt-Stettin. 00 Anna 
Braunschweig, Tocht. von David B., Decan 
des Domcapitels in Kolberg. (32). - Wul- 
denke, Christ. T. Bgm. und Dr. med. 1671 
wo? (15). - Wulf, Claus. Vor 1485 Bgm. in 
Rügenwalde. (1). - Wulff, Casper Friedrich. 
* 2. (oder 20.) 6. 1642 in Stargard, o 12. 9. 
(oder 9. 9.) 1706, Sohn des Kämmerers 
Gregor W. ebd., dcr zweimal 00 war. 
1698-1706 Bgm. in Stargard. 00 um 1675 
Anna Schwicken (od. Schwieben, 0 27. 12. 
1701. (11, 20). - Wulff, Jacob. 1714 Bgm. 
in Greifenhagen. (1). - Wulff, Marx. :K . . ., 

1589. 00 Gertrud Lipe. Bgm. in Wolgast. 
00 Gertrud V. d. Lipe (Tochter von Al- 
brecht V. d. L., Bgm. in Grimmen). (1, 20). - 
Wulflam, Bertram. * 1310, 'f 1394, o Stral- 
sund. 137011393 Bgm. in Stralsund. Sohn: 
Wulf Wulflam. (27, 77). - Wulflam, Ber- 
tram. * 1305 in Stralsund (Sohn des Tuch- 
händlers Henecke, Wohnung Alter Markt 
in Stralsund), V e b r u a r  1393 in Lübeck. 
1364 Bgm. in Stralsund. Wohl identisch mit 
Bertram (1316 11394). (77). - Wulflam, 
Wulf. (Sohn des Bgmstr. Bertram W. ebd.). 
139711407 Bgm. in Stralsund, 1407; er 
wurde ermordet (Angaben über Todesjahr 

schwanken von 1407 bis 1413). 00 I. N. N. 
00 11. Margaretha Holthusen. Er verkaufte 
1405 das Gut Subzow für 1000Mark. (77). - 
V. Wulffradt, Hermann Bernhard. * 1661 in 
Stralsund, 26.2.1733 ebd. 00 1692 Mar- 
garethe Hoyer. Ab 1703 Bgm. in Stralsund. 
Ratsmitglied schon 1695. (57 a). - Wulsten. 
183211836 Bgmstr. in Kolberg; Assessor 
schon 1823 I1835 ebd. Im Jahrbuch der Pro- 
vinz Pommern um diese Zeit nur als Asses- 
sor genannt. - Wulsten, Kar1 Friedrich. 
* . . ., j- 1807. 1803 I1807 Bürgermeister in 
Stettin. W. kam aus Demmin, wo er Senator 
war. (1, 27, 74d). - Wurfbein, Johann 
Christoph. 1732 Bgm. in Körlin. (1). - 
Wussow, Barthel. Ende 15. Jh. Bgm. in 
Bütow. (1). - Wussow, Jacob. '1553, 1562 
Bürgermstr. in Lauenburg. (1). - Wussow, 
Johannes. 1295 „Schultheiß" von Stettin. 
Seit 8. 6. 1334 herzogl. Belehnung für die 
Gebr. Johann und Peter Wussow (erblich). 
(74). - Wussow, Lüdeke. 1469 Schultheiß 
in Stettin. (14). - V. Wussow, Otto E. 
182011832 Bgm. U. Hauptmann in Bütow. 
(1, 28, 94). - Wussow, Ludeke. 1480 Bgm. 
in Stettin. (1). - Wustrow, Michael. 16'73 
Bgm. in Greifenhagen. (1). - Wute (?), 
Witte, Claes. 1399 Bgm. in Greifenberg. 
(1). - Wuthenow, Ferdinand. * 1812 in 
Brcindenburg, j- 1882. 00 1843 Alwine 
Balthasar, * 16. 9. 1820 in Neuenkirchen, 

8. 1. 1908 in Greifswald (bek. Dichterin 
und Schriftstellerin). 1842 I1848 Bgm. in 
Gützkow, ging 1849 nach Greifswald als 
Kreisgerichtsrat. (1, 20). - Wutsdorff, Joh. 
Daniel. 178211809 und 1813 I1815 Bgm. 
und Landrat in Stargard. (1, 66). - Wyn- 
kop, Michael. 1602 I1625 Bgm. in Anklam. 
00 Ursula Busch, * 15. 1. 1608, j- 3. 1. 
1668; sie 00 11. Joh. Sitthmann, Prof. Dr. 
am Pädagogium in Stettin. (20). - Wyse, 
Friederic. 1416 Bgm. in Demmin. (51). - 
Wyse, Hinrik. " . . ., 7 1398. 1392, 1403 
Bgrn. in Anklam. (Nach L.-Spr. ist Hinrik 
Wise, 1421, Bgm. in Anklam, 00 Katha- 
rina N.N.; seine Tochter 00 1411.) (1,'20). 
Wysse, Hermann. 15 11 Bürgermstr. in Nau- 
gard. (1). 

Zabel. Bgm. in WoUin. 00 Anna V. Gün- 
tersberg. Mitteilung: Dr. Sydow in Berlin. - 
Zabel, Siegfried. Bgm. in Stralsund, j-l436. 
00 1436 Mechthild Gyldenhusen, Tochter 
von Heinrich d. Ä. 2 Söhne erw.: Anton U. 

Heinrich. (20). - Zabel, Siegfried Dr. 
1496? Bgm. in Stralsund. Quelle? - Zabow, 
Henning. 1345 Bgmstr. in Ankiam. (1). - 



175111753 Bgmstr. in Greifswald. (1). - 
Wittscheibe, Friedr. Wilhelm. 1806 Dirig. 
und Justiz-Bgrnstr. in Polzin. (14). - Witt- 
scheibe, Konrad. Um 1585 Bgm. in Reetz, 
Kreis Arnswalde. Sohn: Konrad, war nach 
1608 ebenfalls Bgm. in Reetz. (11). - Witt- 
scheibe, Konrad. (30 Anna Strebelow. 
Nach 1610 Bgm. in Reetz, Kreis Arnswalde. 
Vorher (1608) Stadtsekr. in Alfeld. (Sohn: 
Konrad III., * 1608 in KönigsbergINm., 00 
Anna Seger aus Pasewalk.) (1 1). - Wobber- 
myn, Heinrich. 139111409 Bgm. in Stettin. 
1386 Ratmann ebd. (74) und Mittig. Wendt, 
Bremen 1976. - V. Wobbermyn, Hinrik. 
1471 Bürgermeister in Greifenhagen. (I). - 
Woedtke, Eduard. 1868 I1878 Bgmstr. in 
Lauenburg oder Leba. (64). - Wogdcke, 
Jacob David Wilh. 1775 Bgm. in Schlawe. 
(1). - Woike (Woyke), Henning. * 1627, 
j- 11. 12. 1707 (80 Jahre alt). Bürgermeister 
in Neustettin; bei Kratz 1697, nach Leh- 
mann (Bausteine): 1681. 1690 Reg. Bürger- 
meister laut K. Buch. Sohn: Georg Philipp 
W., Gerichtsvogt. (1, 20). - V. Wolde, Rei- 
ner. Bgmstr. in Belgard (vor 1540). (1). - 
Wolder, Georg. 1493 Bgm. in Bütow. (20). 
- Wolder, Hermann. Bgm. in Bütow 1400. 
(1). - Wolder, Nicolaus (Claus). Bgmstr. in 
Stolp 1476. 2 Söhne bekannt. (1, 20 nach 
Mitteilung Oelgarte). - Woldermann, Ge- 
org Christoph. 00 Regina Margarete 
Liborius. Bgmstr. in Wollin um 1753, 1767. 
Sohn: Georg Christoph war Kantor in 
Schlawe; 1796 Superintendent. (1, 21, 32). 
- Woldermann, Joh. Daniel. * 4. 2. 1753, 

. . . Bgm. in Wollin, Geheimrat, Kammer- 
gyrichtspräsident. 00 1780 Sophie Elisa- 
beth Engelbrecht, * 21. 8. 1755, j- 21. 10. 
1797 (Tocht. V. Joh. Christoph E., 1805). 
(Sohn des Georg Christoph Woldermann 
und der Regina M. Liborius.) (20, 21). - 
Wolff. 1878 I1902 1. Bgmstr. in Schneide- 
mühl. (73). - Wolff (Wulff), Baltzer. 1532, 
1556 Bgm. in Altentreptow. (1). - Wolff, 
Caspar Friedr. * . . ., j- 1706. 1698 Bgm. in 
Stargard. (1). - Wolff (Wulff), Hieronymus. 
00 Barbara Anna Pahl, - 6.9.1677. Bgm. 
(in Cammin?). (Bei V. Flemming-Benz unter 
Cammin nicht verzeichnet.) (20). - Wolff, 
Jakob. * . . ., . . ., U 7. 3. 1712. Bgmstr. in 
Greifenliagen. 00 Anna Sophie Wolter, 
* 7. 11. 1654, o 10. 1. 1694 (Tochter von 
Paul W., Kapitän U. Elisabeth Kelch, j- 6. 6. 
1695 .) (20). - Wolff, Martin Gregorius. 
* . . ., 1737. 1726 Bgm. in Stargard. (1). - 
Wolf, Paul. 1686 Bgm. in Cammin. (34). - 
Wolf, Peter. 160011616 Bgm. in Cammin. 
00 Gertrud Benter, ? 1696 (Tochter von 
Simon B., Bgm. ebd. U. d. Anna Schmiede- 
berg). (20, 50a). - Wolkenitze, Reimarus. 

1355 Bgm. in Demmin. (1). - Wellenberg, 
Julius. * 17. 1. 1871 (in Arnswalde?), j- . . . 
1900 1 1907 Bgm. in Jacobshagen, dann 
Bgm. in Jarotschin (Posen). (59). - Wollin, 
Faustin. * 1498 (Sohn von Nikolaus W. und 
Elisabeth Krause, Bgm. in Cammin). 15481 
1551 Bgm. in Cammin (nach Kratz noch 
1553 Bgrn.). 00 Gertrud Beggerow, Toch- 
ter von Hans B. aus TreptowIRega. Sohn: 
Simori (157911584 Bgm. in Cammin). 
Tochter: Gertrud 00 Joachim Vanselow. 
(20). - Wollin, Nikolaus. * um 1465, v o r  
1545 (Sohn von Petrus W.). 00 Elisabeth 
Krause, * um 1480, j- 1541 (Tochter von 
Nikol. K., Bgm. in Cammin). 1499, 15061 
1512 Bgm. in Cammin. (20, 50a). - Wollin, 
Simon. 00 Anna Ramthun, 7 26. 7. 1657 
oder 1667. 1603 Bgmstr. in Cammin; auch 
noch 1610? Raduches Schwager? (50 a). - 
WoUin, Simon. * um 1535, j- 1603 an der 
Pest (Sohn des Faustin W. und der Gertrud 
Beggerow, Bgm. in Cammin). 1579 I1584 
Bgm. in Cammin. 00 Emerentia Wacht- 
schild (Tochter von Joachim W.), ? 1622. 
Tocht. Sophie 00 Georg Paul, 157811645 
Bgm. ebd. (20). - Wolffrath (Wolffradt), 
Hermann Bernhard. :g 1661. 1703 Bgm. in 
Stralsund. Landrat 1707. j- 26. 2. 1733. 00 
1691 Marg. Horeb, 1745 (Tochter von 
Mestin, Prov. Jacobi). (20). - Wollitschke, 
Christian. * . . ., 1732. 00 Anna Justina 
Hoppe. 172111732 Bürgermstr. in Wolgast. 
(1, 20). - Woltbrecht, Hermann. 1447 Bgm. 
in Barth. (1). - Wolter, August Heinr. 
* 10. 1. 1822 in Stargard, p 5 .  3. 1896 in 
Zachan. 1853 11864 Bgm. und Posthalter in 
Nörenberg. 00 19. 9. 1842 Helene Ph. R. 
Krüger in Nörenberg, ."I. 1. 1818 ebd., 

11. 2. 1851 ebd. (1, 6, 20). - Wolter, 
Jürgen. 1583 Bgm. in Pyritz. (24). - Wolter, 
Thomas. 00 Magdalene N. N. 1560, 1595 
Bgmstr. in Greifenberg. Sohn des Bgmstr. in 
Greifenberg (1527) Thomas W. (11). - 
Wolter, Thomas. 1527, 1532, 1536 Bgm. in 
Greifenberg. (1, 11). - Wopersnow, Joa- 
chim. Bgm. in Belgard (vor 1600?). Tochter 
Sophia 00 um 1576 Erdmann Schwellen- 
grebel (157111637). (20, 21). - Wopers- 
now, Sieverdt. Vor 1540 Bgm. in Belgard. 
1). - Woserow, Tymm. Vor 1480 Bgm. in b ckermünde. (1). - Worm, Johann. Bgm. 

in KaUies (leistet 1627 den Bürgermeister- 
eid). (1). - Wossidlo, Joh. Hermann Robert. 
* 21. 12. 1812 in Stralsund, j- 12. 4. 1890 
ebd. Bgmstr. in Tribsees. Kreissekretär in 
Franzburg, Reg.-Sekretär in Stralsund. 00 
Fr. Sophie Marianne Dähn, '"2. 6. 1829, 
j- 21. 10. 1879 in Stralsund. Aus: Chronik 
der Gesch. Wossidlo, 1938 von Friedrich W. 
- Woyke, David Wilhelm (Daniel). 17641 

1781 Bgm. in Schlawe. (6, 72). - Wratzke, 
David. 1709 Bgm. in Jacobshagen. Kantor, 
leistete am 11. 11. 1709 auf Burg Saatzig 
den Bürgermeister-Eid. (59). - Wren 
(Wreen), Conradus. 1382183, 1388 Bgm. in 
Greifswald. Personengleich mit Konrad 
Wren, 138211388 Bgm. in Stralsund, j- vor 
8. 12. 1888, 00 1361 Sophie Pape, 1381, 
Tocht. des Heinrich P.? (1,20). - Wren(n), 
Henning. 00 um 1350 Ww. Gertrud N. N., 
erw. noch 1385. 135311375 Bgm. und Rats- 
herr in Stralsund. w a c h  1382. (1, 20, 77). - 
Wren(n), Johann. * . . ., j- um 1373. 00 N.N. 
Preez, (Tocht. von Gerhard Preetze). 13281 
1350, 1369 Bgmstr. in Stralsund. Mehrere 
Kinder bekannt; darunter W. Henning. Nach 
,,Stralsunder Lebensbildern", 1934, wurde 
Johann W. im Jahre 1340 Bgm. in Stettin. 
(20, 77). - Writze, Hermann. Um 1564 
Bürgermeister in Tribsees. (1). - Wrucke, 
Joachim. 1539 1155 1, 1554 Bürgermeister 
in Cammin. (50 a). - Wubbermyn, Hinricus. 
1361 Bürgermeister in Stettin. Wohl iden- 
tisch mit Hinricus Wobbermyn 139111409. 
Ratmann 1386. (1, 74). - Wüstenberg, 
1753 Bürgermeister in Swinemünde. (1). - 
Wudrian, Friedrich. * . . ., j- 1676. 00 Bar- 
bara Völschow; sie 00 11. den Kaufmann 
Chr. Voiibrecht in Loitz, nach 1676 Kfm. 
und Bauer. 166411670 Bgm. in Demmin; 
schon 1658. 4 Kinder bekannt. (20, 51). - 
Wüste, Friedrich. 1656 Bgm. in Dramburg. 
(28). - Wüsthoff(en), Hans. * . . ., j- nach 
1591. Bürgermstr. zu Alt-Stettin. 00 Anna 
Braunschweig, Tocht. von David B., Decan 
des Domcapitels in Kolberg. (32). - Wul- 
denke, Christ. T. Bgm. und Dr. med. 1671 
wo? (15). - Wulf, Claus. Vor 1485 Bgm. in 
Rügenwalde. (1). - Wulff, Casper Friedrich. 
* 2. (oder 20.) 6. 1642 in Stargard, o 12. 9. 
(oder 9. 9.) 1706, Sohn des Kämmerers 
Gregor W. ebd., dcr zweimal 00 war. 
1698-1706 Bgm. in Stargard. 00 um 1675 
Anna Schwicken (od. Schwieben, 0 27. 12. 
1701. (11, 20). - Wulff, Jacob. 1714 Bgm. 
in Greifenhagen. (1). - Wulff, Marx. :K . . ., 

1589. 00 Gertrud Lipe. Bgm. in Wolgast. 
00 Gertrud V. d. Lipe (Tochter von Al- 
brecht V. d. L., Bgm. in Grimmen). (1, 20). - 
Wulflam, Bertram. * 1310, 'f 1394, o Stral- 
sund. 137011393 Bgm. in Stralsund. Sohn: 
Wulf Wulflam. (27, 77). - Wulflam, Ber- 
tram. * 1305 in Stralsund (Sohn des Tuch- 
händlers Henecke, Wohnung Alter Markt 
in Stralsund), V e b r u a r  1393 in Lübeck. 
1364 Bgm. in Stralsund. Wohl identisch mit 
Bertram (1316 11394). (77). - Wulflam, 
Wulf. (Sohn des Bgmstr. Bertram W. ebd.). 
139711407 Bgm. in Stralsund, 1407; er 
wurde ermordet (Angaben über Todesjahr 

schwanken von 1407 bis 1413). 00 I. N. N. 
00 11. Margaretha Holthusen. Er verkaufte 
1405 das Gut Subzow für 1000Mark. (77). - 
V. Wulffradt, Hermann Bernhard. * 1661 in 
Stralsund, 26.2.1733 ebd. 00 1692 Mar- 
garethe Hoyer. Ab 1703 Bgm. in Stralsund. 
Ratsmitglied schon 1695. (57 a). - Wulsten. 
183211836 Bgmstr. in Kolberg; Assessor 
schon 1823 I1835 ebd. Im Jahrbuch der Pro- 
vinz Pommern um diese Zeit nur als Asses- 
sor genannt. - Wulsten, Kar1 Friedrich. 
* . . ., j- 1807. 1803 I1807 Bürgermeister in 
Stettin. W. kam aus Demmin, wo er Senator 
war. (1, 27, 74d). - Wurfbein, Johann 
Christoph. 1732 Bgm. in Körlin. (1). - 
Wussow, Barthel. Ende 15. Jh. Bgm. in 
Bütow. (1). - Wussow, Jacob. '1553, 1562 
Bürgermstr. in Lauenburg. (1). - Wussow, 
Johannes. 1295 „Schultheiß" von Stettin. 
Seit 8. 6. 1334 herzogl. Belehnung für die 
Gebr. Johann und Peter Wussow (erblich). 
(74). - Wussow, Lüdeke. 1469 Schultheiß 
in Stettin. (14). - V. Wussow, Otto E. 
182011832 Bgm. U. Hauptmann in Bütow. 
(1, 28, 94). - Wussow, Ludeke. 1480 Bgm. 
in Stettin. (1). - Wustrow, Michael. 16'73 
Bgm. in Greifenhagen. (1). - Wute (?), 
Witte, Claes. 1399 Bgm. in Greifenberg. 
(1). - Wuthenow, Ferdinand. * 1812 in 
Brcindenburg, j- 1882. 00 1843 Alwine 
Balthasar, * 16. 9. 1820 in Neuenkirchen, 

8. 1. 1908 in Greifswald (bek. Dichterin 
und Schriftstellerin). 1842 I1848 Bgm. in 
Gützkow, ging 1849 nach Greifswald als 
Kreisgerichtsrat. (1, 20). - Wutsdorff, Joh. 
Daniel. 178211809 und 1813 I1815 Bgm. 
und Landrat in Stargard. (1, 66). - Wyn- 
kop, Michael. 1602 I1625 Bgm. in Anklam. 
00 Ursula Busch, * 15. 1. 1608, j- 3. 1. 
1668; sie 00 11. Joh. Sitthmann, Prof. Dr. 
am Pädagogium in Stettin. (20). - Wyse, 
Friederic. 1416 Bgm. in Demmin. (51). - 
Wyse, Hinrik. " . . ., 7 1398. 1392, 1403 
Bgrn. in Anklam. (Nach L.-Spr. ist Hinrik 
Wise, 1421, Bgm. in Anklam, 00 Katha- 
rina N.N.; seine Tochter 00 1411.) (1,'20). 
Wysse, Hermann. 15 11 Bürgermstr. in Nau- 
gard. (1). 

Zabel. Bgm. in WoUin. 00 Anna V. Gün- 
tersberg. Mitteilung: Dr. Sydow in Berlin. - 
Zabel, Siegfried. Bgm. in Stralsund, j-l436. 
00 1436 Mechthild Gyldenhusen, Tochter 
von Heinrich d. Ä. 2 Söhne erw.: Anton U. 

Heinrich. (20). - Zabel, Siegfried Dr. 
1496? Bgm. in Stralsund. Quelle? - Zabow, 
Henning. 1345 Bgmstr. in Ankiam. (1). - 



Zachariae, F. R. G. Dr. 1833134 Bgmstr. in 
Loitz. (1). - Zäpelihn, Peter August (Pastor- 
sohn). ? 1821. 1788 Bgm. in Jarmen; noch 
1810. 1785 eröffnete er eine Material- 
warenhandlung. (1) und Jarmener Zeitung 
Nr. 18, 1934). - Zander. 1593 Bgmstr. in 
Barth. (Hat Raum für sechs Pferde und drei 
freie Betten.) Quelle: Einwohnerverzeich- 
nis>Barth 1593, Auszug von E. Gülzow. - 
Zander, Christian. 00 Margarete Mark- 
wardt. Bgmstr. in Demmin (um 1610). Sein 
Sohn war Joachim Z. (36). - Zander, Joa- 
chim. * . .., 1660. Sohn des JoachimvZ., 
fürst1.-pomm. Rentmeister. 00 1632 
Margarete Dettloff. 163211636, 1639 Bgm. 
in Demmin. (36). - Zander, Joachim. 
* 17. 5. 1652, Jf 23, 12. 1725. 00 1. 1677 
Cath. Veith (T 1677); Tochter von Michael 
V., Syndikus (1671-1703). 00 11. 1679 
Maria Cort (oder Coch?), Tochter des Joh. 
Friedrich C., Bgmstr. in Str. 1707 Bgm. in 
Stralsund. (20). - Zander, Joh. Friedrich. 
* 6. 7.1685, 7. 6.1728 in Stralsund. 00 I. 
N.N. 00 11. 1710 Christina Gertrud V. 

Opfern, 26. 9. 1774. Seit 1726 Bgmstr. in 
Stralsund; Syndikus 1710. (1, 10, 20). - 
Zarte, Johann. 1701 Bgm. in Altentreptow. 
(1). - Zarten, Joh. Bürgermstr. in Treptow 
(Rega?). 00 um 1660 Ilsabe Krauthoff, 
* 1639 (Tochter des Capitäns Christoph K., 
00 Ilsabe Hagemeister aus Stralsund). 
(Stem. Sundensis. nach Dr. Oelgarte). - 
Zartke, Johannes. 1651 Bgm. in Treptow 
a. d. Toll (Altentreptow). (1). - Zegeberch, 
Arnoldus. Um 1490 Dr. und Proconsul 
(Bürgermstr.) in Stralsund. Quelle: Mem- 
pin, Dip1.-Beitr. zur Gesch. Pommerns, Bln. 
1859. - Zegeberch, Hinrici. 1490 Bgmstr. 
(,,consul") in Kolberg. Quelle: Klempin, 
Diplom-Beiträge z. Gesch. Pommerns, Bln. 
1859. - Zegebode, Lydeke. 1416 Bgm. in 
Pdsewaik. (67). - Zegevrit (s. Siegfried?). - 
Zelchow, Marten. 1397 Bgmstr. in Gartz an 
der Oder. (1). - Zelle, Andreas. 1625 Bgm. 
in Altentreptow. (1). - Zemke, I884 I1900 
Bgm. in Lauenburg; vorher in Butow. (64). 
- Zencke, Daniel Friedr. Gottlieb. * . . ., 

1839. 181511827 Bgm. in Stolp. (1). - 
V. Zengen. * 20. 3. 1862 in Labes, "f3. 1. 
1918 in Kolberg. Bgm. in Kolberg. 0i> 22. 
10. 1889 Martha Agnps Wolff, * 21. 2. 1868 
in Justin, 7 1. 12. 1931 in Berlin. Quelle: 
Stammtafel Wolff, handschr. 1957 von Ger- 
hard Schwann in Berlin. - Zenke, D. Fr. G. 
181511824 Bgmstr. in Stolp. Im Amt seit 
1785. (94, 100). - Zepelin. * . . ., 1773. 
1767 Bürgermeister in Gollnow. (1). - Zep- 
iin, Joachim Ernst. Vor 1756 Bürgermeister 
und Accise-Inspektor in Usedom Der um 
1718 ebd. geborene Sohn Friedrich Ernst 
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war am 19. 6. 1756 Kaufm. in Berlin. (37). 
- Zernitz, Daniel. 1745, 1779 Bgmstr. in 
Ankiam. (1). - Zernitz, Markus. 1591 Bgm. 
in KönigsbergINm. Grotefend, ältestes Stet- 
tiner Bürgerbuch. - Zibelie, Jürgen. 1583 
Bgm. in Schivelbein. (1). - Zickert. Bgm. in 
Bergen auf Rügen (um 1650?). (20). - 
Zieback. 19021 1910 Bgm. in Rummelsburg. 
Quelle: Kreisausschuß Rummelsburg 1938. 
- Zieger. Bgm. in Schlochau bis 1945? (94). 
- Zielke, Werner. * 14. 4. 1854 in Lissow, 

19. 11. 1932 in Stolp. 1905 I1925 Ober- 
bürgermeister in Stolp. Ehrenbürger von 
Stolp. 00 25. 5. 1897 Christine Andriessen 
in Gollnow, * 18. 3. 1877 in Labes (Tochter 
des Wilhelm A., 1823 11894, Justizrat und 
seine Gattin Christine geb. Stolze, 18381 
1893). (20, 75). - Ziemann, August. * 2. 8. 
1859 in GenthinISa., nach 1924. 19091 
1924 Bgm. a. D., Gemeindevorsteher des 
Fleckens Stolpmünde; dann Bgm. in Jeri- 
chow und Altlandsberg. (76). - Ziemssen, 
J. C. L. 184411846 Bgmstr. in Greifswald. 
Sein Bruder war der Seminardirektor Z. 
ebd. (1, 8). - Zierchen, Joachim. 1717 
Bgm. in Pasewalk. (67). - Zierold, Franz. 
180911812 Bgm. in Fiddichow bei Stettin. 
(1). - Zherold, Wilhelm Daniel. 1762 Bgm. 
in Demmin. (51). - Ziersen, Joachim. 1717 
Bgmstr. in Pasewalk. (1). - Zillmer. 18701 
1902 Bgm. in Rummelsburg. Quelle: Kreis- 
ausschuß Rummelsb.urg 1938. - Zilimer. 
1870 bis 1902 Bgm. in Rummelsburg (vor- 
her Lehrer). 00 N.N. Schubel. (20). - 
Zimdars, Joachim. * um 1500? 155111553 
Bgm. in Woiiin; schon 1547. 00 Katharina 
Lubbeke (Tochter des Jakob L. und der 
Kathar. Bugenhagen). (1, 20). - Zimmer- 
mann, Erdmann. 00 Maria Belcke. Um 
1660 Bgm. in Körlin. Nach A. L. Vierhuff 
(AOFF 1311979) war Erdmann Z. Bgm. in 
Köslin, 00 Maria Belcke. (1, 9, 62). - 
Zimmermann, F. C. 1751, 1757 Bgm. in 
Freienwalde. Identisch mit Zimmermann, 
C. F., Bgm. in Naugard 1742 /l746? (1). - 
Zimmermann, Jacob. * um 1549 in Jacobs- 
hagen. 1595 I1629 Bgmstr. in Jacobshagen. 
(59). - Zimmermann, Joh. Bernhard. * . . ., 
-f 1810. 1804 Bgm. in Wolgast. (1, 33), - 
Zimmermann, Joh. Ernst. * 13. 3. 1692, 

1773. 1754 und später Bgm. in Wolgast 
oder Bgm. in Cammin. 00 I. Marg. Ger- 
trud Diecke (Tocht. des Weinhändlers Joh. 
D.); 00 11. Anna Sophie Dinnies (Tochter 
des Lorenz D. 00 Cath. Elis. Schimmel- 
pfennig). (1, 20). - Zindars, Joachim. Siehe 
auch Zimdars! Bgm. in Woliin (um 1600?). 
(1). - Zingler, Carl Ernst L. j- 10. 6. 1883. 
1846, 1864 Bgmstr. in Neustettin; vorher 
1843 I1846 Bgm. in Hammerstein. (1,66 a). 

- Zinow, Johann. * . . ., j- 1732.' 1720, 1731 
Bgm. in Pasewalk. (1, 67). - Zobel. 1734 
Bgm. in Polzin. (1). - Zöger, Joh. Gottlieb. 
1768, 1775 Bgm. in Massow. (1). - Zoller, 
Claus. 1460 Bgm. in Anklam. (1). - Zoller, 
Tietke. Bgm. in Anklam oder Greifswald 
um 1460?). (20). - de Zost, Arnoldus. * . . ., 

1409. 1407 Bgm. in Stralsund; 1369 Rats- 
herr ebd. (16). - Zühisdorff. 1888 Bgm. in 
Kaiiies. (90). - Zühlsdorf. 1608 Bgm. in 
Fallcenburg. (90). - Zülich, Christian. * . . ., 
'f 10.4. 1687. 1683 Bgm. in Wollin. Kaufm. 
und Ratsverw. 00 I. 16. 10. 1648 Elis. 
Schütte, 17. 3. 1667 (Tochter von Bgm. 
Raphael Sch.). 00 11. 1677 in Cammin 
N. N. Vanselow, * 12. 3. 1654 ebd., 12. 5. 
1678 in Wollin. 00 111. 1679 Marg. Elis. 
Schaum. (Nach Quelle: Stett. Ratsgeschl. 
00 10. 2. 1679 Christian Z. Margarete 

Elisabeth Schütte, - 17. 8. 1652 in Stettin; 
sie 00 11. Ernst Joachim Wahl.) (11, 17, 
20). - Zülich, Christian. * 2.1.1665, 1731 
(Neffe zweiten Grades vom Bgm. Christian 
2. in Wollin und Sohn des Kaufm. Z. ebd. 
Bgm., Kämmerer und Gewandschneider in' 
Cammin, 00 28. 11. 1692 Euphrosyne 

Zastrow, Tochter von Antonius 2 . 8  Kinder. 
(20).'- Zülich, Johann. Bgm. in Bütow (um 
1680). 00 Elisabeth Vanselow. (1, 11, 20). 
- Züquer, Georg Adam. * . . ., t 1732. 1720 
Bgmstr. in Köslin. (1). - Züverken. 1380 
Bgm. in Kolberg. (62). - Zulker, Greger. 
1642 Bgm. in Leba. (1). - Zunker, A. Fer- 
dinand. 1839140 Bgm. in Schivelbein. Sohn: 
Ernst Dr. med. in Berlin, t 1917: Leibarzt . 
der kaiserlichen Familie. (1, $00). - Zurius, 
Christianus. 1666, 1678 Bgm. in Stargard. 
(1). - Zurra, Jürcke. 1431 Bgm. in Bütow. 

' 

(1). - Zuther, Michael. * - 29. 9. 1647 in 
Labes, t 21.3. 1712 ebd. Sohn von Andreas 
Z., Handelsmann ebd. und der Erdmuth 
Preygen. 1696 und vor 1681? Bgm. und 
Kirchenprovisor in Labes. 00 11. 1672 
Margarete Kirchstein. Quelle: Ahnentafel 
,Harald Richert in Hamburg, Wentorfer 
Str. 84 a (1970). - Zuther, Michael. - 1.11. 
1681 in Labes, 27. 6. 1743 ebd. Bgm. (?) 
in Labes. 00 I. 1705 Maria Kohnemann; 
00 11. 1715 Catharina Seike. (20). - 
Zwerling, Gregprius. 1386 Bgm. in Stral- 
sund. (1). 



Zachariae, F. R. G. Dr. 1833134 Bgmstr. in 
Loitz. (1). - Zäpelihn, Peter August (Pastor- 
sohn). ? 1821. 1788 Bgm. in Jarmen; noch 
1810. 1785 eröffnete er eine Material- 
warenhandlung. (1) und Jarmener Zeitung 
Nr. 18, 1934). - Zander. 1593 Bgmstr. in 
Barth. (Hat Raum für sechs Pferde und drei 
freie Betten.) Quelle: Einwohnerverzeich- 
nis>Barth 1593, Auszug von E. Gülzow. - 
Zander, Christian. 00 Margarete Mark- 
wardt. Bgmstr. in Demmin (um 1610). Sein 
Sohn war Joachim Z. (36). - Zander, Joa- 
chim. * . .., 1660. Sohn des JoachimvZ., 
fürst1.-pomm. Rentmeister. 00 1632 
Margarete Dettloff. 163211636, 1639 Bgm. 
in Demmin. (36). - Zander, Joachim. 
* 17. 5. 1652, Jf 23, 12. 1725. 00 1. 1677 
Cath. Veith (T 1677); Tochter von Michael 
V., Syndikus (1671-1703). 00 11. 1679 
Maria Cort (oder Coch?), Tochter des Joh. 
Friedrich C., Bgmstr. in Str. 1707 Bgm. in 
Stralsund. (20). - Zander, Joh. Friedrich. 
* 6. 7.1685, 7. 6.1728 in Stralsund. 00 I. 
N.N. 00 11. 1710 Christina Gertrud V. 

Opfern, 26. 9. 1774. Seit 1726 Bgmstr. in 
Stralsund; Syndikus 1710. (1, 10, 20). - 
Zarte, Johann. 1701 Bgm. in Altentreptow. 
(1). - Zarten, Joh. Bürgermstr. in Treptow 
(Rega?). 00 um 1660 Ilsabe Krauthoff, 
* 1639 (Tochter des Capitäns Christoph K., 
00 Ilsabe Hagemeister aus Stralsund). 
(Stem. Sundensis. nach Dr. Oelgarte). - 
Zartke, Johannes. 1651 Bgm. in Treptow 
a. d. Toll (Altentreptow). (1). - Zegeberch, 
Arnoldus. Um 1490 Dr. und Proconsul 
(Bürgermstr.) in Stralsund. Quelle: Mem- 
pin, Dip1.-Beitr. zur Gesch. Pommerns, Bln. 
1859. - Zegeberch, Hinrici. 1490 Bgmstr. 
(,,consul") in Kolberg. Quelle: Klempin, 
Diplom-Beiträge z. Gesch. Pommerns, Bln. 
1859. - Zegebode, Lydeke. 1416 Bgm. in 
Pdsewaik. (67). - Zegevrit (s. Siegfried?). - 
Zelchow, Marten. 1397 Bgmstr. in Gartz an 
der Oder. (1). - Zelle, Andreas. 1625 Bgm. 
in Altentreptow. (1). - Zemke, I884 I1900 
Bgm. in Lauenburg; vorher in Butow. (64). 
- Zencke, Daniel Friedr. Gottlieb. * . . ., 

1839. 181511827 Bgm. in Stolp. (1). - 
V. Zengen. * 20. 3. 1862 in Labes, "f3. 1. 
1918 in Kolberg. Bgm. in Kolberg. 0i> 22. 
10. 1889 Martha Agnps Wolff, * 21. 2. 1868 
in Justin, 7 1. 12. 1931 in Berlin. Quelle: 
Stammtafel Wolff, handschr. 1957 von Ger- 
hard Schwann in Berlin. - Zenke, D. Fr. G. 
181511824 Bgmstr. in Stolp. Im Amt seit 
1785. (94, 100). - Zepelin. * . . ., 1773. 
1767 Bürgermeister in Gollnow. (1). - Zep- 
iin, Joachim Ernst. Vor 1756 Bürgermeister 
und Accise-Inspektor in Usedom Der um 
1718 ebd. geborene Sohn Friedrich Ernst 
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war am 19. 6. 1756 Kaufm. in Berlin. (37). 
- Zernitz, Daniel. 1745, 1779 Bgmstr. in 
Ankiam. (1). - Zernitz, Markus. 1591 Bgm. 
in KönigsbergINm. Grotefend, ältestes Stet- 
tiner Bürgerbuch. - Zibelie, Jürgen. 1583 
Bgm. in Schivelbein. (1). - Zickert. Bgm. in 
Bergen auf Rügen (um 1650?). (20). - 
Zieback. 19021 1910 Bgm. in Rummelsburg. 
Quelle: Kreisausschuß Rummelsburg 1938. 
- Zieger. Bgm. in Schlochau bis 1945? (94). 
- Zielke, Werner. * 14. 4. 1854 in Lissow, 

19. 11. 1932 in Stolp. 1905 I1925 Ober- 
bürgermeister in Stolp. Ehrenbürger von 
Stolp. 00 25. 5. 1897 Christine Andriessen 
in Gollnow, * 18. 3. 1877 in Labes (Tochter 
des Wilhelm A., 1823 11894, Justizrat und 
seine Gattin Christine geb. Stolze, 18381 
1893). (20, 75). - Ziemann, August. * 2. 8. 
1859 in GenthinISa., nach 1924. 19091 
1924 Bgm. a. D., Gemeindevorsteher des 
Fleckens Stolpmünde; dann Bgm. in Jeri- 
chow und Altlandsberg. (76). - Ziemssen, 
J. C. L. 184411846 Bgmstr. in Greifswald. 
Sein Bruder war der Seminardirektor Z. 
ebd. (1, 8). - Zierchen, Joachim. 1717 
Bgm. in Pasewalk. (67). - Zierold, Franz. 
180911812 Bgm. in Fiddichow bei Stettin. 
(1). - Zherold, Wilhelm Daniel. 1762 Bgm. 
in Demmin. (51). - Ziersen, Joachim. 1717 
Bgmstr. in Pasewalk. (1). - Zillmer. 18701 
1902 Bgm. in Rummelsburg. Quelle: Kreis- 
ausschuß Rummelsb.urg 1938. - Zilimer. 
1870 bis 1902 Bgm. in Rummelsburg (vor- 
her Lehrer). 00 N.N. Schubel. (20). - 
Zimdars, Joachim. * um 1500? 155111553 
Bgm. in Woiiin; schon 1547. 00 Katharina 
Lubbeke (Tochter des Jakob L. und der 
Kathar. Bugenhagen). (1, 20). - Zimmer- 
mann, Erdmann. 00 Maria Belcke. Um 
1660 Bgm. in Körlin. Nach A. L. Vierhuff 
(AOFF 1311979) war Erdmann Z. Bgm. in 
Köslin, 00 Maria Belcke. (1, 9, 62). - 
Zimmermann, F. C. 1751, 1757 Bgm. in 
Freienwalde. Identisch mit Zimmermann, 
C. F., Bgm. in Naugard 1742 /l746? (1). - 
Zimmermann, Jacob. * um 1549 in Jacobs- 
hagen. 1595 I1629 Bgmstr. in Jacobshagen. 
(59). - Zimmermann, Joh. Bernhard. * . . ., 
-f 1810. 1804 Bgm. in Wolgast. (1, 33), - 
Zimmermann, Joh. Ernst. * 13. 3. 1692, 

1773. 1754 und später Bgm. in Wolgast 
oder Bgm. in Cammin. 00 I. Marg. Ger- 
trud Diecke (Tocht. des Weinhändlers Joh. 
D.); 00 11. Anna Sophie Dinnies (Tochter 
des Lorenz D. 00 Cath. Elis. Schimmel- 
pfennig). (1, 20). - Zindars, Joachim. Siehe 
auch Zimdars! Bgm. in Woliin (um 1600?). 
(1). - Zingler, Carl Ernst L. j- 10. 6. 1883. 
1846, 1864 Bgmstr. in Neustettin; vorher 
1843 I1846 Bgm. in Hammerstein. (1,66 a). 

- Zinow, Johann. * . . ., j- 1732.' 1720, 1731 
Bgm. in Pasewalk. (1, 67). - Zobel. 1734 
Bgm. in Polzin. (1). - Zöger, Joh. Gottlieb. 
1768, 1775 Bgm. in Massow. (1). - Zoller, 
Claus. 1460 Bgm. in Anklam. (1). - Zoller, 
Tietke. Bgm. in Anklam oder Greifswald 
um 1460?). (20). - de Zost, Arnoldus. * . . ., 

1409. 1407 Bgm. in Stralsund; 1369 Rats- 
herr ebd. (16). - Zühisdorff. 1888 Bgm. in 
Kaiiies. (90). - Zühlsdorf. 1608 Bgm. in 
Fallcenburg. (90). - Zülich, Christian. * . . ., 
'f 10.4. 1687. 1683 Bgm. in Wollin. Kaufm. 
und Ratsverw. 00 I. 16. 10. 1648 Elis. 
Schütte, 17. 3. 1667 (Tochter von Bgm. 
Raphael Sch.). 00 11. 1677 in Cammin 
N. N. Vanselow, * 12. 3. 1654 ebd., 12. 5. 
1678 in Wollin. 00 111. 1679 Marg. Elis. 
Schaum. (Nach Quelle: Stett. Ratsgeschl. 
00 10. 2. 1679 Christian Z. Margarete 

Elisabeth Schütte, - 17. 8. 1652 in Stettin; 
sie 00 11. Ernst Joachim Wahl.) (11, 17, 
20). - Zülich, Christian. * 2.1.1665, 1731 
(Neffe zweiten Grades vom Bgm. Christian 
2. in Wollin und Sohn des Kaufm. Z. ebd. 
Bgm., Kämmerer und Gewandschneider in' 
Cammin, 00 28. 11. 1692 Euphrosyne 

Zastrow, Tochter von Antonius 2 . 8  Kinder. 
(20).'- Zülich, Johann. Bgm. in Bütow (um 
1680). 00 Elisabeth Vanselow. (1, 11, 20). 
- Züquer, Georg Adam. * . . ., t 1732. 1720 
Bgmstr. in Köslin. (1). - Züverken. 1380 
Bgm. in Kolberg. (62). - Zulker, Greger. 
1642 Bgm. in Leba. (1). - Zunker, A. Fer- 
dinand. 1839140 Bgm. in Schivelbein. Sohn: 
Ernst Dr. med. in Berlin, t 1917: Leibarzt . 
der kaiserlichen Familie. (1, $00). - Zurius, 
Christianus. 1666, 1678 Bgm. in Stargard. 
(1). - Zurra, Jürcke. 1431 Bgm. in Bütow. 

' 

(1). - Zuther, Michael. * - 29. 9. 1647 in 
Labes, t 21.3. 1712 ebd. Sohn von Andreas 
Z., Handelsmann ebd. und der Erdmuth 
Preygen. 1696 und vor 1681? Bgm. und 
Kirchenprovisor in Labes. 00 11. 1672 
Margarete Kirchstein. Quelle: Ahnentafel 
,Harald Richert in Hamburg, Wentorfer 
Str. 84 a (1970). - Zuther, Michael. - 1.11. 
1681 in Labes, 27. 6. 1743 ebd. Bgm. (?) 
in Labes. 00 I. 1705 Maria Kohnemann; 
00 11. 1715 Catharina Seike. (20). - 
Zwerling, Gregprius. 1386 Bgm. in Stral- 
sund. (1). 
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